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INTRODUCCIÓN 
.'Y 

3\. < Es sabido 4ue en el mundo conlemporáneo sobresale un rcgimcn económico fundado en el 
::;. ·~_,; :':: predominio del capilal como elemento de producción y generador de n4ueza. 4ue fonienta la creacilin 
·. · -~ ·.: ',de agrupaciones pac1adas de personas con el fin de colocar sus caudales en aplicaciones produclirns. 

· · · ·,,Es por esto 4ue hemos escogido un tema sobresaliente y de aclualidad: La lnl'ersión en Sociedades 
.:.::~ : .. ~ .'; ,.\11ó111mas, 

~~~ Se escogió dicho lema por4uc sabemos 4uc la palanca fundamcntaÍ de. la p,rogresión 
· ~~~.:¡económica 4ue posibilila mejores niveles de vida, es la inversión produc1i1·a en empresas, )' la 
mu~1;J sociedad anónima es la figura jurídica que más se presta para lograr grandes capilalcs y por 
f~?"-'· consiguiente gmndcs empresas, 4uc sirl'cn y benefician a un gran numero de personas. En nueslro 
~ tiempo. la sociedad anónima ha alcanzado un auge extraordinario: en efecto, las grandes 

organizaciones. las grandes concentraciones económicas. las cmpresa5 más imponanlcs han adoptado 

(/:::ii~;; la fonna de sociedad anónima. 

;-!~,·'.;{'·";.·• La sociedad anónima es la fomta de organización empresarial 4uc ha sido _ad~ptada púr la 
;':i::·,~!~ nunensa mayoría de los empresarios mexicanos, por4uc puede ser aplicada para perseguir cual4111er 
rf · linalidad u ohjctirn licito: además sus caracterislicas la hacen la más operante 41ie otras persom1s 

morales en el mundo empresarial moderno. · 

En la presente disenación se estudiará a la sociedad anónima en su carácter de generadora de 
<>pukncta a tra1·es de la aponación y manejo de capitales, en bcnelktn de los prol'ecdores de los 
llllSlllOS. 

l'ara los lines de este estudio, es inil pensar en la sociedad anónima como una entidad 4ue 
a1ral'1esa y se dcsenl'UCll'e dentro de tres grandes fases: la primera o inicial 4uc es la inl'ersión de los 
acc1oms1as. la segunda o imcmtedia que es el empico, administración, utilización y aplicación de dicha 

~ 1111·crs1ón. es decir del capilal aponado y su afectación durante el lranscurso mismo de la l'ida de la 
~empresa. y la 1erccra o linal 4ue es la ob1cnción de rcsullados. arrojados por las operaciones de la 

l
co111pa1lia brindando así el fin fundamcnlal de la sociedad anónima: la obtención de ganancias. 

El Tiiulo 1 de esta Tesis, comprende lo que denominamos como la primera c1apa. a4ui nace 
la empresa. En la segunda etapa o intemtcdia, Titulo l. se anali7.arán las \'ariaciones sufridas en el 
p:11n11101110. consecuencia misma del desarrollo de operaciones económico-administrutil'as 4uc rea lit.a 

l 
l.1 ,·mpresa. de1ennin:111do co11table111e111e el beneficio o perdida obtenida. pasando asi a la tercera 
,·1ap.1 de nuesirn es111d10. Tilulo ;, entendiendo 4ue el heneftcio ohlenido corresponde al entpresano. 

1
~a4ue •'S la re111unerae1ó11411e dehe pcrcihir por su inl'ersión inicial. pues sin ella no hubiera ;¡d,1 
pnstble la ob1enc1ó11 del ci1ado beneficio en su caso. 

1 
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.~i.;':·.~:· ·:i A Jos accionistas de una sociedad de este tipo. dentro de estas tres fases. les interesa comlCcr 
.' .. '."' .: ampliamenle su situación, esperando que ésta sea fal'orablc y que brinde amplias posibilidades de 

.. :: : ¡. é.\ilo, progreso, expansión y Ja mayor probabilidad en Ja consecución de lucro )' bencJk1ns 
.l :, ·:-.. : monetarios, iodo como resultado de una in\'ersión fructiíerJCn una sociedad anónima a tra1 és del 
., ihi:;~: mon10 de sus aponacioncs al inicio de Ja empresa o como rcinl'crsión en Ja misma: es por ello 

~~necesario producir información contable que sea confiable, úlil y adecuada a sus propós11os e 
illlereses. Jnfomiación cuyo conlenido reprcsemc a Ja sociedad )' a su emlución, su estadn en 

~ diferen1cs momenlos del tiempo y los resultados de su operación. 

¡; :.~:~ En Jo que corresponde a materia tributaria, reconocemos que la sociedad anó.nima es la· 
;t;::';:'." sociedad mercan1il que está sujeta al mayor pago de impuestos. Reconocemos también, lo.delicado 
~. •· e 1mponan1e que es el lratamicnto fiscal en todo lo que corresponde a la sociedad y sus accionistas 

con rcspec10 de sus acciones, a su capital contable, a la dc1erminación de sus resultados· fiscales:· 
u1ilidad o pérdida y su repercusión y efecto en la distribución de di\'idendos o utilidádcs; 

. . . 

r ¡ • En el aspcclo financiero, examinaremos principalmente los efectos de esií natÚ;alc1a en Ja 
: .~:t:;¡¡·, dimihuc1ón de resultados en la sociedad. Como fin esencial y de preferencia' indi\'iduaf de lns 
;;!J'.'.~;!)1 accionislas, Ja distribución de ganancias en efectil'o, puede llegar a ser Jo mus pre1endid'o por.ellos: 
~~ s111 embargo, exislen muchos faclores a considerar cuando hay ganancias en Ja sociedad, cl>mn pur 

1
1.'Jc.mplo. nuc\ as oportunidades de crccimicn10 a lravés Je rcim·crsioncs. as,tciacmncs. ad~u1s1ch'lll.':r. 
ll cancclac1ones mas rdpidas de pasil'o, Aún asi, hay que en1ender que los acc1oms1as 11enen el 
ohJclivo de oblener ingresos personales frulo de su inl'ersión en Ja sociedad, por lo que se procurar~ 
semar las bases para equilibrar esta distribución, dc1cmlinando sus efectos y consecuencias financieras 
en beneficio de Ja sociedad, principalmente, y del accionista. 

1 Para una empresa sana, productiva )' competitiva se necesila una excelente dirección y 
rnnducción adminislrali\'a, con1ablc, fiscal y financiera de las inl'crsioncs colocadas en ella. desde que 

• és1as se cfccnian hasta el momento en que se obtienen ganancias, resultado del manejo y cmplen de 
las mismas, por ello Ja in\'estigación que aqui se ofrece procura un es1udio )' amilisis de la inversión 
de Jos accionislas en las sociedades anónimas, Ja más grande posibilidad de enriquecimiento y logro 
de mayores beneficios económicos y sociales. 



TITUl.O l. GF.NF.RAUDADF.S DF. LA SOCIEDAD ANÓNll\IA. 

CAPITULO l. DF. SU FORMACIÓN. 

1.1. Concepto 

Para definir a la sociedad anónima consideramos necesario, que se anali1ará primcramenle, 
su naluralcza primaria de sociedad. 

La sociedad ha sido definida por la doclrina de muydislinlo modo, pero siempre se coincide 
en que es una agrupación o asociación de personas que reúnen o apenan bienes en especie, eapilales 
u csfucr10, para la realización de objelivos comunes con miras a oblener beneficios. lo an1crior se 
fundamenla (además de que rcsulla obvio), en que por necesidades práclicas. es necesario que los 
individuos se agrupen para la realización de cienos fines que comúnmenle son superiores a aquellos 
que pudiera alcanzar uno sólo con su capacidad singular; asi en1onces, el derecho reconoce a la 
cn1idad juridica y le da personalidad a dichos agrupamienlos surgiendo asi. las sociedades, las 
asociaciones, las corporaciones, los sindica1os, las fundaciones, ele .... a las que se les deno111111a 
persona moral o juridica. 

Exislen sociedades civiles y mercan1iles. las primeras, 1ienen como carac1cris1ica esencial que 
no persiguen ninguna clase de lucro y se cons1i1Uycn para beneficio social, con fines cullurales; 
anislicos, dcponivos. ele ... las segundas, persiguen la rcali1ación de un fin común, liei111 )' 
prepomleran1emcn1e económico o lucralil'o, con ánimo de ob1cncr un beneficio indil'idual de.cada . 
socio, panicipando en el repano de las ganancias que se ob1cngan o soponando las perdidas que · 
hubiere. 

Al fonnarse una sociedad mercanlil. sus inlegranlcs deben some1erse a cualquiera de las 
especies que la LGSM se1)a)a en su An.1 •que son: 

l. Sociedad en nombre colcc1ivo; 
11. Sociedad en comandita simple; 
111. Sociedad de responsabilidad limilada; 
I\'. Sociedad anónima; 
\'. Sociedad en comandi1a por acciones; y 
\'l. Sociedad coopera1iva;· 

Cualquiera de las socicdad~s a que se refiere las fracciones 1 a V de esle aniculo podrán consliluirse 
como sociedad de capil:il l'ariable.obserl'andose enlonces las disposiciones del capilulo \'1111 De las 
sociedades de cupilal 1·ariable) de es1a ley, aniculos 213 al 221.1 

\'cr CiJpltulo 2 del rrc~sente 1itulo, punto 2.IA. 

,,, ., 

------------------------~~ 



GC'nC'ralubdes dC' la MXIC'dad anomm.a. 

Este último plirrafo del Art.1 º de la LGSM establece una modalidad que las sociedades 
mercantiles pueden adoptar, y no de un tipo distinto a las enumeradas por el referido Art. I '. Dicha 
modalidad permite el aumento o reducción del capital de una sociedad sin que esto implique alguna 
modificaeión d.e su escritura constitutiva; al ser una sociedad mercantil de capital variable la alteración 
de dicho cap.ita! no implica formalmente cambio de ninguna especie. 

· P~sand~· al objetivo primordial de este primer punto del capitulo 1. que es la definición de 
la sodcdad anónima, y después de la anterior explicación de los que es una sociedad y porque a la 
sociedad anónima se le considera como tal, basta con dar la definición 4uc proporciona el Art.87 de 
la LGSM que a la letra dice: 
Art. 87 .• Sociedad anónima es la que existe bajo una denominación y se compone exclusil'amcntc 
de socios cuya obligación se limita al pago de sus acciones. 

Las notas esenciales que se desprenden de la definición legal de la sociedad anónima son : al Su 
existencia en el mundo del comercio bajo una denominación social: hl el carácter de la 
responsabilidad de los socios, que queda limitada al pago de sus acciones, que representa a la \'Cl al 
valor de sus aportaciones; c) la participación de los socios queda incorporada en titulos de crcdito, 
llamados acciones, que sirven para acreditar y transmitir el carácter de socio. 

Al decir "anónima" no significa que esta sociedad carezca de un nombre comercial, sino que . 
da a entender que no ejerce el comercio con el nombre propio de sus accionistas. La denominación 
social generalmente denota el giro o ramo que explota cada sociedad. · 

Para finalizar este ·apartado, cabe mencionar, que por su parte, la fr.111 del Art.25 del C.Civ. 
atribuye el carácter?• persona moral. 

Para efectos impositivos, también se le reconoce como tal, como lo sc~ala el Art.5 de la 
LISR: Cuando en esta Ley se haga mención a persona moral. se entienden comprendidas entre otras. 

· las soéicdades mercantiles .... 

Para la contabilidad, se le considera una entidad: 
La entidad es una unidad identificable que realiza actividades económicas, constituida por 
combinaciones de recursos humanos, recursos naturales y de capital, coordinados por una autoridad 
que toma decisiones encaminadas a la consecución de los fines para los que fue creada. !Jna 1 cz 
identificada la entidad como tal, debe ser considerada como sujeto de principios de contabilidad en 
el momento en que, por obligación o por necesidad, tenga que hacer uso de la técnica contable.' 

iPnnc1p1os de comabilidad gcncralmC'ntc acC'ptados. IMCP. A.C .• Boli:tin A·2 pirr:ifos 2 ylO. 
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1.2. Caractcrlsllcas 

La sociedad anónima es una corporación, ya que se encuentra fomrnda por 2 o \'arias 
personas, con un capital minimo el_: S 50,000.00, 

Es un ejemplo típico de las llamadas sociedades capitalistas o de capital, porque accntilu el 
propósito de reunir capitales, independientemente de las curactcristicas de los hombres que los han 
de aponur, y ello implica, fundamentalmente, que los derechos y poderes de los socios se detennincn 
en función de su panicipación en el capital social. Es una sociedad organizada juridicamentc en 
función de lus aponaciones de capital de los socios: esto pro\'oca una gran accptución 
constituyendose en el instrumcntojurfdico más idóneo del capitalismo, porque facilita la creación de 
grandes empresas que operan con fUencs in\'crsiones que hacen las personas que colocan sus fondos 
en negocios productivos, en los cuales no se corre el riesgo de que se afecten sus bienes personales. 
Como consecuencia de lo anterior, la responsabilidad de los accionistas está lin1itada al impone del 
capital que han sustentado como personas ílsieas. Como los socios responden hasta por el monto de 
sus acciones. los acreedores pueden proceder sólo contra los bienes que posca la sociedad: pero 
nunca recuperar el impone de los créditos concedidos, por medio del patrimonio personal de los 
accionistas. Esta responsabilidad limitada de los accionistas es reconocida inclusi\'c por las propias 
leyes fiscales, tul y como lo indica el aniculo 26 del CFF fr.X. que aim cuando establece IOI 
responsabilidad solidaria de los accionistas respecto de las contribuciones que se hubieran causudn 
en relación con las acti\'idades realizadas por la sociedad cuando tcnian tal calidad, en la parte del 
interés fiscal que no alcance a ser garantizada con los bienes de la misma, delimita perfectamente <JUC 
dicha responsabilidad no excederá de la panicipación que tcnian en el capital social de la sociedad 
durante el periodo o a la fecha de que se trate. Esta responsabilidad solidaria se da siempre y cuando. 
dicha sociedad, incurra el alguno de los supuestos siguientes, a saber: a) no solicite su inscripción al 
registro federal de contribuyentes. b) cambie su domicilio sin presentar el aviso correspondiente. 
siempre que dicho cambio se efectúe después de que se le hubicrn notificado el inicio de una 1is11a 
y antes de que se haya notificado la resolución que se dicte respecto de la misma. o cuando el cumhin 
se realice después de que se le hubiera notíílcado un crédito fiscal y antes de que éste se lrnya cubierto 
o huhiern quedado sin efectos. y e) que no lleve contabilidad. la oculte o la destruya. 

Es de muuraleza mercantil. Dicha naturaleza depende exclusi\'ameme de un criterio fonnal 
establecido en la LGSM en sus Ans. I", que señala que al fonnarse una sociedad mercantil, sus 
i111cgrantcs deben someterse a cualquiera de las fonnas que se señalan, de entre éstas la Sociedad 
Anónima. y -1", que indica que se reputarán mercantiles todas las sociedades que se constilllyan en 
alguna de las fonnas reconocidas por el aniculo 1 •de esta ley. 

Está dotada de personalidad juridica. atributo que nuestro derecho le reconoce. Se dice que 
quien es capaz de tener derechos y obligaciones tiene personalidad o lo que es lo mismo. es persona. 
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Persona es todo ente susceptible de adquirir derechos y obligaciones y esto quiere decir que se posee 
una capacidadjurldica de goce y de ejercicio. La sociedad anónima con su pcrsonalidadjuridica tiene 
la capacidad para ejercitar todos los derechos que sean necesarios para realizar el objeto de su 
institución {/\rt.26 C.Civ.), y se obliga por medio de los órganos que la representan, sea por 
disposición de la ley o conforme a las disposiciones relativas de su escritura constitutiva y sus 
estatutos (/\rt, 27 C.Civ.). La personalidad juridica o moral (que de ambas maneras se denomina) 
consiste en una cierta situación que el derecho positivo atribuye a institucioncsjurldicas fom1adas por 
dos o más personas (caso de la sociedad anónima). Encontramos el fundamento legal de lo anterior 
en el Art.25 fr.111 del C.Civ., que le atribuye dicho carácter, y en el Art.2" de la LGSM, que se le 
concede tanto u las sociedades mercantiles al ser inscritas en el registro público de comercio (púrrafo 
primero), como u las no inscritas, pero que se hayan exteriorizado como tales frente a terceros. conste 
o no en escritura publica (párrafo tercero). En tal virtud, tiene un patrimonio, una denominación, un 
domicilio, y una nacionalidad distintos a los de sus socios; el reconocimiento de la personalidad 
juridica detennina una completa autonomia entre In sociedad y la persona de cada uno de sus 
representantes, es un ente juridico distinto de los individuos que la imcgran. 

Encuentra su origen en un contrato (/\rt.2688 C.Civ. "Por el contrato de soé:iedad. los socios 
se obligan m111uamcntc a combinar sus recursos o sus esfuerzos para la realización de un lin común"). 
El contrato de sociedad, como contrato asociativo y de organización, no coloca a unos participes 
frente a otros, sino que ni ser coincidentes y no contrapuestos los intereses de todos, sus respectil'as 
declaraciones de voluntad ofrecen contenido analogo y siguen la misma dirección; al propio tiempo 
que sus prestaciones, aún pudiendo tener valor económico distinto, son cualitativamente iguales y no 
van dirigidas a proporcionar a nadie el goce inmediato de las mismas, sino a fundirse entre si para 
pro11orcionar a todos los socios las ventajas que resulten de la buena 111ilización del fondo común. 
Como contrato, además observa las siguientes caracteristicas: a) Contrato bilateral o plurilateral: El 
primer caso es cuando intervienen 2 accionistas, y en el segundo es cuando intervienen más de 1 
accionistas. hl Contrato oneroso: Supuesto que los accionistas reciben provechos y gravámenes 
recíprocos. e) Contrato fonnal: En virtud de que el contrato social debe fonnularse por escrito. 
ekntrse a escritura pública e inscribirse en el Registro Público de Comercio. 

Su capital social este representado por acciones. documentos eminentemente negociables. lo 
que pcnnitc que los socios puedan libremente enajenarlas y recibir en cambio, como precio. el \'alar 
que estas tengan entonces; y pem1itc el ingreso de nuevos socios, ya sea porque adquieran acciones 
4ue les transfieran los duc11os anteriores, o porque suscriban otras nue\'as que se emiian como 
consecuencia de aumentos ulteriores del capital social. Una caracteristica más de la S.A. es la de 
poder concertar créditos colectivos mediante la emisión y suscripción de otros titulos-nilor, como 
son las obligaciones o bonos, a través de los cuales se consigue que cada suscriptor entregue a la 
sociedad el rnlor nominal de la obligación, y que la suma total de todas ellas constituyan un 
"prcstmno" que reciba la sociedad emitentc, la que se constituye en deudoru. y que a virtud del 
procedimiento de la con\'ersión de obligaciones en acciones, los Titulares de ellas puedan ingresar 
como socios Je la S.A. 
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A través de la acción y la obligación, la S.A. capta recursos del público, de inversionistas grandes y 
pequeños, merced, sobre todo, a la oferta de estos tftulos a través de la Bolsa de valores. Esto le 
pcnnite la posibilidad de reunir grandes capitales, debido a que el número de áccionistas es ilimitado. 

Por otra parte, en relación también con las acciones y con el derecho de voto que les es 
inherente, en las Sociedades Anónimas de nuestros dlas es frecuente el predominio de un accionista 
a través de la tendencia de algunas de las acciones en que se divide el capital social, con todo lo cual 
se consigue el control de la sociedad, inclusive por accionistas minoritarios, lo que a su vez. plantea 
abusos en contra de los accionistas y en contra de la libertad del comercio, al propiciar laconsti111ción 
de monopolios. 

Otro carúcter de la S.A. es que, en general, sus administradores y representantes puedan ser 
personas ajenas no socios, lo que permite, por una parte. organizar la administración con técnicos 
especializados en las uctividades sociales, y por la otra, que ellas sean ajenas u los intereses 
particulares de los socios, y en cambio, que se dediquen a la consecución de los fines de la sociedad. 
por lo que deben hacer prevalecer los intereses de la sociedad sobre los particulares de los socios. 

C'omo efecto y consecuencia de las noias anteriores, conceden a la S.A. la posibilidad y la 
tendencia cada vez mayor de acudir a fenómenos de concentración económica, ya sea absorbiendo 
a otras empresas (mediante la fusión), creando nuevas escindiendo y dividiendo su patrimonio. o 
agrupúndose con otras empresas, creando conglomerados o uniones para el manejo del mercudo y 
para poder ofrecer bienes o servicios de mejor calidad, de menor precio y en mayores cantidades. 
Estos fenómenos, tan claros en la actual etapa en que vive México y sobre todo. el mundo occide111al. 
dan lugar a abusos y a la constitución de monopolios y oligopolios. ya que las sociedades anónimas 
por su estructura y caructeristicas pem1iten dichas practicas. 

Todos estos caracteres de la S.A. explican el extruordinario auge que ésta ha alcanzado. y 
que en México ha llevado a borrar de nuestro espectro corporativo a las sociedades persouales. )' 
disminuir la importancia de la sociedud de responsabilidad limitada, el otro tipo de sociedades de 
capitales. Además de que este tipo de sociedad mercantil esta destinada u ganmtizar um1 función 
organizada. controlada y vigilada, y por ende, es la mas adecuada para la administración tan elahura,(a 
que se.requiere en el manejo de grandes patrimonios. 

La sociedad anónima es, por tales motivos, el tipo de sociedad mercantil destinado en mayor 
gr.ido a las grandes empresas. Tambien es cierto que requiere de costos considerables para su 
limcionamiento e instalación; sin embargo, la inversión puede justificarse por los fines mencionados 
en fill'or de la seguridad de los accionistas de una sociedad anónima. 
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l ,J, Const11uclón 

Corno todo contrato, el de la S.A. está siempre precedido de negociaciones y tratos. En el 
principio sólo es la discusión entre los futuros socios de sus convergencias y sus divergencias en tomo 
a un proyecto de sociedad, que se concreta con los acuerdos que provisionalrnerne conccrten y con 
la expresión del consentimiento de los socios, tendiente a agruparse en tomo de una sociedad <1ue 
desean crear para cumplir juntos ciertos fines. Durante el proceso de fonnación del contrato de 
sociedad, los futuros socios ya adquieren derechos y asumen obligaciones en tomo a las aportaciones: 
cada uno de ellos tendrá derecho a exigir que al funcionar la sociedad se le otorgue y reconozca su 
calidad de socio, y a su vez, la sociedad puede exigir el cumplimiento de la obligación de aportar que 
huhieran contraido; en su defecto, la sociedad puede rescindir la relación con el socio incumpliente. 
)'demandar el pago de los daños y perjuicios <tuc se cause a la sociedad y a los otros socios. Dichos 
inuos )'los arreglos preliminares pueden y suelen fomializarsc documentalmente, en escrito pril'udo 
<1uc en la pnictica suele designarse como proyecto o bases de constitución; éste es un contrato 
preliminar de sociedad, que conduce a su transfomiación, en el contrato definitivo. Cuando se logra 
el acuerdo entre los futuros socios de integrarse en una sociedad, se procede a fonnalizurse 
documentalmente. es decir, a la formación del contrato social y a su constitución delinitil'a. no sin 
antes reunir los requisitos que la LGSM establece en su Art.89 para proccdcra la constitución de una 
S.A. que son: 
1. Que haya dos socios como minimo, y que cada uno de ellos suscriba una acción por lo menos. 
11. Que el capital social no sea menor de cincuenta mil pesos y que esté integramcntc suscrito. 
111) Que se exhiba en dinero efectivo, cuando menos, el veinte por ciento del valor de cada acción 
pag¡1lfcrn en numerario: y 
IV. Que se exhiba intcgramentc el valor de cada acción que haya de pagarse, en todo o en parte. con 
hienes distintos del numerario. 

El sistema prevaleciente de constitución de la S.A. es aquel en que todos los socios y sus 
representantes acuden ante notario público (Arts.S" y 90 LGSM) a fimiur la escritura constitutiva.,\ 
esta fonna de constitución se le denomina simultánea, porque todos las partes comparecen en un sólo 
ac10 ante nornrio dando su consentimiento, y ante él finnun el contrato social. Es éste el 
procedimiento prevaleciente porque generalmente los socios fundadores ya se conocen y cstun 
l'inculudos por relaciones familiares, de amistad o de negocios previos. 

En contraposición con ella, existe la constitución ptiblica o sucesiva, que ntuy pocu se usa en 
l.i prúcticu; está reservada en la LGSM pura las sociedades por acciones. Esta fom1a especial de 
constitucitin se inicia con un proyecto de estatutos -la idea del futuro contrato- se fomtula por el 
fundmloro fundadores y se deposita en el Registro Público de Comercio (Art.92 LGSM ), se propone 
u terceros, .il publico en general, y si éstos aceptan el proyecto se obligan a suscribir el capital social; 
depositando en la institución de crédito designada al efecto por los fundadores las cantidades que se 
hubieren obligado a exhibir en numerario (art.94 LGSM), al hacerlo se convierten en "otorgantes 
del contrato constitutivo social". Las aportaciones distintas de numerario se fonnulizarán al 
protocolizarse el neta de la asamblea constitutiva de la sociedad (An.95 LGSM). 
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En la constitución simultánea, estarnos en presencia de un contrato de ejecución instantunea. 
y en la sucesiva; de un contrato de ejecución diferida. En ambos casos, al perfeccionarse el contrato 
surge la sociedad, la.que por disposición de la ley adquieren, al inscribirse en el Registro Público de 
comercio o exteriorizarse, personalidad jurldica, distinta a la de los socios y con un patrimonio. 
deberes, derechos y obligaciones propios. A partir de entonces, se establece un conjunto de relaciones 
de la sociedad con todos y cada uno de los socios, principalmente a tral'és de sus aportaciones, de 
relaciones de los socios entre si y ~E. la sociedad con terceros. 

Al acudiral notario para la fonnulación de la escritura constitutiva, los socios, los promotores 
o ahogados, deben acompañar el penniso otorgado por la Secretaria de Relaciones Exteriores, que 
prcl'iamcntc hubieran solicitado y obtenido, y el que se reproduce literalmente en dicha escritura. 
Contendrá cuando menos, el nombre, la finalidad u objeto de la sociedad, las limitaciones legales y 
cstatuturias, la cluusula de exclusión de extranjeros', o bien, cuando haya socios extranjeros. su> 
limites y la cluusula calvo'. La obtención de dicho pcnniso lo señala la Ley de Inversión Extranjera 
que señala en su articulo 15 que "Se requiere pem1iso de la Secretaria de Relaciones Exteriores para 
la constitución de sociedades. Se deberá insertaren los estatutos de las sociedades que se constituyan. 
la cláusula de exclusión de extranjeros o el convenio previsto en la fracción 1 del articulo ~7 
Constitucional." Toda solicitud de permiso a que se refiere el artlculo 15 de la Ley de Inversión 
Extranjera deberá ser resucita por la Secretarla de Relaciones Exteriores dentro de los cinco días 
hábiles siguientes a la fecha de sus presentación. Concluido dicho plazo sin que se emita resolución. 
se entcndcru aprobada la solicitud respectiva (Art.16 A LIE). 

Ha quedado asentado en los párrafos anteriores que la fomia de constitución se inicm 
fonnalmente con el contrato de sociedad, y que éste debe constar por escrito. por lo que la LGS~I 
exige que el contrato de sociedad necesariamente debe celebrarse en escritura pt1blica otorgada con 
lassolcmnidadcs de derecho, observando los requisitos de su Art. 6" enumerados en trece fracciones. 
así como los del Art. 91 que adiciona seis datos más: 

.1,\r1iculo ~;.fr. VII. de la Ley de in\•ersión extranjera.• ''Cláusula de Exclusión de Extranjeros: El 
ctm\'l'lllO u pac10 expreso que fom1e parte integranle de los estatulos sociales, por el que se establezca que las 
sm:1cdades de que se tra1e no ;idmilirán directa ni indirectamente como socios o accionisias a inversionistas 
c.xtranjerus. ni a sociedades con cláusula de ;idmísión de extranjeros." 

.¡Cláusula Cal\'O que cslablece el An. 27 fr.I de la Constitución Federal: los cxlranJeros que adqu1crL'n 
hll'l\es Jr: cualquier na1uralc1a (desde luego, cuo1as y acciones) en la República Mexicana. acep1an por ese nmmu 
hecho considerarse como nacionales respecto de dichos bienes y con\'ienen en no invocar la pro1ecc1ón <le su 
gnh1cmo por lo que se refiere a aquéllos, bajo la pena, en caso contrario, de perder en bcnelicm de la naculn ln!o 
h1c:nes que hubieren adquirido". 

Pa¡1na·l8· 
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Art. 6" La escritura constitull»a de una sociedad deberá contener: 
l. l.os nombres, nacionalidad)' domicilio de las personas Hsicas o morales que constituyan la 
sociedad: 
Nombres de los socios: Por lo que se refiere al nombre de los socios se aplica tanto a las personas 
lisicas como a las morales. o sea. u las sociedades civiles y mercantiles u otras entidades con 
personalidad propia, que figuren como socios de la sociedad que se constituye, si ello no se prohibe 
por las leyes que las rigen. Este requisito del nombre del socio es importante en nuestro derecho por 
varias razones, entre otras: a) porque al constituirse la sociedad, los socios hacen figurar su nombre. 
u bien actírnn representantes de ellos que obran a nombre del socio; b) porque a nombre del socio se 
emiten las acciones representativas del capital social (Art. 125 fr.! LGSM); c) porque en las 
sociedades por acciones, caso de la S.A. el registro de éstas se hace a nombre del socio que las haya 
suscrito (Art. 128 fr.!). 
Nacionalidad del socio: Es requisito tradicional que se indique la nacionalidad del socio. Es y ha sido 
importante en México (que ha sufrido intervenciones de paises extmnjcros) que para excluir en 
algunos casos y limitar en otros la adquisición por extranjeros de acciones del capital de sociedades 
mexicuuas. "La inversión extranjera podrá participar en cualquier proporción en el capital social de 
sociedades mcxicauas ... "(art. 4° LlE). 
Domicilio del socio: Otro dato que se exige ese! domicilio del socio. El domicilio importa por lo que 
toca a convocatorias de juntas y de asambleas que, por disposición legal, estatuturia. o por acuenlo 
de éstas. tuvieran que hacerse ahí. 

11. t:I objeto de la sociedad: 
Ohjcto o fin social: Esta fracción dispone que la escritura constitutiva de la sociedad deberá indicar 
el objeto de la misma. esto cs. hacer referencia a la finalidad social. Los socios, al constillllr l<l 
sociedad, persiguen la realización de un fin común, que constituye el objeto social, siendo éste un 
elemento esencial ya que en ausencia del mismo la sociedad no adquiere existencia legal. Por eso el 
;\11. 119 fr. 11 de la LGSM establece la disolución de las sociedades por imposibilidad de seguir 
real iitmdo su objeto principal o por quedar éste consumado. Así pues, debe declararse y establecerse 
en la escritura cons1itu1iva la clase de actividades que la sociedad se propone realizar. Concluyendo 
<1uc el objeto de la sociedad esta constituido por las operaciones mercantiles que la misma se propone 
ejecutar. El An. 3" de la Ley en cuestión. establece que las sociedades que tengan un objeto ilici10 
serán nulas y se procedera a su inmediata liquidación. a solicitud que en todo 1icntpo podrá hacer 
c1mlquier persona o el ministerio público, sin perjuicio de la responsabilidad a que hubiere lugar. 

111. Su rnzim social o denominación; 
:\ombrc de las sociedades. Como personajuridica, las sociedades mercantiles necesitun un nombre 
que las distinga de los demás ·Y de sus socios·. La función del nombre social es múhiple y de 
limdmnental importancia. Sirve, en primer lugar como medio de identificación; en segundo lugar 
como requisito de existencia de la sociedad, ya que es imprescindible para que ésta funcione, porque 
el nombre conslituye un dato necesario para realizar su actividad, para adquirir derechos y usumir 
obligaciones. 

l'<ilt1na-llJ· 
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El nombre de las sociedades puede ser una razón social o una denominación. La razón social debe 
formarse con los nombres de uno, alguno o todos los socios y opera en las sociedades personales; 
en la denominación, por el contrario puede o no figuraren ella nombres de los socios, es característica 
de la S.A .. se fomia libremente, siempre que no origine confusiones con la empicada por otras 
sociedades y siempre deberá ir seguida de las palabras "Sociedad Anónima" o de su abreviatura "S.A." 
y seguido de las palabras de Capital Variable cuando adopte esta modalidad o de las siglas "de C. V.". 

I\'. Su duración. 
La duración de la sociedad: La escritura constitutiva debe indicartambién la duración de la sociedad. 
Los socios pueden pactar libremente éste plazo. Este requisito, es, al parecer, esencial. como lo son 
los demás se11alados en las fracciones 1 a VII del propio Art. 6'; sin embargo, en la práctica es 
frecuente que tul plazo sea indefinido o indetcm1inado. La duración de la sociedad. definida o 
imlelinida, se debe hacer constar en la escritura, porque implica la sumisión de los socios 
llemporalmcntc o sin limite de tiempo) ul negocio social, asi como la subsistencia o no de la sociedad 
misma. como persona moral. 

\', El l111¡1orte del Capital social. 
Capital social: El Capital social, como elemento funcional, esencial e indispensable, de todo tipo de 
sociedades. se debe reflejar en la escritura constitutiva indicandose su importe expresado en moneda 
de curso legal. Sin este requisito la sociedad no puede nacer a la vidajurldica. Ninguna sociedad. 
podrá. pues constituirse a menos que los accionistas o socios aporten un capital dctcm1inado, fijando 
al efecto su cuantia en la escritura constitutiva. La existencia de dicho capital es presupuesto necesario 
para el nacimiento y para el funcionamiento de la sociedad. 

\'l, 1.a expresión de lo que cada socio aporte en dinero o en otros bienes; el nior atribuido u 
éstos y el criterio seguido para su •·alorizaelón. 
Cuando el capital sea variable, asi se expresará indicúndosc el mínimo que se fije; Ciases. l'alor y 
criterio de las aportaciones de los socios. Se debe expresar e identificar lo 1¡uc cada socio aporte, o 
se oh ligue a aportar y tamhién el criterio de su valoración: El valor y el criterio de valuación de las 
aportaciones son duios de importancia. porque con ello se cumple el requisito de la imegridad del 
capital social. con todas las consecuencias que ello supone. Por otra parte, si la Sociedad adopta d 
régimen de capital l'ariablc -que es el caso de nuestro estudio- (Art. 213 a 221 LGSM ). se exige •111e 
un capital minimo se indique en la escritura social. y que al lado del mínimo se se11ale al capital 
autorizado (máximo), que cn lu práctica suele ser indefinido. 

\'11. El domicilio de la sociedad; 
El domicilio: Tmnbién se deberá señalar en los estatutos el domicilio de la sociedad. Es éste un 
requisito esencial del ucto constitutivo. El domicilio social puede fijarse libremente. pero, en todo cuso 
deberá ubicarse en el lugar en donde se encuentre establecida la administración de la sociedad (r\rt. 
33 C.Civ. y Art. 10 fr.11 inciso a) del CFF, domicilio para efectos fiscales). 
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Las sociedades tienen el derecho de señalar un domicilio convencional, para el cumplimiento de 
detem1inadas obligaciones (Art. 34 C.Civ), 

\'111, La manera conrorme a la cual haya de administrarse la sociedad y las íacullades de los 
administradores; 
IX. F.I nombramiento de los administradores y la designación de los que han de llernr la firma 
social; 
Administración de las sociedades. Concepto, facultades, nombramiemos: Por administración soci•1i. 
para los efectos de éstas dos fracciones, se entiende tanto la gestión interna de organización Je la 
sociedad como la actividad extemade la representación. Se indica en la fr. VIII que la escritura social. 
"deberá contener la manera confonne u la cual haya de administrarse la sociedad": y por otro lado, 
el Art. 8" de la LGSM establece que si se omite este requisito en la escritura (y todos los se1ialados 
en las fr. Vlll a XIII), "se aplicarán las disposiciones relativas a la ley": o sea que la escritura puede 
o no indicar la manera de administrarse y las facultades de los administradores, y en tal caso se 
acudirá. scgim el tipo de sociedad que se trate, a las disposiciones legales, que son rnrias. En dicho 
supuesto de omisiones estatutarias, en la S.A. la asamblea de accionistas puede hacer libremente la 
designación en fa\'or de socios o de terceros (Art. 142). Dicho en otras palabras. la S.A .. antes de 
runcionar. puede carecer del órgano de administración, pero en el periodo de funcionamiento es 
imprescindible y esencial que se haya nombrado un administrador o un consejo de administración. En 
cuanto a las facultades del o de los administradores, el principio es que les corresponde h1 
rcpresemación general de la sociedad, dentro de los limites del objeto social (Art. 1 O LGSM). Los 
estatutos pueden sin embargo establecer limitaciones. Asi entendemos que la administración y 
representación recaen en la persona que se designe como administrador único, o bien. en el Consejo 
de administración. como órgano colegiado (Art. 142 y 143). Por lo que respecta al nombramiento Je 
los administradores. cuando no deriva de la ley ni de los estatutos, le corresponde a la asmnhlea 
ordinaria. Por illtimo, la fr.IX establece que la escritura indique"losquehande llevar la ílmiasocial". 
pero en el caso de un sólo administrador, a él corresponde la ílnna social como rcpresentame general 
de la sociedad: en cambio, si se trata de una administración colegiada o plural. como la representaciún 
corresponde al órgano)' no a los individuos que lo integran. a alguno de ellos tes frccueme <IUe sea 
al director o gerente general) se le puede conceder la ílmia social. 

X. t.11 maneru de hacer la distribución de las utilidades y pérdidas entre los miembros de la 
soricdud. 
El reparto de las utilidades y las pérdidas: Generalmente los accionistas persiguen con la constitución 
de la suciedud, y a trnvés de la realización de su ílnalidad, obtener un lucro, una utilidad. También 
el ejercicio de dichas actividades pueden originar pérdidas. Las utilidades y las pérdidas de la sociedad 
deben distribuirse emre los socios, según lo establecido en la escritura constitutiva o por acuerdo de 
ellos o. en su defecto, por las siguientes reglas contenidas en el Art. 16 LGSM:"a) la distribución de 
las ganancias o pérdidas entre los socios capitalistas se hará proporcionalmente a sus aportaciones: 
h l al socio industrial corresponderil la mitad de las ganancias, y si fueren varios. esta mitnd se dividirá 
entre ellos. por igual; y e) el socio o socios industriales no reportarán las pérdidas." 

Plg1na·21• 



Generafülades de la sociedad a11u1111n<1. 

Las estipulaciones que excluyan a uno o varios socios de participar en las ganancias, no producinin 
ningún efecto legal (Art.17 LGSM). Este punto de la distribución de utilidades será tema de estudio 
profundo en sus enfoques contable, fiscal y financiero como parte medular de la tesis que se ofrece. 
ya que como su propio tituló lo indica, se trata a la Sociedad Anónima de Capital Variable como una 
de las nrnyorcs posibilidades de lucro y logro de grandes beneficios de la mejor y más óptima manera 
de conseguirlo. 

XI. El Importe del fondo de resern; 
Las reservas: Las reservas son aquellas inmovilizaciones de las utilidades. impuestas por la ley 
(reservas legales) o por los estatutos (reservas estatutarias), o que evcmualmcntc acuerdan los socios 
(reservas voluntarias), para asegurar la estabilidad del capital social frente a las oscilaciones de \'a lores 
trente a las pérdidas que puedan producirse en algím ejercicio. La ley no solamente ha procurado que 
no se disminuya el capital social,sinoque a buscado consolidarla base del patrimonio de la sociedad. 
Asi la LGSM. en su Art.20, dispone la obligación a cargo de todas las sociedades mercantiles, de 
fonnur un fondo de reserva (reserva legal), qnc debe constituirse separando de las utilidades netus 
unuulcs un cinco por ciento como mínimo, hasta que importe la quima parte del capital social. Este 
fondo de reserva legal deberá ser reconstituido en la misma forma, cuando por cualquier molim 
disminuyere. 

XII. Las eaus11s en 11ue la sociedad haya de dlsoh·erse anticipadamente; 
Casos en ,¡uc la sociedad haya de disolverse anticipadamente: Algunas de las causas de disolución 
unticipada podrían ser: a) el caso de la fusión; b) el caso de la transfomrnción de un tipo social a otro: 
c) el empate pemianentc de votos en el seno de la asamblea (fr.111 Art. 229 LGSM); d) la quiebra de 
la sociedad; e) la imposibilidad de seguir realizando el objeto principal de la sociedad o por quedar 
éste consumado; 1) porc1ue el nímtero de accionistas llegue a ser inferior al mínimo que la LGS~I 
establece, o porque las partes de interés se reúnan en una sola persona: o. g) por la pérdida de las dos 
terceras partes del capital social (fr. 11, IV, V mismo articulo). 

XIII. Las bases pura practicar la liquidación de la sociedad y el modo de procedcru la clccehin 
de los lh1uldudores, cuando no hayan sido desi~nados antleipadamenlc. 
Bases para la liquidación y nombramiento de los liquidadores: No es frccucltlc que éstos datos liguren 
en la escritura. pero si suele acontecer que se señale el derecho de alguno o de algunos de los socios 
de que su cuota de liquidación se cubra. precisamente, con el bien o el derecho que hubieran aport;tdo 
al constituirse la sociedad. o al ingresar postcrionncntc a ésta. En el caso de que el comrato social 
nada diga. ni respecto de las "bases para practicar la liquidación de la sociedad". ni respecto "al modo 
de proceder a al elección de los liquidadores", se aplican las disposiciones del Capitulo XI de la 
LGS~I. Arts. 234 al 249. 



Generalidades de la soc1cdad anónima. 

Art. 91 l.a escrl!ura constituth·a de las sociedades anónimas deberá contenor, ademas de los 
datos re11ueridos oor el articulo 6". los siguientes: 
l. La parte exhlhlda del capital social; 
La parle exhibida del capital social: Esta fracción exige que la escritura indique que parle del capital 
y de las acciones emitidas están pagadas parcial o tolalmenlc. Nonnalmcntc cslo sólo puede ocurrir 
cuando se haya pagado en dinero parle del valor de las acciones, y quede a deber el saldo el socio de 
la sociedad, para que esla exija su pago postcriomtenle. 

11. F.I número, ••alor nominal y naturaleza de las acciones en que sedMde el capital social. salrn 
lo dispuesto en el segundo párrafo de la fracción IV del articulo 125; 
Número, valor nominal y mtluraleza de las acciones: Esla fracción se refiere a varios supuestos: a) 
número de acciones en que se divide el capital social: csle dalo puede indicarseexpresamcmc. o bien. 
deducir de un cálculo aritmético (monlo del capital dil'ido emre el valornominal de las acciones, <JUC 
debe ser el mismo, según dispone el arl. 112); b) valor nominal de las acciones: este valor nominal 
puede omitirse en la escritura en el caso de las acciones sin valor nominal. IHI y como lo menciona la 
segunda frase de ésla frncción que a la lclra dice "sall'O lo dispuesto en el segundo púrralO de la 
fracción IV del ar1iculo 125", que esta a su vez dice: "si el capital se integra mediamc diversas o 
sucesivas series de acciones. las menciones del imporlc del capital social y del numero de acciones 
se concre1ar:111 a cada emisión a los lo!ales que alcancen cada una de dichas series". Esla omisión. se 
relilerza con el púrrafo lcrccro del an. anterior: "cuando así lo prevenga el comrato social. podrá 
omitirse el valor nominal de las acciones, en cuyo caso se omitirá tumbien el imporlc del capilHI 
social". e) Naturaleza de las acciones en que se divide el capilul social, a suber. si son y cuúlcs son. 
acciones comunes prcfcrcnlcs ydc voto limitado, o bien, liberadas y pagaderas. Con respecto del 1cma 
de hts ;1ceiones, éste se tratara con amplia profundidad en el Capitulo 3 de este Titulo. 

111. La forma y términos en 11ue deba pagarse la parte insoluta de las acciones; 
Fonna y plazos para el pago: Aquí se requiere que la escritura señale "la fonm1 y lcnninos en que 
deba pagarse la parte insoluta de las acciones". Por lo que a la "fomta" concierne. se refiere a la 
especie en que se pague el saldo exis1enlc, ya sea dinero o "bienes distintos del numerario". Si es en 
dinero el saldo puede ser pagado en una sola exhibición. o bien, pagarse en \'arias porciones: en 
cambio si no se paga en dinero el saldo existente debe cubrirse en su totalidad. En cuanto a los 
"lcnninos" en que dcha pagarse el saldo, puede la escritura se1)alar uno sólo o \'arios plazos para que 
sea cuhier10. si es que se sigue pagando en dinero. Debemos agregar que estos datos suelen omitirse 
en la escritura, sin que ello la afecte. Quedará entonces al acuerdo de la asamblea de accionistas o del 
órgano de administración, señalar el o los plazos respec1i1·os y los pagos de los accionisrns. 

I\'. l.u 1rnrticipación de utilidades concedida a los fundadores; 
Par1icipación de utilidades los fundadores: Este dato debe quedar perfeciamcnle en la escritura. ya 
<¡uc si nada se les concede o nada dice la escritura. a ninguna utilidad tienen derecho. 

Pá¡:ma-~J· 
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\', El nombramiento de uno o varios eomlsarlos; 
Nombramiento de comisarios: Este elemento suele omitirse como dato o requisito de la escritura; 
puede suplirse transcribiendo al final de ésta el acta de la primera asamblea general constitutiv¡¡, la 
cual designe al o a los comisarios respectivos, ya que la LGSM le concede y exige esta facultad en 
su art. 100 fr.IV; o bien, la asamblea ordinaria (la anual o cualquier otra) tiene la obligación de 
nombrarlos cuando los estatutos sean omisos, según el An. 181 fr.11. 

\'I, Las facultades de la asamblea general )' las condiciones para la \'alidez de sus 
deliberaciones, asl como para el ejercicio del derecho de \'Oto, en cuanto a las disposiciones 
legales 1meden ser modincadas por la \'oluntad de los socios, 
Facultades de las asambleas: a) Facultades de la asamblea general: se refiere a la competencia de 
distintas clases de asambleas: Constitutivas, ordinarias. extraordinarias, especiales (Ans. 100. 1 S l. 
182, 195, respectivamente). b)Condicioncs para la validez de las deliberaciones: se refiere a requisitos 
de convocatoria (Ans. 186 )' 187), que no pueden modificarse CAn.188), asi como a los quórum de 
asistencia )' votación (An.189, 190, 191 )' 195). Este último requisito sí se puede cmnhiar. 
aumclllando (nunca disminuyendo) los porcicntos legales del voto. c) En cuanto a condiciones para 
el ejercicio de) derecho de voto, la escritura puede y suele pcm1itir que los acc1onisws. con ciertos 
días de anticipación a la celebración de la asamblea respectiva, depositen sus acciones en una 
institución de crédito, o en manos de otra persona. según se indique en la convocatoria respectiva; 
asunismo. puede la escritura prever ciena fomia para que los accionistas se hag:m rcprcsc111ar en las 
asambleas (An. 192) y es frecuente que se indique con una simple cana poder. 

Por lodos los datos o requisitos de la escritura pública establecidos en los artículos h" y 1ll 
seli:1lados antcrionncntc, es ésta no sólo indispensable para que el contrato exista, sino que con su 
contenido los socios no podr:in alegar pacto ni cosa alguna que se oponga o vaya más allú de lo 
estipulado en dicho documento; y sí alguna modificación quisieren introducir en ella, es preciso 11ue 
se haga constar en otra escritura pública llenando las mismas fomialidades que para la primera. 

Siguiendo el procedimiento de constitución y como fase tcnnirml del mismo. se procede a 
registrare inscribir el contrato social en el Registro Público de Comercio. Lo :mteriorsc fundamenta 
y se establece en el Código de Comercio en su Título Segundo del libro primero. Art.1 ú fr.11. donde 
sc1)alacon10 obligación de todos los comcrcia111es (que a las sociedades mercantiles, en nuesrro caso 
la S.A .. se le identifica como tal en su An. 3º fr.11), por el simple hecho de serlo, In inscripción al 
Registro Público de Comercio, de los documentos cuyo tenor y autenticidad deben hacerse notorios. 
asi como en el Art. 19 donde se scr)ala como obligatorio para las sociedades mercantiles dicha 
inscripción. Ademas, el An. 11 fr.V, ordena que la escritura de constitución de las sociedades 
mercantiles (cualquiera que sea su tipo), así como sus modificaciones, se anoten en el Registro 
Público de Comercio. 

El efecto principal de la inscripción de la escritura constítulil'a es que la sociedad por el hecho 
de estar inscrita, adquiera personalidad jurídica; así lo establece el primer párrafo del An. 2" de la 
LGSM: 
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"Las sociedades mercantiles inscritas en el Registro Publico de Comercio, tiene pcrsonalidadjuridicu 
distinlade Ja de Jos socios", además, salvo que se trate de una sociedad cuyo objeto.o fin fuera ilicitó, 
o que ejecuten habitualmente actos ilfcitos, no pueden ser declaradas nulas las soi:icdadcs inscritas 
en el Registro en cuestión. · . ,.'; . •· · " · 

Tiene, pues, el Registro PúbÚco de Comercio, en materia de s~cled~dcs: -~fe~tos constitutil'os en 
cuunto a Ja personalidad, . :· · .), _ _:.:_, · • :·_:; .•. •· ·· · · · ._. 

Para finalizar; pod~n1os r~su~i~e; pro~~so'~~n;¡¡;~~iWJe ~~n~ociedad mercantil en Jos 
, siguiente~· paSo.s: ,: ' : ~,'.~ '·.·., !:·: · '··~:, .. ~.)~'.-~~~,::,_.-~~-~·.~~-·~:·:~fj·;;~\;·i· ::·;:;<: .. \·. ·. 

1,. roni1u1ürunproyecto del corítrai~sac1a1c¿nsiitútivo:~H·J • 
: -; ·f.-,.:_".:··.;./"::~:,·-.~.·,:,_ -.· '·;.:.~::··/.:::\:;:? :/·:~\~·,/H}C('.~/'.~; ('.·~~~;.~~~XjV-:~á:<»~(H:~)::::·~:· ·,; :.'7.'. -',. -~ . 
2.' Solicitar permiso paia Já con~tituéióndc la'so_ciediid ante la S~éietmia de Relaciones Exteriores. 

3.· Obtener el pem1i~o cn~n~i~d~ ~~-ff r~.Ü~~-~~~~ft~~\;~!~~hif 2 ··-.•· .. . . 
4.· Acudir al notario publico y confuntam~ÓÍc ~o~f~d~_ionar el conírnto socÍal definitil'o. 

5.-. Protocolizar ante notario público el contint·j ~~ci~J.. 
Ci.· Prel'ia cnlificaciónjudicial el notario público registra e inscribe el contrato social en el Registro 

Publico de Comercio. 

Cabe mencionar que el CFP en su articulo 27, 8° párrafo señala que Jo fedatarios publicos 
exiginin a los otorgantes de las escrituras públicas en que se haga constar netas constitutirns de 
personas morales, que comprueben dentro del mes siguiente a la fimia que han presentado solicitud 
de inscripción en el Registro Federal de Contribuyentes, de la persona moral de que se tn1te'. 
debiendo asentar en su protocolo la fecha de su presentación; en caso contrario, el lcdatario dchcni 
inlOnnar de dicha omisión a Ja Secretaria de Hacienda)' Crédito Publico dentro del mes siguiente a 
Ja autorilación de Ja escritura. 

~:\rt. 27 CFF, priml'r párrafo:''Las personas morales, asf como fos personas fisicas que deban present3r 
i.ll'clarnc1oncs pc:nódicas o que es1Cn obligadas a expedir comprobantes por las acti\'lllades que reafü:en. lfebL'rán 
sohdlar en el rcgis1ro federal de contribuyentes de la Secretaria de llacienda y Crédito Pliblico y proporcionar la 
in!'onnaciOn rehicionada con su identidad, su domicilio y en general sobre su situación fiscal. med1a111e los a\'1so~ 
ljUL' se es1ablecen en el Reglamento de este Código." 
Al respecto señala la Resolución ~tisceliinca Fiscal para 2000, en su Titulo 2. Capitulo :u .. regla 2JJ. 4uc "PJra 
l'frclos dl.'I articulo 27, primer párrafo del Código, la información relacionada con la idenlldad de las personas lh1";h 

411e soliciten su inscripción en el RFC,deberá proporciomuse mcdianie cualquiera lle los s1gu1c111es Jocumenins: 
:\. 1\c1a de 11acm1icn10, en copia certificada o en copia fotost:itica certificada por funcionario pUblico co111pele1111:." 
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Asimismo deberán asentaren las escrituras públicas en que hagan constar actas constitutil'as 
y demás actas de asambleas de personas morales cuyos socios o accionistas deban solicitar su 
inscripción en le registro federal de contribuyentes conforme al 2º párrafo del citado aniculo", Ja clal'e 
correspondiente a cada socio o accionistas o, en su caso, verificar que dicha clave aparezca en Jos 
documentos setialados. Para ello, se cerciorarán de que dicha clave concuerde con Ja céduh1 de 
identiílcaeión fiscal respectiva, según señala el 9° párrafo del mismo anlculo 27.' 

1'"Asin11smo. deberán solicitar su inscripción en el regislro federal de conlrihu»entes y presentar los arm1s 
quc ~cñalc el reglamcmo de este Código, los socios y accionislas de las personas morales a que se rclicre 1.•l pirr;ifu 
amcnor .... "(Segundo p;irrafo del art. 27 CFF). 
Al respcclo se11ala la Resolución Miscelánea Fiscal para 2000, en su Titulo 2, Capitulo 2.3 .• regla 2J.4. \¡ue "Para 
cl~clns Jel ar1kulo 27. segundo párrafo del Código, los contribuyentes que se ubiquen en los sup11es1os que es1;ihlccc 
dicho precepto. tleherán presentar la fonna oficial R·I anotando la clave de obligación liscal Sl89 (sut:ms o 
accmmstas), salvo el caso es1ablecido en el articulo 27, quinto p:írrafo del Código. 
Regla 2J.9. "Para efectos del articulo 27 del Código, las personas que deban inscribirse en el RFC, distintas de los 
asuc1:idos residentes en el extranjero de asociaciones en panicipilción y de las señaladas en 13 regla 2.).7 .• presenlarán 
por duplicado la solicitud de inscripción y los a\'isos, en los tém1inos del reglamento del Código, debiendo recabar un 
CJcmplar foliado. 
La sulicnud y los nisos padrón ser en\'iados por correo certificado con acuse de recibo. 1inka111c111e cuando nn e\MJ 
nuidulo de ah!11c1U11 o de recepción de 1rómilcs fiscales en l:i localidad del domicilio del solicitanlc o di'.' la pc1so!IJ p11r 
4men st.• presenta el a\'iso. Cuando el en\'io de las solicitudes o los a\'isos se hag:i mediante el scr\'icio pus1al fuera Je 
los casos a quc !ie refiere esla regla, se tendr.i por no presentado el documento de que se tra1e. 

~ .. \I respecto señala la Resolución ~liscelánea Fiscal par;i 2000, en su Tilulo 2. Capitulo:!.) .• re~la 1..t.J~. 
i.lllt.' "l•ara efoctos dd articulo 27. 110\·cno piirrafo del Códiyo. la obligación de los fedatarios públ1cos de cerc1ura1~\· 
de 411c la cla,·c del RFC de sucios o accio111s1as de personas morales concuerde con la ct!dula Je 1dc1111flcac1u11 lhcJI 
rl'.'s~k'Cll\'ól, St.' tendrá por cumplida cuando se conse"·e copia de la citad:t cédula y se ag.rcyuc Csta al ap~nd1cc 1.M 
acta \'Orrcspondientc, o bien. cuando se cerciore que los datos cons1an en olra escnlura de la .sot:1edad. 
protucullzada an1eriom1cn1c y se indique es1a circunstancia. 
íamhu:n se lelhtr:i por cumplida la cnada obliyac1ón cuando dichos fedatarios asien1cn en la escrnura de que de 
trate IJ da\ t.' del RFC y el número de fulio de la cCdul:t de identificación fiscal proporcionadJ por los sucios o 
JCCIUIU!rolaS. 
l.us l~tla1anns públicos podr:in tener por cumplido lo dispuesto en esta regla cuando solici1cn la cla\'C del RFr u la 
cCdula tk 1dcn1tlicac1ón liscal y no les sea proporcionada. siempre que den aviso a la Secretaria di: esta 
cucunstanc1a y asienten en su protocolo 1<11110 el hecho de haber solicitado la cla,·e del RFC y la cCdula sm qu~ se 
les hubiera proporcionado, como la fecha de presentación de dicho 3\'iso. 
Regla 2.J.17. "Para crcclos del aniculo 27, noveno p;irrafo del Código, la obliyación de los feda1anos ptiblico!i de 
\en tic ar que l:t claw del RFC de socios o accionistas de personas morales aparezca en las escn1uras pUblic;is en 
1.Jllt.' se hagan conslilr actas cnnstilUti\'as o demás actas de asamblea. se tendr;i por cumplida cuando se encuentre 
transcrna en la propia acta que se pro1ocoliza. obre agreg:ida al apCndice del acla o bien le Sl!'a proporcionada al 
l~da1ano público por el delegado que concurra a la protocolización del ac1a y se as1cn1c en la escn111ra 
currcspondicme. 
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Asimismo deberán asentar en las escrituras publicas en que hagan constar actas constituti\'as 
y demás actas de asambleas de personas morales cuyos socios o accionistas deban solicitar su 
inscripción en le registro federal de contribuyentes conforme al 2º párrafo del citado aniculo". la cla\'e 
correspondiente a cada socio o accionistas o, en su caso, verificar que dicha clave aparezca en los 
documentos señalados. Para ello, se cerciorarán de que ·dicha clave· concuerde con la cédula de 
identificación fiscal respectiva, según señala el 9° párrafo del mismo anlculo 27.' 

1'"Asimis1110, dchcrún solicitar su inscripchln en el registro federal de conlrihu)·cnles )' presen1ar los a\·1sus 
qul' señale el reglamento de eslc Código, los socios y accionislas de las personas morales a que se rcfü.•1e el pirrafo 
anteriur, ... " {Sc~undo pfmafo del art. 27 CFF). 
Al n:spcclo sdala la Resolución Miscel:inea Fiscal para 2000, en su Titulo 2. Capi1ulo 2.3 .. regla 2J..I. que "l'ara 
l'frctns dd articulo 27. segundo párrafo del Código, los contribuyentes que se ubiquen en los supues1os que cs1ahl~·l'l' 
1lichn precepto, deberán presentar la fonna oficial R-1 •molando Ja cla\'e de obligación liscal SISQ tsocms o 
acc1mm1as), sal\·o el caso eslablecido en el articulo 27, quin10 piirrafo del Código. 
lh•gla :?J.<J. "Para efectos del ar1kulo 27 del Código, las personas que deban inscribirse en el RFC. distintas de los 
asociados re~iden1es en el ex1ranjero de asociaciones en participación y de las señaladas en la regla 2.J.7 .. presen1an111 
por duplil"ado la solicitud de inscripción~· los a\'isos. en los ténninos del reglamento del Códigu. debiendo recah;u un 
CJcmplar foliado. 
l.a snlic1111d y los avisos podríin serL'n\'iados por correo certificado con acuse de rec1bo.1Ínicame111e cm1ndu nn t.'\1\l.i 
mnliulu de ak•11c1ú11 o de recepción de trámites fiscales en la localidad del domicilio del rnlic11a111e o de la pe1so11a pnr 
quien se prescnla el a\'iso. Cuando el envio de las solicitudes o los a\'isos se haga media111e el servicio postal fuera de 
los casos a qm.' lle n:fiere esia regla. se tendríi por no presentado el documento de que se nate. 

Al respeclo se11ala la Resolución ~liscelánea Fiscal para 2000. en su Tiltllo 2. Capítulo 2.)., regla :?J. I ~ 
~111t.• "Pa1a efectos Jcl articulo 27. noveno párrafo del Código. la obligación de los fedalanma públicos de C'-'rc111ra1~1.' 
de \.fllL' la clan- dl'I RFC' de socios o acc1m11stas de personas niorales concut.•rde con la n;dula d~· 1dc11111k;icmn lhL'JI 

1~·!>pcc1t\·a. se 1cndr;i por cumplida cuando se conser\'e copia de la citada cédula y se agregue Csta al apCnd1cl' lll'l 
al'la com·spondicntl', o bien. cuando se cerciore que los datos conslnn en otra escrimra de IJ sociedad. 
pu1111'°nl1tada anteriormenle y se indique esta cin:uns1ancia. 
r.imh1C11 sc tcrulr;i por cumplida la citada obligación cuando dichos fed;itarios asienten t.'11 la escrnura de que de 
ua1c IJ dJ\ t.' lle! RFC' y el número de folio de la cCdula de identificación fiscal proporcionada por los socios o 
J~CIUUl~líl!i. 

l.us 1i:da1a1 ms pühhcus podrán 1ener por cumplido lo dispueslo en es1a regla cuando solicilen la clave dd RFC o IJ 

~·l.'dula de 1de11lllicac1ón Jisca! y no les sea proporcionada. siempre que den ª''iso a la Secretaria <le cs1a 
l'trcuns1anc1a y astl'llll.'11 en su prolocolo tanto el hecho de haber solici1ado la cla\·e del RFC y la cCdula sm que se 
lc:s huhicra proporcionado, como la fecha de prcsenlaeión de dicho aviso. 
lh·gla .:?J.1 i. "Para efectos del arliculo 27. no\'eno párrafo del Código. la obligación de los feda1arios ptiblicus dl' 
\l.'rtlicar que la da\'C del RFC di.' socios o acciomstas de personas morales :iparezca en las escrituras públicas en 
..¡u~· se hagan comtar actas constituti\'as o demás actas de asamblea. se tendrá por cumplida cuando se 1.'llCUentrc 
1ranscn1a cm la propia ;icta que se pro1ocoliza. obre agregada al apC:ndice del acta o bien le sea proporcionada al 
li:datario público por el delegado que concurra a la protocoliz;ición del acta y se asiente en la escritura 
currespondie111e. 



Gc:nc:rnlidndes de In socu~dad anumm-1. 

1.4. Administración, control y vigilancia. 

El órgano de administración constituye como la asamblea de accionistas y el órgano de 
\'Ígilancia, elementos funcionales, esenciales y necesarios de In S.A. 

ORGANO 
SUPREMO 

ORGANO 
REPRESENTATIVO 

ORGANUUE 
CONTROL 

toNsLout 
VIGILANCIA 

Son partes y fonnas de actuación de los entes colectivos a los que corresponden funciones propias. 
que son distintas para cada uno de ellos; y mientras sus integrantes son cambiantes. su función es lija 
y penmmen1c. 

Asmnhlca de accionistas, 

Ln asamblea general de accionistas es el órgano supremo de la sociedad. eMablece el 
Art. l 7Sde la LGSM. que agrega: "podrá acordar y ratificar todos los datos y operaciones de est<i y 
sus resoluciones ser<in cumplidas por la persona que ella misma designe o a falta de designación por 
el administrudor o por el consejo de administración". Se trata del órgano supremo, del que los otros 
(consejo de administración y de vigilancia) dependen en cuanto a nombramiento y re\'ocación. y es 
un órgano esencial e imprescindible al que corresponde una competencia amplísima y general: 
"acordar y ratificar los actos y operaciones de la Sociedad". No precisamente todos. las facultades 
que la ley o los estatutos no atribuyen a otro órgano de la sociedad serán competencia de la asamblea. 
que scrú exclusiva para los asuntos mencionados en los Arts. 181 y l 82 de la LGSM. 



Genernlid:idc:s de la socu~d:id anlinuna. 

Articulo 181: 

"La asamblea ordinaria se reunirá por los menos una vez ni año dentro de los cuatro meses que sigan 
a la clausura del ejercicio social y se ocupará, además de los asuntos incluidos en la orden del dla. de 
los siguientes: 
l. Discutir, aprobar o modificar el infom1e de los administradores a que se refiere el enunciado 
general del articulo 172, tomando en éuentn el infonne de los comisarios, y tomar las medidas que 
juzguen oporturms: · · · · · · . 
11. En su caso, nombrar al ad1ninistiador o consejo de administración y los comisarios: 
111. Dctenninar los emolumentos ciméspondientes a los administradores y comisarios cuando no 
hayan sido lijados en los estatu_tos". 

Articulo 182: · 

"S~n nsilli1hleas
0

exmi(J;dina;ins las que se reúnan para tratar cualquiera de los siguientes asuntos: 
._ I; Prórroga de In duración de fu sociedad: 
. 11.Cc Disolución anticipada de la sociedad; 

. ·<•'.'111 •.. · Aúníento o reducción del capital social: 
· .·• .. fV,·· ·. Cmi1bio de objeto de In sociedad; 
· • · :v; Caíi1liio de nacionalidad de la sociedad; 
· ·;_VI. · Trasfomiación de la sociedad; 

.VII; Fusión con otra sociedad; 
VIII.· Emisión de acciones privilegiadas; 
IX. Amortización por la sociedad de sus propias acciones y emisión de acciones de goce; 
X. Emisión de bonos; 
XI. Cualquier otra modificación al contrato social; y 
XII. Los demás asuntos para los que la ley o el contrato social exija un quórum especial. 

Estt1s asambleas podrán reunirse en cualquier tiempo", 

:\ las asambletlS podemos definirlas como la reunión de los socios para deliberar y acurdar 
asuntos de su competencia; aunque en "los estatutos se podrá pre\'er que las resoluciones tomadas 
ti1era de asamblea, por unanimidad de los accionistas que representen la totalidad de las acciones con 
derecho a l'oto o de la categoriu especial de acciones de que se trate, en su caso. tendrán, para todos 
los efectos legales. la misma validez que si hubieran sido adoptadas en asamblea general o especial. 
respec11rn111ente, siempre que se conlinnan por escrito._ En lo no pre\'isto en los estatutos serán 
aplicables en lo conducente, las disposiciones de esta ley" (Art. 178 2" párrafo LGS~l). Sólo las 
asambleas gener.iles constituyen el órgano supremo, como indica el mismo Art. 178, se trata en 

_ consecuencia de un concepto único, no de \'arios. aunque haya \'arias clases de asmnbleas. La LGS:\I 
en su Art. 179 distingue dos clases: asambleas generales de accionistas ordinarias y extraordinarias; 
la doctrina hace la siguiente distinción en lo que corresponde a clases de asambleas: 
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Generalidades de la socitdad anónima. 

ún.icamcnle los accionistas, como miembros o panes, integran esla asamblea; aún ·cuando 
quienes no lo sean, pero que también integran los otros órganos sociales; como lo son: los 
administradores y los comisarios, deben concurrir a ella (Ar1s. l 93y 166 fr. VIII). asícomo otras 
personas, !creeros respecto a la sociedad que pueden par1icipar, si asi lo acuerda la asamb)c¡1, 

En lo que corresponde a la competencia de las asambleas, la lija, cada una de ellas, .la LGSMi 
expresamente, de las ordinarias y extraordinarias los ante u los 181 y 182 respcctil'ameme, ya descritos ·· 
antcrionncnlc. De la asamblea conslilutiva, el Ar1. IOO indica: · 
La asamblea general constitutiva se ocupará: . 
l. De comprobar la existencia de la primera exhibición prevenida en el proyecto de csta1u1os: 
11. De examinar y, en su caso, aprobar el avalúo de los bienes distintos del numerario que uno o mús 
socios se hubieran obligado a aponar. Los suscriptores no tendrán derecho a l'olo en relación a sus 
respectivas aponaciones en especie; : 
111. Deliberar acerca de la panicipación que los fundadores se hubieren reservado en las utilidades; · 
IV. De hacer el nombramiento de los administradores y comisarios que hayan de funcionar·durmue 
d plazo se11alndo por los estatutos, con la designación de quienes de los primeros han de lmcer uso 
de la linna social. 

Con respecto de esta t1ltima fracción, ya ha quedado asentado que dichos nombramientos los ·. 
pueden realizar postcriom1cntc durante el funcionamiento de la sociedad. In asamblea de nccionislas 
(Ar1. 1S1 fr.11 LGSM). Asimismo, siguiendo con el análisis de este aniculo, lcncnios que las 
fraccioncs l, ll.111 y IV tienen una estrecha relación con los requisitos de constitución contenidos en 
el Arl. 6" de la misma ley, en sus fracciones V, VI, X y IX respectivamente. 

El objeto o finalidad de la asamblea consiste en que los accionistas deliberen y voten los 
asuntos de que ella conozca. El resultado del voto es adoptar acuerdos, que sérán l'alidos si se 
obtienen por la mayorfo de las acciones (An.200 LGSMJ o por todos ellos. 

Para que una asamblea de accionistas se considere legalmente inslnlada, es necesario <JUe 
existu Quórum de Presencia, asi como para que las decisiones tomadas en asamblea de accionistas 
sean legalmente válidas, es necesario que exista Quórum de Votación, El quórnm de presencia es el 
número mínimo de acciones que debe estar presente para que una asamblea de accionistas pueda 
estimarse válidamente reunida. El quórnm de votación es el numero mínimo de h1s acciones presentes 
que ha de tbnnular su voto favorable a una propuesta de resolución, para <¡ue esta pueda estimarse 
clicaz y \'üiidmnente adoptada. 

Ahora bien. solamcnle las acciones con derecho de voto integrarán los quórnm de asistencia 
y de rntación en las asambleas ordinarias y extraordinarias, y en cuanto a las asambleas especiales. 
sólo 1icnen derecho a l'Olur los Titulares de acciones de la categoría respeclil'a; finalmcnle. respecto 
¡1 Ja asamblea cons1itu1iva, tienen derecho a concurrir todos los socios que hayan aprobado d 
programa inicial, y que hayan conl'enido en realizar las aponaciones que llel'arán a integrar el capital 
sm:ial. 

P~¡una ·30· 



Generalidades de la socu:dad anónima. 

Quórum de Presencia según la Ley: artlculos 189, 190 y 191 LGSM: 

Convocatoria 

1º convocatoria 

2º convocatoria 

Asambl111 
ordlnarl1s 

so•;. de acciones del 
capital sacl1I 

Las qua so pro11ntos 

Asambleas 
extraordinarias 

75'/• de acciones del 
capital social 

50'/o de accionas del 
capital social 

Cumplido lo anterior, la asamblea se considera legalmente instalada y reu111da. 

Quórum de Votación según la Ley: artlculos 189, 190 y 191 LGSM: 

Asambleas Asambleas 
Convocatoria ordinarias extraordinarias 

1º convocatoria Mayoria relativa so•;. de las acciones 
con derecho a voto 

2º convocatoria Mayorla relativa so~. de las acciones 
con derecho a voto 

En todos los casos. los porcentajes legales son los minimos, en cuanto u <¡ue no pueden 
reducirse; en cambio. por disposición estatutaria pueden aumentarse. 

Dispone la LGSM. Art.194, y el Código de Comercio. Art. 41. que se le\'anten actas <le las 
usu111hleus generales. que se asienlen en el libro respecti\'o, que sean flnna<las por el presidente. por 
el secretario. usi como por los comisarios que concurran, y que se agreguen a ellas los documentos 
<tuc justifiquen que las con\'ocatorius se hicieron en los tém1inos que la LGSM establece. Se deben 
agregar también a ella. la lista de asistencia y el diclamcn de escrutadores. y si se trata de la asamblea 
ordinaria ;mua!. el infonncdc los administradores a que se refiere el Art. 172 de la LGSM. Así mismo 
se deberá anotar "en el libro <le socios o accionistas la cla\'e del registro federal de contribuyentes de 
c;1<la socio y accionista y. en cada acta de asamblea, lacla\'ede los socios o accionistas que concurran 
;1 la misma. Pam ello. la persona moral se cerciorará de que el registro proporcionado por el socio o 
accionista concuerde con el que aparece en al cédula respectiva." Art.27, tercer párrafo del CFF. 

P~gma ·JI• 



Genernlidades de 13 sociedad a111i111ma. 

Los elementos y el contenido del acta se indican en el Art.4 t del Código de Comercio: fecha 
respectiva, tos asistentes a ella, tos números de acciones que cada uno representa, el número de votos 
de que pueden hacer uso, los acuerdos que se tomen, que se consignarán a la letra, los votos emitidos, 
cuidando, además, de consignar todo lo que conduzca al perfecto conocimiento de lo acordado. 
Estas actas serán autorizadas con las firmas de las personas a quienes los estatutos confieran esa 

· frii:ultad. En el libro de actas de asamblea deben hacerse constar todos los acuerdos relativos a la 
--niarchn-del negocio que tomen las asambleas y en su caso, los consejos de administración (Art. 36 
C.Co.). 

El Art. 194 de la LGSM en sus párrafos segundo y tercero, indican, respectivamente, que si 
el acta de la asamblea no se asienta en el libro correspondiente, se deberá protocolizar notarialmente. 
y que siempre las actas de asambleas extraordinarias deben protocolizarse e inscribirse en el Registro 
de Comercio, independientemente de que, en algunos casos, los acuerdos relativos no produzcan 
modificación alguna de la escritura. 

Los acuerdos adoptados por las asambleas pueden ser impugnados, bien por causas inherentes 
a la fonnación de dichos acuerdos, bien por causas relativas al contenido de los mismos. En efecto. 
los accionistas que representen el treinta y tres por ciento del capital social podrán oponerse a las 
resoluciones de las asambleas generales, siempre que se cumplan los siguientes requisitos: a) Que la 
demanda se presente dentro de los quince dlas siguientes a la fecha de la clausura de las asamblea 
respectiva: b) que los reclamantes no hayan concurrido a la asamblea o hayan votado en contra de la 
resolución que impugnan: e) que la demanda señale la cláusula del contrato social o el precepto legal 
infringido y el concepto de violación. En ningún caso puede fommlarse oposiciónjudicial colllra las 
resoluciones de las asambleas generales, relativas a la responsabilidad de los administradores o 
comisarios de la sociedad (Art. 201 LGSM). 

Consejo de administración. 

Como ya se explicó antcriom1cntc. cuando se constituye una sociedad nace a la vidajuridica 
una nueva persona moral con personalidad distinta a la de los socios que la confomrnron. por lo que 
requiere de personas fisicas que a su nombre y por su cuenta (representación) ejecuten. frente a 
terceros, actos jurídicos. celebren negocios, adquieran derechos y contraigan obligaciones. En el 
punto 3 de este capitulo hacemos referencia a las fracciones Vlll y IX del Art. 6" de la LGSM donde 
queda asentado como requisito de constitución el nombramiento y las faculladcs de estas personas. 
órganos de representación, mejor conocidas como administradores. Asimismo. el Art. 1 O de esta 
misma ley indica 11ue "la representación de toda sociedad mercantil corresponderá a su administrador 
o administradores, quienes podrán realizar todas las operaciones inherentes al objeto de la sociedad. 
salvo lo que expresamente establezcan la ley y al contrato social". Este principio es de suma 
importancia por las siguientes razones: 
u) Porque atribuye a los administradores de la sociedad las funciones de gestión o administración. y 
representación. 
h) Porque señala que toda sociedad invariablemente actúe a través de rcpresenta111cs. 
el Que la actividad de administración y representación son inseparables al negocio social duranlc In 
existencia de la sociedad. 
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· dl Porque vincula la representación al Óbjeto o fin de la sociedad, es deci~. que ésta puede.realizar 
·· todas_ lasoperaciónes inherentes a su objeto a través de sus representantes. · . . . . 
·e) Porgue permite que a esa representación general se le fijen limitaciones legales y estatutarias; y 

1) Porque en todas las sociedades reguladas por la LGSM se admite que el pacto social o el acuerdo 
de los s~dos preven o designe uno o más representantes. 

Los administradores son mandatarios temporales y revocables que obran a nombre de la 
sociédad, teniendo a su cargo la gestión de la empresa social y la representación de la misma. Su 
número no está fijado por la ley pudiendo ser uno o varios. En el primer caso el mandatario recibe 
el nombre de Administrador Unico, en el segundo constituirán el Consejo de Administración. El 
órgano de administración, debe ser integrado por personas fisicas, con capacidad para contratar y 
obligar a la sociedad que representan, según las normas del Código de Comercio (Art. 5"). y 4ue, 
aden11is, no estén inhabilitados para el ejercicio del comercio (Art. 151 LGSM), como lo csuin. los 
quebrados que no hayan sido rehabilitados y los que por se111cncia ejecutoria hayan sido condenados 
por delitos contra la propiedad (Art. 12 C.Co.). Pueden ser extranjeros, si su calidad migratoria lo 
pem1itc, y, segím se desprende del Art. 13 Código de Comercio. Los administradores tienen un 
encargo temporal; cesan cuando expresa o implieitamente (al ser nombrados otras personas en su 
lugar) sean revocados por la asamblea ordinaria de accionistas, la anual (Art. 1S1 fr.11 LGSl\I l o 
cualquier otra. Su curáctcr es eminentemente revocable, por ese órgano supremo que los nombra. 
sin que sea válido pacto en contrario. Los administradores pueden ser socios o personas cxtra11as a 
la sociedad (Art. 142 LGSM). No obstante, los estatutos pueden fijar condiciones especiales para 
ser administrador; por ejemplo, ser accionista, ser mexicano, tener una profesión detem1inada, no ser 
competidor de la sociedad, ni formar parte como socios o administrador de otra sociedad 
competidora, cte. 

Una vez puesta en marcha la socicdud, el consejo de administración. o en su caso el 
administrador único, resulta ser el órgano más indispensable de ejecución que tiene las mas amplh1s 
lbcultadcs de administración; por lo tanto, es quien debe lograr el fin social y representara la sociedad 
judicial y cxtrajudiciulmente. Dos son las funciones que le corresponden al órgano de administración: 
una de gestión o administración y otra la representación ante terceros, corno lo hemos ya 1·cnido 
mencionando. Aquella es interna, entre los socios y empicados de la sociedad, que gcncrahnente no 
trasciende a terceros, pero para la sociedad misma es de cnom1c importancia. La actil'i<lml 
representativa, en cambio, es externa. es decir. se da para relacionar a la sociedad con terceros. y 
ac1ím y opcrn frente al ptiblico. Entre las más importantes facultades de gestión y de representación 
a cargo 1lc los administradores, cs1án la de ejecución exacta de los acuerdos de toda clase de asamblea 
de accionis1us (Art. 158 fr. IV LGSM), la de preparar los estados financieros de la sociedad para su 
presentación a la asamblea ordinaria (Art. 172), Jade nombrar gerentes (Art. 145) y apoderados (Art. 
149), y la de delegar sus facultades (Art. 150).Ahora bien. representación y gestión corresponden al 
órgano mismo; si se trata de un sólo administrador, él será el gestor y representante legal. con dicho 
cíunulo de facultades: en cambio, si se trata de una administración colegiada (consejo de 
administración), la representación corresponde al colegio, al consejo mismo. y no a cada uno de sus 
miembros, salvo que los estatutos concedan facultades expresas a algunos consejeros. 
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En el caso de Consejo, los estatutos pueden en efecto, atribuir a alguno de sus miembros la "fimm 
social", Art. 6" fr.IX LGSM. Para efectos de precisar lo que en este articulo se sc1)aia, por "linna 
social", debe entenderse tanto la indicación del administrador a quien corresponda notificar a los 
terceros la voluntad social y recibir de dichos terceros las notificaciones que éstos quieran hacer a la 
sociedad, como la ejecución a nombre de la sociedad de los acuerdos tomados por el mismo órgano 
de administración, o por la asamblea de accionistas que se le encomienden. 

El cargo de administrador y de gerente es personal, asilo establece al Art. 1-17 LGSM; en 
consecuencia, no podrá representarse por medio de representantes. Sin embargo, los administradores, 
podrán, dentro del limite de sus faculladcs, otorgar poderes en nombre de la sociedad, sin 4uc por 
ello se entiendan restringidas sus faculladcs, es decir que el órgano administrativo suele delegar buena 
parte de sus atribuciones en uno 11 varios gerentes generales o especiales (órganos secundarios 1le 
administración) que tendrán las facullades que expresamente se les confieran, pero que en todo caso 
no necesitarán autorización especial de los administradores para los actos que ejecuten y go1:iri111 
-dentro de la órbita de las atribuciones que se les haya asignado· de las más amplias facultades de 
representación y ejecución (Art. 145 y 1-16 LGSM). Estas faculladcs pueden ser delegadas a un 
miembro del consejo de administración o bien a una persona que inclusil'e no sea accionista. El 
nombramiento y la revocación de los gerentes corresponde a la asamblea general de accionistas y a 
los administrudorcs (Art. 145 LGSM). La S.A. puede nombrar un gerente (o director) general al que 
le corresponde la representación general de la sociedad, y uno o varios gerentes especiales, que se 
designan con mayor propiedad. sub-gerentes, o bien, gerentes de ciertas actividades o de cicrtns arcas. 
(gerente de finanzas, de personal, de compras. etc.), a los que les corresponde una rcprcsemación 
limitada a las áreas especiales para cuya atención son nombrados. 

Un organigrama sencillo, podría adoptar la siguiente disposición: 

onse¡o ce 
V1g1lancra 

eren e 
General 

u 1 ores 
Externos 
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Los administradores, dice el Árt. 157, tcndrán la responsabilidad inherente u su mandato y la 
dcrirnda de las obligacion.cs que la ley y los estatutos les imponen. 

Consejo de vigilancia, 

La vigilancia de la administración de la S.A. corresponde a los comisarios, que constituyen 
un órgano especial de control sobre la gestión de los administradores. El órgano de vigilancia, como 
su nombre lo indica, le corresponde de manera permanente y continúa, la inspección y la "vigilanciu 
de la S.A.", usi como la tutela y el control de los derechos y de las obligaciones involucrados en la 
actuación de ella. La LGSM exige con carácter obligatorio, la existencia de este órgano de vigilancia. 
Asf el Art. 164 establece que la vigilancia de las sociedades estará a cargo de uno o varios comisarios. 
temporales y revocables, que pueden ser socios o personas cxtra11as a la sociedad. La función o 
competencia del órgano de vigilancia consiste en realiiar funciones de control sobre la actuación de 
los otros dos, la asamblea y la administración; de este úliimo sobre todo. del que debe 1 ciar. custodi:ir 
y controlar su actividad y todas las operaciones que estén a su cargo, tanto intcmmnentc, en el 
aspecto administrativo estricto. como externamente, en las funciones de los administradores. de 
representación frente a terceros. La finalidad del órgano tiende en primer lugar, a mantener a la S.A. 
como un ente en el que se conjuguen intereses privados y públicos. en cuanto que en él se cclllran y 
estilll involucrados, no sólo los derechos de los accionistas individualmente considerados y los gmpos 
minoritarios, sino también de los acrccdorcssocialcs. entre ellos los del Fisco, y aí111 el crédito público 
por la enomte extensión e importancia que ciertas S.A. tienen en la cconomia contcmponinea. 
Espcciahncntc. el Art.166 de la LGSM se11ala como faculiadcs y obligaciones de los comisarios, las 
siguientes: al cerciorarse de la constitución y subsistencia de las garantias que deben prestar los 
administradores y gerentes de la sociedad, dando cuenta sin demora, de cualquier irregularidad u lu 
asmnblca general de accionistas; b) exigir a los administradores una infonnación mensual que incluya 
por lo menos un estado de situación financiera y un estado de resultados; e) examinar las operaciones. 
documentación. registros y <lemas evidencias comprobatorias. en el grado y extensión que sean 
necesarios para efectuar la vigilancia de las operaciones que la ley les impone y para poder 
rendir fundamentalmente el dictamen que se menciona en el siguiente inciso; di rendir anualmente 
" lu asamblea general ordinaria de accionista un infonnc respecto a la l'cracidad. sutic1cnci:1 y 
r:11onabilidad de la infomrnción presentada por el consejo de administración a la propia asamhlea ,le 
accionistas; e) hacer que se inserten en la orden del día de las sesiones del consejo de admi111stración 
y dc• lasasa111hleasdcaccionistas los puntos que crean pertinentes; f)con\'ocur a asambleas ordinari:1s 
y e\traonlinarias de accionistas, en caso de omisión de los administradores y en cualquier otro caso 
en que lo juzguen conl'enientc; g) asistir con voz, pero sin 1·oto. a todas las sesiones del consejo de 
administración, a las cuales deberán ser citados; h) asistir con 1·oz. pero sin \'oto, a las asambleas de 
accionistas; y i) en general. vigilar ilimitadamente y en cualquier tiempo las operaciones de la 
sociedad. Este í1ltimo inciso. fr.IX del artículo en cuestión, generaliza las otras ocho funciones del 
órgano ya que impone al comisario "vigilar ilimitadamente y en cualquier tiempo las operaciones de 
la sociedad". Esto quiere decir. que los comisarios están facultados para examinar y enterarse de todo 
acto o negocio en que intervenga la sociedad, sin más restricción que su conducta se concrete a dicha 
tarea de 1·igi !uncia, sin derecho a intervenir activamente en las operaciones y actividades rcspectil'as. 
porque no les corresponden funciones de administración o de representación de la S.A. 
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Por Jo que se refiere a cualidades personales que deben tener Jos comisarios, tenemos 4ue 
pueden serlo cualquier persona flsica o cualquier sociedad cuyo objeto social lo permita expresa o 
tácitamente, siempre y cuando se apeguen y sigan lo establecido en el contrato social y observando 
las siguientes limitaciones establecidas por el Art. J 65 de Ja LGSM; No podrán ser comisarios: a) Jos 
1¡uc confonne u la ley estén inhabilitados para ejercer el comercio; b) Jos empleados de Ja sociedad. 
los empicados de aquellas sociedades que sean accionistas de Ja sociedad en cuestión por más de un 
\'einticinco por ciento del capital social, ni Jos empleados de aquellas sociedades de la 4ue la sociedad 
en cuestión sea accionista en más de un cincuenta por ciento; y e) Jos parientes consanguineos de los 
administradores. en llnca recta sin limitación de grado, Jos colaterales dentro del cuarto y Jos atines 
dentro del segundo. El cargo de comisario siempre deberá recaer en un contador público; y en 
compañias de grandes capitales podrá serlo algún miembro del órgano de auxiliares de auditores 
cxtcmos (contadores también, o despachos de contadores). La LGSM, en su An. 169, apenas pennitc 
que Jos comisarios acudan y nombren a auxiliares "técnicos o profesionistas independientes". 4uc 
nombren y dependan de ellos. 
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l .S. Panorama lrihularlo 

Cualquier nación debe prestarmultiples servicios y construir diversas obras que son de interés 
colectivo para sus habitantes. Todo ello implica erogaciones que deben cubrirse mediante 
apo11acioncs de sus ciudadanos. Así se configuran, a nivel muy sencillo, los ingresos y los egresos del 
Es1ado y se da base a su estructura financiera, es decir, a las Finanzas Publicas. Naturalmenle que 
si los habitantes de un país sostienen las finanzas de éste, enlonces las contribuciones de dichos 
habilanlcs deben ser acordes a su propia capacidad económica y a su situación social. Al respeclo al 
a11iculo 31 fracción IV de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos se11ala <1uc es 
obligación de los mexicanos "Contribuir para los gastos publieos, as! de la Federación, como del 
Distri10 Federal o del Esmdo y Municipio en que residan, de la manera proporcional y equita1iva que 
dispongan las leyes". Es por lo anterior que el Gobierno de la Republica Mexicana ha impulsado las 
refomias fiscales en fonna acelerada duranle los ultimes anos con el objeto de oblener una mayor 
recaudación, reestructurando constantemente el sistema fiscal mexic11110. pcn11i1iéndole obtener 
recursos creciemcs para financiar una política de gasto. 

El sistema fiscal mexicano está constituido básicamente por la Ley del Impuesto Sobre la 
Renui (LISR), fuente \'ita! de recaudación tributaria, por la Ley del Impuesto ul Acth·o (LIMPAC 1. 
impues10 federal complementario del Impuesto Sobre la Renla, por la Ley del lmpueslo al Valor 
,\gregado ( LIV A). que ha demostrado ser un instrumento adecuado para gravar el consumo en forma 
general y unifom1e, y por la Ley del Impuesto Especial Sobre Producción y Servicios (LIEPSI. que 
gra\'u la producción de un numero reducido de bienes y servicios. Estos ordenamientos y la Ley de 
Coordinación Fiscal constituyen hoy la base de nuestros impuestos internos que.junto con la Le) 
Aduanera <]Ue regula los impuestos al comercio exterior y la Ley Federal de Derechos conslituycn la 
estruc1ura del sistema fiscal mexicano, de acuerdo con la Ley de Ingresos de la Federación. 

El adelanto de estas materias. las relaciones que enlre ellas existen. sus principios y 
proccdimieu1os comunes, las posibilidades de mejorar su administración y el ni\'el de cumplim1en10 
de los contribuycmes, se consagra en el Código Fiscal de la Federación (CFF). Dicho Código rellne 
en su arliculado los principios mus generales confonne a los cuales se desenvuelven las relaciones 
entre los con1ribuycntcs y el Esiado. En él no se establece gra\'amen alguno. lo que es nmlena propia 
de las di\'crsas leyes fiscales.sino que se senulan todas las contribuciones. los derechos y obligaciones 
<le los paniculares, los deberes y facultades de las autoridades. los procedimienlos. las 
úlntravcncioncs, los medios de defensa contra posibles desviaciones de los órganos tiscalcs y. 
particularmente, las nomias del juicio por medio del cual el Fisco Federal se somelc al comrol 
jurisdiccional de sus contro\'ersias. en una decidida afimiación y aplicación de los principios propios 
de un esrndo de derecho. 

Las relaciones entre el Fisco y los contribuyentes están detenninadas por el principio del 
cumplimiento \'oluntario de las nomias fiscales. lo que no significa que quede al arbhrio del panicular 
el pago de las contribuciones a su cargo, ya que siempre será obligaiorio el cumplimiemo de las 
disposiciones liscales. Con dicho principio sólo se enfatiza que no se eslimu necesario que en lodos 
los casos la auloridad constrina o exija coercitivamente la observancia de las leyes, sino que se licnc 
la confianza de que la generalidad de los contribuyentes, por convencimiento y por su propio inleri:s. 
paganin en fonna espontánea sus contribuciones. 
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·Asl, por regla gcnéral, son los particulares y no la autoridad quienes determinan por qué y cuánto 
deben pagar; la autoridad tiene funciones receptoras y de vigilancia del oportuno cumplimiento asi 
como de_la veracidad de los dátos que le son deélarndos. 

.. .· .. · .•. '.'Re~~edÍo'al contenido del°Códig~ Fiscal de la Federación se citarán espccificamcntc sólo 
· · · algunos de susurtlculos por considerar que corresponden al aspecto constitutivo de la sociedad. no 

sin firÍalizar con un breve resumen de los aspectos más generales del mismo. asl como de las dcnuis 
· léycs fiscales 'citadas, ampliando con esto el panorama fiscal de la sociedad, que es sumamente 
c:xtenso, proclriamlo en este apartado extraer la esencia del sistema fiscal mexicano respecto de las 
Sociedades Anónimas únicamente para compresión y entendimiento del amplisimo horizonte fiscal 
en que se ven envueltas este tipo de sociedades. 

Para empezar tenemos el articulo inicial del Código Fiscal de la Federación. que precisa, en 
congruencia con al mandato constitucional inicialmente citado, que las personas fisicas y morales 
están obligadas a c_ontribuirpara los gustos públicos: Articulo 1": las personas ílsicas y morales están 
obligadas a contribuir para los gastos públicos conforme a las leyes fiscales respectivas ... 

Las contribuciones se causan cuando se da (art. 6° Código Fiscal de In Federación): A) Una situación 
juridica prevista en la ley; B) Una situación de hecho prevista en la ley. Por tanto, si no se encuentra 
prel'isto el hecho generador de la contribución en la ley, ya sea que se precise una situaciónjuridica 
especi ílea o se regule una situación de hecho, no habrá obligación tributaria Por lo tanto, tenemos <¡uc 
las contribuciones se determinan conforme a las normas juridicas vigentes en el momento en que 
ocurran, esto es, en las que se encuentren regulando una situación juridica o de hecho prel'isra 
cspcclficamcntc en un periodo determinado. 

La dctemlinación de contribuciones corresponde originalmente al contribuyente. dentro de 
los plazos o en las fechas previstas en cada ordenamiento, sall'o disposición expresa en comrario. 

Por lo 1¡uc toca al domicilio fiscal, el articulo 1 O del CFF en su fracción 11. inciso a), indica 
1¡uc las personas morales cuando sean residentes en el país, confom1e al articulo 9"del mismo Código 
que presume que legalmente son residentes en México las personas morales que se hayan constituido 
Je confom1idad con las leyes mexicanas, asi como las que hayan establecido en ~léxico la 
administración principal del negocio o su sede de dirección efectiva. scconsidcraril como su domicilio 
liscal, el loc;1l en donde se encuentre la administración principul del negocio'. 

11AI respecto la Resolución Miscelánea Fiscal para 2000, en Titulo 2. Capítulo 2.1., rcyl;i 2.1.J. se1lillil que 
"Para efcc1os del ;iniculo 91) del Código se entiende que una persona moral ha establecido en ~ICxico la , 
Jdmi111s1radón prmcipill del negocio o su sede de dirección efccti\·a cuando se ubique en cualquhm1 de Jos 
~1g.uic111cssupucstos: 
:\. S1.• llc\'cn a c;ibo las asambleas de accionistas o las sesiones del consejo de administracióñ en Méxi~o: , . 
U. Las personas que ton1;in dia a día las decisiones de control, dirección o administración de la pe.rso~a. mora~·s1.•;111 
11.·s11h.•n11.•s para efectos Oscaks en ~iexico o teng:in sus oflciníls en el p;ifs. · . ,·: · : · · . , 
c. SL' cucntc con una oílcina en el país en donde se lleve J cílbo líl administrílción o el control.d_e_ la pcrs~n~ mural. 
D. S1.• consl!l'\'C su cmuabilidad en el país. · : ",- ·F;>:;. :.'.·.,_ i·: 
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Igualmente sc1lala que las notificaciones qúe las autoridades fiscales realicen a los contribuyentes 
deben efectuarse en el domicilio fiscal de la empresa, el que de confonnidad con lo dispuesto en el 
mismo. lo constituye el local en que se encuentra el principal asiento de sus négÓciós o. en sudcfccto, 
el domicilio señalado para recibir notificaciones: en consecuencia, si la notificación se realiza en un 
lugar distinto a los se1lalados, dicha actuación es nula ya que no puede inferirse que el centro de 
trabajo de una empresa sea su domicilio fiscal. 

El articulo 11 consagra, que cuando las leyes fiscales establezcan que las contribuciones se 
calcuhmin por ejercicios fiscales, éstos coincidirán con el año de calendario, es decir. que cuando se 
trate de contribuciones que se causen por ejercicio, por ejemplo, ISR, IVA, IA, dicho ejercicio 
coincidini con el año de calendario. 
Por lo tanto, cuando las personas morales inicien sus actil'idadcs con posterioridad al I" de enero. en 
dicho año el ejercicio fiscal será irregular, debiendo iniciarse el din en que comiencen acli\'i<la<lcs )' 
1cnninarsc al 31 <le diciembre del año de que se trate. 
Registro Federal <le Contribuyentes. A nil'el muy general podemos decir que lus personas lisicus o 
morales que deben cubrir contribuciones al Estado, se denominan. como se ha podido obser\'ar a In 
largo de los ya citados artfculos, contribuyentes. La Secretaria <le Hacienda y Crédito Público. en sus 
funciones <le recaudadora de las contribuciones al Erario Nacional, tiene la necesidad <le colllrolarcl 
correcto y oportuno pago <le los créditos fiscales. Para ejercer ese comrol, la SHCP tiene como 
upoyoul articulo 27 del CFF, que obliga a todos los contribuyentes que deban prescmardeclaraciones 
periódicas o que estén obligados a expedir comprobantes por las acti\'idades que realicen. a solicitur 
su inscripción en el registro federal <le contribuyentes de esta <lepen<lcncia y proporcionar la 
infonnación relacionada con su identidad, su domicilio y en general sobre su situación fiscal. mc<limllc 
los al'isos que se establecen el reglamento del mismo Código, que mas adclame "eremos. Tambien 
<lcber:111 solicitar su inscripción en el registro federal de contribuyentes y presentar los al'isos 
se11alu<los en el propio Código los socios o accionistas. segun se1lala el p:irrafo 2° del mismo articulo. 

Asi. con estos datos, la SHCP asigna un número de registro a cada comribuyenle. Este 
número sir\'e pura idelllificación y control de un contribuyente en particular. El 10" párrafo del 
articulo en cuestión dice que la Sl-ICP llevara el registro federal de contribuyentes h¡1sún<lose en los 
1lmos que las personas proporcionen de conformidad con este articulo o en los que la propia 
S1:crc1ariu ohtcng;i por cualquier otro medio; asimismo asignará la cla\'C que corresponda u cuda 
persona inscrita, quien deberá citarla en todo documemo que presente ante las mnori<ladcs liscales 
)'jurisdiccionales, cuando en este último caso se trate de asuntos en que la SHCP sea parte. Las 
personas inscritas <leber:in conservar en su domicilio la documentación comprobatoria de haher 
cumplido con las obligaciones que establece este articulo y el reglamento <le este Código. Dicha clal'e 
se dará a conocer a tra\'és de un documento que se denominara cédula de i<lcnuticación fiscal. la cual 
deheril contener las características que señale la SHCP mediante reglas de carilcler general. según lo 
se11ala el párrafo 11° del propio articulo 27 en cuestión. En el 8º p:irrafo del citado articulo. se indica 
que los !Cdatarios públicos exigirán a los otorgantes de las escrituras públicas en que se haga constar 
actas conslituti\'as. de fusión o de liquidación, <le personas morales, que compniebcn demro del mes 
siguienlc a la finna que han presentado solicitud de inscripción. o a\'iso de liquidación o de 
cancelación, según sea el caso. en el registro federal de comrihuycnlcs. de la persona moral de que 
se trate. debiendo asentar en su protocolo la fecha <le su prcsemación. en caso colllrario, el fedatario 
deberá infonnardc dicha omisión a la SHCP dentro del mes siguiente a la autorización de la cscrilllra. 
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Generalidades de la sociedad anónuna, 

La solicitud de inscripción o los avisos a que se refiere el primer párrafo de este articulo 27 yn citado 
que se presenten en fomrn extemporánea, surtirán efectos a partir de la fecha en que sean presentados. 
según seílala la parte final del mismo articulo. Al respecto, el reglamento del Código Fiscal de la 
Fcdcrnción en su articulo 14 establece que fas personas flsicas o mornfes obligadas a solicitar su 
inscripción en el registro federal de contribuyentes en lo términos del articulo 27 del Código. deheran 
prcsclllnr su solicitud de inscripción en el cual, tratándose de sociedades mercantiles, senalaran el 
nombre de la persona a quien se haya conferido la administración única, dirección general o gerencia 
general, cualquiera que sea el nombre del cargo con que se le designe. y en su caso, los nl'isos 
siguientes: J. Cambio de nombre, denominación o razón social. 11. Cambio de domicilio fiscal. 111. 
Aumento o disminución de obligaciones, suspensión o reanudación de actividades. IV. Liquidación 
o apertura de sucesión. V. Cancelación del R.F.C. 
La solicitud de inscripción en el registro federal de contribuyentes deberá presentarse dentro del mes 
siguiente n punir de que se fim1e el acta constitutiva de la sociedad (persona moral residente en 
~léxico) según el articulo 15, fracción I, dcbiendose presentar ante la autoridad recaudadora 
correspondiente al domicilio fiscal del contribuyente, confonne al anfculo 16, ambos del Reglamento 
del Código Fiscal de la Federación. 
Para finalizar con Código Fiscal de La Federación tenemos que se incluyen en él materias 
consideradas de aplicación general para todos los impuestos, entre ellas las referentes a enajenación 
de bienes, arrendamiento financiero y al ejercicio fiscal de los contribuyentes, asi como las 
relacionadas con la obligi1ción de llevar contabilidad y la de expedir documentación comprobatoria 
de lus actividades que se realizarán; tratándose de la fijación de plazos en materia fiscal. se precisan 
los dlas que legalmente son inhábiles y se dan las reglas que permiten la aplicación de los mismos de 
manera más clara; asimismo se11ala los recargos aplicables por falta de pago oportuno de las 
contribuciones, asi como de los intereses que el Fisco Federal está obligado a pagar por las cantidades 
no devueltas a los co111ribuyentes en los plazos fijados legalmente, procurando adecuarlos lo müs 
posible a la realidad económica cambiante y por lo mismo se propone calcularlos de confom1idad con 
la tasa que anualmente fije el congreso de la Unión, tomando en cuentnel costo porcentual promedio 
de captación bancaria que sc11ale el Banco de México. Se precisa la obligación de las autoridades 
Jisca les de proporcionar asistencia gratuita a los contribuyentes en materia fiscal. a efcc10 de que estos 
cuenten con la infomrnción suficiente para el cumplimicmo de sus obligaciones y a la \'CZ panicipen 
nuis estrechamente con las autoridades fiscales en el mejoramiento del sistema liscul. En materia de 
"delitos fiscales" este código pretende lograr una mejor protección del Fisco Federal a tral'cs de 
criterios que se adecuan u las exigencias actuales y que establecen una cs1n1ctura legal mediante ht 
especificación de Ji guras delictivas. En cuanto a infracciones a las disposiciones fiscales. se establece 
su tipificación tomando en cuenta la materia que regula la disposición infringida y se seiialandi\'ersas 
reglas que pem1iten aplicar la multa correspondiente en función del 111omen10 que seau cumplidas las 
obligaciones omitidas. reincidencia o gravedad de la infracción. entre otros aspectos. Asimismo se 
establecen las disposiciones relativas a los medios de defensa conccd idos al panicular. estableciendo 
los recursos administratirns en atención a la naturaleza del acto que se recurre. precisando con todo 

- detnlle los requisitos que deben satisfacerse en la interposición de estos medios de defensa. las reglas 
con arreglo a la cuales se l'alorarán las pruebas y las disposiciones aplicables a cuamo al trámi1c y 
resolución del recurso. Por otro lado. este Código preve disposiciones relativas al tra1amiento fiscal 
a residentes en extranjero, por lo que se indica la fonna en que los extranjeros acreditarán su 
residencia. 
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Gcncrillidadcs de la sociedad anónnna. 

Por lo que toca al Impuesto Sobre la Renta, tenemos que en la Ley de dicho impuesto, en su 
fracción inicial de su artf culo f •señala que fas personas morales (cuando en esta Ley se haga mención 
u persona moral, se entenderán comprendidas entre otras las sociedades mercantiles ... aniculo 5. 
primer párrafo de la Ley en cuestión) están obligadas al pago del Impuesto sobre la Renta cuando 
residan en México, respecto de todos sus ingresos cualquiera que sea la ubicación de la fuente de 
riqueza de donde procedan. De conformidad con el anlculo 9 fracción 11 del C'ódigo Fiscal de la 
Federación, se consideran residentes en territorio nacional las personas morales que se hayan 
constituido de conformidad con las leyes mexicanas, asi como las que hayan establecido en ~léxico 
la administración principal del negocio o su sede de dirección efectiva. 

Es decir que para el cálculo y pago de este impuesto federal fa base es el incrc111c1110 
patrimonial del empresario, ósea la utilidad obtenida en el ejercicio, independientemente del haber o 
no retirado esu utilidad, pudiendo estar invertida en cuentas por cobrar, actil'os fijos, gastos o cargos 
dilcridos, terrcnos, etc., siempre se pagará impuesto sobre la renta. 

Asl pues tenemos entonces, de un manera muy general, el contenido de la Ley del impuesto 
Sobre la Renta •. en lo que respecta a personas morales: 

Ley del Impuesto Sobre la Rénta: 
· Titulo 11. De las personas morales.-

Disposiciones generales 
Capitulo l. De los ingresos 
Capítulo 11. De las deducciones: 

Sección f. De las deducciones en 
general 

Sección 11. Del costo. 
Sección 111. De las inversiones 

Capitulo 11-A. De las instituciones de 
crédito, de seguros y de 
fianzas, de los almacenes 
generales de depósito, 
arrcndudoras financieras, 
uniones de crédito y 
de· 1as sociedades de 

Anfculos 10 u 14 
Articulas 15 a 21 

Artfculos 22 ii 40 
Derogada. 
Artículos 41 a 51 

inversión de capitales. Artfculos 52 ~ 54-A 
Capitulo 111. De las pérdidas. Art!culos 55 u 57 
Capitulo IV. Del régimen de consolidación · 

fiscal Artfculos 57-A a 57-0 
Capftulo V. De las obligaciones de las 

personas morales 
Capitulo VI. De las facultades de las 

mnoridades fiscales 

Pi¡ina-11· 

Artículos 58 a 60 

Artículos G 1 a 66 



Gcneralidndes de la socu.'dad anónima. 

Disposiciones generales, del Titulo 11 De las personas morales, tic la lc.1• del Impuesto Sohr<' la 
He111a: Este cnpflulo c'ontiene los lineamientos generales que deben seguir las sociedades mercantiles 
para calcular el impuesto ·sobre lá renta que les corresponda conforme a lo establecido en su articulo 
1 O donde se explica qúe el cálculo de este impuesto se logra aplicando al resultado ílscal obtenido en 
el ejercicio, sea· éual fuere el monto de éste, la tasa del 35 %. 

Continúa señalando el citado artículo en sus párrafos sucesivos: 
"No obsiante lo dispuesto en el párrafo anterior, dichas personas morales podrán diferir parte del 
impuesto a qne se reílere el mismo párrafo en tanto reinviertan las utilidades. Para ello. podnin 
aplicarla lasa del 30% a la utilidad ílscal reinvertida del ejercicio. La diferencia entre el impues10 que 
se calcule sobre la utilidad fiscal reinvertida conforme a este párrafo y el que se derivaría de uplicar 
lu tasa del párrafo anterior a la misma utilidad, será la parte del impuesto que podrán diferir las 
personas morales y pagar al momento de la distribución de utilidades, confonnc a la reglas del articulo 
JO-A de esta Ley." 

"Para los efectos de lo dispuesto en el párrafo anterior, se considcrn utilidad ílscal rcinvcrllda 
del ejercicio, la cantidad que se obtenga de restar al resullado ílscal obtenido en el mismo 
incrementado con la participación de los trabajadores en las utilidades de la empresa deducida en los 
tém1inos de la fracción 111 del articulo 25 de esta Ley, la participación de los trabajadores en las 
u1ilidadcs de la empresa, el importe de las partidas no deducibles para efecto de dicho impuesto. 
excepto las sc1)aladas en las fracciones IX y X del articulo 25 de la Ley citada, y la utilidad 1lerirndu 
de los ingresos percibidos en el ejercicio de fuente de riqueza ubicada en el extranjero calculundo pura 
·estos efectos las deducciones que correspondan con las reglas establecidas en el articulo 60 .. sexto 
pilrrafo de estu Ley. Si en lugar de utilidad hubiese pérdida derivada de los ingresos del extranjero, 
die hu pérdida se adicionará." 

El resuhudo ílscal del ejercicio se detenninará como sigue: 

l. Sé obtendrá la utilidad ílscal disminuyendo de la totalidad de los ingresos acmnulables obtenidos 
en el ejercicio, las ueducciones autorizadas por el titulo 11 de esta Ley. 

· 11 .• ~ lu utilidu'u íls.c.al Jd .cfcrci~io s~ le disminuirá, en su caso, las pérdidas fimtlcs pcndiemes de 
aplicar <le otros cjcrciciós. · · 

P~gm1 .. u. 
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G«:ncrnhdildcs de lil sociedad ¡¡nó111111i1. 

INGRESOS ACUMULABLES 

(-)DEDUCCIONES AUTORl7..ADAS 

(=)UTILIDAD FISCAL 

(-) PERDIDAS FISCALES 

(=)RESULTADO FISCAL* 

(x)TASA DEL IMPUESTO: 35•;., 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA DEL EJERCICIO 
CONFORME AL PRIMER PÁRRAFO DEL ARTÍCULO 10 DE LA LEY LISR. 
CUANDO NO SE DIFIERA EL ISR POR REINVERSIÓN DE UTILIDADES. 

Ejemplo: 

INGRESOS ACUMULABLES 71,902,866 

(-)DEDUCCIONES AUTORIZADAS 68,865,304 

UTILIDAD FISCAL 3,037,562 

(·)PÉRDIDA FISCAL DE EJER.ANT. 512,302 

RESULTADO FISCAL DEL EJERCICIO 2,525,260 

TASA DEL ARTICULO 10, 1º PÁRRAFO LISR 35% 

IMPUESTO CAUSADO 883,841 

l'.!igma-U· 



Cicnernl1dadcs dl' la !aOCledaJ anu111111J. 

Dctenninación de la utilidad fiscal rcinvcnida: 

RESULTADO FISCAL* 

(+)PARTICIPACIÓN DE LOS TRABAJADORES EN L\S 
UTIUDAD•:s m: LA EMPRESA DEDUCIDA EN LOS 
Ti':RMINOS DE LA FR. 111 DEL ART. 25 DE LA LISR.' 

(-)LA PARTICIPACIÓN DE LOS TRABA.IADORES EN l.AS 
UTILIDADES DE LA EMPRESA. 

H El. IMPORTE DE l.AS PARTIDAS NO DEDlJCIBU:s 
PARA EHC'l'OS DE l>ICllO IMPUESTO. 

EXCEPTO LAS SEÑALADAS EN l.AS FR. IX Y X ART. 25 l.ISR.'º 

(-)LA UTILIDAD DERIVADA DE l.OS INGRESOS PERCllllDOS 
EN EL E.IERCICIO DE FUENTE DE RIQUEZA UBICADA EN El. EXTRAN.IERO. 

o 
(+)LA ri':RDIDA DERIVADA DE LOS INGRESOS PERCllllDOS 

EN EL E.IERCICIO DE FUENTE DE RIQUEZA UBICADA EN EL EXTRAN.IERO. 

(=)UTILIDAD FISCAL REINVERTIDA DEL EJERCICIO 

'
1
"1.a pa111c1p;iciú11 de los tr;ihajadorcs en l;is u11lid;idcs de l;is c111pn:s>1s smi tlt.'dm:1hll' t.'11 l'I CJl'rc1t:111 t.'11 

qu"' s"' pague, t.'11 la parll' qut.' rt.'sttltc dt.' rcs!Jr a fo misma las dcduccioncs rclac1011ad;is con la JHt.'Slac1ó11 dt.' 
Sl'J\'lcios personales suhordin;idos que hayan sido ingreso del trabajador por el que no se pagó unpucstn t.'11 los 
1~rn1111us dl' t.'sta Ll'y''. Jlárrnfo 2ci, fr.111. art.25 LISR. 

"Sl• considl•r:m deducciones relacion;idas con la prestación de scn·icios personalt.'s suhord111adns los m~n."itlS 
L'll cfl'L'llrn. i.'11 blt.'llt.'S, en crCdllo o cn servicios. incl11s1\'c cuando no cs1Cn gra\'ados por esta 1.cy. o 1111 !aC cuns1dm.·11 
111grc'ltb por la nmma 11 se trate de scn·icios obligatonos, sin incluir dentro tic L'stos tiltunus a los t'it1lcs. 111s1rumc111111i 
~ m:ncttJlt.'s ncCl'sar 1ns para la ejecución <lel trabajo a que se relicrl' Ja Ley federal del TrahaJn. ParJ dctcn11111J1 l'I 
\Jlut di.' los mg1est1~ en sen·1c10 a que se refiere esta fracción, se considerara ;iqudla pa111: de la JeJuccmn Je IJ' 
111\ t.'fs11111es y gastos rl.'lacaonados con dichos ingresos que no haya sido cubierla por el trabajador." L'l111110 parrafo. 
i'1.lll.:1r1.~:\ l.ISlt 

10Exct.'pto "La~ pnwisiunes para cre;ición o incremento de reserns complen1e111;irias de acm·n o dl· 
pJM\'O que se cunsltn1yan con cargo a las adquisiciones o gastos del cjemc10. 1.'0n l'XCL'pc1on de las· rdac1u11ada' 
i.:1111 !Js grautkadones a Jos trabaj;idores correspondientes al ejercicio. fr. IX. art.25 LISlt y "Las rcscn·as qu"· ~"· 

l·1i:~·n parJ mdt.'11\llllJCltllll'S al personal. para pagos de anllg(ll'dad o cualquiera olras de naturakza a11;1luga. con 
l'\ú'p .. ·11111 d"· las 4u"· H' "'ons111uy>111 en los 1Cn11111os de i:slil Ley. fr. X. art. 25 LISR. 



Gl.'nl.'ralidades di: la s11i:u:Jad annmrna 

Deten11i11ació11 de la utilidad liscal rcinvcnida, ejemplo: 

RESULTADO FISCAL DEL EJERCICIO 
(+) PTU DEDUCIBLE 
(-) PTU DEL EJERCICIO 
(·) NO DEDUCIBLES (Excepto fr. IX y X del art.25LISR) 
(·)UTILIDAD DE FUENTE DE RIQUEZA 

UBICADA EN EL EXTRANJERO 
UTILIDAD FISCAL REINVERTIDA DEL 
EJERCICIO 

ll1fcrimicnto del !SR por rei11\'ersión de utilidades. ejemplo: 

2,525,260 
o 

371,920 
19,521 

o 

2,133,819 

DIFERIMIENTO DEL ISR POR REINVERSION DE UTILIDADES 
ART.10. 2º PARRAFO. LISR. 

UTILIDAD FISCAL REINVERTIDA DEL EJERCICIO 2.133.819 2.133.819 
(AITT 10. 3º PAffiAFO USR) 

TASA ISR 30% 35% 
IS"R ___ ...,64"""0 .... 14"'6..---... ¡:¡'"o"'.8"'3"'"1 

ISR DIFERIDO POR REINVERSION DE UTILIDADES 

Dc1c11111nadón del ISR del cjcrcic10. en caso de reinl'enir utilidades: 

lJílLIOAD FISCAL 
(X) TASAART.10 
(=) IMPUESTO CAUSADO 
H IMPUESTO Ole SE DIFIERE POR RSNl/ERSION DE tmUDADES 
(=)IMPUESTO A CARGO DEL EJERCIQO 

2,525,260 
35.00% 

883,841 
106,690 
m,1s1 

106,690 

Esle impuesto detenninado. ya sea confonne al primer párrafo del aniculo 1 O de la LISR t 
J,is S SS3.S4 I de nuestro ejemplo) o el detem1inado por reinversión de utilidades (los S i7i. l 5 I del 
•".iemplol corresponderá al ejercicio de que se trate.se pagará mediante declaración que se presemarú 
ante las olicinas autorizad:1s dentro de los tres meses siguientes a 1:1 fecha en que tennine dicho 
ejercicio liscal, es decir que la fecha límite para el pago de este impuesto es hasta el 31 de marzo del 
siguieme m1o a aquel en que se calculó. 
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Generalidades de la sociedad anúmma. 

Continuando con el contenido de las disposiciones generales, del Titulo 11 De las personas morales. 
de la LISR, tenemos que: Se precisa la mccimica para el cálculo del impuesto sobre lu renta 
correspondiente en caso de distribución de dividendos; los contribuyentes exentos del pago del 
impuesto sobre la renta o reducciones aplicables al mismo; el periodo de liquidación de una sociedad 
y sus obligaciones durante el mismo; la obligación <le los contribuyentes <le efectuar p¡¡gos 
prol'isionales mensuales o trimestrales confonnc a sus ingresos obtenidos. a cuenta del impuesto 
deliniti1·0 del ejercicio, estableciendo la mecánica para su cálculo asi como las modalidades de estos 
pagos prol'isionalcs, asi como para los efectos de la participación <le los trabajadores en las utilidades 
se precisa la renta grarnble confonne a un procedimiento <le detcm1inación establecido. C11pit11/o /. 
fJ<' /os iugresos. del Titulo 11 /Je /11s personas 111om/cs, de /11 Ley ele/ /111p11esto Sohr<' /11 Rr11111: Se 
establece la fonna en que las sociedades mercantiles residentes en México dcbcriin acumular los 
ingresos en efectivo. en bienes, en servicio, en crédito o <le cualquier otro tipo que obtengan en el 
ejercicio, inclusive los prol'cnicmcsde sus establecimientos en el extranjero. Asimismosc1iala que no 
se considera ingreso parn los elCctos de este capítulo; los <lil'idcndos no acumulables; los momentos 
en que se considcrn percibido el ingreso; que se considera ingreso acumulable ademas de los 
scli:1lados, e ingresos derivados de Íll\'ersioncs cnjurisdiccioncs de baja imposición fiscal. cte. Dentro 
de este capitulo se establecen los procedimientos y las reglas para dctenninar la ganancia por 
c1H1Jc1mción <le terrenos. acciones y bienes cuya inversión es parcialmente deducible, asi como para 
bienes cuya inl'crsión no es deducible. pcnniliéndolc a los contribuyentes un ajuste en el monto 
original de las inversión considerando los mios transcurridos entre la adquisición y la enajenación de 
los bienes. Por t1ltimo, se especilica que los impuestos que trasladen los contribuyentes en l11S 
ténninos de Ley no scnin ingreso acumulable. Capitulo 11. De las 11m•rsio11es. del T11u/o ll lk la.1 
¡•<'r.w11as 1110ralcs. de la l.cy drl Impuesto Sohre la Rema: Este capitulo contiene las deducciones a 
que tienen derecho los contribuyentes. En la sección l. de las deducciones en general. se enuncian en 
forma genorica todas las deducciones y los requisitos que deben reunir así como los conceptos 1111e 
no son deducibles y la sección 111. <le las inversiones, trata en fonna cspccilica a la deducción <le estas. 
En esta última sección se considera la deducción que el comribuycnte podrá efectuar mediante la 
aplicación. en cada ejercicio, <le los porcientos máximos autorizados por esta Ley al monto original 
de inl'crsión <le las inversiones. asimismo se dan las reglas que deben obscrl'arsc para su deducción. 
Ci1pi111/o ///. D1• /as peri/idas, d<'i Titulo 11 De las perso11as morah•s, de /11 l.e,1· dd /111¡>11<'.\'/0 Sohn• 
la Rl'11ta: En este capitulo se establece que la perdida fiscal sera la diferencia entre los mgrcs1is 
acumulahles del ejercicio y las deducciones autorizadas por esta Ley, cuando el monto de éstas sea 
mayor a los ingresos. sc1ialan<lo que la pérdida fiscal ocurrida en un ejercicio podrá disminuirse Je 
la utilidad riscal de los diez ejercicios siguientes. Capi111/o V. /Je las oh/i¡¡acwnes de las pcr.w1111.1 
111ora/es. 1/d Titulo 11 De /11s p<•rsonas mornil's, de /11 Ley del /111¡n1<'.!IO Sohre la Rema: ,.\ los 
con1ribuyen1cs de este impuesto se les obliga a llel'ar libros de contabilidad y registros que scfü1lc la 
Ley y su reglamento. los cuales tienen como objetivo conocer la situación concreta de los 
contribuyentes y facilitar el ejercicio <le las faculla<lesdc vigilancia y comprobación de las autoridades 
fiscales. Igualmente existe la obligación <le expedir documentos por las actil'i<ladcs que realice el 
rnntribuyente: expedir constancias de pagos efectuados o impuestos retenidos a residentes en el 
e.\1"11ljcro: presentar declaraciones anuales infonnativas establecidas en la Ley; presentar la 
declaración en la que se <lctcnninc el resultado fiscal del ejercicio y el monto del impuesto <le este. 
la utili<la<l liscal y el monto que corresponda a la participación de los trabajadores en las utilidades <le 
la empresa; recabar y enterar los impuestos retenidos correspondientes. cte. 



Generalidades de la socinfad anónima. 

Capi111/o .. l'I. /Je /as ji1c11//c1t/es ele las m11orielmlesjisrales, ele/ Tit11/o 11 De las persmws moral<'s, "" 
fo /.c:1• del lm¡ncesto Sobre le1 Re111e1: Por ultimo, en cslc cnpilulo se faculta a la auloridad para 4ue 
detcnninc picsun1ivamcn1e, en de1enninados casos, la u1ilidad fiscal de los conlribuycntcs. 

·Del impucslo al uctivo podemos mencionar lambién de manera muy general. 4uc se concibe 
como un gravamen 11 cargo de las empresas rcsidcnlcs en México, nuestro cuso. mismo 4uc se gral'a 
con una lasa del 1.8 % sobre de una base dc1em1inada en base al l'alor anual del aclivo neto 
cualt1uiera que sea su ubicación afec1os a la realización de sus ac1ividadcs comerciales. Como ya 
4uedó apumado el i111pucs10 es complcmcnlario al impuesto sobre la rema. por lo 4ue desde el I" de 
enero de 1989 prclendc ser un impucslo minimo para aquellos conlribU)'Cnlcs que no causen impuesto 
sohre la rema por 1cner una renlabilidad sobre sus ac1i1·os nula o mínima. Asimismo la ley del 
impuesto al aclivo considera 4uc la base del mismo sea el valor del aclivo nc10 del ejercicio: concepto 
4ue se fonnu por lu diferencia que se ob1cnga de rcslar al valor anual del acli\'O, el valor anual de 
algunos pasivos. Eslos valores descansan en valores promedios mensuales de los diversos 
componclllcs del aclil'o y del pasivo del comribuycmcquc la propia ley idcn1ifica: OBJETO: El act11 u 
que tengan. ctmlquicra que sea su ubicación. (Articulo I"). BASE: El valor promedio de los aet1nis 
en el ejercicio (Arliculo 2"), menos el promedio de algunas deudas. (Articulo 5"). TASA: J .S'!" sobre 
el valor de su aclivo en el ejercicio. o sea la base del impueslo. (Articulo 2") 

Para linalizar con el panor:mm lriburnrio de una sociedad anónima resumido de una numera 
muy hrc\'e, 111ern:iom1re111os ahora de nmncm muy sencilla el impuesto ul \'aloragregado. El impui:stn 
al n1lor ugregado se debe pugar en cadíl una de las ctUpi.15 de h1 producción y el consumo; •.:mla 
imlus1rial o comercia111c al recibir el pago del impucslo lo lraslada a sus clicnlcs. recupcm el que ad 
le huhieran reperculido sus proveedores)' cn1rcga al Es1ado sólo la diferencia. Como caracleris1icas 
generales del impucslo al valor agregado podemos mencionar que cslan obligadas al pago de és1c. 
his personas lisicas )' morales que en lcrrilorio nacional realicen actos o ac1ividadcs 1alcs como: 
<'na¡enaciónde bienes. preswción de scr\'icios independicnles. 010rga111icn10 del unos o gocelemporal 
de hienes. imporlaciones de bienes o de servicios. El impues10 se calcularit aplicnndo a los rnlores 
se1ialados confonne a las acli\'idadcs al11criorcs la lasa del 15%. Eslc impues10 se 1rasladari1 
expresamente y por separado, así en esta fom1a los contribuyentes conocerán u ciencia cicn~1 el 
impueslo que se les lraslade. Asimismo loscon1ribuyc111cscnlchlaran el impucslo sobre el 1·alor101al 
de las ac1ividmles que realicen y por las que se deba pagar es1c impucslo y podr:in acrcdilar el <JUe 
previamcnle les hubiese sido 1rasladado, siempre que corresponda a bienes o scrvicms <lcslinmlos 
e\clusivameme a la realización de las acli\'idadcs por las que se deba pugar impucslo y <¡ue ésl<' 
conste cx1wsa111eme y por separado en documcnlación que mina rcquisilos liscalcs. El impues10 se 
dedara 111ensuahncn1e y se efcc11ia un c:ilculo anual por ejercicios fiscales coincidcn1cs con los del 
1111pues10 sobre la rema. En el supucslo de que haya saldos pcndienlcs de acrcdilar al 1én11ino del 
ejercicio liscal. és1os con suscc1niblc de dcl'olución. 



CAPITULO 2. LA INVERSIÓN EN SOCIEDADES ANÓNIMAS. 

2.1, De la aportación Inicial. 

2.1.1. Del patrimonio social. 

El patrimonio social es el elemento fundamental e imprescindible en la constitución de toda 
sociedad, y se fonna con el conjunto de aportaciones de los socios, Es el conjunto de bienes y 
derechos de la sociedad, con deducción de sus obligaciones. 

?.1.2. Del capital social. 

Requisito de toda sociedad mercantil, es que tenga un capital social (Art.6" fr,V LGS~IJ. El 
capital social es un concepto meramente virtual o aritmético. Se íntegra por la suma de las 
obligaciones de dar que los socios asumen frente a la sociedad, que pueden producirse al constituirse 
¿sta. o al dccrc1:1rsc aumentos de capital por la asamblea general. por admisión de nuc\'os socios o 
por nucrns aportaciones de los existentes. 

Los principios de contabilidad generalmente aceptados señalan en el Bol et in C'-11, párrnfo 
11, que el capital social representa la suma del valor nominal de las acciones suscritas y pagadas. 

El concepto de capital social está vinculado estrechamente al de aportación. El capital soci;1I 
se constituye precisamente con las aportaciones de los socios, Aportación cquh•alc a toda prestación 
y, por tanto, a cualquier cosa que tenga valor en uso o en cambio, a cualquier derecho. ya sea de 
propiedad. de uso, de usufnicto, etc. Pueden ser objeto de aportación cualesquiera prestaciones 
susceptibles de l'aluación económica. En todo caso, el \'alor de las aportaciones que consistan en 
bienes distintos de numerario, han de expresarse necesariamente en dinero, scllalandosc el criterio 
para su \'alorización (Art. C>" fr. VI LGSM), 

Fiscalmente la naturaleza de las aportaciones adquiere una importancia singular: las 
aportaciones en cfcctil'o y en bienes, por ser la inversión debe pcnnancccr intacta, libre de 
grn\·úmcncs, puru gt1ran1izar su recuperación íntegra por los accionistas. 

Por otra parte, lo que entregue el socio a la sociedad al constituirla (o al aumentarse 
posteriormente su capital social) puede ser mayor que la aportación, en cuyo caso la socicdud 
resultaria deudora del socio por la di fcrencia; o bien, puede ser menor que el valor de su aportación. 
porque la ley pcnnite que al suscribir el socio la porción que le corresponda del capital social. sólo 
emregue nna pane. )'quede a deberla diferencia, Esta posibilidad legal de que existan estos adeudos 
por parte de los accionistas en la S.A. se da en el Art. 89 fr.111 de la LGSM que admite que lo 
exhibido del \'alor de cada acción que se pague en dinero. sea cuando menos del 20% de su l'alor 
nominal. La suma de lo exhibido y de lo adeudado constituye la cuantia total de la obligaciói1 de 
aportar del socio. y la suma de todas estas obligaciones integra el capital social. 



Generalidades de la sociedad anónima. 

. El capital social, es un elemento importante: constituye un dato o elemento imprescindible de 
toda clase de sociedades: se relaciona con la reserva legal, con las utilidades y pérdidas y con el 
principio de la mayoría de socios y 'de vo!Os. 

No debe, en modÓ alguno, confundirse el patrimonio de la sociedad con el capital social, aun 
cuando originalmente coincidan. El capital social es la cifra aritmética que tiene un signilicadojuridico 
y contable, pero que no tiene una relación económica: pueden haberse perdido casi todos los bienes 
de In sociedad, y, sin embargo, cféapital social permanece invariable (salvo el caso de aumemo o 
reducción realizado legalmente o cuando se den los supuestos del régimen de capital l'ariable) parn 
decimos a cuánto ascendieron las aportaciones de los socios. El patrimonio social es el conjumo de 
bienes y derechos realmente poscidos por la sociedad en un momento de1cm1inado. Este estii 
cumb iando continuamcnlc; sujeto a todas las vicisitudes de la sociedad, aumcma cuando sus negocios 
son prósperos, se menoscaba en caso contrario. Sobre el patrimonio social repercuten todas las 
operaciones de la sociedad. al paso 1¡ue el capital social sólo se afecta por las relaciones entre la 
sociedml y sus propios socios. 

2.1.3. Dl\'ersos conceptos del capital. 

a) Capital emitido: Esta fon11ndo por las acciones que pueden suscribirse y que fonnan parte del 
capital autorizado. 
hl Capital suscrito: Este capital es el que se han comprometido a pagar los accionistas en una 
sociedad de capital variable. Es un sinónimo de capital aportado. 
cJ Capital no suscrito: Es la diferencia que existe entre el importe del capital emitido y el importC<lel 
rnpital suscrito: es decir, las acciones emitidas, pero que no han sido suscritas. 
di Capital exhibido: Es el importe del capital que los socios han efecti\'amente pagado en d111ero o 
en especie y que puede ser igual o menor que el que se han comprometido a aportar. 
el Capital no exhibido: Es la diferencia que existe entre el importe del capital suscrito y el importe 
del capital exhibido; es decir, es el capital suscrito que ailn no ha sido pagado por los socios. 
1) Capital social fijo o pemianenlc: Es el que figura en la escritura social. pero que no debe 
aumentarse o disminuirse sin antes haberlo hecho consta en la propia escritura de la sociedad, previa 
:ipruh:ición Je la asamblea general extraordinaria, scgim lo dispone el Art. 182 fr.111 de la LGS~I: 
siempre que esta variación no origine que el capital fijo sea inferior al mínimo que marca le ky. 
gl Capital social rnriablc: Es la parle del capital de una sociedad y que puede ser aumemado o 
disminuido en cualquier epoca, sin necesidad de modificar la escritura social y siempre y cu:111Jo se 
llenen los requisitos que establece la misma. 
hl Capital liquido: Es In diferencia entre el actil'o total y el pasivo total. Suele iiainarse capital 
contable o activo neto. 
il Capital preferente: Es la parte del capital de una sociedad de acciones fom1udo por tilulos 
representativos del capital social y que confieren a sus Titulares privilegios o preferencias. 
j 1 Capital propio: Es el capital comabic y representa los recursos propios con que se está trabajando. 
i-1 Capital ajeno: Es el pasivo de una empresa. 



Grneralidadcs de la sul.'iédad aílUnuna. 

•. .· ·. . EJEMPLO', . <. • · . . ·. . .·. •. · 
Se emiten $5,000,000,00, quedando suscrita Ja cantid~d de $(000,000,00. Se paga el 60% de las· 
aportaciones. • . .. . .ú; · .j'. •: •· •. 
Dctem1inar a, cuántÓ ascienden Jos'conceptos siguientes: capital emitido, capital no emitid~. éapital 

. suscrito, capital no suscr~~~;C,:(,it;~~i~tbl'd'o.' J;~ilV.~::,e~~Jb;do~ : >: :;, / , ' • · ·. 

4,000,000,00 1,000,000.00 

4,000.000.00 

60.00% 2,400,000.00 

4,000,000.00 

Caprlal exhibido 2,400,000.00 1,600,000.00 

· _ 2.1.~. Del capilal mrluble. 

Todá. sociedad mercantil podrá adoptar la caracteristica de capital variable. segiln lo establece 
el articulo' I" de la LGSM en su lillimo párrafo, y para ello es necesario hacerlo constar en Ja propi:1 
escritura social. 

La razón por la que Ja mayoría de las sociedades adoptan dicha modalidad es a íln de Jogr.ir 
modificar su capital social sin tener Ja necesidad de destinar tiempo y erogar cantidad alguna en dicha 
modificación. En efecto, una sociedad de capital variable cuando disminuye o aumenta su capital. no 
tiene necesidad de modificar su escritura social y menos de infommr al pt1blico a través de 
publicaciones el acuerdo tomado para reducir o aumentar el capital social; sin embargo. si h:1y 
necesidad de modificar la escritura social cuando el capital social se aumente en una camidad mayor 
al capital autorizado, o se reduzca en una camidad menor al capital mínimo, El capital minimo 
de una S.A. siempre deberá indicarse y no podrá ser inferior al que fija el articulo 89 de Ja LGS~I 
(50 mil pesos). segiln Jo csrnblece el articulo 217 de esta misma ley. Dicha reducción que origina 
11101li licación en Ja escritura social no debe dejar al capital social menor al legal establecido en el ya 
citado en el articulo 89, 



Generalidades de la sucu:<lad anónuna. 

Las modiflcucioncs al capital social pueden hacerse a través del acuerdo lomudo por la 
Asamblea Extraordinaria de accionistas (Art. 216 segundo párrafo LGSM) y deberá inscribirse en el 
libro de registro (libro de actas) que al efecto llevará la sociedad (Art. 219 LGSM). 

Una Sociedad de Capiial Variable tcndra dos capitales: El fijo que corresponde precisamente 
al capital mínimo, y el capital variable que es el exceso del capital fijo. Cuando se trata de una 
sociedad por acciones de capital_yariablc, qÚe es nuestro caso, el capilal social siempre eslur:i 
representado por acciones nominativas. Ello tiende a evitar que las acciones canceladas por reducción 
del capital social, puedan ser negociadas por desconocer el titular tal circunstancia. Por todo lo 
anterior, cuando se da alguna reducción al capital social, ésta no produce que cualquier acreedor se 
vea perjudicado en sus intereses, ya que bajo la modalidad de capital variable. siempre los acreedores 
tomunin como base el capital mínimo, pura conocer la garantia que se les ha otorgado. 

Las Sociedades de Capital Variable tienen otra ventaja mas desde el punto de vista del control 
de socios, ya que la transmisión de las acciones requiere autorización expresa del Consejo de 
Administración o de In Asamblea de Accionistas, en su caso.' 

Por otra parte, cualquier modificación del capilal social, debe respetar un principio básico 
que rige para todo tipo de s~ciedad de capitales, a saber, la paridad del tratamiento de los socios: 
lo que quiere decir que cada socio tiene el derecho de mantener en la sociedad el mismo porcentaje 
de acciones que tenga untes de procederse al incremento o a la reducción del capital (:\rt. 13l 
LGS~I). Esto se logra. en los casos de aumento, mediante el derecho de preferencia o de opción que 
para las sociedades por acciones consagra al articulo 132, a cuya virtud, "los accionistas lendr:in 
derecho preferente. en proporción al número de sus acciones, para snscrihir las <1ue se emirnn en cuso 
de aumento de capirnl social". En el caso contrario, de reducción del capital social mediante la 
disminución del número de acciones que lo representan, el respecto mencionado principio se consigue 
sometiendo a sorteo ante notario o fedatario público "la designación de las acciones que hayan de 
nuliílcarsc" (Art. 135 LGSM). Las sociedades de capital variable llevarán un libro de registro. en d 
<1ue deberá inscribirse todo aumento o disminución del capital (Art. 129 LGS~t ). 

r-'1\na·,I· 



Generalidades de la soc1C"dad anónnna. 

2,2, De los socios. 

La situación dentro de una sociedad de un individuo, constituye su estado de socio, complejo 
de derechos y obligaciones, de cargas y facultades, es decir que el socio al ingresar y fo miar parte de 
la S.A. tiene la obligación principal de pago de aportación a que se haya obligado: cada uno de los 
fu1uros socios (accionistas) se obliga a suscribir y a pagar una acción por lo menos (Art.81J fr.I 
LGSM ). La obligación, pues, se desenvuelve en dos elapas: una, como obligación de hacer. suscribir 
la acción; aira, como obligación de dar, pagar su valor. El socio, al suscribir es1á obligado a pagar 
el precio de la acción, y al efectuarlo cumple su obligación. Al suscribir el accionisla adquiere el slalus 
de socio, con lodos los derechos y prcrrogalivas que ello implica. Adquiere el derecho a que se le 
cnlreguc el 1i1ulo (la acción) que emiia la sociedad que servirá para acrcdilar y 1ransmi1ir la calidad 
(el cslmlol y los derechos del socio (Art.111 LGSM). 

2.2.1. De sus obli~acloncs. 

Sus1ancialmcn1e, las obligaciones de los socios consisten en apenar los medios necesarios 
parn la realización del fin común. Dichas aportaciones pueden ser de dos clases: apor1aciones de 
indus1ria, realizadas por los socios industriales y aportaciones de capilal, por los socios capilalislas. 
El socio ind uslrial contrae una obligación de hacer; el socio capilalista, una obligación de dar. Estas 
dos clases de aportaciones resultan impllcitamente de la definición de sociedad queda el articulo lhSS 
del Código Civil: " ... los socios se obligan mu1uamente a combinar sus recursos o sus esfuerzos para 
la realización de un fin común ... ". La suma de las aponacioncs del capilal. estén realizadas o no lo 
estén. como ya lohabiamos mencionado anteriormente, constituyen el capital social. Las aportaciones 
de indus1ria, por su propio caráclcr, no pueden compularse en el capilal social. Las aportaciones en 
induslria son aquellas en que el socio que las apena. llamado socio induslrial. se obliga a prcs1ar su 
propia aclividad parn la consecución del fin social; el objclo de la aponación l'icnc a ser la fuer ta de 
lrabajo, la capacidad del socio: en las S.A. no se dan csle upo de aporlacioncs por ser suciedades 
capi1alis1as. es decir sociedades que accmúan el propósi10 de reunir capilalcs los cuales eonslilluran 
su capilal social y harán posible el funcionamicnlo de la misma. En las aportaciones de capilal a pesar 
de su identidad esencial, podemos dislinguir las aponacioncs en dinero, y las que 1ienen un objelo 
diverso. Las uportacioncs en dinero no presentan ningún problema especial: se s;llisface con la 
enlrega u la sociedad de las sumas eslipuladas. en las condiciones o plazos fijados en la escrilura 
constitutiva. y se rigen en todo por las nonnas rclati\'as a las obligaciones de pagar una suma 
delenninmla de dinero. Enlrc las aponacioncs que tienen un objclo diverso dislinguimos a aquellos 
que son en especie)' las de créditos: Las aponacioncs en especie o de bienes distinlos de numerarios 
(:\11.89 fr.I\' y 95 LGSM), pueden ser cosas de lada clase: muebles o inmuebles, negociaciones. 
derechos de aulor, patclllcs. etc.; en las aportaciones de crcditos el cedente de un crCdilo rcspomlc 
de In cxis1cncia )' lcgi1imidad de éste.)' está obligado a responder de la sol\'encia del deudor en el 
montenlo de la aportación. 
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Además de la obligación principal de la aponación pueden existir para los socios obligaciones 
diversas impuestas por la escritura constitutiva; un supuesto de esto puede ser cuando se trate de 
obligaciones que se impongan a socios, consistentes en comprar productos elaborados por la 
sociedad, venderle materias primas para que elabore productos o mercancías, prestarle servicios de 
transporte, administrativos, profesionales, cte. En estos casos, el pacto debe señalar los efectos de 
incumplimiento de cualquiera de las partes, los derechos y obligaciones en que incurran. asi como si 
el incumplimiento del socio puede ser sancionado con su exclusión. La asamblea de accionistas puede, 
a su vez, imponer a los socios-obligaciones adicionales. Esto, por un aparte supondría una 
modificación de los estatutos, que exigiria que la asamblea fuera extraordinaria (Art.182 fr.XI LGS ~ 11 
y por Ja otra, se requeriría el acuerdo unánime de los socios de la S.A .. en cuanto que se trata de 
asumir otras obligaciones. 

Para finalizar en lo que corresponde u obligaciones de los socios. podemos mencionar cmre 
éstas. las del deber de fidelidad y de colaboración. La doctrina habla del deber de lealtad de todos los 
socios en fal'or del ente al que pertenecen, que se manifiesta en la fidelidad del socio respecto al 
respeto y conservación del fin social, y a la colaboración de cada socio con los dcmils, con el mismo 
propósito. Este deber es consecuencia del concepto mismo de la sociedad: obligación de los socios 
de combinar sus recursos o sus esfuerzos para la realización de un fin común (Art.2688 C'.Cil'.): 
supone la participación de todos ellos, su colaboración y hasta la subsistencia misma de su situación 
juridica de socio (por ejemplo, en caso de quiebra. Art.50 fr. V LGSM). y que su conducta no impida 
ni estorbe el logro y el alcance de dicho fin social. 

Asimismo los accionistas tienen la obligación de solicitar su inscripción en el registro federal 
de contribuyentes y presentar los avisos que señale el rcglamcmo del Código Fiscal de la Federación 
1ar1. 27. 2° púrmJ'o CFF). 11 

11 AI rcspcclo señala la Resolución ~liscelánea fiscal para 2000, en su Tilulo 2. Capimlo :u .. rL•gl.i 2J.-J. 
ljllL' "l'ara cfloc1os del articulo 27. segundo pirrafo del Código, los contribuyentes que se ubiquen en los supueshl'i 
l!Ul' l')lahlcce dicho p1 ecepto, dcbcriin presentar la fom1a olicial R·I anotando la cla\·c de obligación fiscal S 1 ~N 
l\tJClll'i u 01cc1011istas), sal\'o el caso establecido en el articulo 27, quuuo párrafo del Código. 
Rc¡;la 2J.9. "Para efcclos del articulo 27 del Código. las pi:rsonas que deban inscnhirse en el RFC. dislintas lk lm 
asociados rcs1de111es en el extnmjero de asociaciones en parlicipación y de las se11aladas en la regla:?.~. 7 .. prl'scn1aran 
por duplicado la solicitud de inscnpción y los a\·isos, en los 1Cm1inos del reglamento del Códi~n. debiendo recabar un 
t.'Jt.'mp!Jr foliado. 
l..i sohcnud y los a\'lsos podrán ser cn\'iados por correo certific;¡do con acuse de recibo. Umcamcnle cuando no C.\l)la 
111ódulo de atención o de reccpcidn de trárnncs fiscales en la localidad del domicilio del solici1an1e o de la persona pur 
4111t.•11 Sl' presenta el a\'lso. Cuando el en\'io de las solícimdes o los a\'Jsos se haga mediante el ser\'ic10 postal fuera dl' 
los casos a que se refiere esta regla, se tcndríi por no presentado el documento de que se 1ra1e. 
lh'gla :!JJ. que "Para efcc1os del aniculo 27. primer párrafo del Código. la mfom1ac1ón reladonada con la identidad 
111.' las personas fisicas que solicncn su inscripción en el RFC, dt.'berá proporcionarse mcd1;1111e L'Ualquiera dl' ltl) 
~1~111enles documen1os: 
:\. :\cla de n::1e1n11ento, en copi;1 certificada o en copia fotos1ática certificada por funcionario ptiblico competen1c." 

----·---~- ----- --·- ---- -



GencralídadL'S de la sociedad ami111111a. 

2.2.2. De sus derechos. 

En Jo que respecta a los derechos, tenemos que a cada uno de Jos accionistas les corresponde 
un conjunto de éstos que les confieren una calidad o estado especial. Todos estos derechos rnn 
incorporados a la acción, es decir, a su aportáción, como se desprende de Jos Arts. 111 de la Ley 
General de Sociedades Mercantiles y 5° de la Ley de Titulo y Operaciones de Crédito. 

Los distintos derechos.de Jos socios se clasifican en función de diversos criterios según el 
autor de que se trate. Consideraremos la ciasilicación que hace Jorge Barrera Graff en su libro 
"Instituciones de derecho mercantil" que los clasifica en función de su origen o procedencia. y en 
función de su naturaleza patrimonial o no patrimonial. 

Desde el punto de \'ista de la procedencia u origen, los derechos pueden. primero. derirnr de 
la naturaleza misma de la S.A. y en ese caso se trata de derechos irrenunciables por el uccionistu e 
indisponibles por Ja asamblea y su ejercicio por el socio es libre. El segundo grupo de derechos lo 
constituye aquellos que concede la Ley General de Sociedades Mercantiles, y que otorga al socio con 
indcpe11dcneia de 1¡uc el contrato social lo prevea. Estos derechos también son imlisponibles por ht 
asmnhlca. pero pueden renunciarse y el socio, como en Jos anteriores, tiene plena libertad de 
ejercitarlos o no. El tercer gntpo lo integran los derechos que la asamblea puede conceder al soci<>: 
los derechos estatutarios. Son derechos disponibles y que son renunciables y como en los dem:is 
casos. de ejercicio discrecional por sus Titulares. Por último, cabe considerar un cuarto grupo en el 
<¡ue se agrupan derechos que pueden adquirir los socios dcri\'ados de pactos entre ellos. en los que 
no interviene la sociedad y que, por tanto, no le son oponibles, incluso en ocasiones, Ja ley declara 
inoponiblcs entre los socios mismos, algunos de dichos pactos. Se trata. por ejemplo, de los pactos 
rehni\'os al ejercicio de voto, que la Ley General de Sociedades Mercantiles declara nulos: en realidad 
se trata de derechos incoercibles e inexigibles. 

El segundo criterio de clasiflcación en función de su naturaleza p:ttrimonial o no patrimonial. 
se reliere al contenido de la acción. se trata por una parte de Jos derechos patrimoniales: por la otra. 
•1 los derechos de consecución o estrictamente corporativo. 
Los derechos patrimoniales facultan al socio para exigir una prestación que vcndrit u sumarse a su 
putrimonio, y por ello son un elemento acti\'o de él. Son cuatro, tres de ellos de canicter legal. y el 
cuarto cst,uutario solamente~ u saber: 
1 J Derecho a las utilidades: Consiste, salvo disposición en contrario de los estatutos, en asignar al · 
socio una parte proporcional del superá1•it de la sociedad que arroje del balance, después de deducir 
todas sus oh ligaciones y deudas. . . 
2) Derecho a la cuota de liquidación: El socio tiene derecho a su cuota de liquidncióntanto en el caso · 
de que la S.A. se disuelrn y se liquide (liquidación toJai), como en aquel otro en que subsista y sea . 
el socio quien deje de fonnar parte de ella (liquidación parcial):. · · · 
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En ambos supuestos, el derecho del socio sobre el patrimonio social se concreta al remanente de este, 
después de que se pague, o se garantice el pago de todas las deudas sociales (Arts.2-12 frs.11 y IV, 
y 2-13 LGSM); y cada socio participa en la liquidación en la proporción que tenga en el capital social, 
sall'o "las estipulaciones relativas al contrato social o la resolución que tomen los socios al acordarse 
o reconocerse la disolución de la sociedad" (Art.240 LGSM). Por el contrario, si el balance de la 
liquidación se cerrara con perdidas, éstas se deducirán del haber de cada socio en la misma 
proporción, salvo pacto en contrario, en que habrfan de repartirse las utilidades. 
3) Derecho de poción o de preferencia: Este derecho está consagrado en el articulo 132 de la Ley 
General de Sociedades Mercantiles, cuyo texto reza: "Los accionistas tendrán derecho preferente. 
en proporción al número de sus acciones, para suscribir las que se emitan en caso de aumento del 
capital social". La opción deberá ejercitarse "dentro de los quincedias siguientes a la publicación en 
el periódico oficial del domicilio de la sociedad, del acuerdo de la asamblea sobre el aumento de 
capital". 
-ll Derecho a intereses constitutivos: El contrato social puede conceder u los accionistas el derecho 
a recibir intereses sobre sus acciones (Art.123 LGSM). Se les denomina intereses constitutivos, 
intereses de constitución, intereses sobre aportaciones, intereses de fundación, intereses de fomento. 
rendimientos de aportaciones, cte. 

Según el articulo 123 de la Ley General de Sociedades Mercantiles, en los estatutos se podrá 
establecer 1¡uc las acciones, durante un plazo improrrogable de tres años a partir de la fecha de la 
respectiva emisión, tendrán derecho a intereses no mayores de nueve por ciento anual. Pueden 
otorgarse tanto al constituirse la sociedad como al aumentar su capital mediante emisión de m1e1·as 
acciones. y en este caso, pareciera que tal derecho sólo beneficiaria a las nuevas acciones, pero no 
es asi, por respecto al principio de igualdad de derechos entre todos los socios (Art.112 LGS~I). 
Siguiendo con este precepto tenemos que en el cuso de que se decrete el pago de dichos intereses, 
se establece que el monto de éstos debe cargarse a gastos generales, sin embargo, para efectos 
liscales se consideran ingresos por utilidades distribuidas por personas morales de confortnidad con 
el articulo 120 fracción 111 de la Ley de Impuesto sobre la Renta. 

Los derechos corporativos o de consecución, son aquellos que sin tener contenido 
patrimonial, se exigen para el ejercicio de los patrimoniales, usi como para el funcionmnicmo de la 
sociedad y el logro o cumplimiento de sus fines. Tales son principalmente: 
al Derecho de voto: Es el principal derecho del accionista que no tiene carjctcr patrimonial que se 
incorpora a la acción. "Cada acción sólo tendrá derecho a un voto", reza el encabezado del 
articulo 113 de la Ley General de Sociedades Mercantiles. El socio de una sociedad anóninrn. 
consecucntcmcnle. sólo tiene un voto por acción y en consecuencia. goza de tantos votos como 
1a111us acciones hava suscrito. El \'oto estriba en la manifestación de la voluntad del accionista 
expresada en as;111;blea sobre un asunto puesto a discusión. Por estar incorporado u la acción. el 
derecho de voto requiere para su ejercicio, la tenencia o posesión material del documento. su 
exhibición, ser titular de la acción, y, por último. como queda dicho. que el voto se exprese exclusiva 
y precisamemc en una asamblea. 
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b) Derecho de oposición a los acuerdos de la mayorla: El principio de la mayo ria.· En las sociedades 
los acuerdos y las resoluciones que no son unánimes, se adoptan por mayoria de votos, y legalmente 
todos los socios quedan vinculados por éste; asl lo indica con claridad el anículo 200 de la Ley 
General de Sociedades Mercantiles: "las resoluciones legalmente adoptadas por las asamhleas de 
accionistas son obligatorias aun para los ausentes o disidentes, salvo el derecho de oposición en los 
1én11inosde esta Lcy".Sc requiere que las resoluciones sean adoptadas Jegalmcnlc por las asambleas, 
lo cual, a su vez. exige que en ellas esté presente y vote una mayoria. La mayoría se refiere a acciones 
representativas del capital social de la S.A .. no a la presencia o al voto personal del socio. 
El derecho de veto .• Se llama asl a la facultad que se concede a una minoría de acciones de integrar 
necesariamente al quómm de votación en las asambleas, a efecto de adoptar acuerdos vülidos. Si la 
minoría no otorga su voto al proyecto de acuerdo propuesto por la mayoria, ello cquil'alc a \'Ciar el 
acuerdo. La fonna de conceder el derecho de velo consiste en pactar en el contrato social que las 
resoluciones de las asambleas o del consejo de administración sólo pueden ser aprobadas por una 
mayoría de votos que se componga de un porcentaje del capital social en que esté siempre 
representado el gmpo minoritario de accionistas. Verbigracia: en una S.A. hay un gmpo del Jo•:., de 
acciones que pertenecen u uno o varios accionistas minoritarios (el 70% restante está en poder de la 
nmyoria). la cláusula estatutaria dispondría que la mayoría de rntos necesaria para aprobar un 
acuerdo debería ser, cuando menos del 71 % (en primera o ulterior convocatoria o reunión). 
El accionisrn o el gmpo minoritario estarh1 representado por el 1 %. y su voto en contra. o su 
abstención de votar o de participar en la asamblea impediría la adopción del acuerdo. 

d El derecho de deliberar dentro de las asambleas: Las asambleas son las reuniones de los socios 
par:t deliberar y acordar asuntos de su competencia. En estas reuniones se convoca a todos los socios 
<IUC represente el capital social, a fin de discutir y considerar el pro y el contra de sus decisiones, antes 
de realizarlas, según convenga a Jos intereses de la sociedad, ejercitando nsi este derecho." 

2.2.3. De sus objetlrns. 

Para tcnninar con lo que a socios corresponde, además de los derechos )' obligaciones. 
mencionaremos los objeti\'os que ellos persiguen como in\'ersionistas de In S .. ·\.: al 4ue se les 
garantice la imegridad de su aponación; b) que su inversión les produzca rendimientos atractiHis. 
superiores a los que les puedan ofrecer las inl'ersiones en \'alor~s de renta fija; el que su 111\ersion 
mlquiem plusvalía en la misma medid u en que la empresa la obtenga, sea por ganancias patrimoniales 
o por su \'alorización como negocio en marcha; d) recuperar in1egrm11eme su in\'ersión c1u111do por 
cualquier causa deje de pertenecer a la sociedad, y que ésta incluya las utilidades retenidas y las 
gmmncías patrimoniales en su caso; e) en caso de enajenación de su in\'ersión, obtener adicionalmente 
ganancias de capital, que correspondcrian a Injusta apreciación del valor de la empresa en el mercado 
y 1) que la política fiscal coadyu\'e y no obstaculice el logro de los fines anteriores. 

1:\'er asilmblea de accionistas, en el pun10 1.4. del Capitulo inicial del Ti1ulo 1 de cs1;i Tesis. 
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CAPITULO J, DE LAS ACCIONES. 

J. I. Definición. 

La acción es el documento que emiten las sociedades poraccÍones como.fracclóndc su capitaf 
social, como unidad de medida de la inversión, y que incorporá los dcrcchos'dc su'tittilar, el 
accionista, ntribuycndole la calidad de socio. · · ' 

Es un titulo que representa una parte del capital social el cual dará dcrccho'a su poseedor a 
participar proporcionalmente en las ganancias asl como a soportar las pérdidas hasta por el l'Úlor 
nominal del titulo. Es decir que los accionistas tienen un derecho patrimonial igual Íl la fracción del 
capital que representan sus acciones. participando de todos los derechos y deberes que le son 
inherentes a los mismos. Estos derechos y obligaciones están absolutamente ligados a la posesión de 
la acción y transmisibles exclusivamclllc por la entrega de la acción. 

Concluimos entonces que queda comprendido bajo el temlino "acción": 
J.- El conjumo de obligaciones y derechos que fom1cn la mebrccia de un accionista. 
2.- U na parte que, en relación con el total de las otras correspondientes, forma el capital social de 

la sociedad anónima. 
3.- El thulo-valor, que representa las obligaciones y derechos de los accionistas. 
4.- El titulo-rnlor que representa la parte del capital social. 
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3.2. Características. 

l. Elementos esenciales y constitutivos Je las sociedades de capitules. 

11. Son titulas que acreditan o transmiten Ja calidad y los derechos de lo socios (An. 111 LGSM ). 

111. Son de igual valor y confieren iguales derechos a sus poseedores, salvo las estipulaciones expresas 
consignadas en la escritura constitutiva cuando el capital sea dividido en \'arias clases de acciones con 
derechos especiales para cada clase; observandosc siempre que no produciran algun efecto legal las 
estipulaciones que cxcluynn a uno o más socios de In panicipación en las utilidades ( An. 1.1 ~ LGS~ 1 ), 

IV. Cada acción tiene derecho u un votó; sin embargo, el contrato social púede estuhh!cer que una 
parte de lns acciones (acciones de voto limitado) tengan derecho de voto solamcnt'c en lususumbl,eas 
extraordinurins (An. 113 LGSM). · · · " ·. · · 

V. El impone e~hibido de las acciones indicú Ía p;oporción en que se Jmr;éJfüi~t;ibÍ1ef~1i de l~s 
utilidades y del capital social (Art.117 LGSM). · · . · : · ;. ·.\ ::r::.Y, . :\':\:,. '·'' . 
VI, Jada ucciÓn es indivisible, pero pueden haber varios pr~~ielarios'd~u~fr~is·~;'a iicci~ti. Ei1 este. 
cnso nombranin un representante comun y si no se pudieran ¡i'oncr de ácúcrdo.: lá autoridad judiCial 
se ·e'ncurganide hacerlo. El representante común no podrá en.ajenar a gravar)a'ácciÓn; sino déácuerdo 
con las disposiciotíes del derecho comim en materia de copropiedad (Art,;122 LGSM)>:" · · · 
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3.3. Valor de la acción. 

3.3,I. Valor nominal o de nporlaclón. 
.·,::···,•. 

Su l'alor nominal, es decir el precio de la acción que se l~dic~ c~:~u)exto (Art.125 fr. !\' 
LGSM) y que corresponde a la suma del dinero o ni precio que tengan los biencsque aportó el soci<>. 
que como ya dijimos no puede serp~r una cuantía inferior a dicho valor nominal (aunque si es posible 
que sea superior -primas de acciones- en casos de clÍ1isión de nue\~as acciones con ocasión de 
aumentos de capital). ' , '' 

Asl como el capital social se actualiza para que la inversión original de los accionistas se 
exprese en pesos constantes, el valor nominal de cada acción o sea su valor de aportación también 
debe mantenerse actualizado, para que el accionista sepa qué porción del rnlor total de su acción es 
inl'ersión original actualizada, que debe recuperarse lntegrnmente. 

3.3.2. \'alor real o contable. 

El valor real o contable de la acción. que se considera como la parte proporcional del 
patrimonio social, y que se detem1ina en función del valor real de éste que la sociedad tenga en el 
momento de valorizar la acción; es decir, dividiendo el monto del capital contable reexpresado de la 
empresa. entre el total de acciones en circulación emitidas por la sociedad, todo ello referido a la 
fecha en que se requiera o desee fijar ese valor. Este valor puede coincidir con el nominal (y con el 
capital social, como suma de lus aportaciones, o sea, el valor nominal de todas las acciones), lo <1ue 
suele acontecer al constituirse la sociedad, en que su patrimonio sólo consista en las aportaciones de 
los socios: sin embargo. lo comtm y corriente es que ambas cantidades difieran. ya sea porque la S .. '\, 
tenga pérdidas, cuso en el cual el patrimonio es menor al capital social, o l'icel'ersa. que obtcng;i 
utilidades. con lo que el patrimonio resulta mayor que el capital social. En el primer caso. la acci<in. 
como parte proporcional del patrimonio, valdrá menos que su valor nominal, en el segundo caso. 
l'aldni mas. Este es el valor que el accionista debe recibir como reembolso de su inversión en caso de 
disminución decapita! y el valor justo que lecorrcspomlc con motil'Odc la liquidación de la sociedad. 

3.3.3, \'nlor de realización. 

Es el valor que corresponde a la valuación total de la empresa y que el accionista espera 
rccupcrnr en el momento de enajenar sus acciones. Es en consecuencia el valor más ulto de 
recuperación de la inversión, porque además del valoreontable incluye las ganancias de capital. no 
registradas contablemente, que se originan en 1,a \•alornción total de la empresa. 
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J.J.-1. \'alor bursátil o de mercado. 

El \'alor bursatil se obtiene de las cotizaciones de las acciones al negociarse en bolsa de 
l'alores. Este valor, por una pane no se aplica a todas las acciones, sino sólo a aquellas que se 
negocian pliblicamentc en bolsa, y por otra pan e, puede no coincidir y es frecuente que no coincida, 
con el l'alor real que ellas tengan segun la contabilidad de la empresa, ni con el \'aior nominal del 
documento, porque aquel varia (en bolsa) en función de otros elementos de naturaleza variahle: 
prestigio de la sociedad, antecedentes lucrativos de ella, problemas económicos y poli11cos 
coyunturales, auge o decaimiento de los productos que la sociedad elabora o de los servicios que 
presta, cte. 

J~.1.5,\'alor de llquldaclón. 

, Es el valor de reembolso, que corresponde a cada una <le las acciones emitidas por la suciedad 
emisora en existencia en el momento de la liquidación. Este valor se obtiene <livi<licn<lo el capital neto 
•¡ue corresponde al activo liquido de la sociedad, una \'Cl que se han cubicno las <leudas cun 
acreedores, entre el total de acciones en existencia rcpresentatl\'US <lcl capital social. El v:1lur <le 
liquidación teóricamente debe ser igual al valor contable. pero generalmente difiere <le éste, ya sea 
porque para realizar los activos se tenga que castigar su precio. caso en que el \'alor <le ilqu1dactó11 
rcsulw menor, o porque en los registros contables se les hubiera mantennlo subrnlua<los, en cuyo 
caso el \'alor rcsultaria mayor. 
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3.4. l.a acción como parle del capilal social. 

En este sentido, como ya hemos dicho, "el capital social está representado poi litulos que.han 
sido emitidos a favor de los accionistas o socioseomo cl'idcncia de su P,anicipación.en la.entidad"."' 

. ' . 
Debemos recordar, que mediante la escritura cons1i1u1i1·a de una sociedad simuÍúi~cán1cntc 

se da origen a dos figuras intcr dependientes que son, por una panc. una personamoraí 1ci1alnlcn1e 
no1·cdosa, que es justamente la sociedad anónima, por otra, los cstalutosjuridicósde ~C:ciónisiiis que 
recihiran las personas que funden el capi1al social. El l'inculo de unión cnlre los'ai:cionista's y' la 
sociedad, se matcrializa'juslamcnte con la acción. . .... /(".·;:},: ·.·' · · ' 

Como frácción o panc .del capital, por otra pane, la acc1on ,i-ndi~~·;~l -liinit~ d~ la 
responsabilidad del accionista: su "obligación se limita al pago de sus accibnes"; dice ·.:1 aniculo 81 
de la Ley General de Sociedades Mercantiles. · " ' 

Las acciones constituyen una panc alicuota del capital social ya' que !~das ellas deben tener 
el mismo l'alornominal (An. 112 LGSM). Como panc allcuota. la acción juega un papel in.1ponan1e. 
lamo en relación con los derechos patrimoniales del accionista.como en los corporathos". Entre los· 
primeros tenemos a los dividendos, que salvo pacto en contrario se distribu~·en por igual entre llÍ<las 
y cada una de las acciones, asi como a la cuota de liquidación en que el activo disponible de 1.a · 
sociedad también se dil'idc entre ellas; entre los segundos tcncinos el dcr.'Cho de. 1·010. la cons1i1'ución 
•le la mayoría necesaria para adoptar cienos acuerdos, o dé la mmoria con d.erechos pÍopi.os ·1 An. 
1 SIJ. l IJO, l 'i 1 parrafos segundo, 144 segunda pan e y 1 84 primer pimafo, l.GS.~t ), . . 

Para garantizar la efectiva integración del capital social se prohibe a las S.t\. c~111ir acciones 
por una suma inferior a su valor nominal (An. 11 S LGS~I). 

"rrmc1píos de con1abilidad gcncralmenl• acoplados, IMCP. ,\,C. Bolelin C-11. p3rrafo 7, 

1"\'er r.untn ·2.2.2. de l~s dere.chos de los socios, c.apitulo 2.1nuÍD 1 de esta Tc:m, J1iÍl:!l~il ~~. 
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Las acciones, como regla general, confieren a sus tenedores iguales derechos. Sin embargo, 
el capilal social puede 4uedar dividido en varias clases de acciones, con derechos especiales para cada 
clase (,\rt. 112 LGSM). En todo caso, dentro de cada clase las acciones deben conferir iguales 
derechos. 

Cada acción representa Jos siguientes derechos:'' 
Corporativos: Con vo10 en la toma democnitica de las decisiones de la sociedad. 
Económicos: Que es el valor nominal de cada acción. y contra CU)'ª entrega se puede reintegrar, 
en cualquier tiempo. y desde luego también al momen10 de la liquidación de la sociedad. 
Palrimoniales: Que es el derecho a participar en las u1ilidades de la sociedad, a la cuota ,Je 
li411idación en caso de disolución de la sociedad. 

1 ~\'L'r p~nto ~.2.2. Je los Jcrech~s Je los socios. c:ipitul~ 2, utulo t dt: cs1a ícs1s, pay.ma 5S. 
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3.6. l.a acción como lflulo de cro!dllo. 

3.6.I. l.a acción como lflulo \'alor. 

La acción si es un lilulo de crédilo en base a la doc1rina que dis1inguc frcs Ciases de ellos: 
aquellos que cfcc1irnmcn1c incolJloran derechos de credi10: lclra, pagaré,· cheque, bonos u 
obligaciones; los rcprcsen1a1i1·os de mcrcancias: conocimienlo de embarque, ccniílcado de depósílu. 
huno de prenda; y en fin. los que incorporan derechos corpora1ivos. como es el caso. precisamellle 
de la acción. Tamhicn rcsulla indudable su caniclerde 1i1ulo de crédilo si nos referimos a la función 
que es propia de lodos ellos: su circulación, o con más precisión, que sean documen1os des11nados 
a la circulación, Lo indica el anlculo 111 de la Ley General de Sociedades Mercamiles: "Las 
acciones ... cslarjn rcprcscnladas por 11lulos que servirán para lransmllir la calidad y los derechos de 
los socios"; )' la fonna de 1ransmi1irlos es la que lo indica. a saber. la 1radición o enlrcga del 
documenlo, su endoso a favor del adquirenlc y la anolación de la lransmisión en el libro de reg1siro 
de acciones. Como lilulos de crcdi10 corresponden a la acción las siguienlcs nolas: doc111ne1110 
privado. de na111ralcza mcrcanlil. de carac1crcausal, cons1i1u1i1·0 de derechos. que legilima a su 1i1ular. 
y que es indivisible. a) Se !rala de un documcnlo privado, en con1raposición a los de na1uralcla 
pública. como son los IÍIUlos 1·alor cmilidos direclamcnlc por el Gobierno Federal lptir ejemplo los 
l'crlllicadosdc la Tesorería); y es indifcrcnle para reconocerles IUI curjcler que la S.A. que las cnllla 
sea es1a1al. bl Son ins1rumcn1os mercanlilcs. porque 1ambicn lo son las S.A. que las emilen. y porque 
asf lo dispone el aniculo I ºde la Ley de Tllulos y Operaciones de Crcdi10. que indica expresameme: 
"Son cosas mcrca111iles los lilltlos de crédilo". e) La acción es un 1i1ulo causal. en cua1110 que se ngc 
por las eslipulaciones del conlralo de la sociedad que lo crea. en iodo aquello que no disponga la lc1ra 
o el lex10 del documcn10; e inclusive, en caso de discordancia o de conlradicción cnlre disposiciones 
de ambos. prcl'alcce el con1ra10 social. El rcconocimicnlo legal de carjclcr causal de las acciones 
puede deril'arsc de dis1in1os prccep1os de la Ley General de Sociedades Merca111ilcs: el aniculo 13. 
que dispone que el nuc\'o socio de una sociedad. o sea. la persona a quien se le lransm11icra la acción 
por un :unerior 1i1ular. responde de !odas las obligaciones sociales colllraidas a111cs de su admisión": 
del aniculo l IJ que subordina el pago de dil'idcndos, enloda clase de sociedades. al balance general; 
del aniculo 196 que prohibe ul accionisla volar en aquellas operaciones en que 1cnga tnlercses 
conlrarios a los de la sociedad; y muchos más. d) La acción incol]lora los derechos IY las 
obligaciones) del socio )' alribuyc a és1c dicha calidad. El aniculo 111 de la Ley General de 
Sociedades ~1crca111ilcs asilo indica; "lilulos que sirven para acrcdilar ... la calidad y los derechos de 
s11e1u''. Desde cslc punlo de l'isla. cumple la acción la caraclcrislica propia)' esencial de lodos los 
lilulos tic crédi10: la incorporación al documen10 del o de los derechos que 01orga a su lcgilimo 
lilular. Se crea asi el l'inculo cnlre documento y lilUlar: Un derecho cartular que hace que el 
ins1ru111en10 sea cons1i1111i1·0 de dcm:hos y que exige. por 1an10. la 1cnenc1a o posesión malcnal del 
documelllo como condición indispensable para el ejercicio de aquéllos. e) La acción lcg111111a a su 
propie1ario o lilular. en el scn1ido de que si el lilulo cumple con los rcquisilos de su "Ley de 
circulación". el lcnedor o poseedor puede exigir judicial o ex1rajudicialmen1e el cumpli111icn10 del o 
tic los tlerechos rclaiil'os. ¡,Cuales son es1os rcquisilos'?: la posesión del documcmo. el endoso en el 
caso de que la acción haya sido objelo de una iransferencia. )' final111cn1c. la inscripción en el libro tic 
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acciones. f) En cuanto a la ley de circulación de las acciones, se trata siempre de titulos nominati\'OS 
propiamente dichos (es decir, aquellos cuya transmisión debe inscribirse "en un registro del emisor", 
el libro del registro de acciones, Arts. 24 L TOC y 128 y 129 LGSM). Las acciones están regidas por 
Jos siguientes principios: 1) se expiden a favor de persona determinada. cuyo nombre debe aparecer 
en el texto del documento (Arts. 23 LTOC y 128 fr.) LGSMJ; 2) el nombre del accionista se debe 
inscribir en el libro de registro de acciones. que toda S.A. ha de lle\'ar; J 1 en caso de transm1S1ón de 
acciones se precederá a Ja entrega del titulo al adquirente, a su endoso en propiedad y a Ja mscnprnin 
de Ja transmisión (y del nombre del adquirente, nuevo socio) en el libro de registro. La inscnpción en 
el mencionado libro es requisito necesario de Ja legitimación frente a Ja sociedad y frente a terceros 
(Art.24 párrafos primero y segundo LTOC y An. 121J LGSMJ. gl La acción es un titulo indi\ 1siblc, 
como dispone el articulo 122, que agrega, "en consecuencia. cuando haya \anos propietanosdc una 
mism;J •1cción nombrarán un representante conuin, )' s1 no se pusieran Je acuerdo. el nombmmknto 
sera hecho por autoridad judicial. El representante comtin no podr.i enajenar o gravar Ja acción. smo 
de acuerdo con las disposiciones del derecho comtin en materia de copropiedad". 

J.6.2. Los ccrtlncados pro\'lsionales como tltulos de crédito accesorios. 

La emisión de los certificados pro\'isionales tiene como objeto ser\'ir como titulo \'alor 
pro\'isional antes de que se emitan las acciones definiti\'as, para que Jos acc10nistas no deban espernr 
hasta tul emisión sin tener en sus manos titulo \'a)or alguno que representara sus derechos como 
\ICCionistas (el Art.(24 de Ja LGSl\t dice;" ... podrim expedirse certificados pro\'isionales ... "I. Su 
emisión por Ja sociedad anónima es optath·a. de modo que Jos estatutos pueden o no establecer su 
emisión. Los certificados provisionales siempre deben ser titulas nominaurns que correspondan a 
acciones nominativas y serán canjeables por estas en su oportunidad IAn. 124 LGS~1). Pueden 
"amparar una o varias acciones" .. (Art. 126 LGSMJ 

J.6.J. l.os tftulos o certificados de las acciones como tirulos de cn~dfto accesorios. 

Hay sociedades en las que se emiten un gran mimero de amones que en ocas10ncs puede 
llegar a exceder Jos varios miles. Esto significa que el accionista que tu\·1cra un buen número de 
acciones tendria un cnom1e paquete de transportar y custodiar en C\1da operación en Ja que fuera 
necesario exhibirlos. Por esta razón. entre otras, Ja ley permite que varias acciones sean Jcgitimamcntc 
amparadas por "litulos "que ficticiamente incorporan las acciones cu)'os numeros identifique en su 
texto (Arts. J 26 y J 25 LGSM). Los titulas de las acciones, deberan expedirse dentro de un plazo que, 
no exceda de un aiio, contado a partir de Ja fecha del contrato social o de Ja madi ficación de este. en .. ',. 
que se fomialice el aumento de capital (Art. 124 párrafo 1° LGS~1J. · · 
ík acuerdo con el articulo J ~5 de Ja Ley General de Sociedades ~lcrc:111tilcs los titulas de 
acciones y Jos certificados pro\'isionalcs, deheran expresar: 
J. El nombre, nacionalidad y domicilio del accionista. 
JI. La denominación. domicilio y duración de Ja sociedad. . .. 
111. La Ji!eha de Ja constitución de Ja sociedad y Jos datos de su inscripción en el RegisÍro Público 
lle Comercio. 

- - ------·---------'--------·----....!..----·---
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JV, · El impone del capilal social, el número 101al y el valor de las acciones. Si el capilal se in legra 
medi.unae· diversas o sucesivas series de acciones. las menciones del impone del capilal social y el 
numero de las acciones se concrc1ari10 a cada emisión a los 101ales que alcanzan cada una de dichas 
series. Cuando asl lo prcl'ea el conlralo social, podrá omilirse el valor nominal de las acciones, en 
cuyo caso se omilirá lambién el impone del capilal social. 
\', Las exhibiciones que sobre el \'alor de la acción haya pagado el accionisla o la indicación de ser 
liberada (lolalmcnle pagada). 
VI. La serie y número de la acción o del cenificado provisional. con indicación del numero 101al de 
acciones que correspondan a la serie. 
\'11. Los derechos concedidos y las obligaciones impueslas al 1encdor de la acción y, en su caso, las 
limi1aciones del derecho de volo. · · 
\'111. La firnrn au1óyrafa de los adminis1radores que conforme al contra10 social deban suscribir el .:·'·:·.·:e;~, 
docurnc1110. o bien Ja firma impresa en facsimil de dichos udminis1radores, a condición.en este 1i.l11nm · , : 
caso, de que se deposite el original de las fimtas respectil'as en el Registro Publico de .Comermí en'. ·.· .·.•'.·; :.:' ::; 
que se haya registrado la sociedad, · · ·•·· . ., ... ··i·>:;; 

1\ la lisia a,;;crÍor debe agr~g~rse, si es el caso la Cláusula Calvo de la fracción 1 Jcl a~l~~lo ; .' ·i. ;;·;· 
~7 Consti1uciónal, ·o bié"n, la exclusión de exlranjeros como socios." · · ·· · '' 

Los 'tilulosdc l~s:acciones llel'arán adheridos cupones que se desprcnderán·J;{ 1ilultiy ~11e• : · . 
. se cí11regarári a la sociedad cenara el pago de dil'idendos o imereses. Los cenificados prol'isional~s · 

podran· acner 1ambicn cupones (An. 127 LGSM). · · · · · 

·Cuando por cualquier molivo se modifiquen las menciones conlenidas en los.i11ulos de las . 
acciones. deberá procederse a su canje y a la anulación de los expedidos originalmenle, o bien baslaril 
que se haga cons1arcn esa os ultimos. previa ccnificación no1arial o de corredor publico 1i1ulado. dicha 
modificación (An. 140 LGSM). 

3.6.4. Rcglslro de acciones. 

Aniculo 1 ~S. Lev General de Sociedades Mercamiles .• Las sociedades anónimas lcndran un 
rcgislro de acciones qu; con1endrá: 

lhAnil:uln ~;i. rr. \'11. de lil Ley de ln\'ers1ón e:dranjera.· "Cláusula de E.,c1us1ón de F.x1ran1cros: El 
.:111u l.'1111111 rJ.:lo e\rrest1 que forme pilrlt' mlcgranic Je los es1arutns so..:1ales. ror el 4ue se es1ablctc3 4ue ).h 
.. o\·1.,.l1J1.k·~ Je qu1.• se mue na 3Jn1111r3n dnec1a m mduectamenle como socios o ;i¡;c1am~13s a m\·ersmn1s13s 
c.'\lrJllJt:lllS, no il soc1c.·dades cun diusula Je ;idnus1ón de extranJcros."Cf.iusula C:ah o que e~1::iblece r:I :\n . .'.!~ fr 1 
\ll' IJ Consutuc1ón Federal: los C'.'ólrilnJeros 4ue adquieren bienes de cualquier n::i1ur;ileza (desde" luego, cuo1a~ ~ 
J"~hllll'S) l'n la RepUbllc;i ~tcx1c;ina. Jcept;in por ese mismo hecho cons1Jer::irse i.:omo nJcionales respeclo Je 
d1dw~ b1c.·nes r connenen l'n no m\'ocar l::i pro1ecc1ón de su gobu:mo por lo 4ue se rc.·lir:rc.• il aquellos. bajo la rr:na. 
t'll ~·.i~o comrano, Je perder en bl'ndicm de fa 11Jc1ón los bienes que hub1er.,.n adqmmJo" 
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, l. , El nombre, Ja nacionalidad y el domicilio del accionisla, y la indicación de las amones que le 
,penenezcan, expresándose los número, series, clases y demas panicularidades: 
11. La indicación de las exhibiciones que se efcclúan: 
111. Las lransmisiones que se realicen en los tém1inos que prescribe en aniculo 129. 
r\niculo 129, Ley General de Sociedades Mercantiles.· La sociedad considerara como dueño de las 
acciones a quien aparezca inscrito como lal en el rcgislro a que se refiere el aniculo an1erior. A ese 
cfcc10, la sociedad deberá inscribir en dicho regis1ro, a petición de cualquier 111ular, las lransmisiones 
que se cfeclúen. 

Por su pane, señala el Código Fiscal de la F•>tleración en su aniculo 27, lercer párrafo que la 
sociedad. ano1ara en el libro de accionislas la clal'c del registro federal de comrihuyenles de cada 
accionisla y, en cada asamblea. la cla\'e de los accionis1as que rnncurran a la misma. debiendo 
cerciorarse la sociedad de que laclal'e del rcgis1ro federal decoruribuyenws proporcionada porcslos 
concuerde con la que aparece en las ccdulas de idenllficacrón fiscal rcspcc111 as. 



Gc:nt'rahdadn de 11 &oc1eJ1d antmmia 

3.7. Claslnuclón. 

Debemos, en primer lugar, distinguir las acciones propias de las impropias. Las propias 
representan el capital social, el cual está dividido entre todas las acciones que emita la S.A.; las 
impropias, en cambio no son representativas del capital. no son acciones propiamente aunque asi las 
denomine la Ley General de Sociedades Mercantiles; tales son las acciones de trabajo. de goce, las 
de 1csorcria. y aun. los bonos de fundador. 

Dentro de las acciones propias, distinguimos los tipos de acciones)' las clases o catcgonas. 
Los tipos de acciones aluden a notas internas y sustanciales, a derechos especiales incorporados en 
las acciones. Las clases o categorías se refieren a caracteres externos, no sustanciales. 

. Los tipos. pueden, a su vez, clasificarse en función de los siguientes criterios: a) por los 
medios económicos 4uc se usan para su pago; b) por ser pagadas total o parcialmente; et por su ley 

· . de circuh1ción y d 1 por expresar o no su valor nominal. 

a) Por los medios económicos que se usan para su pago. 
Acciones de numerario: En función de su fonna de pago. las acciones pueden ser pagaderas en dinero 
o numerario. o en bienes distintos al dinero (Ar1. 89 frs.111 y IV), segun se establezca en el contrato 
social. Las acciones de numerario, de dinero o dinerarias indican que han sido o van a ser cubienas 
integramcntc con dinero en efectivo. Estas acciones. si el contrato social lo pem1itc. pueden pagarse 
parcialmente: un 20'!; cuando menos de su valor nominal al suscribirlas tAn. 81! fr. 1111. )'el resto con 
posterioridad, cmindo y cómo lo establezca la escritura (y el texto de las acciones rcspectirns. An. l 18 
LGSM ). o bien cuando "lo decrete" la S.A., ya sea por acuerdo de la asamblea de accionista. o del 
úrgano de administración. 
Acciones de apone (o en especie): También su clasificación se deriva de su fonna de pago y son 
a4uellas cuyo valor su cubre con bienes distintos del numerario. Las acciones en especie. de apone 
o de aponación. deben pagarse totalmente al momento de su suscripción. Por otra pane. en la 
escritura constitutiva deberá especificarse los bienes que se han aponado, el valor asignado )' el 
criterio seguido para su valorización (An. 6' fr.VI LGSMl.Cuando el pago ulterior de una acción 
dineraria que originalmente no se pagó en su totalidad no se haga con dinero. sino con bienes distintos 
1k numerario. el saldo pendiente del valor de la acción también debe pagarse en su totalidad. En estos 
casos de acciones en especie, por disposición del aniculo 141 las acciones deben 4ucdardcpositadas 
en la sociedad durante dos a~os. y si en este plazo aparece que el valor de los bienes. el momento en 
4ue fueron aponados. hubiera sido menor en un 25% (o mas) del valor que se les fijo entonces. el 
accionista debe cubrir la diferencia total. quedando la sociedad en una situación preferente para el 
enhro de la misma con respecto a cullquier acreedor del accionista en cuestión. 

h 1 Por ser pagadas total o parcialmente. 
Acciones liberadas: Las acciones totalmente pagadas o exhibidas se denominan liberadas. 
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Acciones pagadoras; Son las que no se han cubier1o en su totalidad, bien porque no se haya l'encido 
el plazo para hace_r la exhibición_ o porqu·e al accionista ya no le interese mantener la propiedad del 
tilulo. El préeio de la acción que todavla no cubra el accionista, constituye una deuda de éste frente 
a lá S.A .. la qúe púede exigir del socio.deudor el pago, y si éste se niega a pagar, podni demandarlo 
judicialmente (¡\r10118 LGSM), El a11lculo 118 permite que la S.A. \'cnda las acciones del socio 
incun1.plicntc, en lugardédcmandarlojudicialmentc, Ampliaremos más al respecto cuando tratemos 
crtcma.de'accion.es dcser1oras. 

· • cÍ Pór~u l~ydccirculación, 
• r\cciorícs non1inath•as: En función de su ley de circulación las acciones son tilulos nommatirns. Como 
.íálcs titulos de.crédito' nominativos, deben expedirse "a fa\'or de una persona ( ílsica o morall cu) o 
non1bre ·se consigne en el texto mismo del documento (Ar1. 23 LTOC y 125 fr. 1 LGS~ll. 
:-:ominativos tambicn son los cupones (Ar1. 23 L TOC), que como tituhis de crédito accesorios se 
acompm)an a las acciones (o a los ccr1iílcados pro\'isionalcs, Ar1. 126 LGSM l y que incorporan el 
derecho de su titular al pago de los dividendos. Para las acciones nominati\'as se exige un registro de 
acciones (Ar1. 128 LGSM), como ya lo mencionamos en el punto 3.6.4. del presente capitulo. l.as 
acciones nominativas serán negociables cuando puedan circular de acuerdo con el contra10 social: 
serán no negociables cuando el comrato social no pcm1ita su circulación. Las transmisión t)' el 
gra\'amen) de las acciones requiere. a fuerla que éstas sean nominatil·as. La tradición, el endoso)' su 
mscripción en el libro de acciones legitiman al adquirente frente a la sociedad)' frente a terceros ( Ans, 
1291.GS~I y 24 LTOC). 
Acciones al ponador: Son las emitidas con esta cláusula y su titular es 111nu111111ado: es decir, nu se 
e.xtiende a nombre de una persona detem1inada. Su transmisión se rcali1a por la simple trad1c1ón del 
documento, sin necesidad de endoso. Al igual que en otros paises. en ~léxico ya e.xis1e la 
nominatividad obligatoria de los tilulos accionarios, por lo cual las sociedades sólo podrán emitir 
acciones nominativas. 

di Por expresar o no su valor. 
Acciones con valor nominal: Son las que expresan en su texto. el rnlor nominal de emisión. 
,\ccioncs sin valor nominal: Son las que no mencionan el valor nominal del tilulo. ni la cuanlia del 
capital social. y de tos tres requisitos que indica el primer parrnfo de la fracción I\' del aniculo 
125 de la LGSM, sólo subsiste la mención del número total de acciones de la sociedad. Esta es 
una situación excepcional que sólo procede si el contrato social lo prc\'é 1 r\rt. 1 ~S fr. IV p:irrafo 
tercero LGS~I). Su aparente justificación dcril'aria de que, al no expresar dicho \'alor no se induce 
en error a sus propietarios, ni a terceros que deseen adquirirlas, en cuanto que casi nunca dicho \'alar 
nominal corresponde al real y efectil'o que tengan las acciones en un momento dctcmiinado. Suelen 
«>incidir amhas cifras al constituirse la sociedad y al comenlar a operar. porque el ümco acti10 ~ue 
llene la sociedad esta consutuido por bienes o derechos que aportaron los socios. cuya suma 
constituye el monto del capital social; pero no despues, en que la sociedad opere con perdidas, o al 
contrario, que tenga utilidades: y como estos resultados, pérdida o ganancia. no se rctlejan en dicho 
1alor nominal ()' en el capi1al social) el monto de este en las acciones rcsult;1 licticio. 
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Lo que cambia cons1an1emen1e es la cuan1ia del pa1rimonio, y al prescindirse del \'alar nominal de las 
acciones, lo que se prc1cndc es que el 1encdor o el adquirenle de la acción lo relacione con el 
pa1rimoriio, no con el capilal. No se jus1ifica en nucslro derecho el régimen de cs1as acciones, 
primero, porque el l'alor nominal de la acción cons1irnyc el limi1c de la responsabilidad del socio ( An. 
87 LGSM): dicho valornominal, además, sirve de base para prohibir a la S.A. cmilirnue\'as acciones 
por una suma menor ( An. 11 S LGSM), y si no exisle valor nominal, debe huscarse el valor real; se 
difií:uha, asi,vigilar y comprobar el respeto de la prohibición; por otra panc. el valor nominal sin e 
de páuia para calcular los dividendos y la cuo1a de liquidación. El \'alarde la acción, ademas. sc1\ala 
el 1'alor de la aponación del socio, de donde si aquel no se expresa, no hay una indicación clatJ a 
los 1erccros de que ambos coincidan; asimismo, la posibilidad de fraudes de la sociedad y delos 

.socios, írcn1e a 1crccros, aumema si el valor de la acción propicia manipulaciones de la sociedad. 

Las clases o ca1cgorias pueden clasificarse en función de los derechos que alribuyen a su 
. 111ular1cl accionisla), en acciones con plenitud de derechos (ordinarias o comunes) y en acciones con 
derechos especiales. A su l'ez. cs1as úl1imas se dislinguen en cuan10 al 1·010. a los dil'idcndos y a la 
cuo1a de liquidación. 
Acciones comunes u ordinarias: Son aquellas que confonne al anfculo 112 de la Ley General de 
Sociedades Mcrcamilcs 1icnen igual valor y confieren plcnamcnlc y sin rcs1riccioncs. iguales derechos 
y obligaciones a sus poseedores. 
Acciones prefcrcmcs o priori1arias: Las acciones prefcrcn1es o de vo10 lim11ado f An. 11 J LGS~l 1. 
son aquéllas que, como pane de la 101alidad de las acciones de la S.A .. 1icnen derecho de 1oh> en 
asambleas exiraordinarias y que carecen o pueden carecer de dicho 1·010 en 01ros asumos de esta; 
nusmas asambleas o de asumas propios de las asambleas ordinarias. C'omo compensación de tales 
lin111acioncs de 1·010, se concede a sus Ti1ularcs derechos patrimoniales especiales que planlcan una 
prelación del pago del dil'idcndo y de la cuola de liquidación. aniculo 11 J Ley General de Sociedades 
~lcrcanliles párrafo segundo y 1crcero: "no podrán asignarscdil'idcndos a las acciones ordinarias sin 
que an1es se pague a las de 1·010 limilado un dividendo de cinco porcicnlo. Cuando en algún eicrcieio 
social no haya dividendos o sean inferiores a dicho cinco por c1cn10, se cuhrira cslc en los a~os 
siguien1es con la prelación indicada"." Al hacerse la liquidación de la sociedad. las acciones de 1010 
lin111ado se reembolsarán ames que las ordinarias". 
Acciones pril'ilegiadas: Son aquellas a las que el comrato social concede un privilegio respcc10 a los 
<lerechos palrimonialcs del dividendo o de la cuola de liquidación. Se lrata de una ca1egoria dis1in1a 
a la de las acciones prcfcrclllcs de voto limitado ya que a diferencia de lo que ocurre con éslas. en las 
que las pre!Crcncias de conlcnido pa1rimonial se aplican en función y como compensación 
prccis:uucmc de las limitaciones al \'010, en el caso de las acciones pril'ilcgiadas, los pri1·ilcgios son 
ajenos a 1alcs limi1acioncs. No les corresponde limi1ación alguna de 1·010 y gozan de un mayor 
porecn1ajc de u1ilidadcs )"O de la cu.i1a de liquidación. Es posible que el pril'ilcgio sólo cons1s1a en 
l.is J111dendos y no en la cuo1a de liquidación. o l'iccvcrsa. También puede suceder que en el caso del 
di1 idcndo el privilegio pueda no ser panicipan1c. es decir que las acciones no 1icncn derecho a 
panicipar además del dil'idcndo fijo a un dividendo exlraordinario sobre el res10 de las u1ilidadcs. 
cuando cs1as excedan un porccn1ajc prcl'iamcnlc cslablecido. 
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01ro caso es cuando el dividendo puede no ser priorilario rcspcc10 al que corresponda a la.• accmnes 
comunes; respecto a la cuola de liquidación, puede suceder, que en cicnas ocasiones, que suelen >er 
cuando las aponacioncs cuyo valor se pagó en especie, se les reembolse con el mismo bien aponJJo. 
Ülro caso es que del saldo de liquidación disponible se cubra un porccnlaje delcmiinado, mayor al 
proporcional, a dichas acciones privilegiadas. 

Acciones impropias.· 
Acciones de goce: Son las que se emi1en en suslilución de acciones ordinarias o propias (co1nunes, 
pre1Cren1cs o de volo limilado)que se amonizan por la sociedad cubriendo su impone con u11iiJJJes 
re¡ianibles. En el conlralo social puede eslipularsc que se amoniccn acciones por mc'd10 de u11lidJ1le>. 
de manera que no se afccle el capilal social. Los supues1os legales para la en11s1ón Je eslas acciones. 
segun el aniculo l3ú de la Ley General de Sociedades Mercanllles. son los s1guien1es: a) El con1ra10 
social debe prever lanlo la amonización (encabc1ado del aniculo 1311) como la emisión de acciones 
Je goce en sus1i1ución de las acciones que se amonicen (fr. I\'). En el caso Je emisión Je acciones 
Je goce, el capilal no se reduce por la sus1i1uc1ón por éslas Je acciones ordinarias: en aJclame cs!Jra 
rcprcse111ado por ambas. b) Sólo pueden amoni1arse acciones in1egran1en1e pagadas lfr.111. el l.J 
amonización debe decrelarsc por asamblea general Je accionis1as (fr. 1), que Jebe ser c.x1raorJ1nana 
(An. 182 fr. IX). JI La adquisición Je las acciones que vayan a amonizarsc se hara en bolsa. o bien. 
s1 .isi lo indica el con1ra10 social o lo acuerda la asamblea resp•'Cl11·a, se designar.in por sanco que se 
realice ame un fcJa1ario publico. y "el rcsul1ado Jebcra publicarse por una sola vc1 en el pcm\d1cu 
oficial Je la enlidad federaliva del domicilio Je la sociedad" (fr. 111). el l.a fracción\' del 1111snu1 
aniculo 1311 en cucs1ión. indica que la sociedad debe consernr a disposición Je los lcncdorcs Je 1.1' 
acciones a111oni1aJas, por el 1em1ino de un año, "el precio de las acciones soncaJas y en su caso. l." 
acciones de goce", y que si al vencimicnlo de dicho brcl'c plazo de prescripción no se prcscmarcn "los 
1cncdorcs de las acciones amonizadas a recoger su precio y las acciones de goce. aquel se aplicara 
a la sociedad y cslas quedaran anuladas" (con la consiguicnle reducción del capilall. En cuanlo a los 
derechos que olOrgan las acciones de goce, les corresponde siempre derecho al J1v1denJo. pero sólo 
dcspucs de que se haya pagado a las acciones no reembolsadas un porccn1a;c que debe se11alar d 
con1ra10 social o la asamblea de accionis1as: y el derecho a la cuo1a de liqu1Jac1ón. pero solo si 
e ni onces huy un exceden le después de cubrir a las acciones no reembolsadas su' alor normnal. aunque 
el conlralo social puede eslableccr "un criterio diverso para el repano del e.xcedcme" (:\n. 1.17 
l.GS~l 1. Por lo que loca al derecho de \'oto, les corresponde solamente si el con1ra10 social lo 
cunlicrc. Eslu no impide en manera alguna que lodo acuerdo de la sociedad que pueda perjudicar los 
derechos Je los Tilularcs de acciones de goce 1enga que co111ar con su aprobación. la que Jebe 
obtenerse en una asamblea especial que al efcclo se conl'oque (An. 195 LGSM ). En cuanlo al 
derecho Je opción'' 1an1bicn les corresponde aun cuando carezcan del derecho de 1·010, porque s1 
se les negara podrian burlarse o hacerse nugalorios sus derechos a las ulilidades cuando ellas fueran 
cap1tali1adas. o a la cuota de liquidación por el aumento del numero de las acciones orJmanas o 
prefercn1es. 

1 ~,.\rtkulo 132 LGSM: "Los accioms1as lcndriin Jen:cho prcfrrente. en propmt.:1ún al nurnl'ro Je ~u~ 
J"''"''lllnl's, para suscribir las que se cmll.:rn en l'aso Je aumento del capnal S0\:131... 
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Acciones de trabajo: Entre las acciones impropias, que no representan el capital social. que pueden 
emitir las sociedades anónimas (si se estipula en el pacto social), el aniculo 114 de la Ley General Je 
Sociedades Mercantiles prevé la emisión de acciones de trabajo. Son documentos constituti\'os. no 
tilulos de credito que cuando el contrato lo prevea, la sociedad "emite en ÍU\'Or de las personas que 
presten sus servicios a la sociedad, en las que figurarán las nomias respecto de su \'ah1r, 
inalienabilidad y dcmilscondicioncs paniculares que les corrcsponda".Gcncmlmcntc se Jonan, regalan 
o ceden a obreros, empicados, etc., de la sociedad. Estas acciones pueden producir utilidades segun 
lo acuerde la asamblea de accionistas. 
Acciones de tcsorcria: Al constituirse las sociedades anónimas de capllal \'anablc, se les au1on1a 
determinado monto de capital, que esta representado por acciones, pero puede esiar suscrito el 
minimo que sc1iala la ley, y al resto de las acciones que queda pendiente de suscribir se les llama 
acciones de tcsorcria. La empresa dispone de dichos acciones, segun sus necesidades financieras. 
Tambicn, como las de trabajo, son acciones impropias que no representan el capllal social. 
Bonos de fundador: Aun cuando no se trata de panes rcprcscntauvas del capital social 1 Los b•lllllS 
de fundador no se computaran en el capital social ... An. 107 LGS!\!), se em11en para compensar 
esfucrlos de los promotores de una sociedad anónima, ya que ellos se encargan de ponerse en 
contacto con personas que puedan suscribir el capital social de una empresa concebida por ellos, y 
esta actil'idad suele remunerarse con la entrega de estos titulas especiales. los cuales coníleren a sus 
tenedores a panicipar en las utilidades de la emisora hasta el 10% anual durante un pla10 no ma)or 
de 10 a1ios a pan ir de la constitución de la sociedad siempre y cuando se cubra a los accionistas un 
dil'idcndo por lo menos del 5% sobre el valor exhibido de las acciones tAn. 105 LGS~ll. 
Los Titulares de bonos de fundador no panicipan en el capital social en el momento de la d1solum1n 
de la sociedad. ni inter\'icnen en la administración de la misma. Sólo confieren el derecho de percih11 
la panicipación en las utilidades que el bono expresa y por el tiempo que el mismo indique tAn. llli 
LGS~l l. Los bonos de fundador deben ser nominativos tAn. l 1 O LGSM l y debcriln contener: al 
nombre, nacionalidad y domicilio del fundador: b) la expresión "bono de fundador" con caracteres 
visibles: e) la denominación. domicilio, duración, capital de la sociedad y fecha de constitución: di el 
número ordinal del bono y la indicación del niunero total de los bonos emitidos: el la panicipaciún 
que corresponda al bono en las utilidades y el tiempo durante el cual ,lebe ser pagada: 1) las 
mdicaciones que contbnnc a las leyes deben contener las acciones por lo que hace a la nacionalidad 
de cualquier adquirente del bono y g) la ílrrna autógrafa de los administradores que deben suscribir 
el documento confonne a los estatutos (An. 108 LGSM). Sus tenedores tienen derecho a canjearlos 
por otros que rcprescn1en distintas panieipaciones siempre que la panicipación total sea igual a los 
canjeados 1An. 109 LGSM). Por otro lado es muy imponantc mencionar que debe tenerse mucho 
cuidado con el aspecto fiscal de la panicipación en las utilidades anuales de la emisora hasta del 10% 
anual durante un plazo no mayor de diez ai\o que ofrecen los bonos de fundador, ya que la LISR los 
considera ingresos por utilidades distribuidas en su articulo 120 fracción 111. Lo mismo sucede cnn 
las Jcc1ones 4ue durante un periodo que no exceda de tres años. conrndos desde la focha de la 
respectiva emisión. tengan derecho a intereses no mayores del nuc\'c por ciento anual JAniculo 1 ~3 
LGSM ); por lo tanto al manejar estos conceptos que la LISR considera di\'idendos distribuidos es 
muy importante aplicar las reglas que en materia impositÍ\'a rigen para ellos (Este tema se estudi;1 a 
fondo en el capítulo 2 del Titulo 3 de esta Tesis). 

------------------ --- --------



J,8. Acciones desertoras, 

Si se estipula en la escritura constituti\'a que las aponaciones pueden cubrirse parcialmente''. 
debe considerarse que esto puede producir problemas para la sociedad y se originan cuando un 
accionista, o \'arios de ellos, se retrasan en la entrega de la exhibición prometida pendiente. Aquella 
acción que no ha sido exhibida dentro de los plazos fijados en el contrato social, se considera de>enJ 
)' a sus poseedores, los accionistas, dcscnorcs. Cuando uno o vanos de los acciomstas no cuhran 
alguna exhibición decretada dentro del plazo convenido, la sociedad puede optar pos los s1gu1entes 
caminos: Iº Exigir judicialmente el pago de la exhibición (An. 118 LGS'.\11. ~·La venta de las 
acciones descnom (An. 118 LGSM). 3º Reducir el capital social (t\n. l~l LGS'.\11. 
Exigir judicialmente el pago de la exhibición: Este es el camino del cumplimiento for1.oso por panc 
del accionista incumplido. La sociedad procede a exigir Jud1cialmcntc a éste, en la via legal 4ue 
corresponda, el pago de lo que se comprometió a aponar, pudiendo hacer efectil'a la e\l11h1c1ún 
contra cualquiera de los bienes del accionista. 
La \'Cilla de las acciones dcscnoras: La l'cnta de las acciones del socio incumplido se hará por mc1llll 
de corredor titulado y se extenderán nuc\'os titulas o nue\'Os cenificados provisionales para sus111u1r 
a los anteriores. El producto de la venta se aplicara al pago de la exhibición decretada, y si excediera 
del importe de tal exhibición, se cubrirán además los gastos de venta )'los intereses legales sobre el 
monto de la exhibición. El remanente se entregara al antiguo accionista, si este lo reclamara dentro 
del plUlo de un atio, contado a panir de la fecha de la \'COia. quedando en caso de no hacerlo así. en 
hcneficio de la sociedad. 
Reducir el capital social: Si en el plUlo de un mes, contado a pantr de la fecha en 4ue se ten1Jn 4ue 
cumplir las obligaciones contraídas no se hubiere iniciado judicialmente el cobro de las prestae1ones 
debidas, o no hubiere sido posible llegara la \'cnta de las acciones del accionista moroso en un precio 
que cubra el \'alar de la aponación, la S.A. se \'erá en la necesidad de declarar canceladas las acciones 
que no han sido cubienas y se procederá a la consiguiente reducción del capital social 1:\n. l~I 
LGS'.\1). Este tema lo trataremos con más profundidad al desarrollar el capitulo 3 del título~ de cst;1 
tesis por tratarse precisamcnlc de una disminución del capital social. 

1'La c."t1s1rnc1i1 de cs1os ·adeudos es pcrmnida por la LGS~I en su aniculoS9 fr. 111~.''Que se: e~h1ba 1.'I 
limero decl!\·o, cuando memos. el \'cinte: por cic~lo del \'alar de cad;a acción pasader;a en numcmmo." 
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3.9, t:ml1lón de obll2aclones. 

Cuando una sociedad se encucn1ra con la necesidad de disponer de can1idadcs de c1cna 
imponancia y su capi1al disponible no es suficicnle pueden allegarse de nucms recursos econón11cos. 
enlre olras fomtas, median1c la emisión de obligaciones. a 1r.-·cs de las cuales se consigue que cada 
suscriplor entregue a la sociedad el valor nominal de la obligación, y que la suma de !odas ellas 
co1ts1i1uya un "prés1amo" a largo plazo que reciba la sociedad em11en1e que se consllluira en deudora; 
)'que a l'inud del procedimienlo de la con\'ersión de obligaciones en acc1oncs. los Ti1ularcs de ellas 
pueden ingresar como socios a la S.A. La sociedad que decida allc~arsc de dinero por este medio. 
dcbcr:i declarar unila1eralmen1e su \'olun1ad de querer cm111rlas mcd1an1c acta pro1ocul11ada ame 
nolario. Rcali1ada csla declaración unilalcral de \'Olunlad. los que cslén autorizados pura ello 
mandar.in imprimir las obligaciones e inmcdia1amen1c las pondran a la' cnla de acuerdo con el sislcma 
de mcrcadolecnia que ellos mismos decidan, en la 1111eligencia de que lo a\·1sos o la propaganda del 
caso conlendr:i los dalos que a su \'ez deben conlencrsc en el acla de declaración unila1eral de 
'oluntad. El sujclo airaido por la propaganda, ya sea por el llpo de 1111crés paclado. por el pla10 •le 
amonilación, por el lipo de garanlia que se ofrezca e 1nclus1l'c por el pres u gin de la sociedad emisora. 
acudir:i el lugar sc11alado para la venia; conlra el dinero que le cues1c cada obligac1ón. las rec1bira. 
Esta operación consislc, por asi decir. en el auxilio solici1ado por una sociedad anónima al pühlico, 
pidiéndole dinero prcslado, y el consenlimiento individual de distin1as personas en preslarlo, para In 
cm1l apenan una peque~a canlidad de la canlidad solicilada. que prcs1ar:in comra el imcrés que la 
sociedad haya ofrecido cnlregar a los pres1adorcs y 1amhién la "de\ olucilin o reembolso" de d1chn 
préstamo en un plaJo eslablecido al momcn10 de la emisión. 

Las obligaciones o bonos, scgün se desprende del aniculo WS de la Ley de Tilulos y 
Operaciones de Crédilo, son timlos de crédilo que represenlan la panic1pación indi\'idual de sus 
lcncdorcs en un crédilo colcc1ivo a cargo de una sociedad anónima. Se habla de crédllo colcc111 o 
Jll>rquc la emisión de obligaciones se realiza cuando se precisa una i111ponan1e can1idad de dinero)' 
no se espera rcinlcgrarla en breve plazo por lo que la cuanlia del préslamo es la que origina que ésle 
se fraccione en panes iguales. cada una de las cuales puede ser suserna por persona dislinta. Es10 cs. 
el erédi10 cs1:i fraccionado y la obligación constiluye prccisamcmc una pune del mismo, cuyos 
Ti111lares pueden ser personas dis1inias. 

La naluraleza juridica de la obligación la dislingue de la acción. En cfec10, mienlras las 
acciones rcprescn1an una cuota del capilal social con lodos los derechos )'obligaciones que cslo 
conlle\'a, las obligaciones, por el conlrario. alcsliguan un crcdilo conira la sociedad. y no conlkren 
ningim derecho social ni airibuyen. por eso, ningün derecho a panicipar en la gcs1ión de la sociedad. 
:\•lemas deben pagarse in1cgramcn1e anles de cualquier repano del cap11al cmre los socios. 

El obligacionisla 1ienc derecho a que la sociedad emisora le pague (reembolse) el capi1al 
represcniado por la obligación e inlcrescs correspondien1cs, al lipo paclado, en los plalos. 
condiciones)' fomrn cs1ahlccidos en el ac1a de emisión. 

r.tgma·7J. 
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Este pago o reembolso és lo <¡Úe se éonoce. co~ el nombre de amonit.acíón. La amor1im1ón 
puede definirse como el prÓceso económico en CI cual se cancela un cmprcstito. Consrstc 
esencialmente, cn'rcinlegrarse a 'plazos el 'total 'de la deuda, a los tenedores de los títulos que la 
representan. '>·" <;:.< 

Por otro l~do.icincmoS'el.~cre~li~·¡¡~ c~~versión de las obligaciones en acciones. En esencia 
)· en 1·inud del dcr.écho de cón\·er5i6n: la .émisora se compromete frente a los obligaciomstas a 

: ré.embolsar sus füulos en la fomia c·orricnte, o'.bien a entregar a cada obligac1omsta una o 1arias 
acciones. 

Las empresas que emiten obligaciones están inscritas en la bolsa; por tanto las empresas 
pequenas generalmente no tienen acceso a este financiamiento. La emisión de las obligaciones esta 
sujern a las condiciones del mercado, se requiere demanda suficiente para colocarla )' no siempre 
exisle liquidez e inlercs del mercado para colocarlos exilosamcme, ya 4ue es lógico pensar 411e la 
huena aceptación que den los inversionislas a una emisión de obligaciones •kpcnde esencialmente del · 
prestigio que tenga la emisora en el campo de los negocios)' de su crcdito, de su sol\'encia y ademas 
de la clase de garantlas que respaldan a los títulos que emite, indcpendientemenle de su estabilidad 
futura. Las obligaciones que se colocan en el mercado pueden ser: a) A la par. que significa ~uc se 
colocan a su \'alar nominal y generalmente en ese momento en el mercado de \'alores. el 11pu •le 
interés es semejante al que se ofrece en las obligaciones. b) Sobre la par, 4ue qmcrc decir que s~ . · 
colocan a un precio superior a su l'alor nominal porque el lipa de interés 4ue se ofrece en los 
obligaciones. es superior al que existe en el mercado. el BaJO la par. que representa un preci11 nwnnr 
;1 su \'alor nominal porque la tasa de in1crcs es infcnor al que existe en el mercado. 

Contablemente, la emisión de obligaciones, se considera un pasirn. una deuda rcprcscmada 
porobligaciones presentes provenientes de las operaciones de transacciones pasadas 1 Boletín ('.•J <le 
la Comisión de Principios de C'onlabilidad del IMC'P). Para ser una deuda a largo plazo se rc'<\u1ere 
que el pasivo este representado por adeudos cuyo vencimiento sea mayor a un m)o. La porción de la 
deuda a largo plu.o que venza durante los primeros doce meses o en ciclo nonnal de opcraciuncs 
generalmente de un m)o se conviene en un pasivo a corto plu.o y debe prcsenlarse en el estado de 
siltmción financiera como un pasi\'o circulante. Gencralmcnlc la emisión de obligaciones consti111ye 
una deuda a largo plazo. El Bolclin C'-9 Pasi\'o de la Comisión de Principios de Contabilidad del 
lnslÍluto Mexicano de C'onladores Públicos, A. C' .. en los siguientes casos paniculares senala: "El 
pasi\'o por emisión de obligaciones deberá representar el importe a pagar por las obligaciones 
emitidas. de acuerdo con al l'alor nominal de los títulos. Los intereses se registran como paSl\O 
eonfom1e rayan dc\'engando. El importe de los gastos de emisión.como son honoranos legales. costo 
de impresión. gaslos Je colocación. ele .. asi como el descuenlo. si lo hubiere. concedido en la 
colucación de los títulos. deberan regislrarse como cargos difendos y amort1Larsc durante el penu<lo 
en que las obligaciones es taran en circulación. en proporción al vcncimiemo de las mismas. En el caso 
de que las obligaciones se hubiesen colocado por prima. esta <lcbera registrarse como un crcdilo 
di li:ri,to y amenizarse 1amhién en proporción al \'C1tcimien10 de las obligaciones." (Parra fo 15 l. 



\ .. . 
Este pago o reembolso es lo que se conoce con el nombre d~ amoni.1.ación: La amoni1ac1ón 

puede definirse como el proceso económico en el' cual' se' can.cela un empréstito. Consiste 
esencialmente, en reintegrarse a plazos el total de lá deuda: a los.tenedores de los tlÍulos que la 
representan. · ' · · 

Por otro lado tenemos el derecho de conversión Je las obligaci~ncs en accio.ncs·, En e~encia 
y en vinud Jcl derecho de conversión, la emisora se compromete frente a·los obligacionistas a 
reembolsar sus títulos en la fomia corriente, o bien a entregar a cada obligacionista una o ,·arias 
acciones. 

Las empresas que emiten obligaciones están inscritas en la bolsa; por tanto las empresas 
pequc11as gencralmclllc no tienen acceso a este financiamiento. La emisión de las obligaciones está 
sujclll a las condiciones del mercado, se requiere demanda suficiente para colocarla y no siempre 
existe liquidez e interés del mercado para colocarlos ex11osamcme, ya que es lógico pensar que la 
buena aceptación que den los inversionistas a una emisión de obligac1onesdcpendc esencialmente del 
prestigio que tenga la emisora en el campo de los negocios y Je su crédito, de su solvencia y ademas 
de la clase de garantías que respaldan a los tilulos que emite, independientemente de su estabilidad 
futura. Las obligaciones que se colocan en el mercado pueden ser: al A la par, que significa que se 
colocan a su valor nominal y generalmente en ese momento en el mercado de l'alores. el llpu 1le 
interés es semejante al que se ofrece en las obligaciones. bl Sobre la par. que quiere decir que se. 
colocan a un precio superior a su valor nominal porque el tipo Je interés que se ofrece en las 
obligaciones. es superior al que existe en el mercado. el Ba¡o la par. i¡ue representa un precw menor 
a su l'alor nominal porque la lasa de interés es inferior al que existe en el mercado. 

Contablemente, la emisión de obligaciones. se considera un pasi\'o, una deuda rcpresemaJa 
por obligaciones presentes provenientes de las operaciones Je transacciones pasadas (Boletín C -'J de 
la Con11sión de Principios Je Contabilidad Jcl IMC'Pl. Para ser una deuda a largo plazo se requiere 
que el pasi\'o este rcprese111ado por adeudos cuyo vencimiento sea mayor a un a1)0. La porción de la 
deuda a largo plazo que \'enza Jurante los primeros doce meses o en ciclo nonnal de operaciones 
gcneralmeme de un alio se conviene en un pasivo a cono plazo )' debe prcsemarsc en el estado Je 
situación financiera como un pasivo circulante. Generalmente la emisión de obligaciones constituye 
una deuda a largo plazo. El Boletín C·9 Pasivo de la Comisión de Principios de Contabilidad Jel 
Instituto Mexicano de Contadores Publicas, A. C' .. en los siguientes casos paniculares seliala: "El 
pas110 por emisión de obligaciones deberá represcmar el impone a pagar por las obligaciones 
emitidas. de acuerdo con al l'alor nominal de los tilulos. Los intereses se registran como pas110 
confonnc vayan del'engando. El impone de los gastos de emisión, como son honoran os legales. costo 
de impresión. gastos Je colocación, ele., asi como el descuento, si lo hubiere. concedido en la 
colocación de los tilulos. deberán registrarse como cargos diferidos y amonilarse durante el periudo 
en que las obligaciones estarán en circulación, en proporción al \'cncimiento de las mismas. En el caso 
de que las obligaciones se hubiesen colocado por prima. ésta deberá registrarse como un crédllo 
diferido)' amenizarse también en proporción al vencimiento de las obligaciones." 1 Párrafo 151. 
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"En el caso de la redención de las obligaciones anles de su •·encimienlo. sera necesario ajuslar la 
· amónización de los gaslos de emisión y del descuenlo o de la prima. con objclo de llc,·ar a los 
· résultados la parle proporcional que corresponde a las obligaciones redimidas anlicipadamenlc." 

(Párrafo 16) 
"La excepción a csla regla se da en al caso de que la redención anlicipada se cfccltia como 
consecuencia de una nue\'a emisión de obligaciones a 1ases de inlercs más bajas. En lal caso será 
admisible que los gaslos y al descuenlo o la pnma de la emisión onginal se sigan amor111ando duranle 
el remanenle de la \'igencia de dicha emisión." 
",\s1mismo. cuando se redimen obligaciones an11c1padamen1e por dec1m>n de la empresa en11sura. 
generalmemc es necesario pagar un premio a loslencdoresde lasobhgac1ones. El impone del premm 
debe rcgislrarsc como gas lo del ejercicio en que se redimen las obligaciones." (Párrafo 171 
"Las obligaciones redimidas deberán regis1rarse como una disminución al pasi\'o y no como un 
adquisición de acli\'O." (Párrafo 18). 
"Si se prescnla la siluación, en el caso de obligaciones con\'crliblcs en acciones. de que el \'alor 
nominal de las obligaciones que se cancelen, aumcnlado o disminuido por el ajusle de los gas1os y del 
descuen10 o de la prima, fuese superior al \'alornon11nal de las nuc\'as acciones emi1idas. la diferencia 
represen la una prima en \'cma de acciones y deberá regiSITarsc como lal" .(Párrafo 19) 

Gcncralmcnle el rcgislro de la emisión de obligaciones. deuda a largo plazo, se hace 
deslinando una cucnla de mayor para cada uno de los conceptos que la integran. Los conccp1os mas 
usuales son: emisión de obligaciones y obligaciones con\·cniblcs en acciones. 
Las cucmas de mayor deben lcncr las subcucmas n•'Ccsarias para cada uno de .los difcremes 
acreedores de la empresa y las subsubcucn1as que se requieran para conlrolar las operaciones en 
panicular. · · · 

' . . . . . o- . ' •' '· . 
El regimo de la emisión de las obligaciones a la par debe hacerse cuando el inl'ersionis1ahis c'ompra. 

:;i;,;;:~::::::: '''"" ~~~~ ;";.'.~~~/'. . 
· : L~'dícnla ~·cniisión de obligaciones" es una cuema de pasi\'o que représe~1a el i~1p~r1e~ pagar por 

· : li1s obligaéiones emi1idas, de acuerdo con el \'alor nominal de los 11tulos.:< :/.;,,;".:" • ·, ·: · · 
''·~.' ·, ~ ,:::,..;··~· :~>: .: . 

·'.· .. :.··,·:."· 
·~; . ••. ,·¡·· 

. El rcgisl~O de la emisión de las obligaciones sobre la par debe hacer~c cua~do el Ín\·ersiorÍisla las 
,i:,1mpra. Su asicn10 de comabilidad es como sigue: 

··BANCO 
·E~llSIÓN DE OBLIGACIONES 
·PRIMA EN EMISIÓN DE OBLIGACIONES 

DEBE 
xxxx 

xxxx 
xxxx 

. La ·éucnla "prima en emisión de obligaciones" es un crédi10. diferido y se deberá amortizar en 
··proporción al \'cncim.icnlo de las obligaciones, con su consecuente aplicación ú resultados. 
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El registro de la emisión de las obligaciones bajo la par debe hacerse cuando el in\'crsionista las 
compra. Su asiento de contabilidad es como sigue: 

·BANCO 
·DESCUENTO DE LAS OBLIGACIONES 
·EMISIÓN DE OBLIGACIONES 

DEBE 
xxxx 
xxxx 

HABER 

xxxx 
La cuenta "descuento de las obligaciones" registran los descuentos en la colocación de las 
obligaciones y es un cargo diferido que debe amonilarsc durante el periodo en 4uc las obligarn111cs 
cstcn en circulación y en proporción con el \'cncimicnto de las mismas, con su consecuente aphcac1iln 
a resultados. 

El registro de los gastos de emisión, honorarios legales, costos de impresión, gastos de colocación 
deben hacerse cuando éstos ·se realizan. El asiento de contabilidad es como sigue: 

. DEBE HABER 
·GASTOS DE EMISIÓN Y COLOCACIÓN 

DE LAS OBLIGACIONES 
·BANCO 

xxxx 
xxxx 

La cuenta "gastos de emisión y colocación de las obligaciones" registran los gastos de emisión, cumu 
son honorarios legales. costos de impresión. gastos de colocación. cte. rcali1ados por la colucac1un 
de las obligaciones y es un cargo diferido 4uc debe amonizarsc durante el periodo en. 4ue .. las 
obligaciones estén en circulación y en proporción con el \'cncimiento de las mismas, con su 
consecuente aplicación a resultados. 

La prima en emisión de obligaciones, como ya se menciono, debe amenizase durJnte el periodo en 
4uc las obligaciones están en circulación y en proporción al vencimiento de las mismas. Su asiento 
es como sigue: 

·PRl~I:\ EN E~11SIÓN DE OBLIGACIONES 
·PRODUCTOS FINANCIEROS POR 
PRIMA EN E~11SIÓN DE OBLIGACIONES 

DEBE 
xxxx 

HABER 

xxxx 
La cuenta "productos financieros por prima en emisión de obligaciones", como cuenta de resultados 
relkJa la amonización mensual de la prima en emisión de las obligaciones. con su correspond1cntc 
aplicación a resultados y su consecuente reducción de la cuenta "prima en emisión de obligaciones" 
como crédito diferido pendiente de amenizar. 

~flN•ib-
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El descuento en emisión de obligaciones, como ya se menciono, debe amoni1ase dumn1c el periodo 
en que las obligaciones cstan en circulación y en proporción al vencimiento de las mismas. Su asiento 
es como sigue: 

·Gr\STOS FINANCIEROS POR 
DESCUENTOS EN EMISIÓN DE 
OBLIGACIONES 
·DESCUENTO DE LAS OBLIGACIONES 

DEBE 

xxxx 

HABER 

xxxx 
La cuenta "gastos financieros por descuento en emisión de obligaciones", como cuenta de resultados 
refleja la amonización mensual del descuento en emisión de las obligaciones, con su correspondiente 
aplicación a resultados y su consecuente reducción de la cuenta "descuento de las de obligaciones" 
como cargo diferido pendiente de amenizar. 

Los gastos de emisión de las obligaciones, como ya se menciono. deben amoni1ase durante el periodo 
en que las obligaciones cstim en circulación yen proporción al \'cncimicnto<le las mismas. Su asiento 
es como sigue: 

·GASTOS FINANllEROS POR 
E~tlSIÓN Y COLOCACIÓN 
DE LAS OBLIGACIONES 

·GASTOS DE EMISIÓN Y COLOCACIÓN 
DE LAS OBLIGACIONES 

DEBE 

xxxx 

llAllER 

xxxx 
La cuenta "gastos financieros por emisión y colocación de las obligaciones", como cuenta de 
resultados refleja la amonización mensual de los gastos efectuados por.la .emisión y colocación Je 
las obligaciones. con su correspondiente aplicación a rcsuhados y .su consecuenie reducción de la 
cuenta "gastos Je emisión y colocación de las. obligadónes'~. como :cargo diferido pendiente Je· 
amortizar ,, -- :. -· r .'-.~ ,'-\' • · .·:;; • · • 

' .;_·.: ~'.\·:.:·~_;-: !.~~::h:/~[://'' ., 
---------0--...,..--,--:--';-· 

Registro de intereses: El registro de intereses dc~ella~cr~d rri~ri~u;lm¿¿¡c ~o~b~~e en los in\er~scs 
de\'engados y su asiento de contabilidad es como sigue:·, • :·: · · · · · · · ' .. · · .. : ·· · · · 

·G:\STOS Y FINANCIEROS POR 
l:\TERESES DE LAS OBLIGACIONES 

·INTERESES POR PAGAR 

DEBE . 11:\BER · • ... 

xxxx 
xxxx 

La cucnia de "gastos financieros por inierescs de las obligaciones" como cuenta de resultados 
represcnia el impone de los intereses pactados con los obligacionistas que se hayan dc\'engado. 
La cucnia de "intereses por pagar" representa una cuenta de pro\'isión de pasi\'o se cancelan a la fecha 
Jel l'encinticnto del pago de intereses contra la cuenta, por lo regular. de bancos, como sigue: 
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DEBE HABER 
·INTERESES POR PAGAR XXXX 
·BANCOS XXXX 
Con Ja éxpedición de un cheque se salda la cuenla de "inlereses por pagar" de las obligaciones. 

Obligaciones convertibles en acciones: como ya se 1ra1ó an1criom1en1e. en las obligaciones se ohuene 
un prcsiamo (principal) y sobre és1c se generan los in1erescs pactados. En ese caso Jos pnncip1os 
g~ncra)es son los mismos pero gcneralmcnle no se liquidan intereses sino que se acumulan para llegar 
al 1·cncimien10 con el valor nominal de Ja obligación. 
Los asienlcis de conlabilidad son como siguen: 

BANCO 
-OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES 
J>RINCJl'AL 
Colocación de obligaciones convertibles en acciones. 

-GASTOS FINANCIEROS POR 
INTERESES DE LAS OBLIGACIONES · .... · ·. . . : 
-OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES 
l~TERESES '. ,,:· 

DEBE 
xxxx 

Intereses devengados por las obligaciones con\·ertibles en a~ciones. 

DEBE 
-OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES 
INTERESES XXXX 

-OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES 
PRINCIPAL 

HABER 

llÁBER 

HABER 

·.XXXX 
Capitalización de los intereses devengados por las obligaciones convenibles.en'aci:imíés; 

--------·o-------·-···-··· . > ···•••· ·. 
Cuando se canjean las obligaciones por las acciones se efec1ua 1." coni:ersiónde un pasivo a

0

capi1aÍ 
con el siguien1e asicn10: · · · 

DEBE :HABER 
-OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES 
PRINCIPAL XXXX 
CAPITAL SOCIAL .. xxxx 

--·---·------- ----- ·--· --- - ---- --- - --·--- -------~---- ~·-- --
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Gcncral1Jidcs de la soc1cdiJ anun1ma 

Si se prcscntáni el caso de que el l'alornominal de lasobligacioncscon\'cniblcs fuera superior al \'alor 
nominal dé 1.as ríuc\'as ú~cioncs cmit,idas, la diferencia representa una prima en \'cnta de acciones y 
debe rcgistrars.e :có~10·1a1:: · · · · 

",,',' DEBE HABER 

xxxx 
xxxx 

xxxx 

Fiscálmé:ntc tenemos de confonnidad con el aniculo 7-A de la LISR los intereses de las 
obligaciones.· Incluyendo descuentos, primas y premios, se consideran intereses a cargo para los 
efectos de esta ley, lo que implica que dichos conceptos sean deducibles para la sociedad conl\lnnc 
al aniculo 22 fracción X de esta misma ley. 

En el caso de que el \'alar nominal de las obligaciones conl'cnihlcs fuera superior al rnlor nonnnal lle 
las nuc•·as acciones emitidas. ya se ba dicho que la diferencia representa una prima en 'cnta lle 
acciones)' para efectos ílscalcs. señala el aniculo 1 S de la ley en cuestión en su segundo p'1rrJfo que 
no se consideran ingresos los que obtenga el contribuyente por primas obtenidas por la coloeac1ón 
de acciones que emita la propia sociedad, que es este caso. 

Tambión ya se comento ltUe contablemente el i111ponc de los gastos de emisión, como son honorarios 
legales, costo de impresión, gastos de colocación, etc., asi como el descuento deberán registrarse 
como cargos diferidos y amenizarse durante el periodo en que las obligaciones estarán en 
mculación, en proporción al \'Cocimiento de las mismas: ílscalmcntc se empica la misnrn regla para 
la deducción de dichos concepto considerados en la LISR como inl'crsiones 1aniculo 42 tercer 
púrrnfo: Gastos difcridosl señalando en su articulo 46, fracción V. que las comisiones y los gastos 
relacionados con la emisión de obligaciones, se deducirán anualmente en proporción a los pagos 
clecllrndos pum redimir dichas obligaciones en cada ejercicio. Cuando las ohligac1oncs se redim;111 
mediante un sólo pago, las comisiones y los gastos se dcducinin por partes iguales durante los 
ejercicios que 1ranscum111 basta que se efectúe el pago". 

Asumsmo el mencionado articulo 120 SCJ1ala que "no se consideran mgrcsos por utilidades distnhu1das 
los rendimientos de lasohligaciones conl'cnibles en acciones". en la ultima pm1cdc SU fracción imc1,1I. 

lgu¡1lmcntc hay que considerar que para los obligacionistas que reciban intereses pro\'c111entcs de sus 
obligaciones. pum los efectos de impuesto sobre la renta. se cons1dcra11 ingresos gra\'ables, segun 
scfütla el aniculo 125. cspccilicamentc en su frJcción 1, por lo que se establece en el aniculo 126 que 
quienes paguen estos ingresos (en nuestro caso la sociedad anónima) están obligados a retener un 
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impues1'0 a Ju tasa del 24% sobre los diez primeros punios porcenlUales de los inlereses pagados. !al 
y como lo señala la fracción 1 del anlculo 127, obligando 1ambien a la sociedad, en su fracción 111. 
a presentar en el mes de enero de cada año declaración en la proporcionarán infonnación sobre el 
monto de los intereses pagados en el año de calendario anlerior. C'abe señalar que cuando las 
obligaciones sean colocadas entre el gran publico in\"ersionisla (anexo 7 de la resolución misceli111ea 
Jiseal) con intervención de instituciones de crédito o casa de bolsa, el irnpues10 se relendrá por dichas 
1nsli1uciones de crédi10 o casa de bolsa. 

Sin embargo, es imponanle des1acar que en al aniculo 77 de la misma ley, en el ultimo párrafo del 
su fracción XIX, exime del pago del impues10 por estos conceplos a las personas íls1cas 4ue llls 
ob1engan, siempre estcn denominados en pesos, cuyo plazo de \·encimiemo sea superior a tres ai1os 
y cuyo periodo de revisión de tasa de imerés sea de cuando menos seis meses. La tasa de inlercs 
nominal que pagarán estos titules en cada periodo de cuando menos seis niescs debe ser fijada a más 
tanlar el dia que inicia dicho periodo. En el caso de que el emisor adquiera o redima to1al o 
parcialmente los títulos antes del plazo señalado. el impuesto que corresponda a los imereses 
dcri\"ados de dichos valores se pagará en los ténninos señalados en el ya cllado aniculo l 1ódc la Ley 
dcl lmpucs10 Sobre la Rema. 

Pigma·SG-



Ocnrrahdades de la soc1rdad anumma 

Asienlos de apertura. 
Supongamos que el I ºde enero de 2000 se eons1i1uye la Compañía "Los inversionisrns, S.A. 

de C.V ,", por lo que comparecen .cuatro personas anle nolario para 1al efcclo. El capilal suscri10 
asciende a la eimlidad de S 100,000.00 de capilal social fijo y S 3,900,000.00 de capi1al social 
1·aríablc, dando un lolal de S 4,000,000.00, dividido en 3, 700.00 acciones comunes v 300 acciones 
privilegiadas. con Ún valorn'om.illal de S 1.000.00 cada una. Dicho capital se suscribe.de la sigtucnte 
mancrJ: 

El accionis1a 1 entrega los siguiemes valores: 
Un edificio rnluado en S 1,240,000.00 
L'n 1erreno rnluado en 110 000.0ll 

s 1,550,000.00 
El reslo en efcc1ivo con la exhibición del mininto legal (20%): l OU'!ó S 250,000.00 

20° n S 50,0IJIJ.00 
El accionista 2 entrega los siguien1es valores: 
Equipo de 1ransporte S 5(10,000.00 
Mobiliario vnluado en 140 000.00 

'¡ s IJ00,000.00 
·i El reslo en efcc1ivo con la exhibición del mínimo legal (20%): 100% 5'300.000.00 J ' 20% s (if),000.00 
·' : El accionisrn 3 exhibe in1e~ramen1e el valor de sus acciones como si~ue: 
;¡' . , DÓcumcnlos por cobrar S J29,500.00 - · 

• ·Efectivo· 210.soo.oo 
:1 ' ~ ., ' ' ú00,000.00 

'_j · · :, E1.aécionis1a 4 aporta efec1ivo con exhibición del 20%, mínimo legal: 100% S 400.000.00 
;\, >, ~~--'-_-·: _____ . _. . 20°n s so.oou.oo 
¡j Los ace111111stas l y 2 son fundadores de la sociedad. por lo que se suscriben 10 bonos de fundador 
} "pari1 cada.1íno. que disthnarim del 5% anual sobre las ulilidades duranle un lapso de 3 años. 
. . Cabc'señalar que el capilal lijo de S 100,000.00 se pago en su 101alidad en efectivo y por partes 
'j · 'Iguales por cada accionisla. con 25 acciones comunes por cada uno, con ndornominal de S 1.000.00 

¡¡1 cada unu. Las acciones privilegiadas también quedaron cubiertas al 100 ~ n. 

P:i1,11n~ ·MI· 

! 
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Accionistas capital suscrito 
Accionista 1 · · 
Accionista 2, 

· Accionista 3 
Accionista 4 

Capital social 

Parcial .,. 
1 ·ªºº·ººº·ºº 1 ,200,000.00 

600,000.00 
400,000.00 

Capital social fijo serie A 100,000.00 
Capital social variable serie B 3,900,000.00 

SUSCRIPCION DE ACCIONES, CAPITAL INICIAL. 

Edificio 
Terreno 
Caja 

Accionistas capital suscrito 
Accionista 1 

·2· 

D 

4,000,000.00 

1 ,240:000.00 
310,000.00 
50,000 00 

EXHIBICION DE 1,600 ACCIONES SUSCRITAS POR EL ACCIONISTA 1 
.3. 

Acciones de aporte en deposito 
Depositantes de acciones de aporte 

DEPOSITO DE LAS ACCIONES EN ESPECIE (En cuentas de orden} 
-4· 

Equipo de transporte 
Mobiliario y equipo de oficina 
Caja 

Accionistas capital suscrito 
Accionista 2 

EXHIBICION DE 960 ACCIONES SUSCRITAS POR EL ACCIONISTA 2 
.5. 

Acciones de aporte en deposito 
Depositantes de acciones de aporte 

DEPOSITO DE LAS ACCIONES EN ESPECIE (En cuentas de orden) 
.s. 

Documentos por cobrar 
Caja 

Accionistas capital suscrito 
Accionista 3 

EXHIBICION DE 600 ACCIONES SUSCRITAS POR EL ACCIONISTA 3 
.7. 

Acciones de aporte en deposito 
Depositantes de acciones de aporte 

DEPOSITO DE LAS ACCIONES EN ESPECIE (En cuentas de orden) 

1 ,550,000.00 

560,000.00 
340,000.00 
60,000.00 

900.000 00 

329,500.00 
270,500.00 

329,500.00 

H 

. 4,000,000.00 

1 ,600,000.00 

1,550.000.00 

960,000.00 

900,000.00 

600,000.00 

329,500.00 



Caja ·B· 

Accionistas capital suscrito 
Accionista 4 

· éXHIBICION Dé 80 ACCIONéS SUSCRITAS POR éL ACCIONISTA 4 

·sancos e 
.g. 

< -· . Caja 
TRAPASO Dé LAS APORTACIONéS éN fféCT/VO A BANCOS 

Bo~~s de fundador emilidos 
Acciónista 1 
Aéc1~nista 2 

·10· 

Emisión de bonos de fundador 
Accionista 1 
Accionista 2 

éMISION Dé BONOS Dé FUNDADOR (én cuentas de orden} 

Ch~n1m1l1dadcs de la sociedad anón1~1a. 

80,000.00 

so:ooo.oo 

460,500.00 

460,500.00 

20.00 

20.00 



Capital Social Capital Social 

T"T" 

Bancos 

·1 
Acc.de aporte en depos110 

3 
5) 
7) 
S)'~~nn:nm~~~~ 

Bonos de fundador em111dos Em1s1on de bonos fundador ·¡T ... 
Depos1tan1es acc de aporte 

13 
900.000 (5 
329.500 17 

IS 
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LOS INVERSIONISTAS, S.A. DE C.V. 
BALANZA DE COMPROBACION DEL MES DE ENERO DE 2000 

CUENTA SALDO INICIAL DEBE HABER SALDO FINAL 

Caia º·ºº 460,500.00 460.500.00 º·ºº 
Bancos º·ºº 460,500.00 460,500.00 

Documentos por cobrar 0.00 329,500.00 329.500.00 

Edificio º·ºº 1,240,000.00 1,240,000.00 

Terreno º·ºº 310,000.00 310,000.00 

Equipo de transporte 0.00 560,000.00 560,000.00 

Mob1hano y equipo de oficina 0.00 340,000.00 340.000.00 

Capital social º·ºº 4,000,000.00 4,000.000.00 
Capital social fijo serie A º·ºº 100.000.00 100.000.00 
Capital social variable serie B 0.00 3,900,000.00 3,900.000.00 

Accionista capital suscrito 0.00 4,000,000.00 3,240,000.00 760.000.00 

Acciones de aporte en deposito 0.00 2, 779,500.00 2, 779,500.00 

Depositantes de acciones de aporte 0.00 2,779,500.00 2,779.500.00 

Bonos de fundador emitidos 0.00 20.00 20.00 

Em1s1on de bonos de fundador º·ºº 20.00 20.00 

SUMAS IGUALES 0.00 10,480,020.00 10,480,020.00 0.00 
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CAPITULO l. F.I. CAPITAi. DF. l.AS SOClt:DAot:s A:"Ó:-iil~IAS. 

1.1. Concepto del capital. 

En el lenguaje corrienle la palahra capilal gcneruhnerue se usocra con la idea de dinero. y asi 
suele cscuchursccon frcL·ucnciu. Para cumpn:nllcr 111c_1,1rL'I \ crd.1tlcro s1g1111°H.•;1do 4u"' cl ,:;1p11al llt..'m.• 
en el cs1uJio de la contahilicJad.mcnc1011arc11111s a w1111m111c1ó11 cn fun11.1 lm:\c ~ 1..·011d1.·nsada, lo lfll'-' 
por caprlal se en1iende en cualro aspcclos: el Cl'lllllln11c11, el linJncrem, el c11n1ahle )'el l'rscal. 
J. J. l. En su aspecto económleo. 

En cconomia se considera el capilal como uno de los fac1orcs de la 1iroduccion. Los fac1ores 
'' ele111cn1os de la producción. son los siguicn1es: al h1 lima. u sea 111dos los rl'Curs,1s na1uralcs 4ue 
se lransfonnan en l'alorde uso, o sa1isfac1ores Je las neccsrJ¡rdcs hu111;u1<1s: hiel 1rah;r¡o. 4ue es el 
csfuer10 humano para conl'enir los recursos muuralcs en sal is factores; el el caprlill. cons111111Jo ptir 
el conjun10 de clc111c111os4uc en ayuda del lrahajo conl'ienen en lillorcs de ust1 h1s recursos nalllralcs. 
como por ejemplo, Jenlrodcl fac1orcapi1al Jchecons1Jcrarse princrpalmcru.•el dinero. la 111a4uinaria. 
ele.: d) la orgunizución, es decir. la 1Ccnica en 4uc sc h;1s¡111 las ;11.'tl\ 1d~hks del cmprcs~mn ¡tJrJ 
c-oordinar los tres elementos citados anh:riun11c11IL', con lim.·s d1: pmtlt1\.'t..'11111. l.a t.'CUilonliit. '' 1.'I 
capilal, como factor de produc1.:ión, lo 1tk1111 lk¡1 \.'Ulllu un clc111cn111 fon11.1dn por J,1 n1.¡1h.'1,1 
Jcunrnlatla. \.ltle en cual1.¡11ícr aspecto se dl.'sllnJ ,le nuc\u .1 a1.¡ul.'ll.1 cu 111111111 del 1r.1h.1,111 ~ tk ll1~ 
ugenlcs naturales, transfomrnn~olos en 01n1s h1cncs: n1.1h:ri;1s prun.1s. hu:m.•s ""'ah~uh1s n 
s..:mwcalrndos. cncrgia ch:.: o hicn. en 01ra ch1sc 1.k h1c11"'s no dirCL't;,11m.·111c tlcs11m.1Jo!\ 011 cn11st111H1, 
pero si dcc1s1ros ¡mrn d dcs.irrollo 1.kl prrn .. ·csn prnducll\ o. 

1.1.2. t:n su 11specto li1111ncier11. 

En linanzas. c;rpilal es 1odu inl'ersión 4ue se hace con lincs lucnr111os. hrcn se;r para la 
produccitin de hicneso sen·icios, cornpnr l'enlade ellos. u sirnplemenlc presiando dinero pum recihir 
intereses. 

1.1.J. t:n su 11spcclo cont11hle. 

En cont;rbilidud. capi1:1I es el cortiun10 de bienes i111'enidos por el empresario en el negodo. 
411e l'iene a ser la d.il'erencia entre su aclil'o y su pasil'o. Represenla l;r inwrsi1in Je los ;rcciorüslus 
y SC Jbfillt.l Jl,fCCiSillllClllC Jll'lf SUS :.1ponuci01lL'S ¡¡ J¡¡ (1\.'fSl111J lllUral. lfllC rm:Jcn prndUClrSI.' i.ll 
~ons111111rse la sociedad" al decretarse a11111e111os de capnal por la J>Jrnhlc.r general. por aJnns1tin Je~ 
1111cn1s socios o por mu:,·us •1por111cioncs de los c.xislL'lllcs. Su 1111.1111t1 n·prcs"·nw d co111pro111isu tll.' 
los accionislilS p11ru ufrnntur los riesgos inhcr"•ntcs ;1 Ja up"•rac11.m ,1c 101 s,11:1..:tlall y U..:hc llHUlll.'lh .. 'fSI..' 
ac1m11i1ado. panr e.\presarsu real 111ag11i111d C<11110 g;m1111i¡r del limile de rcspu11sah1l1daJ de losJuer1os 
di: la sociedad ante ¡1crccUorcs y terceros en gcncrJI. 



1.1.4. F.n su aspecto fücal. 

Fiscalmenle la 11a1urale1.a de las aponaciones adquiere una 1mponancía singular dcniro del 
111cca111smodcl rcgimcn fiscal de di\'idendos, y deben qucdarplenamcnie identificadas por una pÚne. 
l.1> J¡mnacmnes en numerario y en especie; y por la'olra la c:ijii1alización·dc u1ilidades:La 
car.ic1eris11ca esencial de las aponaciones radica en que los accionistas tienen derecho a recuperar 
in1cgra111en1e su ml'crsión, sin que por ese rc.cinbolso se cause ISR>. · 
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?"I, Coneeplo del rapllal contable, 

. .·, Ei tcm1ino "capital conrable" designa la diferencia cnlrc el acti\'o y pasirn de una empresa . 
. . Rcllcja la inl'crsíón de los propiclarios en la cnridad y consislc generalmente en sus aponaciorics, 1n;is 

to· menos) sus utilidades retenidas o pérdidas acumuladas, mas otros tipos de supcrdvi1 como el 
é.\ccso o insuficiencia en la actualización del capital conrablc y las donaciones. 

La Comisión de Principios de Contabilidad del Instituto ~k1icano dc Contadores Públicos, 
A.C .. lo define en su Boletín C-11, parra lb 2. como "el derecho de l<•s pro111etanos sobre los acll\us 
netos ljuc surge por aponac iones de los due~os, por transacciones y otros c\'entos o circunstancias 
que alcctan una enridad y el cual se ejerce mediante reembolso o distnbucilin". 
Asimismo, en el Boletín A-11. párrafos 41 al 50, analita los elementos de la anterior definición: 
•/Jl'r<'clw el<' los prop1<•/l/r10s: Es la relación de la entidad con los pmp1ctanos como duc11os, 
dis11nguicndolos de otras relaciones, tales como: empicados. clientes, acrccdurcs. etc. 
Calilica a los due11os como tenedores de panicipacion y no como due11os de acll\OS cspecilicos. 
Detcn111na la proporción del acti\'o toral financiado por los duc11os. 
'.frm·os 11<'/m: Se rclierc a la naturaleza residual del capital conrablc. rcprcscnt:ula por la diferencia 
entre el aclln1 y el pasi\'o. 
•sur.ce por1t('rn·1acum,•s 1h• /os '""'1ios, µar trm1:mrr1m1t'.'i ,. O/ros 1'\"t'lllm o nrnm.'it111tfld.\ · S\!1)al.1 

la fom1a cumo se ong111a el capital contable: capllal contnhutdu y cap11al ganad11. 
El cap11al c.rntribuido lo forman las aponacioncs de los due11us y las 1lo11.1e111ncs rec1b1das p11r l.1 
cmidad. así como t;unbicn el ajuste a estas punidas por la repercusión de los camb1us. 
El capital ganado corresponde al resultado de las acti\'idadcs opcrall\·as de la cnlldad y de otros 
C\ entos o circunstancias que le afecten. Consiste fundamentalmente en las 111ilidadcs no dismh1111las 
que pcnnancccn in\'enidas en la entidad o por perdidas acumuladas. El ajuste 4ue por la recuperación 
de los cambios en los precios se le tenga 4uc hacer a este concepto. fonna pane del mismo. 
'.\

0

l' t'/t'rrt' lllt'tlilmfl' rt't'mbulso o tlisrnhuC1ó11: La dislrihución o rcc111hulso del C'i.lflll:.11 co11101hlc 
implica una disminución en los acti\'os netos de una entidad en panicular. resultante lle transferir un 
ac11n11J incurrir en un pasivo a fu\'or de los duc11os. 
Se ,·onsidera distribución cuando ésra pro\'icnc del capital ganado y recn1bolso cuando pro\'icnc del 
capirnl eolllnbuido. 
bisten 111ol'imic111os que constituyen cambios dentro de los componentes del capital y 4uc no afcctm1 
.1ctin1s '' pasil'os. tales como: dil'idcndos en acciones y con\'crsiones de acciones preli:re111es a 
aee1L1nes comunes. los cuales no son distribución o reembolso. 
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2.2. F.s1ruc1ura con1ahle y su presrnlaclón rn ti halancr ~enrr1I. 

2.2.1. Eslruclura conlahle )' cuen1as de re~islro. 

,\Jendiendo al conceplo an1erior del pun10 2.1. del presenle capilulo, los componcn1es del 
capilal con1able generahnenle son los siguienles: aJ Cap11t1/ socw/. b¡ Otra" 11por1ar11m<'S ,¡,. /a.1 
11C'r10ms1us y 1/onuriom.•s. rJ l'rim11 L'll rema 1/e accio11,•s, ,¡, Utili1lwlt•s rt'IL'tm/as.· Aplicadas a 
"""'11'ª" y p<0111/iL01//<'" tlt• aplicar. <'I P<'rtlitlas am11111/111/11s. j) F..1·c,•stJ o 111.11tjicil•11ci11 ,.,, /et 
11c1111tli:arit'm ,¡,.¡ cap1111/ co111t1hlr. 

•11 Ci1pi1t1/ .wcic1/: El capi1al social es el conjun10 de aponaciones de los accionis1as. co1isiderado en 
la cscrilUm cons1i1u1iva o en sus refonnas como el'idencia de su panicipaeión en la e111idad.'".· 

bJ 01r11s 11port11cw1ws ti•• lo" accio11is1t1s .1· c/011uc101ws: Bajo esle concep10 s.e cÓnsidcran la~ 
aponaciones de los accionis1as difcrcn1cs a las que hicieron para in1egrar el capilal social. La 
diferencia es linicarnenlc fonnal juridica: es decir. las uponaciones iniciales in1egra111cs del capi1al 
social. se fomrnlizaron u 1ral'cs de la escrilUra consti1u1i1·a de la sociedad o sus refomms v l;1s otras 
aponaciones no neecsariamcnle 1ienen esla fomrnlidad. Las primeras son neces

0

arimnenfr 
prolocoliladas anle :>:01ano J>i1hlico )'las consecuenciasjuridicas hacen necesario que en los esladus 
limmc1eros se se1iale clarameme dicha diferencia. En esle conceplo se encuen1ran las aponac1ones 
para f111uros au111e111os de capilal y las primas sohre \'enla de acciones. Para 11ue las aponac1oncs para 
fu111rns aume111os de capirnl puedan ser consideradas como capirnl dehe exislrr una resolución de la 
asamhlea de accio111s1as que se capilalizar:in: de lo contrario deben fomrnr pane del pasi\'o, 
Las donaciones que reprcseman aponaciones no reembolsables de personas diferentes de los 
aec1onis1as deben fommr pane del capi1al conlable. En los es1ados financieros, por la necesidad de 
una rc\'elación clara)' complela. es indispensable que dichas donaciones se presenlen en un renglón 
scparudo. 

cJ /'rima ,.,, 1·¡•11111 ti~ accimws: Represenla la diferencia del exceso que se general cuando los 
accionislas ponen un sobreprecio al l'alor nominal de las acciones de la emidad. 

c/1 l '1i/i1lc11lr•· rrt<'lliclas: Las 111ilidades rcsullan1es de las ganancias de operación ob1enidas por la 
empresa que no se han capitalizado como un medio para financiar sanameme si1s operaciones. o 4ue 
no se hun 11is1nhuido n los accionis1as. son conservadas en la empresa y. por 1it1110, fonnun pane del 
cap11al cn111uble: se clns1fican en dos grupos: ... :·:.'.. '· 
l l l '1ilidades retemdas aplicadas a reser\'as de manera especifica. eons1i111idos pordisposíción de la 
ley o de la cseri111ra cons1i1u11\·n de la empresa o por acuerdos. de las asámblea.s de accionis1as. { 



~l t.:tilidades retenidas pendientes de aplicar, que es la pancdc las utilidades retc11idas que no ha sido 
aplicada para un lin cspccfílco y consiguientemente lihrcs; están integradas por las utrlidades 
acurmrladas pendientes de aplicar de años anteriores y la utilidad o perdida del periodo. La rctcnrnin 
de utilidades constituye una inversión de los accionistas en el patrimonio de la sociedad. 
cnmplcmentaria de la que corresponde por sus aponacioncs al caprtal socral. que también ~s 
recuperable cuando la asamblea acuerde su distribución o bien cuando se drsmrnu)·a el capital o se 
liquide la sociedad. Dada la imponancia que tiene en la infomiacrón financiera. el resultado del 
periodo, éstus se deben presentar en un reglón por scparndo. 

,•¡ l'<'rdida.111rn11111/111/11s: Cuando las perdidas han absorbido las utilidades retenidas pendienres de 
aplicar)' las aplicadas a reservas. se produce la perdida acumulada. 

ti /;.1n•.w o 111s1!fic1e11ri111•11/1111rt1111/i:ami11 d<'i rap1111/ rrmtahh•: En los ténllrnos del ll· 111. la nonna 
general en este renglón es la de la actuali1aci1in del caprtal contable que represcnt;i ;11 ••.1uste por la 
repercusión de los cambios en los precios, 4uc se tiene 4uc reconocer en la 111li.mm11.·1ón Ji11a11('1cr,1 
en economius de alta inílación, como es el caso de nuestro pais; esta rnrcgrado por la :ictu;1lt1ac1on 
ilc las partidas que fom1an el capital contable y el exceso o insulic1cnc1a en esta actualinCllin, 
rncorporando dicha actualización en los estados financieros. El criterio sustentado por el B· 111 para 
la :ictuali1ación del capital es el de considerar la cantidad neccs:iria para maruenerel poder adqursrt11 o 
de la i11l'ersi<i11 de los :iccionistas de acuerdo con las fechas en que l.rs mismos lucrernn las 
.1¡iur1;1cioncs y en 4uc las utilidades les fueron rctcrmlas, cn1ll1c1cnllns"' ;i~1 "'I \ alor ;u:tu;.11. ll\U..' .... , 
g;1r~1111i.1 de •u:rccdl1rcs y de recuperación mimma pJra 111\crsum1st;1:i. s ... · Jchl.'n .11.·1uali1Jr "·~.&!\ 

.1port;1c1uncs por lo menos en la fecha de cierre de cada CJcrc1c10 social d1..• la c1111J•1J n 1..·11 el nh1mcntl1 
en que por cualquier causa un socio retire su inl'crsión. porque sera la pane alicuota de ese rnlor 
11crnali1:ido la que se le reembolse como capital aponado. asi como las u111idades retenidas. cuyo 
regrstrn original ílgurn en pesos nominales de l:i fecha de cierre del ejercicio en que se ohtul'icmn. 
a1..·111;1l11:1ndosc pcriódicaml.!nte. parJ 4ue ligurcn en los estilllos linanc1cros e\presml.1s en pesos Cllll 
pudi:r ml,¡u1siti\'o tic la focha de cierre de cmh1 ejcrc1c10. Je mancrn 411c los accum1stas tic la cmprcs•I 
1..·onu1c;111 la magnitud de sus derechos y tengan gara11111;1Ja la rccupcr;1c1un 111tcgrn Je esa pi1rh: lk 
su in\'crsión. Este concepto Je ;1cumlización del capllal se le conoccco1110 la ac1u.1l11.ic1ún del ca¡ifü1I 
tinanc1ern. Otrn altcnmtil'a podria ser actuali1ar el caprtal en función de su c:ip:ic1dad upcralll'a, sm 
cmh•trgu. por las ra1oncs ames expuestas. se continua la postura de establecer el concepto de 
mantcnimrcmo de capital financiero. con base en la protección del inl'crsionista. por lo menos de la 
pcrdid;1 del poder ad<1uisitil'o que por la in Ilación esta tcmcndo su irll'ersión. esto cs. por lo men11s 
asegurarle que esta manteniendo a poder adquisitil'o actual su inl'ers1ún en la cmpres:i. 

El registro del capital contable se hace gcncrnlrncntc a trJ1·cs de cucnt;1s de mayor para c;11J.1 
111w di..' los .. :oncl.'ptos, con suhcucmas para cada UllLl de h.1s cll.'mcntos n paruJas 4uc se Jcsc;,1 
controlar. 



El capi1al conJahle en un panorama más amplio se integra por las siguientes cuen1as: 
• Cap11al social 
· Accionis1as capilal suscri10 
• r\ponacioncs para fuluros aumcn1os de capiial 
·Prima en 1·cma de acciones 
·Donaciones 
·Perdidas y ganancias 
• Reserva legal 
· Reser\'a de rein\'crsión de uJilidades 
· l '1ilidades acumuladas 
• Perdida acumulada 
· :\c1uali1ación del capilal con1ahlc . 
· E~ceso o insuficiencia en la acmalización del capi1al conJahlc 

lltl l'•pllJI 

C'u1>lt:1I Surlnl: El rcgislro se inicia con la cons1i1uciÓn dci cnlc económico en el momcmo en 11uc 
los accionisJas se compromclcn a suscribircapilal, de confom1idad y con las modalidades que ha)·an 
paclado. Esla cuenla se empica para rcgislrar las aponaciones de los socios y lienc los siguiemcs 
1110\·imicntos: 

····--eargos 

1) Disminución por reembolso de las 
aportaciones de los accionistas. 

2) Aplicación de pérdidas como 
resullado de las operaciones 
por acuerdo de los accionisJas. 

Capilal Social 
Abcinos · 

1) Aportaciones de los accromslas 
al inicio del ente económico. 

) Aumenlo de caprlal por aportaciones 
adicionales de los acc1oms1as. 

3) Jncremenlo del capolal por 
capilalrzacrón de ulrlidades 
por acuerdo de los acc1omstas. 

El saldo de es1a cucnia debe ser crecdor y reprcscnla el impone del capi1aJ del cnle económico. En 
el estado de siJuación financiera. esJa cucnla se presenta fomiando un grnpo que se denomina 
"Capital sociul )'utilidades re1enidas", después del grnpo de pasi\'Os diferidos. 

Acduuistus cupltnl suscrito: Esla cuenta se empica para rcgis1rar las aponaciones de los socios y 
tiene Jos siguientes mo\'i111ien1os: · 



Accionistas capital suscnto 
Cilrgos 

11 Suscripciones de los accionistas 
al Inicio del ente económico. 

2) Suscripciones adicionales para 
incrementar el capital. 

--AbonoS_. ___ _ 

1) Ext.bici6n o pago de las 
suscnpc1ones de los acc1on1stas. 

2) Transferencia de la cuenta de 
aportaciones para futuros 
aumenlos de capital 

El sulJo deudor y representa las cantidades pendientes de exh1hir por los accionistas como p:1go 
a la suscripción de sus aportaciones al ente económico. En el estado Je s1tw1c11in linanciera el saldo 
Je esta cuenta se deduce del saldo Je la cuenta Je capital social y se tepresenta como capital 

. pendiente de exhihir; la diferencia acreedora representa al capital exh1hido. :\o es aceptable prcsemar 
·':>; .ést:l cuentu cmÍlll cuenta por cobrar. Su presentación en el estado Je situación linanciera es como 

-siyuC: 
'' ... '.\. 

·~le.nos 
éapital. social 
Capilal no exhihido 

'·'..,·:,,;·t~.;·.·;-·c:;··<:: .. _.':·· 0 ·. • _. _ . '- •• 

'. El. eupital socialdebe representar el l'alor nominal Je las acciones suscritas menos la part~ pe111hcntc 
: '·'{de c·xhilifr.4ú·c .. Jcp.rcsenm el capital no pagado por los aecionis1as atin ctiai1Jo este •1mparado por 
- ·· · · 11tulós JC crcdito .. 

. ', ,·, ... -." .· .. -_'.·. 

:·~\por.tacloncs'pura ruturos aumentos de capllal: Esta cuenla se 'empleu para registrar las· 
apilm1cio'nes de los accionistas para futuros aumentos de capital: tiene l1is siguientes mol'i111ient11s: 

Aportaciones para futuros aurrentos de capital 
-----cargos Abáros·-

1) Transí~ia a la cuenta de 
accimstas capital suscrito. 

1) Apa1aciones de los accionistas 
para futuros aumenlos de capital 

El saldo ,1c h1 cuc111a l!s de naturnlcza acreedora y rcpn:scnla las .1ptm.1..-a1ncs dc los ;1cc10111s101s 
pendientes de capllalizarse. En el estado de situación linanciera se presema en el grupo 1le cap1t•1I 
contrihuido despucs del capital social. cuando existe resolución en asan1hlea de accionistas de 4ue 
se aplkarü parn futuros aumentos al capital social. Si no existe acuerdo en la asmnhlea. Jebe 
presentarse su saldo como un pasi\'o a cargo de la entidad. 
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Prima en •·•nla de ardones: Esta cuenta se emplea para registrar la prima en \'en ta de acciones, que 
se genera cuando los accionistas pongan un sobreprecio al l'afor nominal de las acciones de la 
e111idad."' El sobreprecio se puede deber a la necesidad de compensar el superá\'it que la acción tiene 
en la empresa en utilidades acumuladas. en resen·as o pendientes de aplicar o cualquier otro tipo de 
superál'it al que ticncdcrccho o también a un precio en el mercado que se basa principalmente en una 
sobre producti\'idad o rendimiento superior al nonnal de los negocios. La cuenla llene los sigu1en1es 
1110\'imientos: 

Prima en wnta de acciones 
Cargos 

1 ) Ca~talizac16n de la poma en 
1enta de acciones. 

1 l Pnma en la 1enta de acciones por 
solxepmc10 al 1elor nominal de 
las acciones. 

2) Cléd1to men:ant1I negali10 cuando 
el wlor de cc.mpra de las acciones 
es infencr al 1elor cootable de 
la emprosa luSlooada. 

El crédito mercantil negalil'o, cuando el l'alor de compra de las acciones es 111fcrmral \'aforcontablc 
Je la empresa fusionada, se puede registrar en esta cu en la porque es un cunceptu poco usual)' similar 
en ciena fomia a la prima en la \'Cnta de acciones. El saldo Je la cuen1a es ,fe naturalc1a acreedora 
)' reprcscnla el sobreprecio obtenido sobre el \'afor nominal de fas acciones. En el estado de sit11ac1ón 
ílnanciera se presenta en el grupo Je capital comribuiJo Jespucs Jcl cup1tal soch1I )' de las 
aportaciones para futuros aumentos de capital. 

Donaciones: Esta cuenta se empica para registrar las donaciones que la enuJml recibe Je terceros. 
Tiene los siguientes mol'imicntos: 

Superá~t donado 
-----rca=rg~os=--- r-----.oonos--· ------ ·--

, l Capitalización de las donaciones. 1 l Donaciones recibidas de 1eri:eros 
y acciooistas. 

21 Donaciones generadas por la 
adqU1sic11in de propiedades 
sin costo o a un cos10 
inadecuaco. 

:u\\dur Ji: la a¡;oc1ón. punlo J.J., C1pi1ulo J dt:I Tiluln 1 dt: 1.'SIJ obra. 



En el caso de donaciones generadas por la adquisición de propiedades sin costo o a un costo 
inadeéuado de confom1idad con el bolctln C -6 del Instituto Mc.~icano de Contadores Puhlicos, ,\.C .. 
en su parra fo 15, se deberá asignar a las propiedades un \'alor dctem1inado por a\'alúo, registritndose 
en· la contabilidad un supera\'it donado. El saldo de esta cuenta es de naturale1a acreedora )' 
representa las donaciones que el ente económico ha recibido o generado. En el estado de situamin 
linanciera se presenta en el grupo de capital contribuido después del capital social. las aponaciones 
para futuros aunicntos de capital y de la prima en \'cota de acciones. 

Pérdidas )' ganancias; Esta cuenta se empica anualmente para dctcm11nar el resultado de las 
operaciones del ente económico. Al finali7.ar el ejercicio se saldan las cuentas de resultados t ingresos, 
costos )' gastos) y se traspasa su saldo a esta cuenta. En esta fomia se obtiene un resultado, 4ue 
representa la utilidad o pérdida obtenida por la sociedad. Si su saldo es acreedor. representa um1 
utifülad, por4ue la suma de las cuentas de ingresos fue mayor que la suma de las cuentas de gastus 
)' gastos. Si el saldo es deudor, representa una pérdida porque la suma de las cuentas de cuMos ) 
gastos fue mayor que la suma de las cuentas de ingresos. La cancelación de las cuentas de resultadus 
se hace tmicamcnte al finali1.ar el ejercicio, a través de un asiento 4ue se denon11na "Asiento de 
perdidas y ganancias". La cuenta tiene los siguientes mo1·1micntos: 

Pérdidas y ganac1as 
·-·- --eaigós--··---------- · - · Abonos 

1 )Traspaso de los saldos de las 
cuentas de resultados con saldo 
deudor (cuentas de costos y gastos). 

1) Traspaso de los saldos de las 
cuentas de resultados con saldo 
acreedor (cuentas de ingresos). 

C'omo se ha se1lalado antcrionncnte. si su saldo es deudor representa una perdida. y s1 es acreedor. 
una utilidad. El saldo de esta cuenta sólo podni ser dispuesto, modilicado a aplicado pordisposimin 
expresa de los accionistas. Su presentación en el estado de situación linanc1cra. como se ha dicho 
antcriom1en1e. fonna panc del grupo del capital social y utilidades. De esta manera se mfonna l:i 
rnmpusición del capital del negocio, mostnindose por separado la utilidad o perdida del mlo. 4ue 
dcherit C<>incidir con la cifra que se presente como resultado del ejercicio en el estado de resultados. 

Rcscrm lcAnl: La reserva legal se crea de confom1idad con lo dispuesto por la Ley Gener.11 de 
Sociedades ,\lercantiles en sus aniculos 6 fr. Xl.10 )'~l." 

La cuenta tiene los siguientes mo\'imicntos: 

!I \l.'r l'll i:I. p~nl~ 1.3. ·J~I Capitulo 1 del Titulo tnic1al del pr,sente l'studm. pJ!!lllJ .'.!.:?: J:1 unpom.• ll~· 
Foni.!11 lk' r~'sl.'n·a, · · · 



Reser.e legal ·-----cargos ________ --· ----Abonos--------

1) Capllalización de la reseM. 

2) AbsOICión de pérdidas. 

3) Reparto a los accionistas. 

1) Const1tuc16n de la reser.e con 
a las ut1l1dades del e,erc1c10 

El saldo de esta cuenlU es de naturale1a acreedora y representa la scpMac1ún de las u11lid;11lcs parn 
constituir el fondo de reserva legal que la ley ordena con objeto de •111c la empresa haga frente a 
contingencias que se pueden presentar. En el estado de situación ílnarmcra se prcscnt:i en el grupo 
de capital gmmndo. 

Rcscrrn de rclnl"crslón de utilidades: En esta cuenta se separan las ulllidadcs del ente cconó1111co. 
c;uuidadcs_parn reinl'ersión que se utilizan principalmente para el crecmuentos d••l negocio. Esta 
separación de Í1tilidades con frecuencia se capitalin cuand<1 se acumulJ un n111n1u unpunante. l..1 
~ucnt;i 11cnc los siguientes 111ovimicn1os: 

Reser\0 de reimerslón de utilidades 
·------·-cargo5 Abonos 

1) Cap<lalizac16n de las utilidades. 
Transferencia a la cuenta de Capital 

2) Reparto a los accionistas a tra\és 
de un decreto de di\idendos. 

1) Apt1cac16n de utilidades para lonnar 
la reseM. Trasferencia de la cuenta 
de pérdidas y ganancias o de la 
cuenta de ut1hdades acumuladas de 
ai\os antenoros. 

El saldo de esta cuenta debe ser acreedor y representa e) monto de las ulllidadcs aphcadas a 
rcml'crsión. En el csiudo de situación financiera. esta cuenta se presenta en d gn1po de capital. 

l"tllidades acumuladas: Esta cuenta se denomina en algunas ocasiones utilidades pendientes de 
.1plicar u supcr;1l'it ganado. Tiene los siguientes mol'imientos: 



()cl('.11111.il 

Utilidades acumuladas 
Ca"'rg"'o"'sc-----..-----Abóros ____ ------

1) Decreto de distribución a 
accionistas. 

2) Aplicación a reseMs. 

3) Capitalización de utilidades. 

4) Aplicación de pénlidas. 

1) Utilidad neta del ejercicio 
después de la distnbuc16n 
a los accionistas y aplicación 
a reseN1s o capital social. 

El suldo de esta cuenta es de naturaleza_acrccdora y representa e) saldo de las utilidades nct.is 
obtenidas despues de deducir las distribuciones a los accionistas, )a aplicación a resm as 11 al capital 
s11dal )' c1i su caso la a_bsorción de perdidas. En el_cstado de situudún lim111c1cra se prcscnt.1 en d 
gru¡m _de capital gmmdo despucs de_ las re_sél'\'as. ,.,_ 

l'ordld11 acumulada: Esta cuenta es contraria'ít la de utilidades acumuladas de m1os mueriores v 
tiene los siguientes 1110\'imicntos: · · 

Pénlida acumulada 
Cargos 

1 ) Pénlida neta del ejercicl o. 

Aoonos _______ -

1) Utilidades netas aplicadas 
a la pénlida acumulada. 

2) Aphcac1ón de reseN1s. 

3) Aportaciones de los acc1on1stas 
para cubrir la pénl1da. 

La cuenta es de naturaleza deudora y representa la perdida acumulada de ai1os anteriores 4ue no ha 
podido ser absorbida por las utilidades acumuladas ni por las reservas de capital. En el estmlo 1lc 
slluac1ón linandera se presenta deduciendo al capital social. 

Reconocimiento de los efectos de la lnOación en el capital contable: En lascpocasde una inllacicin 
alta la que puede considerarse de mús de un dígito. se deben reconocer los d~ctos 4ue la 1111ladnn 
produce en el patnmonio )'debe actualizarse el capital contable 111011rndo por la perdida de poder 
ad11uisitirn del dinerocambiandoseel mctodo dcraluación a un costo histórieocn tcnninosdel p111ler 
ad11u1siti1 n del dinero a la fecha de los estados linancieros. 



El registro para ajustar las cuentas de capital contahle se cfccllia en cuentas complementarias sm 
mc1clar el costo histórico con las cuentas que mantienen la ac1uali1.ación por inllacióri, Las cuentas 
por actualización del capital contable se denominan: ac1uali1ación del capitál, corrección por 
reexpresión, efecto monetario acumulado, rcsullado por tenencia de ac1irns no monetarios, e\cc>o 
o insuficiencia en la ac1ualización del capital conlahle. 

Actuallzaclim del capital: El capital comahle se actualiza a lral'csdel mc10Jodcajus1cs porcarnhro> 
en el nil'el general de precios. Este rnc1odo se llcrn acabo aplicando un factordcn\'ado Je los indrce> 
Je precios al consumidor a Jos casios históncos correspo11Jicn1cs según la anllyilcJaJ Jcl capllal 
conl:rhlc; ac1uuli1.:111Jo de esta manera el costo histórico u pesos Je poder Je compra a la li:cha 1lc Jns 
estados lin:rncicros. Para proceder a la aclualización Jel cup11:1l Je dchcr:i tener un an;ilisrs 101al 1le 
la irllcyración Jcl capi1:1l conlahlc. esto cs. Jebe reconstnurse el l'alor origimrl Je Jos srgurenle> 
conccpllls: capital social, accionistas capital suscrllo, aponacioncs para futuros aumentos Je capllal. 
prima en l'Cllla Je acciones, donaciones, perdidas y ganancias. rcscr\'a legal. rcscr\'a Je rein1wsron 
de u111illaJes, u1iJiJaJcs acumuladas, perdidas acumuladas. Cada uno de los renglones .11llc> 
mencionados se Jcheran descomponer por antigiledad de aponaciones )'de rc1cncrón de u1ilrdadcs . 
.rplic;rndo a cada capa (impone segun misma antigilcdadl, los factores de ajustes dcrrl'ados 1lcl 
IS.P.('. 

Para ilus1r:rr Jo anterior prescnlmnos un ejemplo sencillo: 

INPC ! 
CFRAS FECH<I 00 INPC FACTOR CFRAS ' ¡ 

FE<lio\ CONCEPTO HISTORICAS APORT ACX'JN OCEM!RE DE REEXPAL AJUSTE 1 
AL3110099 Aa.f.UACl'.lN 1999 AC!\JAL J1•DC99 ¡ 

OAFl.ICACON 1 
CJ011a1 soc1.11 ! 

1"'"'º~7 ~oortaclOn 1nicra1 50.000 00 205 541 JOB 919 1 5029 75. 145 00 25.145 001 
Muzo'98 IAurmnto de capital 200.000.00 243 903 JOB.919 12665 253,30000 53.JOO col 

250,00000 J2o.445 00 78,445001 

Urlidades acuITTJladas. 
6.2NJ,¡ rom 1997 U11ldad c¡ercico 1997 15.24000 21B B267 JOB 919 14117 21.514 31 

¡Ab1l9B AplcJcón reserva legal -762 00 246. 1B5 JOB 919 1 254B ·958 16 .19• 1sl 
1 14,47B 00 20.558 15 s.oao 15\ 
¡ ·Reserva 1cga1 

1Ab1ol9B Aolcac.on de 1997 762.00 246.1B5 JOB919 1 254B 956.16 194 161 
Uilldad del e¡ercco: 

1A-on\ 1998 U1111e1ad e¡ercico 1998 20,10000 25J 682J JOB 919 12177 2J.J75 77 J,J7517I 

j 
~OTALES 2B5.J4000 J7J.4J5 OB S!'.i~S..:B. 

\IONTO DEL AJUSTE= 89,095.llS 



1'1 .is1en10 cunlahle generalmenle es como sigue; 
· Debe 11 a her 

(\>rrccción por reexpresión " , .:: 89,095,08. 
:\C1111Íli1ación .del capil~I social·.• . . 78.445.00 
Ac1uali1.ación de u1ilidadcs 'llciimúlndas. 11,1180.15 
1\Clliali1acióÍ1 reserva.legal•' > . '.- l•J4.lh 
,\c1uali1ación rcsul1ado del ejercicio· J.·<·" ·'' " . 4,J75.77 
Resul1ado de la ac1ual.i/ación dcl'capiúdé~.i1iáh1e ti~jo el 1nc10J11 de aJus1es por camhios en el n11 "1 
gcncrul de, precios;,·,:,~·> :::~.~'?:> .. ':>?L>:i/~: /<~' .. ''<·:· ~ .. · .:· . 

'·":·., ;1,·.'··-

(.¡1 e1Íe111a de ma)'11r.''.Ac1uaÍiiación del capilal" . liene los s1gu1enles mo\ 1n11en111s: 
·,_ ::.~:\:;~:·~·-

- ·--·-~·-· •-' -C:~riios 
·: Acluahzación del cap11a1 

11 Monlo de la actualización de la 
cuenla de pérdida acumulada 
!saldo deudor). 

2) A¡usles por reducciones de las 
cuenlas de cap1lal de saldo 
acreedor. 

3) Capilallzac1ón. 

Abonos 

1) Monlo de la ac1uahzac1on de las 
cuenlas de cap1lal con saldo 
acreedor. 

2) A1usles por reducciones de la 
cuenla de pclll1da acumulada. 

Es1a ,·ucnla es e11111pleme111aria del cap11al e<iniahle )'de nmurale¡;t acrecilma. Su 1m111111 puede 
rccl:isilkarsc '""'' cfec111s de prcsenlación en los cs1ados linancicrns en ac1úali1ación del capilal) en 
i1Cluali1aci11ncs de las u1ilidaclcs. 

E freto mon«turio ucumulado: Cuando se i1c1ualiia por primera \'et. la infl>mrnc1ón linanciera es 
necesario sepamr los resullados del ejercicio en curso de los resullados Je m1os mlleriores: por esln 
s.: rc4uh:rc :.1ctuali1;1r los saldos iniciales del ejercicio. La contra cucnla se Ucnum1na "corrccciún ¡ior 
rce\¡wsiún" cuyo saldo linal después de esta primera ac1ualizaci<in se cancela co111ra la "cfec10 
1110111.!tilrill acumulmlo". yuc es una cuenta de capital. La cuenta Je "efecto monetario acu111uh1dn" 
recibe abonos principalmeme por la ac1uali1ación de los in\'cmarios )'de los 111111uebles. ma4111naria 
) c4u1po. 4ue generalmenle son mayores al cargo que recihe por la ac111ah1ac1ún Jet capi1al conlahle. 
pur 1.:llu l·as1 s11:111prc cst;,1 cucn1a llene saldo acreedor. En los pcm1dl1s prt.'t..'1.:dcntcs c..'11 los yu"'' :-.1.: 

aclualiccn los esiadns linancieros. se aplica el resul1ado de la ac1uali1ac1ón a lacucn1a Je "corrccc111n 
p<>r rcc\prcsión" c11c111a 1rans11oria. lacual dcheril quedar au1omú1ica111cu1c sald.,Jadespucs de ¡,1dos 
l1is asicn1os de cargos )' abonos por ac111ali1ación, siendo csla la prueha de 411c la ree.\presiún es 
ú>nwla. Sin embargo en la prúc1ica no suele suceder asi. arrojando diclrn ,·uen1a un ¡1c4ucih> saldo 
d ,.,..,1 se cancclar:i co111ra la cuenla "efec10 monclario acumulado", 4ue es una c11e111a de ea¡111al. 



La cuenla 1ienc los siguienles mol'imienlos: 

Efecto mone1ano acumulado ·-----ear¡¡os ____ _ 

1) Actualización Inicial de partidas 
no monetanas complemenlanas de 
aclilO (depreciación y amortizac1ónl. 

2) Actualización inicial de partidas 
no monelanas de pas1w y créditos 
diferidos. 

3) Aclualización inicial del cap11al 
social y ulilidades relemdas. 

4) Cancelación del saldo acreedor 
de la cuenta trans1tona ·correc1ón 
por ree>epresion•. 

Abonos 

1) Actuahzac16n 1mc1al de partidas 
no monetanas del acl1w. pnnc1 • 
palmenta m~ntano e inmuebles. 
maqu1nana y equipo. 

2) Cancelac1on del saldo deudor de 
la cuenta trans1tona ·correc1ón por 
reexpres1ón•. 

La cue111a puede ser de naluraleza deudora o acreedora, Si su saldo es deudor reprcscnrn que el 
pairimonio del ente económico se ha erosionado en años anleriores por efeclo de la perdida del poder 
Jdquisitil'o del dinero. Si su saldo es acreedor represenla que el patrimonio ha conservado su poder 
de compra medido a lravcs del Indice Nacional de Precios al Consumidor y licnc un exceso. En el 
esrndo <le situación financiera esta cuenta se presenta como pune de un concepto denomimrdo 
"Exceso 10 insuficiencia) en la actualización del capital" que se inlegrajunlocon la cuenta "Rcsuh;rdo 
por tenencia tic actiros no monetarios". 

Resultado por tenencia de actil'os no monetarios: A la diferencia entre el rnlor aclualizado, a 
1ra1 es del mc1odo de cambios en d nil'el general de precios )'el coslo <le reposición. se le llama 
res u hado por 1encncia de acti\ os no 111one1arios ¡ RETA:-;Q~l 1. pudiendo ser fa1 orahle o desti11 orahle 
ob1enicndose una perdida o una ganancia. El momo del resultado por lencncia de aclirns no 
nwneturios del periodo se 1rans1kre al capi1al con1able. Esta cuenta solo se origina cuando se aplka 
el 111c1odo de ac1ualilación de cos1os espccificos y tiene los siguientes 111ol'i111ic111os: 



Resultado por tenencia de acllws no monetanos 
·-··-cargos------ Abonos 

1) Valuación menor de los act1ws 
(mwntanos, inmuebles, maqwnana 
y equipo) a tralés de costos de 
repos1c16n en relac16n con los 
obtenidos por el método de a1ustes 
por ol cambio en ol mi.el general 
de precios. 

2) A1ustes la\Orables en los costos 
y gastos del periodo ong1nados por 
un decremenlo en la valuacrón a 
costos de reposición del mwnlano 
mmueblos, maqumana y equipo. 

3) Cap1tahzac1ón. 

t) Valuac1on mayor de los ac11ws 
(1nwn1anos. inmuebles. mac¡umana 
y equipo) a traws de cos1os de 
repos1c16n en re1ac10n con Jos 
obtenidos por el melado de a¡usles 
por el cambio en el niwl general 
de precios 

2) A1us1es desfawrables a los costos 
y gastos del penoao originados por 
un incremento en la w1uac1ón a 
costos <le repos1c1on <lel 1nwntano 
inmuebles. mac¡wnana y equipo 

l .. 1 cuema pueJe ser de naturale1a deudora o acreedora. S1 su sal•ln es Jcudnr representa una pcrdiJ.1 
~si es aerccdlir representa una ganancia por retenmin Je conceptns nn monetarios. l!I Rl!TA:-:0~1 
se presenta en el estado Je situación financiera fommndo pane Je un c11nccptn •lenon11nado "J!\~«s11 
to 111sulii:iCncilH 1.•11 la ~1c1uali1ación Ucl capual" 4uc si: 1111i:g.ra JUl11o i:nn l.1 1.·ut:111a 1.'Ún la t:ucn101 
"l!fl:cw monctario ~1Cu111ulado11 • ' •• 

Exécso o lnsuficicnda en la actualización del capllal contable: Par.1 efectos Je prc~cnt:tcion.,Íe 
lainlbnÍ1aci•ín ~n el estado de siluación financiera dehen sumarse en este nthro los siguientes 

. ·,.;sultados: " .· . : 
· Resulútdo moneíario acumulado 
Resulta.lo.por tenerida de actil'os no monetarios 

E.\ceso o insuficiencia en la actualización del capital 

s :\:\:\:\ 
s :\:\:\:\ 

l \111 h1 ci fru· mucriur se oh tiene un rcsull:uio nc10 de actualinciOn, que dch1: rircsl.'ntarsc en un rcgh111 
1.•11d1.•stmln de situación linancicra. Parn ellos es ncccsano rcch1s1fü:ar lk l•1s Jos pmnt:ras cucnllls 
pasamlnlo a la cuenta de exceso o insulic1cnc1aen la actualt1ac1ón del capital. Otra upcron es 4u,•esta 
cuenta Je mayor se emplee para obtener en los lihros de contahtlidad el resultado neto Je la 
actuali1ac1ón 4ue represente el exceso o insuficiencia en la actuali1ac1ún del cJpital: en este caso. en 
\C/ ,¡.. recl.1srlkar los saldos Je las cuentas Je resultado acumulado por posición monetaria y 
resultado por tenencia de actil'os no monetarios. se traspasan sus saldos dejando las cuentas 
anlerwres saldadas: se controlan sus conceptos a tra\'cs Je subcuentas. La cuenta estaría integra 
"<>lllll sr~ue: Cuenta de mal'or.-Exceso o insuliciencia en la actuali1acion del capital contahle. 
Suhcuetttas.- Resultado mo~etario acumulado y resultado por tenencrn de actinis no monet:mos. 

riene los siguientes rnol'irnientos: 



Exceso o Insuficiencia en la actualización del capotal 
cargos Abooos 

1) Transferencia del saldo de la 
cuenla efecto monetano 
acumulado 

2) Transferencia del saldo de la 
cuenta de resultado por tenencia 
de acti10S no rnonetanos. 

1 ) Transterenc1a del saldo de la 
cuenta efecto rnonetano 
acumulado 

2) Transferencia del saldo de la 
cuenta de resultado por tenencia 
de act110S no monetanos 

Si d saldo de l;1 cuenta es deudor representa una insuficiencia de actuali/ac1ón !perdida); si es 
acreedor representa un exceso o suficiencia de actualilación (utilidad). 

2.2.2. Reglas de \'aluaclón, Bolerfn C-11. 

La Comisión de Principios de Contuhilidad del Instituto ~lc.\icanu dc Contadores i'úhliú» •. 
A.C~~ cnsu Boletín C· l .I señala: "Lo.s valores rcl.ati\'.os a todos los éonccp111s del capital i:óhtáhl~ se· 
'''prcs;1rim en im.idad~s de po.dcr.ádquis11i1·0 a la fecha del h•ilancé::.:· · · ·:>:;; .... 

·.;.; :. :~·;. 

"El capital sociaÍ r~prcsén1a la su'1;ta del valor nomin~I J~Já~:;i:~1~;;js),,;¿~it~s';/'pÚgad;Í~ ) 1;; 
actualización que le corrcspii1ída a partir del 1íiomc111o'dcsu e:xhihiéion: cií'cl c'aso'Uc' capitul socfal 
representado por acciones sin expresión de 1·aior noníinal. ~siüs sc'éo1islJ.irjióii al \'ali\r que éiinstc 

. cn hts actas de suscripción o cambios en el capital social''·.::':;.,. +>,i.~:'li:}j":r; J.:/• ..•. ·. 
''La prima en suscripción de acciones representa l¿dif¿i~ñha c~cx·~~~~ ¿~'iÜ~i'pago Üc l~s'acciones · 
suscritas 1· el l'alor nominal de las mismas, o su 1·alcir.teónco(iríiporic del éa¡iftal soditfpagado éntrc 

~~::,t~~;;.~~i~~·~ccioncs en circulación) en el caso dc~:ccjóiijüJ~;~:~1~~~~~1~(1~l:\•~b~l1ado de su 

. . .. ,./ .: ... ':.':-.: .... ,:_;~)::~\~:;·~~r~1;;f~rY::1\~~~:~'.··::)\'.:;':;\;.: .. ---.; ;:· ... 
"Las donaciones que rcciha una entidad debcritn formar pan~del ciipií:ikó1úrihuid? yse c~prcsanin 
a su 1·;tlur tic mercado del momento en que se· pcrcibicrór{iii~s'sú ;éttl:iiliaCi<11i:·:' <e:>::; . ' .. 

·. . ·. . . ·, . ·' · ·.- . , .. ·:-.,:_: .. _'.·~:.:~;<·:;::~-~~::/K~\fJ~.~~;~~·h~j/::~,;:-~\'..()~-·.-.:'.::.:·.·{;·> ... ::·-~·' ·:·:~.· , 
"Cuantlo se reduzi:a el capital amortizando acciones po'r ímpórtés supcporcs 1í'suvalor nominal o 
tcuncu. c,,prcsatl1ís ;i pesos de poder adquisitiú1;a)á'.fc.élía'dé"anú1n1/¡¡c¡ún.~ci·~.\c~si1 Johcra 
cons11krnrse como unu disn11nuc1ón .del c:lpú;ÍI 'l;ál1ad;;,: Sl\isic (í1(t'itJia st1.1icleÍitc la «l(1'cienc1.1 
disminnirit el capital contribuido.":''. . . ·,; .;;;< f: ./.;¡.%";\\: .i i ;'<:. ; ; . . 

_,:'.<·:¡:.;: -·i:;', ·:.: ;~~~~::·~·¡-:-·: .. ::: J~'> 

1 ""'"';;:,~,o:~·•·r;::iiB.~1;~E~,1~*iE!~i~~~2t·.:::' 
1 , "'"º''ª~·.':<1;'.•spordi11aso,tiniui3Jas)

1

pór~le"eso'o .. " " • · · " ··· · •/' '.;-.f.'.f.'r.'.~ .. ~.•.;,·•.ji:,,'. .,/• 

I;,, ;::~'.~~}.i:},4~6.¿~; ,_ ·- . \e'•' .' 



lkll'Jrll•I 

"f:n los casos en 4uc los cslatulos sociales de la enlidad pre1·eanla amoni1ución de. las ucci1>ncs 
contrn ·n1ilidudés retenidas, dicha amoniznción debe considerarse cómo una rcduééión ul 'capllal · 
ganado'~. ' , · 

"En los casos en los cuales los accionistas decidan utili1ar partí: del capital gunad~.para ~1lmcn1ar 
el impone del capital social medianle la dislribución de un dil'idcndo en ácciorics, dicho.dil'idendo 
en acciones debera 4ucdar rellcjado en la infom1ación financiera de la en1iuad como uria disminuci<\n 
de capital ganado )' un ineremen10 en la cuenta de capiial suscri10 ·),pagado: El ii101Íto. mh11m; 
cap11ali1Uhle.1anto de capital ganado como de capital contribuido. es la suma algebraica de naturale1a 
acreedora de los saldos de las cuentas sujetas a capitalización. En el caso Je actuáli1ación del capital : 
'"cliil. su capitali1ación puede efectuarse independientement1i'dc la naturaleza.de las"cuci11as de· · 
1.-.1p11al g•mmlo". · ' 

"El aumento o disminución del número de acciones en circulación sin 4uc exista modificación al 
capital suscrito y pagado, no represenla ningún cambio en el inlerés proporcional de los acciomsrns. 
en d capilal contable de la enlidad ni en el l'alor de su inl'ersión". 

"El impone del capi1al conlrihuido, aelualizado medianle su reexpresión en unidades morwiarras 1k 
puder ad4uisi1iro general a la fecha de una dis1ribución, sera la hase para calificar contahlemen1e l.1s 
disirihuciunes 4ue constituy:m reembolsos de capilal. Cual4uier dismhución 4ue las cntrdmks 
el~c111en con cargo a su capital conlahle, 4ue origine su dislnhucrón por deha.10 1lc dicha ha>e. ,.. 
1.'01U:l.'ptu;.1n1 cnntahlcmcntc como reembolso de capital". 

L;as cucnlas de capi1al no deben u1ilizarsc pura reílejar lransacciones de resuhados. Los ajusles a 
resuhmlos de ejercicios anteriores deben lratarsc con lo establecido en el Boletin A· 7 sobre 
consistencia. 4ue estipula: "El resuhado neto del ejercicio de una entidad debe reflejar todos los 
111gresos. costos y gustos reali1ados durante el periodo o deril'ados de aconleeimientos ocurridos 
durame d n11smo. Los errores en la infomiación financiera de ejercicios anteriores se derinm úe 
s111rnrn111es poco frecuentes con moli\'o de omisiones, aplicaciones indebidas de principios o reglas 
panrculures o cualcs4uiera airas dcri\'acioncs, respeclo al contenido de las cifras y conceptos 
1\mJamentalcs alrihuiblcs claramente a ejercicios anteriores. y cuya infomrnción pudo ser conucrda 
c•n la fecha de emisión de dichos estados financieros". 

"En el caso de 411e los accionistas reembolsen pérdidas de la entidad en efectivo o en bienes. los , 
impunes correspondientes 1kben considerarse como una reducción a la pérdidas ucumul:1das", 

"l."s d1' 1dc11dos comunes decretados pendientes de pago. asi como los dil'idcndos prcfcrcmés una 
'c1 .¡ue l;1s uulidaJes correspondien1es hayan sido aprobadas por los accronrstas~ no lbm1ar:iri parte 
1lel capilal ron1ahle. sino del pasil'o a cargo de la entidad". · 

2.2,J, Rc~lus de prcscnlación. Bolctln C-11. 

El capital co111nhle lbmrn un grupo indepcndiclllc )' se prcsentu en el estado de situación 
linancrera después del pusil'O y de los CrcdilOS diferidos. 

1•apina-IOJ· 



Los concep1os que en la sección de capi1al figuran licncn cicna 1mponancia para algunas 
personas ajenas a la sociedad; los accionistas son los más interesados en los nusmos. Como indice 
imponumcdc la fomia en que se dcscnrncl\'c la adminislración financiera de la cnlidad )'Como uno 
de los pum os que es necesario considerar para de1cm1inar su siluaciún cconó1111ca, puede ohsen arse 
la polillca que la gerencia desarrolle en cuanto a la rc1enc11in )' rc1nrcrs1ón de los henclic1os dcnlm 
del negocio, a fin de fonalcccrsu es1ruc1uru financiera, solidilicandosucapllal. Es 1amh1cn u11 rellc¡o 
de la adminislración financiera la aplicación a lines cspccilicos de una parte de los henclicios 
rcscn·mlos, como la reducción de deudas. la ampliación de las ins1alac11111cs 111dus1rialcs, equipo. 
nwhiliario, inmuchlcs, ele. Entre los factores indicali\'oS de la slluac1ón ccononuca de una en11dad. 
se encuentra el de la capacidad lucrali\'a que demuestre poseer, seg1in los hc11efic1os líquidos que en 
cada periodo hayan podido ob1enersc. La exislencia de ciertas nonnas rcconoc1das, en cuanto a la 
capacidad lucrali\'a que una empresa haya demostrado a tran!s de un ciclo de ai\os, hace que resulte 
muy s1gnilicali\'a la cifra de los beneficios nc1os. De aqul que deban manifestarse en esta sección del 
halancc los benclicios nclos del ejercicio. Sonde particularintcrcs para los accionistas los sigu1cn1cs 
dalos que en el ha lance de si1uación dchen consignarse, a saher: catcgorias de las acciones, pm 1kg1os 
de que disfrulan en cuanlo a los di\'idendos. al \oto, a la part1cipamin en Jos h1encs sohrantes en c.1so 
,Je liquidación. ele.; el número autorizado de acciones de cada catcgoria. el numero de las em111das 
y las suscrita; el '"'lor nominal o decretado de cada acrnin, las acciones retenidas en cartera para 
illlura emisión; los gastos de la emisión de las acciones. ele. 

Si el Balance deja de conlener lodos estos datos, 11npe1hra que pur el se cono1can la; fucllle> 
lid 1.:oip1t.1l. la ¡1phcación a.le los hcnclicius ~ las gan;ll1L'1as logrnt.lascn d JH.·nntlu 11c1ual.u1.·uha11Jn um1 
111fon1101ciún 4uc rcsull¡1 indispensable para cnJt11ciar acerca de IJ s11u;.1cu1n tinJnch:ra de l.1 cmprc:ii<I. 
[)che prcsenlar los diferentes conceptos que lo integran mostrando las fuentes de 4uc ha procc1hdu 
en dos gmpos: El primer gmpo fommdo por el capital conlrihu1do. que se 1111cgró con las 
aportaciones de los duc~os, las donaciones rccihidas )'en su caso la ac1uali1ación del capilal. El 
segundo grupo que representa el capilal ganado como resullado de las ac11,·1dadcs operalil'as de la 
enlidad )'esta compuesto por las utilidades retenidas aplicadas a rcscr\'as y pcndicn1es de aplicar o 
l1Clici1 )'en su caso la actualización de las utilidades ycl exceso o insulic1cnc1a en la ac1uali1aciúndel 
capital contable originado por los camhios en los precios. 

Al respecto el l3olc1in C·l I cslablccc, 4uc "La presentación en el halancc general de his 
dili:rcntcs conccp1os que integran el capital eontahle deberá hacerse con el sulicienle dernllc para 
mostrar cada uno ,Je ellos. incluyendo en primer lugar los 4ue fom1an el capital comrihuido. seguido 
de los que illlcgran el eapilnl ganado. Los importes corrcspondicnles tanto a capi1;1l contri huido como 
a cap11al ganado pueden prescn1arse en sub101ales. Asimismo es neccsam1 tomar en cuenta 1odlis los 
<1spccll1s lt:g.:1ks que afecten al c:.1pi1:.il con1;.1hl1.•". 

"Cuando il>s ;1ccionis1as no exhiben 101almentc el impone de las acciones suscritas. la di fercncm cmrc 
el importe cnlrcgado y el importe pendiente de pago deberá considerarse como capital suscri10 no 
pagado. res1;111do el renglón de capilal social". 

"~o es accprnblc presenlar la canlidad pendiente de pago como una cuenla por cohrar a los 
.11:cionis1as de la enlidad, aún cuando cslc amparada por 1ilulos de crcdito". 
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"En los es1ados financieros se deben rmlar. todas las car~clerisiicas deJcápital contable )' sus 
·· res1ricciores: cónm pucd~~ ser.las.sigui.entes:<<\ >/.~· ;· .; ··· · ·. ,····· \ .··. · ·' 
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• Ei1 el casode acciones preferen1es y/o espci:ialés, sus dÚccl;o~'/rés1iicl:'Í~~csicdiií~·~¡;éJ~1Í ser' O ·" 
·carac1criS1icas de con\'crsión o redención. dividen.do 1.1Úni~iO 'Síirtin1iiáJO':.-as·rco~1-o .. CI 1nlp0n.: lk ·;:. -·; 
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.. acurnlus·ue a~cionislas, co111ra1os de préstamo o de otraindole; · ·' · ·'!:,;·,.,.: ... · • 

• T1110 de 11npucs1os a 4ue es1an sujetos las dis1rihucio;1~s o ree111hÓÍsos."~ :. " 
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"En el caso de 4uc exislan anlicipos de los socios o accionislas para fu1uros aumcnlos al éapital socia·! 
de la cnli<lad. cs1os se prese111ari111 en un renglón por separado denlro del capi1al con1iihuido:sic1iÍ¡Íre · 
y cuando exisia resolución en asamblea Je socios o accionis1as de 4ue se aplicarán 'para áuincn1Ós 
al c•1J1i1al social en el fu1uro. pues de lo comrario cs1as canlidades deberán fonnar panc dcl.'Jt'asivo 
a cargo Je la enti<l:1J." ' · · · 

"Los movimien1os registrados duramc el periodo en los conceptos del capi1al conlrihuido ·;;del ca~Ílal 
ganado se ntostranin en el esiado de variaciones en el capilal conlahlc. Asimismo, en c~1.c'csttulou 
en sus m11as se re\'elarán los cambios en el numero o clase de acciones o en el valor nomi1la)Je las 
mis1m1s." 

"Lis 1lismin11ciones el capilal con1rihui<lo. Jales como amonizaciones de acciones.' o di.mihuciones 
lJUe se consideren reembolsos de capilaJ • deben re\'eJarsc en los eslaUOS Jinandcros;'' 

'.'Se deberá re\ e lar el i11111onc del dil'idcndo por acción y los dil'idendos p;1ga<los en fom1a Ji.s11111a a 
l!foctivo." · 



Generalmente el Capital Contable se presenta corno sigue: 

l'ap1lal contohlc 
•capnal social: 
•['apnal soctol liJo serie A: 
Representado por 50,000 uccmnes comunes nun11nal1\a, con \alur 
nonunal de S l .UO cada una íntegramente !IUM:rlla!I ~ pa!!.iJa!I 
•( 'apnal social vanublc scm: B: 
R1.•prcscntadn pnr 1.000,000 acc1onc:s cumum:s num1m1ll\'U!I 1.•on 
\'alur nominal Je S 1.00 L'ada una in1cgramcnlc !">Uscnias y Jlil!!OJJas 
>' 500,01)1) ucc1nm.'!l preferentes nommall\'as 1otalmcn1c !IU!IL'rJlas 
)' pagadas con rnlor nominal de S 1 .00 cada una 
•( 'a¡111al !IU!!Cnto nu pagado: Rcprcsl!nlmJn por 2flfl.ll00 at:1..•umcs 
comunes non1111a11ras con \'alor de S 1.00 cada una 
• Apurlal.'1om.•s para l'uturus aumentos dl' capll:il 
1 l'rnna t..•n n·nrn tk accmm.·s 
•()um1t.:umi:!I 

• :\\.'tual11ac1ún Je capital 

1 l'11!1daJcs n.'ll'n1Jas: 
•t '11llJuJcs rL'lcniJuS aphcudus a rcScrnlS: 

Rcscn·a lcyal .''.<. · ;'::.'. · 
Rcscr\'u ·pilru rém\ cr~1úó 
Rc:Scr\·a ·parii.cun11ílgc:Oc1as 

•l!t1l1JqJcs retenidas· pCnllfc:OtC·s:~·.-,>, :.·.:.::.·-._.,;: ,..'.. · 
· ' •· · " dliupíicar\ <) • · · 

• > .:.::; .:.~'.·}- ~~ ._:_ ne. cjc:rci~.ios an~¿norcs 
·· •. · · ... 11<1.c¡i:re}cuí .: •. · . 

• 1•c~lÚdas a·~uíllúi~J~~·· 
• ,\.:1úalllac1l>11do1nsli11lidadcs .'(; •· .• ·. 
·E~cc5u o 1rlsu'fiClcl1ci3'cn 13 ·uciualiiaciím Jcl cap11al 1.:nntahk 
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• l .1.h IL'llt:J1.1rL';llc lastu:cumc:rrr. prcfcrc:nh:' ltl'nL'n JL•n.•chtlL'll l'ª''' Jl' l1qu1dJl:'lllll JI 1wmh11l'lt) JL' '1\1 ap11r1ac111n 
L'l11.'~PL'l'lt:. cun el m1smu h1cn apunaJu. aJ~mas 11~ncn Jcn.•chu a pur11c1pJr J JlJllL' Jl'I J1\ 1JL011Jo li.111. a un 
Jt\'1Jcndn \!Xtraordmanu !'!Uhrc: d resto Je las u11hdadcs. t.:uandu cs1a:rrr. c.\l!'c:Jan 1111 purL'CnlUJL' prcnu111cn11.• 
1.•s1ahlci:1Ju. SL'gtin In prc.·supucs1ado y lo íL'almcnic ohtcnuJo en su momcnlu. l .u'I d1\'1Jc11Jus al!'umulmJo:>1 nn 
docrctados a la ti:cha del halancc son de S .'\XXX por acción. 



CAPITAL CONTABLE: SU PRESENTACIÓN EN EL BALANCE GENERAL 

ACTIVO PASIVO 
Ac11w circulante Proi.eedores 225,000 00 
Ca¡ a 15,000 00 Acreedores d1i.ersos 50,000 00 
Bancos 523,000.00 D1\4dendos preferentes por pagar 70.000 00 
Clientes 200,000.00 Tohll de p11ivo 345,000.00 
Documentos por cobrar 50,000.00 
Almacen 450,000 00 CAPITAL CONTABLE 
Total activo circulante 788,000.00 C1plhll conhlbie 

C1pihll Soci1I: 
Acll\<Jfi¡o C1pihll .,ci1I fijo •rie A: 
Edificio 1,240,000.00 50 Acclone1 comunes 50,000.00 
Oepreciac1on acumulada -124,000.00 C1plhll 10ci1i varl1ble serle B: 
Terreno 310,000.00 200 Acciones privilegiadas 
Equipo de 1ransporte 560,000.00 1000 Accione• Comunes 1.200,000.00 
Oeprec1ac1on acumulada ·140.000 00 Accionistas e1pital Suscrito: 
Mobd1ano y equipo de oficina 340.000 00 75 Acciones comunes ·75.000.00 
Deprec1ac1on acumulada ·34.000 00 1.175,000.0tr 
Total de activo fijo 2, 152,000.DO Aportaciones pira futuros 

1umonto1 do capihll 200.000.00 
Act10..0 diferido Prima por a11er1pcion: 
Pagos ant1c1pados 60,000.00 Accionas comunes 2.000.00 
Total de activo diferido 60,000.otJ Accione• Prlviiegl1das 3,000.00 

Donaciones 5,500,00 
Actualización del capital 2,500.00 
G1n1do: 
Ra•rva legal 47,000.00 
Ra111rva para renver!lión 70,000.00 
R••rva para contingencias 10.000.00 
Ulil.de ejercicios an1eriores 850,000.00 
Ulilid1d del ejercicio 90,000.00 
Perdidas acumuladas -30,000.00 
Actu11ización en las utilidades 5,000.00 
ExcelO en la actualización 
del capital 225,000.00 
Tohli de capit1I conhlbie 2.655.000.00 

SUMA DE PASIVO Y CAPITAL 
SUMA DE ACTIVO J,000.000.00 CONTABLE J,000,000.00 

Pa¡1na·107· 



2.3, t:structura nscal del capital contablr. 

En el punto anterior analizamos la cstn1c1ura del capilal conlahle en sus aspec1os 1ccnicos 1lc 
canictcr linanciero )' conrnhle. liaremos ahora un nue\'o muilisis de la estrnc1ura de este rnhru pcm 
esta l'C/. en su aspecto liscal ya que como \'eremos más adelan1e cslá diliere de la eslahlecida por la . 
lccnica contable. Este a111ilisis nos llel'a a identilicar )'a deílnir los s1gu1c111es conceptos: 
·Capital de aportación actualizado (C'uenta de capital de aportación) art. I W. fr. ti. 2' párrafo LISR, 
· L'tilidad fiscal nc1a ¡C'UFIN) art. 124 LJSR. 
• L:tilidad ílscal neta rcinl'crtida (C'UFIN RE) art. 124·1\ LISR. 
La descripción de cada uno de estos rnbros que inlegran el concepto liscal dd capital conlahlc 
lidentiílcado yu an1erionncn1e como "la inl'crsión de los accionislas") es la sig111e111e: 

C'apilal de aportación acmalizado (Cuenta de capital de aportación C'L:CAfarticulo 120, segundo 
párrafo de la fracción 11, LISR: Sc~ala la LISR que para dctcm1i1Íar el "cupllul de aportacli111 
uctuullzado" las personas morales llcl'arán una "cucnta dr capllul dc uportadón" que >e 
adiciouará con: 
111.as aportaciones de capi1al. . 
!11.us primas nc1a por suscripción e.Je m:cíom:s cfccllú1das pÜr los !-IUClus n .u:1.·1u111s1ois. 
J 1 l.;.1 rcs111uc1ón de prCst•unos olorgat.los a sociosoaccion1s1as, 4ul! SL' h11h11."rnn1.·nns1dcr;iJu 111gn:s\1~ 

por u11lidades diSlrihuidas. 
Y se disminuira con: 
111.as reducciones de capilul que se efecllien. 
:\u se 111duira como capi1al de aportación el correspond1e111c a la re1111ers1iin u cap11ali1;1e1un de 
ulllidades o de cualquier 01ro conccplo que confom1c el capilal con1uhk de la persona moral. ni el 
¡irm·eni•'lllc 1k rein\'ersiones lle dil'idcndos o u1ilidades en aumenlÓ de capiml de las personas 4ue 
los liís1ríhuyan realizadas dcn1ro de los 1rein1a dias siguicmes a su dis1ribución. 
El saldo de la cuenla de capilal de aportación se ac1ualiza:' · · 
.J :\I cierre del ejercicio. ' 
.J C'ada \'ez que se efoc1iian aportaciones . 
.J C'ada 1w que se efccnian reembolsos. 
El periodo de acnrnlización sera: .. , ' 
.J Del mes en que se efcc1i10 la üllima ac1ualizuCión . 
. 1l 111cs en quc: 
.J Se cierre el ejercicio . 
.J Se paguen las aporrnciones o reembolsos. 

El capi1al de aportación al igual que el capi1al social, es inl'ersilin de los .1cc111111;1as. que cs111s solo 
11ene11 derecho a recuperar cuando se les reembolsa el l'alorco111ahle de >llS acc111nes pordis1111nuc1on 
de capilal 11 por li4uidació11 de la sociedad, asi cada accionis1a liene derecho a recuperar en cs11s 
eventos la parle alicuo1a que de esla inl'crsión corresponda a sus acciones libre de gra\'amcnes. 



DclC'apnal. 

1\ su \'el el capi1al <le :1ponación por acción aclualizado se <le1cnninar:i <li\'i<lien<lo el saldo ,Je la 
cuenla <le capilal <le aponación uciualizada, entre el lolal <le acciones <le la persona moral a la fecha 
<icl reembolso, inclu)·cn<lo las corrcspon<liemes a la reinwrsión o capi1ali1ación <le u1ili<la<les o Je 
cualquier airo cónceplo que inlegre el capilal con1ablc <le la misma. Asi el uccionis1a po<lr:i conocer 
la proporción que del valor conlable <le cada una Je las acciones que posee corresponde a capllal 
Üpona<lo en cfcclil'O. o en bienes, que cslo a su vez representa el derecho a recuperar ln1cgramcn1c 
y ac1uali1u<lá esa panc <le la inversión en el momcnlo en que se le reembolse el valor de sus acciones. 

L'11li<la<l 1iscal nela (CUFIN ): La u1ili<lad <le operación que se origina en las aclil'ida<lcs nomiales )' 
propias <le una persona moral, que hubiera causado el impueslo sobre la rcnla. se considera. por su 
impone nclo, como rendimicnlo nclo <lislribuible a disposición <le los aceionis1as; Como sucede con 
el capilal aponaJo. la UFIN queda rcgis1rada conlablcmcnlc en pesos nominales del mes 
cnrrespondicmc al cierre del ejercicio en que se <lc1crrninó. Su \'alar lambién debe ac1ualizarse parn 
<JUC quede expresado en pesos conslantes <le la fecha que corresponda, y dejar conslancia Je su 
reg1s1ro aclualizado anle el ílsco y el propio inl'ersiomsla. para que por la magnilu<l real <le la 
111rers1ón lenga \'ali<lc1 la garan1ia <le su inlegrida<l. 

L'uliJa<l tiscal nc1a rcinl'cniJa (C'UFIN RE): El aniculo IO. segundo párrafo <le la LISR. cs1ahlccc 
la 11pción de diferir pane del impues10 sobre la rcnla en 1anto reinl'ienan las ulili<la<les, para ello, en 
lercer párrafo del ;iniculo en cucs1ión se eslablece la obligación lic detemtinar la utilidad liscal 
reimcni<la. que es la base sobre la que se calcula la pane del ISR cuyo pago se <liílere.'' Aso. l.1s 
personas morales que hubieren op1a<lo por diferir panc del impues10 sobre la rema del eierc1e111. 
temlran que llernr una "cucn1a de tllilidad ílscal nclU rcm\'cmda" confonne a lo <lispueslo en el 
aniculo l 24·r\ <le la LISR. Esla "cucnla" se aplica para dc1cm1inar la pune de los <li\'i<lcndos que al 
dislrihuirsc causarian el ISR a la tasa del 5%, por el gravamen que se difirió al rein\'crlirsc esas 
111ilidades. En un capitulo especial se es1udiarán con profundidad y ejemplos cslos 1emas<le C'apilal 
de aponación actualizado (Cuenta <le capirnl de aponación, C'UCA). t.:1ilida<l liscal neta 1C'L'Fl:-\1 
y t.:1ilidad riscal nc1a rcin\'cni<la (C'UFIN RE). 

!!\'-:r en el punto l.~. del c::1p1111fo t. tilulo inicial, p3g.inas 4~ il la 45. el_li1fer1m1en10 Jel l~R )'la 
,11.•h.•m1111ai:1ún lie l.J u111iJ.id fiscal reuivcrtufa. 



2.4. F.I capital conlahle como eslruclura nnaneirra de la empresa. 

2.4.1. l.u uclh'ldud en lo empresa)' su afecladón al upllal con1ahle. 

Todo palrimonio sufre con el 1ranscurso del liempo mod1ficac1oncs por las operaciones 4ue 
re;ili1a la sociedad. 

PATRIMONIO INICIAL 

• OPERACIONES DE LA ENTIDAD· 

• PATRIMONIO ACTUAL 

El palrimonio de la empresa rcílcja su silllación en un momenln dado. 

L'n gmpo de operaciones duranlc un periodo dc1en111nado en la 1 ida Je la en11daJ. Jan crnno 
resuilaJo final una ganancia o una pérdida. Las ganancias y las pérdidas son, respecli\'amellle los 
incremenlos y las reducciones del palrimonio. Es asi. como consecuencia na1ural del funcionamienlo 
de la empresa. sus operaciones ailcran la cuanlia del capilal. aunque exis1en operaciones 4ue no 
aileran dicha cu;1n1ia. De lo anlcrior se desprende que exislen rnriaciones u operae1ones purnmcnle 
cualilillirns )' \'ariacioncs u operaciones cuan1i1a1il'as. Las primeras son aquellas que no afcc1m1. como 
ya se menciono. la eumuia del capilal. y las segundas son a4uellas que ea111h1ando o pen11u1anJo la 
cslmelura del ac1im o pasi\'o modifican simullaneamcnle al cap11al . .-\lgunos ejemplos 1lc h1s 
1 arn1ciones purmueme cualililli\'as del capi1al son aquellas operaciones rcpe1i11rns 4ue aheran los 
ac111·ns o los pasil'os del eme: 
al CanJe de un aclil'o por olro. (Colocación de dinero en un Jepósi10 a piulo lijo l. 
hi Canje Je un pasil'o por 01ro. (Rcfinanciamien10 de una deuda). 
el Incorporación de un ac1i1·0 asumiendo un pasil'o. (Compra de ma1crias primas a crédilo1. 
di Caneelaeiún de un pasil'o entregando un aclil'o. (Pago en efcclil'o a un prol'cedori. 
O!ras 1;1r1aci,1nes puramcnle cualílalí\'as: 
JI Enus1on de acciones para que el capiial quede represcnlado por un ma)or mimero J~.ellas.· 
hi Capi1alización de ganancias acumuladas y reservas. · ·· 
el Reducciones del eapi1al para absorber pérdidas acumuladas. · . · · .. · 
di Reser\'as de ganancias en l'irtud de requerimicmos legales o contractualesupormcm 1·otu11iadd~ 
los propielarios. · 
el Dislrihución de ganancias. 

------------------·----·--------·----------· 



En lo que corresponde a l'ariaeiones cuantitatil'as tenemos los siguientes ejemplos: 
al El terreno se revaloriza. El 1·alordel terreno aumenta. es decir, aumenta el acti1·0. Al no entregar 
nada a cmnbio, el 1·alor real de la empresa aumenta paralelamente. 
hl Disminución del 1·alorde una maquinaria por el uso. El activo de la empresa disminuye ya que la · 
nrnq11111ana se desvaloriza. Por ello podemos 1·erclaramentÍ!que la empresa vale menos, es decir, su 
1 alur real o neto disminuye. 
Otro ejemplo que afecta al capital: . . . . 
a 1 \'enta al contado por S 1.000.00 cuyo costo fue de S 800.00. La empresa entrega S 8011.110 de. 
mcrcancias con lo que disminuye su activo por dicho'importe. Al mismo tiempo recibe S l,IHl,ll.IJU: 
en efectivo con lo que su uctil'o aumenta. en S 1,000.00. Al no existir equivalencia inonei.a~ia sc.i e·::· •. · 
cl:1ra111cntc que la empresa obtiene una ganancia de S 200,00, es decir. su valorrcal o capital aunicm•i ·: 
en S ~Ull.1111 .· .. · . . :. . . .• ,. .. · .• 
hl Pagu de impuestos. La empresa da dinero sin recibir nada material'' cambio. por ello,' el capital 
de l.1 empresa se mudilica por el .impone. en este c·aso. de la perdida conseguida. · 

La c'onrnbili1.ación Je operaciones económico·administrJlll'as que producen l'ariacioncs 
cuamitmil'us: es decir que alte'ran él capital. determinan el beneficio o pérdida obtenida. 

2.~.2. Em1do'de \'urlacloncs en el Caplcal Concable. 

(\1nsiJcrando que las aplicaciones que se rcali1an a las utilidades retenidas y a las otras 
pan11l;1s que integran el superávit total pueden afecl3r al capital contable. es costumbre fonnular un 
cstad11 limmcicru que rcsc1)c sus variaciones durante el eJerc1c10 social correspondiente. En cfcctu. 
los nu11·imic111os sufridos en el patrimonio de los accionistas se deveran revelaren un estado prmcipal 
1lcnominado estado de cambios o variaciones en el capital contable. Este mostrara los cambios en la 
111vcrsióu de los propietarios durante el periodo, de confomtidad con el inciso 1) del aniculo 17~ 1lc 
ht l.GS~I que indica que las sociedades anónimas, bajo la responsabilidad de sus administrndorcs. 
presentar;in a la Asamblea de Accionistas. anualmc111e. un infonne<1uc incluya entre otra infonnac11in 
un est'1do 11ue muestre los cambios en las punidas que integran el patrimonio social. acaecidos 
dur•mlc el ejercicio. 

,.\1 respecto los Principios de Conrnbilidad Generalmente Accprndos <lcl lnstit11to ~lcxicann 
de t\1111adorcs l'ilblicos. A.C .. se1)alan en su Boletín C-11. pilrrJfo ~6. que "Los 11101·im1entos 
registrados durante el periodo en los conceptos del capital contribuido y del capital ganado se 
nwstrarún en el estado de rariaciones en el capital contable. Asimismo. en este estado o en sus notas 
se rerclarun los cambios en el numero o clase de acciones o en el valor nominal de las mismas." 

,.\dicho Estado linanciero tambicn se le llama Estado de lnversion de los Accio111srns. Esta1h1 
de C'amhios en la ln\'ersion de los Accionistas, Variaciones en la lnl'ersióndc los Accionistas. Estado 
de \'ariaeiones en las Cuentas de Inversión de los Accionistas. Estado del Capital Contable. Estado 
de ~lol'imiento Je Capital Contable. Estado de Modificaciones al Capital Contable. 'Estado de 
~lol'imientos Je Haber Social o Estado de Cambios en el Patrimonio Social. 



ll<l l'opnat 

Como estado financiero basico, cumple con el objctirn de proporcionar parn uso de la gerencia)' o 
de terceros interesados, información indispensable resumida y general. rroducida por la contabilidad. 
Al proporcionar infomiación significatil'a. relcl'antc, \'era1, comparJble )' oponuna, este estado en 
con¡ unto con los dcmas estados financieros básicos''. resulta suficiente para que los usuarios puedan 
formarse un juicio sobre el nil'cl de rentabilidad de la sociedad, su posición financiera que incluye 
solwncia y liquidez. su capacidad financiera de crecimiento y su O u jo de fondos. e involucrando otros 
elcntentosde juicio. logrJr:m asila posibilidad de evaluar el futuro de la entprcsa y tontar decisiones 
M cur:ictcr económico sobre la misma (Bolctin B·I, Principios de Contabilidad Gcncral111cnte 
Aceptados del Instituto Mexicano de Contadores Ptihhcos, A.C.). 

La presentación de los mol'imicntos registrados durante el ejercicio en los diferentes 
conceptos que integran el capital contable. debe hacerse en el estado de l'ariaciones en el capital 
contable. como se menciono al inicio. con el suficiente detalle para mostrar: 
I" Capital contribuido.a) Capital Social. 

b) Aponac1oncs para l\nuros aumentos Je cu1111al. 
c) Prima en renta Je acciones. 
d) Donaciones. 

2" Capital ganado. e) Utilidades retenidas, distinguiendo entre no restringidas y las 
aplicadas a rescrl'as legales o de otra m1111rnle1a: 
f) Pérdidas acumuladas. e •• 

g) El exceso o insuficiencia en la actuáiiíaci<in de°i e;1piH1I. 

).ás·nol:lsa los estados financieros, son panc integrante Je los 111is11111s. ).'su obj~to es. 
eo111plcme1itár los estados básicos con información rclcrnntc ( Bolctin B· I. Principios de Contabilidad· 

· Gcncrahi1eníéAccptados del Instituto Mexicano de Contadores Publicos; A.C.). El. ~rtido de detalle 
.<lche rnriar scgtin las circunstancias)' operaciones de cada empresa, de tál man.era qu; Já ínfonnaeión 

. esénciul esté debidamente reílcjada. . . . . 

2.4 . .l Doletin 11'10 ~·el capital contoble. 

El Boletin B· I O, Reconocimiento de los efectos de la inflación en la inlhnnación linunciera. 
conto principio relatil'o e estados financieros en genernl emitido por la c,1111isión de Principios de 
Contabilidad del IMCP. A.C .. establece las reglas pcninentes relatil'as a la l'al11ae1ón )'presentación 
de las panillas relevantes contenidas en la infom1ución financiera. 4ue se ven afectadas por la 
111thic1ón. Estas normas son aplicables a todas las entidades que preparen los estados financieros 
hús1cos. adecuandolas a las caraeteristicas )' necesidades propias de cada una de ellas. pura que 
cumpla con l<is fines 111fom1uti\'Os derecxpresión; sin embargo. en la practica se aprecia que muchas 
'eces eslas nonnas con caracterisllcas de utilidad)' conliubilidad 110 se tnman en cuenta, por 1anto. 
los sistemas contables tiniemncntc sirven para cumplir obligaciones de tipo liscul perdiéndosennade 
las hemunientas base para tomar decisiones y lograr hacer m:is productl\ os los negocios. 

:.illJlani:l' ~L·ncral. Es1ado Je resullados )' Es1.:1do de cambms en la !itluai:1on fmJn.:11."ra. 



Por lo anterior, \'arios autores que han estudiado el tema, tratan de resaltar la imponancia tan 
\'U liosa que tiene la aplicación del Boletín B-1 O, al se~alar que la contabilidad tradicional cst:i husada 
en el l'alor histórico original y las cifras que presentan los estados nnancicros cst:in medidas en 
1cn11111us del numero de unidades monetarias erogadas para efectos de medición, por lo tanto, esta 
sera conliablc en talllo que esa medida permanezca constante de acuerdo con el poder adquisllil'o y 
es pur ello que, en cpocas inílacionarias, como las actuales, pierde l'alidcz esta medida puesto que 
d l'alor del dinero cstar:i dctcm1inado por la cantidad de bienes y scmcios que pueden adquirirse, 
su poder ad4uis1ti\'O ha cambiado y esto prol'oca que scprcscntcsc1fras ficticias. Asimismo tamh1cn 
indican que los resultados de las operaciones de las empresas son expresados en umdadcs monetanas 
qu,• no reconocen el deterioro de su propio poder adquisitivo, por tanto, las utilidades que se 
presentan en los estados financieros son diferentes a las realmente generadas; puesto que se estún 
comparando en muchas ocasiones pesos de hoy con costos y gastos de ayer. Las cifras que muesm111 
llb c~l•1lh.1s limmc1cros en gcncrnl pierden su significado. como por ejemplo: im·c111arios suh\'alu.idos, 
acll\ '" liJUS suhl'aluados, depreciación acumulada suhesllmada, utilidadcs irreales, capital contable 
•1ue nu muestra la pérdida del poder adquisitim de la moneda, cte. Scgi111 indican que en hase a '"la 
111funnac1ón financiera distorsionada se loman dia a día decisiones, por panc de los CJccut11os de las 
empresas. 4uc pueden conducir a situaciones criticas como precios de \'cnta irrclcrantcs. gcstmnc~ 
d11ieiles en el caso de precios controlados, distorsión en la medición de la elcctil'idad de la gesllun 
gcnmcial. plancac1ón irrclc\'antc, decisiones erróneas en ni\'cl de in\'cntarios. inrcrstoncs. di\'it.lcmlos 
y u11l1lh1dcs, llilicuh;1d en gestiones de financiamiento, pago cxccs1\'o de di\'1d1:ndos. o hasta m.·~gn~ 
,1c.1cscap11ah1ac1on. Asi, al estar basados los resultados de la empresa en la contah1hdad trad1c1llnal, 
pueden pn>1ocar que. a ni\'cl de accionistas. sindicato y, en general. el p1iblico dude Je "' 
ercdihilidad, pues aparentemente estas rcpomm altas utilidades y, alegan contradictoriamente que 
afrontan situaciones de crisis en liquidez y escasez de capital. por lo tanto. no pueden hacer frente a 
las demandas de di\'idcndos de los accionistas, de mayores salarios de los trabajadores. de mejores 
precios al publico consumidor. Por lo tanto, recomiendan. sin lugar a duda. que ante este panorama 
la 111fonnación financiera dchcactualizarscpara hacer frente a la época inllucionaria. En susdh crsas 
Jrcas las empresas dchcr:in tomar una serie de medidas que pemlllan establecer poliucas sanas y. 
qu11as. un poco conscrrndoras para hacer frente a las cpocas inllac1onanas. As1 por ejemplo. sena 
con\ cnicnte no sustraer recursos mediante el pago de di\'idcndos que cstcn basados en utilidades 
lkticias. Lograr una estructura financiera más fa\'orablc teniendo pasivos monetarios que superen 
a lus acti\'OS monetarios. los excedentes en cfccti\'o no tenerlos en in\'crsiones monetarias. para lo 
cual s.· dchc ejercer un mayor control en el manejo de recursos financieros, en cl llujo de cfccurn )' 
•1•111:is en acll\ os lijos recurrir al arrendamiento financiero y así asegurar precios fijos; llc\'ar a cabo 
una pohuca constante de re\'isión y substitución de productos; implantar clausulas de cscalación . 
• 1111<1c ~ rca.1ustc de precios; en general, politicas que pcmlitan sostener a la empresa ante esta 
>lluac1,1n 1111larnmana. pero, todas estas polit1cas ¡,cómo podriamos comprenderlas ydctcnmnarlas'.' 
L'na Je las medidas. quiza más importante. esta en proceder a la rce\prcsión de la infomrneión 
linancicra. esto es, actualizar nuestra información financiera. tomando en cuenta los efectos de la 
inllación. 



1\ continuación se presenta uríu sfntesis ¡;rilfica del Boletín B· I O u efectos de unu mas' urnpha 
comprensión del tema: 

) Establecer reglas rela1110s 10luac16n y 
) presentación de la inlomiac16n financiera 
1 en un enlomo 1nftacionano (12). 

1 Aplicable a toda e1111dad que prepare eslaóos 
1 financieros blls1cos (13), 
L 



IGENCIA Y NORMAS 
UE SE ABROGAN 

(Parrafos 169 y 170) 

B-10 (Ong1na11 
OBLIGATORIO· 
A partir de los eierc1c1os sociales que 
concluyan al 31 de d1c1embre de 1984 1169) 
Se exhorta a observar nonnas con anlenondad 
(opción 1983). 
Se de1a sin efec1o: { 170) 
a) Bolelln B-7 
b) Bolelln B-5 
c) Circulares 14 y 19 

PRIMERAS ADECUACIONES AL B·10 
Sus d1spos1c1ones son 

que 
1985 y 
30 de 

obl1gatonas en 
8JOíCICIOS sociales 

31 de diciembre de 
si concluyeron entre 
de diciembre de 1985. 

SEGUNDAS ADECUACIONES 

concluyan el 
op1at1Vamente 
JUnlO y 31 

AL B-10 
Sus d1spos1c1ones se deberan aplicar en los 
estados financieros de e1erc1cos que se 
inicien a partir de enero de 1988 

< TERCERAS ADECUACIONES AL B-10 
Sus dispos1c1ones entraran en 1Agor a partir 
de los ejercicios 1mc1ados el 1° de enero de 
1990. Aunque su observancia puede efectuarse 
ant1c1padamente. 
Quedan sm efecto d1spos1c1ones del B·10 
ongmal, el pnmero segunda documen10 
de adecuaciones que contra..engan 1a 
edición Integradora 

CUARTAS ADECUACIONES AL B-10 
Sus dispos1c1ones entraron en "9º' a pan1r 
de la fecha de su em1s16n en enero de 1992. 

QUINTAS ADECUACIONES AL B-10 (Mod1ficado) 
Sus d1spos1c1ones entraran en ~gor a partir del 1 de 
enero de 1997, el cual reemplaza el Ournto 
Documento de Adecuaciones al 8olelm 8·10 angina! 
Todas las d1spos1c1ones del ongmal 
bolelin 8-10, y sus cuatro documentos de 
adecuaciones, que se contrapongan esta 
norma. quedan sin efecto 



METODOS DE 
EE>PRESION 

(Párralos 15 al 16) 

a) Método de a¡uste al costo h1stonco por 
cambios en el mwl general de precms 
Consiste en cooeg1r la unidad de medida 
empleada para la contab1l1dad 1rad1c1onal, ulll1zando 
pesos contantes en wz de pesos nominales (15) 
Para actualizar los ac11ws no mone1anos se confirma 
como regla general es1e metOdo. ya que es el que 
me1or se apega al concepto de costo h1slOnco 
origmal. base de los pnnc1p1os mternac1onales mas 
reconoc1dos {Ou1nto Documento MOd1ficaoo1 

b) MélOdo m1x10 consiste en aphcar valores de 
Valores de repos1c1on en ta ac1uahzac1on de 
inwntanos y costo de '-'!Olas Es1e metOClo 
Se funda en la mechc10n de i.elores que se generan 
en el presente. en lugar de wrores pro\iOCados par 
mlcrcamb1os reallzaoos en et pasado (16) 
Y emplear 1nd1zac1on especifica Para maqumana 
y equipo que incluye los de tabricac1on. el de 
compulo y el de lransPorte. cuando eJ.1s1a una clara 

< 1dent1ficac16n del costo h1slonco en la monecia del 
pais de ongen, ya sea porque se aciqu1no en el 
exlran¡ero o porque hab1endose comprado en Mex1co 
el destino de ongen es del exlraniero. sera este el 
costo h1slónco que se actualice Es1a acluahzac1on 
se efectuara ut1hzando el indice de precios al 
consumidor (INPC) del pa1s de ongen. cuya resunante 
se conwrt1ra a pesos. u1tllzando el 11po de cambio 
de mercado al momenio de la va1uac1on Las partidas 
que no cumplan con la 1denllficac1on antes ser'lalada, 
se acluahzaran ut1l1zando el INPC de Mex1co En et 
caso de la pnmera ap1tcac1on de este melado 
alterno. los saldos 1n1c1ales seran ras del 31 de 
d1c1embre de 1996. En el caso de que se s1gua este 
melado, lada Ja maquinana y equrpo 1dent1ficabte 
deberán i.aluarse asi (Qumlo Documento Modificado) 

Las m~rs1ones en subs1d1anas no consolidadas 
J y asociadas 1ndepend1entemente del melado de 
j actua11zac1on deben valuarse por metooo de 
1 part1crpac16n (Primer Documento) 

l 



icONSIDERACIONES 
!GENERALES 
Párrafos 14 al 24) 

CONTINUACIÓN CUADRO 3 

La información ob1emda por cada mé1odo no es 
comparable porque pMen de bases diferentes ( 17) 

No existe suficiente e._.denc1a que awle 
exclusiwmente uno 
Para lograr may0< grado de comparab1hdad. 
la soluc10n ideal seria aphcar un salo mé!Oda 
Esto sera posible cuando se prowan mas 
elementos de JU1c10 con la expenencia (18). 
• Cada empresa podra elegir entre estos dos 

< métodos, aquel que de acuerdo a sus 
circunstancias presente una s1tuac1ón mas real (19). 
• Empresas que consol1den deben mane¡ar mismos 
melados (21 ). 
• Deben conservarse datos h1stóncos Esto 1mpl1ca 
coexistencia entre cifras h1stóncas y cifras 
actualizadas (22). 
• El propósito de actualización hay quecons1dera~o 
como algo su¡elo a un permanente proceso 

1 de in"'stigac16n y experimentación (24). 

L 
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El n1é1odnde ajuste por cambios en el nivel general de precios cambia la unidad de medición al tomar 
;1<¡uclla 4ue refleje una cantidad uni fom1e de poder de compra actual, esto es, ut11i1a pesos constantes. 
<IUC sean cantidades e4uivalcntcs de dinero en tém1inos del poder de compra actual. La finalidad de 
este método scrj reportaren los estados financieros no unidades monc1anas históricas, sino ajustarlas 
il un nlimcro c4uivulentc de dinero según el poder general de contpra constante, esto cs. el actual. 
1';1ra llcl'ar ¡¡cabo la actuali1ación por cambios en el nivel general de precios de las c1 fras hislllncas 
de los estados financieros, se hace necesaria la conl'crsión para medir el incremento en los ni' eles de 
precios. Esto se logra usando lo 4ue se conoce como el indice general de precios. El indice de precios 
es una estadística 4ue se usa en economía para expresar el cambio porcentual en los precms de un 
h1cn en dos momentos del tiempo. En Mcxico el indice general de precios elaborado por el Banco d<' 
~k\ico.se conoce c1>1110 el indice nacional de precios al consumidor y se puhhca mensualmente p.ira 
poner a disposición del ptihlico esta infomiación. Se aprecia 4uc el métodu de cambios en el n11 el 
general de precios parece ser el más uti li1ado. cuando la intlacii\n es alta, <!cm ado principalmente de 
que resulta mils prilctico. En este mctodo se empica el uso de factores de a1uste. dcm adus 
prcc1san1cnte del empico de los indices. Estos factores scrnran para hacer la conversión de las c11his 
históricas a cifras de poder ml4uisitivo a la fecha cn 4uc se trate de rce\prcsar. este factor Je ilJUSlc 
se calcula en la siguicmc forma: 

l.S.P.C. a la fecha de rccxpresión · Factor 
.................................................................. ~ Je 
l.S.f>.C. a In lecha de ad4uisición o ultima reexprcsión · .-\Juste 

Decíamos 4ue la publicación del Banco de Mcxico del 1.N.P.c: es mensual. por lo tanto. se pueden 
de1ennim1r los foctorcs de ajuste mensuales. trimestrales; cte .. )' aplicarse de acuerdo con h1s 
..::1rm:tcris1ic¡1s propü1s de cada empresa. 

l'<>r otro lado el método de actualización de costos cspcci Íleos o de\ ;1lores de reposición que 
llene como ohjctivo la actualización de la intbmiación linancicrn traJic1umil. prcscrvamlo el capm1I 
de los inl'crsionistas comra el efecto de la inflación. Parte principalmente del criterio de considerar 
la utilidad "cu:mdo se realiza y no cuando se conoce" y de 4uc ésta puede prol'cnir de \'arias causas 
y no nada m:is Je la operación propia de la empresa: sino. por ejemplo. de haber retenido valores 
nwncturios dcri\'ados Je la habilidad financiera en cpocas de inflación. Dentro Je las características 
111;1s import:1111cs de este método esta el de el valor a utilizar. Existen di\'ersos conceptos Je \'alor. 
sohrc los cuales no existe un consenso universal del que se debe u11li1ar para cfcc1os de este upo de 
c11ntahilidad. sin embargo, desde el punto de vista de valores de adquisirnin, C\lstcn 1rcs 11p1is .1 

considerar para' aluarun bien. a saber: 1) Valor de rcpos1c1ón y' alorJc uso, 11 \'alordc rcah1:ic1<111. 
y. 3 i Valor de uso económico. El primero es el precio que tendría 4ue pagarse para reponer el bien. 
pero tomando en cuenta el potencial que tiene el activo actual y la tecnologia. El segundo es el precio 
que se obtendría por el acti\'o si éste se vendiera. Y el valor Je uso económico es a4ud que presenta 
el hcnclicio •'Conómico 4uc generará al activo por retenerlo. De acuerdo con las diferentes tcorias4uc 
e\ is ten respecto a este sistema de contabilidad, el valor más aceptado es el de reposición. en 'inud 
de que representa la posibilidad de convertir el ser\'icio potencial de los actirns adquiridos. 



Deril'ado de la emisión del Quinto Documento de Adecuaciones al Boletin B· IO(Mo<lificadol 
se estableció que el ünico método para actualizar los acti\'os no monetarios, es el de ajustes por 
cambios en el nil'el general de precios, por ser el mas congruente con los principios internacionales 
mas reconocidos, además de ser el que mejor se apega al concepto del costo histórico original. So 
uhs1an1e lo anlerior. en dicho documen10 se eslablece la opción de u1ili1ar \'alores de reposición en 
1n1 enlarios )'casios de \'en tas, para reconocer los efec1os de la in Ilación en estos n1bros, miemraS.1ue 
para el caso de maquinaria y equipo que incluye los de fabricación. el de cú111pu10 )'el de lranspune 
y su rcspeclil'a depreciación, se podrá u1ilizar el de "lndlzaclón upcclnca". La "lndlzarión 
cspcclnca" es un conccp10 nucl'o que se refiere a la ac1uali1ac1ón del casio histórico en la moneda 
del pais de origen de un bien adquirido en el cxiranJero o que habicndose comprado en :>.tcxico. el 
dcslino de origen es el exlranjcro. ulilizando el indice de precios al consuhlidor del pais de origen. 
cuya rcsullanle se con\'erlirá a pesos, empicando el lipa de cambio de meread•• al momellln •le la 
1aluación. Esle melado se llevará a cabo siempre que ex1s1a una clara iJcn111icac1ón del cosh1 
lnslónco en la moneda del pais de origen de los bienes adquiridos. En caso conlrano. es decir, que 
no se pueda identificar el costo his1órico en la moneda del pais de origen de los bienes ad•1uiridos. 
se actuali1arnn dichos bienes ulilizando el INPC Je :>.léxico. En los casos de que se s1gua el 
procedinuenlo Je actualinciónde "lndlzación especlnca", lada la maquinaria y equipo iden11flcablc 
se deberiln 1·aluar consis1ememcnte por eslc mc1odo. 

En la aplicación del mé1odo de costos especilicos. asi como en el molodo Je cambios en el 
1111el general de precios y en la indización especifica. al aJUSlar las cifras lnstóricas es importanle 
d1st111guir enlre aquellas partidas que eslán l'aluadas en unidades monelarias corrienles y que. por lo 
cual no requerirán de ajustes por aclualización, y de aquellas que si requieren aJUSlcs para que sean 
l'aluadas en 1ém1inos de unidades monetarias actuales. esto es, lo que se conoce como las "pan idas 
111nm!tarias'1 a la primeras, y las "partidas no monetarias" a las segundas. A las partidas ntonc1arms 
se les han delinido como aquellas cantidades cuyo ralor representa derechos u obligaciones sohrc 
1 a lores nonunales de dinero, independic111emcn1e de los cambios en el nil'el gencr.il Je precios. O sea. 
4ue es igual a entregar o recibir dinero sin considerar los efectos de la 111llación. l'na fonna de deti111r 
las panidas no monc1arias es por eliminación. o sea. todas las cuemas que no sean monetarias se 
deberim considerar como cuentas monetarias. Estas partidas estarán expresadas en los estados 
!inane 1eros tradicionales en tcm1inos de las unidades monetarias históricas erogadas conscr\'ando su 
1 alur imrinseco: por lo tanto, estas partidas si deben ajustarse de acnerdo con la ca111idad Je dinero 
eyuirnlente al podcrgenernl de compra actual. Es. asimismo muy imponame efectuar laclasiticamin 
de las panidas monetarias y no monetarias por lo que respecta a la ganancia o perdida monetaria. 
) ;1 que la di fercncia entre los actil'os monetarios)' los pasil'os monetarios. Jan como resultado lo 4uc 
se denomina "posición de 1·alores monetarios". y con esto la posibilidad Je comprender la imponanc1a 
de los efectos de mantener punidas monetarias. ya que, por un lado ma111ener pasil'os monetarios 
4ue excedan a los acti\'Os monetarios, originan una posición monc1uriu corta produciendo asi una 
utilidad y. porconlra si los actil'os monetarios exceden a los pasil'os l11l>11e1unos. scrú una posición 
111one1aria larga y, consecuentemente, el resultado sera una pérdida. 



NORMAS GENERALES 
RENGLONES QUE SE 

CTUALIZAN 
(Parrales 25 al 33) 

Partidas que deben acluallzarse 
Todas y cada una de las partidas que integran los 
es lados financieros que deben e"presarse en moneda 
del mismo poder adqu1s1t1\.0, siendo este. el de Ja 
fecha de balance (terceras adecuaciones 1 
Cuando se presenlan es1aoos financieros comprallws, 
se deben ree>epresar en pesos de pOder adqu1s1t1w 
del último e1erc1c10 informado (lerceras adecuaciones) 

Ademas deberé delerm1narse (29)· 

1><1 <"•pn•I 

a) El resulla<Jo por 1enenc1a de act1\0s no 
monetarios 

bl El costo inlegral de financ1am1ento. que incluye. el 
efecto por pos1c10n mone1ana. 

Opción enlre los métodos. cambio en el ni\EI 
general de precios o mixto (valores de repos1c1on ylo 
md1zac10n especifica) (quintas adecuaciones) 
Como regla. no combinar melados. excepc1on en 
rubros d1sl1n1os (311 

1 Incorporar actuallzac16n en los eslados financieros 
1 blls1cos (32) 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

Se dew rewrar (33) 
• Que la mformac1on esta expresada en pesos 

de poder adqu1s1t1w a determinada !cena 
• Mélodo seguido 
• entenas de cuant1ficac16n. 
•Significado e 1mphcac16n de ciertos conceptos. 

1 Cuando se aphque el método de a¡usles por cambms 
1 en el n1wl general de precios para la actual1zac1on de 
/ acllws no monetarios. considerar (primer documento) 
1 • Si dentro de las partidas Que se actuat1zan se 
1 incluyen nuctuac1ones camb1anas (caso de la primera 
1 reexpres16n) 1nclu1r sofo ..atar h1stonco original 
1 • Las nuctuac1ones camb1anas deben rene¡arse 
1 d1sm1nuyendo el efecto monetario acumulado 
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POR EL BOLET1N B-1 O 

ClUALIZACIÓN DE 
INVENTARIOS Y 

OSTO DE VENTAS 
Parrafo 34 al 61) 

1- VALUACIÓN 

1 
1 
1 

1 
1 

Monlo de la actual1zac6n 
el costo hislónco 
( o el reexpresado 
aclualizado (35) 

sera la diferencia entre 
pesos nominales 

antenor ) y et valor 

I METODO DE ACTUALIZACIÓN (qum1as adecuac1anes1 
1 Se confinna como regla gerieral para 
I ACTUALIZACIÓN DE INVENTARIOS 
1 1. Método de aruste a casto h1stonca por 
/ cambios en el n1wl general de precios aplicando 
1 un factor de a1uste denl<ldo del INPC (371 
1 No obslante se permite opción de 
/ 2. Método mucto (utd1zado wlores de repos1c1on) 
1 (quintas adecuaciones) 
1 Se entiende por eso valor el cos10 en Que 
1 mcurre la empresa en la lecna del balance 
< para adqu1nr o prOducir un a1'11culo igual 
1 al que integra su inwn1ano. esle ..arar 
1 de repos1c16n para electos prac11cos se 
1 pudiera obtener por cualquiera de los 
1 siguientes medios (38) 
1 A. Valor del 1mentano por PEPS (391 
/ B. Valor del 1nwntano al orcc10 de 1a 
1 Ultima compra efectuada en el e1erc1c10 
1 cuando ésta es representativa oel mercado 
1 (40). 
1 C. Valor del 1nwntano a costo eslandar. 
1 cuando éste sea represenlall\O del mercado 
1 (41). 
1 O. Emplear indices especificas para los 
1 1nwntanos. em1ltdos por 1nsllluc1án 
1 reconocida o desarrollados por la propia 
1 empresa en base a estudios lecrncos (42) 
1 E. Emplear costos de repos1c1on. s1 eslos son 
1 subslanc1almen1e diferentes de la ulllma 
1 compra efectuada en el e¡erc1c10 (43) 

L 



V.CTUALIZACION DE 
INVENTARIOS Y 
COSTO DE VENTAS 
(Parrafo 34 al 61) 

\JVl'f 1 , •-· ,..,.,_,, ..,...,. ..... , ,..,. :J 

El importe de 1mentanos no debe exceder el 
valor de reahzac16n (44). 

ACTUALIZACIÓN DEL COSTO DE VENTAS 
ObJOlllO 
Relacionar el precio de wnta con el casio 
que le hubiera correspondido en el momen10 de 
la misma (45). 

Según las lerceras adecuaciones al B-10 
obhga a reahzar mensua1men1e la reexpres1on 
del eslaoo de resultados 
PROCEDIMIENTOS APLICABLES 1461 
A) MélOCIO de a1us1es al cos10 h1s1onco oor 

cambias en el mwl general de precios 
1 (47); 
1 1. El costo de wntas se debe expresar en 
1 pesos de poder adqws1!1\0 del promedia del 
1 ejercicio mediante los factores de a¡uste denvados 
1 del INPC. Para efeclos prac11cos esto se 109ra 
1 a1ustando el costo de wntas penod1co {mensual. por 
1 e¡emplo) aplicando un laclor denvado de INPC, a tos 
1 inwnlanos 1rnc1ates y finales del penado 
1 2. Mélodo mixlo (ullhzado valores de repos1c1on1 (48) 
1 (quinfas adecuaciones) 
1 La actuallzacrón por este melodo es determinar 
J el valor de repos1c1on al momento de la venia 
1 y eslo de lograna por cualquiera de los s1gu1en1es 
1 mélodos; 

L 



!ACTUALIZACIÓN DE 
INVENTARIOS Y 
COSTO DE VENTAS 
(Párrafo 34 al 61) 

r 1. Aplicación fnd1ces especificas (49). 
1 2. Aplicación de UEPS (50) 
1 3. Valuar a costo esttmdar, s1 éstos son repºresentahws 
1 de costos \igentes en et momento de la wnta (51) 
1 4. Valor de repos1c16n de cada ar1iculo en el momento 
1 de su wnta (52). 
1 Para que exista congruencia. se debe emplear 
1 el mismo proced1m1ento en mwntanos y costo 
1 de wntas (53 ). 
1 CUENTA lRANSITORIA 
1 El monto de la actuahzac16n es resunante de 
1 vanos factores. el efecto 101a1 solo se 
1 deterrmna hasta el fin del penOdo Se debe 
< emplear una cuenia uans11ona para acrea1tar 
1 la actuallzac1ón la cual al fin del perrooo 
1 se salda contra los componentes Que la 
1 integran (57). Esta cuenla se poona denominar 
1 "Corrección por Reexpres1ón" 
1 PRESENTACIÓN 
1 El inwnlano apareceré en balance a su valor 
1 actualizado a pesos de cierre (58) 
J El casio de wn1as en estado de resultados a 
1 su valor actualizado a pesos de cierre (58). 
1 REVELACIÓN 
/ En estados financieros a traws de notas se debe 
1 rewlar (59): 
1 a) El mélodo y proced1m1en10 de actual1zac1on 
1 del in\Entano y costo de wntas 

L 
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ClUALIZACION DE 
INMUEBLES. PLANTA 

EQUIPO 
DEPRECIACIÓN 
Parrales 62 al 891 

METODOS DE AClUALIZACION 
Se confirma como regla general el melado 
(quintas adecuaciones) 
A) Método de a¡us1e al costo h1s1onco por 
cambios en el n1wl general de prec1os(64) 
El ob1et110 de este método séra reexpresar 
el costo h1stónco del acl110 fi10 y su 
deprec1ac16n acumulada mechanle la aphcac16n 
de factores de a1usle dem.ados del INPC 
Se deberá contar con toda ta 1nforrnac1on 
anéhtica de las fechas de adqu1s1c1on 
do los diferentes renglones del ac11...o 
fi¡o. puesto que la base para el a¡uste sera 
precisamente la anltguedad de los mismos 
No obstante se permite la aoc1on de un 

< 8) Método m1x10 lnd1zac10n especifica aplicable 
unicamente en maqu1nana y equipo Que incluye Jos de 
tabncac1on. equipo de compu10 y equipo oe transporte 
y su correspondiente deprec1ac1on Se empleara este 
melodo de actuahzac1ón cuando exista una clara 
1den11ficac1ón del costo h1stonco en ta moneda del 
pais de ongen. ya sea porque se adqumo en el 
extran1ero o porque habiéndose comprado en Mex1co 
el destino de ongen es del extran¡ero. sera este el 
costo h1stonco que se actuahce Esta ac1uat1zac1on 
se efectuara u11hzando el indice de precios al 
consumidor (INPC) del país de ongen. cuya resultante 
se comertu'á a pesos. ullhzando el tipo de cambio 
de mercado al momento de la valuac1on. Las partidas 
que no cumplan con la 1dentificac1on anles sel'lalada. 
se actualrzaran ul1hzando el INPC de Mex1co En el 
caso de la pnmera apl1cac1ón de este melado 
allemo. los saldos 1nicrates seran los del 31 de 
d1c1embre de 1996 En el caso ele que se s1gua este 
metoe10. !Oda la maQu1nana y equ100 1den11ficable 

I_ deberan valuarse así (Ownlo Documento Modificado) 

l>cl rJpllal. 



lo\CTUALIZACIÓN DE 
INMUEBLES, PLANTA 
IY EQUIPO 
DEPRECIACIÓN 
¡Parrales 62 al 89) 

.... Ul'llllll'llUf'IWIUlll VUl"ll.ln""° 0 

1-
1 VALUACIÓN 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

Monto de actua1tzac16n Es la d1ferenc1a 
entre su wtor actualizado neto y su valor en 
libros (cesio menos deprec1ac16n acumulada) 
al Cierre del e1erc1c10 (80). 

En periodos subsecuentes se toma como valor 
en hbros el úlllmo valor actualizado menos 
su deprec1ac16n acumulada reexpesada (81) 

1 Los actiws en desuso valuar a valor neto de 
1 realrzac16n (82). 
1 
1 Cuando e1ustan md1c1os de que tos valores 
1 actualizados de los ac11ws fiJOS tangibles e intangibles 
1 sean eKces1ws en proporc16n con su valor de 
1 recuperación (monlo de ingresos po1enc1ales que se 
1 espera obtener por su u!ll1zac1on) es proceden1e hacer 
1 la reducción (primeras adecuaciones} 
1 Cuando existan acllws fiios que se proyecle wnder o 
1 deshacerse de ellos en fuluro 1nmed1a10. no deberan 
< exceder su valor de real1zac1on fpnmeras 
1 adecuaciones). 
I DEPRECIACIÓN (831 
1 Para la reexpres16n de la deprec1ac1on del 
/ e1erc1c10 deberá basarse 
1 1. Valor actualizado de los activos fi¡os 
1 2. Vida probable. en base a estimaciones 
1 técnicas. 
1 Para que exista una comparac10n adecuada, el 
1 s1s1ema de deprec1ac16n ut1hzado para los 
1 wlores reexpresados y para costos h1st6ncos 
1 debe ser congruente en cuan10 a las tasa. 
1 procedimientos y \tda probable. La deprec1ac1ón 
1 del costo y la de su complemento por ac1uahzac1on 
1 deben conclutr en el mismo ar'\o. 

1 
1 Para determinar la deprec1ac16n del penado 
1 

1 
1 
1 

se debe lomar como base el valor actualizado 
a la fecha que me¡or permita enfrentar 
ingresos conira gastos (84} 

1 No se afectaran ullhdades de e¡erc1c1os 
1 antenores por actual1zac1ón de deprec1ac1on 
1 acumulada, afectar cuenta trans1tor1a t85) 
I_ 



!ACTUALIZACIÓN DE 
INMUEBLES, PLANTA 
Y EQUIPO 
DEPRECIACIÓN 
(Párrafos 62 al 89) 

Se puede presentar el problema de que al 
reexpresar par el mélada de a1us1e par CANGP 
los activos cuya deprec1ac1ón es 
desproporc1onadamenle mayor a la que 
correspondería compulada sobre una base realista 
de su Vida probable es10 se puede corregir 
reexpresando el casio con 1nd1ces y al resultado 
aphcar1e en la proporc16n de 'vtda u!ll consumida 
con relación a la Vida probable rees11mada (86) 

CUENTA lRANSrTORIA 

f),ICap11al 

El monto de la ac1ual1zac1ón es resultante de 
varios factores, el efecto tolal soto se 
detennina hasta el fin del periodo Se debe 
emplear una cuenta 1rans1tona para acreditar 
la ac1uat1zac1ón la cual al fin del penada 
se salda contra ras componentes que ta 
integran (87). Esta cuenta se podna denominar 
·correcc16n por reexpres1on· 

< PRESENTACIÓN 
Presentar en el Balance el valor actualizado 
de los acliws fi¡os y en el estado de resultados 
la depreciac16n, re1e1anda (88}: 
a) Información perunente para captar por et 
usuano el significado 1mpl1cac1on de la 
aclualizac16n (89). 
b) Método ae aclualizac16n (89) 
e) Costo ong1nal y depreciación acumulada 
d) El monto de la d1ferenc1a entre tos gas1os 
por depreciación con base en el costo 
ong1nal y sobre base de wlores ac1uahzados (89). 
e) Praced1m1en1a de deprec1ac16n (89) 
f) se1"1alam1en1os especificas en caso de 
ex1st1r cambios en las es11mac1ones de la 
1..1da probable de los bienes en cuestmn y 
sus electos en la 1nfonnacron financiera (891 
g) En caso de maquinaria y eQu1po re-.etar tas 
porciones en las que se haya aplicado mas de un 

1 indice (quintas adecuaciones). 

L 
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looR EL BOLETIN B·10 

ACTUALIZACIÓN DE 
APITAL CONTABLE 

(Párrafos 90 al 105) 

UC:.Ll...1-\t'lll'\L ..,...,, nu ..... 

1-
1 NORMA GENERAL {90) 
1 Se debe actuahzar el cap11a1 contable 
1 e incorporar la ac1ual1zac16n en ios estaelos 
1 financieros. 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

la actualización del capital contable es la 
cantidad necesana para manlener la mwrs1on 
de los acc1omstas en lérmmos del poder 
adqu1siti..., de la moneda (92) 

1 VALUACIÓN 
1 Concepto de actuahzac16n del capital 
1 Se adopta el concepto de actua1tzac1on ele 
1 cap1lal financiero {93) 

1 
I MONTO DE LA ACTUALIZACIÓN 
1 Es la d1ferenc1a entre el wlor h1stonco a 
< pesos nominales y el actualizado. el cual es 
1 un rubro integrante del capital contable 1971 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

DETERMINACIÓN (981 
1. Actualizar todos los renglones del capital 
contable (incluyendo los que surgen con el B·10) 
a) Capital social. 
b) Otras aportaciones de los accionistas. 
c) Ulilidades acumuladas 
d) Utilidad del e1erc1c10. 
e) Supera"! donado. 
n Pérdidas acumuladas. 

2. Descomponer cada 
por antiglledad de 
retención de utilidades. 

uno de estos renglones 
aportaciones y de 

3. Aplicar a cada capa obtenida conforme al 
punto antenor los correspone11enles 'actores 
den..,,dos del INPC. 

1 4. No ir más allá de 1954. 
L 



~Cl\JALIZACION DE 
APITAL CONTABLE 

Párralos 90 al 105) 

1- 5. Para la actual1zac16n de los penados 
1 subsecuentes se aplicara de igual manera 
/ factores demedos del INPC. 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

Considerar en el calculo de ac1ual1zac10n t99) 
a) Las u11hdades acumuladas capilallzadas 
deberan ac1ualrzarse desde la fecha en Que 
se retuvieron (100) 
b) Las perdidas 1amb1én deben reeicpresarse 11011 
c) No mclutr superávil por reva1uac1on 
cap1lahzado (102) 
d) No incluir capital social preferenle, para amon1zar en 
efecl1\0 a un impone fiJO predeterminado. se aseme1a 
a un pas1w monetano (pnmeras adecuaciones) 
El monto de la ac1uahzac1on es resultante 
de vanos faclOfes. el efecto lolal solo 
se determina hasta el nn del penado Se 
debe emplear una cuenta lrans1lona para 
acreditar la actuahzac10n la cual al fin 
del penado se salda contra los componentes 
que la m1egran (103). 

I PRESENTACIÓN 
1 La actuallzac16n del capital es oane 
1 integranle del capital contable Se repona en 
< la información básica ( 104 ). 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
) 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

1 
1 
1 

Los conceptos patnmoniales que surgen como 
consecuencia del B·10 se presenlaran en el cap11a1 
contable como sigue (pnmeras adecuaciones)· 
a) Acluallzac16n de las apartac1ones de los accionistas 
b) Exceso o msufic1enc1a en la actuatizac1on del cao11a1 
que es la suma del efecto monetano patnmon1al y el 
resultado por tenencia de ac!P.OS no monetanos. 
Estos dos conceptos son sucepltbles de cap1lallzac1on 
el monto max1mo de cap1tallzac1on es ta suma neta 
(acreedora) de dichos conceptos. Para fines legales 
wr articulo 116 LGSM. 

El impone del capital social y airas aponac1ones 
actualizadas será la base para cahficar d1stnbuc1ones 
que sean reembolsos de capital. CualQu1er 
d1stnbuc16n por deba¡o de dicha base se conceptuara 
como reembolso de capital (pnmeras adecuaciones 1 

1 Se debe re>velar en notas a los estados 
1 nnanc1eros (105). 
1 a) El proced1m1ento seguido para su determinac1on. 
1 b) Una exphcac1on brew. ob¡et1va y clara de 
1 su naturaleza. 

L 



I CONCEPTO 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

Ex1s1e Urncamente cuando en el pasase se ulll•ZO el 
método de costos espec1ficos y por la ac1uahzac1on a 
partir del 1º de enero de 1997 de las partidas no 
monelanas utl/1zado o-erares de repos1c1ón o 1ndrzac1on 
especifica (quinlas adecuaciones) 

Represenla la 'wenac10n en el wlor de los 
acliws no monetanos por encima o por deba¡o 
de la inflación. 
Si la variación es supen°' ar que se 
oblendrla al aplicar el INPC, habra una 
ganancia por retención de act1\0s no mone1anos 
En el caso conlrano se pr0duc1ra una 
pérdida ( 107) 

1 VALUACIÓN 
RESULTADO POR 1 

NENCIA DE ACTIVOS < 
O MONETARIOS 1 

¡Parrafos 106 al 115) 1 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

En estncta teoria su delermmac1on se logra 
comparando el 1ncrcmen10 real en el wJor <le 
los acl1ws que se actualizan con el que se 
hubiera logrado de tlaoer aplicado factores 
dencados del INPC Sin embargo la oe1ermmac1on 
se puede cuan11ficar por exclus1on. 
después de haber 1dent1ficado en la cuenla 
trans1tona en donde se acredita ta contrapantda 
de las acluallzac1ones. Ja pan e 
correspond1enle a la ac1uahzac1ón de los 
rubros del cap11al contable y la relat1i.a al 
resultado por pos1c1on monetaria (108) 

/ No se podré llei.ar a Jos resullados del e¡ercrc10 
1 (quinlas adecuaciones) 
1 
I PRESENTACIÓN 
1 Se llevara, mdepend1enremente de que se fawrable 
1 o desfawrable al cap1lal al cap11a1 conlable quedando 
1 a d1sposrc1on de los acc1on1stas ( 1121 
1 
I_ 



ll" Cap11•/. 

1 
1 El resultado por tenencia de ac11ws no 
1 monetanos debera desglozarse por cada concepto 
1 no monet ano. 
J lo antenor con el fin de que pueda apreciarse 
1 la magnitud en que Ja acluahzac1on exeda 

RESUL TAOO POR 1 o qu!!<le por deba10 del cambio resullanle de 
NENCIA DE ACTIVOS < la ap11cac10n de los indices en cada rubro 

NO MONETARIOS 1 (114) 
(Párralos 106 al 115) 1 

1 Se debe rei.elar en notas tos estados 
1 financieros /1051 
1 a) El proced1m1ento seguido para su determinac1on. 
1 b) Una explicación bre'Al, ob¡el1va y clara de su 
1 naluraleza. 

L 
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POR EL BOLETIN B-10 

OSTO INTEGRAL DE 
FINANCIAMIENTO 
Párralos 116al 168) 

El costo inlegral de financ1am1en10 se 
mlegra por los intereses. las nucluac1ones 
cambianas y el efecto por pos1c16n monelana 
(116), y deben fonnar parte del mismo por las 
siguientes razones (117)· 

a) El contratar pasl\OS en moneda nacional la 
tasa de Interés es a/ta en épocas mnac1onanas 
en virtud de que se lrala de cubnr la 
disminución del poder adqu1s111w del dinero 

b) En los pasilos conlratados en moneda 
extranjera, su costo debe integrarse por 10 
intereses, las ftuctuac1ones camb1anas y 
por /as disminuciones en el poder adqu1s1t1w 
de la moneda. 

Los costos financieros en que se incurren por 
conlralar pas1ws, se identifican con un 
penado delennmado y por lo tanlo de acuerdo 
con pnnc1p1os de conlab11tdad deben llevarse 
a resultados en el penado, con base en lo 
de1engado ( 118 ). 

Deben llevarse lodos los elementos Que forman 
parte del CIF a resultados para que exista 
congruencia (119). 

SI la empresa sigue la políl1ca 
Jos casios financieros en etapas 
de inwrsrones en ac11ws 
deberén incluir los elementos 

FLUCTUACIONES CAMBIARIAS 

de capitalizar 
preoperat1vas 
fi¡os. también 

del CIF (1191 

Del párrafo 122 al 139 quedaron sin efeclo 
con el cuarto documento de adecuaciones al 
Boletln B-10, es decir que se ehmrno el 
célculo y Ja delenn1nac16n de la pandad 
técnica o de eQuil1bno 
No obs1anle, el nuew Coletin 8·15 ·rransacc1ones en 
Moneda Exlran¡era y Con~rs1on de Eslados 
Financieros de Operaciones E:<tran¡eras". establece 
las nuevas normas y lmeam1entos que en rnatena de 

1 registro conlable se deben seguir 

L 



COSTO INTEGRAL DE 
FINANCIAMIENTO 
(Parrales 116 al 168) 

...... , , .. ,, ... ~ ......................... ~ ... ~ 

POSICIÓN MONETARIA 
a) El eleclo mone1ano nace del hecho de que 
existan ac11ws y pas1ws monetanos. que 
durante una época mftac1onana i.en disminuido 
su poder adqu1s111w. al mismo l1empo que 
siguen manleniendo su valor nominal 
(140). 

b) Los acfüos monetanos prmocan perdida en 
~rtud de que cuando la empresa com~erte 
en dinero o haga uso del mismo. d1spondra 
de una cantidad igual al wtor nominal de 
éstos, pero con un poder adqu1s1ll\O menor 

(140). 

e) Los pas1ws monetanos prmocan una ganancia 
en \1rtud de que la empresa l1qu1dara 
un pasiw con una canl1dad de dinero de 
menor poder adqws1tiw 

< d) El efecto por pos1c1on monelana es 
1 producto de ewntos externos que pueden 
1 cuantificarse razonablemenle en lermmos 
1 monetanos. por la tanto queda comprendido 
1 denlro del pnnc1p10 de real1Zac1on ( 141) 

1 
1 e) La cuant1ficac16n correcta del efecto por 
1 pos1c16n monetana esta cono1c1onada a ta 
1 segregación adecuada de par11das monetanas 
1 y no monelanas (143) 

1 
1 Las par11das monetanas son aquellas que 
1 al cierre de un penado deterrrunado estan 
1 expresadas automaticamente a n1~les generares 
1 de poder adqws1t1w de la moneda de 
1 ese momento y que con el transcurso del 
1 11empo pierden""'º' (145) 
1 Los act1ws y pas1ws en moneda ex1ran1era 
1 al con~r11rse en moneda nacional quedan 
1 su¡etos a la perdida en su pooer aoqws111w. 
1 cons1derandose par11oas monelanas 
1 (146) 

L 
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OSTO INTEGRAL DE 
FINANCIAMIENTO 
Párrafos 116 al 168) 

1-
1 OETERMINACIÓN 
1 
1 El efeclo monelano del periodo será la suma 
1 algebraica de los efeclos monetanos mensuales, 
J aplicando a la pos1c1ones monetanas al princ1p10 de 
1 cada mes, las lasas de 1nftac16n del mes segun INPC 
1 (primeras adecuaciones) 
1 
1 El tolal del periodo será la sumalona de todos ros 
1 moi..m1entos mensuales expresados en pesos de 
1 poder adqu1sil1w a la fecha del balance general 
< (pnmeras adecuaciones) 
1 
1 De existir partidas en M.E. primero deterrmnar pos1c1on 
1 monetaria y postenonnenle a¡uste por cambio de 
1 pandad. 
1 
1 Las partidas no monetarias que por alguna razon 
1 (poca 1mportanc1a) no se actuahcen. considerarlas 
1 monetanas para detennmar el efecto monetario 
1 (pnmeras adecuaciones). 
1 
1 
1 
L 



!COSTO INTEGRAL DE 
FINANCIAMIENTO 
(Párrafos 116.al 168) 

......... , .. ,, ... ...,..,, .... ...... ~ .......... :i 

El efecto por pos1c16n monelana se determina 
y se registra el final del penOdo Emplear 
para su registro una cuenta de resultados y 
su contrapartida contra la cuenla trans11ona 
en que se registraron las ac1ua1tzac1ones de 
1nwntanos y aCIMJS fiJOS En el metOdo de 
indices su cálculo debera detenn1nar una 
c1~a similar al saldo de la cuenla 1rans11ona ( 159) 

PRESENTACIÓN 
El efecto de las nuctuac1ones camb1anas, 
el efecto por pos1c16n monetana los 
intereses forman parte del CIF, por ro que 
deben aparecer en el estado de resullados. 
enseguida de la utilidad de operac1on en una 
sección denominada prec1samen1e. costo 
integral de financ1am1en10. desglosada en 
cada uno de sus elementos. ya sea deniro del 
mismo estado o a traws de una nola ( 160 y 
161) 

< Cuando durante el penado se produzca un 
erecto monetano pos1t1\0 y esle exceda a la 
suma algebraica de naturaleza deudora de tos 
intereses.e/ resultado cambiano y el défic11 
por retención de act1\0s no mone1anos. el 
remanente. no obstante de constituir 1ecn1camente 
un resultado. se llevara directamente 
al patnmomo, lomando en cuenta que se 
encuentra refteJado en ac11ws no monetanos 
que aun no se han consumido en el ciclo 
nonnal de las operaciones (162). 

Los acli\Os y pas1\Qs en moneda ex1ran1era se 
presentan en el balance a pandad de mercado (164) 
Cualquier restricción camb1ana en relac1on con la M E 
debe re1e1arne en no las ( 158) 
Tanbién debe rewlarse en el cuerpo de los estados 
financieros o en notas el monto de tos act1\0S y 
y pas1ws monetanos en d1\1sas extranieras. s1 la 
pors1c1on es larga. cor1a o nr..elada. bases de registro 

1 y tipo de cambio ul1l1zado 
I_ 

Del C'opnal 



La anterior síntesis gráfica, resume al Boletín B· 10 original promulgado el 1 o de jumo de 
l IJSJ parn entrar en l'igor en fonna opcional a partir de esa misma fecha y en fomia obligatoria, a 
partir de los ejercicios tcnninados el 31 de diciembre de 198-1. En este Boletín se aclaró 4ue la 

. actualización de la infonnación financiera estarla sujeta a un pcm1ancnte proceso de in\'estigución y 
experimentación. En el Boletín B· 10 original, se adoptó una rcexpresión parcial simplificad;1, en l.1 
cu:il sólo se actualizaban aquellos renglones en los que se acentuaba la dcfonnac1ón pro1 ocada 
por la in nación y, ademas, las cifras actualizadas se presentaron en el balance a pesos de cierre y, en 
el estado de resultados, a pesos promedios del año. El Boletín B·l ll ha tenido 4ue udccuarse a los 
cambios económicos con la promulgación de estos documentos, pero tantos cambios()' luego nos 
4uejanms de las rcfon11as fiscales) pueden crear confusión al aplicar el B-111. Estos cambios ,1 la 
1 ersión original del Boletín B· I O 4uedan como nom1as aplicables a tra1~s de documento; de 
adecuaciones que presentamos a continuación: 
PRl~IER DOCUMENTO DE ADECUACIONES AL BOLETÍN B· 10. 
Deril'Udo de los cambios que estaban ocurriendo en la cconomia nacional, se emitió el pri111er 
1locumcnto de adecuaciones (octubre de 1985), en el que se estableció 4ue. en el balance general. se 
deberían actuali1.ar todas las partidas no monetarias, en el estado de resultados los costos y gastos 
asociados con los acti\'os no monetarios y, en su caso, los ingresos asociados con pasil os nn 
monetarios. En esta fomrn quedaban expresadas las cifras del balance a pesos de cierre, pero el est;idn 
de resultados seguía 4ucdando a pesos de poder adquisitil'o del promedio del ario. 
SEGL'NDO DOC'U:'>IENTO DE ADECUACIONES AL BOLETÍN B-10. 
En lllll'iembre de 1987 se emitió el segundo documento de adecuaciones al Boletín ll· 111, en el 411e 
se estableció 4uc para fines comparatil'os, el balance se presentaba a pesos de cierre del i11t11nn 
periodo. sin embargo. el estado de resultados se seguía presentando a pesos de poder ad4111s11111Hlcl 
pro111edio del último periodo. En este documento se estableció 411c el efi:cto monetano t fon1rable o 
desfarnrablel se llel'llria íntegramente u resultados, y 4uc las entidades que así lo deseen pmlrim 
elimmar la rc\'clación del costo histórico original de las partidas no monetarias. 
TERCER DOClJ~tENTO DE ADECUACIONES AL BOLETÍN B·lll. 
En junio de l IJSIJ l'uc aprobado, por la comisión de principios de contabilidad. este documento parn 
entrar en vigor a partir del I" de enero de 1990. aunque su observancia podia efectuarse 
anticipadamente. Se pretende adccuaralgunas reglas contables establecidas en el B· 111 original. con 
el objeto de reflejar en los estados financieros el efecto de la inflación. para que los mismos 
proporcionen infonnación de mayor significado y calidad para lo toma de decisiones. Estas 
;1dccuacioncs son las sil!nicntcs: 
11J {}fil' los l'stwlos.fina~rieros se expresen ru pl'Sos dC' 1111 mismo ¡wch.•r w/c¡11isi1iro: Esto sig111lic;,1 
4ue el balance general, el estado de resultados, el estado de cambios en la situación financiera y el 
estmlo de l'ariacioncs en el capital contable, deben expresarse a pesos del poderad4uisitil'odcl cierre 
del 1ilti1110 ejercicio. Para lograr 4ue el estado de resultados se presente a pesos de poder ud4uís1111" 
del cierre del último ejercicio, se procede de la siguiente fomia: 
1. Elaborar estados de resultudos mensuales. 
~. Recxpresar los cst:idos de resultados mensualmente . 
. 1. Llcl'ar cada partida del estado de resultados mensual a pesos de poder ad4uisitirn del cierre del 
cicrcicio. Esto se logra aplicando el siguiente factor de acwulilación para cada uno de los mi:scs del 
l.'Jcrc1c10: 



l><l l°Jpllal . 

. INPC del mes de cierre del ejercicio 

INPC de cada uno de .los meses del ejercicio 

El esJado de si1uación financiera se prcscrua a pesos de cierre de cada ar)o, los cuales deherún 
estar reexpresados. Sin emhargo, como se mencionó amcriom1cn1c, el estado de resultados dehe 
1u:EXPRES:\R mcnsualmemc, por lo que también deberá REEXPRESAR mensualmcme el estado 
1le s11uación frnanerera. EsJo significa que todas las punidas del halance general. deher:in que1lar 
e\prcsad:1s a pesos de poder adquisiti1·0 del mes al que corresponda el estado linanerern, por lo cual 
deheran actuali1.arse cada una de las punidas. Dcril'ado de que esto puede representar una carga 
admmistratirn para las empresas, otra altemau\'a seria el rcexprcsar el estado de resultados 
mensualmente. y el ha lance general solamente al cierre del ejercicio. Una 1·c1. que se tiene rccxpresadu 
el halance general a pesos del cierre de cada ar)o, para efectos comparatil'OS dcheni llevarse el ha lance 
general a pesos 1le cierres del ar)o anterior. a pesos de cierre del tiltimo ejercicio. 

En el estado de variaciones en el capital contable, para efectos del tercer documento de 
.rdecuaciones al [Joletin [J. JO, se debe proceder como sigue: 1. Los saldos iniciales del capital conlahle 
1lcherún llevarse a pesos de poder adquisitivo del último halance. Estos datos se pueden tomar del 
halance general reexprcsados a pesos de cierre del último ejercicio. 1. Para fines cornparatil'os cun 
el etercrcio rnmediato anterior se procede de la misma íomia. 

h1 < ·,1mpara/11/dc1d dc• los t'Jludo.r jimmcu.•ros: L<1 nonna parn prcscn101r csl¡tJos 1in;:111c1crus 
cornparatirns es que se deben expresar en pesos de poder adquisitil'O al cierre del t'rltirno ejercicio 1¡ue 
se mibnua. con el liude mostrar las variaciones reales y no las mostradas por la in Ilación. 

,., Prl'.H'ntacufo cit.• los com·,•p1os 1lt1/ c'apiwl comahlc• <'11 d ht1/m1rt• gt'lll'l'al: En este rubro es donde 
nia) ores cmnhios han ocurrido en cuanto a la presentación en el ha lance general. :\ pamr del tercer 
1h1c11111en10 de mlecuacioues al Bolctin El· 1 O, las actualizaciones del c:tpllal contable deherún 
dis1rrhuirse entre los distintos mliros que lo componen. En el balance general cada punida del capital 
ú>lltahle deher:i estar integrada por la suma de su valor nominal y su correspondicnlc actuali1.ac11m. 
esto signilica que. por ejemplo. en el capital social ya no deberá revelarse el capital social histórico 
y en otro renglón su uctualización sino que estos dos conceptos deberán estar imegrados en una sola 
,·;11111dad. Precisamente. en este reglón existe la duda, desde el punto de vista legal. de que esta cifra 
) ''no coincidini con el que se retlcja en la escritura constitutil'a. De acuerdo con irwcstigaciones 4uc 
r,•ali1ú la comisión de pnncipios de contabilidad, algunos e.xpcnos en la acumlad legal coincrdicwn 
1.•11,¡111.· n'' L'\Ístc 1111pl1cac1ón lcg;.11 alguna de esta nueva presentación. sin cmh:irgn, se 1c1H.Jroi laopL'llHI 
1k 'i"'' el cJ¡11tal s11cr;1I que se re lle.ta en la escrnura constlluuva se pueda re1clar a su valor rlllmrn.rl. 
Tarnhi~n los otros renglones que i111cgran el capital contable. como pueden ser reservas. ulilidades 
de ejercicios u111criorcs. deher:in estar integrados en una sola ca111idad. esto cs. su valor nominal y su 
1 ;1l1•r actuali1.ado. 



CUARTO DOCUMENTO DE ADECUACIONES AL BOLETfN B-10, 
En el Boletín B-1 O original se estableció detcnninar las íluctuacioncs cambiarias con la mctodologia 
de la paridad lccnica. En este documento emitido en l 991, se consideró que no hay un mctodo 4ue 
euan1iliquc razonablemente la contingencia por el riesgo cambiario de una manera general para tud.ts 
las empresas por lo que se elimina la nom1a del B· I O de la paridad lccnica. esto es, los parrafos del 
122 al l JIJ, el 163 y lo procedente del 164 y de las disposiciones transitorias, así como la circular 34. 
Se deberd revelar lo siguiente en adición a los establecido en el parrafo 1116: 
inslrnmenlos de protección contra riesgos cambiarios, actil'os o pasil'os; posición de activos)' pa511 os 
no monetarios en moneda extranjera, para aquellas empresas 4ue aplican costos de reposic1on: el 
monto de las exportaciones e importaciones de bienes)' scn·icios excluyendo las de ac1irn liju; el 
monto de los ingresos y gastos por intereses en moneda extranjera y el resultado neto de los dos 
conceptos anteriores. 
QlilNTO DOCUMENTO DE ADECUACIONES AL BOLETÍN B-10. 
Con fecha I" de octubre de 1993 la comisión de principios de contabilidad del Instituto :-texicano de 
Comadores Públicos. envió para su auscultación a toda la mcmhresia el 411in10 documento de 
adecuaciones al Bol et in B· I O. en el que se proponia que si la inflación anual no exce11ia del """se 
podría optar por no aplicar el !ercer documento de adecuaciones. Posterionnenle con !~cha 31 1k 
mayo de l IJIJ4, se cnl'ió a toda la mcmbresfa una nuern l'crsión del 4uinlo documento en el 411e se 
consideraron las respuestas recibidas y el intercambio de opiniones de varios sectores interesados y 
ademas por un escenario de marcada desaceleración de la in Ilación en nuestro país de los iil11mus 
a~os. Esta nueva versión establecía la eliminación del tercer documento de adec1mciones y la 
aplicación linicameme del mctodo de rccxprcsión de ajustes por cmnbios en el ~i1 el General Je 
Precios (Índices). Poslerionneme se aprobó la otra versión del quinto documento de adecuadunes 
estableciendo un sólo método para la actualización de los i111·e111anos y los act11os lijos 1ang1hlcs. 
scleccionimdose el mclodo de ajustes por cambio en el Nivel General de Precios. descominuandose 
el mclodode costos especilicos. La vigencia de este documento entró en vigor a partir del I' de enero 
Je l'JIJ6. pen11i1icndosc su aplicación anticipada, quedando 1·igen1es los cuatro docume111os de 
adecuaciones anteriores. Finalmente en el mes de julio de 1997, se emitió el quimo docume1110 de 
adecuaciones al Boletín B· I O (modificado) que suslituye a la anterior versión del quinto documen10 
de adecuaciones. En este nuevo documento, se ratifica que el único mctodo 1 igenle para la 
reexpresión de estados linancieros, escl método de ajustes por cambios en el nil'cl general de precios. 
y seeslahlecequc en el caso de inventarios ycoslo de venias se podra utili1ar la ac1uali1ación a lravcs 
del ~lctodo de Costos Espccilicos si así se desea. ademas deque se estublcceel 111c1ododc inditación 
especifica como opción para la recxpresión de maquinaria y equipo. equipo de cómputo y e4uipo de 
1ranspor1e. Tambicn se11ala que el resultado por tenencia de aclirns no monetarios acumulado a la 
techa en 4ue se inicie la aplicación Je las disposiciones co111en1das en d 41111110 docume1110 de 
adecuaciones al boletín B· I O (111odificadol.jun10 con el que se genere en el tiuuro por la 111ili¡¡1cmn 
Jel 111c1odo opcional. en el caso de maquinaria y equipo. y por el uso de costos de reposición en el 
caS<1 de inl'cntarios y casio de l'entas, 11ucda a disposición de lo accionistas. Sin embargo. no se 
podri1 llcl'ar a los resultados del ejercicio. 



D<I Capital. 

En base a lodo lo anlerionnente señalado podemos concluir, que es indiscu1ible que la 
manera de aclualizar las partidas que integran el aclivo y el pasivo repercute di recia e indireclamente 
(A lravés del estado de resultados) sobre el patrimonio. Además al aplicar B· I O, el capilal contable 
además de seraclualizado, se ve afectado básicamente por la inclusión de nuevas cuentas susceptibles 
de capilalización originadas por la aplicación de esle Bolctln, ya que tienen la finalidad de rcílcjar en 
los eslados financieros rcexprcsados los importes generados por los cambios en el poder adquisilirn 
de la moneda. De esla manera. se infonnará el grado en que la entidad ha logrado o no ha logrado 
conservar el poder adquisitivo general de las aportaciones de sus accionislas y de los resultados en 
la empresa:. Eslas cuentas son: 
a) Aclualizaclón de las aportaciones de los accionistas. cualquiera que sea su origen (incluyendo 
las u1ilidadcs capitalizadas y, en su caso, el super:ivi1 por revaluación con posterioridad a la 
aciualización inicial). del superávit donado (si lo hubiere) y de los resultados acumulados: que es el 
complcmenlo necesario para expresar en unidades monclarias de poder adquisi1ivo general a la fecha 
del balance, los saldos del capilal social. de otras aportaciones no incluidas en el capital social y de 
los resultados acumulados. expresados en unidades monetarias originales. 
b) Exceso o Insuficiencia en la actualización delcapllal contable, que es la suma algebraica de los 
saldos aciualizados de los renglones de "efecto monetario palrimonial" y "resultado por tenencia de 
activos no monetarios". El efecto monetario acumulado nace cuando se actualiza por primera \'e/ 
la infonnación financiera de una entidad, ya que el resultado de comparar cifras históricas contracifras 
actualizadas, el año en que se efectúa In primera reexprcs1ón. se registra en ella. Únicamenle en este 
caso el efcclo monetario acumulado fonna parte del capital contable .. En los periodos precedentes en 
los que se actualicen los estados financieros, se aplica el resultado de la actualización a la cuenta de 
"corrección por rccxprcsión" cuenta transitoria, la cual deberá quedar automilticamentc saldada 
después de todos los asienlos de cargos y abonos por aciualización, siendo esta la prueba de que la 
rccxprcsión es correcta. Sin embargo en la práctica no suele suceder asi. arrojando dicha cuenta un 
pequc11o saldo el cual se cancelara contra la cuenta "efecto monetario acumulado". que es una cuenta 
de capital. Esta cuenta representa, si su saldo es deudor, que el palrimonio de la sociedad se ha 
erosionado en años anteriores por efectos de la inflación. Si su saldo es acreedor rcprcscnla que el 
patrimonio ha conservado su poder de compra. El resultado por tenencia de activos no monetarios 
(RETANOM):el resultado por tenencia de aclivos no monetarios es la diferencia entre el valor 
ac111alizado, por medio del método de indices y el método de costos especificas. de ahi que sólo se 
empica esla cuenta cuando se emplea este último, por lo que con la entrada en vigor del quinto 
documento de adecuaciones al Boletín B· IO(modificado),junto con el que se genere en el futuro por 
la ulilización del mélodo opcional, en el caso de maquinaria y equipo. y por el uso de costos de 
reposición en el caso de inventarios y coslo de ventas, queda a disposición de los accionistas. Esta 
cucnla podía ser favorable o desfavorable. como en el caso del Resultado por posición monclaria. con 
la posihi lid ad de obicncr igualmenle una pérdida o una ganancia (ver cuadro 8 de la síntesis gráfica). 
El monto del resultado por tenencia de activos no mone1arios del periodo se registraba en el capilal 
contable. Al ser capitalizado, si su saldo era deudor representaba una perdida )' si era acreedor 
representaba una ganancia por relención de conceptos no monetarios. Estos dos conceptos, el cfCcto 
monetario patrimonial y el resultado por posición monetaria. son contablemente susccplibles de 
cap1t,lli'lación (o sea de incorporarse el renglón del capital social). 



i 
Asi tenernos que en el capital contable para efectos de presentación de la infonnac1ón 

en el estado de situación financiera, al aplicar B-1 O, se complementa con las cuentas antes dcscntas 
pudiendo quedar como cuenta de mayor dentro de este rubro la cuenta "Exceso o insuficiencia en la 
actualización del capital" y como subcuentas el "Resultado acumulado por posición monetaria 
(REPOMOJ", el "Resultado portcncnciadc activos no monetarios ( RET ANOM )"y la "Actuali1ac1ón 
de las aponaciones de los accionistas" o actualización del capital contable. 

P~gtna .¡J9, 
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CAPITULO 3. MODIFICACIONES AL CAPITAL SOCIAL. 

3.1. l\lodificaeiones al capital social. 

El articulo 9 de la LGSM establece que toda sociedad podr:i aumentar o disminuir su cap11ai 
observando, según su naturaleza, los requisitos que dispone la propia ley. En efecto, los accionisias 
pueden decidir que a través de una asamblea extraordinaria (artículo 182 fracción 111 LGSM 1 varie 
el monto de capital social, para aumentarlo o disminuirlo. Cualquier madi licación del capital social 
debe respetar un principio b:isico que rige para todo tipo de sociedades de capitales, que es el deque 
cada socio tiene el derecho de mantener en la sociedad el mismo porciento de acciones que tenga 
antes de procede al incremento o a la reducción del capital (articulo 132 LGSM). Esto se logra, en 
los casos de aumento, mediante el derecho de preferencia o de opción que para las sociedades por 
acciones consagra el articulo i 32 de la LGSM que indica: "los accionistas tendrán derecho preferente. 
en proporción al número de sus acciones para suscribir las que se emitan en caso de aumento de 
capital social". En el caso contrario, de reducción del capital social mediante la disminución del 
número de las acciones que lo representan, el respeto al mencionado principio se consigue 
sometiendo a sorteo ante notario o fedatario público "la designación de las acciones que hayan de 
nulilicarse" (articulo 135 LGSM). 

En el caso de las sociedades que adopten la modalidad de "capital rnriable", estas 
modificaciones al capital social son mucho más sencillas que aquéllas que posean un capital lijo. ya 
que este modelo de Capital Variable (C.V.) se caracteriza tanto por la ausencia de las fom1alidades 
que son propias de las variaciones del capital en las sociedades de capital fijo, como por la 
mutabilidad f:icil y frecuente del capital social, a través del derecho de retiro de los socios y la emisión 
de nuevas acciones, y por la existencia de acciones de tesorería, como f:icil instrumento para la 
suscripción de nuevas acciones. Esta modalidad va dirigida precisamente a las sociedades de grandes 
capitales que requieren atracción de inversionistas para aumentar su capital social: o por el contrario, 
la reducción pronta o paulatina de sumas, lo que se logra con el retiro de socios. Las variaciones del 
monto del capital social de las sociedades con este sistema sólo deber:in cumplir con las fonnalidades 
establecidas por el capitulo VIII de la LGSM (artículos 213 a 221 >"y dicha indicación estatutaria 
implica que la sociedad aumente o disminuya libremente dicho monto. 

J.2. Aumentos. 

3.2.1. Nuevas innrsiones. 

En las sociedades de capital variable. el capital social sera susceptible de aumento por 
aportaciones posteriores de los accionistas (aumento real del capital social) o por admisión de nuel'os 
socios (aumentos reales o nominales) articulo 213 LGSM. 

"ver pigina 50 del punto 2. t .4. Del Capilal Variable. 



Estas variaciones se consideran reales porque suponen un incremento efectivo del patnmumo 
social, o sea, que Jos socios entreguen a la sociedad dinero. bienes o derechos, en pago de las 
acciones que suscriban, o del aumento del valor de las que ya 1enian. Estos aumentos realesdccap11al 
se dan por nuevas aponaciones que se otorguen a la sociedad, la que, a su \'ez emitirá nuc1 as 
acciones, o bien, aumentará el valor nominal de !odas las que hayan emilido con anlcrioridad. En esle 
caso por ser un aumento real. se da corrcla1ivamcn1c un incremento de los bienes o derechos del 
palrimonio de la sociedad. Cuando se aumenta el capital social mediante la emisión de nue1as 
acciones y la empresa tiene un superávit, generalmente estas se colocan sobre la par. lo cual sigm lica 
que la sociedad cobrará además del valor nominal del título una prima sobre el valor de las acciones. 
a fin de que los nuevos tenedores puedan tener los mismos derechos que los antiguos accionistas. 
pues de otra manera estos últimos sufririan un perjuicio debido a que el superávit existente a la fecha 
de la emisión proporcíonalmenle quedaria a fa1·or de los socios ya cxistenlcs. Por lo tanto. para 
establecer una justa igualdad, los nuevos títulos deberán ser cmilidos a un l'alor igual al que segun 
en libros tengan las acciones anteriores, de manera que la prima que se exija al colocar cada nuc1a 
acción representará la pane del superávit de que se le está haciendo panicipe. Sin embargo. 
generalmente entran en juego otros aspectos para fijar el valor de la prima por emisión de acciones. 
tales como la prosperidad actual de la sociedad, Ja cotización que tengan las acciones originales en 
el mercado de \'al ores. la posibilidad de colocar fácilmente los nuel'os lit u los. etc. El rnlorde la pruna 
se acreditara a una cuenta que puede denominarse "pnma en em1s1ón de acciones", la cual qued;1ra 
abiena hasta que la asamblea general de accionistas decida sobre su aphcac1ón. Por no tratarse de una 
utilidad sino de capital, se dice que no eslán sujetas al impuesto sobre la renta las primas de em1s1ón 
de acciones (Art.15. 2' párrafo LISR) destinadas a engrosar el capital contable con el oh¡eto de 
colocar a los nue\'os accionistas en un plano de igualdad con la totalidad de los accionistas. Lo 
anterior es considerando que las primas sobre acciones no son un resultado oblenido sino una 
aponación de los socios, y por aira pane. la aplicación que se hiciera a los accionistas de las primas 
sobre acciones constiluiria una devolución de las mismas. 

3.2.2. Emisión de acciones prh'ilegladas. 

El contrato social de las S.A. de C.V. puede prever aumentos de capital emitiendo acciones 
preferentes y pril'ílegíadas decretándose por asamblea ordinaria o por el órgano de administración. 
La emisión de acciones privilegiadas supone siempre el aumento correlatil'O del capital social ( 1 er 
capítulo 3 del título primero, punto 3.7. de la clasificación de las acciones. en lo correspondiente a 
accionespril'ilegíadas). Esta modificación al capital es 1arnbien un increrncnlo real al pa1rimonio social 
que supone una emisión de acciones. 

3.2.3. lneorporación de resen·as al capilal. 

Las reservas que tenga la S.A. y que se rcílcjan en su balance. pueden llevarse total o 
parcialmente. al capital social, aumentando éste en la misma cuantía. 

P.igma•l41· 
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Las reservas susceptibles de capitalización pueden ser: La reserva legal, las reservas establecidas en 
los estatutos (reservas estatutarias) o aquellas que eventualmente acuenlen los socios (reservas 
voluntarias). Suelen constituir excepciones las reservas de las que no pueda disponer la asamblea 
extraordinaria por haberse constituido para cubrir deudas de la sociedad o que se ocasionen con 
motivo de reclamaciones judiciales, laborales, administrativas, fiscales; o bien, para cubnr 
obligaciones contingentes, pero de pago inminente, como por ejemplo, las establecidas para 
incrementos de salarios por vinud de contratos colectivos de trabajo, o el pago del precio de una 
compra ya realizada, o por último, porque la capitalización perjudicará a los títulos de obligaciones 
convenibles en acciones. La capitalización de la reserva legal resulta perfectamente lógica y natural: 
ella se establece, precisamente para respaldar y apoyar al capital social y como garantía adicional de 
los acreedores sociales; si se lleva al capital social, incrementándolo, se cumplen ambas finalidades. 
y en adelante, sobre el monto del capital incrementado se aplicarán las reglas del aniculo 20 de la 
LGSM para reconstruir la reserva legal, como dispone expresamente el aniculo 21 de la misma ley. 
La capitalización de utilidades de ninguna manera lesiona los derechos de los accionistas ni de los 
acreedores. Estos últimos, por el contrario ven aumentada la garantía que el capital constituye para 
ellos. En efecto, las utilidades que en un momento dctenminado hubieran podia ser distribuidas entre 
los accionistas, pasan a formar pane del capital, logrando, además. que el valor nominal de cada 
acción se aproxime más al valor real de cada titulo (ajuste al capital contable). 

3.2.4. Capitalización de utllldades. 

Este supuesto lo prevé el aniculo 116 de la LGSM. que exige que las utilidades o las reservas 
que se capitalicen hayan sido previamente "reconocidas en estados financieros debidamente 
aprobados por la asamblea de accionistas". Este método de aumentar el capital social a través de 
capitalización de utilidades es válido, ya que la reserva de utilidades retenidas es propiedad de la 
sociedad y no de los aceionistas, hasta que la asamblea ordinaria decrete el pago de las utilidades 
(dividendos); mientras tanto la sociedad puede disponer de ellas y capitalizarlas emitiendo nuevas 
acciones para cubrir el capital que se aumentó. 

3.2.S. Dividendos en acciones. 

Contra la pan ida del balance integrada por utilidades obtenidas en el último ejercicio y en 
ejercicios anteriores, puede acordar la asamblea el aumento de capital social por medio del decreto 
del dividendo en acciones. En los casos en los cuales los accionistas decidan utilizarpane del capital 
ganado, para aumentar el impone del capital social mediante la distribución de un dividendo en 
acciones, dicho dividendo en acciones deberá quedar reflejado en la infonmación financiera de la 
entidad como una disminución del capital ganado y un incremento en la cuenta del capital suscrito 
y pagado" . 

.:ti>rincipios de contabilidad generiJlmen1e acep1:idos, Doletin C· 11. p.irr:1fo 16 . 



3.2.6, Emisión de obligaciones con\'ertlbles en acciones. 

Es1a es una fonna de capilaiización de crédilos 01orgados a la sociedad y que es1án 
represen1ados por obligaciones que ella haya emi1ido, y que represenlan la participación indil'idual 
de un crédi10 coleclil'o a cargo de la sociedad emisora. La Ley de 1i1Ulos y operaciones de crcdi10 
regula espcciticamcnle la emisión y conl'crsión de las obligaciones en acciones en su aniculo 21 ll·Bis. 
Porlo ian10, a lral'cs de la capilalización de un adeudo social rcprescn1ado por obligaciones en111idas 
por la S.A .. puede acudirse a aumcnlar el capilal de la compañia, ya sea en caso de obligaciones 
conl'enibles, que cmi1a la S.A. y que queden sometidas al rcgimen especifico de la L TOC, o bien, 
mcdianlc la capilalización de obligaciones que no se emilan como convenibles y que pos1erionnen1e, 
ya en circulación, se conl'cnga en su conversión por acuerdo de la S.A. y los obligacionislas (con la 
in1ervención de su rcprescn1an1e común confonne al aniculo 217 fr. XI L TOC'). Es10, en ambos 
casos. se fonnalizará por acuerdo de la asamblea ex1raordinaria de la sociedad emilcnlc ( An.182 fr.111 
LGSM). En los dos supucs1os, el rcgimen de las obligac1ones, losdercchos 4uc ellas incorporan. los 
re4uisilos y limilacioncs para su emisión, cs1án regidos por la L TOC'. 

3.2. 7. Valuación y re\•aluaclón de acth·os. 

Se aumenla el capi1al a lra\·cs de cs1e mclodo, cuando alguno o algunos de los bienes o 
derechos pcncnecicnlcs a la sociedad y 4ue fonnan pune de su ac111·0. aparecen con precios ,ie 
adquisición que resullen menores del l'alor que realmente tul'iesen al momento de considerar d1dio 
aumenlo. Se prel'é esle supues10 en el aniculo 116 de la LGSM, y como en el caso de capi1ah1ación 
de u1ilidades re1enidas, el valor de los ac1h·os deberá haber sido prcl'iamcme reconocido en es1ados 
linancicros debidamente aprobados por la asamblea de accionis1as, por lo cual sólo podran basarse 
en "avaliios efccluados por valuadores independientes aulorizados por la ('omisión Nacional de 
Valores, lnslilucioncs de crédilo o corredores públicos tilulados". A esta fonna de aumcnlar su 
capital acuden las S.A. principalmente en casos de inflación y de dcl'aluaciones monelarias. 

C'abe aclarar, que lanlo en esle caso de capilalización de valuación y rel'aluación de aclÍl'OS, 
en el de incorporación de reservas al capital, en el de capilalización de ulilidadcs, los dividendos en 
acciones y de conversión de obligaciones ocurren efcc1ivamcn1c aumc111os de capiial pero sólo 
nominalntcme, es decir, en ninguno de los supuestos anlcriorcs la sociedad recibe de sus accionis1as 
dinero u o Iros bienes. sino que, meramcme. disminuye el valor. lo aumcnla o lo hace desaparecer de 
cien as pan idas y cucnlas de su balance social (rcspcc1ivamcntc las pan idas de rcscr\'as, de u1ilidadcs. 
de deudas de la sociedad. y de las cuenlas del ac1ivo), para aplicar la diferencia o el momo lolal de 
la panida relaliva que se afcclc, a incrcmcnlar la cucnla del capilal social. 

Sellala el Bolelin C'-11 de los PC'GA en su parrafo 16 que "el momo máximo capi1alilable 
1m110 de capiial ganado como de capilal contribuido es la suma algebraica de naluraleza acreedora. 
de las cuentas suje1as a capilalización". 

P.tp:1n1·l-'l• 
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Por su parte la Ley del Impuesto Sobre la Renta señala que para los efectos del Título 11 (Oc 
lus personas morales), "no se consideran ingresos los que obtenga el contribuyente por aumento Je 
capital, por pago Je la perdida por sus accionistas, por primas obtenidas por la colocación Je acciones 
que emita la propia sociedad o por ulilizar para l'aluar sus acciones el método Je participación; asi 
como los que obtenga con moti\'o de la revaluación de activos y de su capital", lo que significa que 
estos conceptos no son objeto del impuesto sobre la renta.(LISR, articulo 15, segundo párrJfol. 
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J,J, Disminuciones. 

J,J,I, Reducción por rellro y excluslón de acclonl•tas. 

El accionista puede en ciertos supuestos retirarse de la sociedad. En la S.A., el retiro procede 
por causas legales sólo en los casos en que la sociedad cambie de objeto, de nacionalidad o se 
transfonne la sociedad (Art.206 LGSM), pero dichas causales pueden ampliarse en el conlrato social. 
Tanio en el caso de reliro como en el de separación o exclusión, el accionista tiene derecho al 
reembolso de sus acciones, y la sociedad a cancelarlas, con la consiguiente reducción del capital 
social. 

J.J.2. Reembolso de acciones. 

En este caso existe una reducción del capital en fonna real, ya que existe un pago cfccti\'O que 
realiza la S.A. a sus accionistas. Al respecto se~ala el articulo 135 LGSM: "En el caso de 
reducción del capital social mediante reembolsos a los accionistas, la designación de las acciones que 
hayan de nuliílcarsc se hará por sorteo ante nolario o corredor titulado". Esta reducción se plantea 
y se resuelve por asamblea extraordinaria, sin que necesariamenle se haya previsto el caso en los 
estatutos; provoca la disminución del capital social y se realiza nuliflcando ciertas acciones. que se 
eligen mediante sorteo que debe hacerse ante un fedatario público. La necesidad del sorteo y la 
intervención de este auxiliar del comercio, se explican y justifican en función de la finalidad de 
preservar el principio de igualdad de los socios; todas las acciones reprcscnlativas del capilal social 
deberán inlcrvcnir en el sorteo, y el fedatario dará fe de su realización y sus resultados. En el caso de 
reducción de capital por reembolso de acciones que supone un pago real a los accionistas por parte 
de la sociedad. como en el caso de reducción por retiro y exclusión de accionistas se considera que 
se trata de reducciones reales en virtud de que la sociedad, de su palrimonio, paga o reembolsa a los 
socios parte o la totalidad del precio que ellos hubieran cubierto por las acciones que posean. 

J.3,J. Amortización de acciones. 

Disminución del capital por medio de amortización de acciones con utilidades repartibles. 
observando las reglas establecidas en las cinco reglas del articulo 136 de la LGSM: 
l. La amortización deberá ser dccrclada por la asamblea general de accionistas; 
11. Sólo podrán amortizarse acciones integramentc pagadas; 
111. La adquisición de acciones para amortizarlas se hara en bolsa; pero si el contrato social o el 
acuerdo de la asamblea general fijaren un precio dclcnninado. las acciones amortizadas se designaran 
por sorteo ante nolario o corredor titulado. El resultado del sorteo deberá publicarse por una sola \'el 

en el periódico oficial de la entidad federativa del domicilio de la sociedad; 
IV. Los 1itulos de las acciones amortizadas quedarán anulados y en su lugar podrán emitirse acciones 
de goce, cuando asi lo prevenga expresamente el contrato social. 
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V. La sociedad conservará a disposición de los tenedores de las acciones amortizadas, por el lérmino 
Je un año, contado a partir de la fecha de la publicación a que se refiere la fracción 111. el precio de 
las acciones sorteadas y, en su caso, las acciones de goce. Si l'cncido este plazo no se hubieren 
presentado los tenedores de las acciones amortizadas a recoger su precio y las acciones de goce, 
aquél se aplicani a la sociedad y éstas quedarán anuladas. 

Tanto la anulación como la amortización de acciones a que se refieren los articulas 135 y 136 
de la LGSM son consecuencia de una disminución de capital exuberante. La amortización del articulo 
136 se llel'a a cabo con utilidades repartibles, lo que implica que no haya reducción del capital social, 
aunque si reducción del número de acciones, en cuanlo que las que resul1cn amortizadas se anulan 
(en su lugar pueden emitirse acciones de goce), lo que provoca la consecuente reducción del número 
de ellas. Cuando lo prevea el contrato social, podran expedirse acciones de goce, las que no formaran 
parte del capital social. aunque si "tendrán derecho a utilidades liquidas después de que se hayan 
pagado a las acciones no reembolsables el dividendo se~alado en el contrato social. El mismo 
contrato podrá conceder el derecho de voto a las acciones de goce". 

Asimismo se~alan los PCGA en el Boletín C-11, párrafo 14. que "cuando se reduzca capital 
amortizando acciones por importes superiores a su \'alar nominal o teórico, expresados a pesos de 
poder adquisitivo a la fecha de amortización, el exceso deberá considernrse como una disminución 
del capital ganado. Si este no fuera suficiente la diferencia disminuirá el capital conlribuido". En su 
párrafo 15, indica también que "en los casos en que los estatutos sociales de la entidad prcrean la 
amortización de acciones contra utilidades retenidas, dicha amortización debe considcrJrsc como una 
reducción al capital ganado''. 

J.J.4. Absorción de pérdidas acumuladas. 

En estos casos la asamblea puede decretar una reducción, para absorber las pérdidas, que 
desaparecerían. Cuando las pérdidas lleguen o excedan en las tres cuartas partes del capital se 
provoca la disolución de la sociedad (Art.229 fr. V LGSM). 

).J.S. Por re\'aluaclón de los bienes o derechos que los accionistas hubieran aportado en 
especie. 

La reducción del capital en este caso se da cuando el valor de los bienes o derechos que los 
accionistas hubieran aportado en especie. es realmente inferior en más del 25% del manifestado al 
mo111cn10 de la aportación (An.141 LGSM). En este caso si el accionista no cubre la diferencia, 
podrian cancelarse las acciones representativas de esa aportación y procederse a la consiguicnlc 
reducción del capital. 
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3.3. Disminuciones. 

3.3, I, Reducción por retiro y exclusión de accloni1111. 

El accionista puede en cienos supucslos retirarse de la sociedad. En la S.A .. el retiro procede 
por causas legales sólo en los casos en que la sociedad cambie de obje10, de nacionalidad o se 
lransfom1e la sociedad (An.206 LGSM). pero dichas causales pueden ampliarse en el con1ra10 social. 
Talllo en el caso de retiro como en el de separación o exclusión, el accionista liene derecho al 
reembolso de sus acciones, y la sociedad a cancelarlas, con la consiguiente reducción del capilal 
social. 

3.3.2. Reembolso de acciones. 

En este caso exisle una reducción del capital en forma real, ya que cxisle un pago cfeclirn que 
realiza la S.A. a sus accionis1as. Al rcspeclo señala el arliculo 135 LGSM: "En el caso de 
reducción del capital social mediante reembolsos a los accionistas, la designación de las acciones que 
hayan de nuliílcarsc se hará por soneo ante notario o corredor tilulado". Esla reducción se planlea 
y se resuelve por asamblea ex1raordinaria. sin que necesariamente se haya previslo el caso en los 
es1a1u1os; provoca la disminución del capiial social y se realiza nuliílcamio cienas acciones, ,1ue se 
eligen 111edian1e soneo que debe hacerse ante un fcdalario publico. La necesidad del soneo y la 
in1erve11ción de esle auxiliar del comercio, se explican y jus1iílcan en función de la linalidad de 
prcser\'ar el principio de igualdad de los socios; 1odas las acciones represcnlalivas del capilal social 
debenin inlervenir en el soneo, y el fcdalario dará fe de su realización y sus rcsullados. En el caso de 
reducción de capilal por reembolso de acciones que supone un pago real a los accionislas por pane 
de la sociedad. como en el caso de reducción por reliro y exclusión de accionislas se considera que 
se 1ra1a de reducciones reales en vinud de que la sociedad, de su palrimonio. paga o reembolsa a los 
socios pane o la lolalidad del precio que ellos hubieran eubieno por las acciones que posean. 

3.3.3. Amortización de acciones. 

Disminución del capilal por medio de amonización de acciones con ulilidades repanibles, 
observando las reglas cs1ablecidas en las cinco reglas del aniculo 136 de la LGSM: 
l. La amonización deberá ser decrc1ada por la asamblea general de accionis1as: 
11. Sólo podrjn amenizarse acciones imcgramentc pagadas; 
111. La adquisición de acciones para amenizarlas se hará en bolsa; pero si el contrato social o el 
aeuerdodc la asamblea general íljarcn un precio dclerminado, las acciones amenizadas se designarán 
por sonco ante noiario o corrcdor1i1ulado. El resullado del sonco deberá publicarse por una sola \'e7. 
en el periódico oílcial de la enlidad federaliva del domicilio de la sociedad; 
IV. Los 1i1ulos de las acciones amenizadas quedarán anulados y en su lugar podrán emitirse acciones 
de goce, cuando asi lo prevenga expresamenlc el contrato social. 



J.J,6. Por extinción de acciones por ra1t1 de pago de c1pltal 1u1crlto. 

En este caso antes aludido en el punto 3.8. del tercer capitulo del titulo 1 del presente estudio, 
de acciones descnoras, la disminución presupone acción judicial e imposibilidad de la sociedad de 
obtener el pago del capital suscrito no cubieno en la aponación inicial; tal y como lo establece el 
aniculo 12 l de la LGSM: "Si en el plazo de un mes, a panir de la fecha en que debiera de hacerse 
el pago de la exhibición, no se hubiere iniciado la reclamación judicial o no hubiere sido posible 
vender las acciones a un precio que cubra el valor de la exhibición, se declararán extinguidas aquéllas 
y se procederá a la consiguiente reducción del capital social". 

En los casos de disminuciones de capital por medio de absorción de pérdidas acumuladas, por 
rcvaluación de los bienes o derechos que los accionistas hubieran apenado en especie, por extinción 
de acciones por falta de pago del capi1al suscrito, son sólo reducciones contables del capital social: 
la sociedad nada entrega a sus accionistas, sino que elimina o reduce las pérdidas que sufra o libera 
a los socios de la obligación de pagarle a la sociedad el capital suscrito que constituyan un crcdito de 
ésta en contra de aquéllos (y elimina, pues. la panida del capital suscrito no pagado que indica mi 
adeudo); o bien, afecta la cuenta relativa del balance (pérdidas), y a su \'ez disminuye el monto de la 
pan ida del capital social. También ocurre esta reducción contable, cuando la sociedad lihera a los 
accionistas de aquella panc de sus aponacioncs que ellos no le hubieran pagado toda\'ia: en tal caso. 
la punida del balance de capital suscrito no pagado que rcílcja estas deudas de los socios. se aplica 
lotal o parcialmente al capital, reduciéndolo correlativamente. 

En cualquiera de los supuestos de reducción de capital. deben aplicarse los siguientes principios: 
a) Igualdad de valor de todas las acciones que emite la sociedad (An.112 LGSM). por lo que si se 
acuerda la reducción mediante la disminución del valornominal de las acciones, ella debe hacerse en 
todas éstas por la misma cantidad; b) igualdad de tratamiento de los socios, todos ellos panicipan en 
igual proporción respecto de las acciones que posean del monto del capital que la sociedad de\'uelrn 
por reducir el niimero de sus acciones. Tratándose de reducir el nlimero de acciones. "la designación 
de las que hayan de nuliílcarse", se hará por soneo por fedatario publico; e) en los casos de 
reembolso o liberación, el aniculo 9 de la LGSM requiere: publicación especial. por tres reces. con 
intcrrnlos de 1 Odias, en el periódico oílcial del lugar del domicilio de la sociedad. Los acreedores 
sociales pueden oponerse mediante acción judicial a eslos reembolsos o liberaciones desde el dia que 
se acuerde la reducción. hasta cinco di as después de la liltima publicación: d) inscripción o anotación 
en d libro de registro de variaciones en el capital. 

JJna limilación para las sociedades anónimas de capital variablces1ribaen que la disminución 
del capital mínimo tampoco está regida por el sistema de capital variable: para proceder a ella se 
segu1r:1 el procedimiento nomial de modiílcación estatutaria. La ley ílja el minimo legal en las 
sociedades de capitales (An.89, fr.11 LGSM: cincuenta mil pesos). No podrá ejercitarse el derecho 
de separación cuando tenga como consecuencia reducir a menos del minimo el capital social (An.221 
LGS~t). 

El retiro parcial o total de aponaciones de un socio deberá notiílcarse a la sociedad de manera 
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V. La sociedad conservará a disposición de los tenedores de las acciones amortizadas, por el término 
de un ano, contado a pan ir de la fecha de la publicación a que se refiere la fracción 111. el precio de 
las acciones sorteadas y, en su caso, las acciones de goce. Si l'encido este plazo no se hubieren 
presentado los tenedores de las acciones amenizadas a recoger su precio y las acciones de goce, 
aquél se aplicara a la sociedad y éstas quedaran anuladas. 

Tanto la anulación como la amonización de acciones a que se refieren los aniculos 135 y 136 
de la LGSM son consecuencia de una disminución de capital exuberante. La amonización del aniculo 
1311 se llel'a a cabo con utilidades repanibles, loque implica que no haya reducción del capital social, 
aunque si reducción del número de acciones, en cuanto que las que resulten amonizadas se anulan 
(en su lugar pueden emitirse acciones de goce), lo que provoca la consecuente reducción del numero 
de ellas. Cuando lo prevea el contrato social, podrán expedirse acciones de goce, las que no formaran 
pune del capital social, aunque si "tendrán derecho a utilidades liquidas después de que se hayan 
pagado a las acciones no reembolsables el dividendo scnalado en el contrato social. El mismo 
contrato podrá conceder el derecho de voto a las acciones de goce". 

Asimismo senalan los PCGA en el Boletín C-11, párrafo 14, que "cuando se reduzca capital 
amenizando acciones por impones superiores a su valor nominal o teórico. expresados a pesos de 
poder adquisitil'o u la fecha de amonización. el exceso deberá considerarse como una disminución 
del capital ganado. Si éste no fuera suficiente la diferencia disminuirá el capiial contribuido". En su 
párrafo 15, indica también que "en los casos en que los estatutos sociales de la entidad prel'ean la 
amonización de acciones contra utilidades retenidas, dicha amonización debe considerurse como una 
reducción al capital ganado". 

3.J.4. Absorción de pérdidas acumuladas. 

En estos casos la asamblea puede decretar una reducción. para absorber las pérdidas. que 
des;1parecerian. Cuando las pérdidas lleguen o excedan en las tres cuanas panes del capital se 
provoca ladisolueión de la sociedad (An.229 fr.V LGSM) . 

• l.3.5. Por re\'aluaclón de Jos bienes o derechos que los accionistas hubieran aportado en 
especie. 

La reducción del capital en este caso se da cuando el \'alor de los bienes o derechos que los 
acéionis1as hubieran aponado en especie, es realmente inferior en más del 25% del manifestado al 
momenlo de la aponación (An.141 LGSM). En este caso si el accionista no cubre la diferencia. 
plldrian cancelarse las acciones rcprescntalivas de esa aportación y procederse a la consiguienle 
reducción del capilal. 
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fehaciente, y no sunira efectos sino ha5ta el fin del ejercicio anual en curso, si la notificación se hace 
ames del último trimestre de dicho ejercicio, y hasta el fin del ejercicio, si se hiciere despucs ( An.110 
LGSM). . . . . 

· . . . Los iiuiil~ní~~·de1 éapiia1.~ó principio correspondenª'ª asamblea extraordinaria: sin embargo • 
.. el contrato. ~ocial pu~de .. dispoíier.que los acuerdos relativos a aumentos se adopten por asamblea 

ordinaria; é incl usivc pÓr el órgano de administración; en cambio, tratándose de reducción del capital 
. social, debe siempre ser ai:Óroado por asamblea extraordinaria. 

¡as ~'~rinci~~~s de capital. deben "inscribirse en un libro de registro que al efecto lleve la 
sociedad (An.219 LGSMJ. 
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Asienlos por la ac1ividad en la empresa. 
. . . ' 

Nueslra compaftfa, "Los inversionislas, S.A. de C. V,", duran1e et' ejercicio de 20(){), rea.liió las 
siguienles operaciones: · . "': .". · · · , · 

·.·.;· 
1. 1 ºFebrero de 2000, Se decre1ó la segunda exhibiciÓndefciípiÍal s~~úi\~:·EI úC:í:

0

ionis1a l cn1regó 
el res lo de su uponación en eféc1ivo: S 200,000:oo. El ácc.i.0Ílis1a'2 imfregó el re's1ode su aponación 
1a111bién en efcclivo; S 240,000.00, El áccio.nistá4 pideÚnpfiÍio dé 1 t'.n1escs apártlrde este mes para 

:T::: ::f :::i:::1i:i,i~&#~Jrf~~f¡~~~~~~;}L, , ..... , 
4. 2 de Feb~ero de 2000: Sé adquirlÓ eq~jp()~~ ~o~;J~1~'~lcó~'iudÜ pór ui1 total de S JSIJ,UUIJ,00, 

• •• • • '. • , >," :. " • J-' • .;.;." ., .;. :. •. ·~" .· '. •'.", ~·>"<'•'.' "{.;:~.: :. ,· :·. . -· 

5. 2 de Febrero de 2000. Se co~pró'mercáncfa por S 200:000.óo;de riguroso contado. 
·. ' '.: ":.: . -- ~-

6. 28 de Febrero de 2000. Las ventas ascendierón a S
0

·J04,0U0.00, u crÍ!dilo. El eoslo de venias es 
de S l 90,000.00. · · · · · · 

7. 28 de Febrero de 2000. Se efec1uaron las siguiemes operncioncs: 
Gaslos de adminis1rución.- S 51,000.00 
Gas1os de venia.- S 32,000.00 
Produc1os financieros.- S 1 J,800.00 
Gas1os linancicros,- S 1.400.00 
Olros ingresos.- S 850,00 
01ros gas1os,- S 5 72,00 

S, 28 de Febrero de 2000, Se regislra la depreciación del mes. 

:TIVO FIJO Y DEPRECIACION ACUMULADA. 

NOMBRE DEL ACTIVO 

CI O 
Jipo de transporte 
biliano y equipo de oficina 

FB:l'A VALOR 
AOOUSOOO AOOUSCON 

ENE.DO 
ENEfü 

560,000.00 
340.000,00 

ANJAL 
ILLSRI 

25% 
10% 

140,0CXlOO 
34,000.00 

o 
11,666.67 
2,833,33 



Parcial 
·1· 

o 

Exhibiciones decretadas 440,000.00 
Accionistas capital suscrito 

' Accionista 1 200,000.00 

D•ICopnol. 

H 

440,000.00 

'/·¡' . . Accionista 2 240,000.00 ' 

···.·.·.·.··'.'¡ · ~;~~fo DE LA SEGUNDA EXHIBICIÓN DEL CAPITAL SUSCRITO PE~~6:~~~0gE PAGO 
J .. :· ·,· ·' •"· ·. · Exhibiciones decretadas · . . . 440,000.00. 
'f PAG.O EN EFECTIVO DE LA SEGUNDA EXHIBICIÓN DE LOS ACCIONISTAS. 1 Y 2 :¡, 
l 

' ~ 

,\ 
\ 

Émisión de bonos de fundador 
Accionista 1 
Accionista 2 

Bonos de fundador en circulación 
Accionista 1 
Accionista 2 

·2· 

ENTREGA DE LOS BONOS DE FUNDADOR (En cuentas da ardan} 
.3. 

caja 
Bancos 

CONSTITUCIÓN DEL FONDO FIJO DE CAJA CHICA 

Equipo de computo. 
.· . ' , " Bancos 

· ·:¡ ADQUISICIÓN DE EQUIPO DE COMPUTO 
.···· "•· ·"<···. ..... .5. 

~1':~~:~:::~. ,:: ~·~""' 
~1 ~~;~DE MEROANC" ''""' < 

Costo de ventas 
Al macen 

REGISTRO DEL COSTO DE LO VENDIDO 

20.00 

5.000.00 

350,000.00 

200.000.00 

200.000.00 

304,000.00 

190.000.00 

20.00 

5,000.00 

350,000.00 

200,000.00 

200,000.00 

304,000.00 

190,000.00 
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Parcia/ o H 
.7. 

Gastos de administración 
51,000.00 

Bancos 
51,000.00 Gastos de venia 

32,000.00 
Bancos 

32,000.00 Bancos 
13,800.00 

Productos financieros 
13,800.00 Gastos financieros 

1,400.00 
Bancos 

1,400.00 Bancos 
850.00 

Olros Ingresos 
850.00 Otros gastos 

572.00 
Bancos 

572.00 OPERACIONES DEL MES 

·8· Gastos de administración 
19,666.67 

Depreciaclon acum. edificio 
5, 166.67 Depreciacion acum. eq.transporte 

11,666.67 Depreciacion acum. mob. y eq.oficina 
2,833.33 REGISTRO DE LA DEPRECIACION MENSUAL 

l'.1Jlha•l51· 



S) 

S) 

S) 
3) 

5) 

S) 

Si 

5) 
1) 
7) 

7) 

S) 

Acc1onislas ca ilal suscrito 
760.000.00 440.000.00 ( 1 

760,000.00 440,000.00 
320,000.00 

Ca'a 
0.00 

5,000.00 

5,000.00 0.00 
5,000.00 

E u1 a de trans arte 
560.000.00 

560.00000 0.00 
560.000.00 

Bancos 
460.500.00 5.000.00 (3 
440.000.00 350,000.00 (4 

13,800.00 200,000.00 (5 
850.00 51,000.00 (7 

32.000.00 (7 
1.400.00 (7 

572.00 (7 
915.150 00 639,972.00 
275.178 00 

Capital Social 
fioseneA 

100,000.00 (S 

0.00 100,000.00 
100,000.00 (S 

Edificio 
S) 1,240,000.00 

1.240,000.00 0.00 
S) 1.240,000.00 

Mobiliario e u1 o oficina 
S) 340,000.00 

340.000.00 0.00 
S) 340,000.00 

Acc.de a arte en de osito 
S) 2.779,500.00 

2,779,500.00 0.00 
S) 2,779,500.00 

5J 

S) 

S) 

S) 

lklCJpllJI 

Capital Social 
variable serie B 

3,900,000.00 IS 

0.00 3,900,000.00 
3 ,900 .000 .00 IS 

Terreno 
310.000.00 

310,000.00 0.00 
310.000.00 

Oocumenlos ar cobrar 
329.500.00 

329.500.00 0.00 
329,500.00 

De os11antes acc.de aoorte 
2.779.500.00 (5 

0.00 2, 779.500.00 
2,779.500.00 (S 



Bonos de fundador emitidos Emision de bonos fundador Exh1b1c1ones decretadas 
SJ 20.00 2) 20.00 20 00 IS 1 J 440,000 00 440.000 DO t 1 

20.00 O.DO 20.00 20.00 440,000.00 440.000 ºº 
5) 20.00 O.DO IS SJ 0.00 

Bonos fundador circulación E ui o de com uta A/macen 
20.00 (2 4) 350,000.00 5) 200,000.00 190.000 00 (6 

0.00 20.00 350,000.00 0.00 . 200.000 00 190.000 ºº 
20.00 (5 5) 350,000.00 5) 10.000 00 

Proveedores Clientes Ventas 
5) 200,000.00 200,000.00 (5 6) 304,000.00 304 .000.00 (6 

200,000.00 200,000.00 304,000.00 0.00 O.DO 304.000 ºº 
O.DO (5 5) 304,000.00 304,000.00 (5 

Costo de ventas Gastos de administración Gastos de Venta 
6) 190.000.00 7) 51,000.00 7) 32,000.00 

B) 19,666.67 

190,000.00 70.666.67 o 32,000.00 o 
SJ 190,000.00 SJ 70,666.67 5) 32,000.00 



7) 

S) 

Productos financieros 

0.00 

13,800.00 (7 7) 

13,800.00 
13,800.00 (S 

Olros aslos 
572.00 

572.00 
572.00 

0.00 

De re.acum.mob. e . 
2,833.33 (8 

0.00 2,833.33 
2,833.33 (S 

Gaslos financieros 
1,400.00 

1,400.00 
1,400.00 

0.00 

De re.acum.ediflcio 

º·ºº 

5.166.67 (8 

5,166.67 
5,166.67 (S 

l'agina·I''*· 

OdC"ap11al. 

Otros In reses 

0.00 

850.00 (7 

850.00 
850.00 (S 

De re.acum.e .trans 

º·ºº 

11.666.67 (8 

11.666.67 
11.666.67 (S 
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LOS INVERSIONISTAS, S.A. DE C.V. 
BALANZA DE COMPROBACION DEL MES DE FEBRERO DE 2000 

CUENTA SALDO INICIAL DEBE HABER SALDO FINAL 

Ca¡ a 0.00 5.000.00 0.00 5,000.00 
Bancos 460,500.00 454,650.00 639,972.00 275,178.00 
Clientes 0.00 304,000.00 0.00 304,000.00 
Documentos por cobrar 329,500.00 0.00 0.00 329,500.00 
Al macen 0.00 200,000.00 190,000.00 10,000.00 
Ed1f1cio 1,240,000.00 0.00 0.00 1,240,000.00 
Deprec1ac1on acum. edificio 0.00 0.00 5,166.67 5,166.67 
Terreno 310,000.00 0.00 0.00 310,000.00 
Equipo de transporte 560,000.00 º·ºº 0.00 560,000.00 
Depreciacion acum. eq. transporte 0.00 º·ºº 11,666.67 11,666.67 
Mobiliario y equipo de oficina 340,000.00 0.00 0.00 340,000.00 
Deprec1acion acum. mob. y eq. ofna. 0.00 º·ºº 2,833.33 2.833.33 
Equipo de computo 0.00 350,000.00 0.00 350.000.00 
Depreciacion acum. eq. computo 0.00 0.00 0.00 0.00 
Proveedores 0.00 200,000.00 . 200,000,00 0.00 
Capital social 4,000,000.00 0.00 0.00 4.000.000.00 
Capital social fijo serie A 100,000.00 0,00 0.00 100.000.00 
Capital social variable serie B 3,900,000.00 º·ºº 0.00 3,900,000.00 
Accionista capital suscrito 760,000.00 º·ºº 440,000.00 320,000.00 
Exhibiciones decretadas 0.00 440,000.00 440.000.00 0.00 
Ventas 0.00 0.00 304,000,00 304,000.00 
Costo de ventas 0.00 190,000.00 0.00 190,000.00 
Gastos de administración 0.00 70,666.67 0.00 70,666.67 
Gastos de venta 0.00 32.000.00 0.00 32,000.00 
Productos financieros º·ºº 0.00 13,800.00 13,800.00 
Gastos financieros 0.00 1,400,00 0.00 1,400.00 
Otros ingresos 0.00 0.00 850.00 850.00 
Otros gastos 0.00 572.00 0.00 572.00 
Acciones de aporte en deposito 2,779,500.00 0.00 0.00 2, 779.500.00 
Depositantes de acciones de aporte 2, 779,500.00 0.00 0.00 2. 779,500.00 
Bonos de fundador em1t1dos 20.00 0.00 O.DO 20.00 
Em1s1on de bonos de fundador 20.00 20.00 º·ºº 0.00 
Bonos de fundador en circulación 0.00 0,00 20.00 20.00 

SUMAS IGUALES 0.00 2,248,308.67 2,248,308.67 ·O.DO 



O.ICap11&I. 

l. 2 de Marzo de 2000. Se cobro el documenloque al cons1i1uirse la sociedad, el accionisla 3 aponó. 

2. 3 de· Marzo de 2000. Se incremenio el fondo fijo de caja chica para imprevistos con S 
2,500.00. 

3. S de Marzo .de 2000. Se compro mercancla por S 400,000.00, de riguroso contado, 

4. 31 de Marzo de 2000. Las venias ascendieron a S 624,000.00, a crédito. El cos10 de ventas es de 
s 390,000,00, 

5. 31 de Marzo de 2000. Se efectuaron las siguienles erogaciones: 
Gastos de adminislración.· S 113,500,00 
Gastos de venia.· S 64,200.00 
Productos financieros.· S 4,000.00 
Gaslos financieros.· S l ,450.00 
Otros ingresos.· S 75.00 
01ros gustos.· S 122.00 

(1, 31 de Marzo de 2000. Se registra la depreciación del mes. 

:TIVO FIJO Y OEPRECIACION ACUMULADA. 

NOMBRE DEL ACTIVO 

ICI O 

uipo de transporte 
•biliario y equipo de oficina 
uipo de compulo 

7. 31 de ~ 1ar¿o de 2000. Se cobro el 100% de las venias del mes de febrero. 



Bancos 

Parcial 
·1· 
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D H 

329,500.00 
Documentos por cobrar 329,500.00 

COBRO DEL DOCUMENTO OUE EL ACCIONISTA 3 APORTO EN SU EXHIBICIÓN INICIAL 
Depositantes de acciones de apone 329,500.00 

Acciones de apone en deposito 329,500.00 
CANCELACION DEL DEPOSITO DE LAS ACCIONES EN ESPECIE (En cuentAs de orden) 

·2· 
Caja 2,500.00 

Bancos 2,500.00 
INCREMENTO DEL FONDO FIJO DE CAJA CHICA 

.3. 
Almacen 400,000.00 

Proveedores 400,000.00 
COMPRA DE MERCANCIA 
Proveedores 400.000.00 

Bancos 400.000.00 
PAGO A PROVEEDORES POR COMPRA DE MERCANCIA 

-4· 
Clientes 624.000.00 

Ventas 624.000.00 
VENTA DE MERCANCIA 
Casio de ventas 390.000.00 

Almacen 390,000.00 
REGISTRO DEL COSTO DE LO VENDIDO 

.5. 
Gastos de administración 113.500.00 

Bancos 113,500.00 
Gastos de venta 64.200.00 

Bancos 64,200.00 
Bancos 4,000.00 

Productos financieros 4,000.00 
Gastos financieros 1.450.00 

Bancos 1.450.00 
Bancos 75.00 

Otros ingresos 75.00 
Otros gastos 122.00 

Bancos 122.00 
OPERACIONES DEL MES 



Gastos de administración 
Depreclacion acum. edificio 

Depreciacion acum. eq.transporte 
Depreciacion acum. mob. y eq.oficina 

Depreciacion acum. eq.computo 
REGISTRO DE LA DEPRECIACION MENSUAL 

Bancos 

Parcial 

Clientes 
COBRO A CLIENTES POR COMPRA DE MERCANC/AS 

-6· 

.7. 

D 

28.416.67 

304,000.00 

H 

5,166.67 
11,666.67 
2,833.33 
8,750.00 

304,000.00 



Accionistas ca ital suscrito 
S) 320,000.00 

320.000.00 0.00 
S) 320,000.00 

ca·a 
SI 5,000.00 
2) 2,500.00 

7,500.00 0.00 
SI 7,500.00 

E ui o de trans arte 
Si 560,000.00 

560.000.00 0.00 
SI 560,000.00 

Bancos 
SI 275, 178.00 2,500.00 (2 
1) 329,500.00 400,000.00 (4 
5) 4,000.00 113,500.00 (5 
5) 75.00 64,200.00 (5 
7) 304,000.00 1.450.00 (5 

122.00 (5 

912,753.00 581,772.00 
Si 330,981.00 

SI 

S) 

S) 

S) 

Cap1lal Social 
fi'o serie A 

100,000.00 (S 

0.00 100.000.00 
100,000.00 (S 

Ed1fic10 
1,240,000.00 

1,240,000.00 o.oc 
1,240,000.00 

Mobiliario e ui o oric1na 
340,000.00 

340,000.00 oºº 340,000.00 

Acc.de a arte en de osito 
S) 2,779,500.00 329.500.00 ( 1 

2.779,500.00 329.500.00 
S) 2,450,000.00 

Si 

SI 

Si 

Si 

1) 

Cap1lal Social 
variable serie B 

3,900,000.00 (S 

0.00 3,900.000.00 
3,900,000.00 (S 

Terreno 
310,000.00 

310,000.00 0.00 
310,000.00 

Documentos or cobrar 
329,500.00 329.500.00 ( 1 

329.500 00 329.500 00 
0.00 

De os1tantes acc.de a arte 
329,500.00 2.779.500.00 (S 

329,500.00 2. 779.500.00 
2.450,000.00 (S 
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Bonos de fundador emitidos Emislon de bonos fundador Exhibiciones decretadas 
S) 20.00 0.00 (S 0.00 (S 

20.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
S) 20.00 º·ºº (SS) 0.00 

Bonos fundador circulación E ul odecom ulo Al macen 
20.00 (S S) 350,000.00 S) 10,000.00 390,000.00 (4 

3) 400,000.00 

0.00 20.00 350,000.00 0.00 410.000.00 390,00000 
20.00 (S S) 350.000.00 S) 20.000.00 

Proveedores Clienles Venias 
3) 400,000.00 0.00 (S S) 304,000.00 304,000.00 (7 304,000.00 (S 

400,000.00 (3 4) 624.000.00 624.000.00 (4 

400,000.00 400,00D.OO 928.000.00 304,000.DO O.DO 928.000.00 
O.DO (S S) 624.000.00 928.000.00 (S 

Casio de venias Gastos de administración Gaslos de Venia 
S) 190,000.00 S) 70.666.67 S) 32.000.00 
4) 390,000.00 5) 113,500.00 5) 64.200.00 

6) 28.416.67 

580.000.00 O.DO 212,583.34 o 96.2D0.00 
S) 580.000.DO S) 212.583.34 S) 96.2D0.00 



S) 
5) 

S) 

Productos íinancieras 

0.00 

Otros 
572.00 
122.00 

694.00 
694.00 

13,800.00 (S S) 
4,000.00 (5 5) 

17,800.00 
17,800.00 (S 

astas 

0.00 

De re.acum.mab. e . 

0.00 

2.833,33 (8 
2.833.33 (6 

5,666.66 
5,666.66 (S 

Gastos financieros 
1,400.00 
1,450.00 

2,850.00 
2,850.00 

0.00 

De re.acum.edificia 

0.00 

5, 166.67 (8 
5, 166.67 (6 

10.333.34 
10.333.34 (S 

De re.acum.e .com ulo 

0.00 

8,750.00 (6 

8,750.00 
8,750.00 (S 

Ocl t'Jr11•J. 

Otros 1n resos 

0.00 

De re.acum.e 

0.00 

850.00 IS 
75 00 (5 

925.00 
925 00 IS 

.trans 
11.666.67 (8 
11.666.67 (6 

23.333.34 
23.333.34 (S 



llclCapnal. 

LOS INVERSIONISTAS, S.A. DE C.V. 
BALANZA DE COMPROBACION DEL MES DE MARZO DE 2000 

CUENTA SALDO INICIAL DEBE HABER SALDO FINAL 

Caja 5,000.00 2,500.00 O.DO 7.500.00 Bancos 275,178.00 637,575.00 581,772.00 330,981.00 
Clientes 304,000.00 624,000.00 304,000.00 624,000.00 
Documentos por cobrar 329,500.00 O.DO 329,500.00 0.00 A/macen 10,000.00 400,000.00 390,000.00 20,000.00 
Edificio 1,240,000.00 O.DO O.DO 1,240,000.00 
Depreclacion acum. edificio 5,166,67 O.DO 5,166.67 10,333.34 
Terreno 310,000,00 O.DO O.DO 310,000.00 
Equipo de transporte 560,000.00 O.DO O.DO 560,000.00 
Depreciacion acum. eq. transporte 11,666.67 O.DO 11,666.67 23,333.34 
Mobiliario y equipo de oficina 340,000.00 O.DO O.DO 340,000.00 
Depreclaclon acum. mob. y eq. ofna. 2,833.33 O.DO 2,833.33 5,666.66 
Equipo de computo 350,000.00 O.DO 0.00 350,000.00 
Depreciacion acum. eq. computo O.DO O.DO 8,750.00 8,750.00 
Proveedores O.DO 400,000.00 400,000.00 O.DO 
Capital social 4,000,000.00 O.DO O.DO 4,000.000.00 
Capital social fijo serie A 100,000.00 O.DO O.DO 100,000.00 
Capital social variable serie B 3,900,000.00 O.DO O.DO 3,900,000.00 
Accionista capital suscrito 320,000.00 O.DO O.DO 320,000.00 
Exhibiciones decretadas 0.00 O.DO O.DO O.DO 
Venias 304,000.00 O.DO 624,000.00 928,000.00 
Costo de ventas 190,000.00 390,000.00 O.DO 580,000.00 
Gastos de administración 70,666.67 141,916.67 O.DO 212,583.34 
Gaslos de venta 32,000.00 64,200.00 O.DO 96,200.00 
Productos financieros 13,800.00 O.DO 4,000.00 17,800.00 
Gastos financieros 1.400.00 1.450.00 O.DO 2.850.00 
Otros ingresos 850.00 O.DO 75.00 925.00 
Olros gaslos 572.00 122.00 O.DO 694.00 
Acciones de aporte en deposito 2,779,500.00 O.DO 329,500.00 2.450,000.00 
Depositantes de acciones de aporte 2,779,500.00 329,500.00 0.00 2.450,000.00 
Bonos de fundador emitidos 20.00 O.DO 0.00 20.00 
Em1s1on de bonos de fundador O.DO O.DO O.DO 0.00 
Bonos de fundador en circulación 20.00 O.DO 0.00 20.00 

SUMAS IGUALES O.DO 2,991,263.67 2,991,263.67 Ó.00 



llclCapuJt 

1, 5 de Abril de 2000, Se efectúa una nucl'a l'aluación de los bienes aponmlos en especie de los 
accionistas 1 y 2, resultado lo siguiente: el cditicio se l'aluo inicialme111c en S 1,240.111111,00 y con la 
nucl'a valuación queda registrado su \'alar dcfinitil'o en S 986,0011.110. El tcmno se valuó inicialmente 
en S 310,000.00 y con la nuc\'a l'aluación su l'alor dcliniti\'O es de S 285.000.00. Se dccrcw la 

consiguic111e reducción del capital, por lo que se cancelan 279 acciones comunes del accionista l ,con 
un l'alor nominal de S l ,000.00. 

2, 8 de Abril de 2000. Debido a lo anterior se decretan nue\'as inversiones a través de la emisión 1k 
acciones comunes, 4ue son suscritas e íntegramente pagadas en eti:ctl\o por los 3 accionistas 
existentes y por dos nuc\'os accionistas, el 5 y el 6, como sigue: emisión de 2,11110 acciones comunes. 
con un valor nominal de S 1,000.00 cada una. 

3. S de Abril 1lc 2111111. Asimismo se emiten 300 acciones pnl'ileg1adas. ''"11 valllr de S 1.111111.1111 <o1da 
una. 4uc suscriben y exhiben íntegramente los accionistas 3. 5 )'h. en pan,•s iguales. entrcgamlo 
etecti\'O. 

4. •l de Abril de 2000. Se compro mercancía por S 600,000,00. de riguroso contado, 

5. 30 de Abril de 2000. Las ventas asccndicrón a S 6SO.O~o·:oo. a crcdi111. El costo de venms es de 
S 425,00U.OO. 

. . 
h. 30 de Abril de 2000. Se efectuaron las siguic~tcs c'rogacimtcs: 
Gastos de administración.· S 119.800.00 · · 
Gastos de \'en ta.· S 72.100.00 
Productos linancicros.· S 27.300.00 
Gastos titrnncieros.· S 2.S00.00 
Otros ingresos.· S 89.00 
Otros gastos.· S 5(1.00 

7. JO de Abril de 2000. Se registm la depreciación del mes. 



NOMBRE DEL ACTIVO 

25% 
10% 
30% 

0.1 C'•pll•I. 

140,000.00 
34,000.00 

105,000.00 

8. 30 de Abril de 2000, Se registra el ajuste a la depreciación de Jos meses de febrero y marzo de 
2000 por Ja nueva \'aluación de edilicio y el decremento en su \'a)or. 

Depreciación del edificio registrada en febrero 2000 
Depreciación correcta despiJes de la 1aluación 

Depreciación del edificio registrada en marzo 2000 
Depreciación correcta despúes de la 1aluación 

5, 166.67 
4, 10833 

AJUS,,IEo---.¡n,058"""''"·33"" 

5,16667 
4,108.33 

AJUSTIJ Ec:--~1"",058,,,,,.'"'33"" 

11,666.67 
2,833.33 
8,750.00 



Capital social 
Capilal social variable serie B 

Parcial 
·1· 

llcl C'JpllJI. 

o H 

279,000.00 

Edificio 254,000,00 
Terreno 25.000.00 

'' REDUCCION DEL CAPITAL SOCIAL SEGUN NUEVA VALUACIÓN DE LOS BIENES APORTADOS ;¡j 
. Depositantes de acciones de aporte 279,000.00 

:.·.:·.·.·,·i·. POR EL ACCIONISTA 1 

· · · Acciones de aporte en deposito 

t::.:·:·:··.·.·.~·!··.!·:li.· •... :1s~~~~~:;l::~:::os1ro DE LAS ACCIONES EN ES~~CIE (En :::::::::rden) 
;_.!! Accionista 1 : · 300,000.00 

:
·:.'·' .. •' •. ,.· Accionista 2 300.000.00 Accionlsia 3: 400.000.00 
•:;;. Acdoríisla 5 · 500,000.00 
\ ... ¡

1 
·Accionista. 6 500,000.00 

Capilai social 
-.·.~:'.l Capital social variable serie B 

SUSCRIPC/ON DE ACCIONES COMUNES, NUEVAS INVERSIONES 
Bancos· 2.000,000.00 

... ~ .¡ 
¡ 
·r 
1 

,;·~ 

· l 
¡ 

' ' 

Accionistas capital suscrito 
Accionista 1 300,000.00 
Accionista 2 300,000.00 
Accionista 3 400,000.00 
Accionista 5 500,000.00 
Accionista 6 500,000.00 

REGISTRO DEL PAGO DE LAS NUEVAS INVERSIONES EN EFECTIVO 
.3. 

Accionistas capital suscrilo 
Accionlsla 3 100,000.00 
Accionista 5 100,000.00 
Accionista a 100,000.00 

Capilal social 
Capilal social variable serie B 

EMISION DE ACCIONES PRIVILEGIADAS 
Bancos 

300,000.00 

300,000.00 

279,000.00 

2.000.000.00 

2.000.000.00 

300,000.00 

Accionistas capilai suscrito 300,000.00 
Accionista 3 100,000.00 
Accionista 5 100,000.00 
Accionista 6 100,000.00 

REGISTRO DEL PAGO DE LA SUSCRIPCIÓN DE ACCIONES PRIVILEGIADAS EN EFECTIVO 



0.1 C•pll•I. 

Parcial o H 
-4· Al macen 

600,000.00 
Proveedores 

600,000.00 COMPRA DE MERCANC/A 
Proveedores 

600,000.00 
Bancos 

600,000.00 PAGO A PROVEEDORES POR COMPRA DE MERCANCIA 

Clientes .5. 

680,000.00 
Ventas 

680,000.00 VENTA DE MERCANC{A 
Costo de ventas 

425,000.00 
Almacen 

425,000.00 REGISTRO DEL COSTO DE LO VENDIDO 

-6· Gastos de administración 
119,800.00 

Bancos 
119,800.00 Gastos de venta 

72,100.00 
Bancos 

72,100.00 Bancos 
27,300.00 

Productos financieros 
27,300.00 Gaslos financieros 

2,800.00 
Bancos 

2,800.00 Bancos 
89.00 

Olros ingresos 
89.00 Otros gastos 

56.00 
Bancos 

56.00 OPERACIONES DEL MES 

.7. 
Gastos de administración 

27,358.33 
Depreciacion acum. edificio 

4,108.33 Depreciacion acum. eq.transporte 
11,666.67 Deprec1ac1on acum. mob. y eq.oficina 
2,833.33 Depreciacion acum. eq.computo 
8,750.00 REGISTRO DE LA DEPRECIACION MENSUAL 

·8· 
Gastos de administración ·2, 116.66 

Depreciacion acum. edificio ·2, 116.66 
AJUSTE A DEPRECIACION DE FEBRERO Y MARZO POR NUEVA VALUACIÓN DEL EDIFICIO 



Accionistas ca ital suscrito 
S) 320,000.00 2,000,000.00 (2 
2) 2.000,000.00 300,000.00 (3 
3) 300,000.00 

2.620,000.00 2,300,000.00 
S) 320,000.00 

Caa 
SJ 7,500.00 

7,500.00 0.00 
SJ 7,500.00 

E u1 o de trans arte 
SJ 560,000.00 

560.000.00 0.00 
S) 560.000.00 

Bancos 
S) 330.981.00 600,000.00 (4 
2) 2.000.000.00 119.800.00 (6 
3) 300.00000 72.100.00 (6 
6) 27.300.00 2.800.00 (6 
6) 89.00 56.00 (6 

2.658,370.00 794.756.00 
SJ 1,863,614.00 

Capital Social 
fi'o serie A 

100,000.00 (S 

0.00 100,000.00 
100,000.00 (S 

Edificio 
S) 1 ,240,000.00 254,000.00 (1 

1 ,240,000.00 254.000.00 
S) 986,000.00 

Mobiliano e UI ooficma 
S) 340,000.00 

340,000.00 0.00 
S) 340,000.00 

Acc.de a arte en de osito 
S) 2,450,000.00 279,000.00 ( 1 

2,450,000.00 279.000.00 
S) 2, 171,000.00 

1) 

SJ 

Si 

Si 

Si 

1) 

Capital Social 
variable sene B 

279.000.00 3.900.000.00 (S 
2,000,000.00 (2 

300,000.00 (3 

279,000.00 6.200.000.00 
5.921.00000 (S 

Terreno 
310,000.00 25.000.00 ( 1 

310,000.00 25.000 00 
285.000 00 

Documentos or cobrar 
0.00 

0.00 O.DO 
0.00 

De os1tantes acc.de a arte 
279,000.00 2.450.000.00 (S 

279.000.00 2.450.000.00 
2.171.000.00 (S 



Drl C"•pll•I. 

Bonos de fundador emitidos Emlslon de bonos fundador Exhibiciones decretadas 
S) 20.00 0.00 (S 0.00 (S 

20.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
S) 20.00 0.00 (SS) 0.00 

Bonos fundador circulación E ul odecom uto Al macen 
20.00 (S S) 350.000.00 S) 20,000.00 425.000.00 (5 

4) 600.000.(JO 

0.00 20.00 350,000.00 0.00 620.000.00 425,000.00 
20.00 (S S) 350.000.00 Sl 195,00000 

Proveedores Clientes Ventas 
4) 600,000.00 0.00 (S S) 624.000.00 928.000.00 (S 

600,000.00 (4 5) 680,000.00 680,000.00 (5 

600,000.00 600,000.00 1 ,304 ·ººº .00 0.00 0.00 1,608,000.00 
O.DO (S S) 1.304,000.00 1.608,000.00 (S 

Costo de ventas Gastos de administración Gastos de Venta 
S) 580.000.00 S) 212,583.34 S) 96.200.00 
5) 425.000.00 6) 119,800.00 6) 72.100.00 

7) 27,358.33 
8) ·2.116.66 

1.005,000.00 0.00 357,625.01 o 168.300.00 o 
S) 1.005,000.00 S) 357 .625.01 S) 168.300.00 



S) 
6) 

S) 

Productos financieros 

0.00 

Otros 
694.00 

56.00 

750.00 
750.00 

17,800.00 (S S) 
27.300.00 (6 6) 

45,100.00 
45, 100.00 (S 

astas 

0.00 

De re.acum.mob.v e . 

0.00 

5,666.66 (S 
2.833.33 (7 

8,499.99 
8.499.99 (S 

Gastos financieros 
2,850.00 
2,800.00 

5,650.00 
5,650.00 

000 

De re.acum.ed1fic10 

0.00 

10.333.34 IS 
4. 108.33 (7 

·2.11666 18 

12.325.01 
12.325.01 (S 

De re.acum.e .com uta 

0.00 

8.750.00 (S 
8,750.00 (7 

17.500.00 
17,500.00 (S 

Otros in reses 

0.00 

925.00 IS 
89.00 (6 

1.014 ºº 
1.014 00 (5 

De re.acum.e .trans 

0.00 

23.333.34 (S 
11.666 67 (7 

35.000.01 
35,000.01 IS 



D<IC•pll•I. 

LOS INVERSIONISTAS, S.A. DE C.V. 
BALANZA DE COMPROBACION DEL MES DE ABRIL DE 2000 

CUENTA SALDO INICIAL DEBE HABER SALDO FINAL 

Ca¡a 7,500.00 0.00 0.00 7,500.00 
Bancos 330,981.00 2.327,389.00 794,756.00 1,863,614.00 
Clienles 624,000.00 680,000.00 0.00 1,304,000.00 
Documentos por cobrar 0.00 0.00 0.00 0.00 Al macen 20,000.00 600,000.00 425,000.00 195,000.00 
Edificio 1,240,000.00 0.00 254,000.00 986,000.00 
Depreciacion acum. edificio 10,333.34 º·ºº 1,991.67 12,325.01 
Terreno 310,000.00 º·ºº 25,000.00 285.000.00 
Equipo de transporte 560,000.00 0.00 0.00 560,000.00 
Depreciacion acum. eq. transporte 23,333.34 º·ºº 11,666.67 35,000.01 
Mobiliario y equipo de oficina 340,000.00 0.00 0.00 340,000.00 
Depreciacion acum. mob. y eq. ofna. 5,666.66 0.00 2,833.33 8.499.99 
Equipo de computo 350,000.00 0.00 0.00 350,000.00 
Depreciacion acum. eq. computo 8,750.00 0.00 8,750.00 17,500.00 
Proveedores 0.00 600,000.00 600,000.00 0.00 
Capllal social 4,000,000.00 279,000.00 2,300,000.00 6,021.000.00 
Capital social fijo serie A 100,000.00 0.00 0.00 100.000.00 
Capital social variable serie B 3,900,000.00 279,000.00 2,300,000.00 5,921,000.00 
Accionista capital suscrito 320,000.00 2,300,000.00 2,300,000.00 320,000.00 
Exhibiciones decretadas 0.00 0.00 0.00 0.00 
Ventas 928,000.00 0.00 680,000.00 1,608,000.00 
Costo de ventas 580,000.00 425,000.00 0.00 1,005,000.00 
Gastos de administración 212,583.34 145,041.67 0.00 357,625.01 
Gastos de venta 96,200.00 72, 100.00 0.00 168,300.00 
Productos financieros 17,800.00 0.00 27.300.00 45,100.00 
Gastos financieros 2,850.00 2,800.00 0.00 5,650.00 
Otros ingresos 925.00 0.00 89.00 1,014.00 
Otros gastos 694.00 56.00 0.00 750.00 
Acciones de aporte en deposito 2.450,000.00 0.00 279,000.00 2, 171,000.00 
Depositantes de acciones de aporte 2.450,000.00 279,000.00 0.00 2,171,000.00 
Bonos de fundador emitidos 20.00 0.00 0.00 20.00 
Em1s1on de bonos de fundador 0.00 0.00 0.00 0.00 
Bonos de fundador en circulación 20.00 0.00 0.00 20.00 

SUMAS IGUALES 0.00 7,710,386.67 7,710,386.67 º·ºº 

rasma-170. 



. . 
1. 1 O de Mayo de 2000, Se compro mcrcanéla por S 500,000.00, de riguroso conlado. 

~ ·_ ,- , . '•, -;·. - ' , ,: 

2. 31 de Mayo de 2000. Las ventas ascendieron :i S 760,000.00, a crédilo. El costo de \'entas es Je 
$475,000,00. . . . . 

3. 31 d~ Mayo de 2~00. Se cobro el 100% de las ventas del mes de marlO y abril. 

4, 31 de Mayo de 2000. Se efectuaron las siguientes erogaciones: 
Gastos de administración.· S 120,560.00 
Gastos de venta.· S 93,480.00 
Productos ílnancicros.· S 25,100.00 
Gastos linancicros,· S 2,600.00 
Otros ingresos.· S 80.00 
01ros gastos.· S 50.00 

5. 31 de Mayo de 2000. Se registra la depreciación del mes. 

ICTIVO FIJO Y DEPRECIACION ACUMULADA. 

NOMBRE DEL ACTIVO 

: ICI O 

:quipo de lranspone 
Jobiliano y equipo de oficina 
:quipo de computo 



Almacen 

COMPRA DE MERCANC/A 
Proveedores 

Proveedores 

Parcial 
·1· 

Bancos 
PAGO A PROVEEDORES POR COMPRA DE MERCANCIA 

Cllenles 

VENTA DE MERCANC/A 
Venias 

Cesio de ventas 

Almacen 
REGISTRO DEL COSTO DE LO VENDIDO 

Bancos 

Clientes 
COBRO A CLIENTES POR VENTA DE MERCANCIA 

Gastos de administración 

Gaslos de venta 
Bancos 

Bancos 
Bancos 

Gastos financieros 
Produclos financieros 

Bancos 
Bancos 

Olros gastos 
Olros ingresos 

OPERACIONES DEL MES 
Bancos 

Gastos de administración 
Depreciacion acum. edificio 

Depreciacion acum. eq.lransporte 
Depreciacion acum. mob. y eq.oficina 

Depreciacion acum. eq.computo 
REGISTRO DE LA DEPRECIACION MENSUAL 

·2· 

.3. 

.5. 

O.tCapnal. 

o H 

500,000.00 
500,000.00 

500,000.00 
500,000.00 

760,000.00 
760,000.00 

475,000.00 
475,000.00 

1,304,000.00 
1,304,000.00 

120,560.00 

93,480.00 
120,560.00. 

93,480.00 
25,100.00 

25,100.00 
2,600.00 

2.600.00 
80.00 

80.00 
50.00 

50.00 

27,358.33 
4,108.33 

11,666.67 
2,833.33 
8,750.00· 



Capilal Social Cap1lal Social 
Accionistas ca ilal suscrito fro serie A vanable sene B 

S) 320.000.00 100.000.00 (S 5,921.000 oo es 

320.000.00 0.00 0.00 100.000.00 0.00 5.921.000.00 
S) 320.000.00 100,000.00 (S 5.921.000.00 (S 

Caa Edificio Terreno 
S) 7.500.00 S) 986,000.00 S) 285.000.00 

7,500.00 0.00 986,000.00 0.00 285.000.00 000 
S) 7.500.00 S) 986,000.00 S) 285.000.00 

E ui o de trans arte Mobiliario e u1 ooficma Documentos ar cobrar 
S) 560.000.00 S) 340,000.00 S) o.oo 

560,000.00 0.00 340,000.00 0.00 0.00 0.00 
S) 560.000.00 S) 340,000.00 S) 0.00 

Bancos Acc.de a arte en de osito De os1tantes acc.Cle a arte 
S) 1,863.614.00 500.000.00 (1 5) 2,171.000.00 2, 171,000.00 IS 
3) 1,304.000.00 120.560.00 (4 
4) 25.100.00 93.480.00 (4 
4) 80.00 2.600.00 (4 

50.00 (4 

3, 192,794.00 716,690.00 2.171.000.00 0.00 o.oo 2.171.000.00 
S) 2.476.104.00 5) 2, 171,000.00 2 .171.000.00 (5 

11~gm;a •l ~J. 



D<ICapn•I. 

Banas de fundador emitidas Emlslan de banas fundador Exhibiciones decretadas 
5) 20.00 0.00 (5 o.oo ¡5 

20.00 0.00 0.00 0.00 º·ºº 0.00 
5) 20.00 0.00 (5 5) 0.00 

Banas fundador circulación E ul adecam uta A/macen 
20.00 (5 5) 350,000.00 5J 195,000.00 475,000.00 (2 

1) 500,000.00 

O.DO 20.00 350.000.00 O.DO 695.000.00 475,000.00 
20.00 (5 51 350,000.00 5) 220.000.00 

Proveedores Clientes Ventas 
1) 500,000.00 0.00 (5 5) 1,304,000.00 1,304,000.00 (3 1,608,000.00 (S 

500.000.00 ( 1 2) 760,000.00 760,000.00 12 

500,000.00 500.000.00 2,064.000.00 1.304,000.00 0.00 2.368,000.00 
0.00 (5 5) 760.000.00 2,368,000.00 (S 

Casta de ventas Gastos de administración Gastas de Venta 
S) 1.005,000.00 S) 357,625.01 5) 168,300.00 
2) 475,000.00 4) 120,560.00 4) 93.480.00 

5) 27.358.33 

1.480,000.00 0.00 505,543.34 o 261,780.00 
)) 1.480,000.00 5) 505,543.34 5) 261,780.00 



S) 
4) 

S) 

Productos financieros 

0.00 

Otros 
750.00 
50.00 

800.00 
800.00 

45, 100.00 (S S) 
25.100.00 (4 4) 

70.200.00 
70.200.00 (S 

as los 

0.00 

De re.acum.mob. e 

0.00 

8.499.99 (S 
2,833.33 (5 

11,333.32 
11,333.32 (S 

Gastos financieros 
5,650.00 
2,600.00 

8,250.00 
8.250.00 

0.00 

De re.acum.edificio 

0.00 

12.325.01 (S 
4, 108.33 (5 

16.433.34 
16.433.34 (S 

De re.acum.e .com uto 

0.00 

17,500.00 (S 
8,750.00 (5 

26,250.00 
26,250.00 (S 

Dtl C•pll•f. 

Otras in resos 

0.00 

De re.acum.e 

0.00 

1.014.00 (S 
80.00 f4 

1.094.00 
1.094 00 (S 

.Ira ns 
35.000.01 tS 
11.66667 (5 

46,666.68 
46,666.68 (S 



O.l<:ap1tal. 

LOS INVERSIONISTAS, S.A. DE C.V. 
BALANZA DE COMPROBACION DEL MES DE MAYO DE 2000 

CUENTA SALDO INICIAL DEBE HABER SALDO FINAL 

Caja 7,500.00 º·ºº 0.00 7,500.00 
Bancos 1,863,614.00 1,329, 180.00 716,690.00 2.476,104.00 
Clientes 1,304,000.00 760,000.00 1,304,000.00 760,000.00 
Documentos por cobrar 0.00 0.00 º·ºº º·ºº Al macen 195,000.00 500,000.00 475,000.00 220,000,00 
Edificio 986,000.00 º·ºº 0.00 986,000.00 
Depreciacion acum. edificio 12.325.01 0.00 4,108.33 16,433.34 
Terreno 285,000.00 0.00 0.00 285.000.00 
Equipo de transporte 560,000.00 0.00 0.00 560,000.00 
Depreciacion acum. eq. transporte 35,000.01 0.00 11.666.67 46,666.68 
Mobiliario y equipo de oficina 340,000.00 º·ºº 0.00 340,000.00 
Depreciacion acum. mob. y eq. ofna. 8,499.99 0.00 2,833.33 11,333.32 
Equipo de computo 350,000.00 º·ºº º·ºº 350,000.00 
Depreciacion acum. eq. computo 17,500.00 0.00 8,750.00 26,250.00 
Proveedores 0.00 500,000.00 500,000.00 0.00 
Capital social 6,021,000.00 0.00 º·ºº 6,021,000.00 
Capilal social fijo serie A 100,000.00 º·ºº º·ºº 100,000.00 
Capital social variable serie 8 5,921,000.00 0.00 0.00 5,921,000.00 
Accionista capital suscrito 320,000.00 0.00 º·ºº 320,000.00 
Exhibiciones decretadas 0.00 0.00 0.00 0.00 
Venias 1,608,000.00 0.00 760,000.00 2,368,000.00 
Costo de venias 1,005,000.00 475,000.00 0.00 1.480.000.00 
Gastos de administración 357,625.01 147.918.33 0.00 505.543.34 
Gastos de venia 168,300.00 93.480.00 0.00 261,780.00 
Productos financieros 45,100.00 0.00 25,100.00 70,200.00 
Gastos financieros 5,650.00 2,600.00 0.00 8.250.00 
Olros ingresos 1,014.00 0.00 80.00 1,094.00 
Otros gastos 750.00 50.00 0.00 800.00 
Acciones de aporte en deposito 2, 171,000.00 0.00 0.00 2, 171,000.00 
Deposrlanles de acciones de aporte 2, 171,000.00 0.00 0.00 2, 171,000.00 
Bonos de fundador emitidos 20.00 0.00 0.00 20.00 
Emisron de bonos de fundador 0.00 0.00 0.00 0.00 
Bonos de fundador en circulación 20.00 0.00 0.00 20.00 

SUMAS IGUALES 0.00 3,808,228.33 3,808,228.33 0.00 

P.igin.1•116· 



l. 8 de Junio de 2000, Se compro mercancla por S 600,000.00, de rigurosu contado. 

2. 30 de Junio de.2000. Las ventas ascendieron a S 721,600.00, a crédito. El costo de \'entas es de 
s 451,000.00. . 

3. 30 de Junio de 2000; Se cobro el 100% de las \'entas del mes de mayo, 

4. 30 de Junio de 2000. Se efectuaron las siguientes erogaciones: 
Gastos de administración.- S 104,560.00 
Gastos de \'enta.· S 99,470,00 
Productos financieros.· S 32,650.00 
Gastos financieros.· S 3,300.00 
Otros ingresos.- S 20.00 
Otros gastos.· S 80.00 

5.30 de Junio de 2000, Se registra la depreciación del mes. 

ACTIVO FIJO Y DEPRECIACION ACUMULADA. 

NOMBRE DEL ACTIVO 

ICI O 

Equipo de transporte 
Mobiliano y equipo de oftcina 
E quipo de computo 

Aro\L 
JLISR) 

" 25% 
10% 
30% 

140.000.00 
34,00000 

105.000.00 

~. 30 de Junio de 2000. Se adquirió equipo de transpone con un l'alor de S )54.000.00 en efectirn. 

7, 30 de Junio de 2000. Se adquirió equipo de oficina con un \'alor de S 184.0011.011 en efectivo 

11.666 67 
2.833.33 
8.750 00 



- .. --------~-----."'-·~··--~~· 

DelC'•pilll. 

Pare/si 
D 

H ·1· 
Almacen 

600,000,00 Proveedores 

600,000.00 

COMPRA DE MERCANCIA 
Proveedores 

600,000.00 Bancos 

600,000,00 
PAGO A PROVEEDORES POR COMPRA DE MERCANCIA 

·2· 
Clientes 

721,600,00 Venias 

721,600.00 

VENTA DE MERCANCIA 
Cesio de venias 

451,000.00 Almacen 

451,000.00 
REGISTRO DEL COSTO DE LO VENDIDO 

.3. 
Bancos 

760,000.00 Clientes 

760,000.00 
COBRO A CLIENTES POR VENTA DE MERCANC/A 

-4· Gastos de adminislración 

Gaslos de venta Bancos 104,560.00 

Bancos Bancos 99,470.00 104,560.00 

Gastos financieros Productos financieros 32,650.00 99.470.00 

Bancos Bancos 3,300.00 32,650.00 

Olros gastos Olros ingresos 20.00 3,300.00 

OPERACIONES DEL MES Bancos 80,00 20.00 

80.00 
.5. Gastos de administración 

27,358.33 Depreciacion acum. edificio 

4,108.33 
Depreciacion acum. eq.transporte 

11,666,67 
Depreciacion acum. mob. y eq.oficina 

2,833.33. 
Depreciacion acum. eq,computo 

8,750.00 
REGISTRO DE LA DEPRECIACION MENSUAL 



Equipo de transporte 

Bancos 
ADQUISICIÓN DE EQUIPO DE TRANSPORTE 

) 

E Moblll~rio y ~quipo de oficina Bancos 

? ADQUISICIÓN Dé EQUIPO Dé OFICINA 
~-

Parcial 

Del Capllal. 

D 
·6· 

H 

354,000.00 
354,000.00 

.7. 

184,000.00 
184,000.00 



Accionislas ca ital suscrito 
S) 320,000.00 

320,000.00 o.oo 
S) 320,000.00 

Ca'a 
S) 7,500.00 

7,500.00 0.00 
S) 7,500.00 

E ui o de trans or1e 
5) 560,000.00 
6) 354,000.00 

914,000.00 0.00 
S) 914,000.00 

Bancos 
S) 2.476, 104.00 600,000.00 (1 
3) 760,000.00 104,560.00 (4 
4) 32,650.00 99.470.00 (4 
4) 20.00 3,300.00 (4 

80.00 (4 
354,000.00 (6 
184,000.00 (7 

3,268,774 ºº 1,345.410.00 
S) 1,923,364.00 

5) 

S) 

5) 
7) 

Capital Social 
fioserieA 

100,000.00 (S 

0.00 100,000.00 
100,000.00 (5 

Edificio 
986,000.00 

986,000.00 0.00 
986,000.00 

Mobiliario e ui o oficina 
340,000.00 
184,000.00 

524,000.00 0.00 
S) 524,000.00 

Acc.de aoorte en de osito 
5) 2,171,000.00 

2, 171,000.00 0.00 
S) 2,171,000.00 

S) 

S) 

5) 

5) 

k-------------·-----

Capital Social 
variable sene B 

5,921,000.00 (S 

0.00 5,921.000.00 
5,921.000.00 (S 

Terreno 
285,000.00 

285,000.00 
285,000.00 

Documentos 
0.00 

0.00 
0.00 

0.00 

or cobrar 

0.00 

De osilantes acc.de a arte 
2. 171,000.00 (S 

0.00 2,171,000.00 
2, 171,000.00 (5 



DelC'ornol. 

Bonos de fundador emilidos E mision de bonos fundador Exhibiciones decreladas 
S) 20.00 0.00 (S o.oo 1s· 

20.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
S) 20.00 0.00 (SS) 0.00 

Bonos fundador circulación E ui o de c:om uta Al macen 
20.00 (S S) 350,000.00 S) 220.000.00 451.000.00 (2 

1) 600,000.00 

0.00 20.00 350,000.00 0.00 820.000.00 451.000.00 
20.00 (S S) 350.000.00 S) 369.000.00 

Proveedores Cllenles Ventas 
1) 600,000.00 0.00 (S S) 760.000.00 760,000.00 (3 2.368.000.00 (S 

600,000.00 (1 2) 721,600.00 721.600.00 (2 

600,000.00 600,000.00 1,481,600.00 760,000.00 0.00 3.089.600.00 
0.00 (S S) 721.600.00 3.089.600.00 (S 

Casio de venias Gastos de administración Gastos de Venia 
Si 1.480,000.00 5) 505,543.34 5) 261,780.00 
2) 451.000.00 4) 104,560.00 4) 99.470.00 

5) 27,358.33 

1.931.000.00 0.00 637,461.67 o 361.250.00 o 
5) 1.931.000.00 5) 637,461.67 5) 361.250.00 

P~¡;m• •181· 



S) 
4) 

S) 

Productos financieros 

0.00 

Otros 
800.00 

80.00 

880.00 
880.00 

70,200.00 (S S) 
32,650.00 (4 4) 

102,850.00 
102,850.00 (S 

astas 

0.00 

De re.acum.mob. e . 

0.00 

11,333.32 (S 
2,833.33 (5 

14, 166.65 
14, 166.65 (S 

Gastos financieros 
B,250.00 
3,300.00 

11,550.00 
11,550.00 

0.00 

De re.acum.edificio 

0.00 

16,433.34 (S 
4, 108.33 (5 

20,541.67 
20,541.67 (S 

De re.acum.e .cam uta 

º·ºº 

26,250.00 (S 
8,750.00 (5 

35,000.00 
35,000.00 (S 

De!Copll•I. 

Otros in reses 

0.00 

De re.acum.e 

0.00 

1,094.00 (S 
20.00 (4 

1, 114.00 
1,114.00 (S 

.trans 
46.666.68 IS 
11,66667 (5 

58.333.35 
58.333.35 (S 



Dol\•pll•I. 

LOS INVERSIONISTAS, S.A. DE C.V. 
BALANZA DE COMPROBACION DEL MES DE JUNIO DE 2000 

CUENTA SALDO INICIAL DEBE HABER SALDO FINAL 

Caja 7,500.00 0.00 0.00 7.500.00 
Bancos 2.476,104.00 792,670.00 1,345,410.00 1,923,364.00 
Clientes 760,000.00 721,600.00 760,000.00 721,600.00 
Documentos por cobrar 0.00 0.00 0.00 º·ºº A/macen 220,000.00 600,000.00 451,000.00 369,000.00 
Edificio 986,000.00 0.00 0.00 986,000.00 
Depreciacion acum. edificio 16,433.34 0.00 4, 108.33 20,541.67 
Terreno 285,000.00 0.00 0.00 285,000.00 
Equipo de transporte 560,000.00 354,000.00 0.00 914,000.00 
Depreclaclon acum. eq. transporte 46,666.68 0.00 11,666.67 58,333.35 

· Mobiliario y equipo de oficina 340,000.00 184,000.00 º·ºº 524,000.00 
Depreclacion acum. mob. y eq. ofna. 11,333.32 0.00 2,833.33 . 14,166.65 
Equipo de computo 350,000.00 0.00 . ;•io .. 00 1

• 350,000.00 
Deprec1acion acum. eq. computo 26,250.00 0.00 .· • 8,750.00 35,000.00 
Proveedores 0.00 600,000.00 600,000.00 0.00 
Capital social 6,021,000.00 0.00 •: . :'. º·ºº 6,021,000.00 
Capllal social fijo serie A 100,000.00 º·ºº . . •o.oo 100,000.00 
Capital social variable serie B 5,921,000.00 0.00 ''o.oo. 5,921,000.00 
Accionista capital suscrito 320,000.00 º·ºº·· '·º·ºº 320,000.00 
Exhibiciones decretadas 0.00 º·ºº . 0.00 0.00 
Ventas 2,368,000.00 0.00 •... 721,600:00 3,089,600.00 
Costo de ventas 1,480,000.00 451,000.00 ;' . ···.·.o.oo 1,931,000.00 
Gastos de administración 505,543.34 131,918.33 ·. 0.00 637,461.67 
Gastos de venta 261,780.00 99,470.00 . ,· 0.00 361,250.00 
Productos financieros 70,200.00 0.00 ; 32,650.00 102,850.00 
Gastos financieros 8,250.00 3,300.00 . 0.00 11,550.00 
Otros ingresos 1,094.00 0.00 20.00 1,114.00 
Olros gas1os 800.00 80.00 0.00 880.00 
Acciones de aporte en deposito 2.171,000.00 0.00 0.00 2, 171,000.00 
Depositantes de acciones de aporte 2.171,000.00 0.00 0.00 2, 171.000.00 
Bonos de fundador em1t1dos 20.00 0.00 0.00 20.00 
Em1s1on de bonos de fundador 0.00 0.00 0.00 0.00 
Bonos de fundador en circulación 20.00 0.00 0.00 20.00 

SUMAS IGUALES º·ºº 3,938,038.33 3,938,038.33 0.00 

l'.i¡in;i ·IMJ. 



DdCopuol. 

1. 5 de Julio de 2000, Se compro mcrcancfa por S 550,000.00, a crédilo. 

2. 31 de Julio de 2000. Las venias ascendieron a S l ,110,400.00, a crédi10. El coslo de venias es de 
s 694,000.00. 

3. 31 de Julio de 2000. Se cobro el 100% de las venias del mes de junio. 

4. 31 de Julio de 2000. Se efcclUaron las siguientes erogaciones: 
Gaslos de adminislración.· S 149,400.00 
Gaslos de venta.· S 134,500.00 
Produc1os financieros.· S 30,900.00 
Gaslos financieros.· S 3, I 00.00 
01ros ingresos.· S 40.00 
01ros gas1os.- S 60.00 

5. 31 de Julio de 2000. Se regis1ra la depreciación del mes. 

FW\11 VALOR 
NOMBRE DEL ACTIVO AOOUSl'.XlN AOOUSOJN 

Equipo de lranspone 
Equtpo de lranspone 

Moblliano y equipo de oficina 
'Mob1ilano y equipo de oficina 

Equipo de compulo FEB.00 350.000 00 

AMJAL 
tLISRI 

25% 
25% 

10% 
10% 

30% 105.000 00 8.750 ºº 



Del Capual. 

Parcial o H 
·1· Almacen 

550,000.00 
Proveedores 

550,000.00 COMPRA DE MERCANC/A A CREO/TO 

·2· Clientes 
1, 110,400.00 

Ventas 
1, 110,400.00 VENTA DE MERCANC/A 

Costo de ventas 
694,000.00 

Almacen 
694,000.00 Í, REGISTRO DEL COSTO DE LO VENDIDO 

. ~.\. .3 • . : :,j Bancos 
721,600.00 

,\ ;·j Clientes 
721,600.00 : ;' j COBRO A CLIENTES POR VENTA DE MERCANCIA 

-4· 
' ... 1 Gastos de administración 

149,400.00 ,, Bancos 
149,400.00 · Gastos de venta 

134,500.00 
Bancos 

134,500.00 : Bancos 
30,900.00 

Productos financieros 
30,900.00 · ¡ Gastos financieros 

3,100.00 
Bancos 

3,100.00' : Bancos 
40.00 

Otros ingresos 
40.00 Otros gastos 

60.00 
Bancos 

60.00 OPERACIONES DEL MES 

.5. 
Gastos de administración 

36,266.67 
Depreciacion acum. edificio 

4,108.33 Deprec1acion acum. eq.transporte 
19,041.67 Deprec1acion acum. mob. y eq.oficina 
4,366.67 Deprec1acion acum. eq.computo 
8,750.00 REGISTRO DE LA DEPRECIACION MENSUAL 



Accionistas ca ilal suscrito 
S) 320,000.00 

320,000.00 0.00 
S) 320,000.00 

ca·a 
S) 7,500.00 

7,500.00 0.00 
S) 7,500.00 

E ui o de lrans arte 
S) 914,000.00 

914.000.00 0.00 
S) 914,000.00 

Bancos 
S) 1,923.364.00 149,400.00 (4 
3) 721.600.00 134,500.00 (4 
4) 30.900.00 3, 100.00 (4 
4) 40.00 60.00 (4 

2,675.904.00 287,060.00 
S) 2,388.844.00 

Capital Social 
ti o serie A 

100,000.00 (S 

0.00 100,000.00 
100,000.00 (S 

Edificio 
S) 986,000.00 

986,000.00 0.00 
S) 986,000.00 

Mobiliario e ui o oficma 
S) 524,000.00 

524,000.00 0.00 
S) 524,000.00 

Acc.de a arte en de osito 
S) 2, 171,000.00 

2, 171,000.00 0.00 
S) 2, 171,000.00 

S) 

SI 

S) 

S) 

DclCopuol. 

Capital Social 
variable sene B 

5,921,000.00 (S 

0.00 5,921.000.00 
5,921,000.00 (S 

Terreno 
285,000.00 

285,000.00 0.00 
285,000.00 

Oocumenlos ar cobrar 
0.00 

0.00 0.00 
0.00 

De ositantes acc.de a arte 
2.171.000.00 IS 

0.00 2. 171.000.00 
2.171.000.00 IS 



Bonos de fundador emilidos 
5) 20.00 

20.00 0.00 
5) 20.00 

Bonos fundador circulación 
20.00 (5 S) 

. 
O.DO 20.00 

20.00 (5 S) 

Proveedores 
0.00 (5 S) 

550.000.00 ( 1 2) 

0.00 550.000.00 
550.000.00 (5 S) 

Costo de ventas 
5) 1,931.000.00 S) 
2) 694,000.00 4) 

5) 

2,625.000.00 0.00 
5) 2.625,000.00 S) 

1 ... 

Dei ropnol. 

Emlslon de bonos fun dador Exhibiciones decretadas 

0.00 

Eauloo de camoul 
350,000.00 

350,000.00 
350,000.00 

Clientes 
721.600.00 721 

1, 110,400.00 

0.00 (S 0.00 (5 

O.DO 0.00 
0.00 (S 5) 

0.00 
O.DO 

Al macen 
S) 369.000.00 694.000.00 (2 
1) 550,000.00 

0.00 919,000.00 694.000.00 

.600.00 (3 

S) 225.000.00 

Venias 
3.089.600.00 (5 
1, 110.400.00 (2 

1,832,000.00 72 t,600.00 O.DO 4.200.000 00 
4,200.000.00 (5 1.110,400.00 

Gastos de admlnislra ción Gastos de Venta 
637,461.67 Si 361.250.00 
149.400.00 4) 134,500.00 
36,266.67 

823, 128.34 o 495,750.00 o 
323.128.34 S) 495,750.00 

Pa9ma.181. 



5) 
4) 

5) 

Productos financieros 

0.00 

O Iros 
BB0.00 
60.00 

940.00 
940.00 

102,850.00 (5 5) 
30,900.00 (4 4) 

133,750.00 
133, 750.00 (S 

astes 

0.00 

De re.acum.mob. e . 

0.00 

14.166.65 (5 
4,366.67 (5 

18,533.32 
18,533.32 (5 

Gastos financieros 
11,550,00 

3, 100.00 

14,650.00 
14,650.00 º·ºº 
De re.acum.edificio 

o.oo 

20.541.67 (5 
4,108.33 (5 

24,650.00 
24,650.00 (S 

De re.acum.e .com uta 

0.00 

35,000.00 (S 
8,750.00 (5 

43,750.00 
43. 750.00 (5 

DelCap11al 

Otros in reses 

0.00 

De re acum.e 

0.00 

1,114.00 (5 
40.00 (4 

1.154 00 
1.154 00 (5 

.lrans 
56.333.35 (5 
19.041.67 (5 

77.375.02 
77.375.02 (5 



D<I C'apual. 

LOS INVERSIONISTAS, S.A. DE C.V. 
BALANZA DE COMPROBACION DEL MES DE JULIO DE 2000 

CUENTA SALDO INICIAL DEBE HABER SALDO FINAL 

Ca¡ a 7,500.00 0.00 0.00 7,500.00 
Bancos 1,923,364.00 752,540.00 287,060.00 2.388,844.00 
Chenles 721,600.00 1, 110,400.00 721,600.00 1, 110,400.00 
Documentos por cobrar 0.00 0.00 0.00 0.00 
A/macen 369,000.00 550,000.00 694,000.00 225,000.00 
Edificio 986,000.00 0.00 0.00 986,000.00 
Deprec1acion acum. edificio 20,541.67 0.00 4,108.33 24,650.00 
Terreno 285,000.00 0.00 º·ºº 285.000.00 
Equipo de transporle 914,000.00 0.00 0.00 914,000.00 
Deprec1ac1on acum. eq. transporte 58,333.35 0.00 19,041.67 77,375.02 
Mobiliario y equipo de oficina 524,000,00 o.oo 0.00 524,000.00 
Deprec1acion acum. mob. y eq. ofna. 14, 166.65 0.00. 4,366.67 18,533.32 
Equipo de computo 350,000.00 0.00 0.00 350.000.00 
Deprec1acion acum. eq. computo 35,000.00 0.00 8,750.00 43,750.00 
Proveedores 0.00 0.00 550,000.00 550,000.00 
Capital social 6,021,000.00 O.DO 0.00 6,021.000.00 
Capital social fijo sene A 100,000.00 0.00 0.00 100,000.00 
Capital social variable serie B 5,921,000,00 0.00 0.00 5,921,000.00 
Accion1sla capital suscrito 320,000.00 0.00 0.00 320,000.00 
Exh1b1c1ones decretadas 0.00 0.00 0.00 O.DO 
Venias 3,089,600.00 O.DO 1, 110,400.00 4,200.000.00 
Casio de venias 1,931,000.00 694,000.00 0.00 2.625,000.00 
Gastos de administración 637,461.67 185,666.67 0.00 823, 128.34 
Gastos de venia 361,250.00 134,500.00 0.00 495,750.00 
Produclos financieros 102,850.00 0.00 30,900.00 133.750.00 
Gaslos financieros 11,550.00 3,100.00 0.00 14.650.00 
Olros ingresos 1,114.00 0.00 40.00 1.154.00 
Otros gaslos 880.00 60.00 0.00 940.00 
Acciones de aporte en deposito 2, 171,000.00 0.00 0.00 2. 171,000.00 
Depos1tanles de acciones de aporte 2, 171,000.00 0.00 0.00 2. 171,000.0Ó 
Bonos de fundador emitidos 20.00 0.00 0.00 20.00 
Em1s1on de bonos de fundador 0.00 0.00 0.00 O.DO 
Bonos de fundador en circulación 20.00 0.00 0.00 20.00 

SUMAS IGUALES O.DO 3,430,266.67 3.430,266.67 0.00 



DtlC'•pll•I. 

1. 2 de Agosto de 2000. Se compro mercancla por$ 800,000,00, a crédilo. 

2. 31 de Agosto de 2000. Las ventas ascendieron a S 937,600.00, a crédil~. El costo de ventas es de 
s 586,000.00, 

3. 31 de Agosto de 2000. Se cobro el IOo'%. de las ventas del mes de julio. 

4. 31 de Agos10 de 2000. Se efectuaron las sigulcn.tcs erogaciones: 
Gastos de administración.· $ 131,460.00 · 
Gastos de venia.- S 119,500.00 
Productos financieros.· S 38,050,00 
Gastos financieros.- S 3,900.00 
Otros ingresos.· S 780.00 
Otros gastos.· S 960.00 

5. 31 de Agosto de 2000. Se registra la depreciación del mes. 

FEC>'A VALOR 
NOMBRE DEL ACTIVO AOOUSCO'l AOOUSCl:lN 

Eqwpo de transpone 
Equipa de transporte 

Mob1lrano y equipo de oficina 
Mob11iano y equipo de oficma 

Equipo de compu10 FEB.00 350.000.00 

A'U\l 

!L5RI 

25% 
25% 

10% 
10% 

30% 

ú. de Agosto de 2000. Se pago el 100% de las compras del mes de julio. 

105,000 00 B.750 00 



DelC'apn•I. 

Parcial o H 
·1· Almacen 

600,000.00 
Proveedores 

600,000.00 COMPRA DE MERCANC/A A CREO/TO 

Clienles ·2· 
937,600.00 

Ventas 
937,600.00, VENTA DE MERCANC/A 

Casio de ventas 
566,000,00 

Almacen 
. 566,000.00 REGISTRO DEL COSTO DE LO VENDIDO 

Bancos 
.3. 

1, 110,400.00 
Clientes 

1, 110,400.00 COBRO A CLIENTES POR VENTA DE MERCANCIA 
...¡. 

Gastos de administración 
131.460.00 

Bancos 
131.460.00 Gaslos de venta 

119,500.00 
Bancos 

119,500.00 Bancos 
36,050.00 

Productos financieros 
36,050.00 Gastos financieros 

3,900.00 
Bancos 

3,900.00 Bancos 
760.00 

Otros ingresos 
760.00 Otros gaslos 

960.00 
Bancos 

960.00 OPERACIONES DEL MES 

.5. 
Gastos de administración 

36,266.67 
Depreciacion acum. edificio 

4,106.33 Depreciacion acum. eq.lransporte 
19,041.67 Depreciacion acum. mob. y eq.oficina 
4,366.67 Depreciacion acum. eq.computo 
6,750.00 REGISTRO DE LA DEPRECIACION MENSUAL 

·6· Proveedores 
550,000.00 

Bancos 
550,000.00 PAGO A PROVEEDORES POR COMPRA DE MERCANCIA 



Accionistas ca ital suscrito 
S) 320,000.00 

320,000.00 º·ºº S) 320,000.00 

Ca'a 
S) 7,500.00 

7,500.00 0.00 
S) 7,500.00 

E ui o de lrans arte 
S) 914,000.00 

914,000.00 º·ºº S) 914,000.00 

Bancos 
S) 2,388,844.00 131.460.00 (4 
3) 1.110,400.00 119,500.00 (4 
4) 38,050.00 3,900.00 (4 
4) 780.00 960.00 (4 

550 ·ººº .00 (6 

3,538,074.00 805,820.00 
S) 2.732,254.00 

Capital Social 
fro serie A 

100.000.00 (S 

º·ºº 100,000.00 
100,000.00 (S 

Edificio 
S) 986,000.00 

986,000.00 0.00 
S) 986,000.00 

Mobiliario e ui o oficina 
S) 524,000.00 

524,000.00 0.00 
S) 524,000.00 

Acc.de a arte en de os110 
S) 2,171,000.00 

2, 171,000.00 0.00 
S) 2, 171,000.00 

S) 

S) 

Sl 

SI 

llcl C"apll•I. 

Capital Social 
vanable sene B 

5,921,000.00 (S 

0.00 5,921.000.00 
5,921.000.00 (S 

Terreno 
285.000.00 

285.000.00 
285,000.00 

Documentos 
0.00 

o 00 
0.00 

0.00 

ar cobrar 

0.00 

De os1tantes acc.de a arte 
2. 171.000.00 (S 

0.00 2. 171.000.00 
2. 171.000.00 !S 

------ -- --- ---·-·----



Del rapnal 

Bonos de fundador emilidos Emlslon de bonos fundador Exhibiciones decretadas 
S) 20.00 0.00 (S 0.00 IS 

20.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
S) 20.00 0.00 IS S) 0.00 

Bonos fundador c1rculaclón E ui o de com ulo Almacen 
20.00 IS S) 350,000.00 S) 225.000.00 586.000.00 12 

1) 800,000.00 

0.00 20.00 350,000.00 0.00 1,025.000.00 586.000.00 
20.00 (S S) 350,000.00 5) 439.000.00 

Proveedores Clientes Ventas 
6) 550.000.00 550.000.00 IS S) 1,110,400.00 1, 110,400.00 13 4,200.000.00 IS 

800,000.00 11 2) 937,600.00 937,600.00 12 

550,000.00 1,350.000.00 2.048,000.00 1, 110,400.00 0.00 5.137.600.00 
800.000.00 IS S) 937,600.00 5.137.600.00 IS 

Costo de ventas Gastos de administración Gastos de Venta 
Si 2.625.000.00 S) 823, 128.34 S) 495.750.00 
2) 586.000.00 4) 131,460.00 4) 119,500.00 

5) 36,266.67 

3.211.000.00 0.00 990,855.01 0.00 615.250.00 0.00 
S) 3.211.000.00 S) 990.855.01 S) 615.250.00 



S) 
4) 

S) 

Productos financieros 

0.00 

Oiros 
940.00 
960.00 

1,900.00 
1,900.00 

133,750.00 (S S) 
38,050.00 (4 4) 

171,800.00 
171,800.00 (S 

as tos 

0.00 

De re.acum.mob. e . 

0.00 

18.533.32 (S 
4,366.67 (5 

22.899.99 
22.899.99 IS 

Gastos financieros 
14,650.00 
3,900.00 

18,550.00 
18.550.00 

0.00 

De re.acum.edificio 

0.00 

24,650.00 IS 
4,108.33 (5 

28.758.33 
28. 758.33 IS 

De re.acum. .com uta 

0.00 

43.750.00 IS 
8,750.00 15 

52.500.00 
52.500.00 (S 

P.llJtna ·l'M· 

Dtl Copual. 

Otros in rasos 

0.00 

De re.acum.e 

0.00 

1,154.00 (S 
780.00 (4 

1,934.00 
1,934.00 IS 

.trans . 
77,375.02 IS 
19,041.67 15 

96,416.69 
96,416.69 (S 



Del Capll•I. 

LOS INVERSIONISTAS, S.A. DE C.V. 
BALANZA DE COMPROBACION DEL MES DE AGOSTO DE 2000 

CUENTA SALDO INICIAL DEBE HABER SALDO FINAL 

Caja 7,500.00 0.00 0.00 7,500.00 
Bancos 2,388,644.00 1, 149,230.00 805,820.00 2,732,254.00 
Clientes 1, 110,400.00 937,600.00 1, 110.400.00 937,600.00 
Documentos por cobrar o.oo o.oo 0.00 0.00 
Al macen 225,000.00 800,000.00 586,000.00 439,000.00 
Edificio 986,000.00 0.00 0.00 986,000.00 
Depreciacion acum. edificio 24,650.00 0.00 4, 108.33 28,758.33 
Terreno 285,000.00 o.oo 0.00 285,000.00 
Equipo de transporte 914,000.00 0.00 0.00 914,000.00 
Depreciacion acum. eq. transporte 77,375.02 0.00 19,041.67 96.416.69 
Mobiliario y equipo de oficina 524,000.00 0.00 0.00 524,000.00 
Depreciacion acum. mob. y eq. ofna. 18,533.32 0.00 4,366.67 22,899.99 
Equipo de computo 350,000.00 0.00 0.00 350,000.00 
Depreciacion acum. eq. computo 43,750.00 0.00 8,750.00 52.500.00 
Proveedores 550,000.00 550,000.00 800,000.00 800,000.00 
Capital social 6,021,000.00 0.00 0.00 6,021,000.00 
Capital social fijo serie A 100,000.00 0.00 O.DO 100,000.00 
Capital social variable serie B 5,921,000.00 0.00 O.DO 5,921,000.00 
Accionista capital suscrito 320,000.00 0.00 0.00 320,000.00 
Exhibiciones decretadas 0.00 0.00 0.00 0.00 
Ventas 4,200,000.00 0.00 937,600.00 5.137,600.00 
Costo de ventas 2,625,000.00 586,000.00 O.DO 3.211,000.00 
Gastos de adminislración 823,128.34 167,726.67 0.00 990,855.01 
Gastos de venta 495,750.00 119,500.00 0.00 615,250.00 
Productos financieros 133,750.00 0.00 38,050.00 171,800.00 
Gastos financieros 14,650.00 3,900.00 0.00 18,550.00 
Otros ingresos 1,154.00 0.00 780.00 1,934.00 
Otros gastos 940.00 960.00 0.00 1,900.00 
Acciones de aporte en deposito 2, 171,000.00 0.00 0.00 2,171,000.00 
Depositantes de acciones de aporte 2,171,000.00 O.DO O.DO 2, 171,000.00 
Bonos de fundador emitidos 20.00 0.00 0.00 20.00 
Emis1on de bonos de fundador 0.00 O.DO 0.00 O.DO 
Bonos de fundador en circulación 20.00 0.00 0.00 20.00 

SUMAS IGUALES o.oo 4,314,916.67 4,314,916.67 .o:oo 



1. 6 de Sep1iembre de 2000. Se compro merca~cia por S 750,000,00, a crcdi10. 

2. 30 de Sepliembre de 2000, Las venias ascendieron a S l ,262.400.00, a credilo, El cos10 de venias 
es de S 789,000.00 

3. 30 de Sepliembre de 2000, Se cobro el 100% de las venias del mes de agoslo . 

.¡, 30 de Sepliembre de 2000. Se efeclUaron las siguiemes erogaciones: 
Guslos de adminislración.- S 164,800.00 
Gus1os de venia.- S 1.¡.¡,600.00 
Produclos financieros.- S 43,000.00 
Gaslos financieros.- S .¡,200.00 
01ros ingresos.- S .¡5,00 
01ros gaslos.- S 35.00 

5. 30 de Seplicmbre de 2000. Se regislra la depreciación del mes. 

FEOill VALOA 
NOMBRE DEL ACTIVO ADQUSCD'I ADOL.ISCD'I 

Equipo de lransporte 
Equipo de lranspone 

Mob1hano y eQUIPO de oficma 
ob1l1ano y equipo de oficina 

Equipo de compulo FEB.00 350,000 ºº 

A~L 

iLISR} 

25% 
25% 

10% 
10% 

30% 

úJO de Scpliembre de 2000. Se pago el 100% de las compras del mes de agos10. 

105,000.00 B.750 00 



Almacen 

Proveedores 
; COMPRA Dé ME:RCANC{A A CRE:DITO ¡ 

"! Clientes 
l .. .. ...... 

.:A VENTA Dé ME:RCANCfA. ..·. 
Ventas 

·:··:~ Costo de ventas.•···>·,:. 

lill~~~:.~~~· 
~~~i'j ~_anc~s. ;',: · . 

,, j Gastos financieros 
>:'·). ' ' . 

j Bancos 
.::>:~ .·. ,.; .... ~:;.. .- . _,. 
,. ·J Otr~s ga~tcis 
,;,·). ·. ,· .. 

Bancos 

Productos financieros 

Bancos 

Otros ingresos 

}f O~E:RACIONE:S DEL MES 

:{j Gastos de administración 

Bancos 

:'i''f · · Depreciacion ;:icum. edificio 
•.'.·_._(_;·~.~ , Depreciacion acum. eq.transpor1e 

. ! Depreciacion acum. mob. y eq.oficina ·· ··¡ . Depreciacion acum. eq.computo 
:'¡REGISTRO Dé LA DE:PRE:CIACION MENSUAL 

.. -_-· f Proveedores 

Parcial 
·1· 

Bancos 
PAGO A PROVEEDORES POR COMPRA Dé MéRCANCIA 

DclC"opnal. 

D H 

750,000.00 

750,000.00 



Accionistas ca ital suscrito 
S) 320,000.00 

320,000.00 0.00 
5) 320,000.00 

ca·a 
5) 7,500.00 

7,500.00 0.00 
S) 7,500.00 

E ul o de lrans one 
S) 914,000.00 

914,000.00 0.00 
S) 914,000.00 

Bancos 
S) 2,732,254.00 164,800.00 (4 
3) 937,600.00 144,600.00 (4 
41 43,000.00 4,200.00 (4 
4) 45.00 35.00 (4 

800,000.00 (6 

3,712,899.00 1, 113,635.00 
S) 2,599,264.00 

Capital Social 
ffo serie A 

100,000.00 (S 

0.00 100,000.00 
100.000.00 (S 

Edificio 
S) 986,000.00 

986,000.00 0.00 
5) 986,000.00 

Mobiliario e ui o oficina 
5) 524,000.00 

524,000.00 0.00 
S) 524,000.00 

Acc.de a arte en de osito 
5) 2. 171,000.00 

2.171,000.00 0.00 
S) 2.171,000.00 

S) 

Si 

S) 

S) 

D<ll"opnol. 

Capital Social 
variable sene B 

5,921,000.00 (S 

0.00 5.921,000.00 
5,921,000.00 (S 

Terreno 
285,000.00 

285,000.00 oºº 285.00000 

Documentos ar cobrar 
0.00 

0.00 0.00 
0.00 

De os1tantes acc.de a arte 
2.171.000.00 (S 

0.00 2. 171.000.00 . 
2, 171.000.00 (S 



O.IC1p11>I. 

Bonos de fundador emitidos Emlslon de bonos fundador Exhibiciones decretadas 
S) 20.00 0.00 (S 0.00 (S 

20.00 º·ºº º·ºº 0.00 0.00 0.00 
S) 20.00 0.00 (S S) º·ºº 

Bonos fundador circulación E ul o de com uto Almacen 
20.00 (S S) 350,000.00 S) 439,000.00 789,000.00 (2 

1) 750,000.00 

0.00 20.00 350,000.00 0.00 1.189,000.00 789,000.00 
20.00 (S S) 350,000.00 SI 400.000.00 

Proveedores Clientes Ventas 
6) 800,000.00 800,000.00 (S S) 937,600.00 937 ,600.00 (3 5, 137,600.00 (S 

750,000.00 (1 2) 1,262,400.00 1,262.400.00 (2 

800.000.00 1,550,000.00 2.200,000.00 937,600.00 0.00 6,400,000.00 
750,000.00 (S S) 1,262,400.00 6,400,000.00 IS 

Costo de ventas Gastos de adminislraclOn Gastos de Venta 
S) 3.211 ,000.00 S) 990,855.01 S) 615.250.00 
2) 789,000.00 4) 164,800.00 4) 144,600.00 

5) 36,266.67 

4,000,000.00 0.00 1,191,921.68 o 759,850.00 
S) 4,000,000.00 S) 1,191,921.68 S) 759.850.00 

P~gma .¡99. 



S) 
4) 

S) 

Productos financieros 

0.00 

Olros 
1,900.00 

35.00 

1,935.00 
1,935.00 

171,800.00 (S S) 
43,000.00 (4 4) 

214,800.00 
214,800.00 (S 

astas 

º·ºº 

De re.acum.mob. e 

0.00 

22.899.99 (S 
4,366.67 (5 

27.266.66 
'27 .266 .66 (S 

Gastos financieros 
18,550.00 
4,200.00 

22.750.00 
22,750.00 

0.00 

De re.acum.ed1ficio 

º·ºº 

28, 758.33 (S 
4, 108.33 (5 

32,866.66 
.32,866.66 IS 

De re.acum.e .com uto 

º·ºº 

52.500.00 (S 
8,750.00 (5 

61,250.00 
61.250.00 (S 

DelCapllal. 

Otros In reses 

º·ºº 
De re .acum .e 

1,934.00 (S 
45.00 (4 

1.979.00 
1,979.00 (S 

.trans . 
96.416.69 (5 
19,041.67 (5 

º·ºº 115,458.36 
115.458.36 (S 



0.1 Capnal. 

LOS INVERSIONISTAS, S.A. DE C.V. 
BALANZA DE COMPROBACION DEL MES DE SEPTIEMBRE DE 2000. 

CUENTA SALDO INICIAL DEBE HABER SALDO FINAL 

Ca1a 7,500.00 O.DO O.DO 7,500.00 
Bancos 2, 732,254.00 980,645.00 1.113,635.00 2,599,264.00 
Clientes 937,600.00 1,262,400.00 937,600.00 1,262,400.00 
Documentos por cobrar 0.00 O.DO 0.00 0.00 
Al macen 439,000.00 750,000.00 789,000.00 400,000.00 
Edificio 986,000.00 0.00 0.00 986,000.0ci 
Depreciacion acum. edificio 28,758.33 º·ºº 4,108.33 32,866.66 
Terreno 285,000.00 0.00 0.00 285,000.00 
Equipo de transporte 914,000.00 0.00 0.00 914,000.00 
Depreciacion acum. eq. transporte 96,416.69 0.00 19,041.67 115,458.36 
Mobiliario y equipo de oficina 524,000.00 0.00 0.00 524,000.00 
Depreciacion acum. mob. y eq. ofna. 22,899.99 º·ºº 4,366.67 27,266.66 
Equipo de computo 350,000.00 0.00 0.00 350,000.00 
Depreciacion acum. eq. computo 52,500.00 O.DO 8,750.00 61,250.00 
Proveedores 800,000.00 800,000.00 750,000.00 750,000.00 
Capital social 6,021,000.00 O.DO 0.00 6,021,000.00 
Capital social fijo serie A 100,000.00 º·ºº O.DO 100,000.00 
Capital social variable serie B 5,921,000.00 O.DO 0.00 5,921,000.00 
Accionista capital suscrito 320,000.00 O.DO 0.00 320,000.00 
Exhibiciones decretadas O.DO O.DO 0.00 0.00 
Ventas 5,137,600.00 0.00 1,262,400.00 6,400,000.00 
Costo de ventas 3,211,000.00 789,000.00 0.00 4,000,000.00 
Gastos de administración 990,855.01 201,066.67 0.00 1, 191,921.68 
Gastos de venta 615,250.00 144,600.00 0.00 759,850.00 
Productos financieros 171,800.00 0.00 43,000.00 214,800.00 
Gastos financieros 18,550.00 4,200.00 0.00 22,750.00 
Otros ingresos 1,934.00 0.00 45.00 1,979.00 
Otros gastos 1,900.00 35.00 0.00 1,935.00 
Acciones de aporte en deposito 2, 171,000.00 0.00 0.00 2, 171,000.00 
Depositantes de acciones de aporte 2, 171,000.00 O.DO 0.00 2, 171,000.00 
Bonos de fundador emitidos 20.00 0.00 0.00 20.00 
Emision de bonos de fundador O.DO O.DO 0.00 0.00 
Bonos de fundador en circulación 20.00 0.00 0.00 20.00 

SUMAS IGUALES .o.oo 4,931,946.67 4,931,946.67 .o.oo 



D<ICapllal. 

1. 4 de Octu.bre de 2000, Se compro mercancfa por$ 825,000.00, a crédito. 

2. 31. de Octubre· de 2000. Las ventas ascendieron a S 1.4 78,400.00, a crédito. El costo de l'entas 
es de S 924,00,00 

3. 31 de Octubre' de 2000, Se cobro el 100% de las ventas del mes de septiembre. 

4. 31 de Octubre de 2000, Se efectuaron las siguientes erogaciones: 
Gastos de administración,· 185,700,00 
Gastos de venta.· S 163,000.00 
Productos financieros.-$ 40,270.00 
Gastos financieros.· S 3,800,00 
Otros ingresos.- S 780.00 
Otros gastos.- S 560.00 

5. 31 de Octubre de 2000. Se registra la depreciación del mes. 

FEOio\ VALOR 
NOMBRE DEL ACTIVO ADCl\.IS(;O.¡ ADCl\.IS(;O.¡ 

Equrpo de 1ranspone 
EQUIPO de lransporte 

Mob1l1ano y equrpo de oficina 
Mob1heno y equipo de oficina 

Equipo de computo EB.00 350,000.00 

Aill.l'IL 
tLISRJ 

25% 
25% 

10% 
10% 

30% 

ú. 31 Je Octubre de 2000. Se pago el 100% de las compras del mes de septiembre. 

105,000 ºº B. 750 00 



DolC"apll•I. 

Parcia/ o H 
·1· Almacen 

825,000.00 
Proveedores 

825,000.00 COMPRA DE MERCANC/A A CREDITO 

Clienles ·2· 
1,478.400.00 

Ventas 
1.478,400.00 VENTA DE MERCANC/A 

Costo de ventas 
924,000.00 

Almacen 
924,000.00 REGISTRO DEL CDS TO DE LO VENDIDO 

Bancos .3. 

1,262.400.00 
Clientes 

1 ,262.400.00 COBRO A CLIENTES POR VENTA DE MERCANCIA 
...¡. 

Gastos de administración 
185,700.00 

Bancos 
165,700.00 Gaslos de venta 

163,000.00 
Bancos 

163,000.00 Bancos 
40,270.00 Productos financieros 

40,270.00, Gastos financieros 
3,600.00 

Bancos 
3.600.00 Bancos 

760.00 
Otros ingresos 

760.00 Olros gastos 
560.00 

Bancos 
560.00 OPERACIONES DEL MES 

.5. 
Gastos de administración 

36,266.67 Depreciacion acum. edificio 
4,106.33 Depreciacion acum. eq.lransporte 

19,041.67 Depreciacion acum. mob. y eq.oficina 
4,366.67 Depreciacion acum. eq.computo 
6,750.00 REGISTRO DE LA DEPRECIACION MENSUAL 

Proveedores ·6· 
750,000.00 

Bancos 
750,000.00' PROVEEDORES POR COMPRA DE MERCANC/A 



Accionistas ca ilal suscrito 
SI 320,000.00 

320,000.00 0.00 
S) 320,000.00 

Caa 
SI 7,500.00 

7,500.00 0.00 
SI 7,500.00 

E uioo de trans arte 
SI 914.000.00 

914.000.00 0.00 
5) 914.000.00 

Bancos 
5) 2.599.264.00 185.700.00 (4 
3) 1,262.400.00 163,000.00 (4 
4) 40.270.00 3.800.00 (4 
41 780.00 560.00 (4 

750,000.00 (6 

3.902.714.00 1, 103,060.00 
SI 2.799.654.00 

Capital Social 
fi'o serie A 

100,000.00 (S 

0.00 100.000.00 
100.000.00 (S 

Ed1fic10 
S) 986,000.00 

986,000.00 000 
SI 986,000.00 

Mob1llario e u1 o of1cina 
SI 524.000.00 

524,000.00 0.00 
S) 524,000.00 

Acc.de a arte en de osito 
SI 2, 171,000.00 

2.171.000.00 0.00 
S) 2, 171.000.00 

SI 

Si 

Si 

S) 

O<I r-aptt•I 

Caprtal Social 
vanable serie B 

5,921.000.00 (S 

0.00 5,921.000.00 
5.921.000 00 (S 

Terreno 
285.000.00 

285.000.00 0.00 
285.000 00 

Documentos ar cobrar 
0.00 

0.00 0.00 
0.00 

De os1tantes acc.de aporte 
2. 17 t .000.00 IS 

o.oo 2.171.000.00 
2.171.00000 (S 

------'--~·-·--------~--~ 



Bonos de fundador emitidos 
S) 20.00 

20.00 O.DO 
S) 20.00 

Bonos rundador circulación 
20.00 (S S) 

0.00 20.00 
20.00 (S S) 

Proveedores 
6) 750,000.00 750,000.00 (S S) 

825,000.00 (1 2) 

750.000.00 1,575.000.00 
825.000.00 (S S) 

Costo de ventas 
S) 4.000,000.00 S) 
2) 924.000.00 4) 

5) 

4.924.000.00 º·ºº S) 4.924,000.00 S) 

h .. 

Emision de bonos fundador 
0.00 (S 

O.DO O.DO 
O.DO (S S) 

Eauioo de comouto 
350,000.00 S) 

1) 

350,000.00 O.DO 
350.000.00 Si 

Clientes 
1,262,400.00 1,262,400.00 (3 
1,478,400.00 

2.740,800.00 1,262,400.00 
1.478.400.00 

Gastos de administración 
1.191,921.68 S) 

185.700.00 4) 
36,266.67 

1.413,888.35 o 
1.413,888.35 S) 

l'~'1noi ·!ti~· 

lldC'apn•I. 

Exhibici enes decretadas 
0.00 (S 

0.00 0.00 
0.00 

Almacen 
400, 000.00 924,000.00 12 
825. 000.00 

1,225. 000.00 924.000.00 
301. 000.00 

G 

Ventas 
6,400,000.00 (S 
1.478.400.0J (2 

0.00 7,878,400.00 
7,878.400.00 IS 

astas de Venta 
759. 
163. 

850.00 
000.00 

922. 
922. 

850.00 
850.00 

o 



S) 
4) 

S) 

Productos financieros 

0.00 

Otros 
1,935.00 

560.00 

2.495.00 
2.495.00 

214,800.00 (S S) 
40,270.00 (4 4) 

255,070.00 
255.070.00 (S 

as tos 

0.00 

De ro.acum.mob. e 

0.00 

27.266.66 IS 
4,366.67 (5 

31,633.33 
31,633.33 (S 

Gastos financieros 
22.750.00 

3.800.00 

26.550.00 
26,550.00 

0.00 

De re.acum.edificio 

0.00 

32 ,866 .66 1 s 
4,108.33 15 

36,974.99 
36,974.99 (S 

De re.acum.e .com uta 

0.00 

61,250.00 IS 
8.750.00 15 

70.000.00 
70,000.00 (S 

Pagm.i-206· 

¡....,..____ _____________ ..... -· 

Olros in reses 

o.oc 

De re.acum.e 

1.979.00 IS 
780.00 (4 

2.759.00 
2.759.00 IS 

.trans 
115.458.36 IS 

19.041.67 15 

o.oc 134.500.03 
134,500.03 IS 



TESIS CON 
FALLA DE ORIGE~ 

D<I Cop11al. 

LOS INVERSIONISTAS, S.A. DE C.V. 
BALANZA DE COMPROBACION DEL MES DE OCTUBRE DE 2000 

CUENTA SALDO INICIAL DEBE HABER SALDO FINAL 

:::aja 7,500.00 0.00 0.00 7,500.00 
3ancos 2,599,264.00 1,303,450.00 1, 103,060.00 2.799,654.00 
:::11entes 1,262,400.00 1,478,400.00 1,262,400.00 1,4 78,400.00 
Jocumenlos por cobrar 0.00 0.00 0.00 0.00 
~!macen 400,000.00 825,000.00 924,000.00 301,000.00 
:Odificio 986,000.00 0.00 0.00 986,000.00 
Jepreciacion acum. edificio 32,866.66 0.00 4,108.33 36,974.99 
rerreno 285,000.00 0.00 0.00 285,000.00 
:Oqu1po de transporte 914,000.00 0.00 0.00 914,000.00 
)eprec1acion acum. eq. transporte 115,458.36 0.00 19,041.67 134,500.03 
vlobiliano y equipo de oficina 524,000.00 0.00 0.00 524,000.00 
)eprec1acion acum. mob. y eq. ofna. 27.266.66 0.00 4,366.67 31.633.33 
:quipo de computo 350,000.00 0.00 0.00 350,000.00 
)eprec1acion acum. eq. computo 61,250.00 0.00 8,750.00 70,000.00 
>reveedores 750,000.00 750,000.00 825,000.00 825,000.00 
:::ap1tal social 6,021,000.00 0.00 0.00 6.021.000.00 
:::ap1tal social fijo serie A 100,000.00 0.00 0.00 100.000.00 
:::ap1tal social variable serie B 5,921,000.00 0.00 0.00 5.921,000.00 
\cc1onista capital suscrito 320,000.00 0.00 0.00 320.000.00 
:xh1b1ciones decretadas 0.00 0.00 0.00 0.00 
lentas 6,400,000.00 0.00 1.4 78.400.00 7,878.400.00 
:::esto de ventas 4,000,000.00 924,000.00 0.00 4,924,000.00 
3astos de administración 1,191,921.68 221,966.67 0.00 1.413.888.35 
3astos de venta 759,850.00 163,000.00 0.00 922,850.00 
'reductos financieros 214,800.00 0.00 40.270.00 255,070.00 
3astos financieros 22,750.00 3,800.00 0.00 26,550.00 
)Iros ingresos 1,979.00 0.00 780.00 2,759.00 
)Iros gastos 1,935.00 560.00 0.00 2.495.00 
\cc1ones de aporte en deposito 2, 171,000.00 0.00 0.00 2,171,000.00 
)epositantes de acciones de aporte 2.171,000.00 0.00 0.00 2, 171,000.00 
lonos de fundador emitidos 20.00 0.00 0.00 20.00 
:m1s1on de bonos de fundador 0.00 0.00 0.00 0.00 
lonos de fundador en circulación 20.00 0.00 0.00 20.00 

SUMAS IGUALES -0.00 5,670, 176.67 5,670.176.67 -0.00 



D•I Capllal. 

l. 3 de Noviembre de 2000, Se compro mercancfa por S f,000,000.00, a crcdito, 

2. 30 de Noviembre· de 20ÓO. Las ventas ascendieron a S 1,582,400,00, a crcdito. El costo de \'en tas 
es de S 989,000,00 

3. 30 de Noviembre de 2000. Se cobro el 100% de las \'entas del mes de octubre. 

4. 30 de Noviembre d~ 20ooo' Se efectuaron las siguiente~ erogaciones! 
Gastos de administración.· S 201,800,00 · · · · 
Gastos de venta.· S 167,890,00 
Productos financieros,· S 43,200,00 
Gastos financieros,· S 2,900.00 
Otros ingresos .• S 720.00 
Otros gastos.· S 1,575.00 

5. 30 de Noviembre de 2000. Se registra la depreciación del mes. 

ACTIVO FIJO Y DEPRECIACION ACUMULADA. 

FEOiA VALOR 

NOMBRE DEL ACTIVO AOOUSCO< AIJOU5CO< Ar.IJAL 

JL5Ri 

ICI 10 ,, 

:qurpo de transporte 25% 
=quipo de transporte 25% 

1Job1l1ano y equrpo de oficina 10% 
\1ob1hano y equipo de oficina 10% 

:quipo de computo EB.00 350,000.00 30% 105,000.00 

Ci. JO de :'\oviembre de !000. Se pago el 100% de las compras del mes de llCIUbrc. 

- -----·---·-. 

s.7so oo 



Al macen 

Parcial 
·1· 

Proveedores 
COMPRA DE MERCANC/A A CREO/TO 

Clientes 

VENTA DE MERCANC/A 
Ventas 

Costo de venias 

Almacen 
REGISTRO DEL COSTO DE LO VENDIDO 

Bancos 

Clientes 
COBRO A CLIENTES POR VENTA DE MERCANC/A 

Gastos de administración 

Gastos de venta 
Bancos 

Bancos 
Bancos 

Gastos financieros 
Productos financieros 

Bancos 
Bancos 

Otros gastos 
Otros ingresos 

OPERACIONES DEL MES 
Bancos 

Gastos de administración 

Oepreciacion acum. edificio 
Deprec1acion acum. eq.transporte 

Deprec1acion acum. mob. y eq.oficina 
Oeprec1acion acum. eq.computo 

REGISTRO DE LA DEPRECIACION MENSUAL 

Proveedores 

Bancos 
PAGO A PROVEEDORES POR COMPRA DE MERCANCIA 

·2· 

.3. 

.5. 

·6· 

Dof Cap11af. 

o H 

1,000,000.00 

1,000,000.00 

1,582,400.00 

1,582.400.00 

989,000.00 

989,000.00 

1,478,400.00 

1,478.400.00 

201,800.00 

167,890.00 
201,800.00 

167,890.00 
43,200.00 

2,900.00 
43,200.00 

2.900.00 
720.00 

1,575.00 
720.00 

1.575.00 

36,266.67 
4,108.33 

19,041.67 
4,366.67 
8,750.00 

825.000.00 

825,000.00 



Accionistas ca ital suscrito 
S) 320,000.00 

320,000.00 0.00 
S) 320,000.00 

Ca'a 
S) 7,500.00 

7.500.00 0.00 
S) 7.500.00 

E ui o de trans arte 
S) 914.000.00 

914,000.00 0.00 
S) 914,000.00 

Bancos 
S) 2.799,654.00 201,800.00 (4 
3) 1.478.400.00 167,890.00 (4 
4) 43,200.00 2.900.00 (4 
4) 720.00 1,575.00 (4 

825.000.00 (6 

4,321,974.00 1,199,165,00 
S) 3, 122.809.00 

Capital Social 
tro serie A 

100.000.00 (S 

0.00 100,000.00 
100,000.00 (S 

Edificio 
S) 986,000.00 

986,000.00 0.00 
S) 986,000.00 

Mobiliario e u1 o oficina 
S) 524,000.00 

524,000.00 0.00 
S) 524,000.00 

Acc.de a arte en de osito 
S) 2,171,000.00 

2, 171.000.00 º·ºº S) 2,171,000.00 

S) 

SI 

S) 

SI 

DelCop1lol. 

Capital Social 
variable serie 8 

5,921.000.00 (S 

º·ºº 5,921,000.00 
5,921.000.00 (S 

Terreno 
285.000.00 

285,000.00 0.00 
285,000.00 

Documentos ar cobrar 
0.00 

0.00 0.00 
0.00 

De os1tantes acc.de a arte 
2. 171.000.00 (S 

0.00 2. i'?i.000.00 
2.171,000.00 (S 



D<IC'opllol. 

Bonos de fundador emilidos Emlslon de bonos fundador Exhibiciones decretadas 
$) 20.00 0.00 ($ 0.00 ($ 

20.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 
$) 20.00 º·ºº ($ $) 0.00 

Bonos fundador circulación E ui o de com uto Al macen 
20.00 (S S) 350,000.00 S) 301,000.00 989,000.00 (2 

1) 1,000,000.00 

0.00 20.00 350,000.00 º·ºº 1,301,000.00 989.000.00 
20.00 (S S) 350,000.00 S) 312,000.00 

Proveedores Clientes Ventas 
6) 825,000.00 825,000.00 (S $) 1,478,400.00 1,478.400.00 (3 7,878.400.00 (S 

1,000,000.00 (1 2) 1,582,400.00 1.582,400.00 (2 

825,000.00 1.825,000.00 3,060,800.00 1,478.400.00 0.00 9.460.800.00 
1,000,000.00 (S $) 1,582,400.00 9.460.800.00 (S 

Costo de venias Gastos de administración Gastos de Venta 
SI 4.924,000.00 $) 1.413,888.35 S) 922.850.00 
2) 989,000.00 4) 201,800.00 4) t67,890.00 

5) 36,266.67 

5.913,000.00 0.00 1,651,955.02 1,090,740.00 
Sl 5.913,000.00 S) 1.651,955.02 $) 1,090,740.00 



S) 
4) 

S) 

Productos financieros 

0.00 

Otros 
2.495.00 
1.575.00 

4.070.00 
4,070.00 

255,070,00 (S S) 
43.200.00 (4 4) 

298,270.00 
298,270.00 (S 

astas 

0.00 

De re.acum.mob. e . 

0.00 

31,633.33 (S 
4,366.67 (5 

36,000.00 
36,000.00 (S 

Gastos financieros 
26,550.00 

2,900.00 

29,450.00 
29,450.00 

0.00 

De re.acum.edificio 

0.00 

36,974.99 (S 
4, 108.33 (5 

41,083.32 
41,083.32 (S 

De re.acum.e .com uro 

0.00 

70,000.00 (S 
8,750.00 (5 

78,750.00 
78,750.00 (S 

Dtl C"apllal. 

Otros in rasos 

0.00 

De re.acum.e 

2,759.00 (S 
720.00 (4 

3,479.00 
3,479.00 (S 

.trans . 
134.500.03 (S 

19,041.67 (5 

0.00 153,541.70 
153,541.70 (S 



DelC'apnal. 

LOS INVERSIONISTAS, S.A. DE C.V. 
BALANZA DE COMPROBACION DEL MES DE NOVIEMBRE DE 2000 

CUENTA SALDO INICIAL DEBE HABER SALDO FINAL 

Caja 7,500.00 0.00 0.00 7,500.00 
Bancos 2, 799,654.00 1,522,320.00 1,199,165.00 3,122,809.00 
Clientes 1,4 78,400.00 1,582.400.00 1,4 78,400.00 1,582,400.00 
Documenlos por cobrar 0.00 0.00 0.00 0.00 
A/macen 301,000.00 1,000,000.00 989,000.00 312,000.00 
Ed1fic10 986,000.00 0.00 º·ºº 986,000.00 
Depreciacion acum. edificio 36,974.99 0.00 4, 108.33 41,083.32 
Terreno 285,000.00 0.00 0.00 285,000.00 
Equipo de lransporte 914,000.00 0.00 0.00 914,000.00 
Deprec1acion acum. eq. transporte 134,500.03 0.00 19,041.67 153.541.70 
Mobiliario y equipo de oficina 524,000.00 0.00 0.00 524,000.00 
Depreciacion acum. mob. y eq. ofna. 31,633.33 0.00 4,366.67 36.000.00 
Equipo de computo 350,000.00 0.00 0.00 350,000.00 
Depreciacion acum. eq. computo 70,000.00 0.00 8,750.00 78,750.00 
Proveedores 825,000.00 825,000.00 1,000,000,00 1,000,000.00 
Capital social 6,021,000.00 0.00 0.00 6,021,000.00 
Capital social fijo sene A 100,000.00 0.00 0.00 100,000.00 
Capital social variable serie B 5,921,000.00 0.00 0.00 5,921,000.00 
Accionista capital suscrito 320,000.00 0.00 0.00 320,000.00 
Exhibiciones decretadas 0.00 0.00 º·ºº 0.00 
Ventas 7,878,400.00 0.00 1,582,400.00 9.460,800.00 
Costo de ventas 4,924,000.00 989,000.00 0.00 5,913,000.00 
Gastos de administración 1,413,888.35 238,066.67 0.00 1.651,955.02 
Gastos de venta 922,850.00 167,890.00 0.00 1,090,740.00 
Productos financieros 255,070.00 0.00 43.200.00 298,270.00 
Gastos financieros 26,550.00 2.900.00 0.00 29.450.00 
Otros ingresos 2,759.00 0.00 720.00 3.479.00 
Otros gastos 2,495.00 1,575.00 0.00 4,070.00 
Acciones de aporte en deposito 2,171,000.00 0.00 0.00 2, 171,000.00 
Depositantes de acciones de aporte 2.171,000.00 0.00 0.00 2, 171,000.00 
Bonos de fundador em1t1dos 20.00 0.00 0.00 20.00 
Em1s1on de bonos de fundador 0.00 º·ºº 0.00 0.00 
Bonos de fundador en circulación 20.00 0.00 º·ºº 20.00 

SUMAS IGUALES -0.00 6,329, 151.67 6,329, 151.67 -0.00 

Parin:i·ZIJ· 



Del Capi1al. 

1. 6 de Diciembre de 2000, Se compro mercancfa por S 1,500,000.00, a crédilo. 

2. J 1 de Diciembre de 2000. Las venias ascendieron a S 2,000,000.00, a crcdilo. El cos10 de ventas 
es de S 1,250,000.00 

J, J 1 de Diciembre de 2000, Se cobro el 100% de las ventas del mes de noviembre. 

4. J 1 de Diciembre de 2000. Se efectuaron las siguienles erogaciones: 
·Gastos de administración.- S 284,200.00 
Gastos de venia.- S 204,821.00 
Produclos financieros.- S 48,300.00 
Gaslos financieros.-$ 4,600.00 
01ros ingresos.- S 20.00 
Otros gas1os.- S 50.00 

5. J 1 de Diciembre de 2000. Se registra la depreciación del mes. 

'IVO FIJO Y DEPRECIACION ACUMULADA. 

NOMBRE DEL ACTIVO 

"º 
pode lransporte 
po de lransporte 

diana y equipo de oficina 
11iano y equipo de oficina 

po de computo EB.00 350,000.00 30% 105.000.00 

6. J 1 de Diciembre de 2000. Se pago el 100% de las compras del mes de noviembre. 

8.750.00 

7. 31 de Diciembre de 2000. El accionisla 4 no paga el reslo de sus acciones suscriias. por lo que se 
dccre1a lo siguienie: la exhibición inicial efectuada por el aecionisla 4 se l'cndera en su valor contable 



P•l\opual. 

mas el 20%, al accionista 3, de tal forma que estas acciones quedaran integrai11cn1e pagadas, el resto 
de las acciones scran canceladas, esto implicará que se disminuya el ciipilai°social en la proporción 
que corresponda. El objeto de reducir el capital socfol 0es liberar al accionista.¡ de la obligación 
rclati\'a a la parte no exhibida. :'.<./,, <· · ·' '.

1
'.,·, .. • ••• 

8. 31 de Diciembre de 2000. Se celebra una asamblea de accii~i~tJéJ~j~~i1~ ~~~cuerda la 1icccsidad 
de mayor capital con el fin de incrementar. los reéursos·y''cubrfrfas' crcc'icnics. necesidades de 
expansión por lo que se decreta: una aportación.para futuros aumentos de capital .dc.S 100,00U,llll 
por cada uno de los accionistas. · · · . ._, ·, :: · ·· · 

·. \ · ...... :,. ' ·. . 

9. 31 de Diciembre de 2000, También se acordó la emi.si~n de 
0

500 acciones-c~munes crin 'una valor 
nominal de S 1,000.00 cada una, pará la admisión d~ wi nue\'o accionista (el accionista 7), quién esta 
de acuerdo en suscribir dichas acciones.y pagar una· prima del 25% sobre el valor nominal, para 
compensar las utilidades que se han generado. Entrega el efectivo. 



0.1 C"apnal. 

Parcial o H 
·1· Almacen 

1,500,000,00 
Proveedores 

1,500,000.00 COMPRA DE MERCANC/A A CREDITO 

Clientes ·2· 
2,000,000.00 

Ventas 
2,000,000.00 VENTA DE MERCANC/A 

Costo de ventas 
1,250,000.00 

Almacen 
1,250,000.00 REGISTRO DEL COSTO DE LO VENDIDO 

Bancos 
.3. 

1,582,400.00 
Clientes 

1,582,400.00 COBRO A CLIENTES POR VENTA DE MERCANCIA 
.4. 

Gastos de administración 
284,200.00 

Bancos 
284,200.00 Gastos de venta 

204,821.00 
Bancos 

204,821.00 Bancos 
48,300.00 

Productos financieros 
48,300.00 Gastos financieros 

4,600.00 
Bancos 

4,600.00 Bancos 
20.00 

Otros ingresos 
20.00 Otros gastos 

50.00 
Bancos 

50.00 OPERACIONES DEL MES 

.5. 
Gaslos de administración 

36,266.67 
Depreciacion acum. edificio 

4,108.33 Depreciacion acum. eq.lransporte 
19,041.67 Depreciacion acum. mob. y eq.oficina 
4,366.67 Depreciacion acum. eq.computo 
8,750.00 REGISTRO DE LA DEPRECIACION MENSUAL 

·6· Proveedores 
1,000,000.00 

Bancos 1,000,000.00 PAGO A PROVEEDORES POR COMPRA DE MERCANCIA 

1'.l[lina-ilb· 



Del l'apu•I . 

• 7. 
POR LA VENTA DE ACCIONES !JUE EL ACCIONISTA 4 REALIZÓ CON EL ACCIONISTA 3, LA 
EMPRESA NO REALIZA NINGUN ASIENTO CONTABLE, YA QUE ESTA ES UNA OPERACIÓN 
ENTRE LOS ACCIONISTAS COMO PERSONAS FISICAS CON PERSONALIDAD JURIDICA 
PROPIA Y DISTINTA A LA DE LA SOCIEDAD. ESTA VENTA DE ACCIONES NO AFECTA A LA 
EMPRESA, YA QUE LO QUE SE PRETENDE CON DICHA VENTA. ES PRECISAMENTE QUE 
LAS ACCIONES EN CUESTIÓN PERMANEZCAN SUSCRITAS E INTEGRAMENTE PAGADAS 
FORMANDO PARTE DEL CAPITAL SOCIAL INICIAL. CON LA ÚNICA DIFERENCIA DE QUE 
AHORA SERÁN PROPIEDAD DEL ACCIONISTA 3, Y NO DEL ACCIONISTA 4, PERDIENDO 
ESTE ÚLTIMO, CON LA TRANSMISIÓN DE SUS ACCIONES, LA CALIDAD DE ACCIONISTA 
DE LA SOCIEDAD. 

POR EL RESTO DE LAS ACCIONES SUSCRITAS POR EL ACCIONISTA 4 PENDIENTES DE 
PAGO QUE SERÁN CANCELADAS, CON SU CONSIGUIENTE REDUCCIÓN DE CAPITAL, 
CONSIDERADAS COMO ACCIONES DESERTAS. SE REALIZAN LOS SIGUIENTES ASIENTOS: 

Parcial 
Exhibiciones decretadas 

D 
320,000.00 

H 

Accionistas capital suscrito 320,000.00 
Accionista 4 

DECRETO DE LA SEGUNDA EXHIBICIÓN DEL CAPITAL SUSCRITO PENDIENTE DE PAGO DEL 
ACCIONISTA 4, CUMPLIDO AL PLAZO OTORGADO EN FEBRERO DE 2000 
Acciones desertas 320,000.00 

Exhibiciones decretadas 320.000.00 
REGISTRO DE LAS ACCIONES DESERTAS DEL ACCIONISTA 4, POR EL TOTAL DE SU CAPITAL 
SUSCIRTO NO PAGADO. 
Capital social 320.000.00 
Capital social variable serle B 

Acciones desertas 320.000.00 
REDUCCION DE CAPITAL SOCIAL POR LAS ACCIONES DESERTAS DEL ACCIONISTA 4, POR 
EL TOTAL DE SU CAPITAL SUSCRITO NO PAGADO . 

• B. 
Parcial D H 

Bancos 500,000.00 
Aportaciones p/futuros aumentos de capital 500,000.00 

Accionista 1 100,000.00 
Accionista 2 100,000.00 
Accionista 3 100,000.00 
Accionista 5 100,000.00 
Accionista 6 100,000.00 

REGISTRO DE APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL 



PRIMA EN EMISI N DE ACCIONES: 
Acciones comunes 

500 

Accionistas capital suscrito 
Accionista 7 

Capital social 
Capital social variable serie B 

.g. 

Valor nominal 
1,000.00 

Parcial 

D•IC"apnal 

Total Prima (25%) 
500,000.00 125,000.00 

D H 
500,000.00 

500,000.00 

SUSCRIPCIÓN DE ACCIONES, ADMISIÓN DE UN NUEVO SOCIO 
Bancos 625,000.00 

Accionistas capital suscrito 500,000.00 
Accionista 7 

Prima en venta de acciones 125.000.00 
EXHIBICIÓN EN EFECTIVO DE 500 ACCIONES COMUNES SUSCRITAS Y PAGO DE PRIMA DEL 
NUEVO ACCIONISTA 7 DEL 25%, SOBRE EL VALOR NOMINAL DE DICHAS ACCIONES. 



Acc1onistas ca ilal suscrito 
Cap11a1 Social 

ffo sene A 
S) 320.000.00 320,000.00 (7 100,000 00 IS 7) 
9) 500,000 00 500,000.00 (9 

820.000.00 820.000.00 0.00 100.000.00 
S) O.DO 100,000 00 IS 

Caa Edificio 
S) 7.500.00 S) 986,000.00 S) 

7,500.00 oºº 986,000.00 o 00 
S) 7 ,500 00 S) 986,000.00 S) 

E u1 o de 1rans orle Mobiliario e w o oficina 
S) 914,000.00 S) 524,000.00 S) 

914,000.00 0.00 524,000 00 0.00 
S) 914.000.00 S) 524.000.00 S) 

Bancos Acc.de a arte en de os1!0 
Si 3.122.809.00 284.20000 (4 S) 2,171,000.00 
3) 1.582.400.00 204.821.00 (4 
4) 48,300.00 4.600.00 (4 
4) 20.00 50.00 (4 
8) 500.000.00 1.000.000.00 (6 
9) 625.000.00 

5.878.529 00 1.493.671.00 2, 171.000.00 0.00 
s) 4 .384 .858 00 S) 2.171.000.00 

Del rapnal. 

Cap1lal Social 
variable sene B 

320,000.00 5,921.000.00 IS 
500.000.00 (9 

320,000.00 6.421.000 00 
6, 101.000 00 (S 

Terreno 
285,000.00 

285,000.00 
285.000 00 

Documentos 
0.00 

O.DO 
0.00 

0.00 

or cobrar 

0.00 

De os1tan1es acc.de a orle 
2,171.00000 (S 

0.00 2,171.000.00 
2.171.000.00 (S 



0.IC•pllal. 

Bonos de fundador emilldos Emlsion de bonos fundador E1C:h1biciones decretadas 
S) 20.00 0.00 (S 7) 320,000.00 0.00 (S 

320,000.00 (7 

20.00 O.DO 0.00 0.00 320,000.00 320,000 DO 
S) 20.00 0.00 (SS) 0.00 

Bonos fundador circulaclón E ul o de com ulo Almacen 
20.00 (S S) 350,000.00 S) 312,000.00 1,250,000.00 (2 

1) 1,500,000.00 

O.DO 20.00 350,000.00 0.00 1,812,000.00 1,250.000.00 
20.00 (S S) 350,000.00 S) 562,000.00 

Proveedores Clientes Ventas 
6) 1.000,000.00 1,000,000.00 (S S) 1,582,400.00 1,582,400.00 (3 9,460,600 00 (S 

1,500,000.00 ( 1 2) 2,000,000.00 2 ·ººº ·ººº 00 (2 

1.000,000.00 2,500,000.00 3 ,582 ,400 .DO 1,562,400.00 0.00 11,460,800.00 
1,500,000.00 (S S) 2,000.000.00 11,460,800.00 (S 

Casto de ventas Gastos de administración Gastos de Venta 
S) 5.913,000.00 S) 1,651,955.02 S) 1,090,740.00 
2) 1.250,000.00 4) 284.200.00 4) 204.621.00 

5) 36,266.67 

7. 163,000.00 O.DO 1,972.421.69 1,295.561.00 
S) 7.163,000.00 S) 1,972.421.69 S) 1,295,561.00 

,_ 



S) 
4) 

S) 

Produclos financieros 

0.00 

Olros 
4,070.00 

50.00 

4,120.00 
4,120.00 

298,270.00 (S S) 
48,300.00 (4 4) 

346,570.00 
346,570.00 (S 

aslos 

0.00 

De re.acum.mob.v e . 

0.00 

36,000.00 (S 
4,366.67 (5 

40,366.67 
40,366.67 (S 

A ar. lful.aumen.de ca 1lal 
500.000.00 (8 

0.00 500.000.00 
500.000.00 

Gaslos financieros 
29,450.00 
4,600.00 

34,050.00 
34,050.00 

0.00 

De re.acum.edificio 

0.00 

41,083.32 (S 
4,108.33 (5 

45,191.65 
45, 191.65 (S 

De re.acum.e .com uta 

O.DO 

78.750.00 (S 7) 
8,750.00 (5 

87,500.00 
67,500.00 (S 

Prima en venta de acciones 
125.000.00 (8 

O.DO 125,000.00 
125,000.00 

Otros in reses 

O.DO 

De re .acum .e 

0.00 

3,479.00 
20.00 

3,499.00 
3,499.00 

.lrans 
153.541.70 

19,041.67 

172.583.37 
172.583.37 

Acciones desenas 
320.000.00 320.000.00 

320.000.00 
0.00 

320.000.00 



0.ICapotal. 

LOS INVERSIONISTAS, S.A. DE C.V. 
BALANZA PREVIA DE COMPROBACION DEL MES DE DICIEMBRE DE 2000 

CUENTA SALDO INICIAL DEBE HABER SALDO FINAL 

Caja 7,500.00 0.00 0.00 7,500.00 
Bancos 3, 122,809.00 2,755,720.00 1,493,671.00 4,384,858.00 
Clientes 1,582,400.00 2,000,000.00 1,582,400.00 2,000,000.00 
Documentos por cobrar 0.00 º·ºº 0.00 0.00 
A/macen 312,000.00 1,500,000.00 1,250,000.00 562,000.00 
Edificio 986,000.00 0.00 0.00 986,000.00 
Depreciacion acum. edificio 41,083.32 0.00 4,108.33 45, 191.65 
Terreno 285,000.00 0.00 0.00 285,000.00 
Equipo de transporte 914,000.00 0.00 0.00 914.000.00 
Depreciacion acum. eq. transporte 153,541.70 0.00 19,041.67 172,583.37 
Mobiliario y equipo de oficina 524,000.00 0.00 0.00 524.000.00 
Depreciac1on acum. mob. y eq. ofna. 36,000.00 º·ºº 4,366.67 40,366.67 
Equipo de computo 350,000.00 0.00 0.00 350.000.00 
Depreciacion acum. eq. computo 78,750.00 0.00 8,750.00 87,500.00 
Proveedores 1,000,000.00 1,000,000.00 1,500,000.00 1,500,000.00 
Capital social 6,021,000.00 320,000.00 500,000.00 6.201,000.00 
Capital social fijo serie A 100,000.00 0.00 0.00 100,000.00 
Capital social variable serie B 5,921,000.00 320,000.00 500,000.00 6, 101,000.00 
Accionista capital suscrito 320,000.00 500,000.00 820,000.00 0.00 
Aportaciones pi ful.aumentos capital 0.00 0.00 500,000.00 500,000.00 
Prima en venta de acciones 0.00 º·ºº 125,000.00 125,000.00 
Exhibiciones decretadas º·ºº 320,000.00 320,000.00 0.00 
Acciones desertas 0.00 320,000.00 320,000.00 O.OÓ 
Ventas 9,460,800.00 0.00 2,000,000.00 11.460,800.00 
Costo de ventas 5,913,000.00 1,250,000.00 0.00 7' 163,000.00 
Gastos de administración 1,651,955.02 320,466.67 0.00 1,972.421.69 
Gastos de venta 1,090,740.00 204,821.00 0.00 1,295,561.00 
Productos financieros 298,270.00 0.00 48,300.00 346,570.00 
Gastos financieros 29,450.00 4,600.00 0.00 34,050.00 
Otros ingresos 3.479.00 0.00 20.00 3.499.00 
Otros gastos 4,070.00 50.00 0.00 4,120.00 
Acciones de aporte en deposito 2' 171,000 .00 0.00 0.00 2. 171.000.00 
Depositantes de acciones de aporte 2, 171,000.00 0.00 0.00 2.171,000.00 
Bonos de fundador emitidos 20.00 0.00 0.00 20.00 
Em1s1on de bonos de fundador 0.00 0.00 0.00 0.00 
Bonos de fundador en circulación 20.00 0.00 0.00 20.00 

SUMAS IGUALES -0.00 10,495,657 .67 10,495,657.67 0.00 

P.l~ma·!!!· 



TITULO J. DF. LOS RF.SUl.TAIJOS. 

CAPITUl.O 1. l.AS GANANCIAS O PÉRDIDAS DF. l.AS SOC'lf.DADF.S ANÓNIMAS. 

1.1. Obtención de resultados, el resultado contable en operación. 

Los resultados de las operaciones de la entidad dura111e un periodo, se rellejan en la 
infom1aeión financiera en fomia de beneficio o perdida y son el resultado de la gestión del ente 
económico. En las operaciones de la entidad debe existir una distinción muy clara entre ingresos, 
costos y gastos. Los ingresos son cantidades percibidas por la entidad como consecuencia de su 
actividad; por el contrario los costos y gastos son las cantidades requeridas para la consecución del 
objeti\'o de su actividad. Dichas operaciones se deben diferenciar las que son originadas por la 
actividad nomial del ente económico de otras que no lo son. Asimismo. debe hacerse una distinción 
entre las que correspondan al periodo que se está infomiando y las que son de periodos anteriores. 
Al respecto el Boletin A-3, Realización y periodo contable. de la Comisión de principios de 
contabilidad del IMCP, A.C .. se11ala que la aplicación conjunta realización-periodo contable implica 
entre otras situaciones: 
"Que al reali7.arse un ingreso serecono?.can paralelamente los costos)' gastos que le sean inherentes. 
independientemente de cuando se liquiden", 
"Que se estab lczcan estimaciones y provisiones que aún cuando se desconotca su monto exacto y se 
calculen aproximadamente, se refieran a cienos costos y gastos devengados". 
" ... que en el estado de resultados se incluyan estrictamente los ingresos. costos)' gastos que se ha)'an 
ttcvengado". 
"La separación en el estado de resultados de punidas extraordinarias asi como los ajustes a los 
resultados de períodos contables anteriores". 

En efecto, las sociedades durante el desarrollo de su actividad. como resultado de la 
realización de sus operaciones a lo largo de su ejercicio social de un ai]o. obtiene ingresos, que 
pueden traducirse en utilidades si su operación es positiva, es decir. si los ingresos son superiores a 
los costos )'gastos en que se incurrió para obtenerlos; o en perdidas si su operación es delicituria. 
porque los costos)' gastos hubiemn sido superiores a los ingresos. 

Los resultudos se separan generalmente como sigue: 

INGRF.SOS: En este concepto se incluyen los ingresos obtenidos por las actividades 
primarias o nomiales. es decir. las \'entas totales. Se debe presentar como minimo el monto de las 
\'entas (ingresos) y sus deducciones. rebajas derivadas de negociaciones posteriores al reconocimiento 
de la \'Cnta.dcscucntos ofrecidos a los clientes y otra infom1ación semejante en la deten11mac1ón de 
las ventas (ingresos) netas." 

"Pirrnfo t8 dcl llolc1i11 B·J de los PCGA dol IMCP. 



De Jos rtsuhaidus. 

COSTO DF. \'F.NTt\S V UT!UDAD BRUTA: El casio de venias mucslra el costo de 
producción (malerias primas, mano de obra y gas1os relacionados con la manufactura de los 
produclos vendidos. en el caso de una empresa de lransformación), o el coslo de adquisición (en el 
caso de empresas de compravenla, incluye el coslo de los productos adquiridos). de los articulos 
vendidos que generaron los ingresos reportados en el renglón de ventas.'' La diferencia enlrc las 
venias nelas (ingresos) y el casio de lo vendido, es la u1ilidad brula." Aunque es opcional presenlar 
es1a canlidad, la de1enninación de la ulilidad bruta tiene importancia para oblener los resullados hasta 
los márgenes de ulilidad brula realizados y por consiguienle la eficiencia obtenida en costos de 
producción o la habilidad para comparar y vender. 

Gt\STOS DF. OPERACIÓN\' UTILIDAD F.N OPF.RACIÓ!ll: Los gastos de operación 
son los necesarios para la realización del objelo propio de la enlidad y están constiluidos por los 
gaslos de venias y los gastos de adminislración. Los gaslos de venia son aquéllos en que incurre la 
enlidad en sus esfuerzos para comercializar bienes o servicios. Los gastos de adminislración son 
aquéllos incurridos en la adminislración general de las operaciones de la empresa. En el estado de 
resullados se puede informar por separado estas dos clases de gas1os de opcrJción.'" La utilidad en 
operación es la resullanle de enfrcn1arlc a las venias o ingresos el costo de lo vendido y los gastos 
de operación. Es la u1ilidad gaaada por la en1idad en sus aclividadcs nonnales sin lomar aun en cuenta 
cfcc10 alguno de ISR y PTU." 

OTROS INGRESOS. OTROS GASTOS\' UTILIDAD ANTF.S DF. l~IPVESTOS: Esia 
sección comprende los ingresos y gaslosdistintosa los de la operación. Se idenlifican principal111entc 
con las opemcioncs financieras de la empresa. asi como con aquéllos resultan1es de transacciones 
inusuales o poco frecuentes o de una actividad no nom1al: '' pueden ser gastos y productos 
financieros, u1ilidad o perdida en cambios de moneda extranjera. descuentos financieros sobre 
compras, u1ilidadcs o pérdidas derivadas de las venias de inmuebles, 111aquinaria y equipo y 
1raasaccioncsdifcrcn1cs a las normales. En base al principio de revelación sufieicnle. en el cuerpo del 
eslado de resuliados se deberá presen1arel casio inlegral de financiamiento y desglosar su in1egración 
en el cuerpo o en una nola.'·' La de1em1inación de la ulilidad ames de impues1os esla suma algebraica 
de la u1ilidad de operación con los 01ros ingresos y olros gas1os anlcs de ISR y PTU." 

"Pirrafo 19 del Dole1in D·3 de los PCGA del IMCP. 

'"Pirrafo 22 del Dolclin D·l de los PCGA del IMCP. 

'"Párrafo 23 del Dole1in D·3 de los PCGA del IMCP. 

"Pirra fo 24 del Dole1in D·3 de los PC'GA del IMCP. 

Jlpa,;.ro'25 deÍ ~~leti~IJ.3 d~ los PCGAilel IMCP. 
,·,·¡~' :·::•.:;.;·'.--..... 

J)Pdrrofo i6 d~I ti~1e1i~ n.3 de' los PCGA del IMCP. 
~ ., .. . " - . 

-''p;~;~o';1'.í~'lri~1~.f~ n.3 d; los PCGA del l~icr. 



lk los rtsullJJu\ 

IMPUESTO SOBRE l.A RENTA llSRl \' PARTIC'IPACIÓ!'i QE l.OS 
TRABAJADORES EN l.AS UTll.IDADES l PTUl:En esta sección se reponan el impuesto sohre 
la renta y la panicipación de los trahajadores en las utilidades. Cada una de las panidas se presema 
por separado." La dctcrn1inación de la utilidad ames del impuesto sohre la renta muestra la cifra de 
la que panicipa el fisco si esta cantidad coincide con la utilidad fiscal grarable base del impuesto 
sohre la renta; de no ser usi dchcn dil'ulgarse las diferencias temporales o pern1anentcs entre el 
resultado fiscal y el contable, como se indica a cominuación en el puma 1.2. de este capitulo. El 
impuesto sohrc la renta reprcscma la panicipación que el fisco tiene en la utilidad del ente económico. 

UTll.!DAD O Pr':RDIPA NETA: A la utilidad (o pérdida) por operaciones cominuas antes 
de ISR y PTU se le resta el impuesto sohrc la renta y la panicipación de los trahajadores en las 
utilidades para detcnninar así la utilidad (o pcrdida)"ncta que ohturn el eme económico y por lo 
tanto es la cifra mas imponante de los resultados del periodo. 

OPERACIONES DISCONTINUADAS: Tamhien dehen incluirse, dcspucs de la utilidad 
o pérdida neta. las operaciones por \'Cilla o ahandono de alglin segmento del negocio. geogralico o 
por otras actil'idadcs. Dehe emenderse por segmento al componente de una emidad cuyas aclil'idades 
representan una linea separada imponante de negocios o tipo de clientes. Un segmelllo puede ser 
una suhsidiaria, una asociada, una dil'isión, un depanamcnto u otra inl'ersión. de tal suene que sus 
actil'os. el resultado Je sus operaciones y sus actil'idades pueden distinguirse clara. Jis1ca )' 
operacionalmellle. para efecto de la inforniación financiera. Je otros actil'OS, resultados de 
operaciones y actil'idades de la entidad.'' A estas oreraciones se le llaman djscominuad.rn; )' dehen 
presentarse netas de ISR y PTU. 

PARTIDAS EXTRAORDINARIAS: Cuando existen punidas extraordinarias se restan o 
aumentan n esta cantidad en cuyo caso se le denomina utilidad o pérdida ames de punidas 
extraordinarh1s. Las pan idas extraordinarias son derivadas de cl'entos y transacciones que reilnen 
simultáneamente las carncteristicas de inusuales, es decir que dche poseer un alto grado de 
anonnalidad y dehe ser de tipo claramente ajeno a las actil'idades nonnales y ti picas de la entidad 
dentro del entorno en que opera; y poco frecuentes. es decir que no ha sido ni se prel'c recurrente. 
tomando en cuema el emrono en que opera la cmidad. Las panidas no usuales que sean recurrentes 
no deben ser tratadas como extraordinarias. lampoco las punidas no recurrentes que deril'en Je 
actil'idadcs usuales de la cmidad. Un el'ento o transacción puede ser inusual en una entidad)' en otra 
no. por causa de sus respectivos entornos. La naturaleza no usual no se estahlecc por el hecho de que 
la transacción o el c\'ento este fuera del control de la administración. Los e!Cctos de terremotos. 
inun1hlcioncs. expropiaciones. prohibiciones legales nuevas y otros acontccunicntos scmcjmucs 
podrinn llegar a considerarse como extraordinarios, siempre y cuaru.lo rd1nan simult:incamcntc los 
requisitos de no usuales y no frecuentes en el entorno propio de la entidad que infonna. Dehen incluir 
el efecto del ISR sobre las mismas. presentando una cantidad neta; y dcbenin rel'clarse en las notas 

~'Pilrrafo 2S tlL'l Uolt'1in l1·3 d~ los PC:GA dL'I l~tCP. 

'''l'arrafo 29 del Bol<lin IJ.3 de los PrGA del IMCP. 

"rarrafo IS J,l Boletín A·7 de los PCOA del IMCP. 



Oc los rcsulli1Jo~. 

de los estados financieros la descripción y naturaleza de la transacción o evento extraordinario." 
EFECTO ACUl\IU!.ADO Al. INICIO DEL F.JF:RC!C!O POR CAMBIOS EN 

PRINCIPIOS DE CONTABl!.IDAD: También se incluyen en el estado de resultados el efecto 
acumulado al inicio del ejercicio por modificación de una regla contable o emisión de una nue\'a.'" 
Lo anterior se refiere a aquellas situaciones en que se produzca un efecto financiero por cambios en 
las reglas paniculares por elección. Dicho efecto se presentará neto de ISR y PTU. 

UTl!.IDAD POR ACCIÓN: Las empresas que cotizan sus acciones en los mercados de 
valores, deberán presentar como último renglón la utilidad por acción, determinada de acuerdo con 
las reglas establecidas por la comisión de principios de contabilidad.~' 

El resultado contable en operación del ente económico se apoya básicamente en la dualidad 
económica de las operaciones con su doble dimensión. que considera por una panc los recursos con 
que cuenta la entidad para la realización de sus operaciones y por otra la fuente de esos recursos. 
Dicho de otra manera y tomando en cuenta la base en que se sustenta la panida doble, los ingresos 
producen un aumento en el capital; un aumento en al acli\'o o una disminución en el pasi\'o )' los 
costos, gastos impuestos y panicipación de utilidades a los trabajadores producen una disminución 
en el capital y una disminución en los activos o un aumento en el pasil'o, considerandose como 
aumentos o disminuciones del capital, dado que lo ingresos lo incrementan y los costos lo disminuyen. 
Los resultados (ingresos, costos, gastos e impuestos) se l'alúan en terminas de las unidades 
monetarias en que se realizan las operaciones; las efectuadas en moneda extranjera.con suconl'ersión 
al tipo de cambio vigente a la fecha de las operaciones. En la valuación de los resultados, intcn·icnen 
en forma directa la dualidad económica y la Icaria de la pan ida doble, que conserva el equilibrio en 
1.as operaciones con su doble dimensión que considera por una pane los recursos con que cuenta la 
entidad y por otra la fuente de esos recursos, en donde se sustenta la partida doble bajo el equilibrio 
de causa y efecto. 

Por otro lado, deben reconocerse los efectos de la inflación cuando esta es relevante y que 
tiene efectos tanto negativos como positivos sobre los resultados de una entidad, los cuales deben 
reflejarse indiscriminadamente en el periodo respectivo debiéndose actualizar los ingresos. costos, 
gastos, impuestos, y como resultado la utilidad o pérdida del periodo. Los montos nominales se deben 
actualizar aplicando un factor derivado de los indices de precios al consumidor de acuerdo con su 
antigüedad o al promedio de la antigüedad, puesto que los resultados se obtienen en un periodo. 
actualizando de esta manera los resultados a pesos de poder de compra a la fecha de los estados 
financieros. Además deben reconocerse los efectos inflacionarios, porque resultaría injusto para los 
socios de la sociedad que si esta retiene la panc de las utilidades que les corresponde por un lapso 
más o rncnos prolongado que pudiera extenderse a toda la \'Ída de la sociedad, al momento de 

l'P3rrofo 31 del llolelin ll-3 y p;irrofos 17 ol 20 y 48 del Dolelin A· 7 de los PC'GA del l~IC'P. 
' 

'''Parrofo 32 del llolelin ll-3 de los PC'GA del IMC'P. 

'°Párrafo 33 del llolelin ll-3 de los PC'GA dol IMC'P. 
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reinlcgrarlcs esa panicipación se les hiciera. el reembo.lso en pesos nominales de la fecha en 4ue se 
hubiera acordado reim•enirlas, porque esos recursos resuhurlan erosionados por la inílación. Para 
el'ilar esla éoJÍlingencia, las Ulilidadcs retén.idas se acluaJizan,expresandolas periooicamenle O cuando 
fuere necesario en pesos conslantes, De. esta manera se ofrece la garantía ul socio inl'ersionis1a de que 
esa parÍe de su. inv.ersión maÍ1tiene el poder ad4uisitil'o y que la recibira inlcgra al reembolsarse le su 
l'aloi, ~or 01ia pané al iil\'ersionis1a debe manlcncrsele infomiado de ese valor aclualizado. 

•" .... , ·_, .. - .... ' .... '· . 

. . :::·; . : E.I rcgfs1ro.de losresultados se hace gencralmen1e dcslinando una cuen1a de mayor para cada 
: .. uim de .los· co1iecp1os que lo inlcgran. A su \'e1. las cuenlas de ma)'or deben 1encr subcuen1as para 

... · .. éóriirolar cada uno de los diferenles elementos que inlcgran los ingrcsos,coslos, gas1os e impucslos 
. ·: ·. 4ue: requicrá 'cada cinte económico en panicular, 

" .. : ~· .. ., . . . 

. . . Es imponantc el cone de las operaciones a fin de cada periodo y el Boletín A·3 del l:\1CP. 
A.C. scr1ala que la aplicación conjunla de los principios de realización y periodo con1ablc implican 
eí11rc 01ros: "La aplicación de un adecuado conc de operaciones en relación a ingresos, egresos. 
producción, pasil'os, ele., ta1110 al inicio como al final del periodo conlablc alinde 4uc muestren 
corrccla y complemmcnlc las transacciones realizadas". Lo anlcrior es con el lin <le ob1ener resultados 
realislas, por lo <1ue se deben reconocer paralclamcnle a los ingresos los cns1os y gaslos 4ue le son 
iuhcrentes indcpendienlemenle de la fecha de cobro o pago. 

Los ingresos. cos1os. gas1os e impuestos del ente económico se prcsenlan en un documento 
comablc que fomm panc de los eslados financieros hásicos.1ccnicame111c deuomimrdo euadn de 
resultados. 4ue dc1em1ina la u1ilidad o pérdidaoblcnida misma 4uc fonna pane del capilal conlahk 
en el estado de posición financiera. La utilidad represenla capital ganado. "El estado de resultados 
es pues un eslado financiero básico que prcsenln infomiación relc\'antc acerca de las operaciones 
desarrolladas en una cnlidad durunlc un periodo determinado. Mcdiame la dctenninación de la 
ulilidad nela )'de la idemificación de sus componentes, se mide resultado de los logros alcan1.ados 
y de los csli1crzos desarrollados por una entidad durante el periodo consignmlo en el mismo cs1ado" ." 

"Es1a infonnación es úlil principalmente para que. en combinación con la de los olros esl•1dos 
linancieros básicos se pueda: 

• Evaluar la renlabilidad de una empresa. 
• Eslimar su polencial de crédi10 . 
• Estimar la camidad, el 1icmpo y la ccnidumbre de un !lujo de cfcc1ivo. 
• Evaluar el desempeño de una empresa .. 
• ~ledir riesgos. 
• Rcpanir dividendos"." 

El Bolc1in A·5. Revelación Suficicme. de la comisión de Principiosdcconlahilidad del 1:--.JCP. 
:\,C, señala 4uc las poli1icas contables deben re\'elarse en una nola u los cs1ados financieros 4ue sean 
rclc\'an1es, como por ejemplo: 

"1Bolc1in ll·.'· Pámtfo 6. PlGA dtl IMCP. 

"BulOlin B-J, Pórrafo 7. PCGA del IMCP. 



Or los rrsulli1Jus. 

"Valuación de inversiones en valores mobiliarios, valuación de derechos y fondos fideicomi1idos, 
valuación de inven1arios, mé1odos y lasas de depreciación, lralamienlo conlable del efec10 del 
impueslo sobre la renla, valuación de inversiones en compañias asociadas y subsidiarias no 
consolidadas, bases de consolidación de es1ados financieros, e1cc1cra''. 
Lo amerior es importanle para que los usuarios de la infom1ación financiera es1én en condiciones de 
el'aluar el desempeño y perspeclil'as del cnle económico en forma clara y comprensible y asi puedan 
juzgar los resuhados de operación y la siluación financiera. 
EJEM PI.O: 

COMPAÑIA X, S.A. DE C.V. 
ESTADO DE RESULTADOS 
Por el año que termina el 31 de Diciembre de 2000. 
Venias 
Descuenlos sobre venias 
Devol.y rebajas sobre venias 
Ventas netas 
Cesio de venias 
Utilidad bruta 
Gaslos de operación: 
Gastos de venias 
Gaslos de adminislración 
Utllldad en operación 
Olros ingresos 
Olros gaslos 
Costo integral de financlamienlo: 
Productos financieros 
Ganancia por fluctuaciones cambiarias 
Gaslos financieros 
Pérdida por flucluaciones cambiarías 
Resullado por posición monetaria 
Utllldad por operaclonea continuas 
antes da ISR y PTU 
ISR y PTU sobre la utilidad amerior: 
ISR 
PTU 
Utllldad por operaciones continuas 
Ganacia por operaciones discontinuas 

(nelas de ISR y PTU) 
Utllldad después de operaciones 
discontinuas y antes de partidas 
extraordinarias 
Partidas extraordinarias 

(nelas de ISR y PTU) 
Utilidad después de partidas 
extraordinarias 
Efecto al inicio del ejercicio por cambios 
en principios de contabilidad (netos de 
ISR y PTU) 
Utllldad nata 

7,265,000.00 
·175,000.00 
-31,200.00 

7,058,800.00 
·4,200,000.00 
2,858,800.00 

·1,300,000.00 
• 1,200.000.00 

358,800.00 
15,000.00 
-4,600.00 

170,000.00 
50,000.00 

·27,000.00 
·17,200.00 

·8,700.00 

536,300.00 

-187,705.00 
·53,630.00 
294,965.00 

7,000.00 

301,965.00 

·2,000.00 

299,985.00 

.1,000.00 
298,965.00 

Utilidad por acción (calculada de acuerdo con las reglas emitidas por 
la comisión de principios de contabilidad generalmente aceplados). 



I ,?, F.I Concep10 fiscal de resollados de operación ,. el grnamen •obre las i:ananrlas de I~ 
•odedad, 

Puralehunenle al eslado de resuhados, la sociedad cluhora una declaración de impues10 sohre 
la rema en la que dc1em1ina el resuliado fiscal del ejercicio, que 1umhién podrá arrojar u1ilidad o 
pérdida. La infommción conlcnida en los eslados financieros)' la de las declaraciones sir\'cn para 
tines dis1i111os. Consecuenlemenle, es lógico y además 101almcnlc 1·:ilido 4ue cada una de ellas de• 
fonnule aplicando reglas que en algunos casos no son iguales. Las dilcrcncias cnlre el resuhmlo.· 
eon1able 1 u1ilidad o pérdida) y el resullado fiscal, son de dos lipos: al aquellas deril'ad:is <le. 
lrnnsacciones 4uc son dc1en11inan1es de la u1ilidad conlable ames o después de serde1em1ina111es del 
rcsuhado tiscal. Es decir. son punidas que se acumulan o deducen para efcclos lisculescn un pcriol11í •. 
diforellle a a4uel en que forman pane de la de1en11inación del rcsullado cnnlable, )' bl a4ucllas. 
rcsulianles de lrunsacciones y cuemus que son dc1em1ina111es cxclusinrs. ya sea del resullado coníablc 
o del resullndo liscnl, pero nunca de ambos. · · · · · 

: .' 

El anfculo 1 O de la Ley del lmpues10 Sobre la Renla coruiene los lineamie111ós gerieralJs 4uc:. 
dchen seguir las sociedades mercanlilcs para calcular el impueslo sohre la renla 4ue lcscoriesponda .. '." 
eslablccicndo 4ue el c:ilculo de es1e impueslo se logra aplicando al r.•.u1/1111/o jlmÍ/obÍcriidó en el · 
ejercicio. sea cual fuere el monlo de ésle, la lasa del 35 '!io. 
Co111inúu se11ahmdo el citado aniculo en sus párrafos sucesil'os: 

":-\o ohstanlc lo dispueslo en el párrafo nnlcrior,dichus personas morales podr:in Jiferir¡Íane 
del impueslo a 4ue se refiere el mismo p:irrafo en lamo reirwicnan las u1ilidades. Pura ello. podnin 
aplicar la lasa del JO"¡, a la u1ilidnd fiscal reinl'enidu del ejercicio. La 1li fe renda enlre el impúes1u 4uc 
se calcule sohrc la u1ilidad fiscal reinl'cnida confonne u es1e parritfo y el <1ue se derirnria de aplicar 
la lasa del p:irrafo mucrior a la misma ulilidad, será In parle del irnpucs10 4ue podr:in di ferir las 
personas morales y pagar al mornenlo de la dis1ribución de u1ilidudcs. conforme a la reglas del 
aniculo llJ.,.\ de cs1u Lcl'." 

"Para los elcc1os de lo dispueslo en el p:irrafo amerior,seconsidcru ulilidud fiscal rcinl'enida 
<lcl ejercicio. la ca111idad 4ue se obtenga de res1ar al resuhado fiscal ob1enido en el mismo 
incrc111en1:tdo con la panicipación de los trabajadores en las u1ilidades de la empresa deducida en los 
1cnninos de la fracción 111 del aniculo 25 de esla Ley, la puriicipación Je los lrJbajudorcs en las 
u1ilidades de la empresa, el impone de las panidas no deducibles para efeclo de dicho impucs10. 
e.\cepln las serluladas en las fracciones IX y X del nniculo 25 de la Ley cilada. y la u1ilidad dcrirnda 
de los ingresos percibidos en el ejercicio de fuenle de riqueza ubicada en el exirnn)ero culcul:mdo para 
es1us cfec1os las deducciones que correspondan con las reglas es1:1blecidas en el aniculo úo .. se.\IO 
púrrafo de esla Ley. Si en lugar de ulilidad hubiese pérdida deril'adu de los ingresos del exlrJnJero. 
dicha perdida se adicionara." 

El rcrnllado nscal del ejercicio. confom1e al referido :rniculn. se de1em11nar:i como sigue: 
l. Seoh1endra la 111ilidad liscal disminuyendo de In lotalidad de los Ingreso• acumulahlt•s oh1en1dns 
en el ejercicio. las dcduccionrs aulorizada• por el lilulo 11 de esrn lu ley del i111pucs10 sohre la mua. 
11. :\ la ulilidud fiscal del ejercicio se le disminuirá. en su cuso. las pérdidus fiscales pendicrucs Je 
aplic:rr de ulros ejercicios. 



INGRESOS ACUMUllllES 

l·I DEDUCCIONES IUTORIZIDIS 

(=) UTILIDAD FISCAL 

(-)PERDIDAS FISCALES 

l=J RESULTADO FISCAL* 
(l)TASA DEL 11\lPUF.STO: 35% 

De las r~sul1<1dus. 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA DEI. EJERCICIO 
CONFORME AL PRIMER PÁRRAFO DEL ARTiCULO 10 DE LA LEY LISR. 
CUANDO NO SE DIFIERA EL ISR POR REINVERSIÓN DE UTILIDADES. 

Ejemplo: 

INGRESOS ACUMULABLES 71,902,866 

(-) DEDUCCIONES AUTORIZADAS 68,865,304 

UTILIDAD FISCAL 3,037,562 

(·)PÉRDIDAFISCAL DE EJER.ANT. 512,302 

RESULTADO FISCAL DEL EJERCICIO 2,525,260 

TASA DEL ARTICULO 10, 1º PMRAFO LISR 35% 

IMPUESTO CAUSADO 883,841 

l'ip:ma .~Jll-



Dctcm1inación de la utilidad fiscal rcinvenida: 

RESULTADO FISCAL* 

(+)PARTICIPACIÓN DE LOS TRABAJADORES E:'li 1.AS 
UTILIDADES DE LA EMPRESA DEDUCIDA EN 1.0S 
TÉRMINOS DE LA FR. 111 DEI. ART. 25 DE l.A l.ISR." 

De los resuhados. 

(-) l.A PARTICIPACIÓN DE LOS TRABAJADORES EN l.AS 
UTILIDADES DE LA EMPRESA. 

(-)El. IMPORTE DE LAS PARTIDAS NO DEDUCIBLES 
PARA HECTOS DE DICHO IMPUESTO, 

EXCEPTO LAS SEÑALADAS EN LAS FR. IX l' X ART. ?S l.ISR." 

(-)LA UTIUDAD DERIVADA DE LOS INGRESOS PERCIBIDOS 
E:'li El. EJERCICIO DE FUENTE DE RIQUEZA UBICADA EN EL EXTRA:'liJF.RO. 

o 
(+) l.A r•:RDIDA DERIVADA DE l.OS l:'liGRESOS Pt:RCIBIDOS 

E:'li El. EJERCICIO DE FUENTE DE RIQUEZA UBICADA E:'li t:I. F.XTRA:'liJt:RO. 

(=) UTILIDAD FISCAL REINVERTIDA DEL EJERCICIO 

.i~ .. La par11cipac1ón de los trabajadores en las utilidades de las ernpn·sa~ seríi deducible en el t'Jerc1cm .,•n 
4ul.' ~ ... • pagut.', l.'ll la parle que rt!'suhe de restar a la nusma las deducciones relacwnadJs '°ºn la prestación de 
!tll'rrn:ms pc1sunales subordmados que ha>·an silla ingreso del trabajador por el 4ue no se pagó impuesto en los 
ll'rnunn!i 1.fo l'~la l.e\'". Pim1fo .'.F, fr.111. an.25 LISR. 

"Se l'ons1d~ran dcducc1ones relac1011adas con la pres1ación de seí\'IC'IOS person;ifos !it1lmrd1nados Jos lll~ll'M" 
l'll t.'ll-L'll\ o. en h1cnl.'S, L'll crc.'dllo o en serncms, inclusi\·e cuando no es1Cn gra\'ados por t.'sla Le)', o no se Cllll!'ildl'rcn 
111g1c,.us por IJ m1s111;i u se trate .. !l' ser\'tc1us obligalorios, sm tncluir dentro de estos tihm1us J los U11les. ln!'ilrumcntu~ 
y IUJIL'rlJlrs n .. ·cesanos para la eJecuculn del trabaJO a que se refiere la Ley Federal dcl TrahJJo. Para de1cm11nar l'I 
\ Jlt1r Je In\ m~rcsns l'll scr\·1cm a 4ue se refiere esta fracción. se cons1derar3 a4uella panc de la Jc.d11cc1ón dL' la~ 
mHr,11111~·, y ¡;;i~llb relJCIO!lJdus "'º"dichos tn&resos que no hJya sido cuh1ena rur el uahaJadur." l'l11n1n pjrralii. 
fr.lll,arl ~; l.ISR . 

.i.ifacepln "Las JHO\ mnncs para creación o incremento de reseí\·as cmnplcm~·manas Je act1rn o Je 
pamo que H' cons111uyan con i:aryu a las adqms1c1011es o gas1os del ejercic10. cun l'.\ccpc1ún de fas 1elac1011aJJs 
con la~ yralllkaciuncs ;i los irahaJadores corrcspond1emes al t!'Jerc1c10. fr. IX. an.~;li l.ISR. )'"Las rl'sl!n·3s 411L' !le 
i:recn para mdc1111111ac1011rs al personal. para pagos de antigüedad o cualquic:r3 otras Je naturaleza .ln3luga. con 
C.\L'Cpc1lin ~1~· las 4uc se comt11uyan en los 1Cnmnos de esta Ley. fr. X. an. ~5 LISR. 



De1em1inación de la utilidad fiscal rcinvcnida, ejemplo: 

RESULTADO FISCAL DEL EJERCICIO 
(+) PTU DEDUCIBLE 
(-) PTU DEL EJERCICIO 
(·) NO DEDUCIBLES (Excepto fr. IX y X del art.25 LISR) 
(-) UTILIDAD DE FUENTE DE RIQUEZA 

UBICADA EN EL EXT~JERO 
UTILIDAD FISCAL REINVERTIDA DEL 
EJERCICIO 

Diferimiento del ISR por reinversión de utilidades, ejemplo: 

O(' los rtsuhadu~. 

2,525,260 
o 

371,920 
19,521 

o 

2,133,819 

DIFERIMIENTO DEL ISR POR REINVERSION DE UTILIDADES 
ART.10, 2' PARRAFO, LISR. 

UTILIDAD FISCAL REINVERTIDA DEL EJERCICIO 2, 133,819 2. 133,819 
(AITT.10. 3' ~fR.'.FO LISR) 

TASA ISR 30% 35% 
IS"'R----,640""',.,.14"'6,......--1"4"'6"'.83'1'7'/ 

ISR DIFERIDO POR REINVERSION DE UTILIDADES 

Delenninación del ISR del ejercicio. en caso de reinvenir utilidades: 

UTILIDAD FISCAL 
(X)TASAART.10 
(=)IMPUESTO CAUSADO 
(-)IMPUESTO~ SE DFIERE POR RSl\lllERSION DE UTILIDADES 
(=)IMPUESTO A CARGO la E:JERCIQO 

2,525,260 
35.00% 

883,841 
106,690 
m,1s1 

106,690 

Este impuesto detenninado. ya sea confom1e al primer parra fo del aniculn 111 de la LISR 1 los S 
883.841 de nuestro ejemplo) o el detcnninado por reinversión de utilidades !los S 777.151 del 
ejemplo) corresponderá al ejercicio deque se trate, se pagará mediante declaración que se presentará 
ante las oficinas autorizadas dentro de Jos tres meses siguientes a la focha en que tem1ine dicho 
ejercicio fiscal, es decir que la fecha limite para el pago de este impuesto es lmsta el 31 de mar¿o del 
siguiente m1o a aquél en que se calculó. 



De los rellullaJos. 

INGRF:SOS ACUJ\IULAB!.F:S: Se denominan ln¡:resos acumulables los que 
especiíleamcnle sc11ala la LISR, aunque difieran de los que la empresa hubiera considerado pam 
delenninar su resultado contable. Los ingresos acumulables y sus mecánicas particulares de 
aplicación, resultan de especial importancia ya que de confonnidad con el citado articulo 1 O de la 
LISR son éstos el punto de partida para la detenninación del Resultado Fiscal del contribuyente. base 
en función de la cual se detemiina el Impuesto sobre la Renta anual causado. 

Se11ala el articulo 15 de la LISR: 
INGRF:SOS AC'Ul\IUL\81.F:S.· 
" Las per.onas moral., residentes en el nals acumularán la totalidad de los Ingresos en 

cfcctho. en bienes. en serl'icio, en crédito o de cualguler otro tipo, gue obtengan en el elerrlclo, 
lnclusln los pronnlentes de sus estahleclmlentos en el utran!ero. La ganancia inOarlonaria 
"'el Ingreso gue obtienen los contribuyentes por la dlsmlnurlón real de sus deudas." 

PARTIDAS QUE NO SE CONSIDERAN INGRESOS.· 
"Para los efectos de este Titulo, no se consideran ingresos los que obtenga el contribuyente 

por aumento de c:rpital, por pago de la pérdida por sus accionistas, por primas obtenidas por la 
colocación de acciones que emita la propia sociedad o por utilizar para l'aluar sus acciones el método 
de participación; así como los que obtengan con motil'o de 1:1 rel'aluación de actil'os y de su capital." 

INGRESOS QUE DEBEN ACUMULAR LOS ESTABLECIMIEl'TOS PERMA:-.:E:O-:TES 
O BASES FIJAS EN EL PAÍS DE PERSONAS MORALES RESIDENTES E:-. EL 
EXTRANJERO.· 

"Las personas morales residentes en el extranjero que tengan uno o \'arios establecimientos 
pemrnnenteso bases fijas en el pais, acumularán la totalidad de los ingresos atribuibles a los mismos. 
:>:o se considerarj ingreso :rtribuible a un establecimiento pem1anente o base fija la simple remes:i 11ue 
obtenga de la oficina ccntrJI de la persona moral o de otro establecimiento de ésta." 

LOS INGRESOS POR DIVIDENDOS NO SON ACUMULABLES.· 
"No serán acumulables para los contribuyentes de este Titulo, los ingreso~ por dividendos o 

utilidades que perciban de otras personas morales residentes en México. Sin embargo estos ingresos 
incrementarán la renta gral'able a que se refiere el articulo 14 de esta Ley", 

Vale la pemt mencionar que el valor que se considera como ingreso :icunmlable en cualquier 
acto realizado por una empresa es el que denominamos "monto bruto", es decir untes de efectuar las 
disminuciones relativas a lus devoluciones, descuentos, rebajas yboniílcnciones consecuencia de las 
operaciones realizadas, ya que deconfom1idadcon el articulo 22, fracción 1 de la LISR. éstas fonnun 
parte de las deducciones a111orizadas, como lo veremos mas adelante, y aunque un contribuyente 
pudiera pensar que el efecto "neto" siempre resultara igual, esto es correcto pero hasta el momento 
de la dctcnninución final del impuesto del ejercicio. 

l:\GRESOS :\O AC'L'MULABLES: Análisis de los párrafos segundo, tercero y cuarto del 
:1rticulo 15 LISR, anteriom1e111e trnnscritos: Pordisposiciónexpresadc la Ley)' atendiendo a la lógica 
de la naturaleza generada de los ingresos como incremento al patrimonio real de la empresa. no se 
consideran ingresos aeumul:tblcs los obtenidos como consecuencia de: a) Aportaciones pum muncnto 
,le e:rpit:rl: ('onsidcrmnos que las aportaciones no son sino elementos merJmente patrimoniales <JUC 
coadyurnn a la generación de utilidades como consecuencia de reciclarlos en el flujo operatirn de 
toda empresa. hl Pagos de perdidas por accionistas: En este caso se resarce el l'alor patrimonial 



·Oc:' los rc~u11:idn'i. 

parcial o. 101almen1e, sin que por ello genere Ja empresa incremento ul l'alor de Ja misnrn a 
·. consecuencia de sus operaciones. c) Primas obtenidas por Ja colocación de acciones que cmila Ja 

propia sociedad: Las primas en colocación de acciones no son sino un rellejo del rnlor intrínseco Je 
· ·. la pane aHcuota de una sociedad sin que ello represente un ingreso derirndo de operaciones 

realizadas. d) Ulilizar para valuar sus acciones el mé1odo de panicipación: A tral'és de este 
procedimiento se reconoce simplemente el valor real de las inversiones en subsidiarios, sin realizar 
ningún tipo de ingreso en favor de la tenedora; es a fin de cuentas una pructicu contable para Ja 
presentación de Ja infomiación financiera. cJ Rcvaluación de Ac1ivo o Capilal: El reconocimienlo Je 
los valores reales a pesos corrienlcs, sólo licnen como objelil'o claro el Je reílejar Jos cfec1os 
inílacionarios y asignar Jos valores rcprescn1a1ivosdc la siluación real de Ja empresa, por lo que seria 
muy avcmurado suponer un incremcmo en el valorpalrimonial de cualquier e111idad económica. 1) Los 
impucs1os lrasladados por el con1ribuyen1c: El valor adicional que de confom1idad con las dil'crsas 
leyes lribu1arias debe ser adicionado y lrasladado por las empresas en Ja reali1.ación de cienos ac1os 
no representa un incrcme1110 al valor de Jos ingresos oblenidos, ya sea que és1e sólo rcprescma 
monlos que serán 1cmporalmen1e adminiSlrados por las empresas y dependiendo de las reglas 
paniculares de cada Ley, pos1eriorrnenlc scrácnlcrado a las auloridadcsdircciamellle por el causan1e 
o por !creeros a quienes se les hayan pagado valores agregados al bien enajenado o servicios 
prcslados, ele. g)lngrcsos por dividendos percibidos de o Iras Personas ~!orales residentes en ~léxico: 
Por disposición expresa l'cnida en el aniculo 15, úl1imo párrafo de la LISR. no se consideran 
acumulables Jos ingresos pordividcndoso u1ilidadcs percibidas de 01ras personas morales; ya que se 
prelcnde e1·ilar el doble gravamen a las u1ilidades empresariales generadas. ('abe desrncar que en es1e 
caso, cslc lipo de ingresos si incrcmcman la base para la de1cm1inación del repano lle uuliJades a 
Jos lrabajadores en Jos 1énninos del aniculo 14 de la LISR. h 1 Remesa Je oficina cenlral o 
esiablecimiemo: Por úhimo, lambién se especifica en la Ley del ISR que no fomrnra parle de Jos 
ingresos la remesa oblenida por el envio de recursos por panc de cualquier esiablccimic1110 de la 
empresa en lcrrilorio nacional o ex1ranjero. 

OTROS INGRESOS ACUMULABLES. Además de Jos scílalados.1ambién son ingresos, Jos 
siguienlcs: uJ Los ingresos delcmlinados prcsun1ivamcn1e por Ja SHCP (t\n.17. fr. 1 LISR1. b) la 
"ganancia" por pagos en especie con inversiones a l'alores superiores a su coslo liscal. 
El precio de 1ransferencia por pago en especie deberá ser igual al l'alor Je mercado (avalúo¡; si es 
menor a és1e, Ja SHCP puede eslimar ingresos por Ja diferencia al que efecllia el pago: en caso de ser 
mayor habria una panc no deducible pura el recep1or de dicho pago 1An. 17, fr. JI LJSR). c1 la 
diferencia entre Jos inl'enlarios final e inicial de una ejercicio cuando el inl'Cnlario final fuera mayor 
1ra1ándosc de comribuyemes dedicados a la ganadería (:\n. 17. fr. IJJ LISRI. d 1 los que prol'engun 
de conslruccioncs, inslalaciones o mejoras permanentes en inmuebles. que de confom1idad con los 
con1ra1os de arrcndamienlo queden a beneficio del propie1ario. El ingreso se da al lerrnino del 
con1ra10 )'en el l'alor que 1engan los bienes a esia fecha. según avalúo prac1icado por la SHCP ( An. 
17, fr. IV LISRJ, e) Ja ganancia deril'ada de Ja enajenación de aclirns lijos. lcrrenos. 1i1ulos rnlor. 
acciones, panes sociales, cenificados de aponación pa1rimonial. También la ganancia deril'ada de la 
fusión o escisión de sociedades. En fusión o escisión de sociedades no se considera que huy 
en;1jenación cuando se reúnan Jos rcquisi1os del aniculo 14-A del CFF. La prol'cnien1e de reducción 
de capiial o de liquidación de sociedades mcrcanliles de rcsidemes en el exlranjero. en los que d 
conlribuycnlc sea socio o accionista (:\rl. 17, fr. V LJSR), 1) Jos pagos que se perciban por 
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recuperación de un crédito de un crédito deducido por incobrable (Art. 17. fr. VI LISR), gl la 
calllidad que se recupere por seguros, fianzas o responsabilidades a cargo de 1erceros, tratándose de 
pérdidas de bienes del contribuyente (Art. 17, fr. VII LISR), h) las cantidades que el eontribuyenlc 
oblenga como indemnización para resarcirlo de la disminución que en su productividad haya causado 
la muerte, accide111e o enfermedad de 1écnicos o dirigentes (Art. 17, fr. VIII LISR), i) las eamidndes 
•1uc se perciban para efcciuar gaslos por cuema de terceros salvo que dichos gas1os sean respaldados 
con documenlación comprobatoria a nombre de aquél por cuenta de quien se cfcciirn el gaslo (Art. 
17, fr. IX LISR), j) los inlereses y la ganancia inílacionaria (Art. 7-B )' 17, fr. X LISR)". kl los 
ingresos derivados de inversiones en jurisdicciones de baja imposición fiscal (Ari. 17-A LISRl 

A manera de resumen: 
Ingresos • .fr1111111/ahles.· /11gresos propios de /11 actÍl'Ídml pr<•po11e/eri1111i• 
,\/tis (+J /11gn•sos ohte11idos por pagos en especie.. · ·<,: ;: ,: .:. · : ·· 
,\/cis (+ J Ingresos pro1•enie111es de 111ejor11s e11in11111ehlcs1;/ téfmími'dewÍ rriiÍtrato tl<' otor¡¡r1111i<•1110 
1<•111¡10ml cM uso o ¡¡ore . · :.' .. · ,. · · . · 
,\/tis ("'I G111u111ci11s deril't1tl11s de la e11aje1111ción de: Actii•osft}os ,1•teá<0no!', 1i11dos l'Ítlor, acritmt•s 
y pt1l'l<'s sori11/es, rer1ijic11dos 1/e aporwción p111ri111oni11/,. · · · · · · · ... " · 
,\ftis f '1' 1 Gc11111nri11 re11/i:mla y que deri1•11 1/e Ji1sión o eiris.ión . .. . . 
. \/cis l•I Gc111c111ri11 cleri1·t1tl11 de reducció11 cle c11pi111/ o liquic/11cián·d,• .wt'iedctdes 111<•rrc1111il<'.I' ch• 
l'l'.rnft.>111t.1S (.'IJ d l'Xll'Wl}<!l'O ' 

,\/cis l•I Pct~os ohteni1/os por recuperación de crt!tlitos incohmhl<•s 
.\his f.,. J Cimticlaclr.'i r<.'Ctlf't'rtulas por Si.1guros,jicm:as o r,•spomwhilidmh•.~ a cargo·,/<.•'''"'''""-" 
.\IÚ.\' l+J .\'1111111,\' ast•guradas ohtt•nidas t'll St.•guros ele l/omhrL1 Chn'<' 
,\/Ú.\' f.,. J C111111dac/L'S rec1hiclas y 110 romprohtlllas pc1ra <fc.•r111c1r ga.wo.f por t'llL'lll<I '"' IL'rfc.'1:0.\· 
.\lcis f+I lt11er<'s 11r1t11111/e1bl<• ,I' g111u111ri11 i11j/11cion11ri11 (articulo 70-/11 
.\l<is 1+1 Pmporrion de /11¡¡resos 11c1<11tcd11hh•s e11Jtcrisclirriones1/e hajct i111¡10sicionjlsre1/ 
.litis 1~1 Otros in¡¡r<'.<os 1·e1rios oht<'t1idos por<'/ co111rih11.wnte. Porejrmp/o: Uti/idmljlsra/ deril'ttclct 
de.• co111n11os dL' .·lsaciació111.•11 Participación o Fidc.•icomisos, 1/h·iclem/os cobrados 1/el e.t1ra111rro. 

"TOTALID .. ID DE INGRESOS AC'U,\IL'l.·IBLES" 

OE!>UCCION ES AUTORIZADAS: Son deducciones aulorizadas. los coslos )' gus1os que 
1a111hién espccifica111en1eau1oriza la USR como deducibles de los Ingresos. que en algunosconccplos 
dilieren dc los que se deducen en el esiado de resullados contable. En malcría fiscal. particulam1enlc 
,•n la Ley del ISR. una parte mu)' importame )'delicada es la de las deducciones aulorizadas. ya que 
parn los ingresos no exis1en requisilos para su acumulación, sino que. simplcmenle se ob1ienen )'son 
acumulables. pero para las deducciones es necesario satisfacer una enom1e 1is1ade requisi1os fiscales 
y si i'aha alguno la deducción no puede llel'arsc a cabo. Lo preocupallle para el con1ribuyen1e 
cumplido. es que no siempre conoce cuáles son lodos los requisilos que debe cumplir y emonces 
incurre en lo que se conoce como "no deducibles". 

"'~El ar1icufo 7-ll di.' IJ LISR establece la dctenninadón de los inh.•reses ;icumulahlts. ~ananc1a 
1111lai:11maria. mti:rcscs Jeduc1bles y pCrd1da 1111l;ic1onaria. Ver en dcducc1nr11~s autnnz;ulas, lkntro del desarrollo 
Je c:r-le tema. piiy1na 19J, dicha de1errn111ac1ón. 

L-----------------.. ·-·-·--
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DF.DUCCIONF.S AUTORIZADAS: El articulo 22 de la Ley del lmpueslo Sobre la Rema 
es1ablece las diferenles deducciones aulorlzadas, que a la lelra eslablece: 

"Los conlribuyenles podrán efecluar la deducciones siguienles:" 

DF.VOLUCIONF.S y DF.SCUF.NTOS 
Art.22 LISR, fracción 1: 
"I, Las de\'Oluciones que se reciban o los descuentos o bonlncaclones que se bagan, aún 

cuando se dectúen en ejercicios poslerlores." 
Adicionalmente el articulo 13-A del RISR dispone: "Trauindose de de\'oluciones, descucmos 

o bonificaciones que se cfeclúen con poslerioridad al segundo mes del cierre del ejercicio en el cual 
se acumuló el ingreso o se efecluó la deducción por adquisiciones, los conlribuyenles podr:in: 

l. Reslar para los efeclosde la fracción 1 del articulo 22 de la Ley. el lolal de lasdernluciones, 
dcscuenios o boniílcacioncs, de los ingresos acumulados en el ejercicio en <1ue se efectúen. en lugar 
de hacerlo en el ejercicio en que se acumuló el ingreso del cual deri\'an." 

De lo an1erior se desprende que para deducir las del'oluciones, descuemos o bonificaciones 
exislen dos posibilidades: 1) Efecluar la deducción en el ejercicio en que se acunmló el ingreso. por 
ejemplo en 2000, o , 2) En el ejercicio en que se reciban. las del'oluciones o se alarguen los 
descuenlos o boni ílcaciones, por ejemplo. 2001. 

AOOUISIC'IONF.S OF. MERCANCÍAS. 
Lu segunda deducción que conlempla la LISR en el aniculo 22 fracción 11 son h1s comprns 

de mercancías. en general. El cilado articulo y fracción eslablecen: 
:\n.22 l.ISR, fracción 11: 

"11. Las ad11ulslciones de mercancías, asl como de materias primas, productos 
semltermlnados o terminados que utilicen para prestar ser\"iclos, para rubricar bienes o parn 
t•najenarlos, disminuidas con las dernluciones, descuentos)' bonificaciones sobre las mismas 
el'ertuadas en ejercicios posleriores." 

EXC'EPC'IONES. 
":'lio serán deducibles conforme a csla fracción los actlrns fijos.1errenos, las accione" 

11ar1es sociales, oblí~aclones y otros \'alores mobiliarios, así como los litulos •·nlor 11ur 
represen len la propiedad de bienes, excepto certificados de depósito de bienes o mercancías\ 
la moneda cxlranjera, asl como las piezas de oro o de plala que hubieran tenido el caráclcr de 
moneda nacional o extranjera)' las piezas denominadas onzas lro)··" 

En el i1lli1110 p:irrafo de la fracción VII de articulo 24 de la LISR se precisa al rcspeclo que: 
"En el caso en que las disposiciones fiscales es1ablezcan la obligación de adherir marbcics o 

precintos en los cnl'ases )' recipiemes que conlengan los productos que se adquieran. la deducción 
a que se refiere la fracción 11 del articulo 22 de esla Ley, sólo podra efcc1uarse cuando dichos 
pruduelos lcngan adherido el marbele o precimo correspondieme." 

,.\dicionalmeme el articulo 13-:\ del RISR en su fracción 11 eslablece: 
"Trat:indose de dcl'oluciones, descuentos o bonificaciones que se efectúen con poslcrioridad 

al segundo mes del cierre del ejercicio en el cual se acumuló el ingreso o se cfcc1uó la deducción por 
adquisiciones. los contribuyentes podrán: 

"11. Rcslar para los cfeclos de la fracción 11 del articulo 22 de la Ley. el lotal de las 
dernlucioncs. descuentos o bonificaciones referidas a sus adquisiciones. de las deducciones 
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autorizadas del cjcré:icio en que aquéllas se lleven a cabo, en lugar de hacerlo en el ejercicio en que 
se efcctüo Ja deducción de Ja cual derivan; La opción prevista en esta fracción, sólo se podrá ejercer 
cuando: . . . · · .. 

a) El mon10 de las devoluciones, descuentos o bonificaciones, en caso de aplicarse en el 
ejercicio en que seefectüo la adqi1isición, no modifiquen en más de un l 0% el coeficiente de utilidad 
detcm1inado en. Jos ténninos del anlculo 12 de Ja Ley que se esté utili1.undo para cálcular Jos pagos 
provisionales del ejercicio en que se efectúe la del'oiución, el descuento o bonificación, o 

b) El mon10 de las devoluciones, descuentos o bonificaciones que se efectüen, de aplicarse 
en el ejercicio en que se realizaron las adquisiciones, no tenga como consecuencia detenninar utilidad 
Jiscal en Jugar de Ja pérdida fiscal detenminada. 

En el caso de descuentos o bonificaciones que se otorguen al contribuyente por pronto pago 
o por alcan1.ur1·0Jú111encs de compra prel'iamente lijados por el proveedor, se podrá ejercer Ja opción, 
no obstante que no se realicen Jos supuestos previstos en Jos incisos a) y bi que anteceden." 

De Ja lectura de la fracción JI del articulo 22 de Ja LISR. se concluye que lo que dehcr:i 
deducirse son las "compras netas" del ejercicio, aunque se devuel1•an mcmmcias en Jos siguientes 
ejercicios, lo cual obliga al contribuyente a que una devolución que haga a su proveedor en mayo de 
WO l respecto de una compra de noviembre de 2000 deba restarse del ejercicio 2000, mmque ya ,,. 
hubiera presentado la declaración anual. Sin embargo el anículo 13-A fracción JI dd RISR. antes 
transcrito pem1ite. colocandosc en ciertos supuestos, que Ja devolución que se haga al proveedor o 
el descuento o bonificación que se reciba del mismo, con posterioridad al segundo mes del cierre del 
ejercicio en el cual se efectúo Ja deducción se deduzca en el ejercicio en que ocurra y no se tcnga1¡ue 
deducir en el ejercicio en que se llevó a cabo Ja compra. Por último cabe destacar que tratándose 1le 
1leseuentos por pninto pago o por alcanzar volúmenes de compra previamente íljados por el 
proveedor, el contribuyente podr:i elegir el ejercicio que más Je convenga. sin que sea necesario 
cumpliralguna de las condicionantes contenidas en Ja fracción 11 del el ya transcrito articulo 13·:\ del 
RISR. 

El articulo 22 de Ja Ley del Impuesto Sobre la Renta continua est;1blcciendo deducciones 
HUtorizndas: 

GASTOS. 
Art.22 LISR. fracción 111: 
"111. l.os gastos." 

IN\'F.RSIOSF.S. 
:\rt.22 LISR. fracción IV: 
"I\', l.as lnnrsiones." 
Al respecto en Jos requisitos generales para las deducciones que establece el articulo 24 de 

Ja 1,•1· en cuestión. 1:1 fracción JI se1lala: 
· "Que cuando esta Ley pennita la deducción de inversiones se proceda en Jos tém1inos de la 

Sección 111 de este Capitulo." 
C'on el objeto de ampliar este tema que en Ja propia LISR Je dedican una sección completa. 

analizaremos de manera bre1·c y general dicha sección. la sección 111 del capitulo de deducciones. 
C'omenlaremos por definir Jo que en dicha ley se consideran inversiones coniOnne al articulo 42 que 
a la letra dice: 
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"Para los efectos de esta Ley se consideran invérsioncs los activos fijos, los cargos y gastos 
diferidos y las erogaciones realizadas en pcriodosprcoperati\'os • ."cuyo:conccpto se .scr,ala a 
continuación. . · · · ·· · · 

ACTIVO FIJO. 
Activo fijo es el eonjuntode bienes tangibles que utilicen. los con,tribuycntes parJ la realización 

de sus actividades y que se demeriten por el uso en el servicio del 'contribuyente y p0rel transcurso 
del tiempo, La adquisición o fabricación de estos bienes tendrá siéntpre corito finalidinl la Utili7.ación 
de los mismos para el desarrollo de las actividades del contribuyente,)' no hÍ de scr.'citújcnados dento 
del curso normal de sus operaciones. · · · 

GASTOS DIFERIDOS. 
Gastos diferidos son los activos intangibles representados por bienes o dcrcého~ qúe pem1itan 

reducir costos de operación, o mejorar la calidad o aceptación de un product~. por un periodo 
limitado, inferior a la duración de Ja actividad de la persona moral. Tantbié~ se consideran gastos 
diferidos los activos intangibles que permitan la explotación de bienes.deldominio público la 
prestación de un servicio público concesionado. 

CARGOS DIFERIDOS. 
Cargos diferidos son aquellos que reúnan los requisitos senalados én el .pdrrÚfo uüterior, 

excepto los relativos a la explotación de bienes del dominio público o la prestación. de Ím ser\:icio 
público concesionado, pero cuyo beneficio sea porun periodo ilimitado que dependerá de la duración 
de la actividad de la persona moral . 

GASTOS PREOPERATIVOS. 
Erogaciones realizadas en periodos preoperatil'os, son aquellas •1uc tienen por objeto la 

inl'estigación y desarrollo relacionados con el diseno, elaboración. mejoramiento. empaque o 
distribución de un producto, asl como la prestación de un servicio; siempre que las erogaciones se 
efectúen antes de que el contribuyente enajene sus productos o preste sus ser\'icios , en fornrn 
constante. Tratándose de industrias extractivas estas erogaciones son las relacionadas con la 
c.~ploración para la localización y cuantificación de nuevos yacimientos susceptibles de explotarse." 

Una vez que se tienen presentes las diferentes inversiones que contempla el citado articulo 42 
de la LISR. l'eamos lo que establece el articulo 41 en sus dos primeros párrafos.de la ley en cuestión: 

"Las inl'crsiones únicamente se podran deducir mediante la aplicación en cada ejercicio, Je 
los porcientos maximos autorizados por esta Ley al monto original Je la inl'ersión. con las 
limitaciones en deducciones, que en su caso, establezca esta Ley. Tnuúndose Je ejercicios irregulares. 
la deducción correspondiente se efcctuarú en el porcicnto qne represente d número de meses 
completos del ejercicio en los que el bien haya sido utilizado por el con1ribuyen1e. respecto de doce 
meses. Cuando el bien se comience a utilizar después de iniciado el ejerciero y en el que se tennine 
la deducción. ésta se efectuara con las mismas reglas que se aplican para l11s ejercicios irregulares. 

El monto original de la inversión comprende además del precio del bien. los impues1os 
cfccti1·amente pagados con motivo de la adquisición o importación del mismo a excepción del 
impuesto ul \'alor agregado. así como las erogaciones por concepto de derechos. lletcs. tmnsportes. 
acarreos. seguros contra riesgos en la transportación, manejo. comisiones sobre compras y honorarios 
~1 agentes aduanalcs." 

Se puede entender de los púrrafos transcritos: 
al Las ill\'crsiones scran deducibles por ejercicio. 
hl Se aplicarjn los porcientos maximos autorizados en los ariiculos 4J. 44 y 45 de la LISR. 
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Asl por ejemplo, confomie al anlculo 43, los porcientos máximos autoriwdos para cargos diferidos 
es el 5%, para gastos preoperativos el 10% y para gastos diferidos, el 15%. El aniculo 44 se1)ala 
dichos porcicntos de activos fijos, verbigracia, 5% construcciones, 10% para mobiliario y equipo de 
oficina, 25% para automóviles, 30% para equipo de computo, etc. El anlculo 45 establece los 
porcicntos de deducción para cierta maquinaria y equipo. 

El cuano párrafo del anículo 41 autoriza al contribuyente a utilizar porcicntos menores a los 
scnalados en la LISR, en los siguientes témiinos: 

"El contribuyente podra aplicar porcientos menores a los autorizados por esta Ley. En este 
caso el porcicnto elegido será obligatorio y podrá cambiarse, sin exceder del máximo autorizado. 
Tratándose del segundo y posteriores cambios deberán transcurrir cuando menos cinco anos desde 
el último cambio; cuando el cambio se quiera realizar antes de que transcurran se deberácumplircon 
los requisitos que establezca esta Ley." 

El RISR establece en el articulo 43 lo siguiente: 
"El porciento de deducción de inversiones a que se refiere el articulo 41 de la Ley podrá 

cambiarse una sola vez en cada periodo de cinco anos para cada bien de que se trate. Cuando no 
hubieran transcurrido cinco anos como mínimo desde el último cambio, podrá cambiarse nuevamente 
por una sola vez, siempre que se dé alguno de los supuestos establecidos en el ankulo 10 de este 
Reglamento o bien. cuando el contribuyente no haya incurrido en pérdida fiscal en el ejercicio en el 
cual efectúa el cambio o en cualquiera de los últimos tres anteriores a éste." 

Adicionalmente el RISR en su aniculo 10 establece: 
"Para los efectos de lo dispuesto en el articulo 16. fracción 111. tercer ptirrafo de la Ley, el 

contribuyente podrá cambiar la opción a que se refiere dicho párrafo por una sola \'Cl, antes de que 
transcurran cinco a1)os como mínimo desde el último cambio, siempre que se encuentre en cualquiera 
de los siguientes supuesto: 

l. Cuando fusione a otra sociedad. 
11. Cuando los socios enajenen acciones o parte sociales que representen cuando menos un 

25% del capital social del contribuyeme. 
111. Cuando reuniendo los requisitos de sociedad controlada. la controladora ejercite la opción 

a que se refiere el articulo 57-A de la Ley, o bien, cuando se incorpore o desincorpore como sociedad 
controlada en los témiinos de los artículos 57-1y57-J de dicha Ley. 

IV. Cuando se escinda la sociedad." 
c) Existen limitaciones para algunas inversiones. 
d) En ejercicios irregulares la deducción será por el número de meses completos que tenga 

el ejercicio irregular respecto de doce meses. 
e) Cuando el bien se comience a utilizar después de iniciado el ejercicio y en el ejercicio en 

que se tcmiine de depreciar el bien, también se efectuará por los meses completos que se utilice. 
Para concluir con inversiones, temiinaremos con la transcripción de los últimos párrafos del 

aniculo 41 de la LISR: 
"Las inversiones empezarán a deducirse, a elección del contribuyente. a pan ir del ejercicio en 

que se inicie la utilización de los bienes o desde el ejercicio siguiente. El contribuyemc podni no 
iniciar la deducción de las inl'ersiones para efectos fiscales. a pan ir de que se inicien los plazos a que 
se refiere este parrafo. En este caso podra hacerlo con posterioridad. perdiendo el derecho a deducir 
las cantidades correspondientes a los ejercicios transcurridos. calculadas aplicando los porcientos 
máximos autorizados por esta Ley. 
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Cuando el contribuyente enajene Jos bienes u cuando éstos dejen de ser útiles para obtener Jos 
ingresos, deducirá en el ejercicio en que esto ocurra, la pane aún no deducida. En el caso en que los 
bienes dejen de ser útiles para obtener ingresos, el contribuyente deberá mantener sin deducción un 
peso en sus registros. Lo dispuesto en este párrafo no es aplicable en Jos casos señalados en el articulo 
20 de esta Ley. 

Los contribuyentes ajustarán la deducción determinada en Jos párrafos primero y sexto de este 
articulo, multiplicándola por el factor de actualización" correspondiente al periodo comprendido 
desde el mes en que se adquirió el bien hasta el último mes de Ja primera mitad del periodo en el que 
el bien haya sido utilizado durante el ejercicio por el que se efectúe la deducción. 

Cuando sea impar el numero de meses comprendidos en el periodo en el que el bien haya sido 
utilizado en el ejercicio, se considerará como ultimo mes de la primera mitad de dicho periodo el mes 
inmediato anterior al que corresponda la mitad del periodo." 

El ajuste previsto en estos dos últimos párrafos del articulo 41 de la LISR consiste en 
"actualizar" el monto de la deducción de las inversiones. 

DIFERENCIA DE INVENTARIOS EN GANADERÍA. 
An.22 LISR. fracción V: 
"\', La diferencia entre los fn\'entarios final e Inicial de un ejercicio, cuando el 

fn\'fntario inicial fuere ma~·or, tratándose de contrihu~·entes dedicados a la ganadería." 
Cuando analizamos la parte corrcspondieme a "otros ingresos acumulables" dentro de este 

mismo tema. mencionamos que confom1c al articulo 17fracción111. se considera ingreso acumulable 
"La diferencia entre los inventarios final e inicial de un ejercicio, cuando el inve111ario linal 1i1ere 
mayor. tratándose de contribuyentes dedicados a la ganadería." 

Esto quiere decir que dcpcndcr:idc los inventarios para dctemlinar si hay ingreso acumulable 
o deducción autorizada: 
/NVENT.·IRIO INICIAL 

10,000.011 
10,000.00 

INVENTARIO FINAL 
14.000.00 
8,000.00 

DIFf:RENC/:1 
{000.1111 
:.0110.011 

CRF.DITOS INCOBRABl.ES Y PF.RDIDAS FORTUITAS. 
Art.22 LISR. fracción VI : 

EFECTO 
/n~rt•so 

IJ<"llttcc·uin 

"\'I, "Los créditos incobrables y fas pérdidas por caso fortuito, fuerza mayor o por 
enajenación de bienes distintos a los que se refiere 11 fracción 11 de este articulo." 

En relación a esta deducción el articulo 24 de la propia Ley. en su fracción XVII establece: 
"X V 11. Que tratándose de pérdidas por crcditos incobrables. se consideren realizadas cuando 

se consuma el plazo de prescripción que corresponda, o antes. su fuera notoria la imposibilidad 
pnictica de cobro. 

Tratándose de las instituciones de crcdito sólo podran hacer las deducciones a que se relkrc 

"'FACTORES PARA AJVSTE O ACTUALIZ,\CIÓN DE \'M.ORES: Ar11"ul11 7 LISR: "ruando rsie t<y 
prc.•renga el ajus11: o la ac1uali1ación de los \'<llores dt bienes u optracmnes l¡lh.' p,1r el 1C;111scm~o del uempo y ~·1111 
moll\'O de los cambios dt: precios en d pais han \'ar1adn. se aplicaran los s1guu:lllt5 fac1ures: 

11. Para de1enninar el \'a)or de un bien o dt: una operación al ténmno lle un penodo. se uuhz•mi el fo\.'lllr 
dt ac1uallzación que se obtcndrñ di'o'idiendo el lndkt: nacional dt: prccms al Clmsum1,tor del mes m;is reciente tM 
renotlo. entre el cil>ulo indice corrcsponJi1:n11: al mes más unliguo de dicho penado." 
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el párrafo anterior cuando así lo ordene o auiorice la Comisión Nacional Bancaria y siempre que no 
hayan optado por efectuar las deducciones a que se refiere el aniculo 52·0." 

Adicionalmente el RISR dispone en su aniculo 25: 
"Las pérdidas por créditos incobrables señaladas en la fracción XVII del aniculo 24 de la Ley, 

se deducirán en le ejercicio en que se consuma la prescripción en los tém1inos de las leyes aplicables 
o se dé la notoria imposibilidad practica de cobro. 

Se considera que existe notoria imposibilidad práctica de cobro de un crédito, entre 01ros, en 
los siguienles casos: 

l. Cuando el deudor no lenga bienes embargables. 
11. Cuando el deudor haya fallecido o desaparecido sin dejar bienes a su nombre. 
lll. Cuando se trale de crédilo cuya suene principal al dia de su \'cncimicnto no exceda del 

equivalente a 60 veces el salario minimo general del área geográfica correspondienle al Dis1ri10 
Federal y no se hubiera logrado el cobro dcnlro de Jos dos ~os siguientes a su vencimiento. 

IV. Cuando se compruebe que el deudor ha sido declarado en quiebra, concurso o en 
suspensión de pagos. En el primer supueslo, debe exislir sentencia que declare concluida la quiebra 
por pago concursa) o por falta de ac1ivo. 

En el caso señalado en al fracción lfl. la deducción procederá en el ejercicio en el que se 
cumpla el plazo a que la misma se refiere. 

En lodos los casos, el saldo de cada cuema considerada como crédi10 incobrable deberá 
quedar registrado en conlabilidad con "impone de un peso". por un plazo minimo de cinco a11os y 
conservarse la docume1uación que dcmueslre el origen del crédilo." 

FONDOS PARA TECNOWGIA V C,\PAC!TAC!ÓN. 
An.22 LISR, fracción VII: 
"VII. Las aportaciones para fondos destinados a investigación y desarrollo de 

tecnología, asi como las aportaciones a fondos destinados a programas de capacitación de sus 
empleados en los términos del articulo 27 de esta Ley." 

El aniculo 2 7 de la LISR es1ablece: 
"Los conlribuyenles podrán deducir las aponacioncs para fondos dcs1inados a in\'csligación 

y desarrollo de lccnologia, así como lasaponacioncsa fondos dcslinados a programasdccapaci1ación 
de sus empicados, siempre que cumplan con las siguienlcs reglas: 

l. Las aponacioncs deberán cnlregarsc en fideicomiso irrevocable. mue ins1i1ución decrédi10 
aulorizada pum opemr en la República. Los fondos dcslinados a in\'esligación y desarrollo de 
1ecnologia no podrán exceder del 1.5% de los ingresos que oblenga el contribuyellle en el ejercicio. 
Los fondos deslinados a los programas de capaci1ación no podrán exceder del 1 % de los ci1ados 
ingresos y deberán cumplir con los rcquisiios que cslablczca el Reglamcmo de csia Ley. 

11. Los fondos apenados a cada uno de los fideicomisos asi como sus rendimicnlos deberán 
dcslinarse a la in\'es1igación y desarrollo de 1ccnologia o a programas de capaci1ación. según se 1ra1e, 
pudiendo in\'cnirsc en la adquisición de aclivos fijos sólo cuando eslén dirccla y exclusi\'amcn1e 
relacionados con la ejecución de los programas de invesligación y desarrollo de lecnologia o de 
capaciiación. respcclivamcnlc. Los fondos deslinados a la in\'es1igación y desarrollo asi como los 
fondos deslinados a programas de capacilación se podrán integrar en un mismo Ji<leicomiso. siempre 
que se dislingan las aponaciones y rcndimienios de cada uno de ellos. 

Los fideicomisos creados para los fines señalados en la fracción 1 <le esle aniculo, scritn de 

P.igina.241· 
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udministración y a través de ellos no se podrá realizar ninguna otra aclil'idad diversa a aquella para 
Ja que se constituyeron dichos fondos. · , · · 

111. No podrán disponer para fines diversos, de las aponacioncs entregadas en fideicomiso no 
de sus rendimientos o de Jos bienes de activo fijo que en su caso adqidcrán. Si dispusieran de ellos 

' para fines diversos, cubrirán sobre Ja cantidad respectiva impuesto a Ja tasa establecida en el primer 
párrafo del anículo 1 O de esta Ley. 

IV. Deberán invenir las aponaciones y sus rendimientos a que se refiere este aniculo. en 
valores a cargo del Gobierno Federal inscritos en el Registro Nacional de Valores e intcm1cdiurius 
o en acciones de sociedades de inversión de renta fija, en tanto no se destinen a inl'estigaci<ill y 
desarrollo de tccnologfa, o a programas de capacitación de empicados. Los rendimientos que se 
obtengan con motivo de Ja inversión no serán ingresos acumulables. siempre que se cumplu con lo 
dispuesto en Ju fracción V de este anlculo. 

V. Deberán invenir las aponacioncs y sus rendimientos a que se refiere este anlculo. en Ju 
inl'cstigación y desarrollo de tccnologia y en Jos programas de capacitación. en una plazo que no 
excederá de 2 años, contado a punir de Ja fecha en que se realice Ja aponación de que se trate. En 
caso de que las inversiones respectivas no se realicen dentro del plazo señalado en esta fracción. el 
contribuyente estará obligado a presentar declaraciones complcmcnwrias correspondientes a los 
ejercicios en Jos que hubiera efectuado las deducciones de las aponaciones de que se trate, sin incluir 
dichas deducciones, a Jos ejercicios en Jos que se hubieran generado Jos rendimientos sc11alados. 
acumulando dichos rendimientos. 

VI. Deberán cumplir con Jos requisitos de infonnación que sc11ale el Reglamento de esta Ley. 
Los porcentajes a que se refiere la fracción 1 de este ar1iculo. podnin l'Uriarse cuando el 

contribuyente cumpla con los requisitos y condiciones que fije el Reglamento de esta Ley. 
Para Jos efectos de este aniculo, se considera como investigación y desarrollo de tecnologiu. 

los gastos e inversiones realizados en territorio nacional, destinados directa y exclusivamente a Ja 
ejecución de proyectos propios del contribuyente que se encuentren dirigidos al desarrollo de 
productos. materiales o procesos de producción que representen un avance tecnológico. de 
confomiidad con las reglas que dicte la Secretaria de Hacienda y Crédito Público. 

Asimismo. se entiende por capacitación el proceso que tiene por oh jeto pre par.ir al tralmjador 
para prevenir riesgos de trabajo e incrementar la productividad." 

Adicionalmente Jos aniculos 33 y 34 del RJSR precisan: 
RISR 33. 
"Los fondos deslinados a investigación y desarrollo de tecnología. a que se rclicre el aniculo 

27 de Ja Ley, podrjn constituirse con las aponaciones de varios contribuyentes siempre que sean 
residentes en México y designen un representante común. 

El contribuyente o el represcmantc común deberá comprobar a las autoridades liscales el 
propósito para el cual se constituyó el fondo; asi como el avance y evolución de Jos programas de 
in\'cs1igución y desarrollo de lccnologia." 

RISR 34. 
"Para los efectos de Jo establecido en Je pemillimo párrafo del articulo 27 de la Ley. el 

porciento a que se rcliere Ja fracción 1 del mismo precepto. podrá incrementurse el l .5% siempre que 
Jos programas de investigación y desarrollo de tecnología para Jos cuales se haya constituido el fondo 
se:m aprobados expresamente por el Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología." 



FONDOS DE PENSIONES. JUBl!.ACIONES \'ANTIGÜEDAD. 
Art.22 LISR. fracción Vlll: 

~los resullaJos. 

"VIII. La creación o Incremento de resen·as para fondos dr pensiones o jubllaclonts drl 
personal complemenlarlas 1 111 que eslablece la Le)' del Se11uro Social y dr primas de 
anllgüedad constituidas en los términos de esta Ley." 

Regula lo dispuesto en la fracción transcrita. el articulo 28 de la propia Ley en los siguientes 
terminos: 

"Las reservas para fondo de pensiones o jubilaciones de personal, complementarias a las que 
establece la Ley del Seguro Social y de primas de antigüedad, se ajustar.in a las siguientes reglas: 

l. Deberán crearse y calcularse en los términos y con los requisitos que fije el reglamento de 
esta Ley y repartirse uniformemente en varios ejercicios. 

11. La reserva deberá invertirse cuando menos en un JO% en valores a cargo del Gobierno 
Federal inscritos en el Registro Nacional de Valores e intermediarios o en acciones de sociedades de 
inversión de renta fija. La diferencia deberá invertirse en valores aprobados por la Comisión Nacional 
de Valores, como objeto de inversión de las reservas técnicas de las instituciones de seguros, o bien 
en la adquisición o construcción de casas para trabajadores del contribuyente que tengan las 
caracteristicas de interés social, o en préstamos para los mismos fines, de atuerdo con las 
disposiciones reglamentarias. 

111. Los bienes que formen el fondo asi como los rendimientos que se obtengon con moti\'o 
de la inversión, deberán afectarse en fideicomiso irrevocable. en institución de crédito autori1ada para 
operar en la República, o ser manejados por instituciones o por sociedades mutualistas de seguros o 
poreasas de bolsa, con concesión o autorización para operar en el pais. de coníonnidad con las reglas 
generales que dicte la Secretaria de Hacienda y Crédito Público. Los rendimientos que se obtengan 
con motivo de la inversión no serán ingresos acumulables. 

IV, El contribuyente únicamente podrá disponer de los bienes y valores a que se refiere la 
fracción 11 de este artículo, para el pago de pensiones o jubilaciones y primas de antigüedad al 
personal. Si dispusiere de ellos, o de sus rendimientos para fines diversos. cubrira sobre la cantidad 
respectiva impuesto a la tasa establecida en el primer párrafo del articulo 10 de esta Ley." 

El RISR contempla en los articulo 35 a 40, diversos requisitos para que proceda la deducción 
de pensiones o jubilaciones y primas de antigüedad los cuales se transcriben a continuación: 

RISR 35. 
"Las reservas a que se refiere el articulo 28 de la Ley, deberan detcmlinarse confonne a 

sistemas de cálculo actuaria! que sea compatible con la naturaleza de las prestaciones establecidas. 
Al crearse la reserva podrá distinguirse para efectos del cálculo actuaria! entre la entre la obligación 
que surge al implantarse o modificarse el plan, por concepto de servicios ya presiados o por servicios 
futuros. 

Cuando se haga la distinción deberá aportarse al fondo el costo normal de los servicios futuros 
y por los servicios ya prestados la aportación será una cantidad que no exceda del 10% anual del l'aior 
del pasivo correspondiente a la fecha de establecimiento del plan mas los in1ereses que gencraria el 
saldo no deducido, a la tasa que al efecto establezca para financiar el plan. 

La reserva se incrementará con las aportaciones que elcctüen el contribuyente y los 
participantes en su caso, y con los intereses. dil'idendos y ganancias de capital que se obtengan con 
las inl'ersiones del fondo y se disminuirá por los pagos de beneficios. gastos de administración )' 
perdidas de capital de las inversiones del fondo. 
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En caso de ulilidad o pérdida acluruial de cualquier ejercicio, será dis1ribuida en los ejercicios 
subsccuenles, de acuerdo al mélodo de financiamicnlo u1ilizado. 

Los conlribuycnles deberán prcsenlar aviso cuando consliluyan el plan para la creación de la 
reserva o cuando cfeclúen cambios a dicho plan." 

RJSR 36. 
"Los conlribuycnlcs que consli1uyan las reservas a que se refiere el aniculo 28 de Ja Ley, a 

panir de los tres meses siguienlcs a cada aniversario del plan, deber.in fomtular y conscr\'ar a 
disposición de las auloridades fiscales Ja documcnlación que a conlinuación se señala: 

J. Balance ac1uarial del plan. 
JI. Un informe proporcionado porla inslilución fiduciruia, ins1i1ución de seguros o sociedad 

mulualisla, especificando Jos bienes o valores que forman Ja rescn·a y señalando pormenorizadamcnlc 
Ja forma como se invinió csla. 

111. Cálculos y resuhados de Ja valuación para el siguienlc año indicando el momo de la 
aponación que efectuará el conlribuyenle. 

Cuando se conslilUyan reservas en el mismo fondo para primas de anliguada y para pensiones 
o jubilaciones de Jos 1rabajadores, Ja información anles señalada deberá llevarse por separado." 

RISR 37. 
"Para los cfcclos del anlculo 28 de Ja Ley, podrá paclarse que el lrabajador conlribuya al 

financiamicn10 de la jubilación solamenle en un porcienlo obliga1orio o igual para cada uno de Jos 
participan1cs; en Ja inleligcncia de que el reliro de sus aponacioncs con los rcndimic111os 

· · concspondicn1cs sólo es permisible cuando el lrabajador deje Ja empresa 11n1cs de jubilarse . 
. . . ·" · Debcra paciarsc Ja posibilidad de 1ransfcrira o Ira empresa a Ja que el lrabajador fuere a presiar 

sus scr\'icios, al \'alor ac1uarial corrcspondicnlc a su fondo de pensiones. siempre que Ja lransfcrcncia 
se cfcc1tic por las inslilucioncs o sociedades aulorizadas a que se refiere Ja fracción 111 del aniculo 
28 de Ja Ley y el lrabajador Jo solicile." 

RJSR 38. Derogado. 
RISR39. 
"Cuando se decida invenir el 70% de la reserva a que se refiere el aniculo 28 fracción JI de 

la Ley, en la adquisición o conslrucción de vil'iendas de inlcrés social para Jos lrabajadorcs del 
conlribuyentc o en el 01orgamicn10 de prés1amos para Jos mismos fines, se cons1i1uirá un comi1é con 
igual rcprescnlación del contribuycnlc y Jos lrabajadorcs. que eslablcccra Jos rc<¡uisilos que deberán 
cumplirse para Ja inversión del remancn1c de Ja reserva. 

Las cusas pura Jos lrabajadores lcndrán el carác1cr de viviendas de inlcrés social cuando 
reúnan Jos siguienles rcquisi1os: 

J. Que el precio de adquisición de las mismas no exceda de diez veces el salario minimo 
general del ilrca geográfica de Ja ubicación del inmueble, elevado al año. 

JI. Que el plazo de pago del crédi10 sea de 10 a 20 años, mediante enlcros mensuales iguales 
requiriéndose garan1ia hipolccaria o fiduciaria sobre los bicnescorrcspondienlcs. asi como seguro de 
l'ida que cubra el saldo insolulo y seguro comra incendio. 

111. Que el irnerés que se aplique a Joscrcdilos no exceda de la iasa del rcndimienlo máximo 
que se pueda oblener con molivo de la im·ersión del 30% de la resen·a a •1ue se refiere el aniculo 
unterior." 

RISR40. 
"Para los efectos de Ja fracción IV del aniculo 28 de Ja Ley. se éonsidcra que no se dispone 
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de los bienes o de los rendimientos de los fondos de pensiones o jubilaciones de personal. cuando los 
bienes, valores o efectivo que constituyen dichos fondos sean transferidos de la institución de crédito. 
institución o sociedad mutualista de seguros o casa de bolsa que esté manejando el fondo, a otra 
institución, sociedad o casa de bolsa de las mencionadas y siempre que se cumplan los siguientes 
requisitos: 

l. Que el contribuyente dentro de los 15 dias anteriores a la transferencia de dichos fondos y 
sus rendimientos en los ténninos de este aniculo, presente aviso ante la autoridad administradora que 
corresponda a su domicilio, infonnando la institución, sociedad o casa de bolsa que ha \'Cnido 
manejando el fondo y a laque será transferido, debiendo entregar una copia sellada del al'iso a la que 
venia manejando el fondo. 

11. La institución, sociedad o casa de bolsa que hubiera venido manejando el fondo, hará 
entrega de los bienes, valores y efectivo directamente a la nueva institución. sociedad o casa de bolsa, 
acompa~ando a dicha entrega documento en el que se~ale expresamente que tales bienes. valores o 
efectivo constituyen fondo de pensiones o jubilaciones en los ténninos del aniculo 28 de la Ley. En 
el caso de entrega de efectivo, ésta deberá ser mediante cheque no negociable a nombre de la 
institución, sociedad o casa de bolsa que vaya a manejar el fondo." 

Debe considerarse tambicn lo establecido en la fracción X del aniculo 25 de la LISR.· 
No serán deducibles: 
"X. Las reservas que se creen para indemnizaciones al personal, para pagos de antigüedad o 

cualquiera otras de naturaleza análoga, con excepción de las que se constituyan en los tcm1inos de 
esta Ley." 

An.22 LISR. fracción IX: 
IX. Derogada. 

INTERESES\' PERDIDA INFLACIONARIA. 
An.22 LISR. fracción X: 
"X. Los Intereses y la pérdida lnnacionarla determinados conforme a lo dispuesto en 

el articulo 7º.·B de esta Ley," 
El aniculo 24 fracción VIII de la LISR establece en relación a intereses: 
"VIII. Que en caso de intereses por capitales tomados en préstamo. éstos se hayan in\'enido 

en los fines de negocio. Cuando el contribuyente otorgue préstamos a terceros. sólo ser:in deducibles 
los intereses que se de\'enguen de capitales lomados en préstamos hasta por el 11101110 de la lasa mas 
baja de los intereses estipulados en los prést:unos a terceros en la porción del préstamo que se hubiera 
hecho 11 éstos; si en alguna de estas operaciones no se estipularán intereses, no proceder:i la deducción 
respecto al monto proporcional de los préstamos hechos a terceros. Estas últimas linmaciones no 
rigen para instituciones de crédito, sociedades financieras de objeto limitado u organizaciones 
auxiliares de crédito. en la realización de las operaciones propias de su objeto. 

En caso de capitales tomados en préstamo para la adquisición de inl'ersiones o realización de 
gastos o cunado las im·ersiones o gastos se efectúen a crédito. y para los efectos de esta Ley dichas 
inversiones o gastos no sean deducibles o lo sean parcialmente. los intereses que se dcril'cn de los 
capitales tomados en préstamo o de las operaciones a crédito. sólo scrim deducibles en la misma 
proporción en que las inversiones o gastos lo sean. 

Tratándose de los intereses derivados de los préstamos a que se refiere la fracción 111 del 
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articulo 134 de esta Ley, asl como los intereses moratorias deril'ados del incumplimiento de 
obligaciones, excepto cuando estos últimos provengan de operaciones contratadas con personas 
flsicas que no realicen actividades empresariales, con residentes en el extranjero o con las personas 
morales comprendidas en el Titulo 111 de esta Ley, se deducinin hasta que se paguen en efectil'o, en 
bienes o en servicio. El componente inflacionario de las deudas de las que derivan dichos intereses 
se determinará de conformidad con lo previsto en el antepenúltimo párrafo del articulo 7º,·B de esta 
Ley, hasta el mes en <JUC dichos intereses se deduzcan." 

El articulo 18 del RISR establece el procedimiento para dctcnninur, en su caso, los intereses 
no deducibles y se transcribe a continuación: 

"El monto de los intereses deducibles a que se refiere la fmcción VI 11 del articulo 24 de la Le)'. 
se dctcnninará conforme a las siguientes reglas: 

l. Se obtendrá la tasa mensual promedio. de cada tipo de moneda en que se ha)'an concertado 
los crCditos, dividiendo los intereses devengados en el mes entre el total de capitales tomados en 
préstamo por el contribuyente en ese periodo. La tasa mensual promedio del ejercicio por cada tipo 
de moneda se obtendrá sumando las tasas mensuales promedio y dil'idiendo el resultado entre el 
número de meses comprendidos en dicho ejercicio. 

11. Se precisará la tasa mensual de interés más baja por cada tipo de moneda pactada por la 
empresa en los préstamos que la misma otorgó durante el ejercicio. 

111. Se restará de la tasa mensual promedio del ejercicio por cada tipo de moneda obtenida 
conforme a la fracción 1 de este articulo, la tasa precisada en la fracción 11 y la diferencia dctenninad;i. 
se aplicará al saldo mensual promedio de los préstamos otorgados a terceros a tasas inferiores de J;1s 
que resulten del cálculo de la fracción I; el resultado asi obtenido se restará de la sunm total ,Je los 
intereses pagados por el contribuyente. pam obtener el importe de la deducción por este conccpt•'· 

No se limitará la deducción de intereses en el caso de que h1 tasa de interés que se precisa en 
Ju fracción 11 resultare superior a la obtenida en los tém1inos de la fracción l. 

Cuando el contribuyente otorgue préstamos en dctcmtinada moneda y no hubiera ohtenido 
créditos suficientes en la misma. considerará como tasa mensual de interés, pagada por las cantidades 
excedentes. la más baja que rija por operaciones intcrbancarias en el mercado de Londres !LIBORI 
en la fecha en que se conceda el préstamo; dicha tasa deberá ser la correspondiente al tipo de moneda 
de que se trate y al plazo en que se hubiera otorgado el préstamo. Si la moneda fuere peso mexicano, 
se considerará como tasa la promedio diaria de los Certificados de la Tesorería de la Fedcrncilin. 
colocados a plazo de nol'enta días. en el mes inmediato anterior, o en su defecto, del valor a cargo 
del Gobierno Federal inscrito en el Registro Nacional de Valores e lntcnnediarios equiparable a Jos 
cenificudos mencionados. 

Las limitaciones para ladcducibilidaddc los intereses u que se rcliere la disposición legal que 
se reglamenta. no se aplicarán a los préstamos que el contribuyente haga a sus trabajadores. siempre 
~uc estos se otorguen conforme al contrato colectivo o condiciones generales de lrabaJo 
correspondientes, o cuando se trate de empicados de confianza, siempre que sean bajo las mismas 
condiciones y siguiendo los mismos criterios referentes a a11os de scrYicio. curactcristicas del trabajo. 
montos de salario u otros, que hayan sido establecidos de manera general para otorgar dichos 
préstamos a sus dentas trabajadores." 

El artículo 7-B de la LISR establece en relación a los intereses y pérdida inflacionaria fo 
ganancia inflacionaria. en caso de los ingresos acumulables): 

"Las personas fisicas que realicen actividades empresariales y las personas morales. 
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de1enninarán por cada uno de los meses del ejercicio. los imereses y la ganancia o pérdida 
inílacionaria, acumulables o deducibles, como sigue: 

l. De los inlereses a favor, en los lénninosdel articulo 7º,·A de esla Ley, devengados en cada 
uno de los meses del ejercicio, se res1ará el componenlc inílacionario'' de la lolalidad de los crédi1os. 
inclusive los que no generen inlereses. El resuhado será el inlcrés acumulable. 

En el caso de que el componenle inílacionario de los crédilos sea superior a los inlcrcses 
devengados a favor, el rcsuhado será la pérdida inílacionaria deducible. Cuando los crédilos no 
generen inlereses a favor, el importe del componenle inílacionario de dichos crédilos será la pérdida 
inílacionaria deducible. 

11. De los inlereses a cargo, en los 1ém1inosdel articulo 7°.-A de cs1a Ley, devengados encada 
uno de los meses del ejercicio, se reslará el componenle inílacionario de la 101alidad de las deudas, 
inclusive las que no generen inlereses. El resullado será el inlerés deducible. 

Cuando el componenle inílacionario de las deudas sea superior a los inicrcses devengados a 
cargo, el resuhado será la ganancia inílacionariadeduciblc. Cuando las deudas no generen in1ereses 
a cargo, el importe del componenle inílacionario de dichas deudas sera la ganancia inílacionaria 
deducible. 

IJI. El componenle inílacionario de los crédi1os o deudas se calculará muhiplicando el fac1or 
de ajuslc mensual" por la suma del saldo promedio mensual de los crédilos o deudas, con1ra1ados con 
el sis1cma financiero o colocados con su in1em1ediación y el saldo promedio mensual de los demás 
crcdi1os o deudas. 

Para los efeclos del párrafo amerior, el saldo promedio mensual de los crédi1os o deudas 
conlralados con el sis1ema financiero será la suma de los saldos diarios del mes. di1·idida en1re el 
número de dfas que comprenda dicho mes. El saldo promedio de los demás crédi1os o deudas será 
la suma del saldo al inicio del mes y el saldo al final del mismo. dividida enlrc dos. No se incluinin en 
el cálculo del saldo promedio los inlcreses que se devenguen en el mes. 

Para calcular el componenle inílacionario, los credi1os o deudas en moneda cx1ranjcra se 
valuar.in a la paridad exis1enle el primer día del mes. 

Para los efeclos de csla fracción, se cnlcnderá que el sis1ema linanciero se compone de las 
ins1i1uciones de crédi10, de seguros y de fianzas. de sociedades conlroladorns de grupos financieros. 
de almacenes generales de depósi10. adminislradoras de fondos para el reliro. arrendadoras 
financieras, sociedades de ahorro y préslamo, uniones de crédilo, empresas de fac1oraje financiero. 
casas de bolsa, casa de cambio y sociedades financieras de objclo limi1ado, que sean rcsiden1es en 

"
7"Componenle inllac1onano", \·er págin3 93 de esta Tesis. 

"FACTORES PAR,\ AJUSTE O ACTIJALIZACIÓN DE VALORES: Aniculo 7 LISR: "Cuaodo <Sle ky 
pre\'enga el ajuste o la actualización de los \'alares de bienes u operaciones que por el lnmscurso del llcmpo y con 
mom·o de los Cólmbms de precios en el país han \'ariado, se aphcariln los s1~men1es factores: 

f, Para calcular la mod11ic01ción en el \':Jfor de los bienes y operaciones rn un pt:rioJo ~e uuhzari:I el Í.Jt:lor 
de ajusle que corresponda confom1c a lo s1gmen1e: 

al Cuando el periodo sea de un mes. se uulizara el fac1orde ajusle mensu3l que se oblendrii resr:mdo 1.J 
ur11dad dd coc1enle que resullc de d1rnllr el indice nacional de precios al consunudor del me~ de que se 1ra11:. enue 
el mencionado indice del mes mmed1a10 anicnor. 

bl Cuando el pmodo sea mayor de un mes se uuhzar3 el fai:1or de a1us1e que se obtendri:I reslando la 
mudad dd coc1e111e que resulte de d1\'1dir el indice nacional de precms al consun11dor del mes más rec1en1e del 
pc:nodo, entre el cnado indice corrcspondicnie al mes más antiguo de dicho periodo." 
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México o en el extranjero. 
IV. Para los efectos de la fracción 111 se consideraran créditos los siguientes: 
á) Las inversiones en titulo de crédito, distintos de las acciones, de los certificados de 

participación no amortizables, de los certificados de depósito de bienes y en general de títulos de 
crédito que representen la propiedad de bienes. También se consideran incluidos dentro de los 
·eréditos, los que adquieran lns empresas de factoraje financiero. 

. Las inversiones en acciones de sociedades de inversión de renta fija y en operaciones 
financieras derivadas de deuda formaran parte de los créditos a que se refiere el párrafo anterior de 
esta fracción. 

b) Las cuentas y documentos por cobrar, a excepción de las siguientes: 
1. Los que sean a cargo de personas flsicas y no provengan de sus acti\'idades empresariales. 

cuando sean a la vista, a plazo menor de un mes o a plazo mayor si se cobran antes del mes. Se 
cónsidcrará que son a plazo mayor de un mes, si el cobro se efectúa después de 30 dias naturales 
contados a partir de aquél en que se concertó el crédito. 

!. A cargo de socios o accionistas, asociantes o asociados en la asociación en participaci<in. 
que sean personas ílsicas o sociedades residentes en el extranjero, salvo que en este 1illimo caso, csicn 
denominadas en moneda extranjera y pro\'cngan de la exportación de bienes o servicios. 

Tampoco se consideran créditos, las cuentas y documentos por cobrar que la fiduciaria tenga 
a favor con sus lidcicomitcntes o fideicomisarios en el fideicomiso por el que se realicen acti\'id;1des 
empresariales, que sean personas ílsicas o sociedades residentes en el extranjero, sal\'o que en este 
último caso, cstcn denominadas en moneda extranjera y provengan de la exportación de bienes o 
servicios. 

3. A cargo de funcionarios y empicados, asi como de los prestamos elcctuados a tcrcems a 
que se refiere la fracción VIII del articulo !4 de esta Ley. · . 

4. Pagos provisionales de impuestos y saldos a favor por contribuciones, asl como' estímulos 
fiscales. 

5. Enajenaciones a plazo por las que se ejerza la opción prevista en cfarticufo 16 de esta Lcv. 
de acumular como ingreso el cobrado en el ejercicio, a excepción de las. dcri\·ádas de los conirat,;s 
de arrendamiento financiero. · . · · .. :· · . · · · 

f>. Cuulquicr cuenta o documento por cobrar cuya acunrnÍaciÓn c~té. condicionada a la 
percepción efLoctiva del ingreso. 

7, Los derechos derivados de contratos, que den lugar a exigir contraprestaciones distintas 
del pago en efectivo, tales como los a111icipos para la compra de bienes o ser\'icios. 

No se incluini como crédito el efectivo en caja. 
Los titulo \'alar que se puedan ajustar en los tém1inos del articulo 18 de esta Ley. no se 

considernrán como crcditos para el cálculo del componente inílacionario a que se refiere la fracción 
111 de este articulo. 

Las cuentas y documentos por cobrar que dcri\'en de los ingresos acumulables disminuidos 
por el importededescuentos y bonificaciones sobre los mismos, se cons1derJr;in como crcditos para 
efectos de este articulo. a partir de la fecha en que los ingresos correspomlicntes se acumulen y lulSla 
la fecha en que se cobren en efccti\'o, en bienes, en servicio o, hasta la li!cha de su cancelación por 
incobrables. En el caso de la cancelación de la operación que dio lugar al crcdito, se cancelará su 
componente intlacionario. confom1c a lo dispuesto en el Reglamento de esta Ley. 

\'. Para los efectos de la fracción 111 de este articulo. se considerariin deudas, entre otras, las 
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derivadas de contratos de arrendamiento financiero, de operaciones financieras derivadas de deuda, 
las aponaciones para futuros aumentos de capital y los pasivos y reservas del activo, pasil'o o capital 
que sean o hayan sido deducibles. Para los efectos de este anículo. se considera que las reservas se 
crean o incrementan mensualmente y en la proporción que representan los ingresos del mes del total 
de ingresos en el ejercicio. 

En ningún caso se considerarán deudas las originadas por panidas no deducibles, en los 
términos de las fracciones 1, fil, IX y X del aniculo 25 de esta Ley, asi como los adeudos fiscales. 

Se considerará que se contraen deudas por la adquisición de bienes y servicios, por la 
obtención del uso o goce temporal de bienes o por capitales tomados en préstamos, cuando se dé 
cualquiera de Jos supuestos siguientes: 

a) Tratándose de la adquisición de bienes o servicios, así como de la obtención del uso o goce 
temporal de bienes, cuando se dé alguno de los supuestos previstos en el aniculo 16 de esta Ley y el 
precio o la contraprestación, se pague con posterioridad a la fecha en que ocurra el supuesto de que 
se trate. 

b) Tratándose de capitales tomados en préstamo, cuando se reciba parcial o totalmente el 
capital. 

En el caso de cancelación de una operación de la cual dcri\'a una deuda, se cancelará su 
componente inílacionario, en los tém1inos que señale el Reglamento de esta Ley. 

Tratándose de las inversiones en títulos de crédito a que se refiere la fracción IV. inciso a) de 
este aniculo en las que el total o pane de los intereses se conocen hasta que se enajena. se amoni1a 
o se redima el titulo de crédito, dicho monto se acumulará hasta que se cono1ca. El componente 
inílacionario de los créditos de los que derivan los intereses. se calculará hasta el mes en que dichos 
intereses se conocen, multiplicando el valor de adquisición de dichos créditos por el factor de ajuste 
correspondiente al periodo en que se devengaron. El componente inílacionarío que resulte se sumurá 
al componente inílacionario de los demás créditos, correspondiente al del mes en que se conozcan los 
referidos intereses. 

El componente inílacionario de los créditos o deudas, de los quederíl'cn intereses mora torios. 
de los créditos, préstamos o deudas. de los que deriven intereses, ganancia o pérdida cambiaría. que 
se acumulen o deduzcan en los tém1inos de los aniculos 17, fracción X. segundo parrafo. 24. fracción 
Vlll. tercer párrafo, 108, fracción IX. segundo párrafo y 134, segundo párrafo de esta Ley, se 
calcularj hasta el mes en que dichos imereses, ganancia o pérdida cambiaria. se acumulen o deduzcan. 
multiplicando el monto de los créditos o deudas respectivos por el factor de ajuste correspondiente 
al periodo en que se causaron dichos intereses, o se obtuvo la ganancia o la perdida cambiaria. El 
componente inílacionario que resulte se sumará al componente inílacionario de los demás créditos 
o deudas, según se trate, correspondiente al del mes en que se acumulen o deduzcan los referidos 
intereses, ganancia o pérdida cambiaría. 

En las operaciones financieras derivadas de deuda. el componente inílacionario de los crc~ditos 
o deudas originados por ellas se calculará hasta el mes en que se conozcan los intereses que resulten 
de las mismas. 

Lo dispuesto en este aniculo será aplicable a los contribuyentes a que se refiere el Titulo IV 
de esta Ley, en los casos que dicho Titulo lo señale expresamente." 

Ejemplo: Supongamos que por los diferentes depósitos que se tienen en el sistema financiero 
y los intereses del'engados a favor en un mes es por S 25,000.00 



Intereses devengados a favor 
en el mes" · .. ·. 
(;)Componente inílaeionario de 
·los créditos : 

A 

25,000.000 

(15,000.00) 

B 

25,000.00 

(25,000,00) 
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e 

25,000,00 

(i8.000.00) 
''(7).':';'·:,:.· .. ···· .................................................... ~ ..................................... . 

ln1ercs.acumulable; o 
·-",:.Perdida· inílacionaria ·· 

··deducible/:;<. • · 

10,000,00 

o bi~n en ·;;,¿~s~ de l~s déudas, se pagan intereses en un fues por sJ8,000,00 

; . ;' ~ ' 

l~ter~~~s d~v~~gado~ a cargo' 
.•criel!lie~··· \; i .>:··· 

.... (;)Componente mílaeionano de 
'.:.las'deuilas :·> · 
·'(.;.) .. ···. 

Interés deducible, o 
Ganancia inílacionaria 
<1cmnulable 

18,000.000 

( 10,000.00) 

8,000,00 

B, 

18,000,00 

( 18,000.00) 

( 3,000.00) 

e 

18.000.00 

(24.000.00) 

( (J,000.00) 

ANTICIPOS A l\llF.i\IBROS DF. SOC!F.DADF.S \' ASO('!ACIONF.S ('l\'11.F.S. 
Art.22 LISR. fracción XI: 
"XI. l.os unllclpos y rendimientos que pa~uen lus sociedades cooperatlrns de 

producción, asi como los anticipos que entreguen las sociedades y asociaciones ch'lles a •us 
miembros, cuando los distribuyan en los términos de la fracción 11 del artkulo 78 de esta l.•)'· 

Establece el uniculo 78 fracción 11 de la LISR los siguiente: 
"Se consideran ingresos por la prestación de un servicio personal suhordinado. los salarios y 

demás prestaciones que deri\'en de una relación laboral, incluyendo la panicipación de los 
trabajadores en las utilidades de las empresas y las prestaciones percibidas como consecuencia de la 
tcnninación de la relación laboral. Pam los efectos de este impuesto, se asimilan a estos ingresos los 
siguientes: 

11. Los rendimientos y anticipos que obtengan los miembros de las sociedades cooperativas 
de producción. asi como los anticipos que reciban los miembros de sociedades y asociaciones civiles." 

An.~2 LISR. fracción XII: XII. Derogada. 

Setiala la ultima pune del aniculo 22 de la LISR que se analiza. lo siguiente: 
"Cuando por lus adquisiciones realizadas en los téra1inos de la fracción 11 o por los gastos a 

que se refiere la fracción 111 de este aniculo, los contribuyentes hubieran pagado algtin anticipo, éste 
será deducible siempre que se cumpla con los requisitos establecidos en el aniculo 24, fracción XXII 
de esta Ley." 



De los resullaJos. 

Establece Ja fracción XXII del anfculo 24 de Ja LISR: 
"XXII. Que al realizar las operaciones correspondientes o a mas tardar el dla en que el 

contribuyente deba presentar su declaración, se reúnan Jos requisitos que para cada deducción en 
panicular establece esta Ley. Además, Ja fecha de expedición de la documentación comprobatoria de 
un gastos deducible deberá corresponder al ejercicio por el que se efectúa la deducción. 

Tratándose de anticipos por las adquisiciones o gastos a que se refieren las fracciones JI y 111 
del anfculo 22 de esta Ley, éstos serán deducibles en el ejercicio en que se efectúen. siempre que se 
reúnan Jos siguientes requisitos: se cuente con documentación comprobatoria del anticipo en el mismo 
ejercicio en que se pagó y con el comprobante que reúna Jos requisitos a que se refieren los aniculos 
29 y 29·A del Código Fiscal de Ja Federación que amparen Ja totalidad de Ja operación por la que se 
efectúo el anticipo, a más tardar el último dia del ejercicio siguiente a aquél en que se dio el anticipo. 
La deducción del anticipo en el ejercicio en que se pague será por el monto del mismo y, en el 
ejercicio en que se recibe el bien o servicio que se adquiera, Ja deducción será Ja diferencia entre el 
valor total consignado en el comprobante que reúna Jos requisitos referidos y el monto del anticipo. 
Para efectuar esta deducción, se deberán cumplir Jos demás requisitos que establecen las disposiciones 
fiscales. 11 

REQUISITOS GENERALES PARA LAS DEDUCCIONES.rase analizaron algunos de 
estos requisitos generales que establece el aniculo 24 de Ja LISR dentro de la• deducciones 
autorizadas contenidas en el anlculo 22 de Ja misma Ley. Se analizaran ahora Jos restantes. 

El aniculo 24 citado, al pie de Ja letra establece: 
"Las deducciones autorizadas en este Titulo deberán reunir los siguientes requisitos:" 

fracción 1 del aniculo 24 de Ja LISR que literalmente establece: 
"Que sean estrictamente indispensables para Jos fines de la actil'idad del contribuyente .... ", 
El primer requisito que contempla Ja LISR para cualquier deducción es que sea "estrictamente 

indispensable", requisito fundamental. No precisa Ja LISR qué debe entenderse por estrictamente 
indispensable, sin embargo es obvio suponer que se cumplirá con este requisito cuando se hagan 
erogaciones normales y propias de la actividad ya que en caso de no hacerse, entorpecerian el 
desarrollo de las operaciones del contribuyente o las obstaculizarian. Un gasto será "estrictamente 
indispensable" cuando si no se incurre en el se vería afectado o paralilado el crecimiento o 
sostenimiento de Ja empresa o actividad que se este desarrollando. Por el contrario si se llevan a cabo 
gastos que hacerlos o no hacerlos da Jo mismo, se estaría en presencia de una erogación que "no es 
estrictamente indispensable". Cada gastos que se lleve a cabo debe tener una justificación lógica y 
razonable. Ahora bien, es imponante subrayar acerca de este primer requisito que no porque un gasto 
sea "estrictamente indispensable", siempre será deducible ya que Ja propia Ley del ISR establece en 
al aniculo 24 otros requisitos de las deducciones yel aniculo 25 precisa cuáles no son deducibles, por 
Jo que si no se cumplen los requisitos o de plano el gasto está prohibido por mas que sea 
"estrictamente indispensable", no será deducible. 

Olro de Jos requisitos se eslablece en el aniculo 24 fracción XV de Ja LISR y precisa: 
"Que el costo de adquisición declarado o Jos intereses que se deril'en de créditos recibidos 

por el conlribuyenle corresponda a Jos de mercado. Cuando exceda del precio de mercado no será 
deducible el excedente". 

P.igtna.151· 
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Es muy imponantc hermanar este requisito con el de "cstrictamenle indispensable", ya que si 
se adquieren materias primas como telas para fabricar ropa y esas lelas se compraron a precios que 
cslán noloriamente fUera de mercado será rechazada la deducción de las compras por el impone que 
rebasen al valor de mercado, por mas indispensable que sean la utilización de esas materias primas. 

La fracción 111 del anlculo 24 de la LISR que establece lileralmenlc Jo sig1lien1e hasta la 
segunda coma ( ,): .. 

"Que se comprueben con documentación que reúna los requisilos que'· senalen IÚs 
disposiciones fiscales relativas a la identidad y domicilio de quien los expida, asi éonio de qÚien 
adquirió el bien de que se trate o recibió el servicio, ... " · "·. .: . . :. , · · · 

Al mencionar la LISR lo "que senalen las disposiciones fiscales".cnlendemos que se csla 
refiriendo al Código Fiscal de la Federación, (CFF), que en su anlculo 2WA prci:isa:}"' " . 

"Los comprobanlcs a que se refiere el anlculo 29 de este código, además de los requisitos que 
el mismo establece, deberán reunir lo siguiente: · . ,· .,\ :: ':::, .. ::. ·· .. 

l. Conlener impreso el nombre, denominación o razón social, dori1icilió fiscal y cla\'c del 
rcgisiro federal de con1ribuyen1es de quien los expida. Tratándose de ·co'nírili'uycnics que 1enga11111its 
de un local o es1ablccimien10, deberán senalaren los mismos el domiéilici'det' local o es1ablecimicnlo 
en el que se expiden los comprobantes. , , ·<;·· 'º.":·: .... , 

IV. Clave del registro federal de conlribuycnles de la pérsona .a' favor de quien se expida." 
De confom1idad con la fracción i del aniculo 29-Aiml~s. iranscri1a·se observa que los dalos 

de "identidad y domicilio de quien los expida" son !res: a) non1brl:;'denon1ir\aCió11 o razón social. b) 
domicilio fiscal, y e) clave del RFC. "c.: ... •·' · 

Al respeclo la fracción VI del anfculo 24 scnala: 
"Que cuando los pagos cuya deducción se pretenda, se efecllien a personas obligadas a 

solicilar su inscripción en el regislro federal de conlribuyentes, se proporcione la clave respectiva en 
la documen1ución comprobaloria." 

El articulo 29-A del Código en cucs1ión establece además los siguienles requisilos en sus 
demás frJcciones y párrafos finales: 

"11. Con1ener impreso el numero de folio. 
111. Lugar y fecha de expedición. 
V. Camidad y clase de mercancias o descripción del servicio que amparen. 
VI. Valor unilario consignado en numero e impone 101al consignado en numero o le1ra. asi 

corno el monto de los irnpuesios que en los lérrninos de las disposiciones tiscalcs deban lrasladarse. 
en su caso. 

VII. Numero y fecha del documento aduanero, asi como la aduana por la cual se realizó la 
irnponación. tralándosc de venias de primera mano de mercancias de imponación. 

VIII. Fecha de impresión y dalos de idenlificación del impresor au1or11ado. 
Los eomprobanles a que se refiere csle articulo podrán ser utilizados por el contribuyente en 

un plazo máximo de dos años, contados a panir de su fecha de impresión. Transcumdo dicho pla10 
sin haber sido ulilizados. los mimos deberán ser cancelados en los térmrnos que serial a el Reglarnenln 
de eslc Código. La vigencia para la u1ilización de los comprobanles. deberá scrialarse exprcsarneme 
en los mismos. 

Los con1ribuyen1es que realicen operaciones con el público en general deberán expedir 
cornprobanies simplificados en los lérrninos que señale el ReglamenlO de cs1e Código." 
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Adicionalmcnle la Regla 2.4.1. de la Resolución Miscelánea Fiscal para 2000 eslablece más 
requisitos en los siguien1cs 1énninos: 

"Para efeclos del articulo 29, segundo párrafo del Código, las facluras, las nolas de crédi10 
Y de cargo, los recibos de honorarios, de arrendamien10 y en general cualquier comprobanle que se 
expida por las ac1ividades realizadas, deberán ser impresos por personas alllorizadas por el SAT. 
Además de los dalos señalados en el articulo 29-A del Código, dichos comproba111cs deberán contener 
impreso lo siguiente: 
A. La cédula de idenlificación fiscal reproducida en 2.75 cm. Por S cm., con una resolución de 

133 lineas/1200 dpi. Sobre la impresión de la cédula, no podrá efectuarse anotación alguna 
que impida su leclura. 

B. La leyenda: "fu reproel11cción 110 e111tori:udu ele este comprohw1t<' co11sti111ye 1111 delito e11 fos 
lérminos ele fas elisposicio11esjisce1fes", con letra no menor de 3 punlos. 

C. El RFC, nombre, domicilio y, en su caso, el número lclcfónicodcl impresor, así como la fecha 
de publicación en el DOF de la autorización, con letra no menor de 3 pun1os. 

D. La fecha de impresión. 
Los comprobanlcs que amparen donalivos deberán ser impresos por personas au1orizadas por 

el SAT y, ademas de los datos señalados en el articulo 40 del Rcglamcnlo del Código, deberán 
conlcncr impreso los rcquisilos establecidos en los rubros A, By C del párrafo anterior, así como el 
número de folio. 

El rcquisilo a que se refiere la fracción VII del articulo 29-A del Ctidigo, sólo se anotarj en 
el caso de contribuyentes que hayan ef cctuado la importación de mcrcancias, tral:indose de venias de 
primera mano." 

Continuando con la fracción 111 del articulo 24 de la LISR que establece literalmente lo 
siguienle : 

"Que se comprueben con documentación que reúna los requisitos que señalen las 
disposiciones fiscales rclalivas a la idcnlidad y domicilio de quien los expida, así como de quien 
adquirió el bien de que se lrale o recibió el servicio, y en caso de contribuycnles que en ejercicio 
inmcdialo anterior hubieran oblenido ingresos acumulables superiores a cuatrocientos mil pesos, 
efectúen mediante cheque nominalivo del contribuycn1e, los pagos en efectivo cuyo monto exceda 
de dos mil pesos excepto cuando dichos pagos se hagan por la prestación de un servicio personal 
subordinado. La Secretaria de Hacienda y Crédilo Público podrá liberar de la obligación de pagar las 
erogaciones con cheques nomina1ivos a que se refiere esta fracción cuando las mismas se cfcctucn 
en poblaciones sin servicios bancarios o en zonas rurales. 

Los pagos que en los lémlinosdcesla fracción deban efectuarse mcdiantcchcquenominativo 
del conlribuycntc, lambién podrán realizarse mediante traspasos de cuentas en instituciones de crédito 
o casas de bolsa. 

Cuando los pagos se efcclitcn mcdian1c cheque nominativo, éste deber:i ser de la cuenta del 
contribuyen1e yconlenersu clave del Registro Federal de Contribuyentes así como. en el anverso del 
mismo, la expresión "para abono en cuenta del beneficiario". 

Los conlribuyentes podran optar por considerar como comprobanle fiscal para los cfcclos de 
las deducciones a u lo rizadas en esle Titulo, los cheques originales pagados por el librado que les hayan 
sido devuehos por las insliluciones de crédito o, tralándosc de traspasos de cuentas en instituciones 
de crédito o casas de bolsa. el original del estado de cuenta que al efecto expida la inslitución de 
crédilo o casa de bolsa, siempre que en ambos casos se cumplan los requisitos del articulo 29-C del 
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Código Fiscal de la Federación," 
· Al respecto señala el articulo 29-C del Código Fiscal de la Federación: 

"Las personas que conforme a las disposiciones fiscales estén obligadas a llevar contabilidad 
y que efectúen el pago de adquisiciones de bienes, el uso o goce temporal de bienes, o de In prestación 
de servicios, mediante cheque nominativo para abono en cuenta del beneficiario podrán optar por 
considerar como comprobante fiscal para los efectos de las deducciones o acreditamientos 
autorizados en las leyes fiscales, el cheque original pagado por el librado, siempre que les haya sido 
del'Uclto por la institución de crédito correspondiente y cumplan lo siguiente: 

J. Consignen en el rcl'crso del cheque la clave del Registro Federal de Contribuyentes de la 
persona a favor de quien se libre el cheque y, en su caso, señalen en fomia expresa y por separado el 
impuesto al l'alor agregado traslado al librador por la adquisición, el uso o goce, o la prestación del 
scr\'icio, según corresponda, identificado por las distintas tasas aplicables según el acio a actil'idad 
de que se trate. . · . ·. 

i J. Cuenten con el documento que pcm1ita hacer el registro contable de la operación. 
111. Registren en la contabilidad, de confom1idad con el Reglamento de este Código; la 

operación que ampare el cheque librado. · ... . . '_.. .:. 
IV. Vinculen el cheque librado directamente con In adquisición del bien, co_n el uso o goce. 

o con la prestación del servicio de que se trate y con la operación registrada en la contahilidad. ei1 los· 
tém1inos del articulo 26 del Reglamento de este Código. · 

V. Conserven el original del cheque librado y el original del estado de cuenta respectivo. 
durante el pi uzo que establece el articulo 30 de este Código. 

Cuando el contribuyente efectúe el pago de los bienes, su uso o goce o la prestación de 
servicios a que se refiere este articulo. mediante traspasos de cuentas en instituciones de crédito o 
casas de bolsa, podrá optar por considerar como comprobante fiscal para los efectos de las 
deducciones o acrcditamicntos autorizados en las leyes fiscales, el original del estado de cuénta que 
al efecto expida la institución de crédito o casa de bolsa. siempre que dicho estado de cuenta contenga 
la call'c del Registro Federal de Contribuyentes de quien enajene los bienes. otorgue su uso o goce. 
o preste le servicio, ycl impuesto al valor agregado se señale en el estado de cuenta como un traspaso. 
distinto al del valor del acto o actividad por el que se deba pagar dicho impuesto. 

Los contribuyentes que opten por aplicar lo dispuesto en este articulo. además de los 
requisitos establecidos en el mismo. deber.in cumplir con los requisitos que en materia de 
documentación, cheques y estados de cuenta, establezca la Secretaria de Hacienda)' Crédito P(1blico 
mediante reglas de carácter general. 

Los dispuesto en este articulo no sera aplicable tratandosc del pago de bienes. uso o goce, l1 

servicios. por los que se deban retener impuestos en los términos de las disposiciones fiscales ni en 
los casos cu que se trasladen impuestos distintos al impuesto al valor agregado. 

Lo dispuesto en este articulo se aplicara sin perjuicio de las de mas obligaciones que en matcri:1 
de contabilidad dchan cumplir los contribuyentes." 

La fracción VII del articulo 24 de la LISR establece el requisito de deducción: 
"Que cuando los pagos cuya deducción se pretenda se haga a contribuyentes que causen el 

impuesto al \'alor agregado. dicho impuesto se traslade en fomi:t expresa y por separado en los 
comprobantes. Tratandosc de los contribuyentes que ejcnan alguna de las opciones :1 que se refiere 
el (1ltimo párrafo de la fracción 111 de este articulo. el impuesto al 1·alor agregado. además. se dcber:i 
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anolar en fonna expresa y por separado en el reverso del cheque de que se 1ra1e o deberá cons1ar en 
el eslado de cuenta, según sea el caso. 

Los contribuyentes del impuesto especial sobre producción y servicios por enajenación de 
bienes, no podrán deducir los pagos cuando éslos se hayan hecho por la adquisición de esos mismos 
bienes y no se haya trasladado dicho impuesto en forma expresa y por separado en los comprobantes. 
Tratándose de pagos por la prestación de servicios por los que se cause el impuesto especial sobre 
producción y servicios, éstos no seran deducibles cuando se haya 1rasladado en fom1a expresa y por 
separado el mencionado impuesto." 

Continuando con los requisi1os generales para las deducciones conlenidos en el anículo 24 
de la LISR, tenemos que en lo que corresponde a donativos, la fracción J eslablece que estos no 
deberán ser estrictamenle indispensables para los fines de la activada de conlribuyente, siempre que 
se trate de "donativos no onerosos ni remunerativos, que satisfagan los rcquisilos previstos en la 
LISR y en las reglas generales que para el efecto establezca la Secrelaria de Hacienda y Crédito 
Público y que se otorguen en los siguientes casos: 

a) A la Federación, entidades federativas o municipios, asi como a sus organismos 
descentralizados que lributen confonnc al Tilulo 111 de la presente Ley. 

b) A las entidades a las que se refiere el aniculo 70-A de es1u Ley. 
e) A las entidades a que se refieren los artículos 70, fracción X\'111 )' 70-B de r.sla Ley. 
d) A las personas morales a las que se refieren las fracciones VI, X y XI del articulo 70 y que 

cumplan con los requisitoses1ablecidos en las fracciones JI, 111, IV y VI del articulo 70-B de esta Ley. 
e) A las asociaciones y sociedadescivilesqueolorguen becas y cumplan con los requisitos del 

articulo 70-C de esta Ley. 
1) A programas de escuela empresa. 
La Secrelaria de Hacienda y Crédi10 Público publicara en el Diario Oficial de Ja Federación 

las instituciones que reúnan Jos requisi1os antes señalados. 
Tra1ándose dedonatil·os otorgados a inslilucionesde enseñanza, Jos mismos serán deducibles 

siempre que sean es1ablccimicntos públicos o de propiedad de particulares que tengan autorización 
o reconocimiento de validez oficial de estudios en Jos ténninos de la Ley Federal de Educación, se 
deslincn a Ja adquisición de bienes de inversión, a la investigación científica o desarrollo de tecnología, 
asi como los gaslos de adminis1ración hasta por el monlo, en csle último caso, que señale el 
Reglamento que establece esla Ley; se trate de donaciones no onerosas ni remunera1ivas, confomte 
a las reglas generales que al efecto delenninc Ja Secrclaria de Hacienda y Crédito Público, y dichas 
instituciones no hayan dis1ribuido rcmancnlcs a sus socios o integranles en los (1Jtimos cinco ar1os." 

Señala el inciso a), de Ja fracción 1 del articulo 24, a Ja Federación. entidades fcdera1i1·as o 
municipios. como instituciones aulorizadas a recibir donativos deducibles para quien los olorgue. :\1 
respecto el articulo 14 y 14-A del RISR establece: 

RJSR 14. 
"Para Jos efeclos de los dispuesto en Ja fracción 1 del articulo 24 de Ja Ley. se considera que 

Jos donativos cumplen con los requisitos a que se refiere dicho precep1ocuando en el ejercicio en que 
se otorgue el donalivo las donatarias sean de Ja incluidas en la lisia de las personas autorizadas para 
recibir donalivos, que al efecto publique la Secrclaria medianle reglas de canic1er general. c~ccplo 
1ralandose de Ja Federación, Entidades Fcderalivas y Municipios. 

Asimismo se considerarán deducibles los dona1i1·os que se otorguen a asociaciones. 
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ins1iluciones ll organizaciones que destinen la totalidad de los donati\'os recibidos y, en su caso, sus 
rendimientos, para obras o servicios públicos que efectúen o deban efectuar la Federación, Estados, 
Distrito Federal o Municipios, asl como losdonati\'osotorgados a bibliotecas y muscos pri\'ados, que 
sin ánimo de lucro permitan el acceso al público en general, siempre que al efecto cumplan con lo 
dispuesto en el párrafo anterior." 

RJSR 14-A. 
"Los monumentos artísticos o históricos en los términos de la Ley Federal sobre Monumentos 

Y Zonas Arqueológicos, Artísticos e Históricos, donados a la Federación, •ti Distrito Federal. a las 
Entidades Fedcruti\'as, a los Municipios o a sus rcspccti\'os organismos públicos descentralizados, 
también se considerarán dcmro de los donati\'os prc1·istos en la fracción 1 del articulo 24 de la Ley." 

El inciso b), de la fracción 1 del articulo 24, señala a entidades del articulo 70-A de la LISR. 
como instituciones autorizadas a rccibirdonati\'os deducibles para quien los otorgue. Al respecto el 
propio artículo 70-A citado menciona: 

"Las fundaciones, patronatos y demás entidades cuyo propósito sea apoyar económicamente 
las actividades de personas morales autorizadas para recibir donatil'os deducibles en los términos de 
esta Ley, podrán obtener donativos deducibles, siempre que cumplan con los siguientes requisitos: 

l. Destinen la totalidad de sus ingresos a los fines para los que fueron creadas. 
11. Al momento de su liquidación destinen la totalidad de su patrimonio a entidades 

¡1utorizadas para recibir donativos deducibles. 
Los requisitos a los que se refiere este articulo, deberán constar en la escritura constitutil'u 

de la persona moral de que se trate." 
, El inciso e), de la fracción 1 del articulo 24, señala a entidades del articulo 70-B de la LISR. 

como instituciones autorizadas a rccibirdonatil'os deducibles para quien los otorgue. Al respecto el 
propio articulo 70-B citado establece en si los requisitos para que las personus morales no 
coillribuyi:ntcs a que se refieren las fracciones VI, X y XI del articulo 70 de esta Ley, deberán cumplir 
'para ser consideradas como instituciones autorizadas para rccibirdonatil'os deducibles. Las personas 
a que se refieren las fracciones VI, X y XI del articulo 70 son: 

"VI. Instituciones de asistencia o de beneficencia autorizadas por las leyes de la materia. así 
como las sociedades o asociaciones civiles autorizadas para recibirdonatil'os en los términos de esta 
Ley, que sin designar indi\'idualmentc a los beneficiarios tengan como actil'idades las que a 
continuución se señalan: 

u) La atención a personas que, por sus carencias sociocconómicas o por problomas de 
inrnlidez. se l'can impedidas para satisfacer sus requerimientos básicos de subsistencia t dcsurrollo: 

b) La atención en establecimientos especializados a menores y ancianos en estado de abandono 
o desumparo e inl'álidos de escasos recursos: 

c) La prestación de asistencia médica ojuridica. de orientación social. de servicios J\mcranos 
u personas de escasos recursos. especialmente a menores. ancianos e innilidos: 

d) La readaptación social de personas que han llel'ado a cabo conductas ilicitas: o 
e) La rehabilitación de fannacodependicntcs de escasos recursos." 
"X . ·Sociedades o asociaciones de carácter ci\'il que se dediquen a la ense1)anza. con 

autorización o con reconocimiento de validez oficial. de estudios en los terminas de la Ley General 
de Educación." 

"XI. Asociaciones o sociedades civiles or~anizadas con lines culturales, las dedicadas a la 
inrcstigación científica o tecnológica que se c~cucmrcn inscritas en el Registro Nacional <le 
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Instituciones Cientfficas y Tecnológicas, asf como bibliotecas y muscos ahienos al público." 
Por último en relación a donativos, cuandos estos se otorguen en especie a cualquier 

institución autorizada a recibir donativos deducibles, es imponantc tener presente lo que dispone del 
anlculo 14·E del RISR: 

"Para los efectos de la fracción 1 del art(culo 24 de la Ley, cuando los bienes donados sean 
aquéllos a que se refieren los anfculos 18 ó 19 de la Ley, se considemá como monto del donati\'o 
el monto original de la inversión actualizado o el costo promedio por acción del bien donado, según 
corresponda, calculado en los términos de los anículos citados. 

Tratándose de bienes que hayan sido deducidos en los términos de la fracción 11 del aniculo 
22 de la Ley, el donativo será no deducible. 

En el caso de bienes de acti\'o fijo, se considerará como monto del donativo la pane aún no 
deducida actualizada en los términos del anículo 41 de la Ley. 

Tratándose de bienes muebles distintos de los señalados en los párrafos anteriores, se 
considerará como monto del donativo el que resulte de actualizar la cantidad que se haya pagado para 
adquirir el bien por el periodo comprendido desde el mes en que se adquirió hasta aquel en que se 
efectúe la donación." 

Otro requisito más conforme a la fracción IV del anfculo 124 de la LISR es que las 
deducciones autorizadas estén debidamente registradas en contabilidad. Adicionalmrnlc el aniculo 
16 del RISR precisa: 

"Para los efectos de la fracción IV del aniculo 24 de la Ley, se entenderá que se cumple el 
requisito de que estén debidamente registradas en contabilidad inclusil'c cuando se llcl'en en cuentas 
de orden." 

También deben efectuarse las retenciones de impuesto cuando así proceda. así como su 
correspondiente entero, tal y como lo precisa la fracción V, del propio aniculo 24: 

"Que se cumplan las obligaciones establecidas en esta Ley en materia de retención y entero 
de impuestos a cargo de terceros o que. en su caso. se recabe de éstos copia de los documentos en 
que conste el pago de dichos impuestos. Tratándose de pagos al extranjero. sólo se podran deducir 
siempre que el contribuyente proporcione la información a que esté obligado en los términos del 
aniculo 58 de esta Ley. 

Los pagos que a la vez sean ingresos en los términos del Capitulo 1 del Tilulo IV se podrán 
deducir siempre que se cumpla con las obligaciones a que se refieren los anículos 83, fracción 1y83· 
A de esta Ley." 

Al respecto el CFF en su artículo 6 fracción 11. segundo pitrrafo sc1iala: 
"En el caso de contribuciones que se deban pagar mediante retención. aun cuando quien deba 

. efectuarla no retenga o no haga pago de la contraprestación relatil'a, el retenedor estará obligado a 
enterar una cantidad equivalente a la que debió haber retenido." 

La fracción IX del anlculo 24 de la LISR establece conceptos que deben ser efectil'amentc 
erogados en el ejercicio para que sean deducibles. Dicha fracción se1iala: 

Que tratándose de pagos que a su l'ez sean ingresos de los señalados en los Capitulas 11y111 
del Titulo IV (ingresos por honorarios y en general por la prestación de un ser\'icio personal 
independiente e ingresos por arrendamiento y en general por otorgar el uso o goce temporal de 
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inmuebles, amboscorrespondienlca personas flsicas) y en la fracción XXX del aniculo 77 decsla Le)· 
(derechos de aulor), asi como de aquéllos realizados a los conlribuyenics a que hace referencia el 
ullimo párrafo de la fracción 1 del anlculo 16 (enajenación de bienes o preslación de servicios por 
personas morales asf como los ingresos por la prcslación de servicios personales indepcndicnlcs que 
oblcngan las sociedades o asociaciones civiles e ingresos por el servicio de suminimo de agua polablc 
para uso domés1ico o de recolección de basura domés1ica que oh1cngan los organismos 
dcscenlral izados, los concesionarios, pcrmisionarios o empresas aulorizadas para proporcionar dichos 
scr1·icios), a quienes paguen el impucslo sobre la rcnla en los 1érminos del Titulo 11-A (régimen 
simplificado de las personas morales) o de las Secciones 11 y 111 del C'aphulo VI del Titulo IV 
(ingresos por aclividadcs empresariales de personas ílsicusdcl régimen simpli ílcado y del régimen de 
pequeños con1ribuycn1es) de la ley ci1ada y de donativos, sólo se dcdu1.can cuando hayan sido 
efectivamente erogados en el ejercicio de que se trate. los pagos que a la vez sean ingreso en los 
lémlinos del Capilulo 1 de dicho Titulo (ingresos por salarios y en general por la prestación de un 
sm·icio personal subordinado), se podrán deducir cuando hayan sido erogados u más lardar en la 
fecha en que se deba prcsenlar la declaración del citado ejercicio. Sólo se enlcndcnin comu 
efec1ivamcnlc erogados cuando hayan sido pagados en efeclivo, en cheque girado comra la cucnla 
del conlribuycnlc, mcdiamc lraspasos de cuentas de inslitucioncs de crcdilo o casas de bolsa. o en 
01ros bienes que no sean lllulos de crédilo. 

la fracción X del anlculo 24 de la LISR cslablcce el rcquisilo de deducción: 
"Que 1ra1imdose de honorarios o gratificaciones a adminislradorcs. comisarios, dircclores. 

gerentes generales o miembros del consejo dircc1ivo, de vigilancia. consuhivos o de cualquiera oir:1 
índole, se dc1cm1incn en cuanlo a monlo tola! y percepción mensual, o por asislcncia, afcclando en 
la misma forma los rcsullados del con1ribuyen1e y salisfagan los supucslos siguiemes: 

a) Que el impone anual establecido para cada persona no sea superior al sueldo anual 
devengado por el funcionario de mayor jerarquía de la sociedad. 

h) Que el impone lolal de los honorarios o graliílcacioncs cs1ahlccidas, no sea superior al 
monlo de los sueldos y salarios anuales devengados por el personal del conlrihuycn1e: y 

e) Que no excedan del 10% del momo tolal de las 01ras deducciones del ejercicio." 

la fracción XI del anlculo 24 de la LISR cslablece el rcquisilo de deducción: 
"Que !rulándose de asislcncia 1écnica, de lransfcrcncia de 1ccnologia o de regalías. se 

compruebe ante la Sccrclaria de Hacienda y Crédi10 Público que quien proporciona los 
conocimicnlos. cucnla con los clcmcnlos 1écnicos propios para ello: que se presente en fomrn direcrn 
v no a travcs de 1crccros, cxccplo en los casos en que los pagos se hagan a residentes en México.)' 
~n el conlralo rcspcclivo se haya paclado que la prcslación se cfcclUará por un lcrccro aulorizado: 
y que noconsisla en la simple posibilidad de oblcncrla, sino en servicios que efcclivamcnlc se llernn 
a cabo." 

Tralándose de gas1os de prcl'isión social. la fracción XII del aniculo ~4 de la LISR cs1ublecc 
el rcquisilo de deducción. que cuando se 1rale de cs1os. las prcslacioncs correspondicmcs se destinen 
ajubilacioncs. fallccimicmos. invalidez. servicios medicas y hospilalarios. subsidios por incapacidad. 
becas educacionales para los 1rabajadorcs o sus hijos. fondos de ahorro. guarderías inl'ilnlilcs o 
aclividadcs cuhurales y deponÍl'as y airas de naturaleza análoga. 
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Dichas prestaciones deberán otorgarse en fonnll. general en heneficio . de todos los 
.. trabajadores. ·. ···.· _· .. · ... ;·-· .. · ... 

·. . · • En todos los casos deberán establecem planes confom1e a los plazÓs y r¿quisitos que sé 1Üen 
e_n el reglamento de la Ley. · ... · · · '· ·. · · . . . . .. . · .. ·· · . . ; · 
.. · Existen algunas excepciones a la generalidad que se.contcnÍplan en el anicúlo ¡'9 del' RISR ·. 
que se tráríscribe; · · • · · . .- · : ·. ,. •: · .. ,. ,· ." · •":". :·' ., 

. . "Los gastos de previsión social a que se r~fiere la fracción XII del anlculo '2.¡ d~ la 'Le~:~ .i · ... , ·" 
satisfarán los siguientes requisitos: · · · · " ·>·:.; 

l. Que se otorguen en fomia general. 
11. Que se 01orguen a todos los trabajadores sobre las mismas hases, a menos que se tra1elle: 
a) Planes de previsión social a favor de empleados de confianza y de los demás trab:tjndorcs. 

los cuales podrán contener beneficios diferentes para unos y otros: · · 
b) Planes para trabajadores de una misma empresa en la que existan \'arios sindicatos, en cuyo 

caso los beneficios pactados con casa sindicato podrá no ser equivalentes: · 
e) Personal sometido a un riesgo sensiblemente mayor que el resto de los trahajadores, en 

cuyo caso In naturaleza del riesgo debe ser concordante con la del beneficio y este ser indepen11iénié 
de que se trate de empleados de confianza o de los demás trabajadores: · 

d) Personal que labore en establecimientos ubicados en el extranjero. los cuales podrán tener·· 
heneficios diferentes por país. · 

111. Que tratundosc de planes de seguros de vida sólo se aseguren a los trahajadorcs." , 
Para asegurarse la SHCP del correcto cumplimiento de los requisitos, especialmente el de IÚ 

generalidad es1ablccc el anfculo 20 del RISR lo siguiente: · 
"Para la deducibilidad de los gastos de pre\'isión social u que se refiere el aniculo anterior,·se 

observará lo siguiente: 
l. Si el impone de los gastos de previsión social previs1os en el plan que correspondan a 

empicados de confianza, considerados con los que concedan las ins1ituciones publicas de seguridad 
social, son proporcionalmente mayores para salarios superiores, sólo podrán deducirse del gasto tornl 
incurrido el que corresponderia si se les hubiera otorgado a todos los panicipantcs los beneticios 
aplicables a los salarios menores. La diferencia no será deducible. La limitación a que se refiere esta 
fracción deberá considerarse en fomia independiente tratándose de los casos a que se refiere el 
articulo 19 fracción 11, inciso e) y d). de este Reglamento. No se aplicará los dispuesto en esta 
fracción cuando los beneficios sean proporcionalmente superiores por salarios menores. 

11. En ningun caso los beneficios a los cmplcadosdcconlianza que se establezcan en cada uno 
de los planes será proporcionalmente superiores a los que se otorguen a los demas trabajadores 
confonnc a dichos planes, considerados con los que proporcionen las insllluciones publicas de 
seguridad social. Para dctcnninar. en su caso, los gastos no deducibles. se dil'idini el impone de los 
gastos en el ejercicio correspondiente a cada grupo entre sus sueldos en d mismo periodo, si el 
cociente que corresponda al grupo de empleados de confian7.a es superior al Je los dcrn:is 
trabajadores. la diferencia se multiplicará por el impone de los sueldos de los emplcadosdccontia111.a. 
Los sueldos a que se reticrc esta fracción serán calculados a hase 1le salario cuota diaria. 

111. Cuando el plan contenga aponacioncs de los trab•uadores o empicados de contianza 
deberán panicipar por lo menos el 75% de los elegibles. 

IV. Los planes de previsión social deberán constar por escrito indicando la fecha a panirde 
la cual se inicie cada plan y se comunicaran al personal dentro del mes siguiente a dicho inicio." 
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El anfculo 23 del RISR complementa los requisitos-en los siguientes tém1inos; 
"Los gastos que se hagan por concepto de previsión social; de acuerdo con lo dispuesto 24 

fracción XII de la Ley, de acuerdo con los dispuesto en el anfé'ulo 24 fracción XII de la Ley,debcnin 
cumplir los siguientes requisitos: _ · · · '_ -

1. Que se ef ectuen en territorio nacional, except~ _los relacionados con aquellos trabajadores 
que presten sus ser\'icios en el extranjero, Jos cuales deberán estar rclaciom1dos con la obtención de 
los ingresos del contribuyente. --- ·. . -

11. Que se efcctí1cn en relación con trabajadores del contribuyente y. en su caso, con el 
cónyuge o la persona con quien viva en concubinato o con los ascendientes o descendientes cuando 
dependan económicamente del trabajador, inclúso cuando tengan parentesco civil. asi como Jos 
menores de edad que satisfaciendo el requisito de dependencia económica \'Íl'an en el mismo domicilio 
del trabajador. En el caso de prestaciones por fallecimiento no será necesaria la dependencia 
económica." · 

En lo que corresponde a planes de pensiones o jubilaciones se11ala de manera especifica el 
unlculo 21 del RISR: 

" Las pensiones o jubilaciones que podrán deducirse en los tém1inos de la fracción XII del 
anfculo 24 de la Ley, serán aquellas que se otorguen en fomm de rentas \'italicias adicionales a las del 
Instituto Mexicano del Seguro Social, pudiéndose pactar rentas garantizadas siempre que no se 
otorguen anticipos sobre la pensión ni se entreguen al trabajador las rcscr\'as constituidas por la 
empresa. Sin embargo, cuando los trabajadores manifiesten expresamente su eonfonnidad, la renta 
l'Ítalicia podra conl'enirsc en cualquier fonna opcional de pago establecida en el plan. siempre que 
no exceda del \'alor actuaria! de la misma. 

Tratandose de empicados de confianza el monto de la pensión o jubilación se calcular:1 cun 
base en el promedio de las percepciones obtenidas en los tiltimos doce meses como mínimo. 

Cuando se hubiera transferido el valor actuaria! correspoudientc al fondo de pensiones del 
trabajador se computara el tiempo de scr\'icio en otras empresas." 

En panicular el fondo de ahorro debe satisfacer otros requisitos 11ne se desprenden de la 
lectura del articulo 22 del RISR: 

"Las aportaciones que efcctí1en Jos contribuyentes a fondos de ahorro. en los tém1inos de la 
fracción XII del articulo 24 de la Ley. serán deducibles cuando se ajusten a Jos plazos y requisitos 
siguientes: 

l. Que el monto de las aportaciones no exceda del 13% de los salarios de cada trabajador 
incluyendo los empicados de confianza. considerando exclusi\'llmente la parte que no exceda de diez 
l'cccs al s:llario rninirno general del arca geográfica en que se encuentre el establecimiento en 1¡ue el 
trabajmlor preste sus scr\'icios. Tratándose de establecimientos ubicados en el extranjero. se 
considerara el salario mínimo general que rija en el Distrito Federal. 

11. Que el plan estublezca que el trabajador pueda retirar las aportaciones de que se trarn. 
únicamente al ténnino de la relación de trabajo o una l'ez por año. 

111. Que el fondo se destine a otorgar prestamos a los trabajadores panicipantes )'el remanente 
se in\'ierta en \'alares a cargo del Gobierno Federal inscritos en el Registro :'\acional de Valores e 
lrncm1cdiarios, asi como en tillllos valor que se coloquen entre al gnm público inl'crsionista o en 
\'a lores de renta lija que la secretaria detem1ine." 

La fracción XIII del articulo 24 de la LISR establece el requisito de deducción señalando: 



De los resuhados. 

"Que los pagos de primas por seguros o fianzas se hagan conforme a las leyes de la maleria 
y correspondan a conceplos que esla Ley señala como deducibles o que en olras leyes se es1ablezca 
la obligación de conlralarlos y siempre que, 1ra1ándose de seguros, duranle la vigencia de la póliza 
no se olorguen preslamos a persona alguna, por pane de la aseguradora. con garanlia de las sumas 
aseguradas, de las primas pagadas o reservas ma1emá1icas. 

En los casos en que los seguros 1cngan por objclo olorgarbencficios a los lrabajadorcs deberá 
observarse lo dispucSlo en la fracción anlerior. Si medianle el seguro se !rala de resarcir al 
con1ribuyen1e de la disminución que en su produclividad pudiera causar la muene, accidenle o 
cnfcm1edad de lécnicos o dirigenles, la deducción de las primas procederá siempre que el seguro se 
eslnblezca en un plan en el cual se delcrrnine el proceúimicnlo para fijar el momo de la presiación y 
salisfoga los plazos y rcquisi1os que se fijen en disposiciones de carác1er general." 

Exislcn lambién planes de seguros que pueden deducirse cuando el asegurado sea lécnico o 
dirigenle, segun lo dispone el anfculo 24 del RISR: 

"Los planes rela1ivos a seguros de lccnicos o dirigenles a que se refiere la fracción XIII del 
aniculo 24 de la Ley, debenin ajuslarsc a lo siguienle: 

l. Los con1ra1os de seguros ser.in 1emporales a un plazo no mayor de win1e ai1os y de prima 
nivelada. 

11. El asegurado deberá lener relación de 1rabajo con la empresa. o ser socio induslrial en el 
caso de sociedades de personas o en comandi1a por acciones. 

111. El conlribuyenle deberá reunir la calidad de con1ra1an1e y beneliciario irrevocable. 
IV. En caso de lerrninacióndel con1ra10 de seguro, la póliza será rescalada y el con1ribuyen1e 

acumulará a sus ingresos el impone del resca1e en el ejercicio en que eslo ocurra." 
Por üllimo es imponan1e precisar que 1ra1ándose del seguro de lecnicos o dirigenles el aniculo 

17 de la LISR an1eriom1en1e cilado precisa en su fracción VIII: 
"Para los efeclos de esle Tilulo se consideran ingresos acumulables, además de los señalados 

en olros aniculos de es1a Ley, los siguienlcs: 
Vlll. Las can1idadcs que el conlribuycnle oblenga como indemnización para resarcirlo de la 

disminución que en su produc1ividad haya causado la muene. accidemc o enfennedad de lécnicos o 
dirigentes." 

Debe quedar claro que csle seguro de lécnicos o dirigenles, no se !rala de beneficiar a los 
deudos del asegurado, sino al con1ribuyen1e que es al mismo 1iempo con1ra1an1e y beneficiario. Si se 
quisiera beneficiar al 1ccnico o dirigenle se deberá aplicar las disposiciones del aniculo 24 fracción 
XII rela1ivos a previsión social. 

En el caso de pagos por derechos de aulor la fracción XIV del aniculo 24 de la LISR 
eslablece el requisi10 de deducción que 1ra1ándose de pagos que a su vez sean ingresos en los 
1érrninos de la fracción XXX del aniculo 77 de esla Ley, el con1ribuyen1e ob1enga de la persona que 
recibe el ingreso una declaración escrila en la que manifiesle bajo pro1es1a de decir verdad que se 1ra1a 
de una obra de su creación, se cumpla con los demás requisilos que señala la fracción anles ci1ada. 
el co111proban1e de la erogación respec1iva conlenga la leyenda "ingreso percibido en los 1ém1inos de 
la fracción XXX del anículo 77 de la Ley del lmpucslo sobre la Renla" )' el con1ribuyen1e 
proporcione la infomiación por los pagos a que se refiere esla fracción en los lénninos de la fracción 
X del aniculo 58 de esla Ley (declaración infonnaliva en febrero de cada ai\ol. 

El aniculo 77 de la LISR que se reliere a los ingresos ob1enidos por personas ílsicas por los 
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que no se pagará el impuesto sobre Ja renla, en su fracción XXX establece como tales a "Los que 
obtengan porpennitir a terceros la publicación de obras escritas de su creación en libros, periódicos 
o revistas, o bien, la reproducción en serie de grabaciones de obras musicales de su creación, siempre 
que los libros, periódicos o revistas, asf como los bienes en los que coniengan gmbaciones, se dcslincn 
para su enajenación al publico por la persona que efeclúa los pagos por esios conceplos y siempre 
que el creador de la obra expida por dichos ingresos el comprobanlc rcspcclivo que conlcnga la 
leyenda "ingreso percibido en los ténninosde la fracción XXX del artículo 77 de la Ley del lmpueslo 
sobre la Renla." 

La fracción XVI del artículo 24 de la LISR eslablcce el requísilo de deducción: 
"Que en caso de adquisición de bienes de importación se compniebe que se cumplieron Jos 

requisilos legales para su importación definitiva. Cuando se trale de la adquisición de bienes que se 
encuentren sujclos al régimen de importación temporal, los mismos se deducirán hasla el momento 
en que se relamen al exiranjero en los 1ém1inos de la Ley Aduanera o, 1ra1ándose de in\'ersioncs de 
acti\'o fijo, en el momcnlo en que se cumplan los rcquisilos para su importación 1cmporal. También 
se podr.in deducir los bienes que se cncucnircn sujc1os al régimen de dcpósilo fiscal de confonnidad 
con la legislación aduanera, cuando el conlribuyentc los enajene, los relome al cxlranjero o sean 
relirados del depósilo fiscal para ser importados defini1ivamentc. El importe de los bienes e 
inversiones a que se refiere esie párrafo no podra ser superior al valor en aduanas del bien de que se 
lrale. 

El con1ribuycntc sólo podrá deducir las adquisiciones de los bienes 4ue manliene fuera del 
pals, hasla el momenlo en que se enajenen o se importen, salvo que dichos bienes se cncucnlren 
afectos a un cslablecimicnto pennanenle que lcnga en el extranjero.'' 

Por lo que loca a erogaciones por sueldos y comisiones, la fracción XIX del articulo 24 de 
la LISR esiablecc el requisito de deducción: 

"Que tratándose de remuneraciones a empicados o a !creeros que eslén condicionados al 
cobro de los abonos en las enajenaciones a plazos o en los conlralos de arrcndamícnlo financiero en 
los que hayan inlcrvcnído, se deduzcan en el ejercicio en que dichos abonos o ingresos se cobren, 
siempre que se salisfagan Jos demás requisi1os de esla Ley." 

Por úhímo, para finalizar con los rcquisilos generales de deducción. cslablecidos en el muhi 
cilado artículo 24, la fracción XXIII cslablecc el rcquisilo de deducción "Que tra1ándose de pagos 
efectuados a comísionislas y mediadores residentes en el extranjero, se cumpla con los requisilos de 
infonnución y documcnlación que sc11ule el reglamento de esla Ley." 

El articulo 26 del RISR establece: 
"Para los efcclos de los dispueslo por el articulo 24 fracción XXIII de la Ley. por los pagos 

a comisionistas y mediadores rcsidcnies en el extranjero. los contribuyentes deberán probar que 
quienes perciban dichos pugas están. en su caso, registrados pura efectos fiscales en el país en que 
residan o que presenlan declaración periódica del impuesto sobre la renta en dichos pais.'' 

GASTOS NO DEDUCIBLES. El articulo 25 de la LISR eslablece que: 
"No serán deducibles:" 
ISR. IMPUESTOAL ACTIVO, CONTRIBUCIONES Y CUOTAS AL IMSS A CARGO 
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DE TERCEROS. 
"l. Los pagos por impueslo sobre la renla a cargo del propio con1ribuyenle o de lerccros, ni 

los de conlribucioncs en la parte subsidiada o que originalmcn1e correspondan a lerccros, confom1a 
a las disposiciones relalivas. Tampoco será deducibles los pagos del impueslo al aclivo a cargo del 
conlribuyenle. Tralándose de aportaciones al lns1ilu10 Mexicano del Seguro Social sólo serán 
deducibles las cuolas obreras pagadas por los palrones, correspondienles a lrabajadores de salario 
minimo general para una o varias áreas geográficas." 

CRÉDITO AL SALARIO, ACCESORIOS Y RECARGOS. 
"Tampoco serán deducibles las can1idades que emregue el comribuycnle en su carácler de 

relenedor a las personas que le preslen servicios personales subonlinados provenienles del crédilo al 
salario a que se refieren los articulas 80-B y 81 de esla Ley, asi como los accesorios de las 
conlribuciones, a excepción de los recargos que hubieren pagado efec1ivamenlc, inclusive mcdianle 
compensación." 

GASTOS DE INVERSIONES NO DEDUCIBLES, DE AUTOS Y DE AVIONES. 
"11. Los gaslos que se realicen en relación con las inversiones que no sean deducibles 

confom1e a csle Capilulo. En el caso de aulomóviles y aviones, se podrán deducir en la proporción 
· que reprcsenle el monlo original de la inversión deducible a que se refiere el articulo .¡6 de esia Ley, 
· respcc1ó del valor de adquisición de los mismos." 

PARTICIPACIÓN EN LAS UTILIDADES. 
"111. Las camidades que lengan el carác1er de participación en la u1ilidad del con1rihuyen1e 

o cs1cn condicionadas a la oblcnción de és1a, ya sea que correspondan a 1rahajadores. a miembros del 
consejo de adminis1ración, a obligacionislas o a 01ros." 

PTU QUE SE CONSIDERA DEDUCIBLE. 
"La participación de los lrabajadores en las u1ilidades de las empresas será deducible en el 

ejercicio en que se pague, en la parte que resulle de reslar a la misma las deducciones relacionadas 
con la preslación se servicios personales subordinados que hayan sido ingreso del lrahajador por el 
que no se pagó impues10 en los 1ém1inos de esla Ley. 

Se consideran deducciones relacionadas con la preslación de servicios personales 
suhordinados Jos ingresos en efcc1ivo, en bienes, en crédilo o en servicios. inclusive cuando no cslén 
gravados paresia Ley, o no se consideren ingresos por la misma o se 1ra1e de servicios obligalorios, 
sin incluirdemro dees1os úllimos a los ú1iles, inslrumenlos y malerialcs necesarios para la ejecución 
del 1rabajo a que se refiere la Ley Federal del Trabajo. Para dc1em1inar el valor de los ingresos en 
servicio a que se refiere esla fracción. se considemá aquella parte de la deducción de las inversiones 
)' gaslos relacionados con dichos ingresos que no haya sido cubierta por el lrabujudor." 

OBSEQUIOS Y ATENCIONES. 
"IV. Los obsequios. alenciones y 01ros gas1os de na1urale1.a un:iloga con excepción de 

aquellos que eslén dircclamcnle relacionados con la enajenación de produc1os o la pres1ución de 
servicios y que sean ofrecidos a los clicnlcs en fonna general." 

GASTOS DE REPRESENTACIÓN. 
"V. Los gaslos de represcnlación." 
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VIÁTICOS O GASTOS DE VIAJE. 
"VI. Los viáticos o gastos de viaje, en el pals, o en el extranjero, cuando no se destinen al 

hospedaje, alimentación, transpone, uso o goce temporal de automól'iles y pago de kilometraje, de 
la persona beneficiaria del viático o cuando se apliquen dentro de una faja de 50 kilómetros que 
circunde al establecimiento del contribuyente. Las personas a fal'or de las cuales se realice la 
erogación, deben tener relación de trabajo con el contribuyente en los ténninos del Capitulo 1 del 
Titulo IV de esta Ley o deben estar prestado servicios profesionales," 

GASTOS DE VIAJE DESTINADOS A LA ALIMENTACIÓK 
"Tratándose de gastos de viaje destinados a la alimentación, sólo serán deducibles hasta por 

un monto que no exceda de S233 .00 diarios por cada beneficiario, cuando los mismos se eroguen en 
territorio nacional, y $466,00 diarios, cuando se eroguen en el extranjero, y el contribuyente 
acompañe a la documentación que los ampare la relativa al hospedaje o transpone. Cuando a la 
documentación que ampare el gastos de alimentación el contribuyente acompai)e la relativa al 
transpone, debeni además cumplir con los requisitos que al efecto establezca la Secretaria de 
Hacienda y Crédito Público, mediante reglas de carácter general." 

GASTOS DE VIAJE DESTINADOS A RENTA DE AUTOS. 
"Los gastos de viaje destinados al uso o goce de automól'iles y gastos relacionados, serán 

deducibles hasta por un monto que no exceda de $262.00 diarios, cuando se eroguen en territorio 
nacional o en el extranjero, y el contribuyente acompañe a la docunwntación que los ampare la 
relatil·a al hospedaje o transporte, debiendo cumplir con los requisitos que al efecto estable1ca la 
Secretarla de Hacienda y Crédito Público, mediante reglas de caracter general." 

GASTOS DE VIAJE DESTINADOS A HOSPEDAJE. 
"Los gastos de viaje destinados al hospedaje, sólo ser:in deducibles hasta por un monto que 

no exceda de S J, 178.00 diarios, cuando se eroguen en el extranjero, )' el contribuyente acompai)e a 
la documentación que los ampare la relativa al transpone, debiendo además cumplir con los 
requisitos que al efecto establezca la Secretaria de Hacienda y Crédito Público, mediante reglas de 
carácter general." 

GASTOS DE VIAJE POR SE~llNARIOS O CONVENCIONES. 
"Cuando el total o una pane de los viáticos o gastos de \'iaje con moti\'o de seminarios o 

convenciones. efectuados en el pais o en el extranjero, fom1en pane de la cuorn de recuperación que 
se establezca para tal efecto y en la documentación que los ampare no se desglose el importe 
correspondientes a tales erogaciones, sólo será deducible de dicha cuota, una cantidad que no exceda 
el limite de gastos de l'iajc por dia destinado a la alimentación a que se retierc esta fracción. La 
diferencia que resulte conforme a esle párrafo no será deducible en nmglm caso." 

SANCIONES. INDEMNIZACIONES O PENAS CONVENCIONALES. 
"VII. Las sanciones, indemnizaciones por daños y perjuicios o penas convencionales. Las 

indemnizaciones por daños y perjuicios y las penas con\'encionales, podr:in deducirse cuando la Le)' 
imponga la obligación de pagarlas por pro\'enir de riesgos creados, responsabilidad objetil'a, cuso 
fonuito, fuer1.a mayor o por netos de terceros, sal\'o que los dai\os )'los perjuicios o lu causa que dio 
origen a la pena convencional. se hayan originado por culpa imputable al contribuyente." 

INTERESES EN CIERTOS CASOS. 
"VIII. Los intereses de\'engados por prcslantos o por adquisición de \'alares a cargo del 
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Gobiemó Federal Inscritos en el Registro Nacional de Valores e lntcnncdiurios, usl como tratándose 
de titulas de crédito o de créditos de Jos scr1alados en el anlculo 125 de esta Le)', cuando el préstamo 
o la adquisición se hubiera efectuado de personas ílsicas o nióralcs con fines no lucrativos. 

Se excepttia de lo anterior a las instituciones de crédito y cusas de bolsa residentes en el país 
que realicen pagos de intereses provenientes de operaciones de préstamos de valores o títulos de los 
mencionados en el párrafo anterior que hubieren celebrado con personas ílsicas, siempre que dichas 
operaciones cumplan con los requisitos que al efecto establezca la Secretaria de Hacienda y Crédilo 
Publico, mediante reglas de carácter general." 

PROVISIONES. 
"IX. Las provisiones para creación o incremento de reservas complementarias de acti1·0 o de 

pasivo que se constituyan con cargo a las adquisiciones o gastos del ejercicio, con excepción de las 
rclucionridas con fas gratiílcacioncs a los trabajadores correspondientes al ejercicio." 

• R~SERV AS PARA INDEMNIZACIONES o ANTIGÜEDAD. 
"X. Las reservas que se creen para indemnizaciones al personal. pura pagos de antigücd~d o ... · ' ·.'.O· 

cualquiera.otras de'naturalcza 'análoga, con excepción de las que se constituyan en los .tcnninós dé·;· •· ,., • 
esta Ley.'' • . , ,'• ., '.·; ,,_ . 

. PR1~!Xs PORREEMBoLso DE CAPITAL. ·.· .·.· .. ··. · ... · .. ••··· •.. ,/···· • · 
•. _.,./ ")\l. L.as priinas o sobreprecio sobre el valor nominal que el éontribuycnte· pague: por el· · 

•· •. r~c~1bolsódc' J.a·s acciones que emita." · ·,· .. : · ... · · 

PERD·l~A~ POR ENAJENACIÓN DE ACTIVOS FIJOS Q<p'dRCA~O~ORTUITO o 

FUERZ,;~~~~~~·rdidas por caso fonuito, fuerza mayor o por;1,;iij;~iio~~ebiei1es, cuando el 
\'alorde adquisición de Jos mimos no corresponda el de nícrcadó en ic'momeríto en qlle se adquirieron 
<lichos bienes por el enajenante." ,. ·i.• · '.(' . ., ....... 

;.;:'·:,;~-:/t:.;:: 
CRÉDITO ~IERC:\NTIL. 
"XIJI. El crédito comercial aiin cuand~ sea adquirido de terceros." 

ARRENDAMIENTO DE AVIONES, EMBARCACIONES, AUTO~JÓVJLES Y CASAS. 
"XIV. Los pagos por el uso o goce temporal de aviones y embarcaciones que no tengan 

concesiiin o pcm1iso del Gobierno Federal para ser explotados comercialrnente. así como de casa 
hahitaciiin, sólo scran deducibles en los casos en que rciinan los requisitos <JUC scr1alc el Reglurncruo 
<le esta Le)'. Tmtándose de al'ioncs. sólo sera deducible el equil'alcnte a 52.332.00 por día de uso o 
goce del m·ión de que se trate. No sera deducible ningún gasto adicional relacionado con dicho uso 
o goce. Las casa de recreo. en ning(rn caso seran deducibles. 

EXCEPCIÓN PARA AEROTRANSPORTE. 
"El limite a fa deducción del pago por el uso o goce tempor:il de al'iones a que se rcliere el 

p:im1fo :rmerior. no será aplicable tratandosc de contribuyentes crr)'a actividad preponderante sea el 
<1erotranspo11c." 

ARRENDA~llENTO DE AUTOMÓVILES. 
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"Tratándose de automóviles, sólo serán deducibles los pagos efectuados por automó\'iles 
utilitar,ios y en la proporción a que se refiere la fracción 11 de este anlculo, siempre que en este caso 
se cumpla con los requisitos para la deducción que establece la fracción 11 del articulo.¡¡,~· sean 
estrictamente indispensables para la actividad del contribuyente. En ningün caso serán deducibles los 
pagos por el uso o goce temporal de automóviles comprendidos dentro de las categorias "B", "C" y 
"D" a que se refiere el anlculo 5°. de la Ley del Impuesto sobre Tenencia o Uso de Vehlculos, sal\'o 
en el caso de arrendadoras, siempre que los destinen exclusivamente al arrendamiento." 

PÉRDIDAS POR INVERSIONES NO DEDUCIBLES. 
"XV. Las pérdidas derivadas de la enajenación, asi como por caso fortuito o fuerza mayor. 

de los activos cuya inversión no es deducible conforme a lo dispuesto por esta Ley," 
AUTOMÓVILES Y AVIONES. . .. 
"Tratándose de automóviles y aviones, las pérdidas derivadas de sü enajenación, asl como 

por caso fortuito o fuerza mayor. sólo serán deducibles en la parte proporcional en.que se haya 
podido deducir el monto original de la inversión. La pérdida se det.cm.1inará confom1e a lo dispuesto 
por el articulo 20 de esta Ley." · · · ·. · · · · · · · · · ' 

IVA E IEPS. 
"XVI Los pagos por concepto del impuesto al valor ~gregndo o del impuesto especial sobre 

producción y servicios. que el contribuyente hubiese efectuado y el que le hubieran trasladado. :>:o 
se uplicará los dispuesto en esta fracción, cuando el co.ntribuycntc no tenga derecho a aeredilar o 
solicitar la dc\'olución de los mencionados impuestos que le hubieran sido trasladados o que hubiese 
pagado con motivo de la importación de hines o servicios que correspondan a gastos o inversiones 
deducibles en los términos de esta Lcv. 

Tampoco será deducible el ¡'mpucsto al valor agregado ni el impuesto especial sobre 
producción y ser\'icios. que le hubieran trasladado al contribuyente ni el que hubiese pagado con 
motivo de la importación de bienes o servicios, cuando la erogación que dio origen al traslado o al 
pago no sea deducible en los tém1inos de esta Ley,o el que esté incluido en crcditos incobrables con 
moti\'o de haber ejercido la opción a que se refiere el aniculo 12 de la Ley del Impuesto al Valor 
.-\grcgndo. 11 

PÉRDIDAS EN FUSIÓN, LIQUIDACIÓN O REDUCCIÓN DE CAPITAL. 
"XVII. Las pérdidas que deri\'cn de fusión, reducción de capital o liquidación de sociedades 

en las que el contrihnyente hubiera adquirido acciones, panes sociales o certificados de uportación 
patrimonial de las sociedades nacionales de crédito." 

PÉRDIDA EN ENAJENACIÓN DE TiTULOS VALOR. 
"X\'111. Las pérdidas que pro\'cngan de la enajenación de acciones y otros titulas valor cuyo 

rendimiento no sea interés en los tém1inos del articulo 7°.-A de esta Ley. salvo que su adquisición y 
enajenación se cfectüe dando cumplimiento a los requisitos establecidos por la Secretaria de Hacienda 
y Crédito Publico mediante reglas de ear:ictcr general." 

MO!'ITO DEDUCIBLE. 
"Las pérdidas que se pueden deducir confom1c al p:irrafo anterior no excederán de las 

ganancias que, en su caso. obtenga el mismo contribuyente en la enajenación de acciones y otros 
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tltulos valor cuyo rendimiento no sea interés en los ténninos del anfculo 7º.·A de esta Ley, en el 
mismo ejercicio o en los cinco siguientes. Dichas pérdidas se actualizarán por el periodo comprendido 
desde el mes en que ocurrieron hasta el mes del cierre del ejercicio. La panede las pérdidas que no 
se deduzcan en un ejercicio, se actualizarán por el periodo comprendido desde el mes del cierre del 
ejercicio en que se actualizó por última vez y hasta el último mes del ejercicio inmediato anterior al 
ejercicio en que se deducirá." 

GASTOS A PRORRATA EN EL EXTRANJERO. 
"XIX. Los gastos que se hagan en el extranjero a prorrata con quienes no sean contribuyentes 

del impuesto sobre la renta en los tém1inos de los Tltulos 11 o IV de esta Ley." 

PÉRDIDAS EN OPERACIONES FINANCIERAS DERIVADAS O REFERIDAS A UN 
SUBYACENTE CELEBRADAS CON PARTES RELACIONADAS. 

"XX. Las pérdidas que se obtengan en las operaciones financieras derivadas y en las 
operaciones a las que se refiere el aniculo l B·B de esta Ley, cuando se celebren con personas fisicas 
o morales residentes en México o en el extranjero, que sean panes relacionadas en los tém1inos del 
anfculo 64-A de esta Ley, cuando los ténninos convenidos no correspondan a los que se hubieren 
pactado con o entre panes independientes en operaciones comparables." 

GASTOS EN BARES, RESTAURANTES Y COMEDORES. 
"XXI. Los consumos en bares o restaurantes, a excepción, en este lihimo caso de los que 

reunan los requisitos de la fracción VI de este anículo. Tampoco serán deducibles los gastos en 
comedores que por su naturaleza no estén a disposición de todos los trabajadores de la empresa y aun 
cuando lo estén, éstos excedan de un monto equivalente a un salario mínimo general diario del arca 
geográfica del contribuyente por cada trabajador que haga uso de los mismos y por cada día en que 
se preste el servicio, adicionado con las cuotas de recuperación que pague el trabajador por este 
concepto." 

PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE COMEDOR. 
"El limite que establece esta fracción no incluye los gastos relacionados con la prestación del 

servicio de comedor como son, el mantenimiento de laboratorios o especialistas que estudien la 
calidad e idoneidad de los alimentos servidos en los comedores a que se reliere el párrafo anterior." 

PAGOS POR SERVICIOS ADUANEROS. 
"XXII. Los pagos por servicios aduaneros, distintos de los honorarios de agentes aduanales 

y de los gastos en que incurran dichos agentes o la persona moral, constituida en los ténninos de la 
fracción 111 del articulo 146 de la Ley Aduanera." 

PAGOS A PERSONAS, ENTIDADES. ETC., UBICADOS EN Jt.:RISDICCIONES DE 
BAJA IMPOSICIÓN FISCAL. 

"XXI 11. Los pagos hechos a personas, entidades, fideicomisos. asociaciones en panicipación. 
fondos de inversión, usi como cualquier otro figura juridica. ubicados en jurisdicciones de baja 
imposición fiscal salvo que demuestren que el precio o el monto de la contraprestación es igual al que 
hubieran pactado partes no relacionadas en operaciones comparables." 
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PAGOS INICIALES POR BIENES QUE NO COTICEN EN MERCADOS 
RECONOCIDOS. . 

"XIV. Los pagos de cantidades iniciales por el derecho de adquirir o \'cnder, bienes. divisas, 
acciones u otros tftulos valor que no coticen en mercados reconocidos, de acuerdo con Jo establecido 
por el anfculo 16·C del Código Fiscal de Ja Federación, y que no se hubiera ejercido, siempre que se 
lrate de panes conlratantes que sean relacionadas en los tém1inos del aniculo fl.1-A de esla Ley." 

DERECHOS PATRIMONIALES DE TÍTULOS EN PRÉSTAMO. 
"XXV. La res1itución efectuada por el prestatario por un monto equivalente a los derechos 

palrimoninlcs de Jos 1ftulos recibidos en prés1amo, cuando dichos derechos sean cobrados por Jos 
prcs1atnrios de Jos 1ftulos." 

El asunlo de las deducciones fiscales es complejo, por un lado exis1en en la LJSR y en su 
reglamenlo requisitos fiscales, que se complemenlan en el Código Fiscal de la Federación (CFF) y 
1ambién en Ja Resolución que cada año publica la SHCP, (Miscelánea Fiscal). es decir. Jos requisi1us 
están contenidos en dil'ersos ordennmicnlos fiscales no siempre al alcance de cualquicrcon1ribuyer11c. 
También debe considerarse que el crilcrio de los auditores de Ja Sf!CP al \'crilicar el cumplimiento 
de dichos requisitos, no siempre es uniforme a nil'el nacional. y algunas \'eceses demasiado cstric10. 
al pretender que se cumplan los requisilos con puntos y comas. pro\'ocando que en ocasiones parezca 
una "alucinación fiscal", el cumplimienlo de Jos difcrenles requisitos Jisca les. 
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1.3. De las pérdidas. 

A lo largo del desarrollo de los dos puntos anteriores del resultado contable y del fiscal se 
hacia referencia principalmente a utilidad, partiendo que seda por entendido que esto implica tambicu 
la situación de cuando existe pérdida. Es decir. que por un lado el resultado contable aplicado 
exactamente igual, puede dar como resultado una pérdida contable; esto es cuando los costos y los· 
gastos superan en el ejercicio a los ingresos, · 

Por el lado fiscal idénticamente al desarrollarse lus opernciones y como consecuencia de las 
mismas, puede resultar que al determinar la base del impuesto sobre la renta de conformidad con lo 
establecido por el articulo 10 de la LISR, se obtenga la denominada pérdida fiscal. Esta resulta como 
consecuencia de ser superiores las deducciones autorizadas de los ingresos ucumulables (An. 55 
primer párrafo LISR). 

INGRESOS ACUl\IUl.ABLF.S 
(-) DF.DUCClü:lms AUTORIZADAS (MA \'OR•:s) 

Las pérdidas fiscales incurridas en un ejercicio fiscal, po<lr:m scrdisminuidas sin condiciouante 
alguna en los diez ejercicios siguientes IAn. 55 segundo parrafo LISR). pre\'ia acrnaljzacjón del 
monto ncndiente de disminuir. 

INGRESOS ACUMULABLES 
(-) DEDUCCIONES AUTORl7.ADAS 

(=) UTILIDAD FISCAi. 

r-J 'P&íF!O'l'!)?l 'J'lseru ?l(!?'IM.l!'l';tftU 

(=) l{ESULTADO FISCAL 

Cuando el contribuy,ente no disminuya en un ejercicio la pérdida fiscal de otros ejercicios. 
pudiéndolo haber hecho confom1e a este urticulo. perderú el derecho a hacerlo en ejercicios 
posteriores hasta In cantidad en que pudo haberlo efectuado tAn. 55 tercer parrafo LISR). 

Articulo 55 cuano párrafo LISR.· "Para los efectos de este articulo. el monto de la pérdidn 
liscal ocurrida en un ejercicio. se actunlizar:1 multiplicándolo por el factor de actualización 
correspondiente ul periodo compre11tlitlo desde el primer mes de la segunda mitad del ejercicio en que 
ocurrió, hasta el ültimo mes del mismo eJercicio. La panede !a pérdida Jiscal del ejercicios anteriores 
yn actualizada pendiente de aplicar contra utilidades fiscales se actuali1arú multiplicandola por el 
foctordeactualización correspondiente al periodo comprendido desde el mes en que se actuali1ó por 
tiltima \'ez y hasta el tlltimo mes del ejercicio inmediato anterior a aquél en que se aplicara. 
Auicionnlrnente. sepodr:i actualiznrporel periodo comprendido desde el mes en que se actualizó por 
tiltimu \'ez y has1a el tiltimo mes de la primera mitad del ejercicio en el que se aplicará .. " 
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Ejemplo: supongamos que la pérdida ocurrida en 1998 ascendió a S 1,300,000.00. 

Primera acrual!zaclón; se actual!zn d.,de el primer mes de la se~unda mirad del ejercicio en 
que ocurrió (julio de 1998), has la el i1llimo mes del mismo ejercicio (dlclemhre del mismo año).-

Pérdida iiscal 1998 s 1,300,000,0(J 

INPC Diciembre de 1998 275.0380 
1.084'1 

INPC Julio de 1998 253.50!HJ 

Pérdida liscal 1998 aerualizada a diciembre 1998 S 1.410,370.00 

Disminución de la pérdida fiscal 1998 acrualizada conlra la urllldad liscal del ejercicio 1999: 

Segunda acrualizaclón: se actualiza desdcd mes en 1¡uc se arlualizó 11or ultima HZ (diciembre 
de 1998), hasla el illllmo mes del ejercicio lnmcdialo anrcrlor n ui1uél en 11ue se aplicará 
(diciembre del mismo año).-

Pérdida fiscal 19'18 actualizada a diciembre de l IJIJ8 S 1.41 U.370.lllJ 

INPC Diciembre de 1998 275.0380 
1.0000 

INPC Diciembre de 1998 275.0380 

Pérdida fiscal 1998 actualizada a diciembre 1998 S 1A10.370.0IJ 

Tercera ncrualizachin: adlclonalmenre se actualiza desde el mes en que se acluallzó por illllmn 
1·ez (diciembre de 1998), hasla el mes de la primera mirad del ejercicio en que se aplicará 
(junio 1999).-

Pérdida liscal 1998 acumli1ada a diciembre llJ'IS S IAIOJill.1111 

INPC Junio de 1999 294.75011 
........................................... = ......................... = 1.0716 
IXPC Diciembre de 1998 275.0380 

Pérdida fiscal 1998 actualizada a junio 1999 s 1.511.352.011 
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Disminución de la pérdida fiscal 1998 aclualizada con1ra la u111idad fiscal del ejercicio 1999: 

Utilidad fiscal del ejercicio 1999 
Pérdida fiscal disminuida 

Pérdida fiscal 1998 actualizada 
a junio de 1999 pendiente de disminuir 

s 800,000.00 
1,511.352.00 

s 711.352.00 

Disminución de la pérdida fiscal 1998 actualizada pendiente de disminuir contra la utilidad 
fiscal del ejercicio 2000: 
Se aclualiza desde el mes en que se actualizó por úllima •·ez (junio de 1999). hasta el último 
mes del ejercicio inmediato anterior• aquél en que se aplicará (diciembre del mismo año).-

Pérdida fiscal 1998 actualizada a junio de 1999 
pendiente de disminuir 

INPC Diciembre de 1999 308.91911 

INPC Junio de i 999 294.75110 

Pérdida fiscal i 998 actualizada a diciembre de 1999 

s 711.352.00 

1.0480 

pendiente de disminuir S 745,497.00 

Adlclonalmenle se aclualiza desde el mes en que se aclualizó por úllima \'eZ (diciembre de 
1999), haSla el mes de la primera mitad del ejercicio en que se aplicari Uunlo 2000).· 

Pérdida fiscal i 998 actualizada a diciembre de 1999 
pendiente de disminuir S 745.497.00 

INPC Junio de 2000 322.4950 
·····--·····-··--·-···----·----=----·····--··-= 
INPC Diciembre de i 999 308.919 

Pérdida fiscal 1998 actualizada a junio de 2000 
pendiente de disminuir 

i.0439 

s 778.224.00 

Disminución de la pérdida fiscal 1998 actualizada pendlent• de disminuir contra 11 utilidad 
fiscal del ejercicio 2000: 

Utilidad fiscal del ejercicio 2000 
Pérdida fiscal disminuida 

Resultado fiscal 

s 900.000.00 
778.224.00 

121.776.00 
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' ,: .. · -

Artlcu.lo SS penúltimo párrafo LISR.· "Para efeclosdcl párrafo anlcrior, cuando sea impar el 
número de meses del ejercicio en que oc.u.rrió la perdida. se considerará como primer mes de Ja 
segunda milad, el mes iriñíediaio poslcrior al que corresponda la milad del ejercicio" 

. -. : :-.·, ,:, ~·.:,, : _; ;1·. --·- . 

• ···.··El de.;echÓ de diSmi'riG¡; pérdida's es personal del conlribuyenlc que las sufra y nó podra ser 
, 1rarismilid0 a· oií'1tjiéisóna rii 'i:onio. consccuéncia de fusión. En c.1 caso de escisión, las pcrdidás 
.·fiscales penílienles:de•disminuirsé d1(u1ilidades fiscales. se podrán dil'idir cnir.c las sociedades 

éséindcrilc y las escin.di.dás en la pro¡xirdón en que se dividan con molil'n de la escisión (Art. SS 
úl1imo párrafo LIS!lk. · · · · · · 
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CAPITUl.O 2. l.AS UTIUDADES DISTRIBUIDAS POR SOCIEDADES ANÓNIMAS\' 
SU REPERCUSIÓN FISCAi.. 

2.1. l.as utilidades distribuidas por sociedades anónimas, concepto de dMdendos. 

(1) 
Aportaciones 

de los 
socios 

(~) 
Empresa 

RELACIÓN PATRl:\107'1AL 
ENTRE EMPRESA Y ACCIO:'lilST AS 

(4) 
Accionistas 

4 

(3) 
... Dividendos 

y/o 
reembolsos 

(5) 
Maximización del 
valor patrimonial .. 

En la generación de utilidades de una sociedad el socio persigue maximizar su \'alor 
palrimonial al mismo liempo que cumple una l\mción social sa1isfacicndo necesidades de bienes y 
ser\'icios, al igual que genera empleos y la propia derrama económica que origina leda negociación 
en su :imbilo de desarrollo. 

P~1ina -~7J. 



La empresa como ente económico, persigue generar un aumento patrimonial que mantenga 
e incremente en el tiempo los recursos que le fueron aponados, al igual que busca generar los 
recursos suficientes que pcm1itan remunerar a los accionistas l'ia rendimientos sobre su in,·crsión a 
tral'és de los dh·idendos, recibiendo esta denominación por ser prechamente la parte de los 
hcnelielos de una sociedad anónima «¡uc se reparte entre sus accionistas: son además el imico 
medio real de retribución para Jos mismos. En efecto, el bcnclicio que obtiene la sociedad 
corresponde al accionista. ya que es la remuneración que debe percibir por su inl'crsión inicial, pues 
si u ella no hubiera sido posible la obtención del ciiado benelicio. Ademas Jos accionistas generalmente 
persiguen con la constitución de la sociedad, y a tral'és de la real ilación de su tinalidad, obtener un 
lucro, una utilidad. También el ejercicio de dichas acti\'idades pueden originar perdidas. Las 
utilidades, principahttentc, y las perdidas de la sociedad deben distribuirse entre los socios, según lo 
establecido en la escritura constitutiva o por acuerdo de los socios, o, en su defecto, por las reglas 
contenidas en la LGSM. La politica de dil'idcndos puede dctenttinar la fon'na en que el sobrante, 
después de reinversión, reservas y otras pan idas ,Je mayor prioridad, scr:i distribuido. o sea la manera 
en que se repanen las ganancias. Al decretarse el pago de dil'idcndos a los accionistas deben 
considerarse muchos factores, principalmente tinancieros ya que ésta es una decisión eminentemente 
financiera, tal y como lo veremos en el capitulo siguiente; y muchos otros lilctores, de entre estos. 
uno de los más imponantes. el fiscal. Nunca hay que ol\'idar al lisco. socio oculto de la sociedad que 
grarn a tral'es del impuesto sobre la renta el incremento en el l'alor patrimonial del empresario. es 
decir. esas utilidades generadas. La llamamos curiosamente "socio oculto". porque al reponarse 
utilidades es el primero que cobra la pune que Je corresponde de dicho rcmlimicnto, sin imponar si 
e.\istc fü¡uide1. o no en Ju sociedad. Efeetil'mncntc. al <lccreiarsc dil'idcudos tomando como base la 
utilidad contable (dcspnes de considcrnrdil'ersas cuestioucs fmaucicras con respecto de la situaci<iu 
de la entidad). se debe tomar muy cu cuenta el aspecto fiscal. ya que como \'imos en el ct1pitulo 
anterior el resultado contable y el fiscal pueden ser totalmente diferentes. y del segundo depende 
basicamcntc d gravamen de los di\'idendos repanidos. 

Los dividendos prol'ienen entonces de las utilidades retenidas"' relati\'aS principalmente ;1 
operaciones nommlesde la entidad. las cuales no han sido repartidas ni incorporndas al Capital Social. 
Las utilidades retenidas acumulan las milidadcs nerns prorenientcs de dircrsos ejercicios sociales. y 
de donde se obtienen los diridendos que se decretan a faror de accionistas. Al concluir un ejercicio 
social el saldo final de la cuenta de pérdidas y ganancias se traspasa a la cuenta de utilidad neta del 
ejercicio (en el supuesto de la obtención de una utilidad. si se obtiene pérdida. la cuenta seni entonces 
pérdida neta del ejercicio). con el objeto de que en la primera se puedan registrar nomialmcntc las 
concentraciones de las cuentas de resultados corrcspondiemes a los meses del siguiente ejercicio. El 
saldo de la cuent:t de utilidad neta del ejercicio rcprcseut;t precisamente. la utilidad neta pendiente 
de aphcar. y se traspasu a Ja cuenta de utilidades rctcuidas. 

De arncrdo con la LGS:'\l. los ;1d111inistmlores de la sociedades m1<inimas deber:in presentar 
a la ..\smnhlea Gencrnl de Accionistas un infonne sobre la marcha de la empresa durante el ejercicio 
social rclatiro a las principales politicas y criterios contables. asi como los estados financieros y sus 

'"'\'i:rtl'ma 2.2.l. "l!sm1ctura .:muahll.' )' \'.m'ntas \h.' 1t..·~1suo'', lk'I l'.ipnulo 1. 111111111 dl.'I presl'lllC t:~lll\ho. 
lo u:forl.'llll' a 1111hd:nJc.•s rl.'11.'IUdas. 
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correspondientes notas, Por otra parte, el comisario o consejo de vigilancia deberá rendir a la 
Asamblea General de Accionistas un infom1c que se11ale la veracidad de la información presentada 
po el consejo de administración.'" La Asamblea General de Accionistas analizará dichos informes, 
aprobando o modificando el resultado de la empresa. y a su l'ez determinará la aplicación del saldo 
de la cuenta de utilidades retenidas, como por ejemplo, separar la parte correspondiente a reservas. 
ya sean legales, estatutarias o voluntarias; continuar reteniendo las utilidades en la sociedad parcial 
o totalmente para financiar sus actividades, pero sin capitalizarlas; o capitalizundolas cntrcgandolcs 
u cada uno de los accionistas en los tém1inos acordados sus respectivas nueras acciones (dil'idendos 
en acciones), quedando en el entendido de que en este caso los accionistas sólo podrán disponer de 
esas utilidades reinvertidas cuando se les reembolse el valor de sus aportaciones por disminución de 
capital social o por liquidación de la sociedad; o bien acuerde su distribución entre los accionistas 
a tral'és del decreto de dividendos en efectivo o en bienes distintos de las acciones, 

El dividendo, por lo tanto, viene a ser la cuota por acción que de lu utilidad distribuible tiene 
derecho a recibir el accionista, y scobtieneprorrateamlo el monto de los dividendos a distribuir entre 
el total de acciones con derecho a esa distribución, según el acuerdo correspondiente de la asamblea 
general. es decir, que la liquidación de dividendos a cada ;1ccionista se lrneecn ti111ción de las acciones 
que posca. 

Por lo tanto una política de dividendos dehe prel'er su distrihución periódica, que puede ser 
dentro del ejercicio social siguicmca aquél en que se ohtengan las u1ilidades. tras de que se upniche 
por la Asamblea General de Accionistus el balance que las arroje. Dificilmente habrá estimulas a la 
inl'crsión si no se prevé la distribución periódica de dividendos. Sólo en casu de que fehacientemente 
la sociedad requiera de recursos financieros adicionales pum su crecimienlo, se justifica porsupues1u 
que los dividendos a fal'or de los accionistas se retengan para ser distrihuidos posteriom1ente o se 
capitalicen, siempre que dicha rcinl'crsión garantice a los accionistas mayores rendimientos en el 
füturo. 

,.\I distribuirse utilidades debe considerarse lo se1)alado por de la LGSM: 
"Articulo 16. En el reparto de las ganancias o pérdidas se observarán. sail'o pacto en 

contrurio. lus reglas siguientes: 
J. La distrihución de las ganancias o pcnlidas entre los socios capitalistas se hará 

proporcionalmente a sus uponacioncs." 
"Articulo 17. No producirán ningún efecto legal las estipulaciones que excluyan a uno o 1mis 

socios de la participación en las ganancias." 
"Articulo 1 S. Si hub'ierc perdida del capital social, éste deberá ser reintegrJdo o reducido antes 

de hacerse repartición o asignación de utilidades." 
"Articulo llJ, La distribución de utilidades sólo podrá hacerse después de que hayan sido 

dchidamentc aprobados por la asamblea de socios o accionistas los estados financieros que los 
arrojen. Tampoco podr;i hacerse distribución de utilidades mientras no hayan sido restituidas u 
absorbidas mediante aplicación de otras punidas del patrimonio, las pérdidas sufridas en uno o rnrios 
ejercicio anteriores. o haya sido reducido el capital social. 

~ .. \.'cr tema IA ".·\Jn11111s1rai:iun. cuntrol y \'igilani:i:i" dd Capitulo 1111c1ul Jcl pumcr Titulo de la pri:sentl! 
d1~t'1t.ic1on. 
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Cualquiera estipulación en contrnriono producirá efecto Jeg~J y t~mo Ja sciciedadcomo sus 
acreedores.podrán repetir pór Jos anticipos o reparticiones de út.ilidades hechas en contiaveneión de 
este articulo contra las personas que las hayan recibido, o exigir su reembolso a Jos administradores: 
que las hayán pagado·, siendo unas y otras muncomui1adas y solidáriaiiicntc'rcsponsabJés en dichos 
antieiposfréparticiones." · . :·.,: -;:;<':'- '._-- · .· · 

'·· '· '.:.:· :.'..<.: ": -.· '• 
- · Au~qué Íá i.ísR no deflne. Jos dil'ide~dos, Jos ider;tiflc~ plcn~nÍcm~ como gananciás' 

distribuidas por personas morales en su articulo J 20 fracción J~ · · - · 



2.2. Dividendos en acciones. 

Los dividendos en acciones se efectúan entregando a los accionistas nuevas acciones para 
aumenlo de capilal. Estos no implican cambio en la eslructura financiera de la empresa; es sólo una 
lransferencia de un punida de capilal co111ablc en que se encuclllrun rcgistrJdas las utilidmlcs 
relenidas, al capital social representados por acciones. La rcinl'ersión dcdhidendos ofrece 1·en1ajas 
y desventajas parad accionista. Como ventuja, podemossc11alarquc el accionista al recibir acciones 
materializa un derecho que antes de la capitalización sólo se encuentra ;motado en la contabilidad de 
la sociedad. El inconveniente de los dividendos en acciones radica en que, por ser el capital social 
garantla de los acreedores y de que los accionistas responden de las obligaciones sociales hasta el 
limite de sus aponaciones, en el caso extremo de que la em11resa se conl'iniera en delicitariacorreriun 
el riesgo de perder su im·crsión, incluidos los dil'idcndos reinl'enidos. 

,-,', 

DIVIDENDOS EN ACCIONES 
(Antes del dividendo en acciones) 

Utilldádes Ácumuladas · 350,000 

450,000 

eapiial soclaÍ .. 300,000 B 10,000 
e 10.000 
o 5,000 

Utilidades Acumuladas 150,000 E 5,000 

SUMA 450,000 100.000 

100.000 

20,000 30,000 
20,000 30.000 
10,000 15.000 
10.000 15.000 

200.000 300.000 

EFECTO FISCAL: NINGUNO 
. (Articulo IO·A LISRl 

De confonnid;1d con lo establecido por el articulo 1 O·A de la LISR. no existe efecto fiscal alguno, 
ya que no' se generó incremento algüno en .. el l'alor patrimonial del accionista. 



. ' . .· 
CASOS EN QUE EL DIVIDENDO PAGADO SE 

ASIMILA A DIVIDENDO EN ACCIONES. 
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Esto sucede cuando ul~saccio~istus ~e l~s da1u ~pc.iónde qu~· reinvienan los dividendos 
recibidos en efectivo o en bienes, en· ia Údquisiéi~n,dc,acciones de la misma sociedad. 

SITU.ACl~N A~TES DEL DIVIDENDO 

Utilidades Acumuladas 

SUMA 

350,000 

450,000 

B 
e 
o 
E 

. . 

10.000 
10,000 
5.000 
5,000 

100.000 

PAGO DE DIVIDENDOS EN EFECTIVO PRE\ÍIO DECRETO DE LOS 
MISMOS POR LA ASAMBLEA GENERAL DE ACCIO:-JISTAS 

Dividendo en efccti\"o por S 200,000.00 
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REINVERSIÓN EN LA MISMA EMPRESA DE LOS S 200,000.00 
PAGADOS COMO DIVIDENDOS 

ng1naes 

Capital social 300,000 B 10,000 20,000 30,000 
e 10,000 20,000 30,000 
o 5,000 10,000 15,000 

Utilidades Acumuladas 150,000 E 5,000 10,000 15,000 

SUMA 450,000 100.000 200.000 300.000 

EFECTO FISCAL: NINGUNO 
· . · ·. (Aniculo 1 O·A LISR) 

. En aquellos eásos' en que los.dividendos pagados sean reinvenidos dentro de los 10 dlas sigujcntcs 
a su nago, no se coÍtsid,erJ· efecto fiscal alguno. asimilándose a un di\'idcndo pagado en acciones. 
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2.3. Régimen fiscal de los dMdendos. 

2.3.1. Punto de partida: Cálculo del ISR del ejercicio con o sin opción de diferimiento por 
relnnrsión de utilidades. · 

El articulo 1 O de la Ley del Impuesto Sobre la Rentu contiene los lineamientos generales que 
deben seguir las sociedades mercantiles para calcular el impuesto sobre la renta que les corresponda, 
estableciendo que el cálculo de este impuesto se logra aplicando al resultado fiscal obtenido en el 
ejercicio, sea cual fuere el monto de este, la tasa del JS 'Yo, 

RESULTADO FISCAL* 

(x)TASA DEL IMPUESTO: 35% 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA DEL EJERCICIO 
CONFORME AL PRIMER PÁRRAFO DEL ARTICULO 10 DE LA LEY LISR, 
CUANDO NO SE DIFIERA EL ISR POR REINVERSIÓN DE UTILIDADES. 

Ejemplo: 

RESULT ,:!OC ASCA. DEL EJERCICIO 
TASADELNUICULO 10, 1º PMR/JFO USR 
llW'IJESTO CAi ISl()Q 

2,525,29J 
35% 

8113,841 

Sin embargo el propio articulo en sus párrafos sucesivos da la opción de uplicar en lugar de 
la tasa del 35% una tasa del 30% con la condición de que se rein»ierrnn las utilidades: asi pues 
co1t1inirn se1ialando el citndo articulo: 

"No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior. dichas personas morales podrán dlícrir 
parle del Impuesto a que se refiere el mismo pitrrafo en tanto reln»iertan las utilidades. Para elill. 
podrán aplicar la 111s11 del JO'Yu a la udildnd fiscal rein»ertlda del elerdclo. La diferencia entre el 
impuesto que se calcule sobre la utilidad fiscal rcin»crtida co11fom1e a este púrrafo y el que se 
derirnria de aplic:1r la tusa del p•irrafo amerior a la misma utilidad. será /u pime Jd imp11e.1111 q11e 
pmlrtill 1/iferir /u.'i penw11u.'i moralt•s y pugur 11/ 111011U.'11to dt• /11 1/i.urib11dd11 dt• utilidadt•_'i, 
('1111/urmt• 11 /u rt•glus del urticulu / O·A 1/1.• t•sta lt~r. " 

"Para los eíectos de lo dispuesto en el parrafo anterior, se e<111s1dcra utilidad fiscal 
reinvertida del eierciclo, la cantid:id que se obtenga de restar al resultado liscal obtenido en el 
mismo incrementado con la participación de los trabajadores en las utilidades de la empresa deducida 
en los ti!nninos de la fracción 111 del articulo 25 de esta Ley, la participación de los trabajadores en 
las utilidades de la empresa. el importe de las partidas no deducibles par.t efecto de dicho impuesto. 
excepto las sc1ialadas en las fracciones IX y X del articulo 25 de la Ley citada.)' la utilidad derivada 
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de los ingresos percibidos en el ejercicio de fuente de riqueza ubicada en el extranjero calculando pari1· 
estos efectos los deducciones que correspondan con las reglas establecidas en el articulo 60.; sexto 
párrafo de esta Ley, Si en lugar de utilidad hubiese perdida deri\'ada de los ingresos del extranjero. 
dicha pérdida se adicionará." 

Detcm1inación de la utilidad fiscal reinvertida: 

RESULTADO FISCAL* 
(+)PARTICIPACIÓN DE LOS TRABA.IADORES EN LAS 

UTILIDADES DE l.A EMPRESA DEDUCIDA E:-1 l.OS 
TÉRMINOS DE LA rn. 111 DEL ART. 25 m: L\ l.ISR. 

(-)LA PARTICIPACIÓN DE LOS TRABAJADORES ES LAS 
UTll.ll>ADES DE LA EMPRESA. 

(-)EL IMPORTE DE l.AS PARTIDAS NO DEDUCIBLES 
PARA EFF.CTOS DE DICHO IMPUESTO, 

EXCEPTO LAS SEÑALADAS EN LAS FR. IX Y X ART. 25 l.ISR. 
(-)LA UTILIDAD DERl\'ADA DE LOS 1:-IGRESOS PERCIBIDOS 

EN EL EJERCICIO D•: FUENTE DF. RIQUEZA l!BICAllA EN EL EXTRANJERO. 
o 

(+)LA l't:RDIDA DERl\'ADA DE LOS INGRESOS PERCIBIDOS 
EN El. EJERCICIO DE FUENTE DE RIQl!EZA UBICADA EN •:L F.XTR.\NJERO. 

(=)UTILIDAD FISCAL REIN\'ERTIDA DEI. EJERCICIO 

Detcnninación de la utilidad fiscal rein\'crtida. ejemplo: 

RESULTADO FISCAL DEL EJERCICIO 
(+) PTU DEDUCIBLE 
(·) PTU DEL EJERCICIO 
( ·) NO DEDUCIBLES (Excepto fr. IX y X del art.25 LISR) 
(·)UTILIDAD DE FUENTE DE RIQUEZA 

UBICADA EN EL EXTRANJERO 
UTILIDAD FISCAL REINVERTIDA DEL 
EJERCICIO 

1·.:1~111:1 .:s1. 

2,525,260 
o 

371,920 
19,521 

o 

2, 133,819 
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Diferimiento del lSR por reinversión de utjljdades, ejemplo: 

DIFERIMIENTO DEL ISR POR REINVERSION DE UTILIDADES 
ART.10, 2' PARRAFO, LISR . 

UTILIDAD FISCAL REINVERTIDA DEL EJERCICIO 
(ART.10. l' fV\RlAFO LISR) 

2. 133,819 2. 133,819 

TASA ISR 30% 35% 
IS"R----.64'"'0 .... "'146"'""--...,,;a'"b .. ,83,.,...I 

ISR DIFERIDO POR REINVERSION DE UTILIDl<[)ES 

Dctcmtinación del ISR del ejercicio. en caso de reinrcnir utilidades: 

UTILIDAD RSCAL 
(X}T~AART.10 
(=}IMPUESTO CAUSAOO 
(·}IMPUESTO Q\i: SE DIRERE POR RBNllERSION DE UTILIDADES 
(=)IMPUESTO A CARGO CE. EJERCICIO 

106,690 

2,525,260 
35.00% 

883,841 
106,690 
m,1s1 

De acuerdo a nuestro ejemplo. el impuesto que se difiere por rcin\'ersión de utilidades de 
S l OC1,6<JO.OO. 4ue corresponde al 5% (diferencia entre las dos lasa aplicadas), se pagará al fisco al 
momento de la dhtrillución de ytllldades y confonne a lo establecido en el articulo 10-A de la 
LISR(ISR por dil'iúendos o 111ilidades distrinuidas). 

2.3.2. ISR por dh'idendos o utilidades distribuidas. 

Se1)ula el uniculo 1 !).,\de la LISR: 
Las personas morales que distribuyan dividendos o utilidades dener:in calcular el impuesto que 

corresponda a los mismos. aplicando la tasa a que se retiere el primer p:irrafo del articulo 10 de esta 
le)' (35%). al resultados de nrnlliplicardichos dividendos o utilidades por el factor de t .5385 (lactar 
de pimmidaeión). También se consider.min diridendos o utilidades distribuidas los ingresos que se~ala 
el articulo 120 de esta Le)' (conceptos que fiscalmente se asimilan a dh·idendos). No se pagara el 
impuesto establecido en este articulo por los conceptos se~alados en )as fracciones V (erogaciones 
no deducibles que beneficien a los accionistas), VI (omisiones Je ingresos o compras no realizadas 
e indehidumentc registradas). Vil (utilidad fiscal presuntil'a detem1inada por la autoridades liscalcsl. 
\'lll {modificación a la utilidad liscal por las autoridades fiscales en operaciones entre punes 
relacion:1dasldel mencionado uniculo) 20, cuando por los mismos )'U se hubiera pagado el impues10 
confi.inne al Jlrimer párralh del articulo 1 O de esta Ley. 

De acuerdo con lo cstablechlo en esleprimerparrafo del articulo 1 O-A de la LISR. de entrada 
l<lllos Jos diridendos o distribución de utilidades. inclusil'e los que el lisco considere como tales. 
pagar:in el imJluesto del 35%. no sobre los dil'idcm!os pagados. sino sobre una cantidad mayor. 
resultado de aplicar a dicho monto el foctor de 1.5385. Ejemplo: 



l!ie decretan dMdendo• en erectho por & 1100,000.00 

DMdendo• pasado• 
ractor (4rt. 10·4 llt!illl 
lle•ullado 
THa (4rt. I O llt!illl 
lmpue•to l!iobre la lienta 
corre•pondlente a lo• 
dMdendo• pasadOA 

1180,000.00 
1.113111 

1119,2110.00 
311'1!1 

219,237.110 

De los Resultados. 

Sin embargo, en la detenninación de dicho impuesto. se deben considerar dos factores muy 
imponantes, a saber: 1) Si los dividendos prm·ie11<'11 o no de la "Cuenla de ulllldad nseal nela 
relnnrtida". y 2) Si los dividendospro1•ie11<•11 o no de la "Cuenla de ulllldad fiscal ne1a", Dos 
conceptos tccnicos ciento por ciento fiscales que más adelante analizaremos con minucioso cuidado, 
ya de esto depende Ja causación del impuesto sobre la renta de los dividendos o utilidades distribuidas 
que establece el aniculo 1 O·A, y que en sus párrafos sucesivos continúa diciendo: 

"Cuando los dividendos o utilidades distribuidos pro•·en~an de la cuenla de ulllldad fiscal 
ncla reln\'Crllda.pag11rci11 el impuesto 'I'"' se lt11/lil'.'<'d1fá11Jn. aplicando la tasa de 5% al resultado 
de multiplicar los dividendos o utilidades por el factor a que se retiere el primer párrafo de este 
aniculo." Ejemplo: 

l!ie decrelan dl•ldendos en erectho por & 1100,000.00 
pro•enlente• de la "cuenta de ullldad fiscal neta relnnrtlda". 

DMdendo• pasado• 
factor (4rt. I 0·4 lll!illl 
lle•ultado 
Ta•a 
lmpueoto l!iobre la lienta 
corre•pondlente a lo• 
dMdendo• pa1ado• 

1100,000.00 
1.113811 

719,ZllO.H 
11'1!1 

38,4112.110 

En la fracción x:•ill del 5 articulo transitorio 1999. al respecto señala: 
Para efectos del tercer p:irrafo del aniculo IO·A. por Jos diridcndos o utilidades generados 

en el ejercicio de 1999 se aplicara la tasa del 3%. en lugar de la tasa de 5"ó que se establece en el 
mismo. 

Continuando con el aniculo 1 O-A. cuano pilrrafo: 
"~o se estara obligado al pago de este impuesto cuando los dividendos y utilidades 

distribuidos pronngan de la cuenta de utilidad fiscal aeta que establece esta Ley. El saldo de dicha 
cuenta sólo se podrá disminuir una \'e7 que se huhic-re agotado el saldo de la cuenta de utilidad fiscal 
nL'ta n:inn·rtida a que se rcÍlcrc d articulo 124-A de esta Lcv". 
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El impuesto sobre la renta determinado conforme a este articulo, corresponde a la persona 
moral que pague los dividendos o distribuya utilidades, y tendrá el carácter de pago deflnilivo y se 
enterará conjuntamente con el pago provisional del periodo que corresponda una vez transcurridos 
30 dlas de la fecha en que se hizo el pago de dividendos o utilidades, ante las oficinas autorizadas 
(pemihimo párrafo del articulo 1 O·A de la LISR). 

En los supuestos a que se refiere fa fracción IV del articulo 120 de esta Ley(préstamos a 
socios o accionistas que se consideran dividendos), el impuesto que dctcnnine la persona moral 
confom1e a este artículo se enterará a más tardar en la fecha en que se presente o debió presentarse 
la declaración del ejercicio correspondiente (ultimo párrafo del articulo ID·A de la LISR). · 

En adición a lo anterior podemos mencionar que la persona moral que haga pagos por 
concepto de dividendos o utilidades distribuidas a personas fisicas, tiene ademas la obligación. 
conforme a lo establecido en el articulo 123 fracción IV de la LISR, de: · 

~el 5% sobre la cantidad que resulte de multiplicar el dividendo o utilidad distribuida 
por el factor de 1.5385 o, en el supuesto del segundo párrafo del articulo 122 (opción de acumular 
los dividendos), sobre la cantidad a acumular en los ténninos de dicho párrafo. cuando los dividendos 
o utilidades se distribuyan a personas fisicas. 

En la fracción XII del 5 articulo transitorio l1J1l1J, al respecto ser1ala: 
"Para efectos dela fracción IV del articulo 123 de la Ley del Impuesto sobre la renta. cuando 

se perciban dividendos o utilidades provenientes del saldo de la cuenta de utilidad fiscal neta al 31 de 
diciembre de 1998, las personas morales que los distribuyan deberán efectuar la retención establecida 
en dicha disposición. sobre la cantidad que resulte de multiplicar los dividendos o utilidades percibidos 
por las personas lisie as por el factor de 1.515." 

El impuesto retenido se cnterar:t conJUlllamc111e con el pago prol'isional de.1 periodo que 
corresponda una vci transcurridos 30 dias de la fecha en que se percibieron los dividendos o 
utilidades, ante las oficinas autorizadas. 

En los supuesto a que se refiere la fracción V del articulo 120 de esta Ley( erogaciones no 
deducibles que beneficien a los accionistas consider:rdas como dividendos), el impuesto que retenga 
la persona moral confonnc a esta fracción se enterará a m:is tardar en la fecha en que se presellle o 
debió prcscnrnrse la declaración del ejercicio correspondiente. 

De la fracción mencionada a111eriom1cntc se desprende entonces que la retención del S'V., se 
eíectuarú no Importando si los dh'ldendos o utllldades distribuidas pro1·lenen o no de la cuenta 
de utilidad fiscal neta rein1-.rtida, o de la cuenta de utilidad fiscal neta, la retención siempre 
SC' t•fectuar:i cuando estos se ¡>aguen a personas fish:as. 

Concluyendo entonces. respecto del impuesto sobre la renta por dil'idendos o utilidades 
dis1rihu1das. se desprenden 3 casos: 
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1) Pago de dividendos que no provienen de la cuenta de utilidad fücal neta reinvertida, ni de 
la cuenta de utilidad fiscal neta, con su respecth·a retención al accionista que los recibe (como 
persona lislca). 

!ie decretan dMdendo• en elecU.o por S 100,000.00 
NO pro•lenen de la cuenta de utllldad ll•cal neta reln•ertlda 
ni de la cuenta de utllldad fl•cal neta. 

OMdendo• pasado• 
ractor f4rt. I 0·4 Ll8RI 
Re•ullado 
TaH l4rt. I O ll8RI 
1 mpueato 8ob re la Renta 
corre•pondlente 1 ·11 
per&ona moral 

100,000.00 
1.5:185 

111:1,850.00 
:15.,,, 

11:1,847.110 

Estos dividendos al no provenir de la cuenta de utilidad riscal nct•t rein\'crtida, ni de la cuenta de 
utilidad riscal neta, quiere decir <1ue provienen de utilidades <1uc anterionnente "no habian pagado 
impuesto sobre la renta". por lo que al ser decretados y pagados causari111 "todo" el impuesto sobre 
la renta que les corresponde. Dicho impuesto es a cargo de la empresa. por lo que esta har:1 un 
desembolso total de S 153,847.50, los<¡Ue se componen de S 100,000.00de dil'idendos y S 53,847,511 
de ISR que enterará a la SHCP. 

Retención: 

DMdendos pagado• 
ractor f4rt. 12:1 Ir.IV LISR) 
Resultado 
Ja511 
lmpue•to Sobre la Renta 
retenido 

100,000.00 
1.5:185 

15:1,8110.00 
S'llo 

7,812.50 

Ingreso neto recibido por el accionista por di\'idendos: 

DMdendos pagado• 
lmpul!!ito !!obre la Renta 
retenido 
Neto entregado al acclonllila 

1eo,ooo.oe 

7,8H.Se 
1z.se1.1e 
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21 Pago de dh'ldendos que Pro\'lenen de la cuenla de uli!idad fiscal nela re!D\'ftl!da, con su 
respecrh·a relenclón al acclonisla que los recibe (como persona llslral. 

l!ie decretan dMdendos en erectl•o por & 100,000.00 
pro•lenen de la cuenta de utllldad llscal neta reln•erllda 

DMdendn& pasados 
ractor (4rt. I 0·4 lll!iR) 
Re•ullado 
Jaoa 
Impuesto l!iobre la Renta 
correspondiente a la 
persona moral 

100,000.00 
1.5385 

153,850.00 
ll'llt 

7,892.110 

Eslos dividendos al provenir de la cuen1a de ulilidad fiscal neln reinl'Cnida, quiere decir que 
provienen de u1ilidades que anlcriom1cn1c ya pagaron impucslo sobre la rcllla a la lasa del JO"io. 
difiriendo el 5% reslanle al momenlo de la dis1ribución de ulilidades (aniculo 1 U LISR. analizado en 
el lema an1crion. Dicho impucslo es a cargo de la empresa. por lo que cs1a har:i un dcsembolso 101:1! 
de S 107,692.50, los que se componen de S !00,000.00 de dividendos y llnica111cn1c S 7,692.50 de 
!SR que cnlcrará a la SHC'P. ya el "rcslo" del !SR ya lo pago en su declaración anual y lite el 
momcnlo en que opio. confom1c al aniculo IO de la LISR. por diferir parle del impueslo anual hasla 
el 1110111e1110 de rcpanir u1ilidadcs rcinvenidas. 

Re1cnción: 

DMdendos pagados 
factor (4rt. 123 fr.I\' lll!iR) 
Re•ullado 
Tasa 
Impuesto llobre la Renta 
retenido 

100,000.00 
1.5315 

153,150.00 
5'11t 

7,892.50 

Ingreso neto recibido por el uccionisla por di\'idcndos: 

DMdendos pagados 
Impuesto llobre la Renta 

100,000.00 

retenido 7,81H.50 
Neto entregado al accionista ---=9'-'2"'"'3.:::0..:7.:.;.5::.0=.. 
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3) Pai:o de dh'ldendos que provienen de la cuenta de utl!ldad !]leal neta, con su respeeth·a 
retención al accionista que los recibe (corno persona !lllca). 

8e decretan dMdendoo en efectho por $ 100,000.00 
pro•lenen de la cuenta de utllldad ll•cal neta 

DMdeudoo pa1ado• 
trnpue•to 8obre la Renta 
corre•pondlente a la 
penona moral 

100,000.00 

o.oo 

Es1os dividendos.al provenir de la cuenla de ulilidad fiscal nc1a, quiere decir que provienen de 
ulilidades que anlerionncnle yu pagaron impueslo sobre la rema, por lo que significa que es la ulilidad 
dislribuiblc nela a favor de los accionislas, que ha quedado libre de cualquier gravamen pos1erior ;1 

cargo de la persona moral, al dislribuirse como dividendo. La empresa harit un desembolso lOlal de 
S 100,000.00, los que se componen de dividendos únicamenlc, ya que el ISR correspondieme ya 
lo pago en su declaración anual. Exisle una condición muy importarue para que los dividendos 
elcc1ivamellle provengan de esla cucma. a saher: la cucnla de u1ilidud liseul nela reinvertida debe 
agolarse lolillmenlc anles de que se pueda hacer uso de la cuenla de ulilidad fiscal nela. 
Rc1ención: 

DMdendo• pagado• 
factor (4rt. 12:1 rr.1\1 Ll8R 
y 5' tran•ltorlo fr. llll para 1911) 
Resultado 
Tasa 
Impuesto 8obre la Renta 
retenido 

100,000.00 
1.51110 

1111,500.00 
5~ 

7,575.00 

Ingreso neto recibido por el 01ccionis1n por di\'idcndos: 

DMde11dos pa1111do• 
Impuesto 8obre la Renta 
retenido 
lljeto entregado al acclonl•la 

100,000.00 

92,425.00 
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En el aspecto contable señala la Circular Número 35 del Impuesto sobre dividendos de la Comisión 
de principios de contabilidad consagrJ que dado que el dividendo se paga de partidas que no fonnan . 
parte del estado de resultados, el efecto de ISR que le es atribuible debe calcularse en fonna 
independiente y aislada y debe fomiar parte del concepto que lo origina, por lo cual debé registrarse 
con cargo a la cuenta de la cual se decreta el dividendo y no debe afectar los resultados del ejercicio 
en que el dividendo se decreta. 

Por lo tanto, contablemente, se efectuarían los siguientes asientos contables: 
1) Pago de dividendos que no provjcncn de la cuenta de utilidad nscal neta reinvertida, ni de la 
cuenta de utilidad nscal neta, con su respectiva retención al accionista que los recibe (como'persona 
ílsica). Contablemente los dividendos se pagarán con cfcct il'o contrJ utilidades retenidas de ejercicios 
anteriores. 

DMdendo• p111dos 
1.8.R. de la persona moral 
1.8.R. retenido 111cclonl•la 
Neto entre1ado al accionista 

4•1ento contable 

Caplt11 contable 
Utllldadl!> retenida• 

Pa.l•o lmpue•to• por pagar 
1.8.R. por dhldendos 
Retenclon 11"111 l.&.R. dhldendo• 

Banco§ 
&uma• l1ualeo 

100,000.00 
113,847.110 

7,attz.110 
92,307.110 

D 

1113,847.110 

1113,847.110 

" 
113,847.110 

7,lttZ.110 
ttZ,307.110 

1113,847.110 

2) Pago de dividendos que provienen de la cuenta tic utilidad nscal neta rcimwtida, con su 
respectiva retención al accionista que los recibe (como persona fisica). Co111ahle111ente losdil'idcndos 
se pagar:m con cfecti\'o contra utilidades retenidas de ejercicios antcnurcs. 

Dhldendo!i pagado!i 
l.l!t.R. dlrerldo de la persona IUllral 
l.l!t.R. relenldo al acclonl!ita 
Nelo entregado al accionista 

100,000.00 
7,IH.50 
7,192.50 

92,307.50 

En este caso es muy importante considerar que al reinl'crtir las utilidades y diferir parte del l.S.R. del 
ejercicio. al momento de presentar la dcclarnción anual. debió registrarse en una cucnrn de ¡rnsh·o. 
suhcuenta impuestos por pagar. suhsubcuenta l.S.R. diferido dd eJerc1c10. el impuesto que sedilirió. 
Por lo tanto en nuestro ejemplo el l.S.R. a cargo de la persona moral es el que quedo pendiente de 
pago hasta el momento de la distribución de utilidades. Llegado el monwnto. contablemente, será de 
esa cuenta que se registro al momento de h1 presentación de la declaración anual. en la que se registre 
el pago de dicho impuesto por distribución de utilidades. quedando el s1gu1ente asiento conrnble: 



4•1ento contable por el pa10 de dMdendo• 

Capital contable 
Utllldadeo retenidas 

Pa.l•o lmpueoto• por pasar 
Retenclon 11~ l.&.R. dhldendo• 

aancos 
&uma• l1uale• 

o 

100,000.00 

100,000.00 

De las Rcsuhados. 

" 
7,HZ.110 

92,307.110 
100,000.00 

4•lento contable por el paso del 1.8.R. dllerldo al momento del pa10 de dMdondos 

Pa•l•o lmpue•tos por pa1ar 
1.6.11. dllerldo del ~•rclclo 

Bancos 

o " 
7,192.50 

7,112.110 
7,192.110 7,112.!IO 

3) Pago de di\'idendos que provienen de la cucnlto de ulilidad fiscal nela, con su rcspcc1iva rclcnción 
al aceionisla que los recibe (como persona ílsica).Con1ableme111e los dividendos se pagarán con 
efcclivo contra utilidades retenidas de ejercicios anleriores. 

DMdendos pa1ado• 
1.8.11. de la persona moral 
1.8.11. retenido al acclonl•ta 
Noto entregado al acclonl•ta 

4•1onto contable 

Capital contable 
Utllldade• retenidas 

Pa.l•o lmpueotos por paur 
lletenclon 11~ 1.8.R. dMdendo• 

Banco~ 

&umas l1ualoo 

100,000.00 

º·ºº 
7,11711.00 

92,4211.00 

o 

100,000.00 

100,000.00 

" 
7,11711.00 

IZ,4211.00 
100,000.00 

·.- .. 



De los Resul1;1Jos.- · 

2,J,J, Ulilldad Fiscal Ncla. 

La utilidad liscal neta es la pune de la utilidad distribuible neta a fa\'orde los accionistas, que 
por haber causado el impuesto sobre la renta al declararse por la empresa para efectos de este 
impuesto, queda libre de cualquier gravamen posterior a cargo de la persona moral al distribuirse 
como dividendo. Es la ley del impuesto sobre la renta la que creó este concepto, contenido en su 
aniculo 124, señalando dicho precepto en su tercer y cuano párrafo que: 

"Para los efectos de los dispuesto en este anlculo, se considera utilidad Oscal neta del 
ejercicio, la cantidad que se obtenga de restar al resultado fiscal del ejercicio, incrementado con la 
panicipación de los trabajadores en las utilidades de la empresa deducida en los términos de la 
fracción 111 del anlculo 25 de esta Ley, la utilidad fiscal rein\'enida del ejercicio a que hace referencia 
el anlculo 1 O tercer párrafo de esta Ley, la panicipación de los trabajadores en las utilidades de la 
empresa, el impone de las panidas no deducibles para efectos de dicho i'mpuesto, e~cepto las 
se1)aladas en las fracciones IX y X del anfculo 25 de la ley citada y el impuesto sobre la renta pagado 
en los tém1inos del primer párrafo del aniculo 1 O de la misma Ley. 

Para los efectos del párrafo anterior, el impuesto sobre la renta que se resta es el que se deri\'a 
de aplicar la tasa del 35%, a la pane del resultado fiscal sobre la que no se dilirió el impuesto, de 
confonnidad con el segundo pdrrafo del aniculo 10 de esta Ley." 

Detenninación de la uulidad liscaf neta: 

RESULTADO FISCAL* 
(+)PARTICIPACIÓN DE LOS TRABAJADORES EN LAS 

UTILIDADES DE LA EMPRESA DEDUCIDA E:-> LOS 
TÉRMINOS DE LA FR. 111 DEI. ART. 25 DE LA l.ISR. 

(-)UTILIDAD FISCAL REIN\'ERTll>A DEI. EJERCICIO 
EN LOS TÉRMINOS DEI. TERCER P..\RRAFO DEI. 

ARTÍCULO IO DEL\ LISR. 
(-) 1.A PARTICIPACIÓN DE l.OS TRABAJADORES EN l.AS 

UTIUDADf:S DEL\ DIPRESA CAVSAllA. 
(-1EL1:\IPORTE DE LAS PARTIDAS '.'>O DEDL'C'llll.ES 

PARA EFECTOS DE DICHO IMPUESTO. 
EXCEPTO 1.AS SE:iiAl.ADAS EN LAS FR. IX \' X ART. 25 l.ISR. 

(-1 ll\ll'l'ESTO SOBRE L\ RE'.'>TA PAGADO 
t::-> 1.0S TÉR;\ll'.'>OS OEL PRl:\IER P,Í.RR..\H> DEI. 

ARTÍCL:l.O 10 DE l.A LISR. 

(=)UTILIDAD FISCAi. '.'>ETA DEI. E.IERCICIO 



Analizando este esquema contenido en el tercer párrafo del articulo 124 citado anterionnente 
tenemos que: .. . . ·• · · : . . · 
a) El resultado fiscal que en la declaración del impuesto sobre la renta sir.;e de base para el cálculo 
de ese impuesto (se opte por diferimiento de parte de .dich~ impuesto por'reinvér5ión de utilidades 
o no, confonne al articulo 10 de la LISR), sirve igualmente dé base paia'fo dctení1inai:ión de la 
utilidad fiscal neta del ejercicio (asi como para la determináción de lá utilidad hscal idn.vertida del 
ejercicio). ' :.·}' :•)é \ ' • 

b) PTU deducida. A partir de 1992 la LISR contempla qu~ I~ º'p~rÍici~~cÍÓ~lleJos trabajadores en 
las Utilidades" puede llegar a ser deducible, independientemente de) cjerciCloafque corresponda, en· 
los tém1inos que se establecen en el segundo )'.tercer párrafo dela frácdón 111 del articulo 25 4ue 
establece: · · · · · · · · . 

"La participación de. los trabajadores en las .utilidádes de IÓ ~~;presa será deducible en el 
ejercicio en que se pague, en la parte que resulte de restar a la misma las dcduccio.nes relacionadas 
con la prestación de servicios personales subordinados que hayan sido ingresos del trabajador por el 
que no se pagó impuesto en los ténninos de esta Ley. 

· Se ·consideran deducciones relacionadas con la prestación de ser.•icios personales 
subordinados los ingresos en efectivo, en bienes, en crédito o en ser.·icios. inclusive cuando no estcn 
gravados por esta Ley, o no se consideren ingresos por la misma o se trate de ser.·icios obligatorios, 
sin incluir dentro de estos ultimes a los utilcs, instrumentos y materiales necesarios para la ejecución 
del trabajo a que se refiere la Ley Federal del Trabajo. Para detem1inar el valor de los ingresos en 
ser.•ieios a que se refiere esta fracción. se considerará a4uclla parte de la deducción de las inversiones 
y gastos relacionados con dichos ingresos que no haya sido cubierta por el trahajador". 

e) La utilidad fiscal reinvertida del ejercicio, confom1e al tercer párrafo del articulo 10 de la se 
considera a la cantidad que se obtenga de restar al resultado fiscal obtenido en el mismo 
incrementado con la participación de los trabajadores en las utilidades de la empresa deducida en los 
tém1inos de la fracción 111 del articulo 25 de esta Ley, la participación de los trabajadores en las 
utilidades de la empresa, el importe de las partidas no deducibles para efecto de dicho impuesto, 
excepto las señaladas en las fracciones IX y X del articulo 25 de la Ley citada. y la utilidad derivada 
de los ingresos percibidos en el ejercicio de fuente de riqueza ubicada en el extranjero calculando parn 
estos efectos las deducciones que correspondan con las reglas establecidas en el articulo 60 .• sexto 
parrafo de esta Ley. Si en lugar de utilidad hubiese pérdida derivada de los ingresos del extranjero. 
dicha pérdida se adicionará. La utilidad fiscal reinvertida del ejercicio sólo se determinará en caso de 
que el contribuyente onte !lOI diferir narte del ISR del ejercicio por rcinl'ersión de utilidades. 

d) l'TL' pagada: es la participación de los trab;uadorcs en las utilidades causada en el ejercicio de la 
empresa. 

e) Gastos no deducibles: En el resultado fiscal no estan comprendidos los "gastos no deducibles", que 
aun cuando son erogaciones que disminuyen la utilidad distribuible a favor de los accionistas, 
fiscalmente no se consideran dentro de la base gra\'able aumcntandola. Por tanto su importe debe 



Di: los R~sulu1Jos. 

·disminuirse parndetenninar la utilidad distribuible neta, y quede ésta en su nivel real. En este renglón 
· entran todos los· gastos que de acuerdo con la LISR tienen tal carácter. excepto: Reservas 
complementarias de activo o pasivo, no deducibles según artículo 25 fracción IX y las reservas pa·ra 

. indemnizaciones ~I personal, pagos de antigüedad o cualquiera otra de. naturaleza análoga, no 
deducibles según articulo 25 fracción X. Para efectos de esta disposición contenida en el articulo 
124 de la LISR respecto de "las partidas no deducibles", es importante considerar lo que sc11ala el 
artic.ulo 143·8.del RISR que a la letra indica: "las partidas no deducibles a que se refieren los articulas 

.. 19-A, 57-H y 124 de esta Ley, son aquéllas señaladas como no deducibles en la citada L~y". 

1) El ISR pagado en los tém1inos del primer párrafo del articulo 1 O de la LISR. El impuesto sobre la 
renta que se resta es el que se deriva de aplicar la tasa del 35%, a la parte del resultado fiscal sobre 
la que no se difirió el impuesto . 

. · Al efectuárél calculo de la utilidad fiscal neta. confom1c a lo dispuesto en los párrafos citudos 
del anféulo i 24 de la LISR, tenemos que se incluye en su dctenninación un elemento muy importante 
como lo es la utilidad fiscal reinvertida del ejercicio. Dicha utilidad, confonne a lo establecido en el 
·articulo 10 de .la misma ley, solamente se dctemlina en el caso de que. de acuerdo al citado articulo, 
la persona mornl opte por diferir parte del impuesto sobre la renta del ejercicio a su cargo. por 
rdnversión de utilidades y pagarlo en el momento de la distribución de las mismas. 1al y como se 
estudio en el tema 2.3.1. del presente capitulo. Por lo tanto, al dctcm1inar la utilidad fi~cal neta del 
ejercicio debe considerarse: 

a) Si se pago el impuesto sobre la renta. aplicando el resultado ílscal obtenido en el ejercicio 
la tasa del 35%, o 

b) Si se opto por di ferir parte de este impuesto en tanto se reinviertan las utilidades. aplicando 
la tasa del 30% a la utilidad liscal reinvertida del ejercicio. La parte del impuesto que se podrá diferir 
y pagar al momento de la distribución de utilidades. se obtendrá de la diferencia entre el impues10 
que se calcule sobre la utilidad ílscal reinvertida aplicando la tasa del 30% y el que se deriva de aplicar 
a esta misma utilidad la tasa del 35%. 

En el caso a), que se pago el impuesto sobre la renta a la tasa del 35%. la dctcm1inación de 
la utilidad ílscal neta es como sigue: 

l.· Se calcula el impucslo sobre la renta del ejercicio. 

RESULTI()() ASC.41. DEL EJERCICIO 
TPSAOELPRTICULO 10, 1º PÑWaFOUSR 
IMPUESTO CAJSfOO 

2,525,2a) 
35% 

883;841 



2.- Se detennina la utilidad fiscal neta del ejercicio. 

RESULTADO FISCAL DEL EJERCICIO 
(+) PTU DEDUCIBLE 
(-)UTILIDAD FISCAL REINVERTIDA DEL EJERCICIO 

(ART.10 LISR 3º PARRAFO) 
(·) PTU DEL EJERCICIO 
(-) NO DEDUCIBLES (Excepto fr. IX y X del art.25 LISR) 
(·) ISR PAGADO 

(ART.10LISR1º PARRAFO) 
UTILIDAD FISCAL NETADEL EJERCICIO 

De los Resuhadu~. 

2,525,260 
o 

o 
371,920 

19,521 

883,841 
1,249,978 

Como puede observarse no hay utilidad fiscal reinvertida del ejercicio, en virtud de que se pago el 
impuesto sobre la renta aplicando el resultado fiscal del ejercicio la tasa del 35% y no hubo 
diferimiento de parte de dicho impuesto. por no reinvertir las utilidades. 

En el caso b), en que se opio por diferir parte de este impuesto por reinversión de las 
utilidades, la detem1inación de la utilidad fiscal neta es igual. pero con difereme resultado: 
1.- Se calcula el impuesto sobre la rema del ejercicio. 

RESUL.T AX> FISCl4.. DEL EJERCICIO 
TliSADEL MrlcULO 10, 1º PARRiiFO USR 
llW'UESTO CAJSmO 

2,525,2&) 
35% 

883;841 

2.- Como se opio por el diferimiento del parte del impuesto sobre la renta detenninado por 
reinversión de utilidades, es necesario efectuar la de1em1inación de la utilidad fiscal reinvertida del 
ejercicio. 

RESULTADO FISCAL DEL EJERCICIO 
(+) PTU DEDUCIBLE 
(·) PTU DEL EJERCICIO 
(·) NO DEDUCIBLES (Excepto fr. IX y X del art.25 LISR) 
(·)UTILIDAD DE FUENTE DE RIQUEZA 

UBICADA EN EL EXTRANJERO 
UTILIDAD FISCAL REINVERTIDA DEL 
EJERCICIO 

2,525,260 
o 

371,920 
19,521 

o 

2,133,819 



3.- Con la utilidad fiscal reinvcnida del ejercicio dctcm1inada, se procede a calcular Ja parle del 
impuesto que porrcinversión de utilidades se diílere y que se pagara el momento de Ja distribución. 
de las mismas. 

DIFERIMIENTO DEL ISR POR REINVERSION DE UTILIDADES 
ART.10, 2' PARRAFO, LISR. 

UTILIDAD FISCAL REINVERTIDA DEL EJERCICIO 
!AITT 10. 3' PARRA FO LISR) 

2.133.819 2,133,819 

TASA ISR 30% 35% 
IS"'R--""'6"'4"'0 ..... 14 .. 6-----74 .. 6"".8-JI 

JSR DIFERIDO POR REINVERSJDN DE UTILIDADES 

UTILIDAD FISCAL 
(XJ TASA ART. 10 
(=)IMPUESTO CAUSADO 
H IMPUESTO QUE SE DIFIERE POR REINVERSION DE UTILIDADES 
(=) IMPUESTO A CARGO DEL EJERCICIO 

4.- Se detennina Ja utilidad fiscal neta del ejercicio. 

RESULTADO FISCAL DEL EJERCICIO 
(+) PTU DEDUCIBLE 
(-) UTILIDAD FISCAL REINVERTIDA DEL EJERCICIO 

(MT.10 LISR 3' PARRAFO) 
(·) PTU DEL EJERCICIO 

2,525,260 
35.00'lo 

883,llol1 
106,690 
777,151 

(·)NO DEDUCIBLES (Excepto fr. IX y X del art.25 LJSR) 
(-)JSRPAGAOO 

(MT.10 LISR 1' PARRAFO) 
UTILIDAD FISCAL NETA DEL EJERCICIO 

2,525,260 
o 

2,133,819 
371,920 

19,521 

o 

106,690 



De los Resultados. 

Como puede observarse al optar por diferir parte del impuesto sobre .la renta por reinversión ·<le.'': 
utilidades, fue estrictamente necesario efectuar la determinación de la utilidad fiscal reinvértida del 
ejercicio y el impuesto como no se pago conforme al primer párrafo del articulo 10 de la LISR'llos· 
da igual a cero. El resultado de la utilidad fiscal ne1a de este ejercicio en que se opto por él 
diferimiento, es igual a cero. 

· Lo anterior quiere decir, que en un ejercicio, dependiendo de como pague la persona moral 
el impuesto sobre la renta, con diferimiento o no, se tcndr:i: o utilidad fiscal neta (en el caso de pagar 
el impuesto completo a la tasa del 35%), o utilidad fiscal reinvertida (en caso de diferir parte del 
impuesto por reinversión de utilidades), pero nunca ambas. 

2.3.4. Cuenta de utilidad fiscal nela (CUFIN). Su calculo de 1975 a 1998. 

Hasta 1998 el articulo 124 de la LISR comenzaba diciendo: 
"Las personas morales, con el objeto de fomentarlareim·ersión de las utilidades. llevarán una 

cuenta de utilidad fiscal neta. Esta cuenta se adicionará con la utilidad fiscal ne1a de cada ejercicio. 
así como con los dividendos percibidos de olras personas morales residentes en México y se 
disminuirá con el importe de los di\'idcndos o utilidades distribuidas en cfecli1 o o en bienes, asi como 
las utilidades distribuidas a que se refiere el articulo 121 de este Ley. cuando en ambos casos 
provengan del saldo de dicha cucnla. Para los efectos de esle p:irrafo no se incluyen los di\'idcndos 
o utilidades en acciones o los rcin\'crtidos en la suscripción o amento de capiial de la misma persona 
que los distribuye, dentro de los 30 dias siguientes a su dis1ribución. 

El saldo la cuenta prevista en este articulo. que se tenga al último din de cada ejercicio, sin 
incluir la utilidad fiscal neta del mismo, se ac1ualizar:i por el periodo comprendido desde el mes en 
que se efectúo la última actualización hasta el último mes del ejercicio de que trate. Cuando se 
distribuyan o perciban di\'idcndos o utilidades con posterioridad a la acmalización pre\'ista en este 
párrafo, el saldo de Ja cuenta que se tenga a la fecha de distribución o percepción, se actualizara por 
el periodo comprendido desde le mes en que se efectuó la última actualización hasta el mes en que 
se distribuyan o perciban los di\'idendos o utilidades." 

La utilidad fiscal nela, hasta enlonces, se detem1inada de modo diferente al actualmente 
establecido, y que se cs1udio en el tema anlerior al presente. 

Señalaba la ley dei'impuesto sobre la renta. en su articulo 124. en su 1erccr párrafo que: 
"Para los efectos de los dispueslo en este articulo. se considera ulilidad Jiscal neta del 

ejercicio, la cantidad que se obtenga de restar al resultado fiscal oblenido en el ejercicio incremenlado 
con la participación de los trabajadores en las ulilidadcs de la empresa deducida en los términos de 
la fracción 111 del articulo 25 de esta ley, el impuesto sobre la renta a su cargo, sin incluir el que se 
pagó en los terminas del articulo 10-A. la panicipación de los lrabajadores en las utilidades de la 
empresa y el importe de las partidas no deducibles para elCctos de dicho impuesto. exceplo las 
señaladas en las fracciones IX y X del articulo 25 de la ley citada, de cada uno de los ejercicios". 

""""-----------------···---·-----



Dctcmtinación de la utilidad fiscal neta: 

RESULTADO FISCAL* 

(+)PARTICIPACIÓN DE LOS TRABAJADORES EN 1.AS 
UTll.IDADES DE LA F.l\IPRESA DEDUCIDA F.N 1.0S 
Tt:RMINOS Dt: LA FR. 111 OH ART. 25 Dt: 1.A l.ISR. 

(-) F.L IMPUESTO SOBRE LA RENTA. 

Oc los Resultados. 

(-)LA PARTICIPACIÓN Dt: LOS TRABAJADORES t:N LAS 
UTll.IDADES DE LA EMPRESA CAUSADA. 

(-)EL IMPORTE DE 1.AS PARTIDAS NO DEDUCIBLES 
PARA EFECTOS DF. DICHO IMPUESTO, 

F.XCEPTO LAS SEÑALADAS F.N l.AS FR. IX Y X ART. 25 l.ISR. 

(=)UTILIDAD FISCAi. NETA DEI. t:Jt:RCICIO 

Anuli1.ando cstees4uema contenido en el tercer párrafo del articulo 114 citado antcrionnentc 
tenemos 4ue: 
a) El resultado fiscal que en la declaración del impuesto sobre la renta sir\'e de base para el cálculo 
de ese impuesto, sirve igualmente de base para la dctenninación de la C'UFIN. 

b) PTU deducida. A partir de 1992 .la LISR contempla que la "participación de los trabajadores en 
las utilidades" puede llegar u ser deducible. independientemente del ejercicio al que corresponda. en 
los ténninos que se establecen en CI scguudo y tercer párrafo de la fracción 111 del articulo 15 que 
establece: 

"La participación de los trabajadores en las utilidades de la empresa será deducible en el 
ejercicio en que se pague, en la parte que resulte de restar a la misma las deducciones relacionadas 
con la prestnción de ser\'icios personales subordinados que hayan sido ingresos del trabajador por el 
•1ue no se pagó impuesto en los ténuinos de esta Ley. 

Se consideran deducciones relacionadas con la prestación de servicios personales 
suhordinados los in~resos en efectivo. en bienes. en crédito o en servicios, inclusive cuando no estén 
gra1 ados por esta L~y. o no se consideren ingresos por la misma o se trate de ser\'icios obligatorios. 
sin incluir dentro de estos i1ltimos a los titiles. instmmcntos y materiales necesarios para la ejecuc1on 
del trnbajo a que se refiere la Ley Federal del Trabajo. Para detenuinar el miar de los ingresos en 
ser\'icios a que se refiere esta fracción. se considerará aquella pan e de la deducción de las inversiones 
y gastos relacionados con dichos ingresos que no h;1ya sido cubierta por el trabajador". 



Oc los Rc:sulu1dos . . 

'e) El !SR Causádo es el impuesto a cargo de la sociedad sin incluir el que pagó por distribución de 
dividendos conforme al articulo 1 O· A de la LISR. ·' 
d) PTU pagada: es la participación de los trabajadores en las utilidades causada en el ejercicio de la 
empresa. 

e) Gastos no deduCibles: En el resultado fiscal generalmente no estiln comprendidos los "gastos no 
deducibles", que aún cuando son erogaciones que disminuyen la utilidad distribuible a favor de los 
accionistas, fiscalmente no se consideran dentro de la base gravable aumentilndola. Por tanto su 
importe debe disminuirse para determinar para determinar la utilidad distribuible neta, y quede ésta 
en su nivel real. En este renglón entran todos los gastos que de acuerdo con la LISR tienen tal 
car:icter, excepto: Reservas complementarias de activo o pasivo, no deducibles según articulo 25 
fracción 1 X y las reservas para indemnizaciones al personul. pagos de antigüedad o cualquiera otra 
de naturaleza an:iloga, no deducibles según articulo 25 fracción X. Para e!Cctos de esta disposición 
contenida en el articulo 124 de la LISR respecto de "las partidas no deducibles". es importante 
considerar lo que señala el articulo 143-B del RISR que a la letra indica: "las partidas no deducibles 
a que se refieren los anlculos 19·A, 57·H y 124 de esta Ley, son aquéllas señaladas como no 
deducibles en la citada Ley". 

En la determinación de la utilidad fiscal ne1a, confonne a lo dispues10 en los párrafos cilados 
del Úrtlculo 124 de laUSR hasla 1998, tenemos que se ni siquiera existiu lu llamada "utilidad nscal 

·.reinvertida del ejercicio", Lo anterior es en virtud de que conforme a lo establecido en el articulo 1 O 
de la misma ley, se pagaba el impueslo sobre la renta, aplicando el resultado fiscal obtenido en el 
ejercicio la tasa del 34% y nada mas. No cxis1ia opción alguna, como hoy, de que la persona moral 
pudiera diferir paitedel impueslo sobre la renta del ejercicio a su cargo, por reinversión de utilidades 
y pagarlo en i:I momento de la distribución de las mismas, tal y como se estudio en el tema 2.3.1. del 
presente capitulo. 

De esta manera y en virtud de lo anterior la determinación de la utilidad fiscal nela, de donde 
parte la cuenta de utilidad fiscal neta era como sigue: 

l.· Se calcula el impuesto sobre la rentu del ejercicio. 

RESULT IClO FISC1. DEL EJERCICIO 
Tl&\DEL NUICULO 10, 1º P.éRfwo USR 
IMPUESTO Cl4JSjl[)() 

2,525,29J 
34% 

858;588 



2.- Se de1ermina la ulilidad liscal ncla del ejercicio. 

RESUL T POO FISCAL DEL EJERCICIO 
(+) PTU DEDUCIBLE 
(-)IMPUESTO SOBRE LA RENTA 
(-) PTU DEL EJERCICIO 
(-) NO DEDUCIBLES (Excepto fr. IX y X del art.25 LISR) 
UTILIDPO FISCAL NETA DEL EJERCICIO 

Or los Rrsultados. 

2,525,260 
o 

858,588 
371,920 
19,521 

1,275,231 

CALCULO DE LA CUFIN DE 1975 A 1998: 

UTILIDAD FISC':\L NETA tUFINl 
Es4uc111a l3;is1co 

1. Saldo da la UFIN al 1' da enero da 1989 
••INCLUYE la UFIN de lodos los ejercicios 1cnninados clllre el 1" de enero de 1975 y el 31 de 
diciembre de 1988. 
••Se ADICIONA con los dividendos ganados que no fonnen parte de la L'FIN (Es decir que no se 
consideraron como ingreso acumulable). 
••Se DISMINUYE con los dividendos pagados que no afectaron la L'FIN de alglin ejercicio (En 
virtud de no haberse deducido del resuhado liscal con impuesto a cargo de la sociedad de que se 
trale). 

Procedimic1110: 
,\, Delerminar la UFIN de lodos los ejercicios comprendidos en1re el I" de enero de 1975 )' 

al 31 de dkiemhre de 1988. 

Resullado liscal o ingreso global gravable 
impuesto sobre la renta 
Participación de los 1rnbajadores en las 
ulilidudes 
Partidas no deducibles (Excepto prol'isiones 
y reser\'as) 

UFIN del ejercici~ 1en11inudo el J 1 Je 
Diciembre de 1986 , 

S 2011,IJOO 
(84,000) 

(20,000) 

( I0,000) 

s 86,000 

·', ,.,· 



De los Resul1adu~ 

B. l\leeánlca aplicable a ejercicios Cermlnados en 1987 ~· 1988 
La ulilidad fiscal neta de los ejercicios fiscales de 1987 y 1988, por haber estado en vigoren esos mios 
el régimen de transición en que por dos mé1odos, el "tradicional" y el "nuevo" se detenninaba el 
resullado fiscal. se obtiene medianie un procedimiento especial en que se combinaban y ponderan los 
elementos de ambos mé1odos que entran en la de1cnninación de la UFIN. 

Ejercicio lcnninado en 1987 

Resultado fiscal con Jmpueslo 
a cargo 

Menos no deducibles (Exceplo 
pro~slones y reseM1s) 

Proporción del articulo 801 

SUMA 

Participación de utilidades 

Impuesto sobre la renta 

UFIN 

s 240,000 

(30,000) 

(135.000) 

s 74,200 

C. Se aeluallzará la UFIN de cada ejercicio con el faecor de aeluallzaclón 
correspondlenle al periodo comprendido: 

•Desde el úUlmo mes del ejercicio en que se oblU\'i•ron 
• Hasca el úlelmo mes del ejercicio lermlnado en 1988 

Ejemplo 

:\ciualización de 'ia UFIN relativa al ejercicio tem1irrndo en diciembre de 1986 

UFIN 
Faclor de actualización: 
INPC de diciembre de 1988 
INPC de diciembre de 1986 
Factor de actualización 

UFIN Actualizada 

Miies 

86,000 

43.1814 
10.9862 
3.9305 

338,023 



o~ los Re!iUhaJns. 

D. Se sumará la UFIN ae1uallzada de lo• ejercicios lermlnado• enlre el Iº de. 
enero de 1975 )'el 31 de dkiemhre de 1988: 

Jerc1c1os 
lemilnados en 
diciembre de: 

ac or 
de 

actualización 
aclualizada 

s 

F.. Se actunliznrún lo• dMdendos o 11111idades pa2adas o cohrndas en ejercicio• 
1erminados enlre 1975 ,. l 9H?. conforme a lo• si¡:ui1•n1e: 

• Sólo se Incluyen los cobrados o pa¡:ados en efecli\'!1 o en bienes: 
•• No se Incluyen los dh·idendos en crédi10 

•• No se lnclunn dh"idendos en accesorios o rein\'Crlidos 
• Se nclualizarán desde el mes ~n 11ue se percihieron o se pa2aron, -.¡:ún corresponda, hasra 

el úllimo mes del ejercicio lermlnado en l 9HH. 

EJE~IPLO 

u1\1uenaos pagauos en aum 
de 1980 5,000 

Faclor de aclualización: 

INPC de diciembre de 1988 43.1814 113.8053 
INPC de abnl de 1980 0.3801 

Dilidendos acluahzados 
pagados en ablil de 1980 568,027 



De lns Resuhallm. 

F. A la suma de UFINF.S ocluallzadas de los ejercicios 
terminados enlre 1975 y 1988: 

*Se sumarán los dh'ldendos actualizados 11ercibldos en ejercicios terminados entre 1975 y 
1982. 

•Se restarán los dh'ldendos actualizados percibidos en ejercicios lermlnados entre 1975 )' 
1982. 

Más: 
Oi~dendos ganados 
·uno /1981 1.000 84,2728 84,273 

Menos: 
Di~dendos pagados 
abrif/1980 5,000 113.6053 ·568,027 

Di~dendos pagados 
octubre/1982 20,000 44,3022 -886.044 

6, 163, 105 

2. IOVlllENTO DE lA Ufll DURANTE 1919. 
••Es obligatorio efectuar un nue\'o cálculo al l"de enero de 1989 (Aniculo 11 Transitorio, fracción 
1 de la Ley que Establece Refomm ... en \'igor a panir del 1º de enero de 1990). 
•• Los mo\'imientos a dicha cuenta ocurridos durante 1989 se aplicarán con base a nonnas \'igentes 
en 1989. 
" Se ADICIONA con UFIN de cnda ar1o. 
••Se ADICIONA con dil'idendos ganados (excepto acciones y reinvcnidosJ. 
"Se DISMINUYE con dil'idendos pagados (excepto acciones y rein\'enidosJ. 
••Se ACTUALIZA (mttes de sumar la UFIN del ejercicio) por el periodo comprendido entre el 
1iltimo mes del ejercicio anterior y el mes de cierre del ejercicio. 

Procedimiento: 
A. Determinación de la UFIN duranle 1989 )'hasta 1991 

Ejercicio tenninado al 31 ldiciembre!89 
Resultado fiscal 
Impuesto sobre la renta 
Panicipación de los trabajadores en las utilidades 
Pan idas no deducibles (Excepto provisiones y reservas) 

L'FI~ del ejercicio tcm1inado el 31 de Diciembre de 1989 

lc.--~------------~·-·~· ·-·. 

S •JU0.000 
(333.000) 

(50.000) 
(!0.000) 

s 497,000 



De los Resuhallos. 

B. l\lo\·Jmlenlo de la UFIN duranle 1989. 

En 1989 antes de cobrur o p;1gar dil'idendos NO se actualizó. 
Sólo se actualizaba por lodo el ejercicio antes de sumar la UFI:'\ del ejercicio. 

3. Movimiento de la UFIN a panlr de 1990hasta1991. 
•• Se ADICIONARA con la UFIN de cada ejercicio. 
••Se ADICIONARA con los dividendos percibidos de o Iras personas morules residentes en México. 
••Se DISMINUIRÁ con los dividendos pagados (incluyendo recmbolsosdecapital) queprovengm1 
del saldo de la CUFIN. 

• • Se ACTUALIZARA 
1. Al cierre del ejercicio 
2. Cada vez que se cobren dividendos 
3. Cadu vez que se paguen dividendos 

El periodo de actualización seni: 
Del mes en que se efec1uó la ultima actualización 
Al mes en que: · 
Se cierre el ejercicio 
Se cobren dh·idendos 
Se paguen dil'idendos 



(+) 

(-) 
(-) 

(·) 

Procedimiento: 
A. Determinación de la UFIN a partir de 1992 

Ejercicio tcm1inado al 31/diciembre/92 

Resultado fiscal s 6,400,000 
Parte deducible de la participación de los 
trabajadores en las utilidades 300,000 
Impuesto sobre la renta ( 2.240,000) 
Participación de los trabajadores en las 
utilidades 500,000) 
Partidas no deducibles (Excepto provisiones 
y reservas) 180,000) 

.......................... 
UFIN s 3,780,000 

B. Mo,·lmlcnto de la UFIN durante 1990, 

EJE~IPLO 

e e1erc1c10 enmna o a 
01/Ene190 Saldo de la UFIN 

De los Rcsuhado¡, 
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De los Rt'suhaJus. 

2.J.S, Nuevo calculo de la cuenta de utilidad fiscal neta (CUFIN) a partir de 1999, 

A panir de 1999 el anfculo 124 de la LISR eslablece: 
"Las personas morales llevarán una cuenla de ulilidad fiscal neia. Esla cuenia se adicionará 

con la ulilidad fiscal nela de cada ejercicio, asi como con los dividendos percibidos de olras personas 
morales rcsidenlcs en México ~· con los Ingresos, dividendos o utilidades percibidos de 
ln\'Crslones en jurisdicciones de baja Imposición fiscal en los términos del décimo párrafo del 
articulo 17-A de esta Ley, yse disminuirá con el impone de los dividendos o u1ilidadcs dislribuidas 
en efcclivo o en bienes, así como las ulilidadcs dislribuidas a que se refiere el aniculo 121 dccsle Ley. 
cuando en ambos casos provengan del saldo de dicha cuenla. Para los cfcclos de eslc párrafo no se 
incluyen los dividendos o ulilidades en acciones o los reinvcnidos en la suscripción o amen10 de 
capilal de la misma persona que los dislribuye, dcmro de los 30 dias s1guien1es a su dislribuciun. 

El saldo la cuenla prcvisla en csie anículo, que se lcnga al úhimo dia de cada ejercicio. sin 
incluir la ulilidad fiscal ncia del mismo, se aclualizani por el periodo comprendido desde el mes en 
que se efcclúo la úhima aclualización has1a el úhimo mes del ejercicio de que lrale. Cuando se 
dislribuyan o perciban dividendos o ulilidades con posierioridad a la aclUalización previsla en eslc 
purrafo, el saldo de la cuenla que se lenga a la lecha de dislribución o percepción, se ac1ualizará por 
el periodo comprendido desde le mes en <JUC se efccmó la i1hima aclualización hasla el mes en que 
se dislribuyan o perciban los dividendos o ulilidadcs." 

En los primeros párrafos del ¡¡nículo 124, el imíco cambio sufrido es lo resaltado en lc1ras 
negri1as, lo que podria hacemos pensar. que de no eslar en ese supucslo. la de1em1inación de la 
CUFIN seria la misma. Sin embargo conlinuando con la ieciura del cilado aniculo lencrnos que en 
sus párrafos sucesivos. en la de1em1inación propimnelllc de la 111ilidad liscal nela. es donde vienen a 
a1iarecer los cambios reahneme suslanciales. Transcribiendo dichos párrJfos. lenemos que: 

"Para los efcclos de los dispueslo en esle aniculo. se considera nlilidad fiscal nela del 
ejercicio. la canlid:ut que se oblenga de rcs1ar al resuhado fiscal del ejercicio. incremeniado con la 
panicipación de los 1rabajadores en las u1ilidades de la empresa deducida en los lénninos de la 
fracción 111 del aniculo 25 de esla Ley, lu u1llld11d fiscal reln\'crllda del ejercicio a que hace 
rcrerencla el arltculo IO tercer púrrufo de esla Ley, la panicipación de los lrabajadores en las 
ulilidades de la empresa, el impone de las pan idas no deducibles para cl'ceios de dicho impueslo. 
exceplo las ser1aladas en las fracciones IX y X del aniculo 25 de la ley ci1ada )'el lrnpueslo sohrc In 
renta pagado en los términos del primer prirrufo del artículo 10 de la misma Le~·. 

Para los cíceros del prirraro anterior, el lmpucslo sobre la renta 11ue se resta es el que se 
dcrl\'u de aplicar lu raso del 35'%. a la parle del rcsulludo nscal 1ohrc la que no,. difirió el 
Impuesto. de conformidad con el segundo púrruro del urlfculo IO de esla l.ey." 

En esios párrafos del aniculo 124. el gnm cambio sufrido es lo resallado en lelras negrilas. 
De In lectura de este g.rJn cmnhio. \'cnludcramcnlc sustancial. podemos dcti:mlinarquc el mismo es 
derivmlo de la opción. 4ue a pan ir Je J •JIJ•J, se esmhleeió en el anicnlo 1 o de la LISR. lema inuado 
con profundidad en el pulllo 2.J. I. del prescnle eapilulo. que pem1i1e el Jifcrimienlo de pune del . 
impues10 sobre lu renla del ejercicio a cargo de las personas morales. en lanlo reinvienan las 
111ilidades. Relomando.· señala el aniculo 1 o en cueslión a panir Je sn segundo parra fo: 



Dt' los RC'st1hi1Jo~. 

"No obstante lo dispuesto en el párrafo an1erior, dichas personas morales podrán diíerir pane 
del impuesto a que se refiere el mismo párrafo en lanto reinl'ienan las ulilidades. Para ello, podrán 
aplicar la tasa del 30% a la utilidad fiscal relnvenida del ejercicio. La di fercncia cn1re el impues10 que 
se calcule sobre la utilidad fiscal reinvenida coni\lnne a este párrafo y el que se dcrivaria de aplicur 
lu lusa del párrafo anterior a la misma ulilidad, serú la panc del impues10 que podrán diferir lus 
personas morales y pagaral momento de la distribución de utilidades, confonnc a lu reglas del aniculo 
IO·A de esta Ley." · 

"Para los efectos de lo dispuesto en el púm1fo anterior, se considera utilidad fiscal reinvcnida 
del ejercicio, la cantidad que se obtenga de restar al resultado fiscal obtenido en el· mismo 
incrementado con la participación de los trabajadores en las utilidades de la empresa deducida en los 
témtinos de la fracción 111 del anfculo 25 de esu1 Ley, la panicipación de los 1rabajadores en lus 
utilidades de la empresa, el importe de las pan idas no deducibles para efecto de dicho impuesto, 
excepto las señaladas en las fracciones IX y X del aniculo 25 de la Ley citada, y la utilidad derivada 
de los ingresos percibidos en el ejercicio de fuente de riqueza ubicada en el extranjero calculando para 
estos efectos las deducciones que correspondan con las reglas cstahlecidas en el aniculo 60., sexlo 
párrafo de esta Ley. Si en lugar de utilidad hubiese pérdida derivada de los ingresos del extranjero, 
dicha pérdida se adicionara." 

De la redacción de los párrafos anteriores se desprende que si la persona moral opio por 
diferir panc de este impuesto en tanto se reinviertan las utilidades, tcndril la obligación de calcular 
la utilidad fiscal rcinvcnida del ejercicio. Lo anterior nos da como consecuencia que, si se efccllio el 
diferimiento referido, al efectuar el calculo de la u1ilidad fiscal neta. confonne a lo dispuesto en los 
párrafos citados del anlculo 124 de la LISR. tenemos que se incluye en su detcmtinación la utilidad 
fiscal rcinvenida del ejercicio. 

Por lo tanto, al detenninar la utilidud fiscal neta del ejercicio debe considerarse, como ya se 
había mencionado, si se pago el impuesto sobre la renta, aplicando el resultado fiscal obtenido en el 
ejercicio la lasa del 35%, o si se aprovecho la opción de diferimiento, ya que aunque la detcm1inación 
de la utilidad fiscal neta en ambos casos es la misma. el resultado es definitivamente diferente. Lo 
anterior quiere decir, que en un ejercicio, dependiendo de como pague la persona moral el impucslo 
sobre la renta. con diferimiento o no, se tendrá: o u1ilidad fiscal netu ten el caso de pagar el impuesto 
completo a la tasa del 35%), o utilidad liscal rei111wtida (en caso de dilcnr parle del impucs10 por 
reinversión de utilidades). pero nunca ambas. lle aqui el cambio sustancial al que nos referimos. 

Como ya lo vimos, si los dividendos dcri1:11t de utilidades de operación •1uc han causado el 
impuesto sobre la renta en la dcclarnción anual de la empresa correspondiente. se dice que provienen 
de la utilidad fiscal neta (UFIN). lo que signitka •1ue por haberse causado ya el gravamen sobre 
ulilidadcs. su distribución ya no debe causar imp11es10 a cargo de la persona moral. al repanirse a los 
accionisws (con su rcspcctil'a retención del 5" '" rn11fon11e u h1 írncción I\'. del aniculo 123 LISR l. 
Por lo lanto se hace necesario que estas utilidades news se identifiquen plenamente yse llcl'e registro 
de ellas, para que. ya sea que se distribuyan o se retengan. siempre se conozca su monto como 
rendimiento neto a fal'or de los socios que dehe •111edar libre del grnva111cn. 
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D~ los Rcsuhados. 

En la LISR se establece por tal motÍ\·o lu ohligación de llevar una cuenta de ~tilidad liscul 
neta, que debe ser de naturaleza aciéedora.'es <kcir, por representar su sald11 un crédito a íal'or ue : , 
los accionistas, siem,pre será a~r~edor. ' ' -

El saldodc la cÚ~,~~a s~ln;~~.;;:~ta ~~n:' 
• La utilidad 'fiscal íietá de 'cáda'eJeicicio. t ,• :,-

, -• Dil;idendos_ rééibidÓs enefeétivó ,iiiiñ biene~ de 01ras personas morales, , , ,, _ 
• higresos, dividend~s,'~.ui'il)d~d,é_s¡i~r~ibidos de inl'ersiones en jurisdicciones de baja imposición 
, n.scal'.: -.. <:·.:·,- :,::t<~ .. ·:){:,~~-··/f;;..;~:~'~<·h'.·:L<</., . . : . 
'Actualización 'de sú saldo por Inflación. , : ,' · 
, '.,Aumentos de la utilidad fiscal néta por correcciones en declaraciones complemen1arias ,del ISR . 

• ;·:} ,; ¡.~.- >.·/ ,;:· '~- ' ' 

El saldo de la cÜ~nt~,~~·d¡~:minuy~ con: 
• Aplicaciones ái pago dé dividendos eñ efectivo o en bienes. , , , , ,, ,-
• Áplicaciones de dividendos ''fictos" con motirn de la disminución de capital. 
·Disminuciones a la utilidad fiscal neta por correcciones endeclaiaci~nesc~~1ple~1entarias de ISR. -

El saldo de la cuenta de UFIN se aplica con motil'o de la lli~1ri&u~ió1; de utilidades en lo~ 
siguientes casos: 
a) En el pago de dividendos ordinarios. 
b) En reembolsos por disminución de capilal. 
c) En reembolsos por liquidación de la sociedad. 

Seílala el articulo 124 de Ja LISR en su i1ili1110 p:irrafo: 
"F.J .aldo de la cuenta de utllldad lisrnl neta sólo se podrá disminuir una •·ez •1ue se 

hu hiere agolado el saldo de la cuenta de utilid:ut fiscal reln•·ertlda a qye se refiere el articulo 
124-A de esta l.e.-". 
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Di: los Rcsuh.:ido~. 

2.3,6. Ulilldad Fiscal Reinvertida. 

El calculo de la utilidad fiscal reinvertida del ejercicio, confonne a lo establecido en el articulo 
1 O de la LISR, solamente se dctcnnina en el caso de que, de acuerdo al citado articulo, la persona 
moral opte por diferir parte del impuesto sobre la renta del ejercicio a su cargo, por reinversión de 
utilidades y pagarlo en el momento de la distribución de las mismas, tal y como se estudio en el lema 
2.3. l. del presente capitulo. Por lo tanto, si se opio por diferir parte de este impuesto en tanto se 
reinviertan las utilidades, se calculará entonces la utilidad fiscal reinvertida del ejercicio, ya que la 
parte del impuesto que se podrá diferir y pagar al momento de la distribución de utilidades. se 
obtendrá de la diferencia entre el impuesto que se calcule sobre dicha utilidad aplicando la tusa del 
30% y el que se deriva de aplicar a esta misma utilidad la tasa del 35%. Es la ley del impuesto sobre 
la renta la que creó este concepto a partir de l1J1J<J, contenido en su articulo 10, sc11alando dicho 
precepto en su segundo y tercer párrafo que: 

"No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, dichas personas morales podrán diferir parte 
del impuesto a que se refiere el mismo p:irrafo en tanto reinviertan las utilidades. Para ello, podrán 
aplicar la tasa del 30% a la utilidad fiscal rcinve1tida del ejercicio. La diferencia entre el impuesto que 
se calcule sobre la utilidad fiscal reinvertida con fonnc a este párrafo y el que se derh·aria de aplicar 
la tasa del párrafo anterior a la misma utilidad. será la parte del impuesto <1uc podrán diferir las 
personas morales y pagar al momento de la distribución de utilidades. confonnc a la reglas del articulo 
10-A de esta Ley." 

"Para los efectos de lo dispuesto en el párrafo anterior, se considera utilidad fiscal r~inl'ertida 
del ejercicio. la cantidad que se obtenga de restar al resultado tiscal obtenido en el mismo 
incrementado con la participación de los trnhajadores en las utilidades de la empresa deducida en los 
terminas de la fracción 111 del articulo 25 de esta Ley, la participación de los trabajadores en las 
lllilidadcs de la empresa, el impone de las partidas no deducibles para efecto de dicho impuesto. 
excepto las sc11aladas en las fracciones IX y X del articulo 25 de la Ley citada.)' la utilidad dcril'ada 
de los ingresos percibidos en el ejercicio de fuente de riqueza ubicada en el extranjero calculando para 
estos efectos las deducciones que correspondan con las reglas establecidas en el articulo 60 .. sexto 
párrnfo de esta Ley. Si en lugar de utilidad hubiese perdida dcril'ada de los ingresos del extranjero. 
dicha pérdida se adicionará." 

1u:s111.TAllO t"IS(',\(. 
(+) l'ARTICIPACIÓ:<i 111: l.OS TRAllAJAIJOllES 1;s LAS Ffll.lllAllES nt: l.A Dll'Rt:SA 1n:11t:!'lll,\ 

t:N t.os :ri:R~ll!'iOS ut: l.,\ FR. lit m;1. ART. is lll: LA l.ISR. 
(·) 1.A PARTICIPACIÓN 111: LOS TRAllAJAIJOllES EN !.AS llTll.IUAlll~~ lit: l.A E)IPRt:SA. 

(-) 1:1. tm•oRn: Dt: l.AS l'ARTlllAS so llt:Ill'Cllll.t:S l'ARA t:nnos DI: lllCllU l~IPl'ESH>. 
t:Xet:l'l'O l.AS st:SAt.ADAS t:!'i l.AS rn. tx \'X .·\RT.15 LISR. 

(·) l.A lllll.ll>All llt:Rl\'AllA ur.1.os INGRESOS l't:RClfflllOS t:N t:1.1:.11:11nno llE ffE!'iTI: 111: 
RlQl'l:7.A l'llll'AllA EN l:t. EXTRAN.Jt:RO. 

o 
(+i l.A l'ÉRlllllA llERl\'AllA 111: LOS tscau:sos l't:ll!'IRlllOS t:!'i 1:1.1:.1t:RC'IC'IO 111: !TENTE u1: 

RlQt:t:zA l'lfl(',\(l,\ t:s 1:1. t:Xl'RAS.11:110. 

t-l 11T11.111Ao 1·1sc .. \t. lu:tsn:1n11>,11n:1. 1:.11:111·1no 

1'~~111.1 • : 11. 



o~ los R~suhad11\ 

Analizando esle esquema conlenido en el !creer p:irrafo del anlculo 1 O ciiado ait1eriom1cn1c 
lenemos que: , 
a) El resultado fiscal que en la declaración del impucs10 sobre la rema sir\'e de base para el cálculo 
de ese impueslo (se ople por diferimicnlo de parle de dicho impueslo por rein\'ersión de'u1ilidadcs 
o no, confom1e al anlculo JO de Ja LISRJ, sine igualmen1e de base para la dc1em1inación de la 
u1ilidad fiscal rein\'crtida del ejercicio (asi como paru Ja de1cm1inación de Ju u1ilidad ílscnl ocia del 
ejercicio). , 

b) PTU deducida. A partir de 1992 la LJSR conlcmpla que Ja "participación dé los 1rab.ajadores en 
las u1ilidades" puede llegar u ser deducible. indcpcndicnlemenle del ejercicio al que corresponda. en 
Jos 1ém1inos que se eslableccn en el segundu )'!creer parra fo de Ju fracción Jll del artléulo 25 que 
establece: 

"La participación de Jos trabajadores en las utilidades de la empresa será deducible en el 
ejercicio en que se pague, en la parte que resulte de restar a Ja misma las deducciones relacionadas 
con Ja prestación de servicios personales subordinados que haymt sido ingresos del trabajador por d 
que no se pagó impuesto en Jos tém1inos de esta Ley. 

Se consideran deducciones relacionadas con la prestación de ser\'icios personales 
subordinados los ingresos en efectivo, en bienes. en crcdilo o en ser\'icios. inclusi\'e cuando no cstcn 
yrnvados por esta Ley, o 110 se consideren ingn:sus por la misma o se trnlc de scr\'icios ohligalllrius. 
sin incluir dentro de estos itltimos a Jos ittiles. instrumentos y materiales necesarios para la ejecución 
del trabitjo a que se refiere Ja Ley Federnl del Trnh;~o. Pura detenninar el 1·alor de Jos ingresos en 
scr\'icios a que se refiere esta fraccion, se considerarú aquella pan e de la deducción de las invcrsiunes 
y gastos relacionados con dichos ingresos que no lwya sido cubicna por el trabajado~·. 

e) PTU pagada: es Ja participación de los trabaj;1dores en las utilidades causada del ejercicio de Ja 
empresa. 

di Gastos no deducibles: En el resultado fiscal generalmente no están comprendidos Jos "gastos no 
deducibles". que aim cuando son erogaciones qu,· disminuyen la utilidad distribuible a favor de Jus 
accionistas. fiscalmente no se considcrnn dcntn• de Ja base ura\'Uhlc mnncntúndola. Por tunto su 
impone dche disminuirse para dctcnninar la 11111idad dístrihuiblc neta,)' quede ~sta en su nivel mil. 
En este renglón entran todos los gastos que de :1cucrdo con Ja LISR tienen t;1l carjcter, excepto: 
Rcscr\'as complementarias de ac1ivo o pasivo. no deducibles segitn articulo 25 fracción IX y las 
rcserrns para indemnizaciones al personal. pagos de antig!lcdad o cualquiera otra de naluralcza 
mt:iloga. no deducibles segim articulo 25 fracción~. 

el La utilidad derivada de los ingresos pcrcihidos en el ejercicio de litentc de riqueza uhicada en el 
c~trnnjcro calculando para estos efectos las ded11ce1011es que correspondan eun las reglas establcmlas 
en el articulo 110 .. sexto párrafo de cstu Ley. Si en Jugar de utilidad hubiese pérdida deri\'ada de Jos 
ingresos del extranjero. dicha perdida se adicionarit. Al respecto se11ala el sexto párrafo del articulo 
h de Ja LJSR: 

"las deducciones que sean atribuihles exclusil'Untcnte a los ingresos de fuente de riqueza 



De los Rcsuh.iUus. 

ubicada en el extranjero se considerarán al cien por ciento; las deducciones que sean atribuibles 
exclusivamente a los ingresos de fuente de riqueza ubicada en territorio nucional, no deberun ser 
consideradas, y las deducciones que sean atribuibles parcialmente a ingresos de fuente de riqueza en 
territorio nacional y parcialmente a ingresos de l'uen1e de riqueza en el extranjero. se considerarán en 
la misma proporción que represente el ingreso proveniente del extranjero de que se trate, respecto 
del ingreso total del contribuyente en el ejercido." 

Ejemplo: 

I .·Se calcula el impuesto sobre la renta del ejercicio. 

RESULT1'X> FISCPl DEL EJERCICIO 
TASADELMTICULO 10, 1º PPRfwO USR 
IMPUESTO~ 

2,525,200 
35"/o 

883;841 

~.- Como se opto por el diferimiento del 1H111e del impuesto sobre la renta dctcm1inado por 
reinversión de utilidades, es necesario efectuar la determinación de la utilidad fiscal rcinvcnida del 
ejercicio. 

RESULTADO FISCAL DEL EJERCICIO 
(+) PTU DEDUCIBLE 
(-) PTU DEL EJERCICIO 
(-) NO DEDUCIBLES (Excepto fr. IX y X del art.25 LISR) 
(-)UTILIDAD DE FUENTE DE RIQUEZA 

UBICADA EN EL EXTRANJERO 
UTILIDAD FISCAL REINVERTIDA DEL 
EJERCICIO 

l'.i~111.:1 •• 11J. 

2,525,260 
o 

371,920 
19,521 

o 

2,133,819 



De los Resullados. 

3.· Con la utilidad fiscal reinvertida del ejercicio delenninada, se procede a calcular la parte del 
impuesto que por reinversión de u1ilidades se difiere y que se pagara el momento de la distribución 
de las mismas. 

DIFERIMIENTO DEL ISR POR REINVERSION DE UTILIDADES 
ART 10. 2º PARRAFO, LISR. 

UTILIDAD FISCAL REINVERTIDA DEL EJERCICIO 
IAITT 10, 3• PAR!lAFO LISR) 

2,133,819 2,133,819 

TASA ISR 30% 35% 
1sR.r-~~~sa~u~.~14~s,....~~~~~1~4s~.a~3""1 

ISR DIFERIDO POR REINVERSION DE UTILIDADES 

UTILIDAD FISCAL 
(X) TASA ART. 10 
(=)IMPUESTO CAUSADO 
(-)IMPUESTO QUE SE DIFIERE POR REINVERSION DE UTILIDADES 
(=)IMPUESTO A CARGO DEL EJERCICIO 

2,525,260 
35.00% 

883,841 
106,690 
777, 151 

106,690 

Corno puede obscrl'arse al optar por diferir parle del impuesto sobre la renta por reinl'ersión de 
nlilidades, fue estrictamenle necesario efectuar la dc1em1inación de la ulilidad fiscal reirll'ertida del 
ejercicio. 

?.3.7. Cuenta de utllldad nscal neta rchn·cr·titla (CUFINRE), su calculo. 

:\partir de 1999 el articulo 124-A de la LISR establece: 
"Las personas morales que hubieren opiado por diferir pane del impuesto del ejercicio. de 

confonnidad con el segundo párrafo del articulo 1 O de esta Ley, lle1·arán una cuenta de utilidad 
fiscal netu rclnnrtlda. Eslíl cuenta se adicionará con la utllldud nscal neta reln\'Crtlda del 
t•Jerclclo )'se disrninuir:i con el impone de los di\'idcndos o u1ilidudcs distribuidos en cfecurn o en 
bienes. asi como las utilidades dislribuidas a 11uc se refiere el articulo 1 ~I de esta Ley. cuando en 
:unbos casos pro\'engan del saldo de dicha cuenrn. Para los efec1os de este p:irrnfo no se incluyen los 
dil'idendos o utilidades en acciones o los rci111wtidos en la suscripción o uumento de capital de la 
misma persona que los dis1ribuye de111ro de los 30 dias siguienles a su dis1ribución. 

·----·_;__~ _ _:.:_.-_ .. , -
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El saldo de la cuenta prevista en este articulo, que se tenga al último dla de cada ejercicio, sin 
incluir la utilidad fiscal neta reinvertida del mismo, se actualizará por el periodo comprendido desde 
el mes en que se efectúo la última actualización hasta el último mes del ejercicio de que se trate. 
Cuando se distribuyen dividendos o utilidades con posterioridad a la actualización prevista en este 
párrafo, el saldo de la cuenta que se tenga a la fecha de la distribución, se actualizará por el periodo 
comprendido desde el mes en que se efectúo la última actualización hasta el mes en que se distribuyan 
los dividendos o utilidades. 

Se considera utllldad fiscal nm rcl111"ertld11 del ejercicio, la cantidad que se obtenga de 
aplicar el factor de 0.9286 al resultado de disminuir u la utilidad fiscal reinvertida del ejercicio a que 
se refiere el tercer párrafo del articulo 1 O de esta Ley, el impuesto que resulte de aplicar la tasa 
establecida en el segundo párrafo del articulo citado a esa utilidad" 

RESULTADO FISCAL DEL EJERCICIO 
(+} PTU DEDUCIBLE 
H PTU DEL EJERCICIO 
(-} NO DEDUCIBLES (Excepto fr. IX y X del art.25 LISR) 
(-}UTILIDAD DE FUENTE DE RIQUEZA 

UBICADA EN EL EXTRANJERO 
UTILIDAD FISCAL REINVERTIDA DEL 
EJERCICIO (ART .10 TERCER PARRAFO LISR) 
TASA DEL ARTICULO 10, 2º PÁRRAFO LISR 
ISR (ART.124·A TERCER PARRAFO LISR) 

UTILIDAD FISCAL REINVERTIDA DEL 
EJERCICIO (ART .10 TERCER PARRAFO LISR} 
ISR (ART.124-A TERCER PARRAFO LISR} 

FACTOR DEL ARTICULO 124-A TERCER PÁRRAFO LISR 
UTILIDAD FISCAL NETA REINVERTIDA DEL 
EJERCICIO (ART .124·A TERCER PARRAFO LISR) 

2,525,260 
o 

371,920 
19,521 

o 

2,133,819 
301/o 

640,146 

2,133,819 
-640,146 

1,493,673 
0.9286 

1,387,025 

Corno ya lo vimos. si los dividendos ,km ande utilidades de operación que han causado parte 
del impuesto sobre la renta en la declaración anual de la empresa correspondiente, porque se opto por 
diferir el resto de dicho impuesto por reinversión de lllilidades, se dice que provienen de la utilidad 
fiscal neta reinvertida, lo que significa que por haberse causado ya parte del gravamen sobre 
utilidades, el resto del impuesto diferido se causaril a cargo de la persona moral y pagará al momento 
de la distribución de utilidades al repartirse a los accionistas (además de su respectiva retención del 
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5%, confonne a la fracción IV, del aniculo 113 LISR o del 3% confom1e ala fracción XXII del 
-anléulo quinto tiansitorio 1999). Por lo tunto se hace necesario qúc_estas utilidades netas reinl'cnidas 

Se identifiquen plenamente y Se llC\'e registro de ellas, para que, )'iJ sea· qué SC distribuyan O SC 
retengan, siempre se conozca su monto. . - . :- '_-\::. _·:/ ---- '_ 

: En la LISR se establece portal motil'o Ja obligación de llcl'ar urui c·u-énta de utilidad fiscal neta 
.- rcinl'enida, que debe ser de naturaleza ucreedom. es decir. pórrcprcscntar·su-·saldo un credito a fal'or 
: de_ los accionistas, siempre scni acreedor. :-: ; : :C.-:, - - -

El saldo de Ju cuenta se incrementa con: 
• La utilidad fiscal neta rcinl'enida de cada ejercicio. 
·Actualización de su saldo por inílación. _. . . :: - __ : .. -. 
·Aumentos de la utilidad fiscal neta reinvertida por correcciones en· declaraciones complementarias 
del ISR. . · '- ; · . -- - - -. 

El saldo de la cuenta se disminuye con:. _ , . _: _ _ . _ _ . _ _. 
·Aplicaciones al pago de dividendos eneti:cti1'i1 o e1i bienes. ,"-.' .• _ ·_. · . · : 
• Aplicaciones de dividendos "fictos". conin;1ti\:o de, la disii1inución de capitáli, -
• Disminuciones a la utilid1id fiscal netÚ rci_ni·e11ida porcorreccióí1es endciclumciones complementan as 
delSR: _ ____ __·.--:--:<''.:.'.i~,::;,'<:'~:,_, ·--••-- ... · 

: :. ___ El saldo de esta cuenta se aplica con m<Ítil'ri de Já'ilistribución de utilidades en los siguientes 
.. C4SOS: :, -:'.·t :::··~/,;:.:)'..':\~·;:.:,:/!.-.~\,_.:~5-·t: ·/:'.:':<::.</~ ... :: ;_ :,:.: ·: /'.·:-:~: )._-:-::·é: ··->·~ . . .-· 
- a) En el pago de dil'idendoú>rdin.arios, - · 

b) En reembolsos por disminución de capital. 
e) En reembolsos por liquidación de la sociedad. 

Comprobación del ISR diferido por reinl'crsiún de utilidades: 

ISR DIFERIDO POR REINVERSION DE UTILIDADES 

UTILIDAD FISCAL NETA REINVERTIDA DEL 
EJERCICIO (ART. 124-A TERCER PARRAFO LISR) 

SE DISTRIBUYEN LOS$ 1,387,025.00 COIVO DMDENDOS: 
DIVIDENDOS DECRETADOS 
FACTOR 
TASA 
ISR DIFERIDO POR REINVERSION DE UTILIDADES POR PAGAR 

106,690 

1.387,025 

1.387,025 

1.5385 

5.00% 
106,690 
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De los R<Suhodos. 

2.3.8. Régimen lransilorlo para 1999. 

Ac1ualmcnte sc1)alan los anlculos 1 O segundo p;irrafo, y 124-A 1erccr párrafo, de la LISR lo 
siguicnle: 

Articulo 10 LISR: "No obs1ante lo dispuesto en el párrafo anterior, Jichus personas morales 
podran diferir parte del impuesto a que se refiere el mismo párrafo en tanto reinviertan las utilidades. 
Para ello. podran aplicar la tasa del JO'Y.1 a la utilidad fiscal reinvertida del ejercicio. La diferencia 
entre el impuesto que se calcule sobre la utilidad fiscal reinvertida confom1c a este parrafo y el que 
se derivaría de aplicar la tasa del párrafo anterior a la misma utilidad, será la parte del impuesto que 
podran diferir las personas morales y pagar al momento de la distribución de utilidades, conforme a 
la reglas del articulo IO·A de esta Ley." 

Articulo 124-A LISR: "Se considera utilidad riscal neta reinvertida del ejercicio, la cantidad 
que se obtenga de aplicar el faclor de 0.9286 al resultado de disminuir a la utilidad fiscal 
reinvertida del ejercicio a que se refiere el tercer párrafo del articulo 10 de esta Ley, el impuesto que 
resulte de aplicar la tasa establecida en el segundo púrrafo del articulo citado a esa utilidad" 

ParJ efectos de lo dispuesto por la Ley Jef Impuesto sobre la Renta. uf respecto. sc1)alan lus 
Disposiciones de vigench1 anual de dicha Ley, •1ue. Jurame el ejercicio de l 1l9!J, Jebe considerarse 
lo establecido por el 6 transitorio, fntcción IV. 11ue a la lc1ra dice: 

"IV. Para el ejercicio de 1999 se estura a lo siguiente: 
al Para efectos del scuundo párrafo del articulo 111 y del segundo parra fo del articulo llJS·A. 

por el ejercicio de 1999 se aplicur:1 la t:1sa del 32'Y.1, en lu¡:ar de la rasa del 30%1 que se 
establece en los mismos. 

b) Para efectos del segundo p;irraío de fu fracción J del Articulo 57·11 BIS, del tercer párrafo 
del articulo 1 l 2·B BIS y del tercer p:irrilfo dd ilrticulo 124-A, el faclor 11ue se aplicará será 
de 0.9559, en lu¡:ar del factor de 0.9?!16 que se establece en los mismos." 

Ejemplo: Articulo 10. segundo párrafo de la LISR. 

I .·Se obtiene el resultado del ejercicio. 

RESULTADO FISCPL DEL EJERCICIO 
T~DEL ARTICULO 10, 1º PPR~O USR 
IMPUESTO CltJS/IDO 

l'.1j!tnJ•.11S· 

2,525,:zeD 
35% 

883;841 
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2.- Se opto por diferir parte del ISR del ejercicio, por lo que se determina al utilidad fiscal reinvertida. 

RESULTADO FISCAL DEL EJERCICIO 
(+) PTU DEDUCIBLE 
(-) PTU DEL EJERCICIO 
(-) NO DEDUCIBLES (Excepto fr. IX y X del art.25 LISR) 
(-) UTILIDAD DE FUENTE DE RIQUEZA 

UBICADA EN EL EXTIWIJERO 
UTILIDAD FISCAL REINVERTIDA DEL 
EJERCICIO 

3.- Se determina el ISR diferido. 

2,525,260 
o 

371,920 
19,521 

o 

2,133,819 

DIFERIMIENTO DEL ISR POR REINVERSION DE UTILIDADES 
ART. 10. 2' PARRAFO. Y 6' 'TRANSITORIO FRACCION N, LISR. 

UTILIDAD FISCAL REINVERTIDA DEL EJERCICIO 
tAITT.10, 3' fl\RRAFO LISR) 

2.133.819 2.133.819 

TASA /SR 32% 35% 
ISR~--""'68""2.,.,,B"'ll...----......,.¡413..,..,,,83"""/ 

ISR DIFERIDO POR REINVERSION DE UTILIDADES 

4.- Se determina el ISR por pagar. 

UTILIDAD FISCAL 
(XI TASA ART'. 10 
(=) IMPWTO CAUSADO 
(·) IMPWTO Q\E SE DIFIERE POR REINVERSION DE UTILIDADES 
(=) IMPWTO A CARGO DEI. E'JERQOO 

2,525,260 
35.00% 

883,841 
64,014 

819,827 

64,014· 



De los Resuhndos. 

Ejemplo: Articulo 124-A, lcrcer párrafo de Ja LISR. 
1 .• Se obliene la u1ilidad fiscal nela rc1111·crtida. con hase el ulilidad fiscal rcinl'ertida del ejercicio. 

RESULTADO FISCAL DEL EJERCICIO 
(+) PTU DEDUCIBLE 
H PTU DEL EJERCICIO 
(·) NO DEDUCIBLES (Excepto fr. IX y X del art.25 LISR) 
(·) UTILIDAD DE FUENTE DE RIQUEZA 

UBICADA EN EL EXTRANJERO 
UTILIDAD FISCAL REINVERTIDA DEL 
EJERCICIO (ART.10 TERCER PARRAFO LJSR) 
T PSA DEL ARTICULO 1 O, 2° PARRAFO LISR 
ISR (ART.124·A TERCER PARRAFO LISR) 

UTILIDAD FISCAL REINVERTIDA DEL 
EJERCICIO (ART.10 TERCER PARRAFO LISR) 
ISR (ART.124·A TERCER PARRAFO LJSR) 

FACTOR DEL ARTICULO 124-A TERCER PARRAFO LISR 
UTILIDAD FISCAL NETAREINVERTIDADEL 
EJERCICIO (ART.124-ATERCER PARRAFO LISR) 

Comprobación del ISR diferido por rci111 crsiún de tllilidadcs: 

ISR DIFERIDO POR REINVERSION DE UTILIDADES 

VTILIDAD FISCN.. NETA REINVERTIDA DEL 
EJERCICIO (ART.124-A TERCER PARRAFO LISR) 

SE DISTRIBUYEN LOS$ 1,387,008.00 corvo DMDENDOS: 
DMDENDOS DECRETADOS 
FACTOR 
TASA 
ISR DIFERIDO POR REINVERSION DE UTILIDADES POR PAG.AR 

2,525,260 
o 

371,920 
19,521 

o 

2,133,819 
32% 

682,822 

2,133,819 
-682,822 

1,450,997 
0.9559 

1,387,008 

64.014 

1.387.008 

1.387.008 

1.5385 

3.00% 
64,014 
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De los Resultíldos. 

2.3,9. Coneeplos que fisealmenle se asimilan a dh'ldendos. 

La Ley del Impuesto sobre la Renta establece la presunción de que accionista de una sociedad 
anónima obtiene dividendos aunque materialmente el ingreso no se hubiera producido, según bipó1esis 
contenidas en el articulo 120 de dicho ordcnamienlo. Por esle medio el fisco !rata de evi1ar que en 
las empresas se haga uso de maniobras !endientes a evadir el pago del impues10. Asimismo en dichas 
presunciones figuran algunos ingresos que no son dividendos, pero que el fisco los hace equiparables. 
En los pun1os siguienles se enlislan los supueslos en mención y reglas sohre la de1cm1inación del 
impueslo en cada caso: 

l. lntercscs que generan las acciones y la participación de 111ilidades porcualquicrconcep1o(Art. 120 
fr. 111): consagra el articulo 123 de Ja LGSM: "En los cstalutos se podra cs1ableccrquc las acciones. 
duran1c un periodo que no exceda de 1res años, contados desde la fecha de la rcspccliva emisión. 
tengan derecho a inlereses no mayores del nueve por ciento anual. .. " La Ley del ISR los equipara a 
los dividendos, De igual manera se considera ingreso por dividendos la participación de utilidades que 
se conceda a obligacionislas o a cualquier persona que no 1enga el earacler de socio o accionis1a de 
una persona moral. Se exceptúa de esla suposición la participación de los trabajadores en las 
111ilidudcs. En ambos casos, el ISR se causa a la lasa del 35°;,, sobre el resuhado de mulliplicar dichos 
dividendos presumas por el fac1or de 1.5385. pudiendo ejercer la persona tisica a quien se a1ribuya 
el ingreso la opción de acumulación y acredi1amien10 a 11ue se refiere el ;1rticulo 122 de Ja LISR. 
medianlc el mecanismo que se cxpondra en el puma 2.3. J J. Esle impues10. como puede no1arsc, se 
dc1em1inu como si se tralara de dividendos ordinarios. y se paga cnnju111amen1e con el pago 
provisional del mes que corresponda. 

2. Préstamos a socios o accionislas (Art. 120 fr. IV): se consideran dividendos los prés1amos a 
accionislas que por las condiciones en que se pac1an sean en rculidad un verdadero reparto de 
u1ilidadcs. No se presumen dividendos los prés1amos que se sujclcn a los rcquisilos siguientes: Que 
sean consecuencia nonnal de las operncioncs de la persona moral; que se pucia plazo menor a un año 
para el pago del préslamo; que el inlerés pac1ado sea igual o superior a la iasa de recargos que lije 
al Ley de Ingresos de la Federación para Ja prórroga de erédilos liscales: que efec1ivamente se 
cumplan eslas condiciones pac1adas. En esle caso. el impueslo debe delemiinarlo la persona moral 
1¡ue huhiem hecho el préslamo a los socios o accionislas, quien debe emerarlo a mas lardar en la fecha 
en que se presenle o deba presemar la declaración anual de ISR correspondicnle. Como se \'er;i mas 
adelanle en el puma 2.3.12. de la "CUCA". a partir del Jo. de enero de l 1J1J5, la res1i1ución de los 
préstamos por los accionis1as se incorpora a la cuema de capilal de aportación. como si fuera una 
nueva aportación en efectivo, 

3. Las erogaciones que no sean deduciblesconibnne a h1 LISR ybenelicien a los accionisias IArt.110 
fr. V): eslo suele suceder cuando los accionislas efec1í1nn erogaciones por cuenta de la empresa)' 
esrns en realidad suelen ser beneficios dircclos para ellos. como por ejemplo. la adquisición)' gas1os 
de amomóviles de lujo, inversiones y gaslos en casa habirnción. pago de impucs1os a cargo de los 
accionislas, obsequios a los mismos, gaslos de viaje no relacionados con el negocio. enlre otros. 



De los Resullados. 

4. Las omisiones de ingresos o las compras no realizadas e indebidamente registradas (Art. 120 fr. 
VI): la autoridad considera bajo este supuesto que toda omisión de ingresos o compras no realizadas 
e indebidamente registradas producen un flujo de efectivo que va directamente al bolsillo de los 
accionistas, siendo por tanto de hecho un retiro de utilidades. 

S. La utilidad fiscal determinada, inclusive presuntivamente, por las autoridades fiscales (Art. 120 fr. 
VII), la modificación a la utilidad fiscal hecha por dichas autoridades, deril'ada de la determinación 
de los ingresos acumulables y deducciones autorizadas en operaciones celebradas entre partes 
relacionadas (Art. 120 fr. VIII), el resultado fiscal de las personas morales que tributen conforme al 
Título Il·A (régimen simplificado), determinado por las mismas autoridades inclusive presuntivamente 
(Art. 120 fr. IX): estos supuestos están relacionados con las facultades de detem1inación presuntiva 
de las autoridades fiscales contenidas en los artfculos SS, S6, S9, 61, 61, 62 y demás relativos del 
CFF. 

De conformidad con lo que dispone el primer párrafo del articulo IO·A de la LISR, la base 
para calcular el impuesto causado tratandose de conceptos que fiscalmente se asimilan a dividendos 
se determina aplicando al importe asl considerado el factor de l .S38S. Al monto que resulte se aplica 
la tasa del 35% a que se refiere ni primer párrafo del articulo 10 de dicha Ley. Al respecto también 
menciona el mencionado articulo IO·A en su primer párrafo, que "no se pagará el impuesto 
establecido en este articulo por los conceptos sc11alados en las fracciones V, VI, VII y VII del 
mencionado articulo 120, cuando por los mimos ya se hubiere pagado el impuesto conforme al primer 
pilrrafo del articulo 1 O de esta Ley." 

2.3.tO. Obligaciones fiscales de la sociedad pagadora de dh'ldendos (LISR·IO·A, 123, 58). 

Las personas morales que hagan los pagos por concepto de dividendos o utilidades a personas 
fisicas o morales, tendrán las siguientes obligaciones: 
• Calcular el impuesto que corresponda a los di1·idcndos o utilidades distribuidas en los términos del 
articulo 10-A de la ley . 
• El impuesto se deberá pagar conjuntamente con el pago provisional del mes que corresponda, una 
vez transcurridos treinta dlas de la fecha en que se hubieran distribuido los dividendos. Si éstos por 
ejemplo se hubieran pagado el 4 de enero de 1999, computando sólo días hábiles el plazo de treinta 
dlas venceria el dia 16 de febrero siguiente, por esa razón el ISR a pagar por la distribución de 
utilidades se incluirla en la declaración del mes de febrero que se pagaría a más tardar el 17 de marzo 
posterior(LISR 1 O·A quinto párrafo). Y en el supuesto a que se refiere la fracción IV del articulo 120 
de la LISR (préstamos a socios o accionistas que se consideran dividendos). el impuesto que se 
dctennine conforme al artículo 1 O·A de referencia. se enterara a más lardar en la fecha en que se 
presente o debió presentarse la declaración del ejercicio correspondiente ( LISR 1 O·A último pilrrafo) . 
• Efectuar los pagos con cheque nominativo no uegociable del contribuycnle expedido a nombre del 
accionista, o a través de transferencias de fondos reguladas por el Banco de ~léxico (LISR 123 
fracción 1). 



De los Re1ultados. 

• Tratándose de reducción de capital el 'calculo de la utilidad distribuida por acción detem1inada 
cónfom1e a hifracción 11 del articulo 120 de la LISR (LISR 123 fracción U). 
·Presentar declaración ante las oficinas auiorizadas en el mes de febrero de cada ano, proporcionando 
los datos de identificación que correspondan a las personas a quienes en el m1o de calendario anterior 
se les hubiere pagado dividendos o utilidades. se11alando el monto pagado en cada caso (LISR 123 
fracciónHI). · 
• Retener el 5% sobre la cantidad que resulte de multiplicar el dividendo o utilidad distribuida por el 
factor de 1.5385, cuando los dividendos o utilidades se distribuyan a personas flsicas. El impuesto 
retenido se deberá pagar conjuntamente con el pago pro1·isional del mes que corresponda, una vez 
transcurridos treinta diasde la fecha en que se hubieran distribuido los dividendos. Y en el supuesto 
a que'sc refiere la fracción V del articulo 120de la LISR (erogaciones no deducibles y que benefician 
a socios o accionistas, considerando los como dil'idcndosl. el impuesto que relenga la persona mornl 
confom1e a la fracción IV del articulo 123 de referencia. se emerara a 111.is tardar en la fecha en que 
se presente o debió presentarse la declaración del ejercicio correspondiente tLISR 123 fracción IV). 
·Proporcionar a las personas a quienes efectúen los pagos por dividendos constancia en que se sena le 
su monto, el impuesto retenido conforme a la citada fracción IV del propio articulo 123, senatundo 
además si estos provienen de la cuenta de utilidad fiscal neta o de la cuenta de utilidad fiscal neta 
reinvertida, o bien si se trata de dil'idendos o utilidades a que se refiere el primer parrnfo del articulo 
IO·A de la LISR. es decir, los que no prol'ienen de ninguna de las dos cuentas mencionadas o los 
sen.dados en el articulo 120 que enuncia los conceptos que fiscalmente se consideran dividendos 
tLISR 123 fracción IV), 
·Expedir a accionistas residemcs en el extranjero constancias en las que se ;1sicntcn el monto de los 
pagos por dividendos que se les hubiera efectuado, así como el impuesto re len ido en su caso ( LISR 
58 fracción 111). 
·Presentaren el mes de febrero de cada a11o declaración infomtando de los residentes en el extranjero 
a los que les hubieran efectuado pagos de dil'idendos (LISR 58 fracción X). 

2.3.11. Opción de acumulación del Ingreso por dh'idcndos paro el ucdonlsta. 

La política fiscal en materia dedil'idendos orientada al grarnmcn en el incremento patrimonial 
que el accionista 1'e realizado al recibir la remuneración por su inl'ersión en una sociedad al cobrnr 
sus dil'idendos. descansa en la premisa tlindmnental de ~¡ne las ganancias originadas en la sociedad 
v distribuidas a los accionistas se l!nt\'cn inicialm1:ntc con una tasa del 35'~í1 anualmente. sobre la 
;nilidml de operación de la cmpre;a, al prcscnrnr esta su declaración anual de ISR (Art. 10 primer 
p;irrafo LISR). Por tanto el dividendo que tenga su origen en la utilidad declarada. por haber 
causado ya del !SR. queda libre del Gral'amen a cargo de la sociedad al distribuirse a los accionistas 
tArt. 10-A cuarto párrafo LISR), pero con su retención a cargo del accionista. confom1c a la fracción 
I\' Jet articulo 1 ~3 de la LISR. O bien se ~rava inicialmente con una tasa del 3U'!ú en caso de 
reinl'crsión de utilidades con difcrimic1110.Je ¡mrtc del impuesto sobre la renta del ejercicio. 
anualmente sobre la utilidad fiscal rcinl'ertida de la empresa. al presentar ésta su declaración anual 
de ISR (Art. 10 segundo párrafo LISR). Por tanto el di1·idcndo que tenga su origen en dicha milidad 
declarada. por haber causado ya parte del ISR. al momento de la distribución de utilidades se causará 
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el resto del impuesto sobre la renta que se difirió a cargo de la sociedad (An. 10-A tercer párrafo 
LISR), con su respectiva retención a cargo del accionista. Por lo tanto al distribuirse a los accionistas 
las ganancias que no se originen de dichas utilidades declaradas, como pueden ser: utilidad contable 
no declarada por asl permitirlo la ley, ganancias patrimoniales, que se originan en el incremento de 
\'alar que por encima de la inílación adquieren cienos aclil'Os de la empresa, o las que se obtengan 
por cualquier conccplo por las que no se hubiera pagado ISR al originarse, causarán al momento de 
su distribución "todo" el impuesto sobre la renta que les corresponde a cargo de la persona moral, de 
acuerdo con al primer párrafo del articulo 1 O·A de la LISR, aplicando la wsa del 35% al resuhado 
de multiplicar dichos dil'idendos o utilidades distribuidas por el factor de 1.5385, y además su 
correspondiente retención, a cargo del accionista. 

DIVIDENDOS, REGLA GENERAL (An. 10-A LISR): 
A) Provenientes de la Cuenta de Utilidad Fiscal Neta Reinvertida lCUFINRE\: S'V.1 (sobrc·el 
resuhado de multiplicar los dividendos o utilidades distribuidas por el factor de 1.5385), o el 3% 
(sobre el resullado de mulliplicar los dil'idcndos o utilidades distribuidas por el factor de ( .SJSS) 
cuando los dividendos o utilidades se generen en el ejercicio de l IJ99. 
0) Prol'enientes de la Cuenia de utilidad fimtl nela !C'UFIN): O%. 
C) No prol'enientes de CUF!NRE ni de CUF!N: 35 'Y.1 (sobre el resultado de multiplicar los 
dil'idendos o utilidades distribuidas por el füclor de l.SJ85l. 

El impuesto causado a la tasa del 35% se considera pago delinilil'O, sea clial fuere el canicler 
del inversionista ·persona moral, persona fisica· por lalllo, el receptor del dividendo no lendra 
obligación de acumular el ingreso en su declaración anual del !SR (personas morales, articulo 15. 
personas fisicas .articulo 122 LISRl. 

Sin embargo, las personas ílsicas tienen la opción de acumular el ingreso por dividendos en 
su declaración anual personal. Esta opción se establece en su beneficio, porque en dc1em1inadas 
circunstancias, la acumulación del ingreso que conlleva al acrcdi1amie1110 de una parle proporcional 
del ISR pagado por la empresa a la lasa del 35% sobre las ganancias originales y la retención del 5% 
(p del 3%, según sea el caso de dil'idcndos provenientes del ejercicio de llJIJ!Jl que se les efcc1i10. 
puede resultarle saldo a favor de ISR en su declaración anual. el cual le puede serdevuello. La opción 
de acumulación y acrcdi1amicn10 he ne licia en mayor medida a las personas que sólo 1iencn ingres<ls 
por dividendos y también u aquellas que tengan ingresos por otros conceptos que tampoco sean 
acunmlables, como pueden ser los ingresos por rendimientos de renta fija. En el caso de que las 
personas tengan además otros ingresos acumulables, el bcnelicio sólo se alcanzaria si esos otros 
ingresos se encuentran por debajo del limite a panirdel cual en la tarifa combinada de losaniculo 141 
y 141 ·A de la Ley se causa el impueslo a la lasa múxima del 40%. 

Al respecto señala el articulo 122 de la LISR en su primer y iihim<l parratb: 
Las personas ílsicas acumulanin los ingresos pordil'idendoso utilidades percibidos, salvo los 

conceptos previstos en las fracciones Va IX del aniculo 120 de la LISR (erogaciones no deducibles 
que benelician a los accioniscas, omisiones de ingresos o compras no realizadas e indebidamente 

~-------------------····-····-·· 
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registradas, utilidad fiscal detenninada por las autoridades fiscales, modificación hecha por las 
. aiuor.idades fiscales a la utilidad por operaciones entre panes relacionadas, resultado fiscal de 
personas morales del régimen simplificado de1em1inado por las au1oridades fiscales), en la cantidad 
qlicresulle de multiplicarlos por el factor de 1.5385. Asimismo dichas personas fisicas podran 
.acreditar comra el impuesto que se delennine en la declaración anual, la camidad que resulte de 
aplicar la tasa del 40% al ingreso acumulado en los 1énninos de este parra fo. 

Las personas fisicas a que se refiere este aniculo, podran no acumular los ingresos que 
perciban por dividendos o utilidades distribuidos y considerar el impuesto pagado por los mismos 
i:omo pago definitivo. 

Al respecto senala la fracción XI del aniculo 5° transitorio par.1 11l'l9: 
"Para efectos del arllculo 122, los con1ribuyen1es que acumulen a sus dcmas ingresos los 

dividendos o utilidades provenientes del saldo de la cuema de utilidad fiscal neta que hubiere llerndo 
la persona moral correspondiente al 31 de diciembre de 1998, lo harün por la camidad que resulte de 
multiplicar dichos dividendos o utilidades por el factor 1.515. 

Aniculo 122 LISR 
PROC'EDl~llENTO 

Dhldendoo percibido• 
factor (Art. UZ Lll!iRI 
ln1reso acumulable por dhldendo• 
Otros ln11re50• acumulable• 
Total de ln11resos acumulables 
Deducclonett penonales 
Base del l.l!i.R. 
l.!i.R. del tlJerclclo 
(Con tarifa del Impuesto, tublas de sub§fdlo y 
crHllo ae11era1 para el calculo de 18R de :110001 

l.l!i.R. del ll.lerclclo 
l.l!i.R. acredllable ( 153,850.00 • 40"lfol 
l!ialdo a la~or 

100.000.00 
1.5315 

153,150.00 
o.o• 

153,850.00 
o.oo 

1!13.850.00 
17,4113.00 

17,4113.00 
81.540.00 
·44,047.00 

El accionista puede solicitar y obtener la del'Olució11 de ese saldo a favor. siguiendo el procedimiento 
que sobre el panicular establece la ley. 
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Analicemos la magnilud del beneílcio del accionis1a: 
- El accionisla que no opla por la acumulación del ingreso. habrá recibido sólo el dividendo de 
S 100,000.00 menos su relención del 5%: 

Dl•ldendoo pasado• 
ractor (4rt. 1 U Ir.IV Lll!illl 
lleoullado 
Tasa 
lmpueolo l!iobre la Renta 
retenido 

DMdendo• pasado• 
lmpue•to l!iobre la llenla 
retenido 
Neto entregado al acclonlota 

100,000.00 
1.113111 

1113,850.00 
ll'lla 

7,892.110 

100,000.00 

7,892.110 
ltZ.307.!IO 

- El uccionista que si optu por la acumulación del ingreso y acrcditamicnto del impuesto, recibe: 

Dhldendo neto entregado al acclonlota 
De\'oluclon del oaldo a la•or 
Ingreso total 

92,:107.SO 
44,047.00 

1:11,:154.SO 

El saldo a fa\'or es consecuencia de que la tasa cfecti\'a del ISR que le resulta a la persona ílsica en 
su declaración anual, aplicando la tarifa en el ejemplo anterior, es siempre inferior a la tasa de 
ucrcditamiento del 40%. 

2.3.12. Cuenla de capilal de aporlaclón (CUCA) 

Anlcs de enlrar de lleno a la definición del capilal de aportación (CUCA). haremos memoria 
de la estruc1ura riscal del cupirnl contable, que para efeclos del régimen dcdi\'idcndos loconfomtun: 

- Capilal de aporlación actualizado (cuenta de capi1al de aportación. CL'C:\) Art. 120 fr. 11. 2' 
pürrafo LISR. 

~Utilidad fiscal neta (UFIN) Art. 124 LISR. .... ,_,,··... . ,• 

~ U1ilidad fiscal ncla rcin\'ertida (UFINREl Art. 124·:\ LISR. 

:· .. , . 
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Podemos definir el capi1al de aportación como la parte del capilal social que corresponde a 
las aportaciones que los accionis1as han hecho en cfccli\'o o en bienes para fonnarlo, que dchc 
manlcnersc imcgro dcnlro del palrimonio de la sociedad, y reembolsarse 101almcn1e a los accionisrns 
al disminuirse el capilal o liquidarse la sociedad. El capilal de aportación al igual que el capilal social. 
es inversión de los accionislas, que éslos sólo 1ienen derecho a recuperar cuando se les reembolsa el 
valor conlablc de sus acciones por disminución de capilal o por liquidación de la sociedad, asi cada 
accionisla 1icnc derecho a recuperar en esos cvcnlos la parte alícuota que de esta inversión 
correspondan sus acciones libre de gravámenes. Dentro de esas aportaciones quedan comprendidas 
desde luego, las primas nclas por suscripción de acciones que se asigna a cada nueva acción emitida. 
para igualar las nuevas aportaciones con las de los accionistas antiguos. por un importe minimo 
cquivalemc del valor contable de las acciones al momento de la aportación. A partir del lo. de enero 
de 1995, se considera en la LISR que también debe incorporarse al capi1al de aportación, la 
rcs1i1ución por los nccionislas de los préstamos que se les hubiera otorgado por la sociedad emisora 
)'que conforme a la misma se hubiesen considerado dividendos fictos suje1os ni pago del ISR. 

Capilal de aportación 11c1uali1.ado (Cuenta de capital de aportación CUCA) articulo )20, 
segundo párrafo de la fracción 11, LISR: Scftala la LISR que para detenninar el "capllal de 
aporlnción actualizado" las personas morales llevaran um1 "cuenla de capital de aportación" que 
se ·adicionará con: 
1) Las aportaciones de cupi1nl. 
2) Las primas ncla por suscripción de acciones efectuadas por los socios o accionislas. 
3) La rcsti1ución de prcs1a111os otorgados a socios o accionis1as. que se huhierun considerado ingresos 

por ulilidndcs dimibuidas. 
Y se disminuiril con: 
1) Las reducciones de capi1al que se cfcc1úcn. 
No se incluirá como capilal de aportación el correspondicnlc a la reinversión o eapilalización de 
u1ilidades o de cualquier olro concepto que confom1c el capilal comablc de la persona moral. ni el 
provenieme de reinversiones de dividendos o u1ilidades en numen10 de capi1al de las personas que los 
dislribuyan realizadas den1ro de los treinta dias siguienlcs a su dislribueión. 
El saldo de la cuenla de capilal de aportación se ac1ualiza (Art.120.1erccr párrJfo, fr.11 LISR): 
Al cierre del ejercicio y 
:i Cada vez 11uc se efcclúan aportaciones. 
J . Cada vez que se efcclúan reembolsos o reducciones. 
El periodo de aclualización será: 
J Del mes en que se efec1i10 la i1hima ac1ualización 
Al mes en que: 
J Se cierre el ejercicio. 
:J Se cfeclúen las aportt1cioncs o se paguen. los reembolsos. 

:\su 1·cz el capirnl de aportación por acción acrnalizado se dc1cn11in11rii dividiendo el saldo 
de la cuenla de capilal de aportación ae1ualizada. cn1re el 101nl de ucciones 1lc la persona moral a la 
fecha del reembolso, incluyendo las corrcspondicn1cs u la reinl'crsión o cupi1alización de ulilidades 
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o de cualquier otro concep10 que inlegre el capital con1able de Ja misma (Art.J 20, cuarto párrafo, 
fr. U LISR). Asf el accionisla podrá conocer Ja proporción que del valor conlablc de cada una de las 
acciones que posee corresponde a capilal aportado en efectivo o en bienes, que eslo a su \'ez 
representa el derecho a recuperar lntegramente y actualizada esa parte de Ja inversión en el momento 
en que se Je reembolse el valor de sus acciones. 

La determinación del saldo de Ja CUCA al Jo. de enero de J 990 (Art. U transitorio de 1990, 
fracción X) es actualizando las aportaciones de Jos accionistas en efectivo o en bienes que se 
efectuaron desde Ja fecha de Ja constitución de Ja sociedad hasta diciembre de 1989, para detcmtinar 
por primera vez el monto del capital de aportación. Por Jo tanto el monto inicial del capital de 
aportación se detem1inará sumando las aportaciones hechas por Jos accionistas en el periodo 
comprendido entre la fecha de Ja primera aportación a partir de Ja constitución de la sociedad, hasta 
el 31 de diciembre de 1989, y restando de ese total Jos retiros por disminución de capital efectuados 
en el mismo lapso. 

EJEMPLO: 

La CUCA actualizada al 3 1 de diciembre de 1 989 que resultó en el ejemplo anterior, sumando 
las aportaciones actualizadas y disminuyendo de éstas Jos reembolsos acttmlizudos, es el saldo inicial 
al Jo. de enero de 1990 del capital de aportación. 

Movimientos a partir de J 990 en Ja cuenta de capital de aportación (Art. 120-11): con el saldo 
inicial al Jo. de enero de 1990, se abrirá una cuen1a denominada capilal de aportación, que es de 
naturaleza acreedora, es decir, que por representar un crédito a favor de Jos accionistas y a cargo de 
Ja empresa, su saldo será acreedor. Asimismo, se contempla que en caso de que Ja persona moral 
incremente sus aportaciones o bien las disminuya, también deberá hacer Jo conducente en al CUCA. 
por estos mo\'imientos a \'alor nominal. Cuando se efeclúen aportaciones o reducciones del capital 
con posterioridad a Ja actualización del cierre del ejercicio, el saldo de la CUCA que se tenga a Ja 
focha se uc1ualizará por el periodo comprendido desde el mes en que se efectúo la última actualización 
hasla el mes en que se pague la aportación o el reembolso, según corresponda: 



De los Resultados. 

1.1080 
12. 123,955 

Con el mismo procedimiento se continuará registrando los mol'imientos de los anos siguientes 
y actualizando los saldos en cada caso. 

Todo accionista debe conocer la proporción que de cada 111m lle las acciones que posee 
corresponde a capital aportado en efectivo o en bienes. porque rcprescntan.sti dcrcd10 a recupúar 
intcgramcntc y actualizada esa parte de su inversión en el momento ·en que se reembolse el \'alar de 
sus acciones. La aplicación de la CUCA ocurre cuando se produce el reembolso a los accionistas del 
valor contable o de liquidación de sus acciones, sea por reducción de capital o por liquidación de la 
sociedad. casos en que también se les devuelve el resto de su inversión.)' <1ue en el siguiente tema 
~1nalizarcmos. 



DETERMINACION DE LA "CUENTA DE CAPITAL DE APORTACION ACTUALIZADA". 

EJERCICIO 1.N.P.C. l.N.P.C. 
TERMINADO EN APORTACIONES MESMAS MES MAS 

O FECHA O REEMBOLSOS ANTIGUO RECIENTE 
MAYO DE 1980 100,000 0.3863 51.6870 
JULIO DE 1989 1,000,000 47.6743 51.6870 
MARZO DE 1987 -900,000 13.5743 51.6870 
SALDO DE LA CUENTA DE CAPITAL DE APORTACION ACTUALIZADA AL 31112189 

DIC.89 JUL.90 
51.6870 60.6106 

SALDO DE LA CUENTA DE CAPITAL DE.APORTACION ACTUALIZADA AL 31/07/90 
(ANTES DE REEMBOLSO) 
REEMBOLSO DEL 15 DE JULIO OE 1990 

SALDO DE LA CUENTA DE CAPITAL DE APORTACION ACTUALIZADA AL 31107/90 
JUL.90 DIC.90 

' 60.6106 67.1568 
t SALDO DE LA CUENTA DE CAPITAL DE .APORTACIDN ACTUALIZADA AL 31112190 

DIC.90 DIC.91 
! 67.1568' 79.7786 
¡ SALDO DE LA CUENTA DE CAPITAL DE _APORTACIDN ACTUALIZADA AL 31112191 
! DIC.91 AG0.92 
1 79. 7786 85.9514 
Í SALDO DE LA CUENTA DE CAPITAL DE APORTACION ACTUALIZADA AL 31/08/92 
. (ANTES DE REEMBOLSO) 

.·,.·-j REEMBOLSO DEL 18 DE AGOSTO DE 1992 
' \ SAÚÍii'c)e LACÜEÑTÁ DE CAPITAL DE APORTACION ACTUALIZADA AL 31108192 )·---·-·-:---:---'"-·· ... . . 

AG0.92 DIC.92 
85.9514 89.3025 

: SALDO DE LA CUENTA DE CAPITAL DE APORTACION ACTUALIZADA AL 31112192 
DIC.92 DIC.93 

89.3025 96.4550 
· i SALDO DE LA CUENTA DE CAPITAL DE APORTACION ACTUALIZADA AL 31112193 

DIC.93 DIC.94 
96.4550 103.2566 

~SALDO DE LA CUENTA DE CAPITAL DE APORTACION ACTUALIZADA AL 31112194 
DIC.94 

103.2566 
DIC.95 

156.9150 
: SALDO DE LA CUENTA DE CAPITAL DE APORTACION ACTUALIZADA AL 31/12195 

¡ ~- ~-¡ 156.9150 200.3880 
. SALDO DE LA CUENTA DE CAPITAL DE APORTACION ACTUALIZADA AL 31/12196 

DIC.96 
200.3880 

MAR.97 
211.5960 

SALDO DE LA CUENTA DE CAPITAL DE APORTACION ACTUALIZADA AL 31103197 
(ANTES DE REEMBOLSO) 
REEMBOLSO DEL 1 DE MARZO DE 1997 

SALDO DE LA CUENTA DE CAPITAL DE APORTACION ACTUALIZADA AL 31/03/97 
MAR.97 NOV.97 

FACTOR 
DE 

ACTUALIZACION 
133.8001 

1.0841 
3.8077 

1.1726 

1.1080 

1.1879 

1.0773 

1.0389 

1.0800 

1.0705 

1.5196 

1.2770 

1.0559 

CAPITAL DE 
APORTACION 

ACTUALIZADO 
13,380,010 
1,084,100 

-3,426,930 
11,037,180 

12,942,197 

-2,000,000 
10,942,197 

12,123,955 

14,402,046 

15,515,324 

-5,000,000 
10,515,324 

10,924,370 

11,798,319 

12,630,101 

19,192,701 

24,509,080 

25,879,137 

-9.000,500 
16,878,637 



DETERMINACION DE LA "CUENTA DE CAPITAL DE APORTACION ACTUALIZADA". 

EJERCICIO 
TERMINADO EN APORTACIONES 

O FECHA O REEMBOLSOS 

l.N.P.C. 
MESMAS 
ANTIGUO 

211.5960 

l.N.P.C. 
MESMAS 
RECIENTE 

228.6820 
SALDO OE LA CUENTA DE CAPITAL OE APORTACION ACTUALIZADA AL 30/11197 

(ANTES DE REEMBOLSO) 
REEMBOLSO DEL 24 DE NOVIEMBRE DE 1997 

SALDO DE LA CUENTA DE CAPITAL DE APORTACION ACTUALIZADA AL 30/11197 
. ¡ · . NOV.97 DIC.97 
: ¡ .• . .. ·.·.·.·. . . . . 228.6820 . : 231,8860 
:·si SALDÓ DE ~.CUENTA o.e. CAPITAL o.e APORTACION :ACTUALIZADA AL 31/12197 

\L ...... <: '. ' '. J • > •• < 01~ª~~88~º .. ·• º1~;~.0380 
·: ! . SALDO DE LA CUENTA DE CAP/TAL DE APORTACION ACTUALIZADA AL 31112/98 

:.q. . .. ,>,•,: •: DIC.98 DIC.99 
. i • . . • . . . • . . 275.0380. 308.9190 
' j SALDO.DE.LA CUENTA DE CAPITAL DE APORTACION ACTUALIZADA AL 31/12199 
:: • . ·:· · · . . . • DIC.99 ABR.00 
.d : •: .. '> .: .· .. ·. 308.9190 319.4020 :d SALDCÍ" DE LA .CUENTA DE CAPITAL DE APORTACION ACTUALIZADA AL 30/04/00 
· .. · ! . . . .. . (ANTES DE LA APORTACION) 

··i . :.,. ": .. 'APORTACIONDEL4 DEABRILDE2000 '' ¡ SALDO DE LA CUENTA OE CAPITAL DE APORTACION ACTUALIZADA AL 30104100 
. ¡ · ABR.00 OIC.00 

: 319.4020 336.5960 
· !. SALDO DE LA CUENTA DE CAPITAL DE APORTACION ACTUALIZADA AL 31112100 

¡.._-----------··---·-··---·· .. 

FACTOR 
DE 

ACTUALIZACION 
1.0807 

1.0140 

1.1860 

1.1231 

1.0339 

1.0538 

CAPITAL DE 
APORTACION 

ACTUALIZADO 

18,240,743 

• 11.896,200 
6,344,543 

6,433,367 

7,629,973 

8,569,223 

8,859,720 

6.000.000 
14,859,720 

15,659,172 
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2.J,13. Distribución de dh'ldendos por reducciones de capital o llquld11clón de la sociedad. 

La disminución de capital generalmente se produce por el retiro parcial o total de los 
accionistas, al relirar sus aportaciones tienen derecho a recibir como reembolso de su inversió11 el 
valor contable actualizado de sus acciones. En efcc10. este es el valor que el accionisla debe recibir 
como reembolso de su inversión en caso de disminución de capilal y el valor justo que le corresponde. 
recordemos: el valor real o co111able de las acciones, que se considera corno la parte proporcional del 
palrimonio social, y que se delcnnina en función del valor real de és1c que la sociedad lenga en el 
momcnlo de valorizar la acción; es decir.dividiendo el momo del capilal contable reexpresado de la 
empresa, entre el tolal de acciones en circulación cmi1idas por la sociedad, lodo ello referido a la 
fecha en que se requiera o desee fijar ese valor, en este caso, la fecha del reembolso. Este valor puede 
coincidir con el nominal (y con el capital social, como suma de las aportaciones, o sea. el valor 
nominal de todas las acciones), lo que suele acontecer al conslilltirsc la sociedad. en que su 
patrimonio sólo consisla en las aportaciones de los socios; sin embargo, lo común y corrienle es que 
ambas camidadcs difieran, ya sea porque la S.A. 1cnga pérdidas. caso en el cual el palrimonio es 
menor al capilal social, o vicc\'crsn. uuc obtenga utilidmlcs con lo uuc el natrimonio resulta nrnvnr 
que el capila! social. En el primer caso, la acción, corno parte proporcional del patrimonio. valdni 
menos que su \'Ulor nominal. en el segundo caso. \'nldr3 m::is, y es porcst::i situación precisamente en 
la LISR señala el procedimiento a seguir para de1enninar si en los reembolsos hubieran quedado 
comprendidas ganancias acumuladas. considerando asi una dislribución de tnilidades. En el caso de 
la liquidación de una sociedad, que consis1c en la aplicación de todos los hiencs tic actil'o, conl'crtidos 
o no en numerario, al pago de sus adeudos con acreedores en prnner 1cnnino. y al reembolso a sus 
accionistas del monlo de su inversión en segundo lugar. como consecuencia de la conclusión de la 
vida legal de la sociedad porctmlquicra de las causas previstas en la legislación mercantil, el ,·alordc 
reembolso que le corresponde al accionista, es el que corresponde a cada una de las acciones emitidas 
por la sociedad emisora en existencia en el momento de la liquidación. Este valor se obtiene 
dividiendo el capital nclo que corresponde al ac1ivo liquido de la sociedad. una \'CZ que se han 
cubierto las deudas con acreedores. entre el 101al de acciones en existencia rcprcse111a1ivas del capilal 
social. El valor de liquidación 1eóricamentedcbescrigual al valor contable. pero generalmcnle diliere 
de ésle, ya sea porque para rca1iz;1r los aclivos se 1cnga que castigar su precio. caso en que el \'a(or 
de liquidación resulta meuor, o porque en los rcgislros contables se les hubiera ma111enitlo 
sub\'aluados, en cuyo caso el valor rcsultaria mayor. En este caso. al igual que en la dismiuución de 
capilal, el \'alor de liquidación, puede comprender ganancias acumuladas. considerando asi, la LISR 
una distribución de utilidades. 
Es por lo anterior que en caso de liquidación o cuando haya una reducción o reembolsos de capital 

se deberá efectuar el cálculo siguienle para detem1inar si hay utilidades distribuidas ( Art. 120 fr. 
11 LISR ): 

Reembolso por acción 
comparado conlra Capilal de aportación por acción actualizado 

A In di fcrcncia oblcnida. en caso de que dicho 
Reembolso sea mayor. se considerara utilidad tlislrihuida 



De los Resultóldus. 

Ejemplo: 

2,500 2,500 2,500 2.500 
m equese 

considera di~dendo o 1,500 o 4,000 

Siguiendo este procedimiento señala el mismo precep10 que el capital de aportación por acción 
actualizado se determinará dividiendo el saldo de la cuenta de capital de aportación entre el total de · 
acciones de la sociedad a la fecha del reembolso, incluyendo las correspondientes a la rcinl'ersión o 
capitalización de utilidades o de cualquier otro concepto que integre el capilal contable de Ja misnüt. 

Ejemplo: 
Saldo de Ja cuenta de capital de aportación actualizado 
Entre:' El total de acciones emitidas de Ja 
sociedad a Ja fecha de el reembolso 

Jgu~\!' Caphñf d~ aportación por acción ac1ualizado 
·">. .¡ -,'···. \ .. :· '·. 

s 25,000,000 

10,000 

2,500 

-- En adición a este procedimiento para detenninar Ja utilidad distribuida conforme al articulo 
120, fracción 11 de Ja LJSR, el articulo 123 de Ja misma Ley que es1ablece lasobligacionesde4uienes 
paguen dil'idendos, en su fracción 11, nos indica: 

""Efectuar, tratándose de reducción de capital, el cálculo de Ja utilidad distribuida por acción 
detem1inada confom1e a la fracción 11 del articulo 120 de esta Ley, disminuyendo de dicha utilidad 
los saldos de las cuentas de u1ilidud fiscal neta y de u1ilidad fiscal ne la rein\'ertida por acción. Dichos 
saldos se determinarán dil'idiendo Jos saldos de las cuenias referidas que llll'icra la persona moral al 
momcmo de la reducción, entre el tolal de acciones de la misma persona moral a la fecha del 
reembolso, incluyendo las correspondientes a la reinversión o capitalización de ulilidades, o de 
cualquier 01ro concepto que integre el capital conlable de la misma. 

En el caso de las u1ilidades dislribuidas que se delenninen en Jos témtinos del articulo 121 de 
esta ley. el impuesto que corresponda se calculara)' enterará en Jos 1ém1inos del articulo referido." 

Ejemplo: 
Saldo de Ja cuenta de utilidad fiscal neta 
Erilre: .El lolal de acciones emitidas de Ju 

' soclCdÚd a Ja fecha de el reembolso 
. ' ·'·" 

Igual: Saldo, de 1:-cuenta de utHidud fiscal ncla por acción 

l1.i1.1ma·JJ.i. 

S 5.530,000 

10.000 

553 



o~ los Resultndos. 

Saldo de la cuenta de utilidad fiscál neta reinveniéla s 800,000 
Entre: El total de aci:iones emitidas de la· · 
sociedad a la fecha de el reembolso 10,000 

Igual: Saldo de la cuenta de utilidad fiscal. nel~ reinvenida por acción s 80 

En la disminución de capital se practicandos liquidaciones de ISR en que scdctcm1ina utilidad 
distribuida gravable e impuesto sobre la renta de dos maneras diferentes, u saber: 
1. Determinación de la utilidad realmente distribliida confonnc a la fracción 11 del aniculo 120 1• la 
fracción 11 del anículo 123 de la LISR (descrila en los párrafos que anteceden), y es la que 
corresponde al accionista que retira sus aponaciones y que recibe con este motivo el reembolso del 
valor de sus acciones, Esto da lugar a una primera liquidación del impuesto, referida a los dil'idendos 
que recibe el accionista. 
2. Determinación de la utilidad que corresponde a las acciones que se mantienen en circulación 
conforme al segundo pimafo del anfculo 121 de la LISR. ya que de acuerdo con dicho ordenamiento 
el fisco considera que toda disminución de capital es distribución de 111ilidades, y que con moti\'o de 
la disminución asi considerada, independientemente del ISR causado en la primera liquidación de 
acuerdo u lo establecido en el aniculo 120 fr. 11 y 123 fr. 11 de la mencionada ley, se debe producir 
una segunda liquidación por la que se dctcm1ine ISR a pagar sobre utilidades distribuidas grava les que 
pcnnanccen en la sociedad a disposición de los accionistas que no se retiran. 

Asi entonces y siguiendo con el procedimiento para detcnninar si hay o no utilidad distribuible 
(di\'idendo) en los casos reducción de capital sc1\ala el aniculo 121 del mismo ordenamiento fiscal que 
se considerara dicha reducción como utilidad distribuida hasta por la cantidad que resulte de restarle 
al capital contable segun el estado deposición financiera aprobado por la asamblea de accionistas pura 
fines de dicha disminución (actualizado confonuc a principios de contabilidad. aplicación del boletin 
B-1 O, o confonne a reglas del LISR An. 143 ), el saldo de la cuenta de capital de aponación que se 
tenga a la fecha en que se efcctlic la reducción referida cuamlo éste sea menor. 

Ejemplo: 

o 5,000,000 o 

A la cantidad que se obtenga confomte al párrafo anterior. se k disminuirit la utilidad 
distribuida detcm1inada en los tém1inos de la fracción 11 del uniculo 120 y el resultado scrit la utilidad 
distribuida gra\'ablc. confonnc al aniculo 121 de la LISR. 



Oc los Rcsuhados. 

Al obtener la utilidad distribuida grava ble Ju sociedad deberá detcm1inary enterar el Impuesto 
que corresponda aplicando la tasa del 35% cuando dicha utilidad no provenga del saldo de la cuenta 
de utilidad fiscal neta ni de la cuenta de utilidad fiscal neta reinvenida. Cuando dichas utilidades 
provengan de las mencionadas cuentas, en el caso de provenir de la cuenta de utilidad fiscal neta, no 
se efectuará pago alguno por concepto de ISR, a cargo de la persona moral. y en el caso de provenir 
de la cuenta de utilidad fiscal neta reinvenida, se pagará la pane del impuesto que se difirió por 
reinversión de utilidades, aplicando la tasa del 5% al resultado de multiplicar los dividendos o 
utilidades por el fuctor de 1.5385. 

La persona moral debcr.i enterar conjuntamente el impuesto que, en su caso, haya 
correspondido a la utilidad o dividendo en los términos del arlfculo.120 de la LISR, as! como el 
monto del impuesto que detem1inen en los tém1inos del tercer pimafo del urtfculo 121 de la misma 
ley, 

La utilidad detem1inada confom1e al articulo 121 se adicionara a Ja cuenta de utilidad fiscal 
neta. 

Ejemplo: Distribución de utilidades por reducción de capital, 

Se Je reembolsan 20 acciones al accionista X. 

DATOS: 
Saldos actualizados a la fecha del reembolso: 

Capital Social 
(Representado por 100 acciones comunes 

con una \alar nominal de S 1.000.00 c/u.) 
Utilidades acumuladas 

Capital Contable reexpresado 

Saldo de la cuenta de capital de aportación actualizado 

Saldo de la cuenta de utilidad fiscal neta 

Saldo de la cuenta de utilidad fiscal neta rei111ertlda 

100,000 

20,000 

120,000 

100,000 

11,000 

1,200 
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Di: los Rtsultados. 

A) Contablemente también es necesario, de acuerdo con los principios de contabilidad generulmente 
aceptados, detenninar si se trata de un "reembolso" o de una "distribución'', ya que de acuerdo con 
el Bolelfn A-11, párrafo 49, se considera distribución cuando ésta proviene del capital ganado y 
reembolso.cuando es el capital contribuido. Así entonces, cuando se reduzca capital amortizando 
acciones por importes superiores a su valor nominal, expresados en pesos de poder adquisitivo a Ja 
feéha de la amortización, el exceso deberá considerarse como una disminución de capital ganado 
(párrafo 14 del Boletín C-11, PCGA). El importe del capital contribuido, actualizado mediante su 
reexpresión en unidades monetarias de poder adquisitivo geneml a la fecha de una distribución, sera 
la base para calificar contablemente las distribuciones que constituyan reembolsos de capital. 
Cualquier distribución que las entidades efectúen a cargo de su capital contable, que origine una 
disminución por debajo de dicha base, se conceptuara contablemcnte como reembolso de capital 
(p:irrafo 18 del Boletln C-11, PCGA). 

Oc acuerdo con los párrafos anteriores tenemos lo siguiente: 
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lllEITll CllTllUS 
RESUMEN: 

La parte que corresponde a capilal conlribuldo= 20.000 
La parte que corresponde a capilal ganado= ___ _,,..,4;;;.0.;.;00;.. 

Valor lolal del reembolso= 24,000 
(Menos) ISR tolal retenido al accionisla por la ulilidad 

dlslribuda (Art. 120 fr.11yArt.123 fr.11)= ___ _,,,,,·..;.3.;.;05;.. 
Importe nelo recibido en efeclivo por el accionisla X= 23.695 

ISR total a cargo de la sociedad por la ulilldad distribuida: 
Por la utilidad distribuida proveniente de CUFIN 

(ART. 120 fr. 11 Y 123 fr. 11)= 

Por la utilidad distribuida proveniente de CUFINRE 
(ART. 120 fr.11Y123 fr. 11)= 

Por la utilidad distribuida no provenienle de CUFIN ni de CUFINRE 

18 

(ART. 120 fr.11Y123 fr.11)= 840 

Asientos contable• 
·l· 

Capital contable 
capital aodal 

Capital contable 
utllktade& retenida• 

Pasl•o lmpueoto• por pa1ar 
Retencl6n 11'1111.8.R. dMdendo• 

Sanco• 

(Art. 121)= ____ 2,_.,.18 ..... 4 
3,024 

1 

Z0,000 

4,000 

8umas l1uale• 24,000 
Re1lstro del rttmboloo de las ZO accione• al acclonltoa l en electlwo, con •u reopeclwa 
retencl6n. 

Capital contable 
utllldade• retenidas 

Pa•ho lmpue•to• por pasar 
1.8.R. por dMdendo• 

·2· 
1 

3,024 

8uma• l1uale• 3,024 
Real.aro del 1.8.R. a cari10 de la oocledad por la utllldad distribuida no prowenlente de 
ClJl'IN ni de CUrlllllll: 

Pasl•o Impuesto• por -ar 
RetenclOn 11'1111.8.R. dlwldendo• 
1.8.R. por dlwktendos 
1.8.R. dllerldo del ~rclclo 

aanco!i 

tntero del 1.8.R. total a cario de la oocledad 
8uma.lsuale5 

1 

3011 
3.024 

11 

3,341 

1 

305 
23,1111 
14,000 

1 

3.014 
3,•14 

1 

3,341 
3,341 



De los Resullados. 

En.el caso de la retención de los S 18.00 de I.S.R. a cargo de la sociedad por la utilidad distribuida 
proveniente de CUFINRE, es muy importante considerar que al reinvertir las utilidades y diferir parte 
del I.S.R. del ejercicio, al momento de presentar la declaración anual.debió registrarse en una cuenta 
de pasivo, subcuenta impuestos por pagar, subsubcuenta I.S.R. diferido del ejercicio, el impuesto que 

. se difirió. Por lo que al momento del reembolso, por esos S 18.00 no se efectuara ningún registro por 
el impuesto a cargo, ya que en su momento ya fue registrado, quedando n cnrgo de la persona moral 
y pendiente de pago hasta el momento de la distribución de utilidades. ahora, llegado el momento, 
contablemente, será de esa cuenta que se registro al momento de la presentación de la declaración 
anual, en la que se registre el pago de dicho impuesto por distribución de utilidades. 

Ejemplo: Distribución de utilidades por liquidación de capilal. 

DATOS: 
Balance de llquidacl6n. 
ACTIVO 
Bancos 
Total de aclil<l 

PASIVO Y CAPITAL 
PASIVO 
Impuestos por pagar 
Tolal de pasll<l 
CAPITAL CONTABLE 
Capital Social 
(Representado por 100 acciones comunes 

con una wlor nominal de S 1,000.00 c/u.) 
Utilidades acumuladas 
Total de capital contable 

Total de pasil<l y capital contable 

Saldos aclualizados a la fecha de la liqu1dac16n. 

Saldo de la cuenla de capital de aportación aclualizado 

Saldo de la cuenta de utilidad fiscal neta 

Saldo de la cuenta de utilidad fiscal neta reinwrtida 

120,092 
120,092 

o 
92 
92 

100,000 

20,000 
120,000 

120,092 

100,000 

11,000 

1,200 
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lllEITDI CDITlllll y lfECTICION l ll CUCA. can• y Clfllll 
Una vez determinado el ISR total a cargo de la sociedad por la utilidad distribuida por 
la liquidación de la sociedad, debe reconocerse contablemente dicho impuesto, ya 
que este afecta directamente al capital contable y por lo tanto el valor de liquidación 
que debe recibir cada accionista, asl que se procede a realizar el siguiente asiento: 

ISR total a cargo de la sociedad por la utilldad distribuida 
(Art. 120 fr.11 y Ar!. 123 fr. 11): 

Por la utilidad distribuida proveniente de CUFIN= O 
Por la utilidad distribuida proveniente de CUFINRE= 92 

Por la utilidad distribuida no proveniente de CUFIN ni de CUFINRE= ____ ... 4..,.2_0 ... o 
ISR total a cargo de la sociedad por la utilldad distribuida 

(Art. 120 fr.11 y Ar!. 123 fr. 11): 

Asientos contables 

Capltal contable 
Utilidades retenidas 

Pasl•o Impuestos por pasar 
1.1!1.R. por dMdendos 

·1-

4,292 

D 

4,:ZOO 

8umas Iguales 4,ZOO 
Re1lstro del 1.8.R. a cargo de la sociedad por la ulllldad distribuida no pro•enlente de 
ClJFllll ni de ctJrllllRf 

Balance de liquidación definitivo. 
ACTIVO 
Bancos 
Total de activo 

PASIVO Y CAPITAL 
PASIVO 
Impuestos por pagar 
Total de pasivo 
CAPITAL CONTABLE 
Capital Social 
(Representado por 100 acciones comunes 

con una valor nominal de$ 1,000.00 e/u.) 
Utilidades acumuladas 
Total de capital contable 

Total de pasivo y capital contable 

JS\ 

120,092 
120,092 

o 
4.292 
4,292 

100,000 

15,800 
115.800 

120,092 

• 
4.ZOO 
4,:ZOO 
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De Jos Resultados. 

Por otro lado, tenernos que cuando se habla en el articulo 121 de la actualización del capital contable. 
sc~ala dicho precepto que éste debe actualizarse confonnc a Jos principios de contabilidad 
generalmente aceptados (aplicación del Bolelin B·IO y sus cinco adecuaciones) cuando la empresa 
utilice dichos principios para integrar su contabilidad; en caso de no empicar estos principios. el 
capital contable se actualizará confom1e a lo. establecido· en el articulo 143 del reglamento del 
impuesto sobre la renta. Este indica que "el capital coniahle se actualizará adicionimdole el momo de 
actualización de sus activos fijos, gastos y cargos diferidos, terrenos e inventarios, asi como el \'alor 
de las acciones propiedad del comrihnyente que hayan sido emitidas por otrns sociedades residentes 
en México". 

CAPITAL CONTABLE SIN INFLACIÓN 
(Más) MONTO DE LA ACTUALIZACIÓN DE: 

'ACTIVOS FIJOS 
GASTOS DIFERIDOS 
CARGOS DIFERIDOS 

. TERRENOS 
INVENTARIOS, 

ACCIONES 

CAPITAL CONTABLE ACTUALIZADO SEGÚN RISR (ART.143) 
'· - . ... ,"' :.. .·.- : 

El mont.o de la actualización se obtendrá restando del valor de los actil'os actualizados el valor . 
de los mismos son itetualizur; Ejemplo: · ·· 

..•. Descripció~ 

Maquinari.a. 

Valor 
Histórico 
6,500.000 

Valor 
Actualizado 

17,050.000 

Monto de hi 
Actualización 
10.550.0UO 

"La actualización de dichos actil'os se efectuara confom1c al procedimiento establecido en el 
artículo 3º de la Ley del Impuesto al Activo": 
• De los activos íljos, cargos y gustos diferidos se actualizani el saldo por deducir o el momo original 
de la inl'crsión desde el mes en que se adquirió cada uno de los bienes, hasta el mes mas reciente del 
periodo de actualización que corresponderia u aquél en que se efectúo la disminución del capital. 
. El monto original de la inversión de los terrenos se actualizar.i desde el mes en que se adquirió Imsta 
el mes en que se efectúo la disminución . 

. Los inl'entarios deben actualizarse l'aluando el inl'elllario final confom1c al precio de la i1llima 
compra efectuada en el ejercicio o \•ahrnndo el inventario tinal confonnc ni rnlor de reposición, El 
1·alorde reposición será el precio en que incurriría la sociedad al adquirir o produciraniculos iguales 
a los que integran su inventnrio. en la fecha de tcnninación del ejercicio d~ que se trate. 

El \'alar las acciones propiedad de la empresa que hayan sido emitidas por otras sociedades 

-----------·-· -------·-·. 
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residentes en México se dctcm1inará a través del método de panicipación, según los principios de 
contabilidad generalmente aceptados (Bolctfn B-8 Estados financieros consolidados y combinados 
y valuación de inversiones permanentes en acciones), a excepción de Jos casos en que la sociedad 
posca menos del 10% del capital social de la emisora de dichas acciones, en cuyo caso el valor será 
el costo promedio por acción a que se refieren los anfculos 19 y 19-A de la LISR, actualizando por 
el periodo entre la fecha en que se hubiere determinado la última enajenación y en la que se actualiza 
el capital en los términos de este aniculo, multiplicando por el número de acciones que tenga el 
contribuyente. 

Al respecto los principios de contabilidad generalmente aceptados. en su Boletín B-8, tituh1do 
Estados financieros consolidados y combinados y valuación de inversiones pcmianentcs en acciones, 
en sus párrafos 28 al 3 1 señala reglas de valuación: 
Para cumplir con los principios de contabilidad de realización y revelación snficiente, las inversiones 
en compañias asociadas deben valuarse a través del método de panicipación (párrafo 28). 
El método de panicipación consiste en (párrafo 29): 
a) Valuar las inversiones ni valorneto en libros a la fecha de la compra y agregar (o deducir) la pane 
proporcional, posterior a la compra, de las utilidades (o pérdidas). de las cuentas del capital contable 
derivadas de la actualización y de 01ras cuentas del capital contable. 

b) Las utilidades o pérdidas no realizadas, provenientes de las compafüas del grupo involucradas en 
el método de panicipación, deben ser eliminadas antes de efectuar el ajuste mencionado en el párrafo 
anterior, en la forma descrita en el párrafo 18. (Pcirrafo /8:"Si11 />t'l'f<'ll•i<•r hacer 111111 r<'iació11 
t1.tlums1il·a ele fas transacciones que 1lehe11 eliminarse "'" la prc.'parunó11 e/,• t!staclos fimmch•ros 
co11so/iclcu/os, en los ptirrafos que siguen se e1111meru11 tus músfrecuL'llf(.'S. La referencia que se haga 
,.,, este ho/elin al costo como 1111 mé1oclo tfe \•afuución deberá i11tL'rpre1ctrsc como el ele \'tllor t!ll 
lihros aCllwli:mlo a la fecha de la 1r1111saccio11 por c11alq11iera 1/e los dos 111t!1odos reco11ocidos en 
1111es1ro esq11e11111 co111t1hle (camhios cu el 11i1·t'I ge11a11/ el<• precios y ros/Os <'specíjicosJ. Es1c 1·11/or 
o ronceptos muilogos, como l'lllor en libros a la.fl1dw ""' tra11sacció11. dt!ht'rtÍn ser actrwli:mlos en 
los términos 1lel Bo/c1í11 /J-10 \'sus aclcc11acio11L'S. aJ las ''L'lllas r d costo de \•e111t1s emre las 
compmiías co11so/idaclas. Si /o;articu/os wlc111irulos e11 '"'" compwÚa clt'I g,.upo min se e11c11e111rcm 
"'" el im·c111ario. deben \'t1/11ars'• al costo '"' p,.o,J11cc1d11 o ac/1¡11isirufo de la compmiíu re11cleclora, 
1111is gas/os d<• 1rm1spor1c o fi1hricació11 tic la comprwlora. hJ la utilidwl o pérdida e11 1·e111as de 
tlrti\•osfljos cmre compcuiías co11so/icladas. Los inmrwhh•s, 11uu¡ui11w·ie1 y ,•quipo comprculos 11111w 
e111idad co11so/idada dche11 mluarse al mlor <'11 lihros de la rompmiia 1-.•11dcdortt mtis los gas/Os 
i11c11rriclos por la compr11dora para poc/,•r 1/isp011"r ele dios. como si la 1ra11se1cció11 110 se lmhic"' 
rmli:mlo. Es/ti si111ació111/cherii S<'Kllirse ro111e111plm1tlo d11rml/c la 1·1da 1i1rl del hie11 de la e111itlml. 
cJ Los í111en.•ses, '"'11tt1s, rt.•galías, SL'f\'irios tt.;ruicos, c.'tC., "'lllrL1 las compwiias conso/Mmlas. c/J los 
di1·u/e11clos rc.•cihidos de ,l'c.'11tre suhsicliurws. L'J PtlL'1h• st1re1/er1¡t1L' ro111110111·0 de las e/imi11ucio11"'s 
mucriores, surjan clifere11cias t1.m1porales de impuesto sohre la rema y pt1rlicipació11 1/e los 
trabajadores en I" 11/i/idml, /((s cuales dehm1 ser reflejadas como i111p1ws1os diferidos si rcii11e11 los 
1w¡11isitos es111hlecidos en el /Jo/e1i11 D-./, "Trammie/l/o ro111t1blc• del im!'ll<'s/o sohrc 111 rema y 
panicipacio11 de Jos 1rah1¡j11dores e11 /a ttlilidml"J. 

L--------- -------'------ -----------~---
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e) Si el costo de la inversión difiere del valor en libros de estas acciones ul momento de la compra.: 
estu diferencia debe tratarse de acuerdo con lo establecido en los incisos a J al hl del párrafo 22 de este 
boletín. (l11cisos a) al Ir) elelpcirrafo 22: "Cualc¡11ier1/ifer<•11ria IJll<'<'Xisltl <'llln•el 1·alorele/11 compm 
de las accio11es ,I' el valor co11111hle que les es re/uti1·0 clehe asig1111rse <'11 /1111riá1111 lo 111e11ci011111lo 
e11 los sig11ie11tes i11cisos: al Pueele haher circ1111s1t111cia e11 do11cle el 1·11lor ro11111ble ele los 11cti1•os 
110 mouctarios 110 sea reprcsemt11i\•o, y por la tlllllO éstos c!L•herci11 c~juswrse a s111·a/or ele reposiridu 
o de uso. bi Por 11quellos 11cti1•os y p11sil'Os 11w1w111rios a largo pl11:0 rn.1·11 111sa ele i11terés w1 
11otoriame111c 1/istima a la del mercado, 1/L'IJCrú 1/ctcrmi11ar.'ic! ,.¡ 11101110 con·,•spom/ic111,• a L'sta 
tlifere11cia de ltlsas, el cual úeberci 1111wrti:ttrJC e11 el mismo ¡1erioclo "'"' d clt• la partitl11 q11e h• ilio 
orige11. e) Deberá crearse 1111a pro1•isid11 par11 los costos pre1'isibles dt• reurgc111i:arid11 ilc/ m•gucio 
11dq11iritlo, i11c/11ye11elo las posibles i11tle11111i:11cio11es por mlj11ste ele pt•rsmwl. di Si co1111101i1•0 ele 
111 mlquisicid11, los eleudores a acree1/ores ele 111 e111prest1 mlq11iritla hidcrtm 1111 c11mhio 11 /11s 
co11tlicio11es previamellle estableci1lt1s y és111s prod11jera11 1111 be11ejicio (J '"'nlicla sig11ificati\'ll, este 
de/wrci reco11ocerse jumo co11 el precio tic la operació11 ile compra. el /.11 difere11cia ji11al c¡ll<' 
res11lte e111re el precio de comprn y el l'lllor cu11111h/e re/111i1·01lesp11t!s ele i11r/11ir las co11siclerc1cw11es 
a111criorcs, 1/chertÍ idemijirarsc como: '1Exccso 1/e/ costo de /w¡ ucci<ml'S ""subsidiarias sobr,• l'/ 
\'alar en libros" o "E:'íceso del w1/or en libros sobn• L'i costo 1h• /as ardo11t•s 1/c subsitliurias" o 
algunos otros nombres similares, segti11 sea su 1w1111·a/Lo:e1. deudora o ac·n.·ecluru, rc.sp,•cti\'tlut('l/IL'. 
,/) Si eslt1 tlifere11cit1 fuera dcm/oru tambil:u st• le co11act• "º" t0l 11umhn• 1h• 1'cnlclito me1·ra111i/ 11 

,\' 

deberá ser umorti:mla mediante cargos sist<.•nuitic·o.'i a los rcsultac/os {uwros "" mt pt•riodo 
ra:onah/e, sufro que la suhsidiuria adquirida 110 11·11~a ra1wcidml ,/e g1•11erm 111i/it/mlcs ,.,, cuyo 
caso. esta 1/iferc11cia dehcni cargarse a los rc.rnltados «lt•I mio. Para la ,1t·11·n1111mciá11 d,•/ ¡n•riodo 
ele cmwrti:ación, 1/eherá 1011u11'Sc en cm•nta lo sig11iem1•: /.a 1·ida ¡w1•derihle cid u1•gorio o i11c/11suw. 
Los efectos ele la obsolescencia «le prot/11rtos, cambios en la dcmmula y atrusjilctores eco11ómicus 
o circ1ms1m1ciales en que se c/est•mp<.•1it• lu ('lllpresa. El periodo csperculo ''"retorno ele la im·(•rsidn. 
En 11ingti11 cuso, el p/u:o de amor1i:ació11 dehe c:r.c1•dcr a 1·ei111e mios, 'fil(' S(' co11sidcre1 es t•I p/a:o 
1•11 quc• cumbia tma gc11ere1ri011 mlmi11is1rati1·a. gJ Si la d1:f('r<.'11cia fuera acreedora 1/cherci sC'r 
amoni:mla me1/ia1tte cré1/itos a los nw11/1m/os futuros ('lt d phl:o en 1¡11e .'i(' estime 1¡11c d negocio 
adquiritlo c¡uedarci intcgrculo u/ resto del grupo mlquil'L'lllc' y el cual 1w ddit• L~\·cecler a cinco mios. 
/11 En cuso 1/e 1¡1w en /celta posterior S(' prc.1wmurm1 siuwcicmc•s 110 ¡11·1•r1s1t1s t'll la clctctrmi11ació11 
,/('/ t'.\'C('so citado e11 el inciso cJ mm•rim· y quct correspondan clm'tmu•m1• a consecuencius ele• 
0/1L'rucio11es ameriores a la compra, 1/icho e.tceso deberá «tjttsltlrs<'l. 

Las in\'crsioncs en asociadas en paises extranjeros en los que cxisllln col\lroles de cambios. 
restricciones para la remisión de utilidades o incertidumbre sobre la estabilidad monetaria. deben 
rnluarse a tra\'és del método de participación o vulor neto <le reali7.ación. el que sea menor (parrafo 
30). 

Los requisitos pre\•ios establecidos en los ptirrafos 12,13.14.16 y 17, también son aplicables a la 
\'aluución deinversionespcrrnuncntes por el método <le purtieipación" (p1im1fo3 I ). IP<irrafo J :!: "E11 
casos c.vcepcio11ales y por ra:o11cs,i11stijicadas se pudni11 m11soli1lt1r c.•tticlus.Ji1u111cieros prcpamdos 
a fcc/ws ilifcrcntes, si se c11111ple11co11 lus sig11iell/cs rcquisiws: ÚI <'S/CI d/(<•rc11cit1 110 podrti ser 
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superior a tres meses y hJ /11 d11r11ció111/e/ periodo ,I' tus difere11cills t/11<' e.r/s/1111 en las fech11s ile los 
estados financieros deberti11 ser eo11sis1e111es periodo 11 pcriotlo", Ptirr11fo IJ:"Co11 base e11 las 
11isposicio11es del bolelin B-/Oys11s 1u/ec11ac/011es, si se ro11solidan es1t11/osji111111rieros co11 difcrc11/e 
fecha, todos ellos deben expres11rse e11 pesos tic poder t1tlq11isi1/l'O de la fecha de los estados 
jimmcicros co11solidados". Ptirr11fo /4:"las 1ra11sarrio11cs o c1·c111os sig11ijica1ivos que lwy1111 
oc11rritlo c11 el periodo 110 coi11ridc111c dcbcrii11 ser rt•ro11oridos o re1·elmlos c11 los cs1111los 
ji11w1ricros, segií11 sil n11111ridc:11 de /11 opcmc/011. para rcjl~jw· de la 111<•j11r 1111111era posible /u 
si/llt1ción ji11tt11clcm, los rcs1lil11dos de opcr11rió11 ,1• /o.1 cambios c11 la sit1111rió11 fi1111nciera de fo 
c11tidad co11solidada". Ptirrafa /6:"E11 el ruso de estadosjina11ricro.• 'i"'' lw.rim sitio prepar111los 
sobre bases diferell/cs a principios ele ro11111bi/iclt1tl genm1/mc111e ureptmlos, debcrtin co111-cr1irse 
a estos antes de Sil consolidacló11". Ptirrufo l 7:"Todtts l11s lr1111s11rrio11cs cfec1111ulas e/l/rc /tts 
compatiías co11solic/11clas deben c/imi1111rse'~. 

Ley de Impuesto Sobre la Renla. Articulo 19 y 19-A. 
Articulo 19: 
"Parndcterminar la ganancia por enajenación de acciones, los contribuyentes disminuirán del 

ingresos obtenido por acción, el costo promedio por acción de las que enajenen, confom1e a lo 
siguiente: 

f, El costo promedio por acción, incluini todas las uccioncs que el contribuyente tenga de la 
misma persona moral en la fecha de la enajenación. aun cuando no enajene todas ellas. Dicho costo 
se obtendrá dividiendo el monto original ajustado de las acciones entre el nitmero total de acciones 
que tenga el contribuyente a la fecha de la enajenación. 

11. El monto original ajustado de las acciones se dctcm1inani sumando al costo comprobado 
de adquisición actualizado de las acciones que tenga el contribuyente de la misma persona moral, la 
diferencia entre la suma de los saldos de la cuenta de utilidad fiscal neta •1uc en los términos del 
artículo 124 de esta Ley tenga la persona moral emisora y de la cucntu de utilidad fiscal neta 
reinvertida que lleve conforme al articulo 124-A de la misma. ambos a la fecha de la enajenación de 
las acciones, y la suma de los saldos que tcnian dichas cuentas a la fechu de adquisición, cuando la 
suma de los saldos a la fecha de enajenación sea mayor, en la parte que corresponda a las acciones 
que tenga el contribuyente adquiridas en la misma fecha. Cuando la suma de dichos saldos a la fecha 
de adquisición sea mayor, la di fcrencia se restará al costo comprado de ad<1uisición actualizado de 
las acciones que se enajenan. 

Para los efectos de detcm1inar la di fcrcncia a que se refiere el primer parra fo de esta fracción. 
los saldos de la cuenta de utilidad fiscal neta y de la cuenta de utilidad fiscal neta reinvertida que la 
persona moral emisora de las acciones que se enajenan hubiera tenido a las fechas de adquisición y 
de enajenación de las acciones. se deberán actualizar por el periodo comprendido desde el mes en que 
se efectuó la última actualización previa a la fecha de adquisición o de la enajenación, segun se trate 
y hasta el mes en que se enajenen las acciones. 

Cuando la diferencia de la suma de saldos actualizadas de 'in cuenta de utilidad fiscal neta y 
de la cuenta de utilidad fiscal neta reinvertida de la persona moral emisora, <111c en los términos de esta 
fracción se deba restar al costo comprobado de adquisición actualizado de las acciones que se 
enajenen, fuera mayor que el referido costo comprobado, el excedente fonnani parte de la ganancia. 
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En los casos en que el n(m1ero de nccioncs de la persona moral emisora haya variado durante 
el periodo comprendido entre las fechas de adquisición y enajenación de )ns acciones propiedad del 
contribuyente, en lugar de aplicar lo dispuesto en el primer párrafo de esta fracción, los 
contribuyentes podrán detem1inar la diferencia entre las sumas de los saldos de la cuenta de utilidad 
fiscal nela y de la cuenta de utilidad fiscal neta reinvertida de la persona moral emisora, porcada uno 
de los periodos transcurridos entre las fechas de adquisición y de enajenación de las acciones, en los 
que se haya mantenido el mismo n(1mero de acciones, restando de la suma de los saldos el final del 
periodo la suma de los saldos al inicio del mismo, actualizados ambos a la fecha de enajenación de 
las acciones. Las diferencias obtenidas porcada periodo se dividiritn entre el número de acciones de 
la persona moral existentes en el mismo periodo y el cociente se multiplicará por el número de 
acciones propiedad del contribuyente en dicho periodo. Los resultados asl obtenidos se sumaran o 
restarán entre si, según sea el caso. 

III. La actualización del costo comprobado de adquisición de las acciones, se efectuani por 
el periodo comprendido desde el mes de su adquisición hastu el mes en que se enajenen. 

Tratándose de acciones emitidas por personas morales residentes en el extranjero, para 
detem1inar el costo promedio por acción a que se refiere es1e articulo, se considerará como monto 
original ajustado de las acciones, el costo comprobado de adquisición de las mismas, actualizado en 
los términos de la fracción 111 de este articulo. 

Se considera costo comprobado de adquisición de las acciones emitidas por las sociedades 
escindidas, el que se derive del costo promedio 1>or acción que tenian lns acciones canjeadas de la 
escindente por cada accionista a la fecha de dicho acto y como fecha de adquisición la del canje. 

· El costo comprobado de adquisición de las acciones emitidas por la sociedad fusionante, o 
la que surja como consecuencia de la fusión, será el que se derive del costo promedio por acción que 
hubieran tenido las acciones que se canjearon por cada accionista. y la fecha de adquisición la del 
·canje. 

En el caso de fusión o escisión de sociedades, las acciones que adquieran las sociedades 
fusionunte o las escindidas como parte de los bienes transmitidos. tendnin como costo comprobado 
de adquisición el costo promedio por acción que tenian en las sociedades lilsionadas o escindcnte. al 
momento de la fusión o escisión. 

En el caso de enajenación de acciones de sociedades de im·crsión comunes. el monto original 
ajustado de las acciones, se detem1inara sumando al costo comprobado de adquisición de las acciones. 
los dividendos o utilidades actualizados que la sociedad de inversión hubiera percibido a partir de la 
l'ccha de adquisición de las acciones, y restando la suma de los dividendos u utilidades nctualiwdos 
que la referida sociedad de inl'crsión hubiera pagado tambicn a partir de esa fecha. en la parte que 
corresponda a las acciones que tenga el contribuyente. Únicamente se considerarán los dividendos 
o utilidades percibidos o pagados a partir del I" de enero de 1984. Cuando el impone de los 
dividendos o utilidades actualizados pagados1¡ue se deba restaren los tcnninos 1le este parra fo. fuera 
mayor que Ju suma del costo comprobado de adquisición actualizado 1lc las acciones y de los 
dividendos o utilidades actualizudospercihidos. la diferencia resultante fonnar:i parte de la ganancia. 
Los dividendos o utilidades se actualizarim por el periodo comprendido desde el mes en que la 
sociedad de inversión los percibió o pagó)' hasta el mes en que se cn;ijencn las acciones. 

Las sociedades emisoras deberán proporcionar a los socios que lo soliciten, constancia con 
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la infonnación nece~arin pura detenninnr.los ajuslcs a que se refiere este ui1iculo.Trátandosc'd~ •. 
acciones inscrilas en el Registro Nacional de Valores e lnlcm1ediarios;ia· sociedád émisora délas • 
acciones: Independientemente .de ·la obligación de dnr. constúnéia ·a· Íos accionislas;' deberá·· 
proporcionar esta infünnación a la CÓmisión Nacional de V u lores en la fomrn y términos que sé~alen · · 
las autorid.n.des fiscales", · · · 

Articulo 19-A: 
. "Los contribuyentes que dctcm1inen la ganancia por enajenación de ucciones en los tém1inos 

del artículo anterior, estarán a lo siguiente: · 
Las acciones propiedad del contribuyente por lus que ya se hubiera calculado el costo 

promedio tendrán como costo comprobado de adquisición en enajenaciones subsecuentes, el costo 
promedio poracción detcnninado confom1c al citlculo cfecluado en la enajenación inmediata anterior 
de acciones de la misma persona moral. En este caso se considcmrá como fecha de adquisición de las 
acciones, para efectos de la actualización dd costo comprobado. el mes en 11ue se hubiera efcc1m1do 
la enajenación inmediata anterior de acciones de la mismu persona moral, y para dctcm1inar la 
diferencia entre las sumas de los saldos de la cuenta de u1ilidad fiscal nela ). de la cuenta de utilidad 
fiscal neta reinvertida a que se refiere la fracción 11 del articulo 19 de esla Ley. se considerara como 
saldos de las referidas cuentas a la fecha de adquisición. los saldos de la cue111a de utilidad fiscal neta 
y de la cuenta de utilidad fiscal neta rcinvertidu que hubiera correspundido a la fecha de la 
enajenación inmediata anterior de las acciones de la misma persona mor.ti. 

Se considerará que no tienen costo comprobado de adquisici1in, lus acciones obtenidas por 
el contribuyente por capitalizaciones de utilidades u otras punidas in1egrantes de capiial contable o 
por reinversiones de dividendos o utilidades efccllladas den1ro 1le l1>s .10 dias siguientes a su 
distribución. 

Lo dispuesto en el parrafo an1erior no sera aplicable u las acciones adquiridas por el 
contribuyente antes del I" de enero de J 989 y cuya acción 11uc les dio origen hubiera sido enajenada 
con anterioridad a la fecha mencionada. en cuyo caso se podrá considcmr como costo comprobado 
de adquisición el \'alor nominal de la acción de que se trate: asi como pum aquellas a las que ya se 
hubiese efectuado el cálculo del costo promedio en enajenaciones unteriores. mismas que estarán a 
lo dispuesto en el segundo párrafo de este articulo. 

Las sociedades que hubieran detcm1inmlo su impuesto sobre la renta confom1e a bases 
especiales de tributación consideraran la utilidad 11uc sir\'ió de hase para delenninar la participación 
de Jos trabajadores en las utilidades de las empresas". 
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CAPITULO J. CONSIDERACIONES FINANCIERAS EN LA DISTRIBUCIÓN DE 
UTILIDADES. 

3.1. Decisiones en la distribución de utilidades 

La administración financiera consiste en maximizar el patrimonio de los accionistas de la 
empresa a través de la correcta consecución. manejo y aplicación de los fondos que requiera la misma. 
Osea conseguir el dinero de manera inlcligcnle, manejar adecuadamente dicho recurso, destinarlo 
dentro de In empresa a los sectores que lo producen y por ultimo el sobrante distribuirlo entre ellos 
mismos. 

La función financiera puede dividirse en tres áreas de decisión localiladas en toda empresa. 
a saber: 1. Decisiones dc·invcrsioncs: Donde invertir los fondos y en que proporciones. Reprcsenia 
la decisión de empicar recursos para In realización de proyectos cuyo rendimientos se obtendrán en 
el futuro. 2; Decisiones de financiamiento: Donde obtener los fondos y en que proporciones. 
Representa la obtención de fuentes de financiamiento que contribuyen a maximizar el valor de la 
empresa. Y, 3. Decisiones de polilica de dividendos: Cómo habrá de remunerarse a los accionistas 
de la empresa. Las decisiones sobre dividendos comprende la proyección del porcentaje de las 
utilidades que se pagarán a los accionistas como dividendo en efectivo y como dividendo en acciones. 
de la esrnbilidad de los dividendos a través del tiempo y el rescate o recompra de acciones. 

El valor de un dividendo para el accionista debe equilibrarse con el lucro cesante para la 
empresa. derivado de no haber retenido las utilidades, empleándolas como l'ucnle de financiamiemo 
propia, por lo que las decisiones sobre dividendos están ligadas a las decisiones de financiamiento. 
La proporción de dividendos pagados en efectivo dctem1ina el volumen de las utilidades acumuladas 
)'debe evaluarse en función del objetivo de maximizar la rentabilidad de los accionistas. Asimismo 
miden parte de la recuperación a largo plazo anticipada por el inversionistas. Sólo una combinación 
óptima de estos tres tipos de decisiones pem1ilirá elevar el máximo el valor que tiene una empresa 
para sus accionistas. 

3.t.I. Dh'ldendos en ereetlm, dlsponlbllidad de la empresa, Dolelln de D-12. 

En el aspecto financiero, después de haber identificado a la sociedad anónima como una de 
las gr.mdes y mayores posibilidades de cnriquccimiemo y una de las mejores inversiones productivas. 
estudiaremos los efectos financieros de una distribución de resultados en ese tipo de sociedad. 

Como fin principal y preferencia individual de los accionistas, la distribución de ganancias en 
electivo. puede llegar a ser lo más deseado para ellos. Sin embargo. existen muchos factores a 
considerar cuando hay ganancias en una sociedad, como son perspectivas de crecimiento de la 
empresa a lra\·cs de reinversiones. nue1·as asociaciones, adquisiciones de uclil'os fijos o cancelaciones 
mas rápidas de pasivos. 
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Aún asl hay que entender que Jos accionistas a través de su in\'crsión en la sociedad tienen el 
objeto de obtener ingresos personales por Jo que debe procurarse un equilibrio en Ja aplicación y 
distribución de estos resultados, considerando Ja disponibilidad de Ja compañia y con base en una 
polltica de dividendos. En este caso se sobreentiende que Ja disponibilidad de Ja empresa (dinero) Je 
permiten pagar este beneficio o ganancia obtenida a su empresario. Por ello, es condición 
indispensable que simultáneamente que Ja empresa tenga ganancias, disponga de suficiente dinero para 
materializarlas. Nos sale al paso un primera pregunta ¿Debe haber necesariamente dinero si existen 
ganancias? La empresa puede por ejemplo realizar todas sus ventas a crédito con lo que oblicnc 
ganancias, pero las mismas no están materializadas en dinero, sino en derecho a cobrar a sus clientes. 
Otro caso: Ja empresa, después de haber cobrado sus ventas, co111pra un terreno con los cobros 
realizados. En definitiva, una empresa puede tener ganancias y no tener dinero, como puede tener 
pérdidas y si tener dinero. El efectivo es el dinero del que se dispone. sea en caja, en Jos saldos de la 
cuenta de cheques y/o inversiones que se llevan con el banco. La 111ayor parre del efectivo que esta 
en las cuentas de cheques que se distinguen por no producir ningiin rcndi111icnto atractivo pero que 
permiten el uso inmediato del dinero. Dicho de otro modo, esas cuentas no producen intereses 
atractivos pero si permiten expedir simplcmcmc un cheque para pagar las cuentas de la empresa, en 
este caso, dividendos. Si Jos saldos de efectivo no producen interés ¿porqué Jos mantiene Ja empresa? 
Los tres motivos que por Jo general explican el mantenimiento de saldos en efectivo son: de 
transacción, de precaución o protección y de especulación. El efectirn se considera un vehiculo 
fundamental en las transacciones de la empresa represeruando la ral.Ón operativa de la necesidad de 
disponer de dinero para cubrir los compromisos que surgen del desarrollo normal de los negocios 
tales como compras, sueldos y salarios, i111pucstos, dividendos, etc. El efectivo como instrumemo 
de protección o precaución, sirve para afrontar contingencias fonuitas o necesidades imprevistas 
ocasionadas por causas tales como un aumento repentino en el costo de materias primas, una huelga 
o una demora inesperada en el cobro de las cuentas. Debe destacarse que no todas las 
disponibilidades que se mantienen por razones operativas o de protección necesitan integrarse en 
efectivo (no productivo); una panc de ellas puede invenirsc en \'alores negociables de f:icil 
realización. El efectivo co1110 vehiculo de especulación pem1ite a la empresa aprovechar las 
oponunidadcs que se puedan presentar fuera del curso nomml de las operaciones. por ejemplo una 
disminución en el precio de los valores o una propuesta de fusión. 

Como ya se mcncionóantcrionncntc la disponibilidad que tcn~a laS<'eiedad permitirá el pago 
de dividendos en efectivo. por Jo que analizaremos distintos mctodos de wbranza y pago y otras 
consideraciones que pcmiitan el mejoramiento de Ja administración del efectivo ( ílujo de efectivo). 
A\ Medidas para acelerar Ja disponibilidad de los ingresos de efcc1im: 
J•. Aceleración de Ja reducción del tiempo del proceso de cobranzas.- Debe reducirse el tiempo que 
se tarda en cobrara los clien1cs. empicando diversos métodos para acelerar el proceso de cobranza 
y maximizar el efectivo disponible. 
2". Establecer cuentas bancarias en distinlos bancos de depósitos.· Esta es una medida para acelerar 
el ílujo de cfcctil'o de una empresa. estableciendo distintas plazas cslratégicas de cobranza por zonas 
geográficas.con la finalidad dcdisminuir el periodo que transcurre entre el momento en que el cliente 
efcetlia su pago y el momento en que Ja empresa puede disponer de iales recursos. El efectivo de 

1•.:a~ma -~bl· 
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pago que sea depositado en un banco local se traspasa a un banco de concentración que es aquel que 
la empresa utiliza para realizar pagos. 
3". Transferencias electrónicas de fondos de cualquier banco (Vía intemel).· El servicio de 
transferencias electrónicas de fondos se pueden realizar operaciones de pagos y/o cobros en fomia 
masiva. Con este servicio de lransferencias elccrrónicas de fundos se pueden lransmilir una o más 
"archivos" (estos archivos conlicncn infomiación de los pagos o cobros) por medio de un enlace via 
telefónica de la empresa con las compuladoras de los diversos bancos. El ser\'icio de lransferencias 
electrónicas de fondos se desarrolló para realizar mulliples pagos y/o cobros, lales como: nóminas 
de los empicados, pago a proveedores, ordenes de pago, o cobro a clienles. El cobro a los clientes 
se puede reali1.ar a través de una cuenra de cheques que haya sido apcnurada por la empresa en 
cualquier banco que ofrezca csle scr\'ic10. Asila empresa conlrata con los hancos de su preferencia 
el scn·icio de transferencias eleclrónicas de fondos, para lo cual se le enl'ian las inslrucciones a los 
clientes para efectuar sus pagos por via inlemel con los bancos con los que la empresa liene 
conlratado este servicio. Esre mérodo liberan la empresa del manejo y depósito de los cheques 
además de eliminar el tiempo que transcurre emre la recepción de los pagos y su depósilo en el banco. 
transfonnandose en fondos disponibles más rápidamenle que si fueren pr<>cesados por la empresa 
antes de depositarlos. 
4". Método ágil en Cobranzas.- Con esre método se ejerce una especial alención en el manejo de las 
grandes cobranzas, para que se disponga con la mayor rapidel posihle. 

lll Mcdjdas para desacelerar los desembolsos de cfecljl'O: 
Este punto junio con el amerior se trJduce en una mayor dolación del el~clirn. La combinación de 
rápida cobranza y lentos desembolsos resultará en un aumcnlo de fondos disponibles para la empresa. 
Las principales medidas de desaceleración son: · ·.:;·: 
1.- Aprovechar los descucnlos de proveedores por pronlo pago. ::c.:\.: 
1.· Realizar los pagos en las feclms lijadas. no ames ni después. . . . . . . . . . : , . 
3.- Empicar letras de cambio para pagar las cucnras 1a1110 como las circunsrancias lo p'cmiiuin;, . 
4.- Estimar el monto de los cheques 1lo1a111es (los cheques llo1an1es son la diferc1iéiá énmifos cheques· 
librados y los cfcc1iva111en1c pagados por el banco). Si se csrinm con eicnn ccrÍezit'i:I monio de los . 
cheques ílolantcs pueden reducirse los saldos bancarios e invcnirse ren1ablcÍÍ1.enie el éfectil·o asi 
liberado. · 

Dche se11alarse que la demora de los pagos puede dai1ar el prestigio de la empresa para los fines de 
crcdito, por lo que deberá evaluarse esle posible cosro para la empresa. 

(') Oplimjzación de los saldos en efecljl'o: 
El ni\'cl óplimo de etccli\·o que se necesita m11n1cncr en una empresa depende básicamente de los 
fücrores sigui emes: 
1.- Las necesidades de dinero operacionales. 
2.- La eficiencia de la adminisrración del electivo. 
J .. Los rcquerimienros bancarios rcspecro al mmt1enimicn10 de saldos lle reciprocidad en cuentas de 
cl1equcs. 
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Pl Inversiones temporales en valores. 
1. Alternativas de inversión: Se deben presentar distintas altcmatil'as temporales de inversión en 
l'alores negociables que pueden emplearse como inl'ersiones equivalentes a efectivo, tomando en 
cuenta las variaciones de rendimiento y las fluctuaciones en la cotización del mercado. La decisión 
de inl'ertir una suma de efectivo sobrante en valores deberá estar en función del tipo de inl'ersión a 
realizar. Esta decisión determina Ja integración de la cartera de valores negociables. Este tipo de 
inversiones cubre las necesidades de liquidez de la empresa. Sin embargo deberá de tomarse en 
cuenta la posibilidad de que un valor no pueda venderse en Ja misma cantidad que se pagó por el, ya 
que esta posibilidad depende de \'arios factores: riesgo de incobrabilidad. amplitud del mercado que 
se presenta, y fecha de l'encimiento. Los principales tipos de valores del rnercudo financiero que 
pueden utilizarse como inversión a corto plazo son: 1 .- Bonos crnilidos por el Gobierno Federal. 2.­
Pagares suscritos por empresas estatales. 3.- Pagares suscritos por Instituciones Financieras. 4.­
Bonos Financieros. 5.- Certificados de depósito bancario a plazo de uno. tres o seis meses. 6.­
Dcpósitos a plazo fijo en Bancos de Depósito. 7.- Bonos Hipotecarios .8.- Obligaciones emitidas por 
Sociedades Anónimas, entre otros. Este tipo de inversiones se realizan en periodos en que se 
acumulan fuertes cantidades de efectivo en Ja empresa, con Ja finalidad de generar un ingreso 
adiciona!. Deberán colocarse en valores de renta tija con un mínimo de riesgo y de fáci 1 realización. 
ya que deberán hacer frente a Jos desembolsos cuantiosos en periodos futuros. 
2. Rentabilidad V.S. riesgo: El objetivo de e!Cctuar inversiones temporales en valores del efectivo que 
transitoriamente se halla disponible es por la perspeclil'a de mayor rentabilidad de la que se podria 
obtener con inl'crsioncs intcmas y tambien mayores que las del rendimiento exigido por Jos accionistas 
de Ja empresa. Antes de buscar una mayor rentabilidad deberá cuidarse la seguridad y la liquidcl de 
la inversión para convenirse nuc\'amente en dinero füci!mentc sin peligro de una perdida considerable. 
ya que no constituyen el objeto social de la empresa. O sea que deberá considerarse el riesgo de 
incobrabilidad de que el deudor no pague el capital o el inieres pactado. Pnedc exigirse una prima 
de riesgo para poder inl'erlir en l'alores que no esten libres del riesgo de ineobrabilidad. Cuanlo 
mayor es el riesgo financiero y por ende Ja prima requerida por el mercado. Porque invirtiendo en 
l'alores de alto riesgo In empresa podria ob1ener mayor rentabilidad pero se enfrenta con la 
compensación entre probable rendimiento y riesgo. 

La principal preocupación del ejccutil'o linancicro debe ser el efcctirn, ya que es el pulllo de 
partida y el final: Es el único actil'o al principio y al tina! de la l'ida de una empresa. La falta de 
efectil'o suele ser, en comparación con otros factores. la causa mas frecuente del fracaso de una 
industria. Si el Presupuesto de Bancos y el Reporte Diario de Efecli\'O se1)alan que se cuenta con 
dinero excesil'o debera de buscarse el aprol'echamicnto de ese efcc1i\'o,dctennim111do en primer lugar 
si se dispondni temporal o pemianente de ese efecti\'o, Si se cuenta con efectil'o temporal su 
inl'ersión deberá enfocarse hacia el objetil'o de seguridad y liquidez del capital in\'ertido. Si es 
pennancnte su empico, deberá ponderarse a tra\'es de un Presupuesto de lnl'ersión de Capital parn 
detem1inar su rendimicmo esperado en Jlinción del riesgo que presente. El eti:ctil'o constituye a la 
empresa uno de los renglones de menor rendimiento de todos sus acti\'os. y por lo tanto se magnitud 
debe minimizarse en beneficio de lograr una rentabilidad global mayor tanto a cono como a largo 
plazo. 
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Analizada la administración eficiente del efectivo, su magnitud a través de un periodo 
detenminado estará en función de los factores siguientes: . . · . . · · 
- Las fluctuaciones en las cuentas por cobrar e inventarios, 
- Los financiamientos a cono plazo. 
- Las inversiones en activos fijos. 
- Los financiamientos a largo plazo, 
• Los posibles aumentos y eventuales reducciones de capital social, 
- La polltica de Dividendos y consecuentemente, la de reinversión fijada por la empresa. 

Algunos factores son de fácil predicción (como el financiamientos a cono plazo), pero otros 
la interacción que presentan es más fuerte, resultando menos predecibles por los elementos que 
inciden en ella y menos controlables, que afectan con cieno grado de incenidumbre las proyecciones 
de arranque de la empresa; repercutiendo en sus ingresos y utilidades, en sus necesidades de aumentar 
o_ reducir sus inversiones proyectadas en activos fijos, sus planes de financiamiento a largo plazo. su 
polltica de dividendos, etc .. y todo esto habrá de concluir en última instancia en la magnitud del 
efectivo plan·eado, si este se considera como un residuo de todo el mecanismo antes descrito. 

·Los sobrantes o faltantes de efectivo real que se producen cada mes en la empresa son el 
resultado do varias fuerzas que actúan sobre los flujos de efectivo. Si este resultado se pudiera prever 
con cicna exactitud, la movilidad financiera se concentraría a distribuir los vencimientos de pasivos 
de tal forma que las salidas de dinero igualasen a las entradas de efectivo. Pero en la práctica la 
complejidad de las fuerzas que influyen en los flujos de efectivo es lo que dificulta la actividad de 
planeación del efectivo, Lo único que el linanciero sube con seguridad es que la planeación y la 
realidad no habrán de coincidir. La incenidumbre es un factor que influye en el mundo de los 
negocios, y por éste, las empresas actuales necesitan una estrategia de la movilidad financiera. Uno 
de los instrumentos principales que utiliza el director de finanzas para controlar los sobrantes o 
faltantes de efectivo real de la empresa es el presupuesto de efectivo. Se trata de un programa que 
relaciona las entradas de efectivo y los gastos tambicn en efectivo en los que la empresa incurrini 
durante el periodo de plnneación. Funciona en fonna parecida al talonario de cheques personal, en 
el cual se anotan los depósitos y los pagos que se efectúan a medida que ocurren. El presupuesto de 
efectivo es esencialmente un plan de entradas y salidas de dinero. El presupuesto de efectivo sirve de 
base para lograr las aplicaciones siguientes: 1.- La estimación de necesidades de efectivo y cantidad 
operativa mlnima. 2.- El flujo de efectivo que resulta de la estructura de activos y financiamknto 
planeados. 3.- La generación propia de efectivo. capacidad de endeudmniento. alternativas de 
inversión y politieas de distribución de dividendos. -1.- El Flujo de efectivo correlativo a distintas 
altemativas do operación de la empresa. 5.- Su contribución a la planeación de las necesidades de 
efectivo en condiciones de incenidumbre. Como se puede apreciar el presupuesto de efectivo también 
le pcnnite a la empresa planear con anticipación para tener efectivo suficiente a la mano para fomtular 
sus políticas de distribución de dividendos. 

El primer paso pnra elaborar el presupuesto de efectivo consiste en decidir la duración del 
periodo yde los subpcriodos en que se divida, para el cual se quieren proyectar las entradas y salidas 
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de efec1ivo. Por lo regular el presupuesto de efectivo abarca periodos relativamente conos si 
considera el que abarcan 01ros presupuestos. También se debe determinar qué factores de operación 
habrán de generar efectivo en el periodo que abarca el presupuesto, asegurándose de no olvidar 
ninguna fuente y de no incluir aquellas que no se materializarán. Por lo común las principales fuentes 
de ingresos de la empresa son sus ventas. El tiempo que transcurra entre la creación de las cuentas 
y su cobro dependerá de las condiciones del crédito que conceda la empresa y de la puntualidad con 
que paguen los clientes. Se debe considerar la contribución de la cobranza. el descuento que se 
concede a los clientes por pronto pago, las mercancías que se devuelven y las cuentas malas, todo lo 
cual disminuye las entradas de efectivo. Cuando se establezca que factores de operación generan 
efectivo, habrá de determinarse cuáles exigirán un desembolso en el periodo que abarca el 
presupuesto. Por lo General se pueden mencionar las compras al contado de materiales y el pago de 
cuentas, cuyas estimaciones se toman del presupuesto de compras. La estimación de sueldos y salarios 
se toma del presupuesto de mano de obra y/o sueldo y salarios, mientras que el impone estimado de 
los gastos de operación figura en los presupuestos de gastos generales, de administración y ventas. 

EJEMPLO 

Información necesaria para fomtular un presupuesto de efectivo 

ftOSIJ!l005tO """ """º Febrero Mirza Abr• Miyo .kloo 

ventas 2,000,000 2,500,000 3.000.000 3,000.000 3.000.000 2,000,000 

\llll1lfllS 900,000 950,000 1,050,000 1,050.000 1,000.000 950.000 
SUeldos y salarios 300.000 350.000 400.000 400.000 400,000 370,000 
Gastos admnistratNos 450,000 550.000 780.000 780.000 500.000 500.000 
Gastos de venta 600.000 725.000 820,000 820.000 780.000 780,000 

En seguida se deberá dctcmtinar que factores no rclaciomulos dircct;1111cntc con las operaciones de 
la empresa, habrán de generar entradas de efectivo o darán Jugar a gastos durante el periodo del 
presupuesto. Entre las fuentes generadoras ti picas se pueden citar los préstamos que se obtengan de 
los bancos u otras inslituciones financieras. la emisión de obligaciones, los intereses y dividendos 
provenientes de las inversiones y la venta de acciones. Entre los desembolsos se pueden mencionar 
el pago de préstamos anteriores. el vencimiento del plazo de obligaciones emitidas por la sociedad. 
pago de intereses y dividendos a los tenedores de sus acciones o disminuciones de capital. Una vez 
determinados los factores financieros y dcopcración, es estará en situación de elaborar el presupuesto 
de efectivo. 
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LOS INVIRSIONSTAS, S.A. DEC.V. 
Prnupunto de Sectlvo Par• loa ••I• primero• mne1 d1l 1no di 2000 

OHne-00 01-Feb·OO QM,\lr·OO 01·Abr·OO oH.tiy.oo 01·Juo-uu 

Enlradu d1 er1ctlvo: 
Venias at contado 2,000.000 2,500.000 3,000.000 3~000.000 3.000.000 2,000.000 
Cobro de cuentas 882,000 1,300,Ulll 2,700.000 3;500.000 2.646.000 2,0<6,000 
ritereses cobrados 50,000 57,UUL 60.000 25.000 
¡uvldendos cobrados 100.000 100.uoo 
Feerrbolso de accones 8,000,000 
Sumu de 1111n1radn 2,932,000 3,857,000 5,860,000 6,525,000 5,646,000 12,741,000 
Salldaa de et.cttvo: 
CorJllras 90u,OOO 950,VVIJ 1,050.000 1,050,000 1.000.000 950,000 
Sueldos y salaros 300,000 350,VU\.J 400,000 400.000 400.000 370.000 
Gas1os admnistratrvos 450,000 550.000 760.000 760.000 500.000 500.000 
Gastos de venta 600.000 725,UUl.J 820.000 820.000 780.000 780,000 
ntereses pagados 110.000 125.000 148,000 159.000 
Dividendos pagados 2.000.000 2.000.000 3.000,000 
Pago a cuenta de 
1nrruebles 550.000 550.000 550.000 550.000 
Pago de pas1110 a largo 
¡plazo 1.500.000 2.100.000 6.800,000 
Suma de 111 11Udu: 2,910,000 3,250,000 3,7•8.000 7,259,000 6,780,000 12,4U0,000 
Entrad11 n1tu 
(o 11lld11) 22,000 607,000 2,112,000 ·13',000 ·1,13',000 3'8,000 
Becthto dl1ponlbl1 
al principiar 11 mes 500,000 522,000 1,129,000 3.2•1,000 2,507,000 1,373,000 
S1ct1vo d11ponlble 
al termln1r el mes 522,000 1,129,000 3,241,000 2,507,000 1,373,000 1,719,000 

Es1e presupuesto pemlite al ejecuti\'o de linanzas poner en la debida perspccti\'a la demora en el 
cobro de las cuentas. progranms los di\'idendos, pagar oponunamcnte los pasivos y coordinar los 
ingresos y los gastos. 

El presupuesto de efectivo que se elabore debcrü ser complemcnrndo con el Estado de 
cambios en la situación financiera, ya que éste i1ltimo relleja en su totalidad. no sólo la generación de 
efectivo de las operaciones, sino que también incluye cualquier otro tipo de fondos utilizados en el 
periodo considerado, El estado de cambios en Ju situación financiera. llamado untcrionncntc estado 
del origen y uso (o uplicaciónJ de recursos. dilicre del estado de resultados y del balance y recuerda 
mas bien un presupuesto de efectivo para infonnación extema. El estado de cambios en la situación 
financiera infonna de los !lujos que ocurrieron durante el mio: es un registro histórico que indica el 
origen de los recursos y como se aplicaron. Las punidas acumuladas y no cobradas ni pagadas durante 
el periodo no se presentan en este estado. y las partidas de efectivo ocultas en el balance y en el 
estado de resultados por estar mezcladas con panidas del'cngadas se presentan por separado. 



De los Resuhados. 

Para efectos del Boletln B-12, el estado de cambios en la situación financiera es el estado 
financiero básico que muestra en pesos constantes los recursos generados o utilizados en la operación, 
los cambios principales ocurridos en la estructura financiera de la entidad y su reílejo final en el 
efectivo e inversiones temporales a través de un periodo detcnninado.51 Al mencionar la expresión 
"pesos constantes" se quiere decir que representa pesos de poder adquisitivo a la fecha del balance 
general (último ejercicio reportado tratándose de estados financieros comparativos)." 
Señala el boletln B-12 que "por generación o uso de recursos deberá entenderse el cambio en pesos 
constantes en las diferentes partidas del balance general, que se derivan de o inciden en el efectivo. 
En el caso de partidas monetarias este cambio comprende la variación en pesos nominales más menos 
su efecto monetario"." 
"Las actividades de financiamiento incluyen la obtención de recursos de los accionistas y el reembolso 
a pago de los beneficios derivados de su inversión: los préstamos recibidos y su liquidación y la 
obtención y pago de otros recursos obtenidos mediante operaciones a corto y largo plazo"." 
"Las actividades de inversión incluyen el otorgamiento y cobro de préstamos, la compra y venta de 
deudas, de instrumentos de capital, de inmuebles, maquinaria y equipo y de otros activos productivos 
distinto de aquéllos que son considerados como inventarios de la empresa"." 
"Las actividades de operación generalmente están relacionadas con la producción y distribución de 
bienes y prestación de servicios. Nomialmente las actividades de operación están relacionadas con 
transacciones y otros eventos que tiene efectos en la detemiinación de la utilidad neta y/o con aquellas 
actividades que se traducen en movimientos de los saldos de las cucmas directamente relacionadas 
con la operación de la entidad y que no 11uedan enmarcadas en las actividades de financiamiento o de 
inversión antes dcfinidas".' 11 

Por otro lado tenemos que el objetivo de este estado segun la comisión de principios de 
contabilidad "es proporcionar infom1ación relevante y condensada relativa a un periododetem1inado, 
para que los usuarios de los estados financieros tengan elementos adicionales a los proporcionados. 
por los otros estados financieros para: 
a) Evaluar la capacidad de la empresa para generar recursos. . . 
b) Conocer y evaluar las razones de las diferencias entre Inutilidad neta y los rccursós generádos o. · 
utilizados en la operación, . : :· ·: . ·•:. . ... < . • · • 
c) Evaluar la capacidad de la empresa para cumplir con sus.obligaciones;para pagar dividendos, y en· 
su caso, para anticipar la necesidad de obtener linancimniénto;.;\· ·· .. i > < .• : .. ·• • • · 

: : '., :~~3~~~~~?-,~~((>~ . ..})~.\':. ~¡·{ 1 .' • ?i:~/::: '<;·:~. ' 

'.'Principios.de conl~bil.id•d.~:~•;al,~'.'.~~i,•~~f~~~;:¡~jl~;;~-~f i2:;~k~r~7i··' 
·'Principios de conlabilidad geiieiuhÍ10nui'acejl1ados; Bolelin B· t2, pdtrafo S, 

-~'- ·;< ... !\~; .';-;(~,;fff~\~!~~~~:~;-:~~/~~!f'é:~'-~;\ '.~'··.~.o:-~·'."_·.'.«>'- ~ .. ':-'., · -,: : " 
SJPrinc1pios de conlilbilidad gi:ncr~lme1i1i:':ici:(>1ados, Bolt:ti~ D· I :?, párrafo')._ 

·:.~r- · ·. ·.'.,- ·_, .. 'e",;;-,'~ -. '-:-·.,o- , ·-- -. ,. " - . 

"Principios de con1Óbi.lid;1fge.ner.Íh~en10.acop1ad~s. Uol<lfn B· 12. p;rr•li> ID. 

HPrincipios Je cont~-~";:~~J~·J'·~~n~·~~'Í:i~;~nie ~~eptotJos. Boletin ll· 12. piirrnfo 11. 

~ºPrincipios de con1abilidaJ' yeneralmenh: aci:pmtos, Doli:tin ll· 12, p:irralh 11. 



De los Resullados. 

d) Evaluar los cambios experimentados en la situación linanciera de la empresa derivados de 
transacciones de inversión y financiamiento ocurrido durante el periodo."" 

La esencia de este estado tiende a identilicar el Oujo de los elcmenlos que motivan el ciclo 
económico de la empresa, además de aquellos que no teniendo carácter estrictamente renovable, 
también promueven la marcha del ciclo económico de la empresa. 

Este estado en la administración linancicra puede definirse como el estado financiero que 
resume las operaciones referentes al Oujo monetario de la compañia. 
"Para proporcionar una visión de conjunto de los cambios en la situación financiera, el estado debe 
mostrar la modi licación registrada, en pesos constantes, en cada uno de los principales rubros que la 
integran; los cuales, conjuntamente con el resultado del periodo, determinan el cambio de los recursos 
de la en1idad durante un período detcnninado"." 
"Este estado vincula el resultado neto de la gestión con el cambio en la estructura financiera y con el 
reOejo de todo ello en el incremento o decremento del efectivo y de las inversiones temporales (en 
los términos del Boletín C-1 de esta Comisión) durante el periodo.""' 

Es por todo lo anterior que el uso de este estado sirve para aumcnt:1r la comprensión de las 
cifras que expresan y mucstr!Ul las variaciones mus imponantes que ha sufrido la empresa, ya que 
informa de los cambios sufridos en el activo, pasivo y capilal contable de acuerdo al ílujo de los 
recursos generados o utilizados durante un período detenninado. Por tanto, requiere elaborar este 
estado numérico capaz de mostrar el origen y la aplicación hecha a los recursos de la compañía, es 
decir, la fuente de los recursos y el uso dado a estos. De modo general se puede decir que los 
recursos tiene su origen en una disminución del activo o en un aumento del pasivo o del capital. Las 
aplicaciones de los recursos (a qué se destinaron) implican un aumento del activo o una disminución 
del pasivo o del capital. Se puede resumir en esta fomia: 

Activo 
Pasivo 
Capital 

Origen Aplicaciones 
+ 

Los recursos generados o utilizados duran1e el periodo se deberan clasificar de acuerdo con 
las siguientes tres áreas principales: de operación; de financiamiento; de inversión. Las actividades de 
operación generalmente están relacionadas con la producción y distribución de bienes y prestación 
de servicios. Normalmente las actividades de operación están relacionadas con transacciones y otros 
eventos que tienen efectos en la determinación de la utilidad neta y/o con aquellas actividades que se. 
traducen en movimientos de los saldos de las cuen1ns directamente relacionadas con la operación de 

s7Principios de contabil1dad gcneralmcnu: accplados, lloletin 8° ti. póirrafo 6. 

''Principios de con1ab1l1d3d tieneralment~ aceptados. Uole1in B·l2, pirrafo 13. 

~!Jrnncipins dccon1ab11idad generalmente aceptados, Bolt:1in B·l2. pirrafo 14. 



De los Rcsuhados. 

la entidad y que no quedan enmarcadas en las actividades de financiamiento o de inversión. Las 
actividades de financiamiento incluyen la obtención de recursos de los accionistas y el reembolso a 
pago de los beneficios derivados de su inversión; los préstamos recibidos y su liquidación y la 
obtención y pago de otros recursos obtenidos mediante operaciones a corto y largo plazo. Las 
actividades de inversión incluyen el otorgamiemo y cobro de préstamos. la compra y venta de 
instrumentos de capital, de inmuebles, maquinarht y equipo yde otros activos productivos distintos 
de aquéllos que son considerados como inventarios de la empresa. 

Los recursos generados o utilizados por la operación resultan de adicionar o disminuir al resultado 
neto del periodo (o antes de partidas extraordinarias cuando las haya), los siguientes conceptos: 
a) Las partidas del estado de resultados que no hayan generado o requerido el uso de recursos o cuyo 
resuilado neto esté ligado con actividades identificadas como de financiamiento o inversión. Los 
movimientos en estimaciones de valuación de los activos circulantes no se consideran en esta 
conciliación: como ejemplos de la primeras se pueden mencionar los siguientes: depreciación, 
amortización, cambios netos en impuestos diferidos a largo plazo, la participación en las utilidades 
de subsidiarias y asociadas disminuida de los dividendos cobrudos en efectivo y las provisiones de 
pasivo a largo plazo. Como ejemplo de partidas relacionadas con activi1fodcs de inversión, se puede 
citar el de la ganancia en venta de activo fijo. 
b) Los incrementos o reducciones (en pesos constamesl en las dili:remcs paridas relacionadas 
directamente con la operación de la entidad, disminuidas de las estimaciones de valuación 
correspondiente. Ejemplos de estas partidas los constituyen los incrementos o disminuciones en 
cuentas por cobrar a clientes, inventarios, cuentas por pagar a proveedores. impuestos por pagar y 
otras cuentas por cobrar o pagar relacionadas con la operación.'" 

"Los recursos generados o utilizados en actividades de financiamiento comprenden principalmente: 
a) Créditos recibidos a corto y largo plazo, diferentes a las operaciones con proveedores yto 
acreedores relacionados con la operación de la empresa. 
b) Amortizaciones en pesos constantes elCetuadas a estos créditos (sin incluir los intereses relativos). 
e) Incrementos de capital por recursos adicionales. incluyendo la éapitalizaeión de pasivos. 
d) Reembolsos de capital. 
e) Dividendos pagados, excepto los dividendos en acciones" .''1 

"Los recursos generados o utilizados en uctividadcs de inversión comprenden basicamcnte las 
siguientes transuccioncs: 
a) Adquisición, construcción y \'enta de inmuebles, maquinaria y equipo. 
b) Adquisición de acciones de otras empresas con carácter pcnnanentc. 
e) Cualquier otra inversión o desinversión de carúctcr pcmrnncntc. 
d) Préstamos efectuados por la empresa. 

t"'°Principios de contabilidild gcneralnmuc acep1ados. Oole1in B· 12. pirrafo 17. 

61 Principios de con1abilidad gem.•ralmi:111~ ;:ici:pt;:il!os. Bolctin B· 12. p3rr;:ilh 1 S. 



De los Resullados. 

e) Cobranzas o disminución en pesos constantes de crcdito otorgados (sin incluir los intereses. 
relativos)"." · 
"En algunos casos, detem1inadas trnrisncciones pueden tener cnractcristicas de más de uno de los.tres . · · :· ·,· 
grupos antes mencionados. La clasificación que finalmente se siga deberá ser la que se considere que · ·· -·~;:_~ 
reíleja mejor la esencia de la operación, en base a la actividad económica más relevante de la·,_.,: ·::c. 
empresa".º . . ··-... :~.·~,­
"Se deberá partir de la utilidad o pérdida neta, o antes de punidas extraordinarias si las hubiera. De_. :'.;,~,: 
haberlas, los recursos generados o utilizados en la opernción u que se rcliere el párrafo 17, se deberan ''.f 
presentar antes y después de partidas extraordinarias.'"" . ·:.; :. 
" Los cambios en la situnción financiera se tlctenninanin por tli fcrencias entre los distintos rubros .tlcl · · ..... ; ,:fr: 
balance inicial y final, expresados ambos en pesos de poder adquisitivo a lu fecha del balance -; . ""[X 
general mó.s reciente, clasificados en los tres grupos antes mcncionadosº.M -\· ':".-::.{ 
" Cuando por su importancia y signi ficudo convenga destacar algunos movimientos que no seria'..· ... , ; , 
posible apreciar de presentarse únicamente la diferencia entre los saldos iniciales y finales, estas:.·:.• ·,·: 
operaciones (expresadas en pesos con poder udquisiti1·0 del cierre) deherún presentarse por separiidci; · ··~_·:;: 
Pura captar el efecto de estas partidas, debenin mmlizarse las variaciones importantes que surjan en ·: \>''~ 
los periodos intennedios.""' ·.·:•:::': 
"Aquéllos movimientos contables que sólo representen trnsp11sos y no impli1¡uen modificaciones de .. , ·.: 
lu estructura financiera de las empresas, como es el caso de la cupitulilación de utilidades, incrementos:: .· . :~. 
en la reserva legal, etc .. se compensarim elllre si. omitiéndose su presentación en el estado de cambios . ' 
en la situación financiera: por el contrario. si el traspaso implica modilicución en la estructura. .;;'.ff:: 
financiera como es el caso úc con\'crsión de pasi\'o ¡1 capirnl. tic mlquish:ión úc acti\'os mediante :L~~~: 
contratos de arrendamiento li11;111c1cro. etc .. se dchcnm prcscntilr los Jos movimientos por 
separado.""' : . -~)~l;;: 

' ~>:l.~ 
" En el caso de <JUe la empresa efectúe la actualización de ulgunos renglones de sus estados . '.'··· 
financieros mediante el mctodo de costos específicos. el resultado por tenencia de acti\'os no· 
monetarios surgidos durante el periodo deberá eliminarse del saldo final de la partida que lediootigen 
y de la correspondiente del capitnl contable. antes de hacer las comp;truciones a que se refiere el 
párrafo 21 de este boletín.'"" 

111Pn11cip1os dr: cm11ab1lidad _gc11crnl111cntr: .accptad~•s. Bolc1in U~ 12. r:itrali1 l1J, 

11~Pnm:1pios dr: c1m1abi·l.ida~t·~~;ncri1i11·i~111~·~c·~¡11'at1~s. ll1ik•1in ll· I 1. p:irralh W. 
<' •• -.. • • 
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Oc los Resultados. 

" El efecto monetario y las íluctuaciones cambiarias modiílcan la capacidad adquisitiva de las 
empresas, por lo tanto, no deberán ser consideradas como partidas virtuales que no tuvieron un 
impacto en la generación o uso de recursos"."' 
" Cuando se presenten estados financieros comparativos. los estados de cambios en la situación 
financiera de los diferentes periodos que se incluyan, deberán expresarse en pesos con poder 
adquisitivo a la fecha del último balance general"."' 

1111Principios de con1ab1lidad genL'ralrnL'lllt: JL'cplados. l3ok•1ii1 Ü·l2. p;j1rafu .!h. 

~ºPrincipios de comabilidad general111cnh.' acep1ados. Bok1in B-12. pirrafü .:!i. 



Ejemplo: 

LOS INVERSIONISTAS, S.A. DE C.V. 
Ellado de Situación Financiera 
al 31 de diciembre de 2000 y 31 de diciembre de 1999 

01·Dlc-OO 
2000 

ACTIVO 
C1rculan10 

Bancos 37,359 
Jnwrs1ooes temporales 1,183,540 
Cuentas por cobrar 8.594,872 
lmpueslos a'ª"°' o 
Pagos anticipados 9.877 

Tolal acli\O circulante /,825,648 
FIJO 

lmersiones en acU\O ftjo 77,938.578 
Deprecraci6n ·20.862.528 

Tolal acl10,0 fi10 57,0/4,050 
O.lende 

Oep6s1tos en garan11a 150.000 
To1a1 ac!l\O d1lendo lSIJ.IJOO 

TOTAL ACTIVO oS,049.698 
PASIVO 
PaSl\O 

Pro..eedores 10.228 
lmpueslos por pagar 1.098,798 
Prestamos 119.670 

Total P3Sl\O 1.228.696 
CAPITAL. CONTABLE 

cap11a1 socral 11.408.950 
Reser.o legal 421,789 
Resultado del e1erc1c10 7,569.533 
Resullado del e¡erc1c10 
Resu11ado de e1er.ant 5.262,532 
RETANM 39.158,198 

Tolal cap1lat conlable 6J,821.IJIJ2 
TOTAL PASIVO Y CAPITAL 65.CAY.698 

LOS INVERSIONISTAS, S.A. DE C.V. 
Estado de resullados por el ejercicio lerminado 
el 31 de diciembre de 2000 

Ingresos 
UTILIDAD BRUTA 

Gaslos de admm1s1rac1on 
Oeprec1ac100 
UTILIDAD EN OPERACION 

PrOductos Financieros 
Gaslos Financieros 
Otros gastos 
UTILIDAD ANTES DE ISR Y ?nJ 

Pro.,.s1on de ISR y PTU 

UTILIDAD NETA. 

E1erc1c10 
2000 

12,058 350 
--i= 

1,878,348 
1.632,JJ7 
~ 

375.067 
17.352 

3 
-ir1lll5ToT 

1.335.73-1 

7 Sü9 533 

01·01C•99 
1999 

9,006 
1.107.125 
2,071.523 

3,375 
38.291 

J.229.320 

39.129,350 
·9.863.539 
29.265.811 

150.000 
t!llJ.mro: 

32.GJS.131 

1 209 
54.708 
94.091 

150.WS 

12.733 700 
328.010 

1,875.592 
3.496.893 

14,060.928 
32.:t95,,2J 
32,6"'5.IJI 

De los Resullados. 





LOS INVERSIONISTAS, S.A. DE C.V. 
E""do do Cambio• en la Situación Financiera 
d•l 1' de enero al 31 de diciembre de 2000. 

Operación 
Utilidad nela 

Partidas aplicadas a resultados que no requirieron 
la utilización de recursos: 

Depreciación 

Aumento en cuentas por cobrar 
Disminución de Impuestos a fa\Or 
Disminución de pagos anticipados 
Disminución de prowedores 
Disminución de Impuestos por pagar 
Disminución de acli\O fijo 
Aplicación de gastos del ejercicio anterior 

Recursos generados por la operación: 

Financiamiento 
Amortización en términos reales de préslamos 
Aumentos de capital 
Reembolsos de capital 
Pago de di~dendos 

Recursos utilizados en acti~dades de financiamiento: 

lnwrslón 
Adquisiones de acl1\0 fijo 
Recursos Utilizados en act1~dades de 1nwrs1on: 

Aumento de efecli\O 
Efectiw e inwrsiones temporales al pnnc1p10 del periodo 
Efecli\O e inwrs1ones temporales al final del periodo 

235.000 
·1,559.750 

De los Resultados. 

7,569,533 

1,632,447 
9,201,980 

-4,523,349 
3,375 

28,414 
9,019 

1,044,090 
505,270 
·16,174 

6,252,625 

25,579 

·1,324,750 
-4,848,686 
·6, 14/,857 

o 

104,168 
1,116,131 
1,220,899 



De los Resuhados. 

J.1.2. Dividendos en acciones. 

Con bastante frecuencia, los dividendos en acciones toman el lugar de los dividendos en 
efectivo. Los dividendos en acciones son decretados en lugar de dil'idendos en efectivo por sugerir 
que ambos son sustitutivos en su carácter. El objetivo es primordialmente proveer a los accionistas 
con una recuperación mayor mientras que al mismo tiempo la empresa conserva el efectivo para 
financiar su crecimiento, ya que estos dil'idendos en acciones cupillllizan una porción de estas 
utilidades no distribuidas. Al mismo tiempo este tipo de dividendos provee a Jos accionistas de la 
compañia de evidencia de su inversión emitiendo acciones adicionales para ellos y colocando esta 
inversión en posición de recibir en el futuro 1111 mayor pago de dil'idcndos. Los dil'idendos en acciones 
vienen en forma de acciones adicionales y no en efectivo. Por ejemplo, un dividendo del 2 por ciento 
en acciones significa que el dueño registrado de 100 acciones recibirá 2 acciones adicionales a la fecha 
de pago. El efecto que produce una dil'idendo en acciones en Jos libros de contabilidad, en el precio 
de las acciones y en las consideraciones financieras es obviamente diferente del que produce una 
dividendo en efectivo. La contabilizución del pago de un dividendo en acciones es similar a la de un 
dividendo en efectivo en que ambos se deben pagar a curgo de utilidades retenidas, sólo que el 
dividendo en acciones se carga a milidmlcs retenidas al precio que tengan las acciones en ese 
momento, como se indica a continuación: 

Ejemplo 1: 

Antes del pago del dividendo en acciones: 
Capital social representado por Cien mil acciones con valor nominal de S 1.00 

Capital social 
Superávit de capital 
Utilidades retenidas 

Suma del capital contable 

s J00,000 
30.000 
50,000 

. isó.oon 

. Dcspucs de un dividendo de S 20.000 c1i a~~ioncs (~~pil~liz1iéión ~e utilidridcs retenidas), 20,000 
uccioncs con valornominal de S LOO:. · ' · · "· · 

Capitul social 
Supcriivit de capital 
Utilidades retenidas 

Suma del capital contable 

. s 120.000 
. 30,000 

30,000 

180,000 



Ejemplo 2: 

Anles del pago del dividendo en acciones: 
Capital social representado por Cien mil acciones c.on valor nominal de S J ,00, 

Capital social 
Superávit de capital 
Utilidades retenidas 

Suma del capital contable 

. . ' . . -

s 100,000 
30,000 . 
50,000 

180,00Ó· 

De los Resultados, 

Después de un dividendo de S 20,000en acciones (Capitalización de utilidades retenidas), 10,000con 
valor nominal de S 2.00 

Capital social 
Superávit de capital 
Utilidades retenidas 

Suma del capital contable 

s 110,000 
40,000 
30,000 

180.000 

Queda claro que el único efecto contable del dividendo en acciones ha consistido en transferir el valor 
del dividendo en acciones de la cuenta de utilidades retenidas a las cuentas de capital social y de 
superávit de capital en el caso del ejemplo 2. En este caso, un dividendo de S 20,000.00 a S 2.00 por 
acción, equivale a 10,000 acciones, y considerando que el valor nominal de las mismas es de S 1.00 
deben transferirse. de los S 20,000.00 de utilidades repartidas en acciones a las otras dos cuentas, la 
cantidad que resulte de multiplicar el mimero de acciones por su valor nominal, o sea 10,000 
multiplicado porS 1.00= S 10,000.00 que se transfiere a la cuenlll de capital social. El resto del valor 
que tienen las acciones en ese momento, es decir S llJ.000.00, es la diferencia entre el valornominal 
de S 1.00 por acción y el valor que las acciones tienen en ese momento de S 2.UO y se transfiere a la 
cuenta de superavit de capiial. 

Asi pues, puede asegurarse <JUe cuando la empresa desea conservar el efectivo para otras 
inversiones u otros objcti\•os pero al mismo tiempo quiere dar algo a sus accionistas. el dividendo en 
acciones hace sentir a los accionistas que el consejo de administración los tiene presentes y que la 
omisión del dividendo en efccti\'o ohcdcceu nccesidudes de crecimiento interno. Esto tiende a apoyar 
el precio de las acciones y a tener con1c111os 11 los accionistas. aum¡ue crn1 frecuencia se ha prestado 
al abuso por parte de algunas empresas que quieren enga1)ar a los uccionistas o cubrir una situación 
de deterioro de las utilidades. 



De Jos Resuhados. 

Como ya se mencionó antcrionncntc, si los dil'idcndos se pagm1 en acciones (o los pagados 
en efectivo que se rcinvicncn en ncciones dcnlro de los trcinto di:1s siguientes a su distribución) 
fiscalmente el ingreso por distribución de utilidades no se considern pcrcihido sino hasta que se 
cfcctüc el reembolso al accionist:i del rnlor de sus acciones por disminución de capital o por 
liquidación de la sociedad. Financicrumente; este tipo de dil'idendos parn la sociedad pueden resultar 
una gran herramienta de uutofinanciumicmo. 



Di: los Resultados. 

3.1.3, No distribución de utllld11dcs (Au1ofin11ncinmlenlo o fü111ncl11111icnlo propio). 

En esle caso, la empresa no dis1ribuyc a su accionista las ganancias ohlenidas en efeclivo ni 
en acciones. por lo que podemos decir que la no dislribución de ganancias equivale a un 
autofinanciamien10 o financiamiento propio por parle de la empresa. La decisión de no dis1ribución 
las utilidades obtenidas puede obedecer a la prioridad d;ida u h1 eliminación de prcslamos bancarios. 
a la suslancial reducción de sus adeudos a lnrgo plan>. a la liquidación de sus pagos vencidos más 
urgemes o al mejoramienlo de sus medidas de opernción con el lin <le culucar a la empresa en una 
mejor situación financiera. Si la empresa cuenta con gra1111l11111:rodc proyectos de in\'crsión aceptables 
en los cuales pueda colocar todos los recursos <¡ue le sea posible oh1ener preferirá una lasa de 
distribución de utilidades baja. Las muchasoportunidmles de inl'crsión mmctirn crean una necesidad 
de recursos, por lo que la retención de utilidades es muy conwnieme. Las utilidades retenidas 
proporcionan también una base para que la empresa pueda obtener recursos adicionales, porque la 
retención mantiene en linea las proporciones de pasi1u y capil:ll de la estructura linanciera. Por otra 
pane, si la empresa tiene pocas oportunidades :11rnct11 as de inl'ersión su politica de dividendos 
probablemente sea muy generosa porque 110 tiene un;i gran neccsidad lk recursos. Si la empresa 
puede relener la ulilidades p;ira illl'ertirlas en proyectos de alto rcndimie1110. de hecho mayor que el 
que los inversionistas esperarian recibir si ellos mismos inl'irticmn las utilidades que recibieron en 
fonna de dividendos, ellos mismas alcntar:in a la empresa para que en su nombre inviena las 
utilidades, esperando mayores ingresos futuros y un aumento en d precio de las acciones. La 
retención de utilidades nmplia la hase productorn de 1nilidmlcs. ya que estús se suman a las bases de 
la in\'crsión v contribuven a i11cre1111:11tar l¡1s 111ilith1dcs' lus div1dl.'mlus cn d futuro. El valor Je lu 
inversión en ·la cmpres;1 \'aria entonces tlircc1mnc111c ú;n cl muntu lic: las u1ililh1tks conscr\'adas cn 
la socicUnd. Asimismo In empresa puc:dc \·cr en el ca~n d1..• elegir cnlrc p;1gar n rcno\'ur un pasi\'o o 
decretar pago de di\'idendos. Si en su opinión d pugo lic pois1\ o cs miis urgentc que la necesidad de 
decretar dividendos. retcndni las utilidades pura pagar d 1rnsil'O, ya •1ue cun esto se reduce el riesgo 
financiero de la empresa. pero la omisión de un d11nlcndo esperado reduce las expectativas de los 
accionistas. y, reconlc111os: la nportaciún pt1r pill"ll..' tli..·l 111\ crs10111sta fornm parle del cupital, como 
deuda de la empresa con su inl'ersionista. y la no dimihuciún de gammci:ts. 4ue corresponden 
realmemc al empresario. implican un auntctllo en el capil:tl. lo que• es lo mismo. un aumcmo en la 
dcudu que existe entre la empres:t y d inrcrsionisl:l. Sin emharg,1. si las ulilidades u füvor de los 
accionis1as se retienen, podrún distribuirse en cual<¡ukr momento si mús lllnmtlidades que el prel'io 
acuerdo de la usamhleu general. 



De los Resull~Jos. 

),2. La polltlca de dh'ldcndos, 

La administración de laemprcsaúchc scguirun:i politicadc dil'idem!os que complemente sus 
objetil'os fundamentados en el criterio úe que ni11gi111 mmlelo úe politica de dividendos puede ser 
enfocado solamente desde el punto lle visrn de los intereses de losaecinnistas, La empresa ocupa el 
papel central. Los accionistas tienen una panicipación residual en el negocio. Sin embargo no hay que 
oll'idarque el derecho al dividendo cons1i111yc el nilclco central de los lkre·chos patrimoniales de los 
accionistas. El ejercicio de ese derecho por tamo debe h¡¡sarsc en reglas muy claras y definidas que 
como polilicas debieran establecer todas las sociedades emisorns lle acciones y hacerlas del 
conocimiento de los inversionistas. Parn ¡¡segurnrse de que el ohjclil'O que se elija para la política de 
dividendos es compatible con los objc\il'os generales y con his opcrllciones de la empresa hay que 
considerar factores tales como las intplicacinnes liscalcs del pago de di' idendos y las necesidades 
generales de cupilal de la empresa. asi como los th.•s1.·11s tk' lns ar1.•111111~l.i!\. 

Los di\'iúenúos, como y:1 se \'io, so11 la parle de las utilidmles que se pagan a los accionistas. 
Por lo general las empresas deciden l1t1é porcenl:lje lle las 11\ilillmlcs del periuúo allterior se debe 
retener y qué porcentaje se 1rngar:1 como di\'idcmlos. 1'11cstu que los l!iddendos no constituyen una 
obligación con1ract11al de la empresa con los accilllll>las. el munt11 lle lus di\'idendos, si los hay. 
tbnnan pane de las decisiones de h1 ad111inis1rac1ún rc;pecll• de la 111:111ern lle 111ili7.ar sus utilidades. 
El consejo de administración. al que corrcsponllc en i1ili111n 1~r111inu lijar la pulilica de di\'iúendos, 
puede decidir que no pagarii di\'idcndu alguno )' 11tili1'1ril 1:1s utilidades de la empresa para. por 
ejemplo, adquirir un acli\'o adicional. 

La politica de di\'idcndos es el principio director lllle se segnirú pura dc1cm1inarqué pane de 
las utilidades se pagurii en dividendos dnrantc el periodo siguiente. si solo son dis1rib11ibles los 
<lil·idendos que se generen en gunanch1s de l>p,·rnción. 11 si podrian lmnhien dislribnirse di\'idendos 
originados en gmrnncins pu1ri111011i\1lcs o lk' llll'll lipt1: s1 los di\'itkndos th:ri\ ;ulllS <le ganancias tic 
op1.•ración se distribuyen en e.ida ejercicio. 1111:1 \'L'I. t¡111.• :\1..' 1.'t11101c;111 \ns rl.!sultmlos. o bien establecer 
periodicidad distinta: sci1:1lar en sn caso el patrón suhre m:irgcncs de liqu1de1 qnc pemtitan la 
distribución de di\'idendos originmlos en ganuncills pmri111unialcs: dclini r cun claridad las polilicas de 
capitalización)' retención dc111ilidadcs de la empresa. l'l•n hilsc en sus neccSllh1dcs de financiamiento 
a mediano)' largo plazo, alinde precisar en cada caso las prnpl•rc1unes de• di\'idcmlos qne deban ser 
cubicnas en numerario y las que deban rc111\ crlirsc. 

Si se tiene sobrada liquidc1. representada por u1w Clllltidml rdmi,·ameule alta en efecti\'o yde 
otros valores fácihncnle con\'crtiblcs en efectivo, se puede pensaren una poli1ica de dil'idendosmlis 
lihcr.d, puesto qnc no parece hahcrpresiún respecto a rec11rsl•S. l'Mulrn parle'. nna empresa acosada 
por lí1 necesidad de 1i11ancr:1r pn1~ cclt1s lJll1.' p<1r1.•ccn a1r:11.·11,·os es prol1ahlc q11c lcnga una tasa de 
distribución mús ha.1a. L'na puli11ca de di\ akndos cstahlc crea llllC los i111wsionistas 10111cn los 
di\'idcndos y los cmnhios que uc111rcn en lus 1111s111us como tiicnlc de infomtación acerca de la 
rentabilidad de la empresa. 



De los Rcsult;:idos. 

Se dice que un dividendo crecicnle hace pensar que la empresa csl¡i cxperimen1ando una 
mejora de naturaleza mas o menos penn:111c111e.' Los ii11wsi11nistas pue<kn suponer que el consejo de 
administración confia en que podni sos1e1wr el dividend11111¡'1s ah11. puc·• 1k 111ro modo no lo habría 
decretado, Se piensa que un dividendo eslahlc.da a la empresa una m1rc11la de cs1ahilidad, mientras 
que un dividendo que disniinuyc.se toma como indicio de un cm11hio <ksl\1111rnhle en las pcrspeclivas 
de rentabilidad. 

Una polftica de dividendos estahle rclleja un:1 inmgcn 1'11 nrnhk de la empresa ante los 
accionistas, Esto ayuda a aumenlnr el precio de las 11cci111ics al disn11nuir la incenidumbre que los 
inversionistas asocian con la serie de dividendos espcra<h1. Un divi<lcnd11 cstahleda idea de un medio 
de .operación también estable, y un uumcnlo del dividend111h1 la scnsaciún de qnc la empresa entra a 
un nucyo periodo de prosperidad. 

La política de dividendos que se elige inlluye 1amhién en el crccimicn1oque los inversionistas 
esperan ver en las ulilidades de la empresa. l'or lo general se dccrc1a un dividendo adicional al 
finalizar el pcrfmJo, cunndo se suhcn ~" los n:sul1•ul11s. 1..•11 r1..•1.·1111111.·1111i1.·11to de un mi:jor 
comportamiento de las utilidmlcs en un 1h:1cr111111uJn ¡11..•m1d1•. q11i..· s1.· pi!g•1. 1.·nmo su nombn: Jo 
sugiere, adcnuis Jel Ji\'idcndu rcguh1r. l::.11..· di\ idc11d11 ,1d11.:11111¡¡I 1111 th.'111.' parn los accionisws un 
canictcr tan pcn11ancntc como el di\'1dcmlo n:gular, Je mani:ra 11111: s1 11u !<o!: 1lccrc1.i al linulizar el m1o 
siguiente los in\'crsionistas no locunsidl!rurún como um1 n:du1.·ció11. En 111.·:isirnws se \'erfi quealgunus 
empresas siguen la política del di1·ide11<lo rcs11lual. Pagan llldn 111 quc queda <kspués de salisfacer las 
necesidades de capilal. Es oh\'io 1111c llHlo 1.•s111 da lugm· ;11111p;11r11111.:rr;1111.·11 d1.•di\ llkndos y a la folla 
de sutisfacción del in\'crsionista. por lo qu1..• s1: dd11.• 1.'\ 11.tr 

Todo lo 4uc se llevad icho no s1gn1 l"ica •1uc siemprc• se dcha pagar un <lividcndo. Hay empresas 
11ue pneden retener todas las ntilidadcs para linunciar sus prnycclos de i111 ersión. 

Los impuestos li:deralcssohrc las 111il11ladesdc la empresa y sohrc d ingreso de sus accionislas 
pueden iníluircn la polilica de dividendos que se rccomkndc• al conse.1" de ;uhninistración. Hay4uc 
recordar el concep10 liscal de l;1 "cucma de 1111li<lad lhcal nela" y dc• la "cuen1ade ulilidad fiscal ncla 
rein\'ertidaº. Trnli1mlosc de di\·id1.•mlos d1s1nh111dos qui: 111.·111.·11 s111mg1.·n lis1.•11I en utilidades lJUC ya 
lmn pagado el impuesto sohrc la rcnt:1 o p.irtc de este. 1111 1\:¡wi:senta de 11111gl11111todo 4uc estos son 
rendimientos libres de cstC grnvumcn. ya q111.· mkmús dd 1111pucs1u a 1.'itr~l' d1.• la empresa, exisle una 
retención mlicional parn el uccionisia d1.• d1l.'!10 impu1.•s1u. : no r1.•pr1.•:-1..'llla 'c111aju ulguna para el 
accionista. Adcnu'1s ulgunos cti:ctos lisc;1k:< hc11~1iCl1s qu1.• pud 11:n1111110111.:nalt101rs1.• l!n relación con ese 
ingreso. quednrian supedit;ull)S a 1.'\ 1..•n1t1:-; p11stCl'llll'1.':- ~·;11g;nlos 1h.· 111L'l..'rt1dmnhrc. y a cambios 
legislati\'OS que modilican la p11lit11.·.i th1.·.1J 



De los resultados, 

Asientos_ por la aplicación de resultados. 

Ccin las operaciones rcali~adas por nucst~a compaftfa "Los inversionistas: S.A. de C.V.", det~rminar: ·. ·. . . .. , .. ·"<·· .' ", -. . : :. 
f. l:~s B~fanccs g~ncraf~~ ásf ~onio los Estados d~ resultados y Estado de costo de ventas de 

·. cada mes coít'base en _fas Baliinzas de comprobación de cada uno de los meses del ejercicio 
; 2000.'' 

2. . Al cie~~ del ejercicio, la utilidad neta del ejercicio, lo cual implica el cálculo del impuesto 
.. sobre' la renta (ISR) y la participación de Jos trabajadores en las utilidades (PTU) del 

· ejercicio. Para efectos dichos cálculos tomar en cuenta las siguientes consideraciones: 
./ 'Se opto por el diferir parte del ISR por reinversión de utilidades conforme ni segundo· 

p·arrafo del articulo 1 O de la Ley del impuesto sobre la renta . 
./ Para efectos de nuestro ejemplo, no se tiene participación de los trabajadores en las 

utilidades de la empresa deducida en los terminas de la fracción 11 del articulo 25 de 
la Ley del impuesto sobre la renta . 

./ Para efectos de nuestro ejemplo, no se tienen partidas no deducibles para efectos del 
impuesto sobre la renta. 

Una vez dctenninado el impuesto sobre la renta (ISR) y la participación de los trabajadores 
en las utilidades ( PTU) del ejercicio, efectuar los asientos contables correspondientes, obtener 
la Balanza de comprobación definitiva del mes de diciembre de 2000, asf como el Balance 
genernl y el estados de resultados. 

3. La cuenta de utilidad fiscal neta, cuenta de utilidad fiscal neta reinvertida y cuénta de capital 
de aportación actualizado. .· · 

4. La Rccxprcsión con base el Bolctfn B-10 de los estados financieros: Balance_ gcncralc y 
estados de resultados. asi como la elaboración del Estado de variaciones en él capital contable 
y el Estado de cambios en la situación financiera. Empicar el mctcido de ajuste por cambios 
en el nivel general de precios. · · 

Pjgina -~SI· 
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De los resultados. 

2, DeterÍniÍtaclón de la utilidad neta del ejercicio, lo cual implica el cálculo del impuesto sobre la renta 
(ISR) y la panicipaeión de los trabajadores en las utilidades (PTU) del ejercicio, 

A) Cálculo' del impuesto sobre la renta (ISR): 
Determinación del resultado fiscal del ejerc1c10: se obtendrá la utilidad fiscal 

·disminuyendo de la totalidad de los ingresos acumulables obtenidos en el ejercicio, las 
deducciones autorizadas por el titulo JI de la LISR. 
Para la determinación de los ingresos acumulables y las deducciones autorizadas, 
calcular aquellas pan idas que son exclusivas en la determinación del resultado fiscal 
y por lo tanto no deben considerarse en la obtención del resultado contable, como 
son: intereses y ganancia o pérdida inflacionaria, acumulables o deducibles, 
componente inflacionario (aniculo 7·B LISR), asl como la deducción de inversiones 
(articulo 41 LISR). 
Para la dctem1inación de los ingresos acumulables y las deducciones autorizadas, de 
las operaciones realizadas por la empresa ya registrados en la contabilidad, 
determinar, mediante una conciliación, aquellas panidas que deben considerarse en 
la obtención del resultado fiscal, asl como aquellas panidas que son exclusivas en la 
determinación del resultado contable y por lo tanto no deben considerarse en la 
obtención del resultado fiscal, 

B) Cálculo de la panicipación de los trabajadores en las utilidades (PTU): 
Si bien es cieno que la Ley Federal del Trabajo en su aniculo 126. fracción l .. 
exceptúa de la obligación de rcpanir utilidades a las empresas de nueva creación. 
durante el primer año de funcionamiento, que es el caso de nuestro ejemplo, para 
efectos didácticos y de mayor compresión, se determinará la panicipación de los 
trabajadores en las utilidades. 
Para la determinación de la panicipación de los trabajadores en las utilidades (PTU) 
se aplicará lo dispuesto en el aniculo 14 de la LISR, que a la letra establece: 

"Para los efectos de la panicipación de los trabajadores en las utilidades de las empresas, la 
renta gravable a que se refiere el inciso e) de la fracción IX del anículo 123 de la Constitución 
Politica de los Estados Unidos Mexicanos y el aniculo 120 de la Ley Federal del Trabajo, se 
detcnninur:i conforme a lo siguiente: 

l. A los ingresos acumulables del ejercicio en los términos de esta Ley, excluidos los intereses 
y la ganancia inflacionaria a que se refiere el aniculo 7o.·B de la misma Ley, se les sumarán los 
siguientes conceptos correspondientes al mismo ejercicio: 

a) Los ingresos porconccpto de dividendos o utilidades en acciones, o los que se reinviertan 
dentro de los 30 dias siguientes a su distribución en la suscripción o pago de aumento de capital de 
la sociedad que los distribuyó. 

b) Los intereses devengados a favor del contribuyente en el ejercicio, sin deducción alguna. 
Pam los efectos de este inciso, no se considerará como interés Ja utilidad cambiaria. 

c) Tratándose de deudas o créditos en moneda extranjera, acumularán la utilidad que en su 
caso resulte de la fluctuación de dichas monedas. en el ejercicio en que las deudas o creditos sean 
exigibles confom1c al plazo pactado originalmente, en los casos en que las deudas o créditos en 
moneda extranjera se paguen o se cobren con posterioridad a la fecha de su exigibilidad, las utilidades 
que se originen en ese lapso por la fluctuación de dichas monedas, serán acumulables en el ejercicio 
en que se efectúen el pago de la deuda o el cobro del crédito. 

d) La diferencia entre el monto de la enajenación de bienes de activo fijo y la ganancia 
acumulable por Ja enajenación de dichos bienes. 

11. Al resultado que se obtenga confom1e a la fracción anterior se le restarán los siguientes 

Pigma -)8<1· 



Oc los resultados. 

conceptos correspondientes al mismo ejercicio: 
a) El monto de las deducciones autorizadas por esta Ley, excepto la prevista en la fracción 

IX del artículo 22 de la misma, las correspondientes a las inversiones, los intereses y la pérdida 
inílacionaria en los términos del articulo 7o.-B de la propia Ley. 

b) La cantidad que resulte de aplicar al monto original de las inversiones, los porcientos que 
para cada bien de que se trata determine el contribuyente, los que no pod'ran ser mayores a los 
scílalados en los artlculos 43, 44 ó 45de esta Ley. En el caso de enajenación de los bienes de activo 
fijo o cuando éstos dejen de ser útiles para obtener ingresos, se deducirá en el ejercicio en que esto 
ocurra, la parte del monto original aún no deducida conforme a este inciso. 

e) El valor nominal de los dividendos o utilidades que se reembolsen, siempre que los hubiera 
recibido el contribuyente en ejercicios anteriores mediante la entrega de acciones de la misma 
sociedad que los distribuyó o que los hubiera reinvertido dentro de los 30 días siguientes a su 
distribución, en la suscripción o pago de aumento de capital en dicha sociedad. 

d) Los intereses devengados a cargo del contribuyente en el ejercicio, sin deducción alguna. 
Para los efectos de este inciso, no se considerará como interés la pérdida cambiaría. 

e) Tratándose de deudas o créditos en moneda extranjera, deducirán las pérdidas que en su 
caso resulte de la nuctuación de dichas monedas en el ejercicio en que sean exigibles las citadas 
deudas o créditos, o por panes iguales, en cuatro ejercicios a panir de aquél en que se sufrió la 
pérdida. 

La pérdida no podrá deducirse en los términos del párrafo anterior en el ejercicio en se sufra, 
cuando resulte con motivo del complimicnlo anticipado de dudas concenudas originalmente a 
determinado plazo, o cuando por cualquier medio se reduzca éste o se aumente el monto de los pagos 
parciales. En este caso, la pérdida se deducirá tomando en cuenta las fechas en las que debió 
cumplirse la deuda en los plazos y montos originalmente convenidos. 

En los casos en que las deudas o créditos en moneda extranjera se paguen o se cobren con 
posterioridad a la fecha de su cxigibilidad, las pérdidas que se originen en ese lapso por la íluctuación 
de dichas monedas serán deducibles en el ejercicio en que se efectúe el pago de la deuda o se cobre 
el crédito. 
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TESIS CON 
De los rcsuhados, 

FALLA DE ORIGEN 
.OS INVERSIONISTAS, S.A. DE C.V. 
1UXILIAR DE BANCOS ENER02000 
>ETERMINACIÓN DEL SALDO PROMEDIO MENSUAL 
ECHA REFERENCIA CARGOS ABONOS SALDO DIA SALDO 

460,500.00 SALDO INICIAL 460,500.00 0.00 0.00 31 1 APORTACIONES INICIALES 460,500.00 460,500.00 
2 SIN MOVIMIENTO 460,500.00 1 460,500,00 3 SIN MOVIMIENTO 460,500.00 2 460,500,00 4 SIN MOVIMIENTO 460,500.00 3 460,500,00 5 SIN MOVIMIENTO 460,500.00 4 460,500,00 6 SIN MOVIMIENTO 460,500.00 5 460,500,00 
7 SIN MOVIMIENTO 460,500.00 6 460,500,00 8 SIN MOVIMIENTO 460,500.00 7 460,500,00 
9 SIN MOVIMIENTO 460,500.00 8 460,500,00 

10 SIN MOVIMIENTO 460,500.00 9 460,500.00 11 SIN MOVIMIENTO 460,500.00 10 460,500,00 
12 SIN MOVIMIENTO 460,500.00 11 460,500.00 
13 SIN MOVIMIENTO 460,500.00 12 460,500.00 
14 SIN MOVIMIENTO 460,500.00 13 460,500.00 
15 SIN MOVIMIENTO 460,500.00 14 460,500,00 
16 SIN MOVIMIENTO 460,500.00 15 460,500.00 
17 SIN MOVIMIENTO 460,500.00 16 460,500.00 
18 SIN MOVIMIENTO 460,500.00 17 460,500,00 
19 SIN MOVIMIENTO 460,500.00 18 460,500.00 
20 SIN MOVIMIENTO 460,500.00 19 460,500.00 
21 SIN MOVIMIENTO 460,500.00 20 460,500.00 
22 SIN MOVIMIENTO 460,500.00 21 460,500,00 
23 SIN MOVIMIENTO 460,500.00 22 460,500.00 
24 SIN MOVIMIENTO 460,500.00 23 460,500.00 
25 SIN MOVIMIENTO 460,500.00 24 460,500.00 
26 SIN MOVIMIENTO 460,500.00 25 460,500.00 
27 SIN MOVIMIENTO • 460,500.00 26 460,500.00 
28 SIN MOVIMIENTO 460,500.00 27 460,500.00 
29 SIN MOVIMIENTO 460,500.00 28 460,500.00 
30 SIN MOVIMIENTO 460,500.00 29 460,500.00 
31 SIN MOVIMIENTO 460,500.00 30 460,500.00 
32 SALDO AL 31 DE ENERO 460,500.00 31 460,500.00 

Rll ll llllll lllllll lll Mll 14.215.511 
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TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN De los resultados. 

OS INVERSIONISTAS, S.A. DE C.V. 
,UXILIAR DE BANCOS FEBRERO 2000 
ETERMINACIÓN DEL SALDO PROMEDIO MENSUAL 
:CHA REFERENCIA CARGOS ABONOS SALDO DIA SALDO 

275,178.00 
SALDO INICIAL 454,650.00 639,972.00 460,500.00 28 
APORTACIONES INICIALES 440,000.00 900,500.00 
TRASPASO A CAJA CHICA 5,000.00 895,500.00 

2 ADQ. EQ. COMPUTO 350,000.00 545,500.00 895,500.00 
PAGO A PROV.ADO.MERC. 200,000.00 345,500.00 

3 SIN MOVIMIENTO 345,500.00 2 345,500.00 
4 SIN MOVIMIENTO 345,500.00 3 345,500.00 
5 SIN MOVIMIENTO 345,500.00 4 345,500.00 
6 SIN MOVIMIENTO 345,500.00 5 345,500.00 
7 SIN MOVIMIENTO 345.500.00 6 345,500.00 
8 SIN MOVIMIENTO 345,500.00 7 345,500.00 
9 SIN MOVIMIENTO 345,500.00 8 345,500.00 

10 SIN MOVIMIENTO 345,500.00 9 345.500.00 
11 SIN MOVIMIENTO 345.500.00 10 345,500.00 
12 SIN MOVIMIENTO 345,500.00 11 345,500.00 
13 SIN MOVIMIENTO 345,500.00 12 345,500.00 
14 SIN MOVIMIENTO 345,500.00 13 345,500.00 
15 SIN MOVIMIENTO 345.500.00 14 345,500.00 
16 SIN MOVIMIENTO 345.500.00 15 345,500.00 
17 SIN MOVIMIENTO 345,500.00 16 345,500.00 
18 SIN MOVIMIENTO 345,500.00 17 345,500.00 
19 SIN MOVIMIENTO 345.500.00 18 345,500.00 
20 SIN MOVIMIENTO 345,500.00 19 345,500.00 
21 SIN MOVIMIENTO 345,500.00 20 345,500.00 
22 SIN MOVIMIENTO 345,500.00 21 345,500.00 
23 SIN MOVIMIENTO 345.500.00 22 345,500.00 
24 SIN MOVIMIENTO 345.500.00 23 345,500.00 
25 SIN MOVIMIENTO 345,500.00 24 345,500.00 
26 SIN MOVIMIENTO 345,500.00 25 345,500.00 
27 SIN MOVIMIENTO 345.500.00 26 345,500.00 
28 PAGO DE GTOS. ADMON. 51,000.00 294,500.00 27 345,500.00 

PAGO DE GTOS. VENTA 32,000.00 262,500.00 
DEP.OTROSINGRESOS 850.00 263,350.00 
PAGO DE OTROS GTOS. 572.00 262,778.00 
PAGO DE COM.GTOS. FINAN. 1,400.00 261,378.00 
INTERESES, PROD.FINAN. 13,800.00 275,178.00 

29 SALDO AL 28 DE FEBRERO 275,178.00 28 261,378.00 

Slllll llllH IWIH IU 111 11.111.111 •••u• 111111111111 21 
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TESIS CON 1 
~FALLA DE ORIGEN De los resultados. 

-
OS INVERSIONISTAS, S.A. DE C.V. 
UXILIAR DE BANCOS MARZ02000 
ETERMINACIÓN DEL SALDO PROMEDIO MENSUAL 
o CHA REFERENCIA CARGOS ABONOS SALDO DIA SALDO 

330,981.00 
SALDO INICIAL 637,575.00 581,772.00 275,178.00 31 

1 SIN MOVIMIENTO 275,178.00 
2 DEP.DOCTO.COBRADO 329,500.00 604,678.00 1 275,178.00 
3 TRASPASO A CAJA CHICA 2,500.00 602,178.00 2 604,678.00 
4 SIN MOVIMIENTO 602,178.00 3 602,178.00 
5 PAGO A PROV.ADQ.MERC. 400,000.00 202,178.00 4 602,178.00 
6 SIN MOVIMIENTO 202,178.00 5 202,178.00 
7 SIN MOVIMIENTO 202,178.00 6 202,178.00 
8 SIN MOVIMIENTO 202,178.00 7 202,178.00 
9 SIN MOVIMIENTO 202,178.00 8 202,178.00 

10 SIN MOVIMIENTO 202,178.00 9 202,178.00 
11 SIN MOVIMIENTO 202,178.00 10 202,178.00 
12 SIN MOVIMIENTO 202,178.00 11 202,178.00 
13 SIN MOVIMIENTO 202,178.00 12 202,178.00 
14 SIN MOVIMIENTO 202,178.00 13 202,178.00 
15 SIN MOVIMIENTO 202,178.00 14 202,178.00 
16 SIN MOVIMIENTO 202,178.00 15 202,178.00 
17 SIN MOVIMIENTO 202,178.00 16 202,178.00 
18 SIN MOVIMIENTO 202,178.00 17 202,178.00 
19 SIN MOVIMIENTO 202,178.00 18 202,178.00 
20 SIN MOVIMIENTO 202,178.00 19 202,178.00 
21 SIN MOVIMIENTO 202,178.00 20 202,178.00 
22 SIN MOVIMIENTO 202,178.00 21 202,178.00 
23 SIN MOVIMIENTO 202,178.00 22 202,178.00 
24 SIN MOVIMIENTO 202,178.00 23 202,178.00 
25 SIN MOVIMIENTO 202,178.00 24 202,178.00 
26 SIN MOVIMIENTO 202,178.00 25 202,178.00 
27 SIN MOVIMIENTO 202,178.00 26 202,178.00 
28 SIN MOVIMIENTO 202,178.00 27 202,178.00 
29 SIN MOVIMIENTO 202,178.00 28 202,178.00 
30 SIN MOVIMIENTO • 202,178.00 29 202,178.00 
31 DEP.COBRO A CLIENTES 304,000.00 506.178.00 30 202,178.00 

PAGO DE GTOS. ADMON. 113,500.00 392.678.00 
PAGO DE GTOS. VENTA 64,200.00 328,478.00 
DEP.OTROSINGRESOS 75.00 328,553.00 
PAGO DE OTROS GTOS. 122.00 328,431.00 
PAGO DE COM.GTOS. FINAN. 1,450.00 326.981.00 
INTERESES, PROD.FINAN. 4,000.00 330,981.00 

32 SALDO AL 31 DE MARZO 330,981.00 31 326,981.00 

SIMA 11 Slllll lllllll lll llS J,111,121 
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~l , lSIS CON De las resultados. 

:os INVERSIONISTAS, S.A. DE c.v. f'A~LA.E~-~~rgxr!.. 
UXILIAR DE BANCOS ABRIL 2000 
ETERMINACIÓN DEL SALDO PROMEDIO MENSUAL 
:CHA REFERENCIA CARGOS ABONOS SALDO DIA SALDO 

1,663,614.00 
SALDO INICIAL 2,327 ,369.00 794,756.00 330,961.00 30 

1 SIN MOVIMIENTO 330,961.00 
2 SIN MOVIMIENTO 330,981.00 1 330,981.00 
3 SIN MOVIMIENTO 330,961.00 2 330,981.00 
4 SIN MOVIMIENTO 330,961.00 3 330,981.00 
5 SIN MOVIMIENTO 330,961.00 4 330,981.00 
6 SIN MOVIMIENTO 330,981 .00 5 330,981.00 
7 SIN MOVIMIENTO 330,961.00 6 330,981.00 
8 DEP.NUEVAS INVERSIONE 2,000,000.00 2,330,961.00 7 330,981.00 

DEP.NUEVAS INVERSIONE 300,000.00 2,630,961.00 
9 PAGO A PROV.ADO.MERC. 600,000.00 2.030,981 .00 8 2,630,981.00 

10 SIN MOVIMIENTO 2,030,981 .00 9 2,030,981.00 
11 SIN MOVIMIENTO 2,030,961.00 10 2,030,981.00 
12 SIN MOVIMIENTO 2.030,961.00 11 2,030,981.00 
13 SIN MOVIMIENTO 2,030,961.00 12 2,030,981.00 
14 SIN MOVIMIENTO 2,030,981 .00 13 2,030,981.00 
15 SIN MOVIMIENTO 2,030,961.00 14 2,030,981.00 
16 SIN MOVIMIENTO 2,030,961.00 15 2,030,981.00 
17 SIN MOVIMIENTO 2,030,981 .00 16 2 ,030 ,981.00 
18 SIN MOVIMIENTO 2,030,961.00 17 2,030,981.00 
19 SIN MOVIMIENTO 2,030,961.00 18 2,030,981.00 
20 SIN MOVIMIENTO 2.030,981.00 19 2,030,981.00 
21 SIN MOVIMIENTO 2,030,961.00 20 2,030,981.00 
22 SIN MOVIMIENTO 2,030,961.00 21 2,030,981.00 
23 SIN MOVIMIENTO 2,030,981 .00 22 2,030,981.00 
24 SIN MOVIMIENTO 2,030,981 .00 23 2,030,981.00 
25 SIN MOVIMIENTO 2,030,961.00 24 2,030,961.00 
26 SIN MOVIMIENTO 2,030,961.00 25 2,030,981.00 
27 SIN MOVIMIENTO 2,030,981 .00 26 2,030,981.00 
26 SIN MOVIMIENTO 2,030,961.00 27 2,030,981.00 
29 SIN MOVIMIENTO 2,030,961.00 28 2,030,981.00 
30 PAGO DE GTOS. ADMON. 119,800.00 1,911,181.00 29 2,030,981.00 

PAGO DE GTOS. VENTA 72,100.00 1,839,061.00 
DEP.OTROSINGRESOS 69.00 1,839.170.00 
PAGO DE OTROS GTOS. 56.00 1 ,639, 114.00 
PAGO DE COM.GTOS. FINAN. 2.600.00 1,836.314.00 
INTERESES, PROD.FINAN. 27,300.00 1,863,614.00 

31 SALDO AL 30 DE ABRIL 1,863,614.00 30 1,836,314.00 

Hll 11 Slllll lllllll lll 111 4UM.113 
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r;--TESIS CON -
flLLA DE ORIGEN 

De los resultados . 

• OS INVERSIONISTAS, S.A. DE C.V. 
\UXILIAR DE BANCOS MAY02000 
)ETERMINACIÓN DEL SALDO PROMEDIO MENSUAL 
ECHA REFERENCIA CARGOS ABONOS SALDO DIA SALDO 

2,476,104.00 SALDO INICIAL 1,329, 180.00 716,690.00 1,863,614.00 31 1 SIN MOVIMIENTO 1,863,614.00 
2 SIN MOVIMIENTO 1,863,614.00 1 1,863,614.00 3 SIN MOVIMIENTO 1,863,614.00 2 1,863,614.00 4 SIN MOVIMIENTO 1,863,614.00 3 1,863,614.00 5 SIN MOVIMIENTO 1,863,614.00 4 1,863,614.00 6 SIN MOVIMIENTO 1,863,614.00 5 1,863,614.00 
7 SIN MOVIMIENTO 1,863,614.00 6 1,863,614.00 
8 SIN MOVIMIENTO 1,863,614.00 7 1,863,614.00 
9 SIN MOVIMIENTO 1,863,614.00 8 1,863,614.00 

10 PAGO A PROV.ADQ.MERC. 500,000.00 1,363,614.00 9 1,863,614.00 
11 SIN MOVIMIENTO 1,363,614.00 10 1,363,614.00 
12 SIN MOVIMIENTO 1,363,614.00 11 1,363,614.00 
13 SIN MOVIMIENTO 1,363,614.00 12 1,363,614.00 
14 SIN MOVIMIENTO 1 ,363 ,614 .00 13 1,363,614.00 
15 SIN MOVIMIENTO 1,363,614.00 14 1,363,614.00 
16 SIN MOVIMIENTO 1,363,614.00 15 1,363,614.00 
17 SIN MOVIMIENTO 1,363,614.00 16 1,363,614.00 
18 SIN MOVIMIENTO 1,363,614.00 17 1,363,614.00 
19 SIN MOVIMIENTO 1,363,614.00 18 1,363,614.00 
20 SIN MOVIMIENTO 1,363,614.00 19 1,363,614.00 
21 SIN MOVIMIENTO 1,363,614.00 20 1,363,614.00 
22 SIN MOVIMIENTO 1,363,614.00 21 1,363,614.00 
23 SIN MOVIMIENTO 1,363,614.00 22 1,363,614.00 
24 SIN MOVIMIENTO 1,363,614.00 23 1,363,614.00 
25 SIN MOVIMIENTO 1,363,614.00 24 1,363,614.00 
26 SIN MOVIMIENTO 1,363,614.00 25 1,363,614.00 
27 SIN MOVIMIENTO 1,363,614.00 26 1,363,614.00 
28 SIN MOVIMIENTO 1,363,614.00 27 1,363,614.00 
29 SIN MOVIMIENTO 1,363,614.00 28 1,363,614.00 
30 SIN MOVIMIENTO 1,363,614.00 29 1,363,614.00 
31 DEP.COBRO A CLIENTES 1,304,000.00 2,667,614.00 30 1,363,614.00 

PAGO DE GTOS. ADMON. 120,560.00 2,547,054.00 
PAGO DE GTOS. VENTA 93,480.00 2,453,574.00 
DEP.OTROSINGRESOS 80.00 2.453,654.00 
PAGO DE OTROS GTOS. 50.00 2,453,604.00 
PAGO DE COM.GTOS. FINAN. 2,600.00 2.451,004.00 
INTERESES, PROD.FINAN. 25, 100.00 2.476,104.00 

32 SALDO AL 31 DE MAYO 2.476.104.00 31 2,451,004.00 

Slll 111111111111111 lll 111 41.151Al4 
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j 1~SIS CON 1 De los resultados. 
FALLA DE ORIGEN 

OS INVERSIONISTAS, S.A. DE C.V. -····-· ......... ·--···-··•-.1 
1UXILIAR DE BANCOS JUNI02000 
IETERMINACIÓN DEL SALDO PROMEDIO MENSUAL 
:CHA REFERENCIA CARGOS 

SALDO INICIAL 792,670.00 
1 SIN MOVIMIENTO 
2 SIN MOVIMIENTO 
3 SIN MOVIMIENTO 
4 SIN MOVIMIENTO 
5 SIN MOVIMIENTO 
6 SIN MOVIMIENTO 
7 SIN MOVIMIENTO 
6 PAGO A PROV.ADO.MERC. 
9 SIN MOVIMIENTO 

10 SIN MOVIMIENTO 
11 SIN MOVIMIENTO 
12 SIN MOVIMIENTO 
13 SIN MOVIMIENTO 
14 SIN MOVIMIENTO 
15 SIN MOVIMIENTO 
16 SIN MOVIMIENTO 
17 SIN MOVIMIENTO 
16 SIN MOVIMIENTO 
19 SIN MOVIMIENTO 
20 SIN MOVIMIENTO 
21 SIN MOVIMIENTO 
22 SIN MOVIMIENTO 
23 SIN MOVIMIENTO 
24 SIN MOVIMIENTO 
25 SIN MOVIMIENTO 
26 SIN MOVIMIENTO 
27 SIN MOVIMIENTO 
28 SIN MOVIMIENTO 
29 SIN MOVIMIENTO 
30 ADQ.EQ.TRANSPORTE 

ADQ. EQ. OFICINA 
DEP.COBRO A CLIENTES 760,000.00 
PAGO DE GTOS. ADMON. 
PAGO DE GTOS. VENTA 
DEP.OTROSINGRESOS 20.00 
PAGO DE OTROS GTOS. 
PAGO DE COM.GTOS. FINAN. 
INTERESES, PROD.FINAN. 32,650.00 

31 SALDO AL 30 DE JUNIO 

ABONOS SALDO DIA SALDO 

1,345,41 º·ºº 2,476,104.00 
2,476, 104.00 
2,4 76, 104.00 
2,476, 104.00 
2,476,104.00 
2,4 76, 104.00 
2,4 76, 104.00 
2,476, 104.00 

600,000.00 1,676, 104.00 
1,676, 104.00 
1,676, 104.00 
1,876,104.00 
1,876, 104.00 
1,676, 104.00 
1,676, 104.00 
1,876,104.00 
1,676, 104.00 
1,876, 104.00 
1,676, 104.00 
1,676,104.00 
1,876, 104.00 
1,676, 104.00 
1,876, 104.00 
1,676, 104.00 
1,876,104.00 
1,676, 104.00 
1,676, 104.00 
1,676, 104.00 
1,876, 104.00 
1,876, 104.00 

354,000.00 1,522,104.00 
184,000.00 1,338,104.00 

2,098.104.00 
104,560.00 1,993,544.00 
99,470.00 1,894,074.00 

1,894,094.00 
80.00 1,894,014.00 

3,300.00 1,890,714.00 
1,923,364.00 
1,923,364.00 

IHl 111111111111111 IU IR 
.... IRMlllUm 

1,923,364.00 
30 

2,476, 104.00 
2 2,476,104.00 
3 2,476,104.00 
4 2,476, 104.00 
5 2,476, 104.00 
6 2,476, 104.00 
7 2,476, 104.00 
8 1,876, 104.00 
9 1,876, 104.00 

10 1,876,104.00 
11 1,876,104.00 
12 1,876, 104.00 
13 1,876,104.00 
14 1,876, 104.00 
15 1,876,104.00 
16 1,876,104.00 
17 1,876,104.00 
18 1,876, 104.00 
19 1,876,104.00 
20 1,876,104.00 
21 1,876, 104.00 
22 1,876,104.00 
23 1,876,104.00 
24 1,876, 104.00 
25 1,876, 104.00 
26 1,876,104.00 
27 1,876,104.00 
28 1,876, 104.00 
29 1,876,104.00 

30 1,890, 714.00 
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r;-TESIS CON 
FALLA DE ORIGEN De los resultados, 
__ ,,, ___ 

::JS INVERSIONISTAS, S.A. DE C.V. 
UXILIAR DE BANCOS JULIO 2000 
ETERMINACIÓN DEL SALDO PROMEDIO MENSUAL 
o CHA REFERENCIA CARGOS ABONOS SALDO DIA SALDO 

1~364.00 2,388,844.00 
SALDO INICIAL 752,540.00 287,060.00 31 1 SIN MOVIMIENTO 1,923,364.00 

2 SIN MOVIMIENTO 1,923,364.00 1 1,923,364.00 3 SIN MOVIMIENTO 1,923,364.00 2 1,923,364.00 4 SIN MOVIMIENTO 1,923,364.00 3 1,923,364.00 
5 SIN MOVIMIENTO 1,923,364.00 4 1,923,364.00 6 SIN MOVIMIENTO 1,923,364.00 5 1,923,364.00 
7 SIN MOVIMIENTO 1,923,364.00 6 1,923,364.00 
8 SIN MOVIMIENTO 1,923,364.00 7 1,923,364.00 
9 SIN MOVIMIENTO 1,923,364.00 8 1,923,364.00 

10 SIN MOVIMIENTO 1,923,364.00 9 1,923,364.00 
11 SIN MOVIMIENTO 1,923,364.00 10 1,923,364.00 
12 SIN MOVIMIENTO 1,923,364.00 11 1,923,364.00 
13 SIN MOVIMIENTO 1,923,364.00 12 1,923,364.00 
14 SIN MOVIMIENTO 1,923,364.00 13 1,923,364.00 
15 SIN MOVIMIENTO 1,923,364.00 14 1,923,364.00 
16 SIN MOVIMIENTO 1,923,364.00 15 1,923,364.00 
17 SIN MOVIMIENTO 1,923,364.00 16 1,923,364.00 
18 SIN MOVIMIENTO 1,923,364.00 17 1,923,364.00 
19 SIN MOVIMIENTO 1,923,364.00 18 1,923,364.00 
20 SIN MOVIMIENTO 1,923,364.00 19 1,923,364.00 
21 SIN MOVIMIENTO 1,923,364.00 20 1,923,364.00 
22 SIN MOVIMIENTO 1,923,364.00 21 1,923,364.00 
23 SIN MOVIMIENTO 1,923,364.00 22 1,923,364.00 
24 SIN MOVIMIENTO 1,923,364.00 23 1,923,364.00 
25 SIN MOVIMIENTO 1,923,364.00 24 1,923,364.00 
26 SIN MOVIMIENTO 1,923,364.00 25 1,923,364.00 
27 SIN MOVIMIENTO 1,923,364.00 26 1,923,364.00 
28 SIN MOVIMIENTO 1,923,364.00 27 1,923,364.00 
29 SIN MOVIMIENTO 1,923,364.00 28 1,923,364.00 
30 SIN MOVIMIENTO 1,923,364.00 29 1,923,364.00 
31 DEP.COBRO A CLIENTES 721,600.00 2,644,964.00 30 '1,923,364.00 

PAGO DE GTOS. ADMON. 149,400.00 2,495,564.00 
PAGO DE GTOS. VENTA 134,500.00 2,361,064.00 
DEP.OTROSINGRESOS 40.00 2,361,104.00 
PAGO DE OTROS GTOS. 60.00 2,361,044.00 
PAGO DE COM.GTOS. FINAN. 3,100.00 2,357,944.00 
INTERESES, PROD.FINAN. 30,900.00 2,388,844.00 

32 SALDO AL 31 DE JULIO 2,388,844.00 31 2,357,944.00 

Slllll llllll IWllS lll llS 11,151.114 
•••111111111lll111 31 
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'.··t., L f1'.flLLA DE ORIGEN 1 Oc los resultados. 

' •··· ··-·---~ .. -·-------~ 
i.ós INVERs10N1sl'As:s.K DE c.v. 
f 1UXILIAR DE BANCOS ·. AGOSTO 2000 
' )ETERMINACIÓN DEL SALDO PROMEDIO MENSUAL 
:CHA REFERENCIA CARGOS ABONOS SALDO DIA SALDO 

2,732,254.00 SALDO INICIAL 1, 149,230.00 805,820.00 2,388,844.00 31 1 SIN MOVIMIENTO 2,388,844.00 
2 SIN MOVIMIENTO 2,388,844.00 1 2,388,844.00 3 SIN MOVIMIENTO 2,388,844.00 2 2,388,844.00 4 SIN MOVIMIENTO 2,388,844.00 3 2,388,844.00 5 SIN MOVIMIENTO 2,388,844.00 4 2,388,844.00 
6 SIN MOVIMIENTO 2,388,844.00 5 2,388,844.00 
7 SIN MOVIMIENTO 2 ,388 ,844 .00 6 2,388,844.00 
8 SIN MOVIMIENTO 2,388,844.00 7 2,388,844.00 
9 SIN MOVIMIENTO 2,388,844.00 8 2,388,844.00 

10 SIN MOVIMIENTO 2,388,844.00 9 2,388,844.00 
11 SIN MOVIMIENTO 2 ,388 ,844 .00 10 2,388,844.00 
12 SIN MOVIMIENTO 2,388,844.00 11 2,388,844.00 
13 SIN MOVIMIENTO 2,388,844.00 12 2,388,844.00 
14 SIN MOVIMIENTO 2,388,844.00 13 2,388,844,00 
15 SIN MOVIMIENTO 2,388,844.00 14 2,388,844.00 
16 SIN MOVIMIENTO 2,388,844.00 15 2,388,844.00 
17 SIN MOVIMIENTO 2,388,844.00 16 2,388,844.00 
18 SIN MOVIMIENTO 2,388,844.00 17 2,388,844.00 
19 SIN MOVIMIENTO 2,388,844.00 18 2,388,844.00 
20 SIN MOVIMIENTO 2,388,844.00 19 2,388,844.00 
21 SIN MOVIMIENTO 2,388,844.00 20 2,388,844.00 
22 SIN MOVIMIENTO 2,388,844.00 21 2,388,844.00 
23 SIN MOVIMIENTO 2,388,844.00 22 2,388,844.00 
24 SIN MOVIMIENTO 2,388,844.00 23 2,388,844.00 
25 SIN MOVIMIENTO 2,388,844.00 24 2,388,844.00 
26 SIN MOVIMIENTO 2,388,844.00 25 2,388,844.00 
27 SIN MOVIMIENTO 2,388,844.00 26 2,388,844.00 
28 SIN MOVIMIENTO 2,388,844.00 27 2,388,844.00 
29 SIN MOVIMIENTO 2,388,844.00 28 2,388,844.00 
30 SIN MOVIMIENTO 2,388,844.00 29 2,388,844.00 
31 DEP .COBRO A CLIENTES 1, 110,400.00 3.499,244.00 30 2,388,844.00 

PAGO A PROV.ADO.MERC. 550,000.00 2,949,244.00 
PAGO DE GTOS. ADMON. 131.460.00 2,817, 784.00 
PAGO DE GTOS. VENTA 119,500.00 2,698,284.00 
DEP. OTROS INGRESOS 780.00 2,699,064.00 
PAGO DE OTROS GTOS. 960.00 2,698.104.00 
PAGO DE COM.GTOS. FINAN. 3.900.00 2,694,204.00 
INTERESES, PROD.FINAN. 38,050.00 2, 732,254.00 

32 SALDO AL 31 DE AGOSTO 2, 732,254.00 31 2,694,204.00 

Ullll lllln 11111n IUIES 1(351,524 
lllUI 111111 IR IU 31 
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TESISC~ 
FALLA DE ORIGEN De los resultados, 

)S INVERSIONISTAS, S.A. DE C.V. 
JXILIAR DE BANCOS SEPTIEMBRE 20000 
ETERMINACIÓN DEL SALDO PROMEDIO MENSUAL 
:CHA REFERENCIA CARGOS ABONOS SALDO DIA SALDO 

2,599,264.00 
SALDO INICIAL 980,645.00 1, 113,635.00 2, 732,254.00 30 

1 SIN MOVIMIENTO 2, 732,254.00 
2 SIN MOVIMIENTO 2, 732,254.00 1 2,732,254.00 3 SIN MOVIMIENTO 2,732,254.00 2 2, 732,254.00 
4 SIN MOVIMIENTO 2, 732,254.00 3 2, 732,254.00 5 SIN MOVIMIENTO 2,732,254.00 4 2, 732,254.00 
6 SIN MOVIMIENTO 2, 732,254.00 5 2, 732,254.00 
7 SIN MOVIMIENTO 2, 732,254.00 6 2, 732,254.00 
8 SIN MOVIMIENTO 2,732,254.00 7 2, 732,254.00 
9 SIN MOVIMIENTO 2, 732,254.00 8 2,732,254.00 

10 SIN MOVIMIENTO 2, 732.254.00 9 2,732,254.00 
11 SIN MOVIMIENTO 2,732,254.00 10 2, 732,254.00 
12 SIN MOVIMIENTO 2,732,254.00 11 2, 732,254.00 
13 SIN MOVIMIENTO 2,732,254.00 12 2,732,254.00 
14 SIN MOVIMIENTO 2, 732,254.00 13 2,732,254.00 
15 SIN MOVIMIENTO 2,732,254.00 14 2, 732,254.00 
16 SIN MOVIMIENTO 2,732,254.00 15 2, 732,254.00 
17 SIN MOVIMIENTO 2,732,254.00 16 2, 732,254.00 
18 SIN MOVIMIENTO 2, 732,254.00 17 2, 732,254.00 
19 SIN MOVIMIENTO 2, 732,254.00 18 2, 732,254.00 
20 SIN MOVIMIENTO 2,732,254.00 19 2,732,254.00 
21 SIN MOVIMIENTO 2, 732,254.00 20 2, 732,254.00 
22 SIN MOVIMIENTO 2,732,254.00 21 2, 732,254.00 
23 SIN MOVIMIENTO 2,732,254.00 22 2,732,254.00 
24 SIN MOVIMIENTO 2,732,254.00 23 2, 732,254.00 
25 SIN MOVIMIENTO 2,732,254.00 24 2, 732,254.00 
26 SIN MOVIMIENTO 2, 732,254.00 25 2,732,254.00 
27 SIN MOVIMIENTO 2,732,254.00 26 2, 732,254.00 
28 SIN MOVIMIENTO 2,732,254.00 27 2,732,254.00 
29 SIN MOVIMIENTO 2, 732,254.00 28 2, 732,254.00 
30 DEP.COBRO A CLIENTES 937,600.00 3,669,854.00 29 2,732,254.00 

PAGO A PROV.ADO.'MERC. 800,000.00 2,869,854.00 
PAGO DE GTOS. ADMON. 164,800.00 2.705,054.00 
PAGO DE GTOS. VENTA 144,600.00 2,560,454.00 
DEP.OTROSINGRESOS 45.00 2,560.499.00 
PAGO DE OTROS GTOS. 35.00 2,560.464.00 
PAGO DE COM.GTOS. FINAN. 4,200.00 2,556,264.00 
INTERESES, PROD.FINAN. 43,000.00 2,599,264.00 

31 SALDO AL 30 DE SEPTIEMBRE 2,599,264.00 30 2,556,264.00 

111111 llllll lllllll lll Mii 11.111.131 
•••111111111 lll MIS 31 
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Ji'.ALLA DE OHíGE~r ! De los resuhados. 

-OS INVERSIONISTAS, S.A. DE C.V. ·-·-----.----·•·-·•-w-.1 
~UXILIAR DE BANCOS OCTUBRE 2000 
:>ETERMINACIÓN DEL SALDO PROMEDIO MENSUAL 
ECHA REFERENCIA CARGOS ABONOS SALDO DIA SALDO 

2, 799,654.00 
SALDO INICIAL 1,303,450.00 1, 103,060,00 2,599,264.00 31 

1 SIN MOVIMIENTO 2,599,264.00 
2 SIN MOVIMIENTO 2,599,264.00 1 2,599,264.00 3 SIN MOVIMIENTO 2,599,264,00 2 2,599,264.00 4 SIN MOVIMIENTO 2,599,264.00 3 2,599,264,00 
5 SIN MOVIMIENTO 2,599,264.00 4 2,599,264.00 
6 SIN MOVIMIENTO 2,599,264.00 5 2,599,264.00 
7 SIN MOVIMIENTO 2,599,264.00 6 2,599,264.00 
8 SIN MOVIMIENTO 2,599,264.00 7 2,599,264.00 
9 SIN MOVIMIENTO 2,599,264.00 8 2,599,264.00 

10 SIN MOVIMIENTO 2,599,264,00 9 2,599,264.00 
11 SIN MOVIMIENTO 2,599,264.00 10 2,599,264.00 
12 SIN MOVIMIENTO 2,599,264.00 11 2,599,264.00 
13 SIN MOVIMIENTO 2,599,264,00 12 2,599,264.00 
14 SIN MOVIMIENTO 2,599,264.00 13 2,599,264.00 
15 SIN MOVIMIENTO 2,599,264.00 14 2,599,264.00 
16 SIN MOVIMIENTO 2,599,264.00 15 2,599,264.00 
17 SIN MOVIMIENTO 2,599,264.00 16 2,599,264,00 
18 SIN MOVIMIENTO 2,599,264.00 17 2,599,264,00 
19 SIN MOVIMIENTO 2,599,264.00 18 2,599,264.00 
20 SIN MOVIMIENTO 2,599,264.00 19 2,599,264.00 
21 SIN MOVIMIENTO 2,599,264.00 20 2,599,264.00 
22 SIN MOVIMIENTO 2,599,264.00 21 2,599,264.00 
23 SIN MOVIMIENTO 2 ,599 ,264 .00 22 2,599,264.00 
24 SIN MOVIMIENTO 2,599.264.00 23 2,599,264.00 
25 SIN MOVIMIENTO 2,599,264.00 24 2,599,264.00 
26 SIN MOVIMIENTO 2,599,264.00 25 2,599,264.00 
27 SIN MOVIMIENTO 2,599,264.00 26 2,599,264.00 
28 SIN MOVIMIENTO 2,599,264.00 27 2,599,264.00 
29 SIN MOVIMIENTO 2,599,264.00 28 2,599,264.00 
30 SIN MOVIMIENTO 2,599,264.00 29 2,599,264.00 
31 DEP.COBRO A CLIENTES 1,262,400.00 3,861,664.00 30 2,599,264.00 

PAGO A PROV.ADO.MERC. 750,000.00 3,111,664.00 
PAGO DE GTOS. ADMON. 185,700.00 2,925,964.00 
PAGO DE GTOS. VENTA 163,000.00 2, 762,964.00 
DEP.OTROSINGRESOS 780.00 2,763,744.00 
PAGO DE OTROS GTOS. 560.00 2, 763, 184.00 
PAGO DE COM.GTOS. FINAN. 3,800.00 2, 759,384.00 
INTERESES, PROD.FINAN. 40,270.00 2, 799,654.00 

32 SALDO AL 31 DE OCTUBRE 2. 799,654.00 31 2, 759,384.00 

llU ll llllll lllllll lll MIS 11.131,314 
liMlll 111111 IH Mii 31 
S1111P111111111111111l11 wcn UM.421 

P3l!ma .~tl¡.¡. 



r--~- .. ····---~ ..... ~.ft .. 

1 l1E:Jb CO.iJ 

lS INVERSIONISTAS, S.A. DE C.V. 
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JXILIAR DE BANCOS NOVIEMBRE 2000 
OTERMINACIÓN DEL SALDO PROMEDIO MENSUAL 
CHA REFERENCIA CARGOS ABONOS 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 

31 

SALDO INICIAL 
SIN MOVIMIENTO 
SIN MOVIMIENTO 

1,522,320.00 1,199,165.00 

SIN MOVIMIENTO 
SIN MOVIMIENTO 
SIN MOVIMIENTO 
SIN MOVIMIENTO 
SIN MOVIMIENTO 
SIN MOVIMIENTO 
SIN MOVIMIENTO 
SIN MOVIMIENTO 
SIN MOVIMIENTO 
SIN MOVIMIENTO 
SIN MOVIMIENTO 
SIN MOVIMIENTO 
SIN MOVIMIENTO 
SIN MOVIMIENTO 
SIN MOVIMIENTO 
SIN MOVIMIENTO 
SIN MOVIMIENTO 
SIN MOVIMIENTO 
SIN MOVIMIENTO 
SIN MOVIMIENTO 
SIN MOVIMIENTO 
SIN MOVIMIENTO 
SIN MOVIMIENTO 
SIN MOVIMIENTO 
SIN MOVIMIENTO 
SIN MOVIMIENTO 
SIN MOVIMIENTO 
DEP.COBRO A CLIENTES 1,478,400.00 
PAGO A PROV.ADO.MERC. 
PAGO DE GTOS. ADMON. 
PAGO DE GTOS. VENTA 
DEP. OTROS INGRESOS 
PAGO DE OTROS GTOS. 
PAGO DE COM.GTOS. FINAN. 

720.00 

INTERESES, PROD.FINAN. 43,200.00 
SALDO AL 30 DE NOVIEMBRE 

825,000.00 
201,800.00 
167,890.00 

1,575.00 
2,900.00 

SALDO 

2, 799,654.00 
2, 799,654.00 
2, 799,654.00 
2 '799 ,654 .00 
2, 799,654.00 
2,799,654.00 
2, 799,654.00 
2, 799,654.00 
2, 799,654.00 
2, 799,654.00 
2, 799,654.00 
2, 799,654.00 
2, 799,654.00 
2, 799,654.00 
2,799,654.00 
2,799,654.00 
2, 799,654.00 
2, 799,654.00 
2, 799,654.00 
2. 799,654.00 
2,799,654.00 
2, 799,654.00 
2. 799,654.00 
2. 799,654.00 
2,799,654.00 
2,799,654.00 
2, 799,654.00 
2, 799,654.00 
2, 799,654.00 
2, 799,654.00 
4,278,054.00 
3,453.054.00 
3,251.254.00 
3.083.364.00 
3,084,084.00 
3.082.509.00 
3,079.609.00 
3.122,809.00 
3, 122,809.00 

De los rcsuhados. 

DIA SALDO 
3, 122,809.00 

30 

1 2,799,654.00 
2 2, 799,654.00 
3 2,799,654.00 
4 2,799,654.00 
5 2,799,654.00 
6 2, 799,654.00 
7 2,799,654.00 
8 2, 799,654.00 
9 2,799,654.00 

10 2,799,654.00 
11 2,799,654.00 
12 2,799,654.00 
13 2, 799,654.00 
14 2,799,654.00 
15 2, 799,654.00 
16 2,799,654.00 
17 2,799,654.00 
18 2,799,654.00 
19 2,799,654.00 
20 2, 799,654.00 
21 2,799,654.00 
22 2,799,654.00 
23 2,799,654.00 
24 2,799,654.00 
25 2,799,654.00 
26 2, 799,654.00 
27 2, 799,654.00 
28 2,799,654.00 
29 2, 799,654.00 

30 3,079,609.00 

SIU 11 SlllH 11111115 111 MIS 
1•11111111111 lll MIS 

14.219.515 
31 
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f-TESIBCON 
l ~ALLA DE ORIGEN lk los resullldos . 

.OS INVERSIONISTAS, S.A. DE C.V. 
.. .. -· .... ·-··-.· .... -·-......_ 

~UXILIAR DE BANCOS DICIEMBRE 2000 
JETERMINACIÓN DEL SALDO PROMEDIO MENSUAL 
ECHA REFERENCIA CARGOS ABONOS SALDO DIA SALDO 

4,384,858.00 
SALDO INICIAL 2,755,720.00 1,493,671.00 3, 122,809.00 31 

1 SIN MOVIMIENTO 3, 122,809.00 
2 SIN MOVIMIENTO 3, 122,809.00 1 3, 122,809.00 3 SIN MOVIMIENTO 3, 122,809.00 2 3, 122,809.00 4 SIN MOVIMIENTO 3, 122,809.00 3 3, 122,809.00 
5 SIN MOVIMIENTO 3, 122,809.00 4 3,122,809.00 
6 SIN MOVIMIENTO 3, 122,809.00 5 3,122,809.00 
7 SIN MOVIMIENTO 3, 122,809.00 6 3, 122,809.00 
8 SIN MOVIMIENTO 3, 122,809.00 7 3,122,809.00 
9 SIN MOVIMIENTO 3, 122,809.00 8 3, 122,809.00 

10 SIN MOVIMIENTO 3, 122,809.00 9 3, 122,809.00 
11 SIN MOVIMIENTO 3, 122,809.00 10 3,122,809.00 
12 SIN MOVIMIENTO 3, 122,809.00 11 3,122,809.00 
13 SIN MOVIMIENTO 3, 122,809.00 12 3,122,809.00 
14 SIN MOVIMIENTO 3, 122,809.00 13 3,122,809.00 
15 SIN MOVIMIENTO 3, 122,809.00 14 3, 122,809.00 
16 SIN MOVIMIENTO 3, 122,809.00 15 3,122,809.00 
17 SIN MOVIMIENTO 3, 122,809.00 16 3, 122,809.00 
18 SIN MOVIMIENTO 3,122.809.00 17 3, 122,809.00 
19 SIN MOVIMIENTO 3,122,809.00 18 3,122,809.00 
20 SIN MOVIMIENTO 3, 122,809.00 19 3, 122,809.00 
21 SIN MOVIMIENTO 3, 122,809.00 20 3,122,809.00 
22 SIN MOVIMIENTO 3.122,809.00 21 3, 122,809.00 
23 SIN MOVIMIENTO 3,122,809.00 22 3,122,809.00 
24 SIN MOVIMIENTO 3, 122,809.00 23 3, 122,809.00 
25 SIN MOVIMIENTO 3, 122,809.00 24 3, 122,809.00 
26 SIN MOVIMIENTO 3, 122,809.00 25 3, 122,809.00 
27 SIN MOVIMIENTO 3, 122,809.00 26 3,122,809.00 
28 SIN MOVIMIENTO 3, 122,809.00 27 3, 122,809.00 
29 SIN MOVIMIENTO 3, 122.809.00 28 3, 122,809.00 
30 SIN MOVIMIENTO 3, 122.809.00 29 3, 122,809.00 
31 DEP.COBRO A CLIENTES 1,582,400.00 4,705,209.00 30 3, 122,809.00 

PAGO A PROV.ADO.MERC. 1,000,000.00 3,705,209.00 
DEP.APORT.FUT.AUMEN.C 500,000.00 4,205,209.00 
DEP.NUEVAS INVERSIONE 625,000.00 4,830,209.00 
PAGO DE GTOS. ADMON. 284,200.00 4,546,009.00 
PAGO DE GTOS. VENTA 204,821.00 4,341,188.00 
DEP. OTROS INGRESOS 20.00 4,341,208.00 
PAGO DE OTROS GTOS. 50.00 4,341.158.00 
PAGO DE COM.GTOS. FINAN. 4,600.00 4,336,558.00 
INTERESES, PROD.FINAN. 48,300.00 4,384,858.00 

32 SALDO AL 31 DE OCTUBRE 4.384,858.00 31 4,336,558.00 

111111wn11111n lll 111 11.121.121 
•••111111111 lll 111 31 
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De los resuhados. 

CEDULA DE SALDOS PROMEDIOS MENSUALES CREDITOS 

CLIENTES DOCUMENTOS POR COBRAR 
SALDO SALDO SALDO SALDO SALDO SALDO 
INICIAL FINAL PROMEDIO INICIAL FINAL PROMEDIO 

ENERO o o o o 329,500 164,750 
FEBRERO o 304,000 152,000 329.500 329,500 329,500 
MARZO 304,000 624,000 464,000 329.500 o 164,750 
ABRIL 624,000 1,304,000 964,000 o o o 
MAYO 1,304,000 760,000 1,032,000 o o o 
JUNIO 760,000 721,600 740,BOO o o o 
JULIO 721,600 1,110,400 916,000 o o o 
AGOSTO 1,110,400 937,600 1,024,000 o o o 
SEPTIEMBRE 937,600 1,242,400 1,090,000 o o o 
OCTUBRE 1,242,400 1,478,400 1,360,400 o o o 
NOVIEMBRE 1,478,400 1,582,400 1,530,400 o o o 
DICIEMBRE 1,582,400 2,000,000 1,791,200 o o o 

CEDULA DE SALDOS PROMEDIOS MENSUALES INVEN. Y DEUDAS 

PROVEEDORES 
SALDO SALDO SALDO 
INICIAL FINAL PROMEDIO 

ENERO o o o 
FEBRERO o o o 
MARZO o o o 
ABRIL o o o 
MAYO o o o 
JUNIO o o o 
JULIO o 550.000 275,000 
AGOSTO 550,000 800,000 675,000 
SEPTIEMBRE 800,000 750.000 775,000 
OCTUBRE 750,000 825.000 797,500 
NOVIEMBRE 825,000 1.000.000 912,500 
DICIEMBRE 1.000.000 1,500.000 1,250,000 

P:igma .. rn1. 
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De los resultados. 

Detenninación de los ingresos acumulables y las deducciones autorizadas mediante una conciliación 
entre el resultado contable y el fiscal. 

LOS INVERSIONISTAS, S.A. DE C.V. 

CONCILIACION ENTRE EL RESULTADO CONTABLE Y EL .FISCAL 
CONCEPTO . . PARCIALES 

UTILIDAD POR OPERACIONES CONTINUAS 
ANTES DE !SR Y PTU 
INGRESOS FISCALES NO CONTABLES 
GANACIA INFLACIONARIA 
INTERES ACUMULABLE 
OTROS INGRESOS 
DEDUCCIONES CONTABLES NO FISCALES 
COSTO DE VENTAS 
DEPRECIACION Y AMORTIZACION CONTABLE 
GASTOS NO DEDUCIBLES !ART.25 FRIX Y X LISR) 
OTROS GASTOS NO DEDUCIBLES 
INTERESES DEVENGADOS A CARGO 
OTROS GASTOS 
DEDUCCIONES FISCALES NO CONTABLES 
PERDIDA INFLACIONARIA 
INTERES DEDUCIBLE 
COMPRAS 
DEDUCCION DE INVERSIONES 
OTRAS DEDUCCIONES 
INGRESOS CONTABLES NO FISCALES 
INTERESES DEVENGADOS A FAVOR 
OTROS INGRESOS 
UTILIDAD O PERDIDA FISCAL 

INGRESOS TOTALES SEGUN ESTADO DE RESULTADOS 
INGRESOS FISCALES NO CONTABLES 
INGRESOS CONTABLES NO FISCALES 
TOTAL OE INGRESOS ACUMULABLES 
DEDUCCIONES TOTALES SEGUN ESTADO DE RESUL TACOS 
DEDUCCIONES FISCALES NO CONTABLES 
DEDUCCIONES CONTABLES NO FISCALES 
TOTAL DE DEDUCCIONES AUTORIZADAS 

llllHIESDS IClllllllES 
IEllCCIDllES IUTDllllllS 
ITllllU FISCll 
PElllllS FISCWS 
llESllTUD FISCll 

11,810,869 
141,874 

·346,570 
11,606,173 
10.469,153 
8.108,097 

·7,542,692 
11,034,558 

11.808,113 
· 11.834.551 

5n.115 
D 

5n.&15 

TOTALES 



O. los resultados. 

DOERMINICION DEl IMPUESTO SOBRE IA RENTA DEl UERCICIO. 
Con opción de d1fe11m1ento de parte de dicho impuesto por reinversión de utilidades. 

llUESIS ICIMlllllES 
IEllCClllEI 1011111111 
Ollllll FISCll 
PElllDIS FISCWS 
IESllTDI FISCll 

11,801.113 
·U034.551 

511,815 
o 

511,&15 

DETERMINACION DE LA UTILIDAD FISCAL REINVERTIDA DEL EJERCICIO. 
RESULTADO FISCAL DEL EJERCICIO 571,615 
(+) PTU DEDUCIBLE O 
(-) PTU DEL EJERCICIO ·77,972 
(-)NO DEDUCIBLES (Excepto fr. IX y X del art.25 LISR) O 
(-)UTILIDAD DE FUENTE DE RIQUEZA UBICADA 
EN EL EXTRANJERO O 
UTILIDAD FISCAL REINVERTIDA DEL EJERCICIO 493,643 

DIFERIMIENTO DEL ISR POR REINVERSION DE UTILIDADES 
ART. 10, 2º PARRAFO. LISR . 

UTILIDAD FISCAL REINVERTIDA DEL EJERCICIO 493,643 
(ART 10, 3' PARRAFO LISR.) 

493,643 

TASA ISR _____ _,..,30 ... %...._ _____ ,.,.,,..3,,,5%.;.. 

ISR 148.093 172,775 

ISR DIFERIDO POR REINVERSION DE UTILIDADES 

DETERMINACION DEL ISR POR REINVERSION DE UTILIDADES 

RESULTADO FISCAL 
(X)TASA ARTICULO 10 LISR 
(=)IMPUESTO CAUSADO 
(-)IMPUESTO QUE SE DIFIERE POR REINVERSION 
(=)IMPUESTO A CARGO DEL EJERCICIO 

Pligina .404-

571,615 
35% 

200,065 
-24.681 
175.384 

24,681 



De los resultados. 

Cálculo de la participación de los trabajadores en las utilidades: 

LOS INVERSIONISTAS, S.A. DE C.V. 

DETERMINACION DE LA PARTICIPACION DE LOS TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES 
DEL EJERCICIO 2000. 

ART.14 LISR 

Fracclon l. Ingresos acumulables 
Ganancia inflacionana 
lnleres acumulable 

a) Ingresos por dividendos o util.en acc. o los que se 
reinviertan dentro de les 30 dias siguientes a su 
distnbucion en la suscrtpcion o pago de aumento 
de capilal de la sociedad que los distribuyo. 

b) Intereses devengados a favor 
c) Utilidad camb1ana 
d) Costo fiscal por venia de activo fijo 

Fracc1on 11. 
a) Oeducc1ones aulonzadas 

Oeduccion de mvers1ones 
lnleres deducible 
Perdida mfacionarta 

b) Oepreciacion contable 
Saldo por deducir 

SUBTOTAL 

SUBTOTAL 

c) El valor nominal de los dividendos o utilldades que se 
reembolsen, siempre que los hubiera recibido el contnbuyente 
en e¡erctcios anteriores medianle la entrega de acciones de la 
misma sociedad que los d1slnbuyo o que los hubiera reinvertido 
denJro de los 30 días sigu1enles a su distnbuc16n. en la suscnpc16n 
o pago de aumento de capital de dicha sociedad. 

d) 1 ntereses devengados a cargo 
e) Perdida cambiana 

BASE 
101'0 PTU'91 

PTU X REPARTIR 

Pagina -405· 

·11,034.556 
354.674 

13.632 
14.391 

11,606,173 
·16,769 

·125,105 
11,464,299 

o· 
346,570 

o·· 
o 

11.610,669 

·10,651,461 .. 

·345,642 
o 

o 
·34,050 

o 

779,716 
77,972 

77,972 



De los resultados. 

ASIENTOS CONTABLES PARA EL REGISTRO DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA Y LA 
PARTICIPACIÓN DE LOS TRABAJADORES EN LAS UTILIDADES DEL EJERCICIO 2000. 

Parcial D H 
·1 · 

Resultados: 
PTU Ejercicio 2000 
1 SR Ejercicio 2000 

Impuestos por pagar 
1 SR por pagar ejercicio 2000 

ISR diferido 2000 
Acreddores diversos 

PTU ejercicio 2000 por pagar 
REG. DEL /SR Y PTU DEL EJERCICIO 2000 

PTU E erclclo 2000 ISR E'erclcio 2000 
1) 77,972.00 1) 200,065.16 

77,972.00 0.00 200,065.16 
S) 77,972.00 S) 200,065.16 

Acreedores diversos 
77 ,972.00 (1 

0.00 77,972.00 
77,972.00 (S 

P~gina . .J06. 

0.00 

77,972.00 
200,065.16 

175,384.00 
24,681.15 

77,972.00 

lm uestos ar a ar 
175,384.00 ( 1 
24,681.15 (2 

0.00 200,065.16 
200,065.16 (S 



~los resullados. 

LOS INVERSIONISTAS, S.A. DE C.V. 
BALANZA DEFINITIVA DE COMPROBACION DEL MES DE DICIEMBRE DE 2000 
DATOS HISTORICOS 

CUENTA SALDO INICIAL DEBE HABER SALDO FINAL 

Caja 7,500.00 0.00 0.00 7,500.00 Bancos 3,122,809.00 2, 755, 720.00 1,493,671.00 4,384,858.00 Clientes 1,582,400.00 2,000,000.00 1,582,400.00 2.000.000.00 Documentos por cobrar 0.00 0.00 0.00 O.DO A/macen 312,000.00 1,500,000.00 1.250,000.00 562,000.00 Edificio 986,000.00 0.00 0.00 986,000.00 
Depreciacion acum. edificio 41,083.32 0.00 4,108.33 45,191.65 Terreno 285,000.00 0.00 0.00 285,000.00 Equipo de transporte 914,000.00 0.00 0.00 914,000.00 
Depreciacion acum. eq. transporte 153,541.70 0.00 19,041.67 172,583.37 
Mobiliario y equipo de oficina 524,000.00 º·ºº 0.00 524,000.00 
Depreciacion acum. mob. y eq. ofna. 36,000.00 0.00 4,366.67 40,366.67 
Equipo de computo 350,000.00 0.00 0.00 350,000.00 
Depreciacion acum. eq. computo 78,750.00 0.00 8,750.00 87,500.00 
Proveedores 1,000,000.00 1,000.000.00 1,500,000.00 1,500,000.00 
Impuestos por pagar 0.00 0.00 200,065.16 200,065.16 
Acreedores diversos 0.00 0.00 77,972.00 77,972.00 
Capital social 6,021,000.00 320,000.00 500,000.00 6,201,000.00 
Capital socia/ fijo serie A 100,000.00 0.00 0.00 100,000.00 
Capital social variable serie B 5,921,000.00 320,000.00 500,000.00 6, 101,000.00 
Accionista capital suscrito 320,000.00 500,000.00 820,000.00 O.DO 
Aportaciones pi ful.aumentos capital 0.00 0.00 500,000.00 500,000.00 
Prima en venta de acciones 0.00 O.DO 125,000.00 125.000.00 
Exhibiciones decretadas O.DO 320,000.00 320,000.00 O.DO 
Acciones desertas 0.00 320,000.00 320,000.00 O.DO 
Ven/as 9,460,800.00 O.DO 2,000,000.00 11,460,800.00 
Costo de ventas 5,913,000.00 1,250,000.00 O.DO 7, 163,000.00 
Gastos de administración 1,651,955.02 320,466.67 0.00 1,972,421.69 
Gastos de venta 1,090, 740.00 204,821.00 0.00 1.295,561.00 
Productos financieros 298,270.00 O.DO 48,300.00 346,570.00 
Gastos financieros 29,450.00 4,600.00 O.DO 34,050.00 
Otros ingresos 3,479.00 O.DO 20.00 3,499.00 
Otros gastos 4,070.00 50.00 O.DO 4,120.00 
PTU Ejercicio 1999 O.DO 77,972.00 0.00 77,972.00 
1 SR Ejercicio 1999 O.DO 200,065.16 0.00 200,065.16 
Acciones de aporte en deposito 2. 171,000.00 O.DO O.DO 2, 171,000.00 
Depositantes de acciones de aporte 2,171,000.00 O.DO O.DO 2, 171,0.00.00 
Bonos de fundador emitidos 20.00 O.DO O.DO 20.00 
Emision de bonos de fundador 0.00 0.00 0.00 0.00 
Bonos de fundador en c1rcu/ación 20.00 O.DO 0.00 20.00 

SUMAS IGUALES -0.00 10, 773,694.83 10,773,694.83 O.DO 

Pi!!in:i .~07. 
~·.,~"":->~.-~---.a-.•' ·:~; 

........... , •• __ ... q .... '·• 



De los resultados. 

LOS INVERSIONISTAS, S.A. DE C.V. 
BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2000 

Activo circulante 
Caja 
Bancos 
Clientes 

ACTIVO 

Documentos por cobrar 
Al macen 
Total activo circulante 

Activo fijo 
Edificio 
Depreciacion acumulada 
Terreno 
Equipo de transporte 
Depreciacion acumulada 
Mobiliario y equipo de oficina 
Depreciacion acumulada 
Equipo de computo 
Depreciacion acumulada 
Total de activo fijo 

Total de activo diferido 

SUMA DE ACTIVO 

CUENTAS DE ORDEN 

7,500.00 
4,364,656.00 
2,000,000.00 

0.00 
562,000.00 

6,954,358.00 

966,000.00 
45,191.65 

265,000.00 
914,000.00 
172,563.37 
524,000.00 
40,366.67 

350,000.00 
67,500.00 

2,713,358.31 

0.00 

9,667,716.31 

PASIVO 
Proveedores 
Impuestos por pagar 
Acreedores diversos 
Total de pasivo 

CAPITAL CONTABLE 

Capital contable 
Capital Social: 
Capital social fijo serie A: 
Representado por 100 acciones 
comunes nominativas con un 
valor nominal de $ 1,000.00 
cada una, lntegramente suscritas 
y pagadas. 
Capital social variable serie B: 
Representado por 600 acciones 
privilegiadas nominativas con un 
valor nominal de $ 1,000.00 
cada una lntegramente suscritas 
y pagadas y 5,501 acciones 
comunes nominativas con un 
valor nominal de $ 1,000.00 
cada una. 
Aportaciones p/fut.aum.capital 
Prima en venta de acciones 
Utilidades acumuladas 
Total de capital contable 

SUMA DE PASIVO Y CAPITAL 
CONTABLE 

1,500,000.00 
200,065.16 

77,972.00 
1,778,037.16 

100,000.00 

6, 101,000.00 
500,000.00 
125,000.00 

1,063,679.15 
7 ,889,679.15 

9,667 ,716.31 

CUENTAS DE NATURALEZA DEUDORA CUENTAS DE NATURALEZA ACREEDORA 
Acciones de aporte en deposito 2, 171,000.00 Depositantes de acc.de aporte 2, 171,000.00 
Bonos de fundador emitidos 20.00 Bonos de fundador en circulación 20.00 

Página -tOS· 



LOS INVERSIONISTAS, S.A. DE C.V. 
ESTADO DE RESULTADOS 
Por el mes que termln• el 31 de Diciembre de 2000. 

Ventas 
Descuentos, devol, rebajas sobre ventas 
Ventas netas 
Costo de ventas 
Utilidad bruta 
Gastos de operación: 
Gastos de administración 
Gastos de ventas 
Utilidad en operación 
Otros ingresos 
Otros gastos 
Costo integral de financiamiento: 
Productos financieros 
Gastos financieros 
Utilidad por operaciones continuas 
antes de ISR y PTU 
ISR 
PTU 
Utilidad neta 

O. los resuli.dos. 

Del parido 
11,460,800.00 

0.00 
11,460,800.00 
·7,163,000.00 
4,297,800.00 

• 1,972,421.69 
·1,295,561.00 
1,029,817.31 

3,499.00 
-4,120.00 

346,570.00 
·34,050.00 

1,341,716.31 
·200,065.16 

·77,972.00 
1,063,679.15 
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De 101 rrsuhados. 

3.CUCA. 

LOS INVERSIONISTAS, S.A. DE C.V. 
DETERMINACION DE LA "CUENTA DE CAPITAL DE APORTACION ACTUALIZADA". 

EJERCICIO l.N.P.C. 1.N.P.C. FACTOR 
TERMINADO EN MES MAS MESMAS DE 

O FECHA ANTIGUO RECIENTE ACTUALIZACION 
APORTACION INICIAL ENERO DE 2000 

ENE.00 ABR.00 
313.0670 319.4020 1.0202 

SALDO DE LA CUENTA DE CAPITAL DE APORTACION ACTUALIZADA AL 30104100 
(ANTES DE LA REDUCCION Y LA APORTACION) 
REDUCCION POR REVALUACION DE ACTIVOS DEL 5 ABRIL 2000 
APORTACION DEL B DE ABRIL 2000 
APORTACION DEL B DE ABRIL 2000 
SALDO DE LA CUENTA DE CAPITAL DE APORTACION ACTUALIZADA AL 30/041200 

ABR. 
319.4020 

DIC.00 
336,5960 1.0536 

SALDO DE LA CUENTA DE CAPITAL DE APORTACIDN ACTUALIZADA AL 31112/00 
(ANTES DE LA REDUCCION Y LA APORTACION) 
REEMBOLSO DEL 31 DE DICIEMBRE DE 2000 
APORTACION DEL 31 DE DICIEMBRE DE 2000 
PRIMA POR SUSCRIPCION DE ACCIONES 
SALDO DE LA CUENTA DE CAPITAL DE APORTACION ACTUALIZADA AL 31112/200 

Piµma ·-'11· 

CAPITAL DE 
APORTACION 

ACTUALIZADO 
4,000,000 

4,080,800 

-279,000 
2,000,000 

300,000 
6,101,800 

6,430,077 

-320,000 
500,000 
125,000 

6,735,077 



4. Primera reexpresión de estados financieros. 

El sistema de valuación de inventarios es el de precios promedios. 
Las compras y los consumos son uniformes durante todo el ano. 
La antigüedad de los inventarios es de dos meses en promedio. 

De los resultados, 

Durante el ejercicio no hubo bajas de activo, todo es nuevo y están en uso y buen estado. 
La depreciación se calcula en linea recta y sobre saldos finales. 

1•.1·.'111.1 .,J, ~-
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Actualizacion de almacen 
1) 3,025.76 

S) 
3,025.76 
3,025.76 

Actualizacion de terreno 
3) 21,419.58 

S) 
21,419.58 
21,419.58 

0.00 

0.00 

Actualizacion mob. e .ofna. 
5) 33,598.53 

Actuallzaclon de edificio 
2) 74,104.25 

S) 
74,104.25 
74,104.25 

0.00 

Actualizacion de.e .trans . 
4) 57,566. 15 

S) 
57,566. 15 
57,566. 15 

0.00 

Act.de .acum.mob. e .ofna. 
2,744.64 (5 

De los resultados. 

Actuallzacion de .acum.edW. 
3,396.44 (2 

0.00 3,396.44 
3,396.44 (S 

Aclualizacion de .acum.e .trans . 
11,579.89 (4 

0.00 11,579.89 
11,579.89 (S 

Aclualizacion e ui o com uto 
6) 22,996.16 

33,598.53 0.00 0.00 
S) 33,598.53 

2,744.64 
2,744.64 (S S) 

22,996.16 
22,996.16 

0.00 

Act.de .acum.e .com uta 
5,749.04 (6 

0.00 5,749.04 
5,749.04 (S 

Actualizac1on rima vta.acc. 
0.00 (9 

0.00 0.00 

EFECTO MONETARIO 
ACUMULADO 

11) 232, 115.28 

0.00 (S 

232,115.28 O.DO 
S) 232, 115.28 

Actualizacion ca ital social 
379,420.29 (7 

0.00 379,420.29 
379,420.29 (S 

Actualizacion utilidad del ee. 
41,935.40 (10 

0.00 41,935.40 
41,935.40 (S 

ASIENTO CONTABLE No. 11 

EFECTO MONETARIO ACUMULADO 
CORRECCION POR REEXPRESION 

:'• 

Aclualizac1on a ort.ful.aum.ca 

0.00 

0.00 (8 

0.00 
0.00 (S 

Correccion or reeK res1on 
2) 3,396.44 3.025. 76 ( 1 
4) 1 t ,579.89 74, 104.25 (2 
5) 2,744.64 21.419.58 (3 
6) 5,749.04 57,566.15 (4 
7) 379,420.29 33,598 53 (5 
8) 0.00 22,996.16 (6 
9) 0.00 

1 O) 41,935.40 
444,825.72 

444,825.72 

DEBE 
232, 115.28 

212,710.44 
232,115.28 (11 
444,825.72 

HABER 

232, 115.28 



De los rcsullados. 

LOS INVERSIONISTAS, S.A. DE C.V. 
BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2000 

HISTORICO ACTUALIZACION ACTUALIZADO 
ACTIVO 

Activo circulante 
Caja 7,500.00 7,500.00 
Bancos 4,384,858.00 4,384,858.00 
Clientes 2,000,000.00 2,000,000.00 
Documentos por cobrar 0.00 0.00 
Al macen 562,000.00 3,025.76 565,025.76 
Total activo circulante 6,954,358.00 3,025.76 6,957,383.76 

Activo fijo 
Edificio 986,000.00 74,104.25 1,060,104.25 
Depreciacion acumulada 45,191.65 3,396.44 48,588.09 
Terreno 285,000.00 21,419.58 306,419.58 
Equipo de transporte 914,000.00 57,566.15 971,566.15 
Depreciacion acumulada 172,583.37 11,579.89 184,163.26 
Mobiliario y equipo de oficina 524,000.00 33,598.53 557,598.53 
Depreciacion acumulada 40,366.67 2,744.64 43,111.31 
Equipo de computo 350,000.00 22,996.16 372.996.16 
Depreciacion acumulada 87,500.00 5,749.04 93,249.04 
Total de activo fijo 2,713,358.31 186,214.66 2,899,572.97 

Total de activo diferido 0.00 o.oo 0.00 

SUMA DE ACTIVO 9,667,716.31 189,240.42 9,856,956.73 

PASIVO 
Proveedores 1,500,000.00 0.00 1,500,000.00 
Impuestos por pagar 200,065.16 0.00 200,065.16 
Acreedores diversos 77,972.00 0.00 77,972.00 
Total de pasivo 1,778,037.16 0.00 1,778,037.16 

CAPITAL CONTABLE 
Capital contable 
Capital Social 6,201,000.00 379,420.29 6,580,420.29 
Aportaciones p/fut.aum.capital 500,000.00 0.00 500,000.00 
Prima en venta de acciones 125,000.00 0.00 125.000.00 
Utilidades acumuladas 1,063,679.15 41,935.40 1,105,614.55 
Perdida monetaria acumulada 0.00 -232, 115.28 -232, 115.28 
Total de capital contable 7,889,679.15 189,240.42 8,078,919.57 

SUMA DE PASIVO Y CAPITAL 
CONTABLE 9,667,716.31 189,240.42 9,856,956.73 

Pil!m;i .421 • 

• . -,,,. -~-,···-··-•.,_,.,_, ·; .• \ . 



LOS INVERSIONISTAS, S.A. DE C.V. 
ESTADO DE VARIACIONES EN EL CAPITAL CONTABLE 

CONCEPTO 

CAPITAL CONTABLE INICIAL 
APORTACION INICIAL 
NUEVAS INVERSIONES ACCIONES COMUNES 
NUEVAS INVERSIONES ACCIONES PRIVILEGIADAS 
NUEVAS INVERSIONES ACCIONES COMUNES 
APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL 
PRIMA EN VENTA DE ACCIONES 
UTILIDAD NETA REEXPRESADA 
Pt:RDIDA MONETARIA ACUMULADA 
CAPITAL CONTABLE FINAL 

LOS INVERSIONISTAS, S.A. DE C.V. 
ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA 

CONCEPTO 

OPERACION 
UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO 
PARTIDAS APLICADAS A RESULTADOS QUE NO REQUIRIERON 
LA UTILIZACION DE RECURSOS: 
DEPRECIACION 
IMPUESTOS POR PAGAR 
ACREEDORES DIVERSOS 

AUMENTO DE CUENTAS POR COBRAR (CLIENTES) 
AUMENTO DE INVENTARIOS 
AUMENTO DE PROVEEDORES 
RECURSOS GENERADOS POR LA OPERACION: 

FINANCIAMIENTO 
APORTACION INICIAL 
NUEVAS INVERSIONES ACCIONES COMUNES 
NUEVAS INVERSIONES ACCIONES PRIVILEGIADAS 
NUEVAS INVERSIONES ACCIONES COMUNES 
APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL 
PRIMA EN VENTA DE ACCIONES 
RECURSOS UTILIZADOS EN ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO: 

INVERSION 
ADQUISIONES DE ACTIVO FIJO (EDIFICIO) 
AOQUISIONES DE ACTIVO FIJO (EQUIPO DE TERRENO) 
ADQUISIONES DE ACTIVO FIJO (EQUIPO DE TRANSPORTE) 
ADQUISIONES DE ACTIVO FIJO (EQUIPO DE OFICINA) 
ADQUISIONES DE ACTIVO FIJO (EQUIPO DE COMPUTO) 
RECURSOS UTILIZADOS EN ACTIVIDADES DE INVERSION: 

PERDIDA MONETARIA ACUMULADA 

AUMENTO DE EFECTIVO (DISMINUCIONI EN CAJA Y BANCOS 

EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES AL PRINCIPIO DEL PERIODO 

EFECTIVO E INVERSIONES TEMPORALES AL FINAL DEL PERIODO 

lk los resultados. 

,HOI CONITAHTH 
ENEftO-otCIEMlfll 

2000 
0.00 

3,656,607.0. 

2,107,663.70 

316, 149.55 

500,000.00 

500,000.00 

125,000.00 

1.105,614.55 

-232.115.28 
8,071,919.57 

PESOS CONSTANTES 
ENERO-OICIEMIRE 

2000 

1.105,614.55 

369.111.71 
200.065.16 

77.972.00 

1,752,763.43 

·2.000.000.00 

·565,025. 76 

1.500.000 00 

687,737.66 

3.656,607.04 
2.107.663.70 

316,149.55 
500,000.00 
500,000.00 
125.000.00 

7.205,420.29 

-1,060,104.25 
·306,419.58 
-971 .566.15 
·557.598.53 
·372.996.16 

.J.268,684.68 

-232.115.28 

4,392,356.00 

O.DO 

4,392,356.00 

~-·~ .. ~·~~'~~ -· -----



De 101 resuh1dos. 

Nuestra compañia "Los inversionistas, S.A. de C.V.", una vez aprobados los estados financieros 
reexpresados del ejercicio 2000, en el mes de enero de 2001, acuerda la aplicación de los resultados 
del ejercicio 2000, de la siguiente manera: 

1. Además de la creación de la reserva legal, se acuerda también la creación de una rcser\'a para 
contingencias (reserva estatutaria que se creara separando de las utilidades netas históricas, 
el3%). 

2. Decreto de dividendos en acciones del 10% de la utilidad neta histórica del ejercicio 2000, 
para todos los accionistas en proporción de sus aportaciones. 

3. Decreto de dividendos en efectivo del 20% de la utilidad neta histórica del ejercicio 2000, 
para todos los accionistas en proporción de sus aportaciones. 

4. Se les pagan a los accionistas 1 y 2, como fundadores de la sociedad. el 5% sobre la utilidad 
neta histórica de 2000, correspondiente a la suscripción de los bonos de fundador. 

S. El resto de la utilidad neta del ejercicio 2000 permanecerá en la empresa como 
autofinanciamiento. 



De los rcsullados. 

LOS INVERSIONISTAS, S.A. DE C.V. 

Cruclón de I• r11erv• l•ll•I: 

Utilidad nela hlslórica del ejercicio 2000 1,063,679.15 
5% 

Reserva legal 53,183.96 

Cre•clón de la reserva p•ra contlng1ncl11: 

Ulilidad nela h1St6rica del ejercicio 2000 1,063,679.15 
3% 

Reserva para contingencias 31,910.37 

Decreto de dividendos: 

Anélisis de las aportaciones de los accionistas al 31 de diciembre de 2000: 
Porcentaje del 

Clases de Valor nominal Importe de la capital que 
Accionistas No. de Acciones Acciones umtano aportación representa la 

aportac1on 
Accionisla 1 

Total accionista 1 

Accionista 2 

Total accionista 2 

Accionlsla 3 

Total accionista 3 

Accionista 5 

Tolal accionista 5 

Acclonlsla 6 

Tolal accionista 6 

Accionista 7 

Total de acciones 
Total de acciones 

Tolal de capital social 

1,621.00 Comunes 
200.00 Privilegiadas 

1,821.00 

1,400.00 Comunes 
100.00 Pnv1legiadas 

1,500.00 

1,080.00 Comunes 
100.00 Privilegiadas 

1,180.00 

500.00 Comunes 
100.00 Privilegiadas 
600.00 

500.00 Comunes 
100.00 Pnv1legiadas 
600.00 

500.00 Comunes 

5,601.00 Comunes 
600.00 Privilegiadas 

6.201.00 

1,000.00 1.621.000.00 
1,000.00 200,000.00 

1.821,000.00 

1,000.00 1.400,000.00 
1,000.00 100.000.00 

1,500.000.00 

1,000.00 1,080.000.00 
1,000.00 100,000.00 

1, 180,000.00 

1,000.00 500,000.00 
1,000.00 100,000.00 

600,000.00 

1,000.00 500,000.00 
1,000.00 100.000.00 

600,000.00 

1,000.00 500,000.00 

1.000.00 5.601.000.00 
1.000.00 600.000.00 

6,201.000.00 

Las acciones comunes tienen igual valor y confieren plenamente y sin restncc1ones iguales derechos patrominiales. 
por lo que en esta d1stnbuc16n de ut1hdades. lodos tos acc1on1stas rec1b1ran div1dendos en porporcion a sus 
aportaciones. 

26% 
3% 

29% 

23% 
2% 

24% 

17% 
2% 
19% 

8% 
2% 
10% 

8% 
2% 
10% 

8% 

100% 

A las acciones privilegiadas el contrato social les concede un pnvileg10 especial respecto de los derechos patnmomales: 
Las acciones privilegiadas de los accionistas 1 y 2 llenen el pnvllegio que cons1s1e en el derecho a d1v1dendos y a cuota 
de liquidac1on, debido a que gran parte de sus aportaciones fueron en especie. 
Las acciones privilegiadas de ros accionistas 3. 5 y 6 tienen el pnvlleg10 que consiste umcamenle en el derecho a 
dividendos. 
Por lo tanto. de igual manera todos los accionistas rec1biran d1V1dendos en porporc1on a sus aponac1ones. 



DECRETO DE DIVIDENDOS EN EFECTIVO 
Oeae10 de dividendos en electivo del 20% de la uUlidad neta del ejercicio 2000; 

Ut1hdad neta h1sl6nca del ejercicio 2000 1,063,679.15 
20% 

Dividendos decretados en efectivo 212,735.63 

Acaonista 1 
Accionasta2 
Accionista 3 
Acciomsta5 
Act1on1sta 6 
Accionista 7 

ACcionlslas 

Porcentaje del · 
capltal que 

representa la 
aportacion 

29%
0 

24%
0 

19% 
10%

0 

10%
0 

6% 
100%

0 

CALCULO DEL ISR SOBRE UTILIDADES DISTRIBUIDAS. 
ISR A CARGO DE LA PERSONA MORAL: 
Saldo de la CUFIN a1 31 de diciembre de 2000 
Saldo de la CUFINRE al 31 de diciembre de 2000 
Dividendos pcrvenientes de CUFINRE 

·. ·r 
. ··1 Dividendos pagados 

.. , t ·. ~~~:~:~· 10.A LISR) 

-<· l.; -·Tasa 
.'!.' .. ».'.IS~.~respondienle a la persona moral 

·.:,!,·.· 
,',:¡ ·• .'RETENCION A LO.S ACCIONISTAS: 

'.~J ;.:; ·:·· > Accioní.:~ ··· 
,, ·• ?:i A~(:¡oñ1.sta 1 ~ 
-~ .. ~ .. ·.• .. ·.¡l ·· ," · Aoooílista 2 · 

::. ).':·.Accionista 3 · 
_-:Accionista 5 · 

Dividendos en 
efectivo 

62.472.50 
51,460.05: 
40,461.90, 
20,564.02 

Dividendos en 
efectivo 

62,472.50. 
51,460.05 

0

40,461.90 
20,564.02 
20,564.02 
17. 153.35 

212,735.63 

o 
322.643.00 
212.735.83 

212.735.83 
1.5365 

327,294.07 
5% 

16,364.70 

Factor 
(A!1.123Fr.IV 

LISRI 
1.5365 
1.5365 
1.5365 
1.5365 

•1 • • Acaonista 6 
Acaomsta 7 -

.. 20,564.02:. 1.5365 

.. 

01v1dendos pagados 
Impuesto sobre la renta retenido 
Nelo entregado a los aaomstas 

• 

17,153.35. 1.5365 
212,735.63 

212,7J5.83 
16,354.70 

196,371.13 

De los r~suhados. 

Resultado Tasa Retención Ne!O reob1dO 

96,113.935 5% 4,605.70 57,666 60 
79, 171.261 5% 3,956.56 47,501.48 
62,261.407 5% 3,114.07 37,367.63 
31,668 512 5% 1,563.43 19,000.59 
31,666.512 5% 1,563.43 19,000.59 
26.390.427 5% 1,319.52 15,633.63 

327.294.074 16,364.70 196,371.13 



DECRETO CE DIVIDENDOS EN ACCIONES: 
Decreto de dividendos en acciones comunes del 10% de ta utilidad neli del e,eroao 2000: 

Utilidad neta h1s1onca del ejercicio 2000 

D1v1dendos decretados en aCciones 

Acaomsta 1 
Acaon1sta 2 
Acoon1sta 3 
Acaon1sta 5 
Accionista 6 
Acaon1sta 7 

Atc1on11tas 

1,063,679, 15 
10% 

106,367,92 

Porcenta¡e del 
capital que 

representa la 
aportacion 

29%' 
24% 
19%' 
10% 
10%' 
6%. 

100% 

Dividendos en 
aeciones 

31,23625 
25,730.02 
20,24095 
10,292.01 
10,292.01 
6,57667 

106,367.92 

ValOf 
esllpulaclo de 

la acción 
1,000.00 
1,000 00 
1,000.00 
1,000.00 
1,000 00 
1,000.00 

Acoones 
comunes 

entregadas 
31.24 
25.73 
20.24 
10.29 
10 29 
656 

10637 

De conlorm1dad con lo establee.do por el anlculo 10·A de la LISR, no e11ste electo fiscal alguno. m impuesto 1 

e.argo de la SOCledad ni retenciOo a los aecionistas, ya que en reahdad no se genero incremento atguno en el 
valor patrimonial de los accon1stas. 

BONOS CE FUNDADOR 
El contralo social les concede el 5% de la utilidad neta del e¡erocio 2000: 

Ut1hdad neta h1st0nc.a del e¡erc1cio 2000 

Ulihdades por bonos de lundaror 

Accionista 1 
Accionista 2 

Acoomstas 

1,063,679.15 
5% 

53,1B3.96 

Bonos de 
fundador 
em1bdos 

10 
10 
20 

Ullhdades por 
bonos de 
fundador 

26,591 96 
26,591.96 
53,163.96 

Estas utilidades enlregadas a los accinlstas 1 y 2 pot bonos de fundador, la Ley del impuesto sobre la renta 
establece la presuncion de que los acoon1stas obllenen un dividendo segun el arUculo 120 tracaOn 111. 

CALCULO DEL ISR SOBRE UTILIDADES OISTRIBUIOAS. 
ISR A CARGO DE LA PERSONA MORAL: 
Saldo de la CUFIN al 31 de diciembre de 2000 
Saldo de la CUFINRE al 31 de diciembre de 2000 
01v1dendos porven1entes de CUFINRE 

D1v1dendos pagados 
Factor (Art.10·A LISR) 
Resultado 
Tasa 
ISR correspond1enle a la persona mor¡¡I 

RETENCION A LOS ACCIONISTAS: 

Accionista 1 
Acciomsli12 

Accionistas 

D1111dendos pagados 
1mpues10 sobre la renta retenido 
Nelo entregado a lo~ aoomstas 

U!Jlidades Poi' 
bonos de 
lundadOf 

26.591.96 
26,591.96 
53,163.96 

53, 1B3.96 
4,091.16 

49,092.76 

000 
109,907. 17 
53, 163.96 

53,163.96 
1.5365 

61,623.52 
5% 

4,091.16 

Factor 
(A11.123 F1.1V 

LISR) 
1.5365 
1.5365 

Resultado 

40,911.759 
40,911 759 
61.623 519 

Tasa 

5% 
5% 

De los resul1ados. 

Relencion 

2.045.59 
2,045.59 
4,091.16 

Ne10 recibido 

24,546.39 
24,546.39 
49,092.78 



LOS INVERSIONISTAS, S.A. DE C.V. 

ASIENTOS CONTABLES 

Utilidades acumuladas 
Reserva legal 
Creacion de la reserva legal 

Utilidades acumuladas 
Reserva para contingencias 
Creacion de la reserva legal 

Utilidades acumuladas 
Impuestos por pagar 
Retencion 5% ISR dividendos 
Dividendos por pagar 

Parcial D 
·1· 

53,183.96 

·2· 
31,910.37 

. 3. 
212,735.83 

Decreto de dividendos en efec/ivo con su respec/iva retención /SR 

Dividendos por pagar 
Bancos 
Pago de dividendos en efectivo 

Impuestos por pagar 
ISR diferido 2000 
Retencion 5% ISR dividendos 
Bancos 

16,364.70 
16,364.70 

196,371.13 

32,729.41 

Entero del ISR por dividendos a cargo de la persona moral y retención del 5% 

Utilidades acumuladas 
Dividendos por pagar 
Decreto de dividendos en acciones 

Dividendos por pagar 
Capital social 
Capital social serie B 
Entrega de acciones por pago de dividendos. 

Utilidades acumuladas 
Impuestos por pagar 
Retencion 5% ISR dividendos 
Bancos 

.4. 
106,367.92 

106,367.92 

. 5. 
53,183.96 

Pago utilidades de bonos de fundador con su respectiva retención /SR 

Impuestos por pagar 
ISR diferido 2000 
Retenc1on 5% ISR dividendos 
Bancos 

4,091.18 
4,091.18 

8,182.35 

Entero del ISR por dividendos a cargo de la persona moral y retención del 5% 

De los rrsuhados. 

H 

53,183.96 

31,910.37 

16,364.70 

196,371.13 

196,371.13 

32,729.41 

106,367.92 

106,367.92 

4,091.18 

49,092.78 

8,182.35 



Utilidades acumuladas 
1) 53,183.96 1,063,679.15 (S 
2) 31,910.37 
3) 212,735.83 
4) 106,367.92 
5) 53, 183.96 

457,382.03 1,063,679.15 
606,297.12 (S 

lm uestos ar 
3) 32,729.41 
5) 8,182.35 

40,911.76 

Capital social 
variable serie B 

a ar 
200,065.16 (S 

16,364. 70 (3 
4,091.18 (5 

220,521.04 
179,609.28 (S 

6, 101,000.00 (S 
106,367.92 (4 

º·ºº 6,207,367.92 
6,207 ,367 .92 (S 

Reserva le al 
53,183.96 (1 

0.00 53,183.96 
53, 183.96 (S 

Dividendos ar a ar 
3) 196,371.13 196,371.13 (3 
4) 106,367.92 106,367.92 (4 

302,739.04 302,739.04 

De los resut1.1dos. 

Reserva ara contin encias 
31,910.37 (2 

0.00 31,910.37 

Bancos 
S) 4,384,858.00 

4,384,858.00 
5) 4,098,482.33 

31,910.37 (S 

196,371. 13 (3 
32,729.41 (3 
49,092.78 (5 

8, 182.35 (5 
286,375.67 



• 

De los rcsuhaJos. 

LOS INVERSIONISTAS, S.A. DE C.V. 
BALANCE GENERAL AL 31 DE ENERO DE 2001 

Activo circulante 
Caja 
Bancos 
Clientes 

ACTIVO 

Documentos por cobrar 
Almacen 
Total activo circulante 

Activo fijo 
Edificio 
Depreciaclon acumulada 
Terreno 
Equipo de transporte 
Depreciacion acumulada 
Mobiliario y equipo de oficina 
Depreciacion acumulada 
Equipo de computo 
Depreciacion acumulada 
Total de activo fijo 

Total de activo diferido 

SUMA DE ACTIVO 

CUENTAS DE ORDEN 

7,500.00 
4,098,482.33 
2,000,000.00 

0.00 
562,000.00 

6,667 ,982.33 

986,000.00 
45,191.65 

285,000.00 
914,000.00 
172,583.37 
524,000.00 

40,366.67 
350,000.00 
87,500.00 

2,713,358.31 

PASIVO 
Proveedores 
Impuestos por pagar 
Acreedores diversos 
Total de pasivo 

CAPITAL CONTABLE 

Capital contable 
Capital Social: 
Capital social fijo serie A: 
Representado por 100 acciones 
comunes nominativas con un 
valor nominal de $ 1,000.00 
cada una, integramente suscritas 
y pagadas. 
Capital social variable serie B: 
Representado por 600 acciones 
privilegiadas nominativas con un 
valor nominal de $ 1,000.00 
cada una lntegramente suscritas 
y pagadas y 5,607 .37 acciones 

0,00 comunes nominativas con un 
valor nominal de $ 1,000.00 
cada una. 
Aportaciones p/fut.aum.capital 
Prima en venta de acciones 
Utilidades acumuladas 
Utilidades acumuladas aplicadas 
a reservas: 
Reserva legal 
Reserva para contingencias 
Total de capital contable 

SUMA DE PASIVO Y CAPITAL 
9,381,340.64 CONTABLE 

1,500,000.00 
179,609.28 
77,972.00 

1,757,581.28 

100,000.00 

6,207,367.92 
500,000.00 
125,000.00 
606,297.12 

53,183.96 
31,910.37 

7,623,759.36 

9,381,340.64 

CUENTAS DE NATURALEZA DEUDORA CUENTAS DE NATURALEZA ACREEDORA 
Acciones de aporte en deposito 2, 171,000.00 Depositantes de acc.de aporte 2, 171,000.00 
Bonos de fundador emitidos 20.00 Bonos de fundador en circulación 20.00 

1'1·"11.1 .J.,U. 

--~~- --~--·_:--_·. -· 
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De los rcsul1ados. 
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.. ~ .... CONCLUSIÓN 
. ~·... ~· : · . 

. :: ~·· .. ' ~ A través de este estudio, en donde el tema central tratado es la inversión producti\'a en 
.... ;.; .. ~ Sociedades Anónimas de Capital Variable, concluimos reforzando la idea principal que se pretende 
· :: :: : transmitir que es la de que una de las mayores posibilidades de enriquecimiento y grandes logros 

.;. ;>i-! .'\ económicos y sociales, es precisamente este tipo de inversiones . 
.... . ~ \~ ":-: 
~~líl El tema c7ntr~I se d~s.arrolló bajo una pcr~ecta sistem~ti~ación con la.debida ?1ctodologia. En 
,:.>il.·~J• efecto, se analizo la 111vcrs1on colocada en Sociedades Anommas de Capital Variable en sus tres 
: ·). #" '.~ gramJes etapas: la inversión inicial, la aplicación de esta y la obtención de resultados como 

:~ ·;:i~\j c?nsecuencia n~tu~al, producicndose ~n .fomta o~dcn~da infomiación que, a travcs de un lenguaje 
1y:;~~·:"~ directo y poco tecmco, pretende constttutr un valioso instrumento de consulta para el cmprcsano y 
;;'.'~!J;2 el inversionista o para cualquier persona que la requiera, con un temario fácil de seguir, en donde el 
,'~'.'..;~y~ lector puede localizar sin mayores problemas los temas de su intcrcs, 

''.<J:~·1 Asi, cuando nos referimos a la primera etapa donde se constituye la socicdadjustamentecon 
<• ;{if). las aportaciones inicia.tes de su~ ~orrnadores, puede. c?noccrsc d.c ma~era suficiente lo que es 

. · :· i?· 1¡ exactamente una Sociedad Anomma, sus caractcnsucas, los hncam1cntos fom1ales para su 
' :·i:if·.'.i constitución, su administración y una idea muy amplia y precisa que en materia fiscal implica la 
,. j t~11 creación y operación de una sociedad de este tipo. 

~:~~.~?rii! Asimismo resulta muy interesante conocer las implicaciones que como socio o accionista 
¡ ~.~ surgen y lo que significa un capital invertido en estas sociedades. 

" ' El capital. premisa fundamental de este estudio y como pilar de cualquier inversión 
productil'a, es ampliamente analizado en su concepto, su estrnctura, su afectación. reconocicndose 

~;.. ,¡ue. asi como depende de el la propia constitución de la entidad. depende de su manejo la obtención 

I
'~ de heuelicios, interviniendo todo tipo de cuestiones contables. jurídicas. fiscales y principalmente 

linancieras y administrativas que conlleven a su optimización. 

1 
~~- Asi pues. si se tuvo la fortuna de constituir una empresa y se contó con la capacidad para un 
'¿;l'fl buen desempe1io Y un buen manejo que dieron como resultado ganancias en ta sociedad. debe ¡ ,. pose.erse igualme1~te laco~cicnciuy la i~teligenc.ia ~ara la aplicación. administración y1ofatribución 
~:. de dichos benetic1os. dcb1endose cons1dcrarpnnc1palmcntc aspectos de naturaleza em111entemente 
.' linancicra. no sin olvidar la politica fiscal de dividendos que en nuestro pais impera. 

1 
En fin. es ciertamente este un tema amplísimo. todo un mundo. toda una vida de una sociedad 

y sus relaciones patrimoniales con sus accionistas, pero sin duda se logró extraer del gran universo 
que e111 uelvc la existencia de las Sociedades Anónimas de Capital \'ariable la esencia nusma de su 

j 1 evolución. logrando con esto una especie de concentrado de infomiación de todos los aspectos mas 
1 gen~r.iles y fündmnentalesque se involucran en el nacimiento y desarrollo de este tipo de sociedades 
1 alcannndo asi el ohJCtl\o de la presente Tests. !I .... " .. 
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TESIS CON 
~LA DE ORIGFN 

1 
Nw .. •\o INP(' '.\knsual 

os factores que a conlinuaclón se presentan se elaboraron con base al procedimiento que el Banco de M•xlco publicó tn 
1 Diario Oficial de la Federación (DDF) el dla 10 de abril de 1995, para el calculo del Indice Nacional de Precios al 
:onsumldor mensual con la base de presentación 1994 = 100, que sustituye a la que hasta lebrero de 1995 ae publicó tn 
·I DOF con la base 1978 = 1 OO. 

1952 OD46B OD466 0.0470 OD474 Oll472 OD412 OD'66 0.0466 0.0458 ODU2 0.0460 OD458 

1951 0.0451 ODH1 OD450 0.0451 Oll458 ODH6 0.046' OD'67 0.0461 0.0461 

1956 OD461 O.O.t62 OD467 0D479 0.050;? 0.0S09 O!l'i29 0.0516 

1955 0.0540 0.0545 0.0556 OD562 O.ól561 OD~fl5 0.0579 ODS!!i 0!:588 0.DSB6 

1956 OD59':1 OD601 0.0600 OD604 0!1600 OD5:J5 o.osee o.or,90 OJ590 ODSB6 

1957 0.0600 0.0600 0.0604 OD'-il2 OD619 O.J616 0.06)2 OD6lJ Oll6l2 0!16)) 

1958 O.D641 0.0639 OD641 OJJ650 0.0655 ODS'H O.:l6SZ O.C60 CJJ6.;Q O!lUS 0.0651 OD656 

1959 O.D657 O.D657 OD660 0.0660 0.0'>54 OD655 0.0654 •H656 0.064b OJJ651 0!!656 OD658 

1960 0.066] 0.0661 Oll619 OD69J Oll6H Oll690 0.0.,01 O!l61J 0.J6'H 0.0694 

1961 OD696 O!l695 O!l69l O!l698 O!l698 O!l698 Oll696 O.C6H OD689 ODHO OD69l 0.0694 

1962 OD69l OJ.'.l695 OD701 OJ.'.l707 OD706 OD7il7 OD7ll 0.0710 

1961 OD708 OD11~ OD711 OD112 0.0714 0D711 o .0111 a.:r111 OD707 OD712 

196' OD721 OD-:'H O.ll7ll 0.01)7 O.!PB 0.ll7lq OD'744 OD70 0D750 0D'75: 

1965 0.0148 OD75! 0.ll754 0.ll"5" 0.1:758 O:J1S~ iJD75l O!l'7Sl 

19fi6 

1967 0D192 o.:nu OD79J OD18B 

1968 0.0790 0.0790 OD79'7 Ol!BOl 0.0809 Ol!S~: ll.OB::J J.::!104 O.C!IC7 OD804 J.CBOli !J.l'.1!04 

1969 Ol!BOB 0!'!111 ODBl:! Q.C!!!4 0~814 OJ:Ja: .. J.J82J J.::¡¡;¡ c.i:aa o.oen il.,837 0.DB4l 

1970 o.naso OD!ISO O.C852 OD!ISl O.:J~55 C.'.:8">0 

1971 ODB'n O.:l896 0.0899 O!lJ:>3 C .C905 0Jl910 OD909 a.::9p OJH2l OD9~7 

1972 0Jl9l1 O.C'n4 0.0939 ODHS ODH1 00:9')4 

1973 o !l99) o .:.oo~ o JOlO o J 0:!6 o J Oll o.: il4S C.1115 OJl:IJ 'JJUl OJ181 

:.:J56 CJJBJ OJUl OJ4l:! 

1975 OJ450 0.!45il OJ468 OHBO ~.:.seo o.:.s::s 0.!56:? 0.!570 OJSB1 Ol594 

1976 OJ625 O.l655 OJ611 OJ6ill O .!695 Q.:,1c: 0.l7l6 OJ7ll 0.1!}78 0.2028 

1977 c.::n1 J..:1u1 ·JJ3611 0.2)87 02413 o.:u1 
1978 0.:756 C..2789 0..2!118 02842 

0.2943 o;H!s :>Jo:ti OJO~) OJCB CJ~27 OJ2S: OJlC9 OJJ52 OJUl 

1980 ·JJS":'":' OJHO OJ7JS ,JJ5C! J •• H6l OJ:tH .JAll6 OA4211 

1981 05):!7 o sus o:sso 0.5700 

1982 0.5993 O.ti:!lii J.tiUS Ob194 ~.7P6 o;-:s:::: l.DHO lllH 

1983 1.2567 1J::41 1JBB2 ¡,pf,~ !.5401 L59a4 13648 :!.OUS 

198' )J:!80 l.:!?09 

1985 J.50:?8 3.tiUl J.'897 l.9061 )~9118 4tl99J 43Hl 5.3397 

1986 5.811'7 6D.,\J! 6J5:?l 6biiJ9 7!l55J ".508:: 10.!82) l0.91!62 

1987 !8 .402! :93061 

1988 

1989 .i.a.:1es 44.Bl:M 4SJ:!48 4&.co:.. 45.lil59 41;::i::1 48.5!189 HJ075 49399? 51 .6870 

1990 54.1Bt5 55 .4:94 56 J!l5l 57 ;:435 5 !l .;!4::!3 59 .5.:! 5: 60.6106 6!1434 65J049 67.1568 

1991 

1992 
199) 
199' ; .. ;J:T 97.·;;3 9e.::s: Hd'5: :i~.:.~:} H.o::P ::.:.::: :;,;:6 .. t 1::;3; .. :::.Si.46 ::Jsa9 !03.2566 

1995 l07.!4lO 11l.f94t !!J:7co :: .. b~:Jil n.::J: 1 .. .:s:: 4:..:-11:: !4:J~:: :.;sJ: .. : tHJ·J""J ;:J64C 156.nso 

1996 !€2~56J !66JS:J .. J.J::: : .. ~.;~~= .. 2:1:: ::J!:: ~1¿:1: :::.~~:': :B.l!S: :;:;:7JJ H.:.1:: 200.3aao 

1997 ::s:uo ::e.:i~;: :1:;6J ::1.s5:: :i;..;340 :7 ... B: :Lti45J :::..:~·: ::~Js;: ::.;.:.:::: :9H:: :?:.S3~0 

1998 :FJllO :u.c .. 9C .::u.;::3; :H.::sJ :B.:.46) :::.: .. n 51.s::: :sL;) .. ,J :6J.:Bc =~).H5·J :6U3 .. 0 :1s~J3C 

1999 ~;aJC :3~.-·1; :HA:SJ :1:.:·s: =~:J:?: :;~ ... s:: :~~iB: :HJ~;: l::;s:: lJJ.:.B·: 3;5.;ss: 1:9.:o:;: 

2000 :::.:..; .. = 1!5.3~4: ?:~.sois:: l:9A;::: 1::.s;.;:~ :::.~~s: !:L·:1: ):::J::: 1: .. .si::J J3:.!65J JJ2.H~O ll6.5HJ 

2001 !?~.:~:~ n~;H:, ~4JJ3!C 

'De 1950 a 1966 los Indicadores se basaron en el Indice de precios al mayoreo de la Ciudad de México. De 1969 a la lecha 
se basan en el lnd1c.e Nijcional de Precios al Consumidor, ambos elaborados por el Banco de MéJClco. 
NOTA: Para conver11r el Indice Nacional para 1978 = 100 do cualquier mes a la nueva base de pubhcación 1994 = 100. se 
•.· • ·" 1 "·v1rlrr ni rorrospond1rm!r+ lndtcr+ mensuill nnlro ta r-on!;lanll'I r:: - 1':'1'1.t 1,.t 'I :31 
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